
Držitel certifikátů:
 ISO 9001:2000
 ISO 14001:2004



VÝROČNÍ ZPRÁVA

FAKULTNÍ NEMOCNICE BRNO 

2010



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

2

Obsah
1.  INFORMACE O FN BRNO 4
2.  ÚVODNÍ SLOVO 5
3.  FOTOGALERIE UDÁLOSTÍ ROKU 2010 6
4.  ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 8
5.  PROFIL NEMOCNICE 9
6.  HOSPODAŘENÍ 13
7.  PERSONÁLNÍ A MZDOVÁ POLITIKA 17
8.  GRANTOVÉ STUDIE 19
9.  POSKYTNUTÉ DARY 20
11.   VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU SPOKOjENOSTI PACIENTů FN BRNO 30
12.  KLINICKÁ ROČENKA 33

II. anesteziologicko-resuscitační oddělení  33

Centrální operační sály I.  36

Centrální operační sály III.  38

Centrální sterilizace 39

Dětská oční klinika 40

Dětské rehabilitační oddělení 43

Diagnosticko-terapeutické centrum 46

Dermatovenerologická klinika 48

Endoskopické centrum 52

Gynekologicko-porodnická klinika 54

Chirurgická klinika 59

Interní hepatogastroenterologická klinika 63

Interní hematoonkologická klinika 68

Interní kardiologická klinika 72

Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny 77

Klinika dětské anesteziologie a resuscitace 82

Klinika dětské chirurgie, ortopedie a traumatologie 85

Klinika dětských infekčních nemocí 90

Klinika dětské neurologie 93

Klinika dětské onkologie 97

Klinika dětské ORL 102

Klinika dětské radiologie 105

Klinika interní, geriatrie a praktického lékařství 108

Klinika infekčních chorob 111

Klinika nukleární medicíny 114

Klinika nemocí plicních a tuberkulózy 117

Klinika popálenin a rekonstrukční chirurgie 122

Klinika ústní, čelistní a obličejové chirurgie 126

Klinika úrazové chirurgie 129

Léčebna pro dlouhodobě nemocné 133

Neurochirurgická klinika 135

Neurologická klinika 139



3

Neonatologické oddělení 144

Oční klinika 147

Oddělení dětské hematologie 150

Oddělení hygieny a epidemiologie 153

Oddělení klinické biochemie 154

Oddělení klinické hematologie 157

Oddělení klinické mikrobiologie 162

Oddělení léčby bolesti 165

Oddělení lékařské genetiky 167

Oddělení ORL 171

Pediatrická klinika 177

Poliklinická Ambulantní část 181

Psychiatrická klinika 183

Radiologická klinika 189

Rehabilitační oddělení 194

Sexuologické oddělení 197

Tkáňová banka 199

Transfuzní oddělení a krevní banka 201

Urologická klinika 204

Ústav patologie 207

Ústavní psycholog 212

Metodické poznámky 214

13.  OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE 215
14.  SPRÁVNÍ A HOSPODÁŘSKO-TECHNICKÉ SLOŽKY 216



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

4

1.  INFORMACE O FN BRNO
 Fakultní nemocnice Brno
 jihlavská 20
 625 00 BRNO

 tel: 532 231 111
 fax: 543 211 185

 e-mail: fnbrno@fnbrno. cz
 www. fnbrno. cz

 IČO: 65269705
 DIČ: CZ/65269705

Fakultní nemocnice Brno je samostatnou příspěvkovou organizaci v přímé řídící působnosti Ministerstva zdravotnictví ČR. 

Byla zřízena ke dni 1. ledna 1998 Zřizovací listinou vydanou Ministrem zdravotnictví. 



5

2.  ÚVODNÍ SLOVO

Vážené dámy, vážení pánové,

rok 2010 byl za dobu, po kterou stojím v čele FN Brno, z hlediska ekonomického, nejobtížnější. Naštěstí se klíčová místa 
zabezpečující ekonomickou efektivitu nemocnice podařilo obsadit kvalitními lidmi se zkušenostmi i z nestátní sféry. To vše 
ve spolupráci se zaměstnanci FN Brno vedlo k mírně ziskovému hospodaření celé nemocnice. Nedokázali bychom to však 
bez pochopení tíživé situace a velmi rozumné, a přitom vysoce odborné indikace ekonomicky efektivní diagnostiky a léčby 
při zachování standardů kvality. 

V minulém roce byly úspěšně dokončeny projekty z Integrovaného operačního programu EU, které přispěly k dovybavení 
a modernizaci klíčových strategických programů FN Brno - Zajištění včasné rehabilitace po úrazech a operacích pohybového 
a nervového systému ve FN Brno, Modernizace a obnova přístrojového vybavení Komplexního onkologického centra FN 
Brno a Modernizace přístrojového vybavení pro posílení prevence nozokomiálních nákaz na oddělení Centrální sterilizace 
FN Brno. Další projekty z tohoto programu jsou postupně realizovány. 

Nemocnice v  posledních čtyřech letech mění svoji faktickou i  mediální tvář. Stali jsme se ústředním zařízením urgentní 
a akutní medicíny v kraji. Dochází k posílení chirurgických oborů a oborů interních řešících akutní problémy našich klientů. 
Fakultní nemocnice našeho významu a  velikosti nemá řešit, dle mého názoru, péči dlouhodobou a  následnou. Stejně 
tak nemůže mít ambice konkurovat v hotelových službách malým jednooborovým zařízením, řešících triviální zdravotní 
problémy. 

Myslím si, že v minulém roce se podstatně zlepšila celková atmosféra v nemocnici i kultura organizace. Pochval bylo více než 
stížností, které navíc byly z velké většiny neoprávněné. 

  MUDr.  Roman Kraus, MBA

  ředitel FN Brno



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

6

3.  FOTOGALERIE UDÁLOSTÍ ROKU 2010

  Prvním miminkem roku 2010 se v Brně a Jihomoravském kraji 
stala Karolína Havelková

  Dne 7. května 2010 byla slavnostně otevřena Spinální jednotka FN Brno

  Dne 6. února 2010 se konal III. společný reprezentační ples  
FN u sv. Anny a FN Brno

  Dne 29. března 2010 byla ve FN Brno za účasti 
Antonína Kratochvíla otevřena výstava  
Pod povrchem

Od 15. února 2010 
používá FN Brno nový znak 
a vizuální styl



7

  Dne 15. června 2010 se FN Brno podílela 
na cvičení TRAUMA 2010

  Dne 18. října 2010 se uskutečnilo cvičení 
zásahové jednotky Policie ČR

  Dne 21. října 2010 byla slavnostně otevřena zrekonstruovaná 
část Centrální sterilizace, PMDV

  Dne 21. prosince 2010 bylo pokřtěno DVD Průvodce porodem ve FN Brno



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

8

4.  ORGANIZAČNÍ STRUKTURA
Vrcholové vedení FN Brno
 Funkce jméno
 Ředitel MUDr.  Roman Kraus, MBA
 Náměstek pro vědu, výzkum a školství Prof.  MUDr.  Roman Hájek, CSc. 
 Lékařský náměstek PMDV Doc.  MUDr.  Lubomír Hakl, CSc. 
 Lékařský náměstek PDM MUDr.  František Jimramovský
 Lékařský náměstek PRM Prof.  MUDr.  Pavel Ventruba, DrSc. 
 Lékařský náměstek pro onkologickou péči Prof.  MUDr.  Jiří Mayer, CSc. 
 Náměstek pro strategii a rozvoj PDM Prof.  MUDr.  Petr Gál, Ph.D., MBA
 Náměstek pro NLZP Mgr.  Erna Mičudová
 Ekonomický náměstek Ing.  Robert Czékus
 Náměstek pro HTS Bc.  Karel Široký
 Náměstek pro organizační, právní věci a personalistiku JUDr.  Alena Tobiášová
 Náměstek pro informatiku Ing.  Vladimíra Kresanová
 Obchodní náměstek Ing. Radek Skoumal
 Vedoucí Ústavní lékárny PharmDr.  Tatiana Holubová
 Vedoucí Útvaru krizového řízení Bc.  Renata Valentová
 Vedoucí Oddělení řízení kvality Mgr.  Bc.  Zuzana Velebová
 Oddělení interního auditu a kontroly JUDr.  Lenka Holzerová, MBA
 Vedoucí projektový manažer Ing.  Pavel Lazar
 Tiskový mluvčí Mgr.  Bc.  Anna Mrázová
 Asistent ředitele Dagmar Zouharová

   Pozn. : Stav k 31. prosinci 2010. 

Organizační schéma vrcholového vedení FN Brno

Ředitel FN Brno

Interní auditor
vedoucí OIAK

Interní auditor
vedoucí OIAK

Tiskový mluvčí

Představitel vedení FN Brno
pro jakost (vedoucí OŘJ)

Asistent ředitele
FN Brno

Oddělení řízení kvality

Projektový manager

Sekretariát  
ředitelství

Útvar 
náměstka
pro vědu, 
výzkum 

a školství

Náměstek 
pro vědu, 
výzkum 

a školství

Přednostové 
a primáři 

sam. oddělení 
PMDV, PDM 

a PRM

Lékařský 
náměstek 

PMDV, 
PDM, PRM

Odborné 
metodické 

vedení zdrav. 
týmu, dohled, 

kontrola 
a usměrňování 

činností 
v onkologické 

péči ve FN Brno

Lékařský 
náměstek pro 
onkologickou 

péči ve FN Brno

Útvar
nelékařské

péče 
a vedoucí

zamětnanci
NLZP

Náměstek 
pro

NLZP

Ústavní
lékárna

Vedoucí
Ústavní
lékárny

Odbor 
organizačních, 
právních věcí 

a personalistiky

Náměstek 
pro organizační 

právní věci 
a personalistiku

Ekonomický
odbor

Ekonomický
náměstek

Odbor HTS

Náměstek
pro HTS

Centrum 
informatiky

Náměstek
pro informatiku

Odbor
obchodu

Obchodní
náměstek

Útvar
krizového

řízení

Vedoucí 
Útvaru 

krizového
řízení

přímé řízení v plném rozsahu přímé řízení ve vymezeném rozsahu

I. 
úr

ov
eň

 ří
ze

ní
II.

 ú
ro

ve
ň 

ří
ze

ní

Vrcholové vedení FN Brno



9

5.  PROFIL NEMOCNICE

Počet ambulantních vyšetření v letech 2005 - 2010

Počet ambulantních vyšetření

2005 2006 2007 2008 2009 2010

Počet ambulantních vyšetření 1 033 128 1 046 304 1 049 520 1 079 817 1 019 904 1 058 185

Průměrná ošetřovací doba v letech 2005 – 2010 a Využití lůžkové kapacity v letech 2005 – 2010

Průměrná ošetřovací doba (dny) Využití lůžkové kapacity (%)

Pracoviště 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2005 2006 2007 2008 2009 2010

PMDV 9,0 8,7 8,8 8,7 8,7 8,6 86,2 82,0 81,7 78,9 77,5 76,9

PDM 5,7 5,6 5,5 5,1 5,0 5,0 70,7 66,9 64,0 62,0 60,5 56,5

PRM 6,0 5,8 5,7 5,3 5,2 4,9 87,5 83,1 84,0 87,9 89,6 86,7

Lůžková kapacita v letech 2005 – 2010 a Počet hospitalizovaných v letech 2005 – 2010

Počet lůžek Počet hospitalizovaných

Pracoviště 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2005 2006 2007 2008 2009 2010

PMDV 1 230 1 230 1 230 1 267 1 273 1 275 40 706 40 626 40 250 38 597 37 800 38 288

PDM 452 440 440 440 436 436 17 413 17 161 16 845 16 942 16 830 15 873

PRM 339 339 339 339 294 294 17 949 17 643 18 090 18 503 18 182 18 274

Počet operací na operačních sálech v roce 2010

PMDV: COS I
Klinika Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec 2010
KPRCH 191 223 230 273 269 216 149 133 215 222 244 222 2 587
ORTK 213 235 231 233 227 208 143 107 212 222 239 176 2 446
CHK 333 343 395 377 378 353 227 230 311 336 377 307 3 967
NCHK 181 172 178 182 195 185 122 115 148 180 156 121 1 935
OK 240 250 270 237 238 259 167 144 164 223 224 125 2 541
UK 564 604 662 547 564 520 537 560 644 627 698 452 6 979
ORL 228 209 236 232 233 193 141 135 193 213 241 160 2 414
GPK 248 249 316 298 234 271 257 289 259 258 291 233 3 203
KÚČOCH 71 58 68 59 78 64 40 46 65 68 66 57 740
KÚCH 261 272 271 255 272 283 211 226 234 272 284 192 3 033
Celkem: 2 530 2 615 2 857 2 693 2 688 2 552 1 994 1 985 2 445 2 621 2 820 2 045 29 845

PDM: COS III
Klinika Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec 2010
KDCHOT 324 299 367 378 393 385 183 182 313 333 301 192 3 650
KDORL 321 353 363 412 444 403 204 239 317 369 387 221 4 033
DOK 88 71 71 78 88 86 10 23 77 91 73 29 785
KDO 73 128 141 84 70 67 73 96 84 85 83 64 1 048
Celkem: 806 851 942 952 995 941 470 540 791 878 844 506 9 516

PRM: COS II
Klinika Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec 2010
GPK 467 583 639 584 537 526 430 411 567 554 581 404 6 283

FN Brno 3 803 4 049 4 438 4 229 4 220 4 019 2 894 2 936 3 803 4 053 4 245 2 955 45 644



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

10

Počet zemřelých a % srovnání počtu zemřelých k počtu hospitalizovaných pacientů v letech 2005 – 2010
Počet zemřelých % srovnání počtu zemřelých 

k počtu hospitalizovaných pacientů

Pracoviště 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2005 2006 2007 2008 2009 2010

PMDV 1 154 1 051 1 147 1 095 1 118 1 073 2,8 2,6 2,9 2,8 3,0 2,8

PDM 54 48 40 55 60 34 0,3 0,3 0,2 0,3 0,4 0,2

PRM 56 50 52 27 20 25 0,3 0,3 0,3 0,1 0,1 0,1

Centrální sterilizace v roce 2010
Počet sterilizačních cyklů

měsíc leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec Celkem

Parní sterilizátory

PS 1 počet cyklů 72 75 78 71 68 86 68 322 201 267 212 285 1 805

620 l. vyster. litry 44 640 46 500 48 360 44 020 42 160 53 320 42 160 199 640 124 620 165 540 131 440 176 700 1 119 100

 ster. jednotky 827 861 896 815 781 987 781 3 697 2 308 3 066 2 434 3 272 20 724

PS 2 počet cyklů 118 117 130 124 132 146 80 301 347 331 262 237 2 325

620 l. vyster. litry 73 160 72 540 80 600 76 880 81 840 90 520 49 600 186 620 215 140 205 220 162 440 146 940 1 441 500

 ster. jednotky 1 355 1 343 1 493 1 424 1 516 1 676 919 3 456 3 984 3 800 3 008 2 721 26 694

PS 3 počet cyklů 170 179 213 194 189 235 112 272 299 283 265 238 2 649

620 l. vyster. litry 105 400 110 980 132 060 120 280 117 180 145 700 69 440 168 640 185 380 175 460 164 300 147 560 1 642 380

 ster. jednotky 1 952 2 055 2 446 2 227 2 170 2 698 1 286 3 123 3 433 3 249 3 043 2 733 30 414

PS 4 počet cyklů 206 254 266 245 276 38 0 0  58 227 262 1 832

620 l. vyster. litry 127 720 157 480 164 920 151 900 171 120 23 560 0 0 0 35 960 140 740 162 440 1 135 840

 ster. jednotky 2 365 2 916 3 054 2 813 3 169 436 0 0 0 666 2 606 3 008 21 034

PS 5 počet cyklů 282 223 217 254 225 255 258 0  65 311 233 2 323

620 l. vyster. litry 174 840 138 260 134 540 157 480 139 500 158 100 159 960 0 0 40 300 192 820 144 460 1 440 260

 ster. jednotky 3 238 2 560 2 491 2 916 2 583 2 928 2 962 0 0 746 3 571 2 675 26 671

PS 6 počet cyklů 247 234 277 224 216 272 290 0  67 311 261 2 399

620 l. vyster. litry 153 140 145 080 171 740 138 880 133 920 168 640 179 800 0 0 41 540 192 820 161 820 1 487 380

 ster. jednotky 2 836 2 687 3 180 2 572 2 480 3 123 3 330 0 0 769 3 571 2 997 27 544

PS 7 počet cyklů 166 132 158 137 163 173 192 0  0 0 0 1 121

620 l. vyster. litry 102 920 81 840 97 960 84 940 101 060 107 260 119 040 0 0 0 0 0 695 020

 ster. jednotky 1 906 1 516 1 814 1 573 1 871 1 986 2 204 0 0 0 0 0 12 871

PS 1 - 7 počet cyklů 1 261 1 214 1 339 1 249 1 269 1 205 1 000 895 847 1 071 1 588 1 516 14 454

celkem vyster. litry 781 820 752 680 830 180 774 380 786 780 747 100 620 000 554 900 525 140 664 020 984 560 939 920 8 961 480

 ster. jednotky 14 478 13 939 15 374 14 340 14 570 13 835 11 481 10 276 9 725 12 297 18 233 17 406 165 953

CS PMDV - formaldehydová sterilizace - počet cyklů, litrů a steril. jednotek - 2010

měsíc leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec Celkem

Formaldehyd. steril. 

Getinge počet cyklů 37 23 26 25 10 27 22 0 0 0 0 0 170

660 l. vyster. litry 24 420 15 180 17 160 16 500 6 600 17 820 14 520 0 0 0 0 0 112 200

 ster. jednotky 452 281 318 306 122 330 269 0 0 0 0 0 2 078

FS počet cyklů 62 93 106 113 136 112 176 0 0 0 0 0 798

150 l. vyster. litry 9 300 13 950 15 900 16 950 20 400 16 800 26 400 0 0 0 0 0 119 700

 ster. jednotky 172 258 294 314 378 311 489 0 0 0 0 0 2 217

 počet cyklů 99 116 132 138 146 139 198 0 0 0 0 0 968

celkem vyster. litry 33 720 29 130 33 060 33 450 27 000 34 620 40 920 0 0 0 0 0 231 900

 ster. jednotky 624 539 612 619 500 641 758 0 0 0 0 0 4 294

CS PMDV - plazmová sterilizace - počet cyklů, litrů a steril. jednotek - 2010

měsíc leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec Celkem

Plazmová steril. 

Sterrad počet cyklů 0 7 8 16 48 28 19 71 63 30 40 21 351

NX vyster. litry 0 210 240 480 1 440 840 570 2 130 1 890 900 1 200 630 10 530

30 l. ster. jednotky 0 4 4 9 27 16 11 39 35 17 22 12 195

Sterrad počet cyklů 0 0 0     179 185 155 135 134 788

100 NX vyster. litry 0 0 0 0 0 0 0 16 719 17 279 14 477 12 609 12 516 73 599

93,4 l. ster. jednotky 0 0 0 0 0 0 0 310 320 268 234 232 1 363

Sterrad počet cyklů 0       0 6 19 42 37 104

200 vyster. litry 0 0 0 0 0 0 0 0 900 2 850 6 300 5 550 15 600

150 l. ster. jednotky 0 0 0 0 0 0 0 0 17 53 117 103 289

 počet cyklů 0 7 8 16 48 28 19 250 254 204 217 192 1 243

celkem vyster. litry 0 210 240 480 1 440 840 570 18 849 20 069 18 227 20 109 18 696 99 729

 ster. jednotky 0 4 4 9 27 16 11 349 372 338 372 346 1 847



11

Přehled upravených lůžek na Centrální úpravně lůžek

Měsíc Rok  2005 Rok  2006 Rok  2007 Rok  2008 Rok  2009 Rok  2010
Leden 2 753 2 678 2 702 2 719 2 303 2 467
Únor 2 804 2 729 2 701 2 710 2 376 2 540
Březen 2 971 2 971 3 007 1 996 2 529 2 213
Duben 3 021 2 567 2 640 2 815 2 590 2 556
Květen 3 146 2 739 2 763 2 534 2 442 2 710
Červen 2 997 2 679 2 781 2 535 2 555 2 695
Červenec 2 571 2 249 2 600 2 413 2 397 906
Srpen 2 623 2 399 2 538 1 960 1 921 0
Září 2 623 2 445 2 286 2 565 2 416 0
Říjen 2 676 2 791 2 837 2 302 2 550 0
Listopad 2 490 2 724 2 800 2 390 2 411 0
Prosinec 1 722 2 170 2 309 2 135 2 213 15
Celkem 32 397 31 141 31 964 29 074 28 703 16 102

Počty radiologických výkonů v roce 2010

Název Výkon PMDV 
 výkony

PMDV  
pacienti

PDM 
 výkony

PDM  
pacienti

Ultrasonografie Ultrazvuk 55 450 54395 29908 17086

Výpočetní tomografie CT 14 027 15790 29908 17086

Magnetická rezonance MR 10 578 11624 8349 3659

Vaskulární a intervenční radiologie (angioskopie) Angio 4 837 6296 447 181

Mamografie Mamografie 11 120 10549

Mamografie - intervenční výkony Screening 485 505

Dezintrometrie Denzitometrie 4 166 3907

RTG - konvenční Skiagrafie 134 806 145315 40929 33268

RTG - kontrastní Skiaskopie 2 732 1396 753 568

RTG - na sálech Sály 10 109 10521 1880 622

Celkem 248 310 260298 112174 7270

 *Zpracováno nově dle České radiologické klasifikace



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

12

Rozbor perinatálních výsledků 2008 - 2010

2008 - celkem 2009 - celkem 2010 - celkem

Porodnice Bohunice celkem Porodnice Bohunice celkem Porodnice Bohunice celkem

n % n % n % n % n % n % n % n % n %

Natalita 3227  3100  6327  3078  3357  6435  3092 100,5 3454 102,9 6546 101,7

Počet 
porodů

3082  3027  6109  2944  3272  6216  2990 101,6 3368 102,9 6358 102,3

Termínová 
gravidita

2655 86,1 2660 87,9 5315 87,0 2565 87,1 2918 89,2 5483 88,2 2613 87,4 3016 89,5 5629 88,5

Partus 
praematurus

427 13,9 367 12,1 794 13,0 379 12,9 354 10,8 733 11,8 377 12,6 352 10,5 729 11,5

Partus 
inductus

858 27,8 844 27,9 1702 27,9 750 25,5 932 28,5 1682 27,1 851 28,5 883 26,2 1734 27,3

Sectio 
caesarea

618 20,1 465 15,4 1083 17,7 566 19,2 650 19,9 1216 19,6 704 23,5 717 21,3 1421 22,3

Forceps 74 2,4 68 2,2 142 2,3 52 1,8 57 1,7 109 1,8 33 1,1 60 1,8 93 1,5

VEX 1 0,0 11 0,4 12 0,2 11 0,4 3 0,1 14 0,2 16 0,5 4 0,1 20 0,3

Epiziotomie 1061 34,4 1286 42,5 2347 38,4 1003 34,1 1377 42,1 2380 38,3 935 31,3 1531 45,5 2466 38,8

Rpt I-II 555 18,0 566 18,7 1121 18,3 514 17,5 604 18,5 1118 18,0 550 18,4 480 14,3 1030 16,2

Rpt III 39 1,3 34 1,1 73 1,2 36 1,2 43 1,3 79 1,3 38 1,3 33 1,0 71 1,1

Epidurální 
analgezie

683 22,2 808 26,7 1491 24,4 678 23,0 1092 33,4 1770 28,5 814 27,2 761 22,6 1575 24,8

Gemini 139 4,5 73 2,4 212 3,5 130 4,4 86 2,6 216 3,5 100 3,3 84 2,5 184 2,9

Trigemini 3 0,1 0 0,0 3 0,0 2 0,1 0 0,0 2 0,0 1 0,0 1 0,0 2 0,0

Quadrigemini 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Mortinatalita 10 0,3 3 0,1 13 0,2 15 0,5 3 0,1 18 0,3 7 0,2 7 0,2 14 0,2

ČNI             

PM             



13

6.  HOSPODAŘENÍ

SOUHRNNÝ PŘEHLED HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2010

náklady hlavní činnosti 5.914.629.588

výnosy hlavní činnosti 5.909.062.365

HV z hlavní činnosti -5.567.224

náklady hospodářské činnosti 42.587.874

výnosy hospodářské činnosti 48.262.912

HV z hospodářské činnosti 5.675.039

celkový zisk 107.815

neuhrazená ztráta z minulých let -140.682.907

Porovnání dosažených výsledků hospodaření ve FN Brno

 2008 2009 2010

spotřeba materiálu a energie 2.182.854.651 2.441.142.905 2.611.493.204

služby 224.652.509 235.090.961 232.473.031

osobní náklady 1.962.744.047 2.118.544.189 2.279.540.641

odpisy 299.703.467 239.074.515 305.641.604

ostatní náklady 518.890.169 519.246.549 528.068.982

náklady celkem 5.188.844.844 5.553.099.119 5.957.217.462

výnosy od ZP 4.120.243.559 4.392.265.020 4.781.062.250

ostatní výnosy 1.070.800.172 1.162.194.329 1.176.263.027

výnosy celkem 5.191.043.730 5.554.459.349 5.957.325.277

hospodářský výsledek 2.198.886 1.360.230 107.815

nákladová rentabilita 0,04% 0,02% 0,002%

pohledávky z obch.styku* 848.592.361 753.454.512 528.539.657

závazky z obch.styku 760.740.726 868.988.500 808.701.259

*v roce 2008 včetně neuhrazených záloh od ZP, od roku 2009 změna metodiky účtování

Vybrané ekonomické ukazatele (v Kč)

rok hospodářský výsledek pohledávky z obch.styku k 31.12. závazky z obch.styku k 31.12.

1999 1.048.911 330.949.939 210.772.687

2000 36.011.179 392.880.913 261.793.349

2001 1.909.149 322.021.152 342.912.294

2002 5.278.640 494.520.600 271.425.553

2003 -29.898.699 436.392.110 509.650.444

2004 164.872.075 544.547.003 429.722.166

2005 4.025.688 627.784.576 553.508.892

2006 4.536.380 682.083.197 579.522.269

2007 1.258.074 607.077.639 693.676.002

2008 2.198.886 848.592.361 760.740.726

2009 1.360.230 753.454.512 868.988.500

2010 107.815 528.539.657 808.701.259



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

14

Rozvaha FN Brno v Kč – aktiva

aktiva k 31.12.2008 k 31.12.2009 k 31.12.2010

STÁLÁ AKTIVA 4.454.293.592 4.676.744.763 4.619.772.965

nehmotný majetek 265.550.710 288.886.819 298.600.392

oprávky k DNM -217.538.238 -242.416.124 -262.711.626

hmotný majetek 7.826.218.517 8.272.665.867 8.442.834.318

oprávky k DHM -3.420.037.396 -3.642.491.799 -3.865.824.798

finanční investice 100.000 100.000 0

OBĚŽNÁ AKTIVA 4.498.971.458 1.274.861.815 1.197.971.660

Zásoby 116.802.879 110.550.607 114.115.572

Pohledávky 89.552.266 762.228.905 713.224.583

finanční majetek 49.596.324 168.239.046 370.631.506

přechodné účty aktivní 4.243.019.989 233.843.257 0

úhrn aktiv 8.953.265.050 5.951.606.579 5.817.744.625

Rozvaha FN Brno v Kč – pasiva

pasiva k 31.12.2008 k 31.12.2009 k 31.12.2010

VLASTNÍ ZDROJE 4.570.099.417 4.669.537.902 4.668.548.330

majetkové fondy 4.354.022.483 4.588.393.425 4.584.798.587

finanční fondy 358.120.071 221.827.384 224.324.835

hospodářský výsledek -142.043.137 -140.682.907 -140.575.092

HV běžného úč.období 2.198.886 1.360.230 107.815

neuhrazená ztráta let minulých -144.242.024 -142.043.137 -140.682.907

CIZÍ ZDROJE 4.383.165.633 1.282.068.677 1.149.196.295

rezervy 0 0 0

dlouhodobé závazky 139.822.199 182.540.248 96.960.633

krátkodobé závazky 4.225.697.371 1.073.147.423 1.052.235.662

bank.výpom.a půjčky 0 0 0

přechodné účty pasivní 17.646.063 26.381.006 0

pasiva celkem 8.953.265.050 5.951.606.579 5.817.744.625

Pozn. :  Od 1. 1. 2010 je změna ve struktuře rozvahy. Přechodné účty aktivní jsou součástí pohledávek (v roce 2010 byly přechodné účty aktivní ve výši 
240. 905. 982 Kč), přechodné účty pasivní jsou součásti krátkodobých závazků (v roce 2010 byly ve výši 29. 348. 038 Kč). 

Přehled všech druhů dotací a zúčtovatelných příspěvků poskytnutých v roce 2010

Výše dotace Čerpání ČNB Při zúčtování

v tis.Kč v Kč odvede v Kč

NEINVESTIČNÍ PŘÍSPĚVKY CELKEM: 100 772,24 73 200 730,00 1 704 211,53

z toho:

a) účelové příspěvky pokytnuté MZ ČR na 

vybrané činnosti (jednotl.druhy rozepište) 14 500 14 500 000,00     0

	 •	Regionální	registr	hematoonkologicky	nemocných 10 000 10 000 000,00     0

	 •	Registr	nádorů	dětského	věku 4 500  4 500 000,00     0

Programy spolufinancované z prostředků EU

	 •	v tom:	ze	SR

	 •	kryté	příjmem	z EU

Společné projekty zčásti financované z prostředků fin.mechanismů

	 •	v tom:	ze	SR

	 •	kryté	příjmem	z fin.mechanismů



15

Zajištění přípravy na krizové situace 2 857,50 2 857 500,00   22 454,17

Zdravotnické programy 6 725,23 6 725 230,00  752 834,00

Program protidrogové politiky 374,80   374 800,00     0

Prevence HIV/AIDS

Pomoc zdravotně postiženým

Národní program zdraví

Zahraniční rozvoj.spolupráce

Program soc.prevence a prev.kriminality

Ostatní zdravotnická péče 6 350,43  6 350 430,00   752 834,00

Rezidenční místa

Ostatní zdravotnická péče

b) příspěvky na provoz organizace 2 321

Z Magistrátu města Brna (mimo ČNB) 1 490 0

Sociální lůžka ( MPSV ) 831 0

c) neinvestiční prostředky poskytnuté MZ

 na výzkum a vývoj celkem 49 118 49 118 000,00  928 923,36

 v tom: Institucionální prostředky celkem

Účelové prostředky celkem 49 118 49 118 000,00  928 923,36

z toho:

	 •	Účel.podpora	na progr.aplik.výzkumu 49 118 49 118 000,00  928 923,36

	 •	Institut.podpora	podle	zhodnoc.výsledků

d) neinvest. prostředky na výzkum a vývoj od jiných poskytovatelů (kromě MZ) 15 508     0

	 •	SÚRO 250     0

	 •	GAČR 547     0

	 •	MŠMT 12 987     0

	 •	projekt	CZ0124	FM	EHP/Norska 1 432     0 

	 •	projekt	Mentoři	z EU 23     0

	 •	projekt	Péče	o pacienty	se	svalovou	dystrofií	z EU 269     0

e) neinv.prostředky v rámci ISProfIN   9 742,51 2 190 964,80

13532C-0717 Komplexní řešení prevence dětské úrazovosti v ČR - NIV 830,674  585 299,00

23531C-0647 FN Brno– modernizace přístroj.vybav.pro prevenci nozkomiál.nákaz -IOP 379 368 852,00

23531C-0652 FN Brno – rehabilit.po úrazech a operacích pohyb a nerv.systému - IOP 421 405 351,00

23531C-0635 FN Brno – moderniz.a obnov.přístroj.vybav.onkologického centra- IOP 544 427 542,80

23531C-0634 FN Brno – expertní NIS Integrující řízeni ve FN Brno - IOP 7 567,836 403 920,00

INVESTIČNÍ DOTACE CELKEM:  198.803,977 193 783 969,00

z toho:

a) systémové investiční dotace (916)  193 783,977 193 783 969,00

23511H-0603 FN Brno – Gynekologicko – porod.klin.- přístav.stravovacího provozu   59 951,00  59 951 000,00

235312-0602 FN Brno – projekt detoxifikace dětí a mládeže - vybavení     813,982    813 982,00

23531C-0647 FN Brno– modernizace přístroj.vybav.pro prevenci nozkomiál.nákaz 
-IOP

  18 367,732  18 367 731,00

23531C-0652 FN Brno – rehabilit.po úrazech a operacích pohyb a nerv.systému - IOP   25 079,250  25 079 250,00

23531C-0635 FN Brno – moderniz.a obnov.přístroj.vybav.onkologického centra- IOP   66 581,010  66 581 003,00

235222-0701 FN Brno – vybav.trauma-teamu a kordin.středisko MEKA    2 650,00   2 650 000,00

23511H-0703 FN Brno – domácí umělá plicní ventilace 2010    2 710,00   2 710 000,00

23511H-0701 FN Brno – multifunkční komplets C - ramenem    8 000,00   8 000 000,00



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

16

13532R-0602 FN Brno – moderniz.přístr.vyb.oper.sálu a perinatolog.centra SR    1 444,651   1 444 651,00

13532R-0602 FN Brno – moderniz.přístr.vyb.oper.sálu a perinatolog.centra EU    8 186,352   8 186 352,00

b) investiční dotace na V+V (924) 7.373 6.363.496,00

c) individuální inv.dotace z účtu 908 0 0

 10903

d) jiná investiční dotace (nutno specifikovat)

Investiční dotace poskytnuté mimo MZ Výše dotace
v tis.Kč

Čerpání mimo
ČNB

Celkem:   5 020  5 020 033,66

Norské fondy - analýza pohybu   3 471  3 470 935,42

Norské fondy - Nadace Charty 77- snížení novorozenecké morbidity   1 549  1 549 098,24



17

7.  PERSONÁLNÍ A MZDOVÁ POLITIKA

Mzdový vývoj 1998 - 2010

Rok Plán Skutečnost

1998 573 265 000 534 874 000

1999 586 250 000 620 181 000

2000 636 072 000 663 020 000

2001 779 000 000 812 291 066

2002 912 880 000 950 832 805

2003 1 059 213 000 1 048 189 504

2004 1 000 850 000 1 042 150 529

2005 1 099 505 000 1 103 034 642

2006 1 223 882 000 1 237 981 940

2007 1 309 560 000 1 375 139 775

2008 1 444 619 000 1 433 009 939

2009 1 453 972 000 1 572 940 019

2010 1 725 287 000 1 675 761 178

Vývoj přesčasové práce v hodinách dle kategorií

Kategorie 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Index 
v% 

10/09
lékaři 219 368 202 899 216 127 172 602 176 193 176 006 181 947 182 928 188 747 119 133 138 683 153 141 160 977 105,12

farmaceuti 0 87 6 2 225 1 163 1 206 1 146 1 249 1 726 3 182 3 139 3 476 110,74

jOP VŠ         4 387 4 398 5 875 4 989 4 130 82,78

SZP 94 234 88 330 126 741 160 951 163 231 166 367 183 255 189 064 190 366 170 189 170 755 181 937 163 095 89,64

jOP SŠ         0 0 0 8 0 0,00

NZP 210 50 38 181 253 258 156 245 479 1 156 2 194 4 546 5 645 124,18

PZP 5 569 4 033 5 099 9 644 8 359 8 079 14 126 15 603 18 968 20 271 21 129 19 048 17 052 89,52

dělníci 26 860 34 026 39 431 40 006 50 017 52 217 55 897 69 169 78 214 80 431 82 785 75 861 70 355 92,74

THP 10 043 8 328 8 571 9 352 12 308 11 310 12 124 15 415 14 457 12 542 14 946 15 409 12 911 83,79

Průměrné přepočtené evidenční počty zaměstnanců dle kategorií

Kategorie 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
lékaři 631 604,58 621,95 648,38 657,31 663,39 664,38 680,24 692,64 718,07 743,02 777,63 811,61

farmaceuti 8,84 11,22 14,39 14,66 14,36 16,52 17,56 18,69 20,27 24,57 25,52 26,84 28,82

jiní VŠ 75,51 71,57 73,72 75,69 93,57 104,41 105,9 110,92 119,11 125,23 135,35 142,41 145,11

jiní SŠ 17,55 10,99 14,2 14,77 16,75 17,38 11,95 13,08 8,24 11,04 11,560 10,880 11,67

SZP 2079,7 2073,32 2146,55 2197,4 2224,26 2263,23 2281,71 2316,11 2334,04 2380,73 2404,78 2392,24 2 492,63

NZP 25,07 23,56 22,41 24,62 21,75 25,71 25,85 28,07 26,07 28,03 41,22 74,52 109,23

PZP 477,07 479,35 481,78 499,04 509,28 519,24 524,03 540,24 529,43 531,65 525,47 552,12 573,55

THP 350,59 355,59 372,77 381,45 389,95 411,28 394,81 411,78 419,29 428,62 450,89 468,48 472,58

dělníci 421,24 480,8 536,19 457,03 440,47 442,7 397,4 424,42 452,52 456,17 453,45 453,88 437,59

Celkem 4086,57 4110,98 4283,96 4313,04 4367,7 4463,86 4423,59 4543,54 4601,61 4704,09 4791,26 4 899,00 5 082,77



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

18

Kvalifikační struktura lékařů

Stupeň 
atestací 
lékařů 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
bez  
atestace 14,30% 14,40% 11,60% 12,60% 12,00% 17,30% 18,90% 14,24% 9,98% 22,73% 25,06% 27,63% 30,10%

atestace  
I. stupně 27,40% 27,70% 29,30% 29,30% 30,20% 32,10% 30,60% 27,15% 30,38% 15,36% 12,17% 8,99% 7,37%

atestace  
II. stupně  
a nástavbová

58,30% 57,90% 59,10% 58,10% 57,80% 50,70% 50,40% 58,61% 59,64% 61,91% 62,77% 63,38% 62,53%

Růst průměrného platu v Kč

Kategorie 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Index 
v% 

10/09
Lékaři 19 901 23 066 24 409 31 005 35 167 36 991 38 034 39 596 43 394 46 847 48 183 50 410 52 073 103,30

farmaceuti 21 418 20 476 17 524 20 787 29 394 31 435 29 944 28 469 29 205 32 460 32 637 32 921 36 043 109,48

jOP VŠ         25 927 27 529 27 622 29 527 28 778 97,46

SZP 9 987 11 509 11 910 14 378 16 785 18 384 18 149 18 764 21 163 22 767 22 950 24 791 25 387 102,40

jOP SŠ         19 371 20 000 20 109 21 398 22 189 103,69

NZP 6 454 7 642 7 752 9 642 11 015 11 924 12 179 12 512 13 687 15 851 16 168 17 758 18 226 102,63

PZP 6 309 7 361 7 496 8 729 10 319 11 388 11 056 11 023 12 137 13 255 13 520 13 727 13 959 101,69

Dělníci 7 225 8 663 8 552 9 593 10 916 11 762 11 743 12 289 13 055 14 228 14 419 16 080 17 016 105,82

THP 10 102 11 996 12 053 13 177 14 747 15 786 15 714 16 285 17 243 18 760 19 212 21 493 22 772 105,95

Celkem 10 759 12 518 12 857 15 694 18 141 19 568 19 632 20 246 22 432 24 328 24 783 26 556 27 391 103,14



19

8.  GRANTOVÉ STUDIE
Ve  FN Brno bylo v  roce 2010 řešeno celkem 81 grantových studií. Nejvíce z  nich bylo realizováno na  Interní hematoonkologické klinice. Nejvíce 
grantových studií probíhalo za podpory Interní grantové agentury MZ ČR, a to celkem 62. 

Přehled řešených projektů ve FN Brno v roce 2010 
Členění dle pracoviště, souhrnně za řešitele a spoluřešitele. 

Poskytovatel

Pracoviště IGA GAČR MŠMT IGF Ostatní Celkem

IHOK 14 1 4 19

IKK 11 1 12

KDCHOT 6 6

RDK 4 1 5

PK 4 4

IGEK 2 1 1 4

KDO 1 2 3

NCHK 1 2 3

NK 2 2

KDAR 2 2

CHK 1 1 2

ÚPA 2 2

I. DIK 2 2

GPK 2 2

KARIM 1 1 2

OLG 1 1

PEK 1 1

OKM 1 1

DOK 1 1

KÚĆOCH 1 1

KDN 1 1

OK 1 1

OLV 1 1

ORTK 1 1

COS I. 1 1

RHO 1 1

Celkem 62 4 7 7 1 81



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

20

9.  POSKYTNUTÉ DARY

Finanční dary
 jméno Finanční částka Datum
 Oldřich Merta - MERTASTAV 15 000,00 5.1.2010
 Nadační fond dětské onkologie KRTEK 42 000,00 6.1.2010
 Novartis s.r.o. 5 000,00 12.1.2010
 Amgen s.r.o. 160 000,00 12.1.2010
 Heraeus CZ s.r.o 50 000,00 14.1.2010
 Nadační fond Kapka naděje 425 000,00 13.1.2010
 UNISPO INVEST s.r.o. 5 000,00 13.1.2010
 BAXTER CZECH spol.s r.o. 8 000,00 14.1.2010
 Doc. Ing. Miroslav Škopán, CSc. 4 500,00 15.1.2010
 Nadační fond Lidé sobě 18 000,00 15.1.2010
 AstraZeneca Czech Republic s.r.o. 4 775,59 11.1.2010
 AstraZeneca Czech Republic s.r.o. 3 408,03 11.1.2010
 Milan Gabriš 500,00 19.1.2010
 Lenka Bajbárová 2 500,00 20.1.2010
 Ing. Jaroslav Drahoš 4 641,00 20.1.2010
 Ondej Lolek 100,00 21.1.2010
 Jiří Krištof 1 547,00 25.1.2010
 Obec Bošovice 8 000,00 25.1.2010
 Michaela Stupková 4 500,00 26.1.2010
 Nadační fond Lidé sobě 19 000,00 26.1.2010
 Nadační fond Lidé sobě 200 000,00 26.1.2010
 Nadační fond Lidé sobě 251 100,00 28.1.2010
 Nadační fond Kapka naděje -450,00 29.1.2010
 Teva Pharmaceuticals CR, s.r.o. 33 358,00 7.1.2010
 Pomoc lidem s leukemií nadační fond při Interní hematoonkologické klinice FN Brno 200 000,00 11.1.2010
 Teplárny Brno, a.s. 78 200,00 2.2.2010
 Nutricia a.s. 50 000,00 5.2.2010
 Nutricia a.s. 50 000,00 5.2.2010
 KLEINER BRNO, spol.s r.o. 20 000,00 8.2.2010
 Bronislava Kučerová 6 188,00 8.2.2010
 Doc. Ing. Miroslav Škopán, CSc. 4 500,00 10.2.2010
 Margita Brabcová 4 500,00 10.2.2010
 Amgen s.r.o. 151 820,00 10.2.2010
 Nadační fond Lidé sobě 119 700,00 11.2.2010
 CM - MIPOS, spol.s r.o. 15 000,00 12.2.2010
 Nadační fond VITA NOVA 10 829,00 15.2.2010
 Nadační fond VITA NOVA 100 000,00 15.2.2010
 Nadační fond VITA NOVA 12 535,00 15.2.2010
 Genzyme Czech, s.r.o. 60 000,00 16.2.2010
 Genzyme Czech, s.r.o. 60 000,00 16.2.2010
 Michaela Stupková 4 500,00 16.2.2010
 UNISPO INVEST s.r.o. 5 000,00 17.2.2010
 Milan Gabriš 500,00 19.2.2010
 Hollister s.r.o. 15 000,00 19.2.2010
 AG FOODS Group a.s. 146 240,00 19.2.2010
 Ondej Lolek 100,00 23.2.2010
 Kateřina Votavová 10 000,00 23.2.2010
 Ivan Škrdla 5 460,00 23.2.2010
 Nadační fond Lidé sobě 236 430,00 23.2.2010
 Žaneta Wágnerová 15 000,00 24.2.2010
 ALFAMA CZ s.r.o. 5 000,00 25.2.2010
 Stanislav Semorád 4 500,00 27.2.2010



21

 Petr Mayer 5 000,00 16.2.2010
 Luděk Holcner 20 000,00 16.2.2010
 Servier s.r.o. 6 000,00 16.2.2010
 Jaroslava Špinarová 4 000,00 2.3.2010
 Nadační fond Lidé sobě 160 000,00 8.3.2010
 Nadační fond Lidé sobě 110 000,00 8.3.2010
 Nadační fond VITA NOVA 9 637,00 10.3.2010
 Nadační fond VITA NOVA 12 060,00 10.3.2010
 Nadační fond Lidé sobě 118 800,00 11.3.2010
 Alena Plochová 4 000,00 11.3.2010
 HERO CZECH s.r.o. 13 848,00 15.3.2010
 Jana Němcová 5 460,00 15.3.2010
 Ing. Milan Šlahůnek 2 700,00 18.3.2010
 Milan Gabriš 500,00 19.3.2010
 TNS AISA 400,00 17.3.2010
 Nadační fond VITA NOVA 53 240,00 19.3.2010
 Ondej Lolek 100,00 23.3.2010
 Genzyme Czech, s.r.o. 20 000,00 25.3.2010
 Medica Healthworld a.s. 4 500,00 26.3.2010
 Nadační fond Lidé sobě 329 850,00 29.3.2010
 Nadační fond VITA NOVA 12 966,00 29.3.2010
 Prof. Ing. Aleš Tříska, DrSc. 100 000,00 31.3.2010
 A care 6 000,00 31.3.2010
 Lundbeck 6 000,00 31.3.2010
 Statek Nová Horka 20 000,00 31.3.2010
 Novartis s.r.o. 6 000,00 8.3.2010
 Bc. Jiří Dohnal 3 900,00 2.4.2010
 Energopoint, spol.s r.o. 20 000,00 6.4.2010
 Marie Ležatková 10 000,00 8.4.2010
 Marie Janoušková 10 000,00 12.4.2010
 R & L, s.r.o. 10 000,00 13.4.2010
 Saegeling Medizintechnik, s.r.o. 4 000,00 14.4.2010
 JUDr. Iva Brožová 3 120,00 16.4.2010
 Medtronic Czechia s.r.o. 12 000,00 19.4.2010
 Nadační fond Pomoc psychicky nemocným 6 380,00 19.4.2010
 Milan Gabriš 500,00 20.4.2010
 ŽĎAS, a.s. 100 000,00 20.4.2010
 Ondej Lolek 100,00 21.4.2010
 Nadační fond Lidé sobě 261 450,00 26.4.2010
 Ing. Marek Schneider 5 000,00 26.4.2010
 Nadační fond VITA NOVA 132 030,00 27.4.2010
 Stanislav Semorád 4 500,00 27.4.2010
 MH Consulting, s.r.o. 1 930,00 28.4.2010
 Teva Pharmaceuticals CR, s.r.o. 33 393,00 29.4.2010
 UNISPO INVEST s.r.o. 5 000,00 30.4.2010
 MEDIA EFEKT, s.r.o. 100 000,00 30.4.2010
 AstraZeneca Czech Republic s.r.o. 50 000,00 16.4.2010
 Alena Řežábková 7 020,00 27.4.2010
 Merck Pharma k.s. 60 000,00 3.5.2010
 Ing. Petr Odehnal - ODINEX 10 000,00 4.5.2010
 Josef Hnátek 4 680,00 4.5.2010
 Pomoc lidem s leukemií nadační fond při Interní hematoonkologické klinice FN Brno 100 000,00 7.5.2010
 Jiřina Polanková 6 500,00 10.5.2010
 Petr Mayer 5 000,00 10.5.2010
 Nadační fond Lidé sobě 96 750,00 11.5.2010
 EkoReport 4 000,00 12.5.2010
 Biogen Idec (Czech Republic) s.r.o. 60 000,00 12.5.2010
 Marie Jelínková 10 000,00 14.5.2010



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

22

 Štěpánka Procházková 5 000,00 17.5.2010
 Milan Gabriš 500,00 19.5.2010
 Mladí sociální demokraté 51 500,00 19.5.2010
 Lucie Malá 500,00 21.5.2010
 Ondej Lolek 100,00 21.5.2010
 Nadační fond VITA NOVA 18 852,00 17.5.2010
 Teva Pharmaceuticals CR, s.r.o. 100 000,00 20.5.2010
 BAYER s.r.o. 110 000,00 20.5.2010
 PS ASSISTANCE, s.r.o. 30 000,00 21.5.2010
 GlaxoSmithKline, s.r.o. 100 000,00 21.5.2010
 Nadační fond Lidé sobě 206 100,00 27.5.2010
 ROCHE s.r.o. 17 600,00 24.5.2010
 Nadační fond VITA NOVA 66 000,00 1.6.2010
 Nadace Děti-kultura-sport 40 000,00 1.6.2010
 Nadační fond Lidé sobě 50 000,00 2.6.2010
 Magdalena Dufalová 10 000,00 3.6.2010
 Nadační fond Lidé sobě 92 700,00 15.6.2010
 VOLANSKI Group s.r.o. 20 000,00 15.6.2010
 Janssen-Cilag s.r.o. 71 604,00 16.6.2010
 Milan Gabriš 500,00 21.6.2010
 Ondej Lolek 100,00 22.6.2010
 Jiřina Polanková 4 700,00 24.6.2010
 PHOENIX lékárenský velkoobchod, a.s. 100 000,00 24.6.2010
 PaedDr. Štěpán Drobilík 5 000,00 24.6.2010
 GlaxoSmithKline, s.r.o. 9 800,00 24.6.2010
 Worste s.r.o. 6 747,00 24.6.2010
 Astellas Pharma s.r.o. 9 660,00 25.6.2010
 Astellas Pharma s.r.o. 55 000,00 25.6.2010
 Nadační fond Lidé sobě 237 780,00 28.6.2010
 Marie Jelínková 9 500,00 29.6.2010
 Anna Sonja Kőhler, SRN 50 000,00 25.6.2010
 Veletrhy Brno 10 000,00 14.6.2010
 C E L K E M I.pololetí 2010 6 314 038,62
  
 Nadační fond VITA NOVA 5 348,00 1.7.2010
 Advantage Consulting, s.r.o. 25 000,00 7.7.2010
 Robert Krátký 6 240,00 7.7.2010
 Nadační fond Lidé sobě 98 100,00 8.7.2010
 Marcela Sehnalová 3 000,00 12.7.2010
 Jiřina Polanková 4 500,00 19.7.2010
 Milan Gabriš 500,00 20.7.2010
 Ondrej Lolek 100,00 21.7.2010
 Jaroslava Pauříková 3 900,00 23.7.2010
 Ing. Pavel Pokorný 30 000,00 26.7.2010
 Nadační fond VITA NOVA 132 120,00 27.7.2010
 František Petrák 10 000,00 27.7.2010
 Nadační fond Lidé sobě 158 400,00 27.7.2010
 MOTIP DUPLI s.r.o. 5 000,00 28.7.2010
 Michal Nahálka 5 000,00 27.7.2010
 Jaroslava Řiháčková 4 680,00 29.7.2010
 AstraZeneca Czech Republic s.r.o. 50 000,00 9.7.2010
 Jiří Výlet 3 120,00 2.8.2010
 Bc. Helena Melicharová 10 000,00 2.8.2010
 Zentiva, k.s. 100 000,00 5.8.2010
 Nadační fond Lidé sobě 25 000,00 9.8.2010
 Jiří Eliáš 10 000,00 10.8.2010
 AG FOODS Group a.s. 144 394,00 11.8.2010
 Nadační fond VITA NOVA 5 760,00 12.8.2010



23

 Glenmark Pharmaceuticals s.r.o. 10 000,00 13.8.2010
 Kamil Novotný 6 000,00 3.8.2010
 Milan Gabriš 500,00 19.8.2010
 Ondrej Lolek 100,00 23.8.2010
 PaedDr. Štěpán Drobilík 5 000,00 25.8.2010
 EKOL, spol.s r.o. 20 000,00 6.9.2010
 Jiřina Polanková 4 500,00 19.10.2010
 Ondrej Lolek 100,00 21.10.2010
 Josef Krejčíř 6 240,00 22.10.2010
 Nadační fond Lidé sobě 215 100,00 26.10.2010
 Astellas Pharma s.r.o. 12 000,00 27.10.2010
 Jan Zabloudil 20,00 31.10.2010
 Nadační fond dětské onkologie KRTEK 30 000,00 25.10.2010
 Danuše Rinagelová 500,00 14.10.2010
 Česká pojišťovna a.s. 50 000,00 1.11.2010
 Novo Nordisk s.r.o. 100 000,00 8.11.2010
 Jiřina Polanková 4 500,00 8.11.2010
 Nadační fond VITA NOVA 150 744,00 11.11.2010
 Nadační fond VITA NOVA 118 500,00 11.11.2010
 Nadační fond Lidé sobě 135 000,00 16.11.2010
 BioVendor - Laboratorní medicína a.s. 10 000,00 18.11.2010
 Milan Gabriš 500,00 19.11.2010
 STEM/MARK, a.s. 1 000,00 19.11.2010
 Iva Holková 5 000,00 23.11.2010
 Ondrej Lolek 100,00 23.11.2010
 Jaromír Štulpa 5 000,00 23.11.2010
 Eva Valašková 10 000,00 24.11.2010
 Herbacos Recordati s.r.o. 60 000,00 24.11.2010
 Zdeněk Kaiser 944,00 26.11.2010
 PaedDr. Štěpán Drobilík 5 000,00 25.11.2010
 Nadační fond Lidé sobě 277 200,00 25.11.2010
 BAYER s.r.o. 18 000,00 22.11.2010
 Nadační fond Kapka naděje 16 956,00 1.12.2010
 Nadační fond Kapka naděje 425 000,00 2.12.2010
 Česká leukemická skupina - pro život 336 000,00 2.12.2010
 Josef Šrámek 9 000,00 7.12.2010
 Obec Žabčice 34 090,00 8.12.2010
 Martin Laporčák 2 000,00 8.12.2010
 Ivo Hamr 70 000,00 9.12.2010
 Menšíkova 11 70 000,00 13.12.2010
 SMC Industrial Automation CZ s.r.o. 100 000,00 14.12.2010
 Andrea Kašová 6 240,00 14.12.2010
 ATOMO PROJEKT s.r.o. 15 000,00 14.12.2010
 Nadační fond Lidé sobě 129 600,00 15.12.2010
 Hana Wismanová 4 500,00 17.12.2010
 Tělovýchovná jednota Cementárna Mokrá-Horákov 8 000,00 17.12.2010
 Jiřina Polanková 5 000,00 21.12.2010
 GIMBORN Česká republika s.r.o. 7 532,00 22.12.2010
 Jiří Mothejl 500,00 22.12.2010
 Ondrej Lolek 100,00 23.12.2010
 Milan Gabriš 500,00 23.12.2010
 AMTEK, spol.s r.o. 30 000,00 23.12.2010
 Nycomed s.r.o. 80 000,00 27.12.2010
 SRPŠ PŘI ZŠ, MOHELNO 22 100,00 27.12.2010
 BAXTER CZECH spol.s r.o. 16 000,00 28.12.2010
 Covidien ECE s.r.o., organizační složka 25 000,00 29.12.2010
 Covidien ECE s.r.o., organizační složka 50 000,00 29.12.2010
 Jiřina Polanková 2 800,00 30.12.2010



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

24

 GINKGO BILOBA, s.r.o. 10 000,00 29.12.2010
 Obec Bošovice 11 000,00 30.12.2010
 Ing. Vilém Buček 20 000,00 31.12.2010
 TRIMETAL s.r.o. 5 000,00 29.12.2010
 Nadační fond Lidé sobě 189 450,00 23.12.2010
 Jihomoravská plynárenská, a.s. 207 000,00 14.12.2010
 MEDISTA spol.s r.o. 15 000,00 23.12.2010
CELKEM II.pololetí 2010 6 591 383,00  
CELKEM I.pololetí 2010 6 314 038,62  
CELKEM 2010 12 905 421,62  

Investice
 Zdeněk Rosenberg přestavba automatiky dieselagregátu 66 000,00  28.2.2010
 Mediform, spol.s r.o. nábytek podle přílohy 3 995,00  28.2.2010
 AUTTEP, spol.s r.o. 5x držák na LCD 1 613,00  31.3.2010
 Nadační fond dětské onkologie KRTEK držák na televizor 1 299,00  31.3.2010
 Nadační fond dětské onkologie KRTEK Master PCA, Pack Pilot 46 558,26  31.3.2010
 Nadační fond dětské onkologie KRTEK transportní křeslo 65 172,00  30.4.2010
 unimedis, s.r.o. recepční pult 17 000,00  30.4.2010
 Nadační fond dětské onkologie KRTEK Ge Datex monitor 198 000,00  31.5.2010
 ICZ a.s. notebook 40 999,30  31.5.2010
 Život dětem bilirubinometr 176 799,50  31.5.2010
 medisap,s.r.o. Klinické informační centrum 277 420,00  31.5.2010
 Nadační fond neurochirurgie Bohunice materiál pro datovou kabeláž, montáž datové kabeláže 16 462,00  31.5.2010
 Nadační fond neurochirurgie Bohunice vybavení posluchárny nábytkem a úprava interiéru 61 666,00  31.5.2010
 POLYMED medical CZ, a.s. pacientský monitor 57 530,00  30.6.2010
 C E L K E M I.pololetí 2010   1 030 514,06 
 BioTech a.s. hlubokomrazící box, chlazená centrifuga 354 400,00  30.9.2010
 BMT Medical Technology s.r.o. horkovzdušný sterilizátor 41 030,00  30.9.2010
 Pomoc lidem s leukemií nadační fond při Interní hematoonkologické klinice FN Brno  
 2x skladovací kontejner, 2x podvozek  220 564,80  30.9.2010
 Nadační fond neurochirurgie Bohunice nábytek podle seznamu 18 168,00  30.9.2010
 Nadační fond neurochirurgie Bohunice nábytek podle seznamu 4 020,00  30.9.2010
 Nadační fond neurochirurgie Bohunice rozvody pro přenos video a audio signálu 103 243,00  30.10.2010
 Ing. Jiří Hloušek obrazy podle přílohy 50 000,00  30.11.2010
 GeneTiCA s.r.o. concentrator plus 166 200,38  30.11.2010
 ROCHE s.r.o. 2x koncové videokonferenční zařízení, Samsung 26 LCD 753 960,00  31.12.2010
 BIOTRONIK Praha, spol.s r.o. PhysioMon Softwarové sady 143 550,00  31.12.2010
 MUDr. Pavla Aufartová 50x zástěna nástěnná 10 000,00  31.12.2010
 Nadační fond Kapka naděje polohovatelná postel 131 241,00  31.12.2010
 Nadační fond Kapka naděje sprchové kouty a příslušenství 76 178,00  31.12.2010
 FRESENIUS MEDICAL CARE Česká republika spol.s r.o. module MPV 80 947,90  31.12.2010
 Nadační fond MODRÝ HROCH pacientský monitor 83 724,60  31.12.2010
 Nadační fond dětské onkologie KRTEK žaluzie včetně montáže 39 717,60  31.12.2010
 Nadační fond dětské onkologie KRTEK 2x držák na televizor 3 285,60  31.12.2010
 Nadační fond dětské onkologie KRTEK mikroskop 289 184,00  31.12.2010
 Nadační fond dětské onkologie KRTEK dodávka a montáž herních zařízení 204 652,20  31.12.2010
 Trade FIDES, a.s.a Ing. Miroslav Řiháček ruční autorefraktometr 194 700,00  31.12.2010
 VF, a.s. držák na televizor 1 972,00  31.12.2010
CELKEM II.pololetí 2010   3 013 639,08 
CELKEM I.pololetí 2010   1 030 514,06 
CELKEM 2010  4 044 153,14 
    186 893 957,48

Darované zásoby
 jméno  Darované zásoby Částka Datum
 Rudolf Pokorný matrace antidekubitní, kompresor 6 550,00 31.1.2010
 Roman Ondráček kuchyňská váha, televizor 7 600,00 31.1.2010



25

 El - Talabini Saman textilní závěsy 50 000,00 31.1.2010
 Nadace Křižovatka 12x monitor Babysense 34 800,00 31.1.2010
 Mateřská škola při fakultní dětské nemocnici, Brno, Černopolní 9 2x šatní skříň, 4x skříňka 800,00 31.1.2010
 Mediform, spol.s r.o. chladnička 8 214,00 31.1.2010
 Marie Surmová externí zdroj k ventilátoru 25 833,00 31.1.2010
 Miroslav Nedvědický DVD 900,00 31.1.2010
 Jarmila Tománková rychlovarná konvice, mikrovlná trouba, stříhací strojek, náhradní hlavy 18 614,88 31.1.2010
 Nadační fond pro nemocné s poruchami krevního srážení kancelářké potřeby 3 426,00 31.1.2010
 Nadační fond neurochirurgie Bohunice varná deska 6 933,00 28.2.2010
 Lohmann & Rauscher, s.r.o. digitální fotoaparát 6 119,00 28.2.2010
 KRÁLOVOPOLSKÁ RIA, a.s. 3x monitor 97 773,00 28.2.2010
 Občanské sdružení STILLA mixér, chladnička, mechanické vozíky, toaletní židle, vozík na prádlo 96 874,10 28.2.2010
 BioVendor - Lékařská technika, spol.s r.o. Bemer 3000, set pro magnetoterapii 30 275,30 28.2.2010
 Ecolab Hygiene s.r.o. 2x ventilátor 1 334,00 28.2.2010
 Pavel Berg, MSc, MBA sestava kancelářského nábytku 50 000,00 28.2.2010
 Pomoc lidem s leukemií nadační fond při Interní hematoonkologické klinice FN Brno kávovar, stolní lampa 1 922,00 28.2.2010
 Nadační fond pro nemocné s poruchami krevního srážení laboratovní nábytek podle seznamu 53 467,00 28.2.2010
 Petr Fráňa 5x monitor dechu 11 715,00 28.2.2010
 Mediform, spol.s r.o. nábytek podle seznamu 14 375,00 28.2.2010
 Mediform, spol.s r.o. nábytek podle seznamu - kolečka 480,00 28.2.2010
 Ludmila Rudolfová rotoped 2 000,00 31.3.2010
 Nadační fond dětské onkologie KRTEK chladnička 4 395,00 31.3.2010
 PhDr. Hana Beláková televizor 9 011,00 31.3.2010
 Nadační fond dětské onkologie KRTEK 3x kancelářské křeslo 5 997,00 31.3.2010
 Nadační fond dětské onkologie KRTEK 10x kancelářská židle 19 884,00 31.3.2010
 Nadační fond dětské onkologie KRTEK Dockind station Argus Quick 17 160,00 31.3.2010
 ROCHE s.r.o. 10x glukometr 27 500,00 31.3.2010
 LABOSERV s.r.o. 14x jídelní židle 8 386,00 31.3.2010
 Život dětem pulzní oxymetr, spojovací kabel, 9x saturační senzor 29 842,90 31.3.2010
 Život dětem 2x linearní dávkovač 42 999,99 31.3.2010
 MUDr. Marie Ryšavá rychlovarná konvice 299,00 31.3.2010
 Jaroslav Mejzlík 2x antidekubitní matrace, kompresor 10 766,00 31.3.2010
 Aleš Brychta sedací souprava 26 970,00 31.3.2010
 SARSTEDT spol.s r.o. Universal mixer 10 692,00 31.3.2010
 Nadace ALTEGO nepřímý oftalmoskop 37 400,00 31.3.2010
 ACTIVA spol.s r.o. PC, monitor, MS Windows, rehabilitační stůl, 2x stolička 84 074,34 31.3.2010
 Ing. Milan Růžička 4x skříň, 2x polička 24 300,00 31.3.2010
 Nadační fond MODRÝ HROCH rychlovarná konvice 1 111,00 31.3.2010
 Pro Panacea, nadační fond objemová infuzní pumpa 33 000,00 31.3.2010
 UTTEP, spol.s r.o. 5x televizor, stereo modulátor, DVD 19 343,93 31.3.2010
 PRAGOPERUN, spol.s r.o. tiskárna, toner 7 136,00 31.3.2010
 AstraZeneca Czech Republic s.r.o. centrifuga 25 277,00 31.3.2010
 Dana Novotná telefonní přístroj 1 495,00 31.3.2010
 Mediform, spol.s r.o. osobní váhy 5 420,00 31.3.2010
 Libuše Mlčáková DVD 1 190,00 31.3.2010
 SONNECK, a.s. dárkový balíček 720,00 31.3.2010
 Astellas Pharma s.r.o. vzdělávání pracovníků 45 000,00 31.3.2010
 Nadační fond dětské onkologie KRTEK televizor 9 999,00 31.3.2010
 HZZ, a.s. myčka nádobí 7 999,00 30.4.2010
 Nadační fond dětské onkologie KRTEK tiskárna 5 855,00 30.4.2010
 MUDr. Igor Vícha, Ph.D tiskárna 2 330,00 30.4.2010
 MUDr. Jiří Ventruba, CSc. PC, MS Windows 20 230,00 30.4.2010
 Eva Káňová kancelářská židle 2 700,00 30.4.2010
 Novo Nordisk s.r.o. 2x pracovní stůl, 2x pojízdný kontejner, držák PC, 2x pracovní židle, područky, zámky 42 030,00 30.4.2010
 Nadační fond dětské onkologie KRTEK infuzní pumpa 34 100,00 30.4.2010
 Nadační fond dětské onkologie KRTEK toaletní židle 2 898,00 30.4.2010
 Nadační fond dětské onkologie KRTEK 3x kancelářská židle 3 870,00 30.4.2010
 Novo Nordisk s.r.o. notebook 35 330,00 30.4.2010



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

26

 IMOS Brno, a.s. kopírka 26 458,00 30.4.2010
 IMOS Brno, a.s. kopírka 22 888,00 30.4.2010
 CopyToner s.r.o. 5x židle pracovní 8 545,00 30.4.2010
 ELEKTA, s.r.o. inhalátor 5 500,00 30.4.2010
 Medicom International s.r.o. ladička 4 020,00 30.4.2010
 UNISPO INVEST s.r.o. matrace antidekubitní 5 383,00 30.4.2010
 PROSAM, s.r.o. mikrovlná trouba 2 899,00 30.4.2010
 MEDISTA spol.s r.o. PC, LCD monitor, MS Office 2007 28 843,00 30.4.2010
 Marie Jelínková matrace antidekubitní 5 383,00 31.5.2010
 Stanislav Semorád matrace antidekubitní 5 383,00 31.5.2010
 Nadační fond neurochirurgie Bohunice plazmový televizor, smlouva o bezpečném nákupu 37 216,94 31.5.2010
 Dräger Medical s.r.o. tiskárna 4 878,00 31.5.2010
 Professional Facility Management a.s. radiomagnetofon, 8x dětská přikrývka, 90x sprchový gel 14 432,00 31.5.2010
 Nadační fond MODRÝ HROCH NeuroTrac Continence s anální sondou 4 620,00 31.5.2010
 Nadační fond MODRÝ HROCH antidekubitní systém, náhradní potah 38 940,00 31.5.2010
 Radek Kilian korytový žehlič 1 000,00 31.5.2010
 Abbott Laboratories, s.r.o. notebook, mininotebook, paměťová karta, kapesní PC 50 000,00 31.5.2010
 Hana Elfenbeinová fax 500,00 31.5.2010
 KRÁLOVOPOLSKÁ RIA, a.s. nábytek podle seznamu 52 226,00 31.5.2010
 Život dětem kojenecké potřeby podle seznamu 22 570,00 31.5.2010
 Život dětem kojenecké potřeby podle seznamu 5 168,00 31.5.2010
 Nadační fond neurochirurgie Bohunice obkladačské práce 38 873,00 31.5.2010
 Nadační fond neurochirurgie Bohunice tapetářské a natěračské práce 29 440,00 31.5.2010
 Ex-press.cz, spol.s r.o. výmalba FAMILYPOINT 9 800,00 31.5.2010
 Ing. Petr Pěchouček hračky - 2x Vikingové sada, 2x Pirátská loď duchů 1 396,00 31.5.2010
 CopyToner s.r.o.- doúčtování ceny FD (viz položka 64 ) DPH 5x židle 1 309,00 31.5.2010
 CopyToner s.r.o.- doúčtování ceny FD (viz položka 64 ) rozdíl DPH 400,00 31.5.2010
 S+S KÄRCHER s.r.o. HD 6/15 C VT čistič 21 298,00 30.6.2010
 POLYMED medical CZ, a.s. pulzní oxymetr 15 664,00 30.6.2010
 POLYMED medical CZ, a.s. injekční pumpa 21 890,00 30.6.2010
 Vladimíra Nečasová zastřihovač vlasů 699,00 30.6.2010
 COLOPLAST A/S odštěpný závod pračka, sušička, podstavec pod pračku, 4x rychlovarná konvice 22 493,00 30.6.2010
 RITZY - interiéry, kuchyně, s.r.o. 3x kancelářská židle 4 470,00 30.6.2010
 Dräger Medical s.r.o. tiskárna 5 040,00 30.6.2010
 Nadační fond MODRÝ HROCH audio FX Enuretický alarm, doprava 2 261,00 30.6.2010
 Ing. Lubomír Janíček 8x konferenční židle, 15x DVD, rádio, 2x televizor, tiskárna Keybord, adaptér  63 883,00 30.6.2010
 Nadační fond pro nemocné s poruchami krevního srážení kancelářský nábytek podle seznamu 41 796,00 30.6.2010
 Nadační fond dětské onkologie KRTEK monitor 3 285,00 30.6.2010
 Nadační fond MODRÝ HROCH lineární dávkovač 29 480,00 30.6.2010
 BAG Health Care GmbH - organizační složka 3x pipeta automatická 5 907,00 30.6.2010
 MEDATRON, spol.s r.o. EKG přístroj 34 344,75 30.6.2010
 CHEIRÓN a.s. analyzátor 13 156,00 30.6.2010
 MUDr. Zdeněk Fojtík, Ph.D LCD monitor 2 000,00 30.6.2010
 FRESENIUS MEDICAL CARE Česká republika spol.s r.o. 2x sada Stripper AST 79 860,00 30.6.2010
 Abbott Laboratories, s.r.o. 2x bezdrátový telefon 2 744,00 30.6.2010
CELKEM  I.pololetí 2010 1 995 058,13  

 Pomoc lidem s leukemií nadační fond při Interní hematoonkologické klinice FN Brno notebook 17 400,00 31.7.2010
 Nadační fond dětské onkologie KRTEK 3x lineární dávkovač 62 700,00 31.7.2010
 Nadační fond dětské onkologie KRTEK mobilní klimtizace 9 490,00 31.7.2010
 MEDONET Pharma s.r.o. notebook, brašna, MS OFFICE, ESSET SMART 28 919,00 31.7.2010
 Radim Fait koberec, nábytek (stolařské práce ) 19 725,00 31.7.2010
 Nadace Křižovatka 10x monitor Babysense 29 000,00 31.7.2010
 Nadační fond MODRÝ HROCH Fakická nitrooční čočka 17 640,00 31.7.2010
 Nadační fond MODRÝ HROCH Fakická nitrooční čočka 17 640,00 31.8.2010
 Nadační fond MODRÝ HROCH 11x ubrus PVC 1 859,00 31.8.2010
 Saegeling Medizintechnik, s.r.o. LCD televizor, USB disk 9 830,00 31.8.2010
 VAMEX, spol.s r.o. nerezová hrazda na sáčky na krev 8 160,00 31.8.2010



27

 Dräger Medical s.r.o. mobilní klimatizace 10 356,00 31.8.2010
 Josef Bílek mikrovlná trouba 2 400,00 31.8.2010
 Jiří Herblich kopírovací stroj 2 974,00 31.8.2010
 MUDr. Marie Kolářová nábytek podle seznamu 7 000,00 31.8.2010
 Monika Chasáková satelit 4 480,00 31.8.2010
 Roman Audy digitální tonometr 1 850,00 31.8.2010
 Nadační fond MODRÝ HROCH DVD, televizor, SL - Scart 14 056,00 31.8.2010
 Medicom International s.r.o. bežecký trenažer 27 990,00 31.8.2010
 BioVendor - Laboratorní medicína a.s. pracovní psací stůl 8 340,00 31.8.2010
 Stanislav Semorád 19x polička, 19x svítidlo, vozík na tříděný odpad 13 100,00 31.8.2010
 Jaromír Štulpa 42x polička, 3x svítidlo 10 950,00 31.8.2010
 Bohdan Prokop 5x DVD přehrávač 5 240,00 31.8.2010
 Pomoc lidem s leukemií nadační fond při Interní hematoonkologické klinice FN Brno infuzní pumpa 34 000,00 31.8.2010
 Naděžda Valentíková tiskárna 9 680,00 31.8.2010
 Leoš Přikryl 2x odkládací válec na hadice, 2x držák láhve, žehlička 5 459,00 31.8.2010
 Drozd a spol. 1000 roliček toaletního papíru 4 600,00 30.9.2010
 Nadační fond neurochirurgie Bohunice oprava podlahových krytin 6 680,00 30.9.2010
 Nadační fond neurochirurgie Bohunice malířské práce 27 097,00 30.9.2010
 Pomoc lidem s leukemií nadační fond při Interní hematoonkologické klinice FN Brno  
 2x skladovací kontejner, 2x podvozek, 120 x kryobox, 2x zateplené rukavice  29 433,60 30.9.2010
 Ing. Stanislav Hovězák 2x monitor 7 800,00 30.9.2010
 KOMETA GROUP,a.s. software Elektronický dotazník dárce krve,  
 2x hardware pro provoz Elektronického dotazníku: 2x monitor, 2x čtečka, 2x mini počítač  120 000,00 30.9.2010
 Mgr. Natália Golitková varná konvice 290,00 30.9.2010
 Nadační fond MODRÝ HROCH dřevěná skříň, police na mikrovlnou troubu 7 680,00 30.9.2010
 KOVOTERM elektromotory s.r.o. monitor k PC 2 328,00 30.9.2010
 BAG Health Care GmbH - organizační složka Transluminátor 24 000,00 30.9.2010
 Leona Plešková televizor 7 500,00 30.9.2010
 COLOPLAST A/S odštěpný závod nábytek podle seznamu 100 000,00 30.9.2010
 Pomoc lidem s leukemií nadační fond při Interní hematoonkologické klinice FN Brno stojanový ventilátor 499,00 30.9.2010
 Medicom International s.r.o. ladička 4 020,00 30.9.2010
 Jaromír Štulpa pedál hydraulický, držák sesterské dokumentace, 3 sady svorka H4 4 832,07 30.9.2010
 Alois Barotek posilovač končetin, míč, 2 balení plastelíny 8 467,00 30.9.2010
 Marie Malinová nábytek podle seznamu 21 000,00 30.9.2010
 Stanislav Semorád 3x stůl 3 897,00 30.9.2010
 Nadační fond neurochirurgie Bohunice nábytek podle seznamu 62 395,20 30.9.2010
 Nadační fond neurochirurgie Bohunice nábytek do pracovny vrchní sestry 32 994,00 30.9.2010
 Luděk Brtník nábytek podle seznamu 11 300,00 30.9.2010
 Pomoc lidem s leukemií nadační fond při Interní hematoonkologické klinice FN Brno 2x kartotéka čtyřzásuvková 10 536,00 30.9.2010
 Nadační fond MODRÝ HROCH 2x kancelářská židle 5 400,00 30.9.2010
 Mediform, spol.s r.o. 30x prostěradlo 10 500,00 30.9.2010
 Pfizer, spol.s r.o. nábytek podle seznamu 85 795,00 30.9.2010
 Nadační fond neurochirurgie Bohunice malířské práce 27 097,00 31.10.2010
 HOME STAGING s.r.o. služba designera při realizaci restylingu ambulancí OKH 25 000,00 31.10.2010
 Nadační fond pro nemocné s poruchami krevního srážení Redesing 4 místností hematoonkologických ambulancí 50 000,00 31.10.2010
 Petr Koláček LCD televizor 9 940,00 31.10.2010
 RNDr. Jitka Kadlecová  TDB 100 DRY - BLOCK 14 161,00 31.10.2010
 Antonín Bolík záložní zdroj ventilátoru 23 249,70 31.10.2010
 RNDr. Jitka Kadlecová  PSE Electrophoresis 39 780,00 31.10.2010
 MUDr. Roman Hakl 11x židle 8 197,00 31.10.2010
 Nadační fond dětské onkologie KRTEK monitor 4 307,00 31.10.2010
 Nadační fond neurochirurgie Bohunice bezdrátová náhlavní souprava 8 254,00 31.10.2010
 Česká myelomová skupina, nadační fond PC, monitor, licence 35 699,00 31.10.2010
 Wernio, spol.s r.o. koberec 3 884,00 31.10.2010
 Abbott Laboratories, s.r.o. mobilní telefon, paměťová karta, 2x notebook, 3x televizní monitor  50 000,00 31.10.2010
 Jaroslav Sýkora ohřívač lahví, nosní odsávačka, náhradní nástavce, savičky, osobní váha 4 874,00 31.10.2010
 Jaroslav Buček nábytek podle seznamu 9 005,00 31.10.2010
 Nadační fond pro nemocné s poruchami krevního srážení publikace autorů Lee et al.Textbook of Hemophilia  5 128,00 30.11.2010



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

28

 Nadační fond dětské onkologie KRTEK nábytek podle seznamu 72 060,00 30.11.2010
 MUDr. Lenka Babičková, Ph.D. tiskárna 6 520,00 30.11.2010
 Nadační fond dětské onkologie KRTEK 2x monitor, tiskárna, 2x PC sestava 36 876,70 30.11.2010
 Nadační fond dětské onkologie KRTEK oxymetr, saturační čidlo, saturační sensor 40 000,00 30.11.2010
 Nadační fond dětské onkologie KRTEK promítací plátno 6 394,80 30.11.2010
 Nadační fond dětské onkologie KRTEK NB NB Fujitsu, licence 29 150,00 30.11.2010
 Nadační fond dětské onkologie KRTEK NB Lenovo, licence 25 192,00 30.11.2010
 Zdeněk Šoula masážní křeslo 4 600,00 30.11.2010
 BMT Medical Technology s.r.o. 3x tlaková pistole 35 532,00 30.11.2010
 Abbott Laboratories, s.r.o. vybavení kanceláře přednosty 45 000,00 30.11.2010
 Pfizer, spol.s r.o. PC stolek, kancelářské křeslo, 2x kancelářská židle 13 884,00 30.11.2010
 Novo Nordisk s.r.o. 3x monitor 15 552,00 30.11.2010
 Abbott Laboratories, s.r.o. kávovar 24 000,00 30.11.2010
 Pomoc lidem s leukemií nadační fond při Interní hematoonkologické klinice FN Brno 2x rychlovarná konvice 4 362,96 30.11.2010
 SCA Hygiene Products, s.r.o. automatická pračka 6 065,00 30.11.2010
 Nadační fond pro nemocné s poruchami krevního srážení 2x kancelářská židle 3 595,00 30.11.2010
 Česká myelomová skupina, nadační fond licence k software 50 228,32 30.11.2010
 Nadace Křižovatka 14x monitor Babysense 40 600,00 30.11.2010
 Nadační fond dětské onkologie KRTEK nábytek podle seznamu 43 116,00 30.11.2010
 EtosComp, s.r.o. 6x toner, 10x balení papíru 5 212,00 31.12.2010
 GEHE Pharma Praha,spol .s r.o. aktualizace software 6 000,00 31.12.2010
 VEREMI CZ s.r.o. 398 ks přívěsků 1 990,00 31.12.2010
 Grifols s.r.o. rozšíření HW 35 194,80 31.12.2010
 Sdružení škola a rodina při ZŠ Tišnov, Smíškova 12x dětská společenská hra, 15x pastelky, 20x pexeso 5 000,00 31.12.2010
 Pfizer, spol.s r.o 6x odborná literatura 14 878,00 31.12.2010
 Mediform, spol.s r.o. 78 demižonů vody Šumavský pramen 10 998,00 31.12.2010
 Nadační fond Kapka naděje spotřební materiál podle seznamu 155 036,00 31.12.2010
 FRESENIUS MEDICAL CARE Česká republika spol.s r.o. module DPS, base A 412 029,75 31.12.2010
 Nadační fond dětské onkologie KRTEK radiopřijímač, 4x DVD přehrávač, 2x televizor 46 652,40 31.12.2010
 VF, a.s. audiovizuální technika 13 108,51 31.12.2010
 Robert Lukeš varná konvice, televizor, mikrovlná trouba 7 795,60 31.12.2010
 Pfizer, spol.s r.o glukometr 7 163,00 31.12.2010
 Jindra Tupá tiskárna 3 000,00 31.12.2010
 Nadační fond MODRÝ HROCH zdravotní matrace 4 998,00 31.12.2010
 Lukáš Mácel 3x kancelářské křeslo 13 000,00 31.12.2010
 Pavel Peřina akntidekubitní matrace 5 383,00 31.12.2010
 Nadační fond pro nemocné s poruchami krevního srážení centrifuga 21 560,00 31.12.2010
 Savas Danadakis 4x tonometr 5 800,00 31.12.2010
 ZLATÁ HVĚZDA spol.s r.o. stolní mixér 1 402,00 31.12.2010
 Jaromír Štulpa chladnička 5 207,00 31.12.2010
 Chemelek spol.s r.o. notebook 10 990,00 31.12.2010
 EL - Talabani Saman 15x noční stolek 50 000,00 31.12.2010
 Petra Ťápalová přenosný telefon 731,00 31.12.2010
 Pomoc lidem s leukemií nadační fond při Interní hematoonkologické klinice FN Brno 10x infuzní pumpa 300 000,00 31.12.2010
 Pomoc lidem s leukemií nadační fond při Interní hematoonkologické klinice FN Brno 2x přenosný telefon 2 637,60 31.12.2010
 MEDITES PHARMA, spol.s r.o. nábytek podle seznamu 32 501,00 31.12.2010
 Nadace Křižovatka 12x monitor Babysense 34 800,00 31.12.2010
 Omko Digital a.s. 28x settop box 11 007,00 31.12.2010
 REWIN BRNO, s.r.o. tiskárna, monitor 4 230,00 31.12.2010
 Jan Kaňa nářadí podle seznamu 4 866,00 31.12.2010
 HENRY SCHEIN DENTAL s.r.o. nerezový vozík 16 200,00 31.12.2010
 Medicom International s.r.o. telefon, chladnička 9 029,00 31.12.2010
 Professional Facility Management a.s. prostěradla, prací prášky 18 746,50 31.12.2010
 OLMAN spol.s r.o. koberec 30 214,00 31.12.2010
CELKEM II.pololetí 2010   3 107 946,51  
CELKEM I.pololetí 2010    1 995 058,13  
CELKEM   5 103 004,64 



29

10.  INFORMACE VE SMYSLU ZÁKONA Č. 106/1999 Sb. 
V roce 2010 byla FN Brno jedenkrát požádána o poskytnutí informací ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

30

11.   VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU SPOKOjENOSTI 
PACIENTů FN BRNO

Anketa pro rodiče hospitalizovaných pacientů na PDM FN Brno
 - počet respondentů: 270
 - za období od 01.01.2010 do 31.12.2010

Cítíte celkově, že Vaše dítě bylo léčeno s úctou a respektem? 
	 Určitě	ano		 11	 	78.57	 %	 ████████████████	
	 Spíše	ano		 3	 	21.43	 %	 ████	
		 Spíše	ne		 0	 	0.00	 %	 	
		 Určitě	ne		 0	 	0.00	 %	 	

jak hodnotíte postoj celého personálu tohoto zařízení?    
Řekl/a	byste,	že	postoj	byl	soucitný	a	uklidňující	a	jeho		schopnost	vzbudit	ve	Vás	dobré	pocity	byla:	
	 Výjimečně	velká		 3	 	21.43	 %	 ████	
	 Velká		 9	 	64.29	 %	 █████████████	
		 Malá		 0	 	0.00	 %	 	
		 Nedostatečná		 1	 	7.14	 %	 █	
		 Neuvedeno		 1	 	7.14	 %	 █	

jak jste byl/a spokojen/a s tím, jak personál zařízení zajistil citové a duchovní potřeby Vašeho dítěte?
	 Velmi	spokojen/a		 5	 	35.71	 %	 ███████	
		 Spíše	spokojen/a		 5	 	35.71	 %	 ███████	
		 Spíše	nespokojen/a		 2	 	14.29	 %	 ███	
		 Zcela	nespokojen/a		 1	 	7.14	 %	 █	
		 Neuvedeno		 1	 	7.14	 %	 █	

jak byste celkově ohodnotil/a péči, která zde byla poskytnuta Vašemu dítěti? 
		 Výborná		 4	 	28.57	 %	 ██████	
		 Velmi	dobrá		 7	 	50.00	 %	 ██████████	
	 Dobrá		 3	 	21.43	 %	 ████	
		 Dostatečná		 0	 	0.00	 %	 	
		 Nedostatečná		 0	 	0.00	 %	 	

jak byste hodnotil/a zdravotní stav Vašeho dítěte při propuštění?
	 Lepší		 7	 	50.00	 %	 ██████████	
		 Stejný		 4	 	28.57	 %	 ██████	
		 Horší		 1	 	7.14	 %	 █	
		 Neuvedeno		 2	 	14.29	 %	 ███	

Doporučil/a byste toto zdravotnické zařízení rodině nebo přátelům? 
	 Určitě	ano		 7	 	50.00	 %	 ██████████	
		 Spíše	ano		 6	 	42.86	 %	 █████████	
		 Spíše	ne		 1	 	7.14	 %	 █	
		 Určitě	ne		 0	 	0.00	 %	 	

SOCIO-DEMOGRAFICKÉ CHARAKTERISTIKY

jste muž nebo žena?
	 Muž		 1	 	7.14	 %	 █	
		 Žena		 13	 	92.86	 %	 ███████████████████	



31

jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 
		 Základní	bez	vyučení		 0	 	0.00	 %	 	
		 Vyučení	bez	maturity		 7	 	50.00	 %	 ██████████	
		 Maturita		 5	 	35.71	 %	 ███████	
	 Vysokoškolské		 2	 	14.29	 %	 ███	

Anketa pro hospitalizované pacienty PMDV, PRM a LDN FN Brno
 - počet respondentů: 3 323
 - období od 01.01.2010 do 31.12.2010

Cítíte celkově, že jste byl/a léčen/a s úctou a respektem?
	 Určitě	ano		 2731	 	82.18	 %	 ████████████████	
		 Spíše	ano		 436	 	13.12	 %	 ███	
		 Spíše	ne		 19	 	0.57	 %	 	
		 Určitě	ne		 6	 	0.18	 %	 	
		 Neuvedeno		 131	 	3.94	 %	 █	

jak hodnotíte postoj celého personálu tohoto zařízení?
Řekl/a	byste,	že	postoj	byl	soucitný	a	uklidňující	a	jeho	schopnost	vzbudit	ve	Vás	dobré	pocity	byla:
	 Výjimečně	velká		 1461	 	43.97	 %	 █████████	
	 Velká		 1632	 	49.11	 %	 ██████████	
		 Malá		 47	 	1.41	 %	 	
		 Nedostatečná		 12	 	0.36	 %	 	
		 Neuvedeno		 171	 	5.15	 %	 █	

jak jste byl/a spokojen/a s tím, jak personál zařízení zajistil Vaše citové a duchovní potřeby?
	 Velmi	spokojen/a		 1783	 	53.66	 %	 ███████████	
		 Spíše	spokojen/a		 785	 	23.62	 %	 █████	
		 Spíše	nespokojen/a		 30	 	0.90	 %	 	
		 Zcela	nespokojen/a		 13	 	0.39	 %	 	
		 Neuvedeno		 712	 	21.43	 %	 ████	

jak byste celkově ohodnotil/a péči, která Vám zde byla poskytnuta?
		 Výborná		 2217	 	66.72	 %	 █████████████	
		 Velmi	dobrá		 800	 	24.07	 %	 █████	
		 Dobrá		 161	 	4.85	 %	 █	
		 Dostatečná		 16	 	0.48	 %	 	
		 Nedostatečná		 1	 	0.03	 %	 	
		 Neuvedeno		 128	 	3.85	 %	 █	

jak byste hodnotil/a Váš zdravotní stav při propuštění?
	 Lepší		 2687	 	80.86	 %	 ████████████████	
		 Stejný		 289	 	8.70	 %	 ██	
		 Horší		 21	 	0.63	 %	 	
		 Neuvedeno		 326	 	9.81	 %	 ██	

Doporučil/a byste toto zdravotnické zařízení rodině nebo přátelům?
	 Určitě	ano		 2569	 	77.31	 %	 ███████████████	
		 Spíše	ano		 540	 	16.25	 %	 ███	
		 Spíše	ne		 30	 	0.90	 %	 	
		 Určitě	ne		 11	 	0.33	 %	 	
		 Neuvedeno		 173	 	5.21	 %	 █	



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

32

SOCIO-DEMOGRAFICKÉ CHARAKTERISTIKY 

jste muž nebo žena?
	 Muž		 1601	 	48.18	 %	 ██████████	
		 Žena		 1675	 	50.41	 %	 ██████████	
		 Neuvedeno		 47	 	1.41	 %	 	

jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 
	 Základní	bez	vyučení		 268	 	8.07	 %	 ██	
		 Vyučení	bez	maturity		 1049	 	31.57	 %	 ██████	
	 Maturita		 1210	 	36.41	 %	 ███████	
		 Vysokoškolské		 662	 	19.92	 %	 ████	
		 Neuvedeno		 134	 	4.03	 %	 █	

Vyplnil(a) jste tento datazník samostatně?
	 Ano,	zcela	samostatně		 431	 	12.97	 %	 ███	
		 Ano,	pořeboval(a)	jsem	vysvětlit	některé	otázky,	ale	nikdo	mi	nepomáhal	 6	 	0.18	 %	 	
		 Ne,	při	vyplňování	jsem	potřeboval(a)	pomoc,	mimo	personál		 1	 	0.03	 %	 	
		 Ne,	při	vyplňování	mi	pomáhala	sestra	nebo	někdo	jiný	z	personálu	 1	 	0.03	 %	 	
		 Neuvedeno		 2884	 	86.79	 %	 █████████████████	



33

12.  KLINICKÁ ROČENKA

II. anesteziologicko-resuscitační oddělení 

Vedoucí zaměstnanci 
 Primář MUDr.  Jelka Vrastyáková
 Vedoucí pracovník NLZP Jana Bukovská
  Ludmila Sochorová

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
  a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  22,48 22,53 22,36
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 3 2,27 2
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 6,48 6,37 6,36
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 2 2 2
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 9 9 9
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
  i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 205,44 213,24 227,52
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 45,6 47,4 50,52
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 1,67 1,75 1,82
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 0,37 0,39 0,4
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 0 0 0
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 0 0 0
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 1,67 1,75 1,82
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0,37 0,39 0,4

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
 1) MONITOR VITALNICH FUNKCI  1089334 FN Brno

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
  a) Průměrný počet lůžek 4 4 4
 b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 411 427 455
 c) Počet zemřelých 2 1 1
 d) Průměrná ošetřovací doba 2,98 2,99 2,92
  e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 0,66 0,5 0,36
  f) Rehospitalizace 2 7 6
 g) Reoperace 1 1 3
 h) Letalita 4,87 2,3 2,2
  i) Prostoj lůžka 0,6 0,4 0,3

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
 a) Počty vyš. příj. amb 3730 3325 3500
  b) Počty vyš. spec. amb 4580 -32 -822
  c) Počet ambul. konz.  0 3821 4824
  d) Počet lůž. konz.  0 0 0
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 230,83 216,48 312,58
  f) Počet LM Ambulance 3 2,75 2
  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 8310 7144 7502

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
  1) Porod jediného plodu cís. řezem   26
  2) ZN vaječníku   11



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

34

  3) Zhoubný novotvar prsu   8
  4) ZN těla děložního   7
 5) Leiomyom dělohy   7
 6) Výhřez ženských pohlav. org.    7
  7) N nej. n. nezn. ch. žen. pohl. org.    4
 8) J. nezánět. por. děl. s výj. cerv.    3
 9) Gest. hypertenze s prot-urií   3
  10) ZN hrdla dělož. -cervicis uteri   3

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
   1) Porod jediného plodu cís. řezem   23
  2) ZN vaječníku   13
 3) Ženská neplodnost   9
 4) Zhoubný novotvar prsu   7
  5) Leiomyom dělohy   6
  6) Výhřez ženských pohlav. org.    5
 7) ZN těla děložního   4
  8) ZN hrdla dělož. -cervicis uteri   4
 9) N nej. n. nezn. ch. žen. pohl. org.    3
  10) Zhoubný novotvar vulvy   3
  11) NN vaječníku   3
  12) Gest. hypertenze s prot-urií   2
 13) J. nezánět. por. děl. s výj. cerv.    2
  14) Poporodní krvácení   2
  15) Porod při vícečet. těhotenství   2
  16) Nadměr., častá a nepr. menstr.    1
  17) Bol. a j. st. sd. s ž. po. or. a m. cy   1
  18) Nezánět. on. vaj., vejcv. a š. vazu   1
  19) Vcestné lůžko-placenta praevia   1
  20) Tyreotoxikóza (Hypertyreóza)   1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard   
  b) Průměrné náklady na OD JIP  8375,47 8684,55
  c) Průměrné výnosy na OD standard   
 d) Průměrné výnosy na OD JIP  8374,67 
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  2877,72 
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta  2312,17 2053,13
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard   
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  25057,67 25328,35
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard   
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP  25055,29 
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  3721490,88 3905530,2
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo  3612679,8 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  3721490,88 3905530,2
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  3612679,8 
  o) Průměrné náklady na SZP  1453045,2 1525225,32
  p) Průměrné výnosy na SZP  1410560,16 
 q) Celkové náklady  22328945,26 23433180,95
 r) Celkové výnosy 20773910,64 21676078,73 
 s) Nákladová rentabilita -8,07 -2,92 
  u) HV -1824336,92 -652866,53 



35



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

36

Centrální operační sály I. 

Vedoucí zaměstnanci
Primář  doc.  MUDr.  Lubomír Hakl, CSc. 
Vedoucí pracovník NLZP  Bc.  Jaroslava Jedličková, MBA

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
 a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  146,36 154,56 166,29
 b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 0 0 0
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 0 0 0
 d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 0 0 0
 e) Počet SZP na lůžkových odděleních 0 0 0
 f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
 g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
 h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
 i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
 j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 0 0 0
 k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 0 0 0
 l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 0 0 0
 m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 0 0 0
 n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 0 0 0
 o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 0 0 0
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 0 0 0
 r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0 0 0

Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
 a) Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ   
  b) Specializovaná způsobilost lékařů   
 c) SPV NLZP 1  2
  d) Ph.D.  studium studující   
 e) MBA   
  f) Bc.    1
 g) Mgr.    

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
 1) INSTRUMENTARIUM CHIRURGICKE-SOUBOR  2309846 dotace
 2) JEDNOTKA KOFOCHIRURGICKA  261956 FN Brno
 3) PRISTR. K FOTODIAGN. NAD. MOC. MECHYRE  2093924 dotace
 4) PRISTROJ KRYOCHIRURGICKY  282498 FN Brno
 5) PRISTROJ NARKOTIZACNI  1297591 dotace
 6) PRISTROJ STEREOTAKTICKY RAMOVY  3281854 FN Brno
 7) PRISTROJ ULTRAZVUKOVY-PEOPER. ZOBR.   2766181 dotace
 8) RAMENO TRIKLOUBOVE UNITRAC  175689 FN Brno
 9) SOUPRAVA PRO ZEVNI FIXACI ZLOMENIN  1008596 částečná dotace
 10) STATIV ANESTEZIOLOGICKY  512948 dotace
 11) STATIV CHIRURGICKY  439503 dotace
 12) STERILIZATOR PARNI KAZETOVY  124990 FN Brno
 13) STUL OPERACNI MOBILNI  1470938 dotace
 14) SVITIDLO OPERACNI STROPNI  341915 dotace
 15) VRTACKA CHIR. AKUMULATOROVA  331183 dotace

Publikace
Přednášky bez publikovaného abstraktu 

•	 Bubnová, P., Jirousková, Z.  Operační postup při TEP kyčelního kloubu z pohledu instrumentářky. III. sympozium rehabilitační a lázeňské medicíny, Darkov, 23. 01. 2010. 
•	 Feňová, L., Hodová, S.  Edukace pacientů ve FN Brno. Kongres instrumentářek, Brno, 29. 11. 2010. 
•	 Hakl, L., Jedličková, J., Kolářová, M.  Prvé zkušenosti s využitím bariérového operačního sálu. VI. Mezinárodní kongres prevence nozokomiálních nákaz, Brno, 25. 05. 

2010. 



37

•	 Halačková, R., Belžíková, P.  Perioperační péče u artroskopie kolenního kloubu. Sympozium sester - poranění kolenního kloubu, Brno, 20. 02. 2010. 
•	 Halačková, R., Otáhalová, P.  Ošetřování polytraumat z pohledu perioperační sestry. X. Ostravské traumatologické dny s mezinárodní účastí, Ostrava, 06. 10. 2010. 
•	 Harnachová, T., Stránská, L., Hodová, S.  Perioperační péče o popáleného pacienta. Sympozium perioperační péče, Brno, 27. 11. 2010. 
•	 Hladký, M., Jankovičová, M.  Použití laseru při resekci prostaty. Sympozium perioperační péče, Brno, 27. 11. 2010. 
•	 Hladký, M., Novotná, E.  Inkontinence. Seminář COS I, FN Brno, 22. 09. 2010. 
•	 Hlaváčková, J.  Perioperační péče o pacienta s aneurysmatem. Sympozium perioperační péče, Brno, 27. 11. 2010. 
•	 Hodová, S.  Bariérové ošetřovatelské postupy v prevenci šíření MRSA na operačním sále. Seminář COS I, FN Brno, 20. 01. 2010. 
•	 Hodová, S.  Chirurgické řešení chronických ran. certifikovaný kurz - Specifická ošetřovatelská péče o chronické rány a defekty, Brno - NCO NZO, 22. 02. 2010. 
•	 Jedličková, J.  DANMARK znamená Dánsko. Konference pro sestry, Brno, 05. 05. 2010. 
•	 Kadeřábková, V.  Indikace k Císařskému řezu. Seminář COS I, FN Brno, 21. 04. 2010. 
•	 Kadeřábková, V.  Plánovaný Císařský řez. Sympozium perioperační péče, Brno, 27. 11. 2010. 
•	 Klimešová, I.  Čelistní anomálie. Seminář COS I, FN Brno, 22. 09. 2010. 
•	 Koubková, H.  Tracheální stenty - zavedení. Seminář ORL, FN Brno, 30. 11. 2010. 
•	 Pavlovcová, R.  Typy anestézie, novinky. Seminář COS I, FN Brno, 20. 10. 2010. 
•	 Rašková, J., Novotná, E.  Zásady sterilizace na pracovišti, organizace práce na COS I. Seminář COS I, FN Brno, 27. 10. 2010. 
•	 Rozkydalová, M., Sotonová, A.  Perioperační péče u pacienta se zlomeninou proxální tibie. Sympozium sester – poranění kolenního kloubu, Brno, 20. 02. 2010. 
•	 Ševčíková, A.  Srovnání práce sestry v Saudské Arábii, Anglii a na Trinidadu. Konference pro sestry, Brno, 05. 05. 2010. 
•	 Staňková, D.  Perioperační péče u pacientů na centru popálenin z pohledu anesteziologické sestry. Sympozium perioperační péče, Brno, 27. 11. 2010. 
•	 Šujanová, J., Rašková, J.  Operační mikrorektoskop. Seminář COS I, FN Brno, 21. 04. 2010. 
•	 Šumanová, S., Lichková, J.  Keratoplastika. Seminář COS I, FN Brno, 22. 09. 2010. 
•	 Švihelová, M.  Akutní cévní příhody z hlediska perioperační sestry. Chirurgický kongres FN Brno, Brno, 20. 11. 2010. 
•	 Vidláková, M.  Miniinvazivní metoda v léčbě bederní meziobratlové ploténky. Brněnské neurochirurgické dny, Velké Bílovice, 11. 11. 2010. 
•	 Votočková, J., Stráníková, A.  Perioperační péče u pacienta se zlomeninou distálního lemuru. Sympozium sester - poranění kolenního kloubu, Brno, 20. 02. 2010. 
•	 Zeráková, K., Koudelková, I.  Artroskopie ramene. VII. Národní kongres společnosti pro sportovní traumatologii a artroskopii, Brno, 23. 09. 2010. 

Abstrakt ve sborníku
•	 Hodová, S., Lipový, B.  Význam edukace perioperačních sester v prevenci rozvoje a šíření MRSA. Sestra, 2010, roč. 20, č. 10, s. 58-59. 

•	 Hortová, E., Novotná, E.  Neinvazivní metoda odstraňování močových kamenů. Sestra, 2010, roč. 20, č. 10, s. 71-72. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

38

Centrální operační sály III. 

Vedoucí zaměstnanci 
Primář  MUDr.  Vladimír Bartl, CSc. 
Vedoucí pracovník NLZP   Věra Zemanová

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
  a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  30,48 31,42 31,78
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 0 0 0
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 0 0 0
 d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 0 0 0
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 0 0 0
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
 h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
  i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 0 0 0
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 0 0 0
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 0 0 0
 m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 0 0 0
 n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 0 0 0

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
  1) FIBROBRONCHOSKOP ULTRATENKY PEDIATRICKY  381700 FN Brno
  2) MIKROSKOP OFTALMOLOGICKY OPERACNI  999900 FN Brno
  3) OPTIKA BRONCHOSKOPICKA  111671 FN Brno

Zahraničně-studijní pobyty  Místo pobytu Doba pobytu
  1) Zemanová Věra  Slovenská republika 5
  2) Zemanová Věra  Slovenská republika 5

    



39

Centrální sterilizace

Vedoucí zaměstnanci 
 Primář RNDr.  Bruno Šudřich
  Vedoucí pracovník NLZP Dagmar Ježková

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
 a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  84,86 88,68 88,25
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 0  0
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 0 0 0
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 0 0 0
 e) Počet SZP na lůžkových odděleních 0 0 0
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 1 1 1
 i) Počet pracovníků SVLS SZP 21,5 23,26 22,83
 j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 0  0
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 0 0 0
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 0 0 0
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 0 0 0
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 0 0 0
 o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 0 0 0
 p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 0 0 0
 r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0 0 0

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
 AUTOMAT MYCI A DEZINFEKCNI  4809815 dotace
 STERILIZATOR NIZKOTEPLOTNI  8346203 dotace
 STERILIZATOR PARNI  8667279 dotace

  



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

40

Dětská oční klinika

Vedoucí zaměstnanci 
  Přednosta prof.  MUDr.  Rudolf Autrata, CSc., MBA
  Primář MUDr.  Martin Lokaj
  Vedoucí pracovník NLZP Zdenka Růžičková

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
 a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  31,64 31,88 32,6
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 3,57 3,57 3,57
 c) Počet ambulantních pracovníků SZP 9,42 9,22 9,24
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 4,74 5,3 5,54
 e) Počet SZP na lůžkových odděleních 9,86 9,8 9,92
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
  i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
 j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 182,16 160,92 144,48
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 87,6 86,88 80,76
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 3,21 2,57 2,33
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 1,55 1,39 1,3
 n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 2,09 1,73 1,59
 o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 1,55 1,39 1,3
 p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 0 0 0
 r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0 0 0

Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
 Ph.D.  studium studující   2

Nově získané věděckopedagogické hodnosti
 MUDr.  Krejčíková Inka   Nový titul: Ph.D. 

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
 AUTOREFRAKTOKERATOMETR RUCNI  194700 dary

Grantové studie 2008 2009 2010
 IGA  1 1

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
 a) Průměrný počet lůžek 28 28 28
  b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 864 852 801
  c) Počet zemřelých 0 0 0
  d) Průměrná ošetřovací doba 6,46 5,82 5,89
  e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 12,75 14,42 15,07
  f) Rehospitalizace 0 1 4
  g) Reoperace 3 0 10
  h) Letalita 0 0 0
 i) Prostoj lůžka 4,1 5,1 5,3

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
  a) Počty vyš. příj. amb 714 632 641
 b) Počty vyš. spec. amb 32439 28872 27741
  c) Počet ambul. konz.  0 2758 2909
  d) Počet lůž. konz.  0 20 10
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 774,96 754 731,67
 f) Počet LM Ambulance 3,656 3,565 3,57



41

  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 33153 32282 31301

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
  1) Jiný strabismus   28
  2) Poruchy vidění   14
  3) Poruchy refrakce a akomodace   9
 4) Vrozené vady čočky   5
 5) Poranění oka a očnice   5
 6) ZN oka a očních adnex   4
 7) Glaukom   4
  8) Jiné vrozené vady oka   3
 9) Jiná onemocnění sítnice   3
 10) Zánět duhovky a řas. tělesa   2

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
  1) Jiný strabismus   23
  2) Poruchy refrakce a akomodace   19
  3) J. sp. prohl.,vyš. os. b. obt. n. dg.    9
 4) Poruchy vidění   7
 5) Zánět oční spojivky   5
 6) J. inf. specif. pro perin. obd.    4
 7) Por. u zkr. tr. tě. a níz. po. hm. NJ   3
  8) Jiná onemocnění sítnice   2
 9) Poranění oka a očnice   2
  10) Nemoci slzného ústrojí   2
  11) Hordeolum a chalazion   1
  12) Vrozené vady čočky   1
  13) Křeče, nezařazené jinde   1
  14) Epilepsie - padoucnice   1
  15) Glaukom   1
  16) Zánět duhovky a řas. tělesa   1
  17) Juvenilní artritida   1
 18) Cizí těleso v zevním oku   1
  19) Jiné syndromy bolesti hlavy   1
  20) Jiné vrozené vady oka   1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard  2647,08 3015,87
  b) Průměrné náklady na OD JIP   
  c) Průměrné výnosy na OD standard  1353,1 
  d) Průměrné výnosy na OD JIP   
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  407,56 
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta  343,7 363,53
 g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  15404,02 17763,88
 h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP   
 i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard  7874,02 
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP   
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  2920229,4 3014223
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo  1989544,2 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  2920229,4 3014223
 n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  1989544,2 
 o) Průměrné náklady na SZP  1438042,44 1511709,72
  p) Průměrné výnosy na SZP  979734,24 
  q) Celkové náklady  28792245,68 30471784,61
 r) Celkové výnosy 21089474,13 19616076,36 
  s) Nákladová rentabilita -28,49 -31,87 
 u) HV -8404222,49 -9176169,32 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

42

Přednášky bez publikovaného abstraktu 
•	 Pellarová, H., Autrata, R., Unčovská, E., Řehůřek, J.  Kdy operovat vrozenou esotropii a exotropii?. Trendy v dětské oftalmologii a strabologii, Litomyšl, 15. 10. 2010. 

Abstrakt ve sborníku „
•	 Autrata, R., Krejčířová, I.  Pediatric excimer laser surface ablation for correction of high myopic anisometropia after PC IOL implantation: long term follow-up. In Abstract Book of XXVIII 

Congress of the ESCRS Winter Meeting. Dublin: ESCRS, 2010. s. 43. 
•	 Autrata, R., Krejčířová, I.  Photorefractive keratectomy and laser-assisted subepithelial keratectomy for treatment of anisometropic amblyopia in children under 8 years of age- Long 

term results. In Abstract Book of XXVIII Congress of the ESCRS Winter Meeting. Dublin : ESCRS, 2010. s. 43. 
•	 Autrata, R., Varadyová, B.  Refrakční chirurgie u dětí. In Sborník Abstrakt IV. Oftalmologické symposium. Čeladná : ČOS, ČLS JEP, 2010. s. 12-13. 
•	 Krejčířová, I., Autrata, R., Varadyová, B., Šenková, K.  Trabekulektomie s peroperační aplikací mitomycinu C v léčbě dětského glaukomu. In Sborník XV. Výročního kongresu Slovenskej 

oftalmologickej spoločnosti. Žilina : SOS, 2010. „
•	  14. 3 Článek v časopise „Autrata, R., Řehůřek, J., Unčovská, E., Pavlovský, Z., Kepák, T., Habanec, B.  Atypická klinická manifestace medulloepitheliomu u dítěte. Folia strabologica et 

neuroophthalmologica, 2010, roč. 11, č. 1, s. 12-13. 
•	 Autrata, R., Řehůřek, J., Unčovská, E., Pavlovský, Z., Kepák, T., Habanec, B.  Vzácná klinická manifestace retinoblastomu- kazuistiky. Folia strabologica et neuroophthalmologica, 2010, roč. 

11, č. 1, s. 21-22. 
•	 Autrata, R., Šenková, K., Unčovská, E., Krejčířová, I., Řehůřek, J.  Retinopatie nedonošených – nové možnosti léčby. Folia strabologica et neuroophthalmologica, 2010, roč. 11, č. 1, s. 14-18. 
•	 Autrata, R., Šenková, K., Unčovská, E., Krejčířová, I., Varadyová, B., Řehůřek, J.  Skleroplastika při progresivní myopii u dětí – výsledky za období 1989-2008. Folia strabologica et neuro-

ophthalmologica, 2010, roč. 11, č. 1, s. 19. 
•	 Autrata, R., Tychsen, L., Pirouzan, A., Varadyová, B., Unčovská, E., Řehůřek, J.  Fakické nitrooční čočky Verisyse v léčbě vysoké anisometropie nebo ametropie u dětí. Folia strabologica et 

neuroophthalmologica, 2010, roč. 11, č. 1, s. 20-21. 
•	 Autrata, R., Unčovská, E., Varadyová, B., Krejčířová, I.  Korekce hypermetropie při refrakční akomodativní esotropii metodou LASEK. Folia strabologica et neuroophthalmologica, 2010, 

roč. 11, č. 1, s. 22-23. 
•	 Autrata, R., Varadyová, B., Krejčířová, I., Unčovská, E., Řehůřek, J.  Přínos refrakční chirurgie v dětské oftalmologii: 15-leté zkušenosti. Folia strabologica et neuroophthalmologica, 2010, 

roč. 11, č. 1, s. 23-24. 
•	 Autrata, R., Varadyová, B., Krejčířová, I., Unčovská, E., Řehůřek, J.  LASEK with Mitomycin C for high myopic anisometropia in children. Folia strabologica et neuroophthalmologica, 2010, 

roč. 11, č. 1, s. 24-25. 
•	 Autrata, R., Varadyová, B., Unčovská, E., Krejčířová, I.  Pediatric excimer laser surface ablation for the correction of myopic shift after unilateral primary PC IOL implantation. Folia strabo-

logica et neuroophthalmologica, 2010, roč. 11, č. 1, s. 25-26. 
•	 Krejčířová, I., Autrata, R., Řehůřek, J.  Dětský afakický glaukom. Folia strabologica et neuroophthalmologica, 2010, roč. 11, č. 1, s. 51-55. 
•	 Krejčířová, I., Autrata, R., Řehůřek, J.  Drenážní implantáty v chirurgii dětského glaukomu. Folia strabologica et neuroophthalmologica, 2010, roč. 11, č. 1, s. 55-56. 
•	 Krejčířová, I., Autrata, R., Řehůřek, J.  Trabekulektomie s peroperační aplikací Mitomycinu C v léčbě dětského glaukomu. Folia strabologica et neuroophthalmologica, 2010, roč. 11, č. 1, s. 

49-50. 
•	 Pellarová, H., Autrata, R., Unčovská, E., Řehůřek, J.  Kdy operovat vrozenou esotropii a exotropii?. Folia strabologica et neuroophthalmologica, 2010, roč. 11, č. 1, s. 61-62. 
•	 Macků, M., Fráňová, J., Schüller, M., Lokaj, M., Autrata, R., Doležel, Z.  Uveitidy u dětských revmatických nemocí . Postgraduální medicína, 2010, roč. 12, č. 7, s. 832-836. 
•	 Řehůřek, J., Autrata, R., Unčovská, E.  Intraokulární kalcifikace v diagnostice retinoblastomu. Folia strabologica et neuroophthalmologica, 2010, roč. 11, č. 1, s. 64-65. 
•	 Šenková, K., Autrata, R., Unčovská, E., Krejčířová, I., Řehůřek, J.  Přínos intravitreální aplikace Macugenu u prognosticky nepříznivých forem ROP. Folia strabologica et neuroophthalmolo-

gica, 2010, roč. 11, č. 1, s. 69-71. 
•	 Unčovská, E., Autrata, R., Krejčířová, I., Ošlejšková, H., Skotáková, J.  Neuritis optica u dětí – dlouhodobé klinické sledování. Folia strabologica et neuroophthalmologica, 2010, roč. 11, č. 1, 

s. 72-73. 
•	 Varadyová, B., Autrata, R., Unčovská, E., Krejčířová, I., Řehůřek, J.  Implantace IOL v léčbě jednostranné vrozené katarakty u kojenců. Folia strabologica et neuroophthalmologica, 2010, 

roč. 11, č. 1, s. 73-77. Příspěvek do odborné knihy
•	 Autrata, R.  Fototerapeutická keratektomie v léčbě povrchových onemocnění rohovky u dětí. In Rozsíval, P.  Trendy soudobé oftalmologie. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 177-182. 
•	 Autrata, R.  Laser subepithelial keratomileusis (LASEK) a fotorefrakční keratektomie (PRK) u jednostranné anizometropické amblyopie a srovnání s konzervativní léčbou kontaktními 

čočkami. In Rozsíval, P.  Trendy soudobé oftalmologie. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 229-240. 
•	 Autrata, R.  Refrakční chirurgie excimer laserem (PRK,LASEK) při vysoké myopické anisometropii u dětí. In Rozsíval, P.  Trendy soudobé oftalmologie. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 147-

169. 
•	 Autrata, R., Kepák, T.  Retinoblastom. In Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Bratislava : Osveta, 2010. s. 1270-1270. 
•	 Autrata, R., Kepák, T., Krejčířová, I.  Retinoblastom. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček, J. Speciální onkologie: příznaky, diagnostika a léčba maligních chorob. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 

371-376. 
•	 Autrata, R., Krejčířová, I.  Dětský glaukom a jeho současná léčba. In Rozsíval, P.  Trendy soudobé oftalmologie. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 191-211. 
•	 Autrata, R., Šenková, K.  Retinopatie nedonošených a možnosti chirurgické léčby. In Rozsíval, P.  Trendy soudobé oftalmologie. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 127-139. 
•	 Autrata, R., Vodičková, K.  Chirurgická léčba komplikovaných případů strabismu. In Rozsíval, P.  Trendy soudobé oftalmologie. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 101-121. 
•	 Autrata, R., Vybíralová, S., Řehůřek, J.  Kvalita vidění po extrakci jednostranné vrozené katarakty- srovnání implantace nitrooční čočky s korekcí afakie kontaktní čočkou. In Rozsíval, 

P.  Trendy soudobé oftalmologie. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 219-224. 
•	 Kepák, T., Autrata , R.  Pozdní nežádoucí následky onkologické léčby v dětském věku a kvalita života po ukončení léčby. In Jurga , Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Bratislava : 

Osveta, 2010. s. 1283-1283. 
•	 Štěrba , J., Bajčiová, V., Zitterbart, K., Kepák , T., Křenová, Z., Mazánek , P., Mendelová, D., Múdry, P., Pavelka , Z., Růžičková, P., Autrata, R., Blatný, M.  Dětská onkologie. In Jurga , Ľ. Klinická 

a radiačná onkológia. 1. vyd. Bratislava : Osveta, 2010. s. 1255-1255. 



43

Dětské rehabilitační oddělení

Vedoucí zaměstnanci 
  Primář MUDr.  Radek Brauner
  Vedoucí pracovník NLZP Eva Vodvárková

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
   a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  18,92 20,14 19,18
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 2 2 2
 c) Počet ambulantních pracovníků SZP 15,94 17,14 16,18
 d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 0 0 0
 e) Počet SZP na lůžkových odděleních 0 0 0
 f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
 g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
 h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
 i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
 j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 0 0 0
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 0 0 0
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 0 0 0
 m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 0 0 0
 n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 0 0 0
 o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 0 0 0
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 0 0 0
 r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0 0 0

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
  a) Počty vyš. příj. amb 0 0 0
 b) Počty vyš. spec. amb 50363 51817 52236
 c) Počet ambul. konz.  0 718 1042
 d) Počet lůž. konz.  0 0 0
 e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 2098,46 2188,96 2219,92
 f) Počet LM Ambulance 2 2 2
  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 50363 52535 53278

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
 1) Dorzalgie   10
 2) Jiný nedostatek koordinace   9
 3) Por. u zkr. tr. tě. a níz. po. hm. NJ   8
 4) Jiné poruchy kloubů, NJ   6
 5) Skolióza   4
 6) Jiné dorzopatie, NJ   3
 7) Vrozené deformity nohou   3
 8) Onemocnění čéšky - pately   3
 9) Vym.,podvr.,nat. kl.,vaz. kolena   2
 10) Kyfóza a lordóza   2
 11) Zlomenina ramene a paže   2
 12) J. onemocnění měkké tkáně, NJ   2
 13) Poruchy lícního nervu   2
 14) Jiná juvenilní osteochondróza   1
 15) Zlomenina lokte a předloktí   1
 16) Lux.,dist. kl. a vazů kot. a nohy   1
 17) J. vroz. svalově-kosterní defor.    1
 18) Dětská mozková obrna   1
 19) J. získané deformity končetin   1
 20) Zlomenina bérce, vč. kotníku   1



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

44

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard   
  b) Průměrné náklady na OD JIP   
  c) Průměrné výnosy na OD standard   
  d) Průměrné výnosy na OD JIP   
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  264,95 
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta  219,17 227,27
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard   
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP   
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard   
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP   
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  5756934 6028800,84
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo  6959532 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  5756934 6028800,84
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  6959532 
  o) Průměrné náklady na SZP  671842,44 745285,56
  p) Průměrné výnosy na SZP  812187,36 
  q) Celkové náklady  11513867,95 12057601,73
  r) Celkové výnosy 9578066,07 13919063,98 
  s) Nákladová rentabilita -12,03 20,89 
  u) HV -1309937,39 2405196,03 

Přednášky bez publikovaného abstraktu
•	 Antoš, M.  Komunikace s klienty - informační lavina. Konference Ambulantní léčebná rehabilitace, FN Brno - PMDV, 04. 05. 2010. 
•	 Antoš, M.  Poznatky z kurzu NDT Basic Bobath v pediatrické praxi. Seminář DRHO, DRHO - PDM, 11. 02. 2010. 
•	 Brauner, R.  Laseroterapie - historie a současnost. Odborný seminář DRHO, FN Brno, PDM, 10. 06. 2010. 
•	 Brauner, R.  Mezioborová spolupráce v rámci léčebné rehabilitace. Konference pro fyzioterapeuty a ergoterapeuty, FN Brno, PMDV, 04. 05. 2010. 
•	 Brauner, R.  Možnosti a limity léčebné rehabilitace. Mezioborový seminář genetiků a spolupracujících oborů, FN Brno,PDM, 15. 04. 2010. 
•	 Brauner, R.  Nové trendy ve fyzioterapii očima pediatra. Předatestační školení, NCO NZO Brno, 20. 06. 2010. 
•	 Brauner, R.  Praktické využití rehabilitace v ambulanci dermatologa. Mezinárodní odborné setkání dětských dermatologů, Rektorát VUT Brno, 21. 10. 2010. 
•	 Brauner, R.  Rehabilitace u dětí s epidermolysis bullosa cong. trochu jinak. Konference DEBRA, Hotel Myslivna, Brno, 19. 06. 2010. 
•	 Hálová, M.  Vrozené vývojové vady dolních končetin u dětí.  XVIII. Frejkovy dny, FN Brno - Bohunice, 24. 06. 2010. 
•	 Hálová, M.  Vrozené vývojové vady dolních končetin. Seminář odd., DRHO - PDM, 16. 09. 2010. 
•	 Holcnerová, L.  Spolupráce při terapii s EB. Konference Ambulantní léčebná rehabilitace, FN Brno - PMDV, 04. 05. 2010. 
•	 Honomichlová, M.  Dýchání v kontextu fixované postury. Seminář odd., DRHO - PDM, 10. 06. 2010. 
•	 Honomichlová, M.  Náhlé příhody břišní. Seminář odd., DRHO - PDM, 16. 09. 2010. 
•	 Chválová, M.  Fyzioterapie u poranění měkkých struktur kolenního kloubu. Seminář DRHO, DRHO - PDM, 25. 11. 2010. 
•	 Katzerová, M.  Poznatky ze světového hemofilického kongresu. Seminář DRHO, DRHO - PDM, 25. 11. 2010. 
•	 Kudláčková, J.  Mechanická diagnostika a terapie - McKenzie terapie . Seminář DRHO, DRHO - PDM, 14. 10. 2010. 
•	 Kudláčková, J.  Pohyb správným směrem - terapie dle Mc. Kenzie. Konference Ambulantní léčebná rehabilitace, FN Brno - PMDV, 04. 05. 2010. 
•	 Loubová, M.  Kazuistika pacienta s dg. Arthrogryphosis congenita. Konference Ambulantní léčebná rehabilitace, FN Brno - PMDV, 04. 05. 2010. 
•	 Loubová, M.  Kazuistika pacienta s geneticky podmíněným onemocněním. Seminář odd., DRHO - PDM, 15. 04. 2010. 
•	 Loubová, M.  Kazuistika pacienta s geneticky podmíněným onemocněním. Seminář oddělení DRHO, DRHO - PDM, 15. 04. 2010. 
•	 Marková, K.  Fyzioterapie u JIA. Konference Ambulantní léčebná rehabilitace, FN Brno - PMDV, 04. 05. 2010. 
•	 Mrkvová, A.  Dýchání v kontextu fixované postury. Seminář. odd., DRHO - PDM, 10. 06. 2010. 
•	 Pisarenková DiS., L.  Klappovo lezení. Seminář DRHO, DRHO - PDM, 11. 03. 2010. 
•	 Pospíšilová , M.  Bazální programy a podprogramy. Seminář DRHO, DRHO - PDM, 11. 03. 2010. 
•	 Pospíšilová, M.  Fyzioterapie u vad pateře. Předatestační příprava pro fyzioterapeuty, NCO NZO, Brno, Vinařská 6, 16. 05. 2010. 
•	 Pospíšilová, M.  Fyzioterapie u zlomenin v oblasti lokte. Přetatestační příprava pro fyzioterapeuty, NCO NZO, Brno, Vinařská 6. 2010. 
•	 Pospíšilová, M.  Polohové vady DKK. Konference Ambulantní léčebná rehabilitace, FN Brno - PMDV, 04. 05. 2010. 
•	 Pospíšilová, M.  Vývojové vady dolních končetin. Předatestační příprava pro fyzioterapeuty, NCO NZO, BrnoVinařská 6, 16. 05. 2010. 
•	 Vodvárková, E.  Fyzioterapie a kinestetika v péči o novorozence, vývojová rehabilitace . Odborná přednáška pro NLZP, Brno - NCO NZO, 03. 09. 2010. 
•	 Vodvárková, E.  Fyzioterapie a kinestetika v péči o novorozence, vývojová rehabilitace. Specializační vzdělávání v oboru Ošetřovatelská péče v pediatrii se zaměřením 

na intenzivní péči v neonatologii, NCO NZO, vinařská 6, 03. 11. 2010. 
•	 Vodvárková, E.  Fyzioterapie u nezralých novorozenců. Speciální modul - Zvláštnosti ošetřovatelské péče o fyziologického novorozence, FN Brno - PDM, 05. 11. 2010. 
•	 Vodvárková, E.  Fyzioterapie u novorozenců-diagnostika, formy terapie. Ošetřovatelská péče v pediatrii-Dětská sestra - speciální modul, PDM - psluchárna T KDIN, 05. 10. 

2010. 
•	 Vodvárková, E.  Fyzioterapie v pediatrii. Konference Ambulantní léčebná rehabilitace, FN Brno - PMDV, 04. 05. 2010. 
•	 Vodvárková, E.  Respirační fyzioterapie. Specializační vzdělávání, Brno, NCO NZO, 07. 01. 2010. 
•	 Brauner, R., Fialová, D. Dětská rehabilitace. In Poul, J. Dětská ortopedie. 1. vyd. Praha: Galén, 2009. s. 349-358. 
•	 Vodvárková, E., Fendrychová, J. Fyzioterapie u novorozenců. In Vacušková, M. Vybrané kapitoly z ošetřovatelské péče v pediatrii. 2. část: Péče o novorozence. 1. vyd. 

Brno: NCO NZO, 2009. s. 107-115. 



45

 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

46

Diagnosticko-terapeutické centrum

Vedoucí zaměstnanci
 Primář doc.  MUDr.  Václav Chaloupka, CSc. 
 Vedoucí pracovník NLZP Bc.  Táňa Bartošová

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
 a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  129,16 141,32 146,1
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 44,14 47,9 49,85
 c) Počet ambulantních pracovníků SZP 69,68 75,37 76,77
 d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 0 0 0
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 0 0 0
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
 g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
 h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 2 3,71 4
  i) Počet pracovníků SVLS SZP 2,96 3,39 3,6
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 0 0 0
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 0 0 0
 l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 0 0 0
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 0 0 0
 n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 0 0 0
 o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 0 0 0
 p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 0 0 0
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0 0 0

Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
 SPV NLZP   1

  Mgr.    1

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč Cena Zdroj financí
  1) SESTAVA ANOSKOPU 195217 FN Brno
 2) VENTILATOR PLIC 4750000 částečná dotace

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
 a) Počty vyš. příj. amb  189 132
 b) Počty vyš. spec. amb  276555 274704
 c) Počet ambul. konz.   0 19866
 d) Počet lůž. konz.   0 0
 e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM  563,29 512,69
 f) Počet LM Ambulance  40,942 47,901
 g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních  276744 294702

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
  1) Rut. celk. zdr. prohl. st. sk. obyv.    50
  2) Vyš. a návštěva pro admin. účely   14
  3) Vřed dolní končetiny, NJ   4
  4) Potř. imuniz. p. někt. jed. vir. n.    4
 5) J. onemocnění močové soustavy   3
  6) Vyšetření a pozor. z jin. důvodů   3
  7) Dekubitální vřed   2
  8) Akutní zánět průdušek   1
  9) Ateroskleróza   1
  10) Kožní absces, furunkl,karbunkl   1
  11) Flegmóna - cellulitis   1
 12) Kontakt s přenos. nem. a expoz.    1
  13) Chronická isch. choroba srdeční   1



47

  14) Potř. imun. proti jedn. bakt. nem.    1
  15) Diabet. mel. nezávis. na insulinu   1
  16) Esenciální (prim. ) hypertenze   1
  17) Diabet. mel. závislý na insulinu   1
 18) Jiné nemoci střev   1
  19) Hnisavý zánět kloubu   1
  20) Kontakt. dermatit. z podráždění   1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
 a) Průměrné náklady na OD standard   
 b) Průměrné náklady na OD JIP   
 c) Průměrné výnosy na OD standard   
  d) Průměrné výnosy na OD JIP   
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta   
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta   1737,99
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard   
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP   
 i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard   
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP   
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  10383756,84 11043152,16
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo  9587418,48 
 m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  10383756,84 11043152,16
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  9587418,48 
  o) Průměrné náklady na SZP  5924696,52 6395613,24
 p) Průměrné výnosy na SZP  5470326,84 
 q) Celkové náklady  497394067,6 550445919,6
  r) Celkové výnosy 466235659,8 459248530 
 s) Nákladová rentabilita -0,33 -7,67 
 u) HV -1550587,61 -38145537,59 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

48

Dermatovenerologická klinika

Vedoucí zaměstnanci 
  Přednosta prof.  MUDr.  Alena Pospíšilová, CSc. 
  Primář MUDr.  Olga Faustmannová, Ph.D., MBA,
  Vedoucí pracovník NLZP Božena Jelínková

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
 a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  42,03 41,43 41,17
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 3,87 2,12 1,58
 c) Počet ambulantních pracovníků SZP 12,19 12,27 11,86
 d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 5,44 7,31 8,04
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 8,03 7,27 7029
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 2 1,95 2
 g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 3 3 3
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
 i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 142,44 94,56 82,8
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 96,48 95,04 91,44
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 2,22 1,54 1,36
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 1,5 1,55 1,51
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 2,22 1,54 1,36
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 1,5 1,55 1,51
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 0 0 0
 r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0 0 0

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
  b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 775 691 666
 c) Počet zemřelých 0 0 0
  d) Průměrná ošetřovací doba 5,71 5,95 6,01
 e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 11,91 3,74 4,03
  f) Rehospitalizace 1 0 0
 g) Reoperace 0 0 0
 h) Letalita 0 0 0
  i) Prostoj lůžka 4,7 1,7 2

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
 a) Počty vyš. příj. amb 693 566 594
 b) Počty vyš. spec. amb 37847 38266 33709
  c) Počet ambul. konz.  0 1044 912
 d) Počet lůž. konz.  0 0 0
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 829,75 1566,47 1853,13
  f) Počet LM Ambulance 3,871 2,121 1,58
 g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 38540 39876 35215

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
   1) Dermatitida zp. lát. přij. vnitř.    13
 2) Jiná dermatitida   11
  3) Vřed dolní končetiny, NJ   10
  4) Psoriáza - lupénka   9
  5) Kopřivka - urticaria   8
  6) Atopická dermatitida   6
  7) Vaskulitis omezená na kůži, NJ   3
  8) Erythema multiforme   3
 9) Gonokoková infekce   2
  10) Rosacea   2



49

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
 1) Acne - trudovina   13
  2) Psoriáza - lupénka   9
  3) Jiná dermatitida   8
  4) J. neinf. on. mízních cév a uzlin   5
  5) Melanocytové névy   4
 6) Vřed dolní končetiny, NJ   3
 7) Neurč. nem. přenášené sexuálně   3
 8) Jiná onemocnění žil   3
  9) Atopická dermatitida   2
  10) Dermatofytóza   2
 11) Kontakt. dermatit. z podráždění   2
 12) Jiná nejizevnatá ztráta vlasů   2
  13) Seboroická dermatitida   1
 14) Rosacea   1
  15) Žilní městky dolních končetin   1
  16) Dermatitida zp. lát. přij. vnitř.    1
  17) Jiný zhoubný novotvar kůže   1
 18) Virové bradavice   1
 19) Kož. zm. zp. chron. exp. neion. zář.    1
  20) Lupus erythematosus   1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard  2668,72 2729,91
  b) Průměrné náklady na OD JIP   
 c) Průměrné výnosy na OD standard  1496,12 
 d) Průměrné výnosy na OD JIP   
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  314,96 
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta  350,83 426,8
 g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  15873,28 16416,34
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP   
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard  8898,77 
 j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP   
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  2999021,28 3029300,76
 l) Průměrné výnosy na lékařské místo  2552854,44 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  2544206,28 2567707,68
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  2165702,64 
  o) Průměrné náklady na SZP  1392683,28 1456339,08
 p) Průměrné výnosy na SZP  1185492,72 
 q) Celkové náklady  32786549,82 33702233,69
 r) Celkové výnosy 24012569,17 27908869,08 
 s) Nákladová rentabilita -17,56 -14,88 
  u) HV -5113937,03 -4877680,74 

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních 2008 2009 2010
 a) Celkový počet LM + VŠ 2 1,95 2
  b) Celkový počet SZP 3 3 3
  a) Celkový počet provedených vyšetření  10670 9375 8756
 b) Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ 5334,96 4787,88 4377,96
  c) Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP 3556,68 3119,04 2918,64
  d) Průměrné náklady na jedno vyšetření 3556,68 327,26 349,48
 e) Průměrné výnosy na jedno vyšetření 796,21 861,48 
  f) Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních  91,75238451 99,71 92,84
  g) Celkový počet vykázaných bodů 9517268 9030522 7746318
  h) Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ 4758633,96 4620768 3873159
 i) Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP 3172422,72 3010173,96 2582106

Přednášky bez publikovaného abstraktu



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

50

•	 Červeňáková, J.  Chronické rány u diabetiků. Vzdělávací seminář NLZP Domova pro seniory, Znojmo-Skalice, 02. 10. 2010. 
•	 Faustmannová, O.  Adalimumab v dermatologii. Regionální seminář „“Dermatologické odpoledne““, Brno, 10. 11. 2010. 
•	 Faustmannová, O.  Onemocnění pojiva u mladé ženy - kazuistické sdělení. VII. Novoveské dermatologické dny, Luhačovice, 29. 01. 2010. 
•	 Faustmannová, O.  Trendy v léčbě psoriázy v roce 2010. Regionální seminář „“Dermatologické odpoledne““, Brno, 04. 03. 2010. 
•	 Faustmannová, O.  Vaskulitidy. 2. brněnský dermatologický den Antonína Trýba, Brno, 15. 10. 2010. 
•	 Gartšíková, J.  Syndrom diabetické nohy z pohledu dermatologa. Regionální seminář „“Dermatologické odpoledne““, Brno, 04. 03. 2010. 
•	 Hlavová, Z., Pohlová, I.  Bezdomovci a jejich potřeby. 6. sympozium sester - Ošetřovatelská péče v dermatovenerologii, Praha, 30. 04. 2010. 
•	 Hlubinka, M.  Protilátky pro beta2-glykoproteinu I. Regionální seminář „“Dermatologické odpoledne““, Brno, 10. 11. 2010. 
•	 Hlubinka, M.  Sklerodermie - imunologické a diagnostické aspekty. Regionální seminář „“Dermatologické odpoledne““, Brno, 04. 03. 2010. 
•	 Jelínková, B.  Chronická rána jako komplikace dg „“Pyoderma gangrenosum““. VII. Novoveské dermatologické dny, Luhačovice, 30. 01. 2010. 
•	 Jelínková, B.  Současné možnosti léčby psoriasis vulgaris. Sestra - partner úspěchu kožní ordinace, Ostrava, 02. 10. 2010. 
•	 Jelínková, B., Šemberová, M.  Dermatovenerologická klinika MU a FN Brno se představuje. 6. sympozium sester - Ošetřovatelská péče v dermatovenerologii, 30. 04. 2010. 
•	 Kovačevičová, M.  Kožní komplikace stomie. Regionální seminář „“Dermatologické odpoledne, Brno, 10. 11. 2010. 
•	 Kovačevičová, M.  Kožní toxicita při léčbě EGFR inhibitory. 16. národní dermatologický kongres, Praha, 29. 04. 2010. 
•	 Kovačevičová, M.  Livedo racemosa. XXXV. Flebologické dny s mezinárodní účastí. Mezioborová spolupráce v diagnostice a léčbě žilních onemocnění, Brno, 01. 10. 2010. 
•	 Kúkolová, S.  Verukózní karcinom levé ruky - kazuistika. VII. Novoveské dermatologické dny, Luhačovice, 29. 01. 2010. 
•	 Kúkolová, S.  Verukózní karcinom. 16. národní dermatologický kongres, Praha, 29. 04. 2010. 
•	 Matoušková, H., Veselá, N., Peková, M.  Edukace pacienta s lymfedémem. 6. sympozium sester - Ošetřovatelská péče v dermatovenerologii, Praha, 30. 04. 2010. 
•	 Pospíšilová, A.  Bolest - bércový vřed - možnosti léčby. VIII. celostátní kongres s mezinárodní účastí na téma: Mezioborová spolupráce při léčbě ran a kožních defektů, 

Pardubice, 28. 01. 2010. 
•	 Pospíšilová, A.  Bolest - bércový vřed - možnosti léčby. XXXV. Flebologické dny s mezinárodní účastí. Mezioborová spolupráce v diagnostice a léčbě žilních onemocnění, 

Brno, 01. 10. 2010. 
•	 Pospíšilová, A.  Bolest u bércových vředů. 16. národní dermatologický kongres, Praha, 29. 04. 2010. 
•	 Pospíšilová, A.  Diabetes mellitus a kožní infekce. Odborný celostátní kongres „“Moderní přístupy k hojení ran““, Praha, 09. 04. 2010. 
•	 Pospíšilová, A.  Chronické rány - téma vyhradená. Medzinárodný odborný kongres firmy Spirig, Brno, 19. 03. 2010. 
•	 Rulcová, J.  Mezoterapie - léčebná metoda. 3. konference pořádaná Pracovní skupinou pro akné ČDS ČLS JEp, Brno, 05. 11. 2010. 
•	 Rulcová, J.  Mezoterapie - léčebná metoda. VII. Novoveské dermatologické dny, Luhačovice, 29. 01. 2010. 
•	 Rulcová, J.  Místo dermokosmetiky v jednotlivých léčebných schématech akné. 3. konference pořádaná Pracovní skupinou pro akné ČDS ČLS JEP, Brno, 05. 11. 2010. 
•	 Rulcová, J.  Nejen akné léčí poradna pro akné. II. konference „“Dermatologie pro praxi““, Olomouc, 22. 04. 2010. 
•	 Rulcová, J.  Porphyrie - podstata mýtů o upírech. Regionální seminář „“Dermatologické odpoledne““, Brno, 10. 11. 2010. 
•	 Rulcová, J.  Práce a zkušenosti lékaře - dermatologa s Peercing - roller mezoterapií. Odborná konference „“Novinky v práci lékaře - dermatologa““, Brno, 16. 02. 2010. 
•	 Rulcová, J.  Práce a zkušenosti lékaře - dermatologa s Peercing - roller mezoterapií. Lékařská kosmetika v praxi z pohledu nelékařských pracovníků, Praha, 26. 11. 2010. 
•	 Rulcová, J.  Úvaha o pityriasis alba. Regionální seminář „“Dermatologické odpoledne““, Brno, 04. 03. 2010. 
•	 Schimmerová, P.  Dermatomyositis jako paraneoplastický projev. Regionální seminář „“Dermatologické odpoledne““, Brno, 04. 03. 2010. 
•	 Schimmerová, P.  Pyoderma gangraenosum v diferenciální diagnostice bércových ulcerací. XXXV. Flebologické dny s mezinárodní účastí. Mezioborová spolupráce 

v diagnostice a léčbě žilních onemocnění, Brno, 01. 10. 2010. 
•	 Schimmerová, P.  Pyoderma gangraenosum. Regionální seminář „“Dermatologické odpoledne““, Brno, 10. 11. 2010. 
•	 Strnadel, R.  Aldara - použití v Dermatoordinaci. Dermatologický seminář zaměřený na klasické zkušenosti s Aldarou, Brno, 14. 12. 2010. 
•	 Strnadel, R.  Kapavka - od diagnózy k léčbě. 16. národní dermatologický kongres, Praha, 29. 04. 2010. 
•	 Strnadel, R.  Kožní projevy HIV. Odborný seminář pro pracovního státního dozoru nad pohlavními nákazami a dermatovenerology, Brno, 28. 04. 2010. 
•	 Strnadel, R.  Kožní projevy u AIDS, kazuistika. Regionální seminář „“Dermatologické odpoledne““, Brno, 04. 03. 2010. 
•	 Strnadel, R.  Kožní projevy u HIV infekce. Moravský kasuistický seminář, Olomouc, 25. 11. 2010. 
•	 Strnadel, R.  Přehled STD. Přenosné rizikové nemoci. Seminář pořádaný imunologickou laboratoří Viamedia ve spolupráci s OSL ČLK Brno, Brno, 22. 04. 2010. 
•	 Strnadel, R.  Případ z Drug Azyl - kazuistika. Regionální seminář „“Dermatologické odpoledne““, Brno, 10. 11. 2010. 
•	 Šemberová, M.  Péče o problematickou pleť adolescentů. Problematika dospívajících - dermatologie a gynekologie, Brno, 01. 06. 2010. 
•	 Švestková, S.  Chronické otoky dolních končetin a jejich možné důsledky. XXXV. Flebologické dny s mezinárodní účastí. Mezioborová spolupráce v diagnostice a léčbě 

žilních onemocnění, Brno, 01. 10. 2010. 
•	 Švestková, S.  Chronické otoky dolních končetin a jejich možné důsledky. Lympho, Praha, 15. 10. 2010. 
•	 Švestková, S.  Jaké jsou současné možnosti lokální léčby bércových vředů. XXXV. Angiologické dny, Praha, 25. 02. 2010. 
•	 Švestková, S.  Kompresivní terapie v léčbě CHVI. XXXV. Flebologické dny s mezinárodní účastí. Mezioborová spolupráce v diagnostice a léčbě žilních onemocnění, Brno, 

01. 10. 2010. 
•	 Švestková, S.  Nejčastější stesky žen ve flebologické ordinaci. XVI. Česko-slovenské angiologické sympozium, Valtice, 16. 06. 2010. 
•	 Švestková, S.  Ulcerace v terénu chronických otoků dolních končetin. Regionální seminář „“Dermatologické odpoledne““, Brno, 10. 11. 2010. 
•	 Švestková, S.  Ulcus cruris venosum a jeho léčba. XXIX. výroční konference SVL ČLS JEP, Karlovy Vary, 10. 11. 2010. 
•	 Švestková, S.  Ulcus cruris venosum: místní a kompresivní léčba. VIII. celostátní kongres s mezinárodní účastí na téma: Mezioborová spolupráce při léčbě ran a kožních 

defektů, Pardubice, 28. 01. 2010. 
•	 Švestková, S., Pospíšilová, A.  Výsledky hodnocení subjektivních symptomů u pacientů s CVD. VIII. celostátní kongres s mezinárodní účastí na téma: Mezioborová spolu-

práce při léčbě ran a kožních defektů, Pardubice, 28. 01. 2010. Publikace

Abstrakt v časopise
•	 Čorbová, D.  Chronická urtikarie jako stopa k diagnóze Schnitzlerova syndromu. Dermatologie pro praxi, 2010, roč. 4, suppl. A, s. A12-A12. 
•	 Kúkolová, S.  Verukózní karcinom levé ruky. Dermatologie pro praxi, 2010, roč. 4, suppl. A, s. A10-A10. 
•	 Pospíšilová, A.  Místní terapie bércového vředu modeními krycími prostředky. Praktické lékárenství, 2010, roč. 6, č. suppl. A. 
•	 Rulcová, J.  Keloidní jizvy - „“velká neznámá““. Česko-slovenská dermatologie, 2010, roč. 85, č. 1, s. 39-39. 
•	 Rulcová, J.  Nejen akné léčí poradna pro akné. Dermatologie pro praxi, 2010, roč. 4, č. suppl., s. A6-A6. 
•	 Szturz, P., Adam, Z., Feit, J., Krejčí, M., Pour, L., Vašků, V., Čermáková, Z., Hájek, R., Mayer, J.  Complete remission of multiple myeloma associated IgA pemphigus after 

therapy with bortezomib (Velcade), cyclophosphamide and dexamethasone: Case report. Onkologie, 2010, roč. 33, č. Suppl. 6, s. 248-249. 

Abstrakt ve sborníku 
•	 Faustmannová, O.  Onemocnění pojiva u mladé ženy - kazuistické sdělení. In VII. Novoveské dermatologické dny. Luhačovice : 2010. s. 5-5. 
•	 Faustmannová, O.  Vaskulitidy. In 2. Brněnský dermatologický den Antonína Trýba. Brno : 2010. 



51

•	 Kúkolová, S.  Verukózní karcinom levé ruky - kazuistika. In VII. Novoveské dermatologické dny. Luhačovice : 2010. 
•	 Rulcová, J.  Mezoterapie - léčebná metoda. In VII. Novoveské dermatologické dny. Luhačovice : 2010. s. 5-5. 
•	 Švestková, S.  Chronické otoky dolních končetin a jejich možné důsledky. In Lympho. Praha : 2010. 
•	 Švestková, S.  Chronické otoky dolních končetin a jejich možné důsledky. In XXXV. Flebologické dny s mezinárodní účastí. Brno : 2010. 
•	 Švestková, S.  Kompresivní terapie v léčbě CVI. In XXXV. Flebologické dny s mezinárodní účastí. Brno : 2010. 
•	 Švestková, S.  Nejčastější stesky žen ve flebologické ordinaci. In XVI. Česko-slovenské angiologické sympozium. Valtice : 2010. 
•	 Švestková, S.  Ulcus cruris venosum a jeho léčba. In XXIX. Výroční konference SVL ČLS JEP. Karlovy Vary : 2010“

 Článek v časopise 
•	 Gartšíková, J., Pospíšilová, A.  Toxoalergický exantém s leukopenií a anémií. Dermatologie pro praxi, 2010, roč. 4, č. 3, s. 158-159. 
•	 Gartšíková, J., Rulcová, J.  Syndrom diabetické nohy. Postgraduální medicína, 2010, roč. 12, č. 4, s. 480-485. 
•	 Geryk, E., Dítě, P., Sedláková, L., Kozel, J., Koška, P.  Trend vícečetných nemelanomových nádorů kůže z pohledu jejich epidemiologie. Dermatologie pro praxi, 2010, roč. 

4, č. 1, s. 5-9. 
•	 Kúkolová, S., Pospíšilová, A.  Syphilis secundaria s mnohočetnými projevy condylomata lata. Dermatologie pro praxi, 2010, roč. 4, č. 2, s. 96-98. 
•	 Pospíšilová, A.  Bércové vředy - infekční etiologie. Referátový výběr z dermatovenerologie, 2010, roč. 52, speciál III, s. 14-20. 
•	 Pospíšilová, A.  Bércový vřed - bolest a možnosti léčby. Referátový výběr z dermatovenerologie, 2010, roč. 52, speciál III, s. 4-12. 
•	 Pospíšilová, A.  Léčba chronických ran moderními krycími prostředky. Praktické lékárenství, 2010, roč. 6, č. 6, s. 276-281. 
•	 Rulcová, J.  Acne vulgaris, etiopatogeneze a terapeutické přístupy. Postgraduální medicína, 2010, roč. 12, č. 4, s. 419-424. 
•	 Rulcová, J.  Keloidní jizva - nežádoucí výsledný stav hojení. Hojení ran, 2010, roč. 3, č. 4, s. 4-10. 
•	 Rulcová, J.  Klinické formy acne vulgaris a diferenciální diagnostika. Referátový výběr z dermatologie, 2010, roč. 52, speciál I, s. 14-22. 
•	 Rulcová, J., Heinrich, J., Palíková, I.  Výsledky klinického sledování přípravku Acneon u pacientů s acne vulgaris. Dermatologie pro praxi, 2010, roč. 4, č. 4, s. 202-204. 
•	 Schimmerová, P.  Pyoderma gangraenosum - kazuistika. Referátový výběr z dermatovenerologie, 2010, roč. 52, speciál III, s. 58-64. 
•	 Švestková, S.  Možnosti léčby chronické žilní choroby. Farmakoterapie, 2010, roč. 6, č. 4, s. 438-441. 
•	 Švestková, S.  Otoky dolních končetin, bolavé unavené nohy. Sesterna, 2010, č. 1, s. 8-9. 
•	 Švestková, S.  Pyoderma gangraenosum. Referátový výběr z dermatovenerologie, 2010, roč. 52, speciál III, s. 44-46. 
•	 Švestková, S.  Ulcerace v terénu chronických otoků dolních končetin. Referátový výběr z dermatovenerologie, 2010, roč. 52, speciál III, s. 47-51. 
•	 Švestková, S., Pospíšilová, A.  Chronické žilní onemocnění je závažnější, než si připouštíme. Medicína po promoci, 2010, roč. 11, č. 1, s. 91-96. Příspěvek do odborné knihy
•	 Pospíšilová, A.  Přístupy k léčbě chronických ran. In Léčba ran a péče o pokožku. 1. vyd. Olomouc : Solen, 2010. s. 12-24. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

52

Endoskopické centrum

Vedoucí zaměstnanci 
  Primář MUDr.  Jiří Dolina, Ph.D. 
  Vedoucí pracovník NLZP Jana Popelínská

3. Lékaři a SZP    2010
  a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.    22,71
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů   0
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP   0
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních   0
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních   0
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ   0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP   0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ   0
  i) Počet pracovníků SVLS SZP   0
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM   0
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP   0
 l) Počet lůžek obsazených na jedno LM   0
 m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP   0
 n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM   0
 o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP   0
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM   0
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP   0

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
  1) PRISTR. ULTRAZVUK. ENDOBRONCHIALNI  2401551 dotace
 2) PRISTROJ ULTRAZVUKOVY-LINEAR. ENDOSON.   2138787 dotace
 3) SYSTEM BRONCHOSKOPICKY NAVIGACNI  2862770 dotace

Ekonomické ukazatele   2010
  a) Průměrné náklady na OD standard   
  b) Průměrné náklady na OD JIP   
 c) Průměrné výnosy na OD standard   
  d) Průměrné výnosy na OD JIP   
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta   
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta   
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard   
 h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP   
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard   
 j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP   
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  20830022,88 50650236,24
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo  123628,2 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  20830022,88 50650236,24
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  123628,2 
 o) Průměrné náklady na SZP  1574952,96 1757395,08
  p) Průměrné výnosy na SZP  9347,52 
 q) Celkové náklady  16143267,74 31774581,57
  r) Celkové výnosy  95811,87 
  s) Nákladová rentabilita  -99,41 
 u) HV  -16047455,87 



53

 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

54

Gynekologicko-porodnická klinika

Vedoucí zaměstnanci 
  Přednosta prof.  MUDr.  Pavel Ventruba, DrSc. 
  Primář MUDr.  Robert Hudeček, Ph.D. 
  MUDr.  Petr Janků, Ph.D. 
  Vedoucí pracovník NLZP Mgr.  Marie Švábová

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
 a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  207,63 196,03 192,79
 b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 7,64 6,87 6,76
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 18,84 17,92 1707
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 12,4 13,06 12,42
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 64,32 56,37 55,66
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 4,83 4,88 4,96
 g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 8,91 9,36 8,35
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
 i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0 
 j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 1019,16 938,04 987,6
 k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 196,44 217,44 22,44
 l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 12,39 10,87 10,59
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 2,39 2,52 2,36
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 12,3 11,81 11,02
 o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 2,35 2,49 2,33
 p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 15,14 4,21 6,14
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 4,1 3,42 3,33

Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
 Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ   3
 Ph.D.  studium studující   1

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč Cena Zdroj financí
 1) MIKROSKOP STEREOSKOPICKY 250742 FN Brno
 2) STANICE KLIENTSKA 1158075 dotace

Grantové studie 2008 2009 2010
 a) IGA 2 1 2
 c) IGF 1  
 f) Celkem 3 1 2

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
  a) Průměrný počet lůžek 208 200 170
  b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 12635 12256 12269
  c) Počet zemřelých 11 10 10
  d) Průměrná ošetřovací doba 4,45 4,23 3,91
  e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 8,96 57,99 38,46
  f) Rehospitalizace 12 9 26
  g) Reoperace 79 60 63
  h) Letalita 0,87 0,8 0,8
  i) Prostoj lůžka 0,8 0,7 0,8

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
  a) Počty vyš. příj. amb 16839 15006 16453
  b) Počty vyš. spec. amb 81620 74291 65295
 c) Počet ambul. konz.  0 913 868



55

 d) Počet lůž. konz.  0 6 0
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 1074,13 1094,04 1018,2
 f) Počet LM Ambulance 7,639 6,872 6,76
 g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 98459 90216 82616

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
  1) Spont. porod jediného dítěte   32
 2) Porod jediného plodu cís. řezem   9
  3) Jiné anomálie plodového vejce   4
 4) Předčasný porod   4
  5) Předčasné porušení plod. blan   3
 6) Nezánět. on. vaj., vejcv. a š. vazu   3
 7) Leiomyom dělohy   3
  8) Nadměr., častá a nepr. menstr.    3
  9) Pé. o mat. pro j. nem. a st. plodu   3
  10) Prodloužené těhotenství   2

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
  1) Ženská neplodnost   12
  2) Dohl. n. vys. rizik. (ohrož. ) těh.    9
 3) Zhoubný novotvar prsu   6
  4) Dohled nad normál. těhotenstvím   5
 5) Diabetes mellitus v těhoten.    4
 6) Nezánět. on. vaj., vejcv. a š. vazu   4
 7) Péče o mat. pro j. st. ovl. těhot.    4
 8) J. onemocnění močové soustavy   3
 9) Nadměr., častá a nepr. menstr.    3
 10) Břišní a pánevní bolest   3
 11) J. sp. prohl.,vyš. os. b. obt. n. dg.    3
 12) Krvácení v časném těhotenství   2
 13) Mužská neplodnost   2
 14) Jiné záněty pochvy a vulvy   2
 15) ZN vaječníku   2
 16) Řízení antikoncepce   2
 17) Leiomyom dělohy   2
 18) Spont. porod jediného dítěte   2
 19) Dysplazie cervixu dělohy   2
  20) Menopauzál. a j. perim. poruchy   2

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard  1700,67 1857,27
  b) Průměrné náklady na OD JIP  1963,28 1898,25
  c) Průměrné výnosy na OD standard  1905,45 
 d) Průměrné výnosy na OD JIP  5314,02 
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  471,62 
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta  425,39 467,22
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  7106,13 7141,3
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  10854,49 11159,71
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard  7961,79 
 j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP  29379,94 
 k) Průměrné náklady na lékařské místo  5701796,4 6221739,36
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo  5943203,04 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  5420930,64 5889493,8
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  5650445,76 
 o) Průměrné náklady na SZP  1683626,64 1703743,8
 p) Průměrné výnosy na SZP  1754909,28 
  q) Celkové náklady  199519160,3 199953221,8
  r) Celkové výnosy 197743555,7 207966541,9 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

56

  s) Nákladová rentabilita 3,17 4,23 
  u) HV 6080277,64 8447381,53 

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních 2008 2009 2010
  a) Celkový počet LM + VŠ 4,834 4,88 4,96
 b) Celkový počet SZP 8,909 9,36 8,35
 a) Celkový počet provedených vyšetření  8820 9059 7984
  b) Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ 1824,48 1857,96 1609,56
  c) Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP 990 968,28 956,04
  d) Průměrné náklady na jedno vyšetření 2845,36 2898,24 3202,77
 e) Průměrné výnosy na jedno vyšetření 4534,86 3480,65 
 f) Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních  0  
  g) Celkový počet vykázaných bodů 1457284 11902922,8 11429745
 h) Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ 1457284 2441222,28 2304229,2
  i) Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP 163566,72 1272298,92 1368640,56

Přednášky bez publikovaného abstraktu 
•	 Adámková, Z., Hrušková, G.  Ošetřovatelská péče o pacienta v operačních oborech II. Sympozium MO POUZP a FN Brno, Brno, 27. 11. 2010. 
•	 Belkov, I., Huser, M., Pastorčáková, M.  „“NAZCA““ - inovovaný systém síťky pro operační korekci cystocele spojené se stresovou inkontinencí moče. Výjezdní seminář 

GPK FN Brno, Brno. 
•	 Hruban, L.  Moderní využití vaginálního ultrazvuku v prenatální poradně. Jihomoravský krajský seminář - 86. doškolovací seminář, Brno, 02. 12. 2010. 
•	 Hruban, L.  Prenatální diagnostika a poradenství z pohledu gynekologa. Psychologické dny, Olomouc, 09. 09. 2010. 
•	 Hruban, L.  Vaginální ultrazvuk v prenatální poradně. ProVisio, Brno, 26. 11. 2010. 
•	 Hruban, L., Gerychová, R., Janků, P.  Růstová diskordance u mononchoriaálních dvojčat. 31. konference gynekologů zabývajících se ultrazvukovou diagnosatikou, Špin-

dlerův mlýn, 19. 11. 2010. 
•	 Hruban, L., Gerychová, R., Weinberger, V.  Prenatální diagnostika a poradenství z pohledu gynekologa. Konference genetické poradenství, reprodukční genetika, prena-

tální diagnostika. Komplexní pohledy, Brno, 17. 03. 2010. 
•	 Pánková, S., Rejdová, I., Dostálová, Z.  Vulvovaginitidy a hygiena genitálií dívek dětského věku. Jihomoravský krajský seminář - 81. doškolovací seminář, Brno, hotel 

International, 04. 02. 2010. 
•	 Štancelová, E.  Mrtvý plod. Celostátní konference porodních asistentek, Praha, 18. 04. 2010. 

Abstrakt v časopise
•	 Chovanec, J., Dostálová, Z., Bienertová - Vašků, J.  Salvage chemotherapy in recurrent cervical cancer with topotecan and cisplatina. CME Journal of Gynecologic Onco-

logy, 2010, roč. 15, č. Suppl., s. 10-10. 
•	 Crha, I., Konečná, H., Žáková, E., Buršíková, J., Zdráhal, Z., Lousová, E.  Proteom seminální plasmy. Praktická gynekologie, 2010, roč. 14, č. S1, s. 166-166. 
•	 Crha, I., Přibyl, J.  Determination of the surface pathology of human sperm by atomic force microscopy. Human Reproduction, 2010, roč. 25, č. S1, s. 122. 
•	 Crha, I., Přibyl, J., Skádal, P., Žáková, J., Ventruba, P., Pohanka, M.  Atomic force microscopy (AFM) of heat-treated human sperm. Journal of Reproductive Medicine and 

Endocrinology, 2010, roč. 7, č. 4, s. 336-337. 
•	 Gerychová, R., Leinart, E., Gaillyova, R., Kadlecova, J.  Monozygotic twin pregnancy discordant for partial trisomy 13. . Ultrasound in Obstetrics and Gynecology, 2010, 

roč. 36, č. S, s. 191-191. 
•	 Hruban, L.  Příčiny poranění brachiálního plexu u novorozenců. Gynekologie po promoci, 2010, roč. 10, č. 3, s. 49-50. 
•	 Hruban, L., Janků, P., Ventruba, P., Haraštová, A., Ťápalová, V.  Vedení porodu po předchozím císařském řezu - aktuální postupy, rizika, komplikace. Česká gynekologie, 

2010, roč. 75, č. 2, s. 149-149. 
•	 Kadlecová, J., Texl, J., Janků, P.  Vliv vaginálního gelu na průběh spontánního porodu - první zkušenosti s Dianatalem. Praktická gynekologie, 2010, roč. 10, č. Suppl. 1, s. 

178-180. 
•	 Králíková, M., Melounová, L., Matějovičová, J., Žáková, J., Crha, I., Vodová, M., Nentwichová, P.  Intracelulární stanovení homocysteinu ve spermiích. Praktická gynekolo-

gie, 2010, roč. 10, č. Suppl. 1, s. 178-180. 
•	 Lousová, E., Žáková, J., Crha, I., Ventruba, P., Nentwichová, P., Pochopová, H.  PICSI – selekce spermií k oplozování metodou ICSI. Praktická gynekologie, 2010, roč. 14, č. 

S1, s. 181. 
•	 Lukášová, T., Minář, L.  Ovariální tumory ovaria v graviditě. Prakt. ická gynekologie, 2010, roč. 10, č. Suppl. 1, s. 178-180. 
•	 Matějovičová, M., Králíková, M., Melounová, J., Žáková, J., Crha, I.  Vliv homocysteinu na integritu DNA spermií. Praktická gynekologie, 2010, roč. 10, č. Suppl. 1, s. 178-

180. 
•	 Sedláková, K., Huser, M., Belkov, I., Pastorčáková, M.  Spontánní porod po inzerci volné vaginální pásky pro stresový únik moči. Praktická gynekologie, 2010, roč. 1 , č. 

Suppl. 1, s. 179. 
•	 Ťápalová, V., Vlašínová, I., Dostálová, Z.  Problematika gravidity u pacientek s Turnerovým syndromem - IVF za každou cenu? Praktická gynekologie, 2010, roč. 10, Suppl. 

1, s. 178. 
•	 Unzeitig, V., Binder, T., Velebil, P.  Vedení prenatální péče a porodu donošeného plodu v poloze koncem pánevním - doporučený postup. Česká gynekologie, 2010, roč. 

75, č. S1, s. 16-16. Abstrakt ve sborníku
•	 Bednařík, O., Mayer, J., Ostřížková, L.  Nemocniční registr onkologicky nemocných - zkušenosti Fakultní nemocnice Brno. In Sborník přednášek - XXXIV. brněnské onkolo-

gické dny. Brno : 2010. s. 166-166. 
•	 Brančíková, D., Neumanová, R., Pačovský, Z., Dvořák, K., Jandáková, E.  Jak dál po neoadjuvantní chemoterapii u karcinomu prsu. In Sborník přednášek, 15. ročník sym-

pózia Onkologie v gynekologii a mammologii, Brno, 8. -9. 1. 2010.  : 2010. s. 109-112. 
•	 Brančíková, D., Ostřížková, L., Bednařík, O., Mechl, Z.  Periferní senzorická polyneuropatie po chemoterapii - možnosti ovlivnění. In Sborník přednášek - XXXIV. brněnské 

onkologické dny, Brno, 22. -24. 4. 2010.  : 2010. s. 261-261. 
•	 Chovanec, J., Bienertová - Vašků, J., Dostálová, Z., Kolářová, H.  Úloha HE-4 v diagnostice karcinomu ovaria. In Edukační sborník, XXXIV. brněnské onkologické dny. Brno: 

2010. s. 92-92. 
•	 Chovanec, J., Minář, L., Dostálová, Z.  Zhoubné mezenchymální a smíšené nádory dělohy - možnosti léčby. In Sborník přednášek, 15. ročník sympózia Onkologie v gyne-

kologii a mammologii 8. -9. 1. 2010. Brno : 2010. s. 100-103. 
•	 Chudacek, V., Spilka, J., Huptych, M., Georgoulas, G., Janku, P., Koucky, M., Stylios, C., Lhotska, L.  Automatic Classification of Intrapartal Fetal Heart-Rate Recordings – 

Can It Compete with Experts? Information Technology in Bio- and Medical Informatics, ITBAM 2010 Lecture Notes in Computer Science, 2010, s. 57-66. 



57

•	 Chudacek, V., Spilka, J., Huptych, M., Georgoulas, G., Lhotska, L., Stylios, C., Koutský, M., Janku, P.  Linear and Non-Linear Features for Intrapartum Cardiotocography 
Evaluation. Computing in Cardiology, 2010, s. 999-1002. 

•	 Chudacek, V., Spilka, J., Huptych, M., Lhotska, L., Janku, P.  Comparison of Linear and Non-linear Features for Intrapartum Cardiotocography Evaluation – Clinical Usabi-
lity vs. Contribution to Classification. Proceedings of Biosignal, 2010, Analysis of Biomedical Signals and Images [CD-ROM]. Brno: Brno University of Technology, 2010, s. 
369-372. 

•	 Hruban, L., Janků, P., Ventruba, P., Haraštová, A., Ťápalová, V.  Management of labor after previous caesarean section, current procedures, risks and comlications. In The 
Journal of Maternal - Fetal & Neonatal Medicine. Španělsko : 2010. s. 242-242. 

•	 Krajčovičová, R., Jandáková, E., Dvořák, K.  Venózní hemangiom mammy - kasuistika. In Sborník přednášek, 15. ročník sympózia Onkologie v gynekologii a porodnictví. 
Brno : 2010. 

•	 Kysela, P., Šilhat, Z., Hamtilová, I., Zatočil, T., Ventruba, T., Janků, P.  Masivní krvácení z aorty v pokročilém těhotenství. In Sborník abstrakt - II. Mezinárodní kongres úrazo-
vé chirurgie a soudního lékařství. Nezdary a rizika v chirurgických oborech.  : 2010. 

•	 Minář, L., Weinberger, V., Jandáková, E., Brančíková, D.  Fertilitu zachovávající radikální operační léčba u karcinomu ovaria klinicky prezentovaného velkoobjemovým 
ovariálním kystomem. In Sborník přednášek - XXXIV. brněnské onkologické dny. Brno : 2010. s. 261-261. 

•	 Rejdová, I.  Diferenciální diagnostika poruch menstruačního cyklu u dospívajících dívek. In Celorepublikový cyklus symposií: Problematika dospívajících- dermatologie, 
gynekologie. Sborník abstrakt. Brno : 2010. 

•	 Seidlová, D., Vrastyáková, J., Ventruba, P., Crha, I., Čadová, K.  Ovariální hyperstimulační syndrom (OHSS). In XVII. Kongres České společnosti anesteziologie, resuscitace 
a intenzivní medicíny – Sborník abstrakt. Praha : 2010. s. 40-40. 

•	 Zatočil, P., Janků, P., Kysela, R., Gál, R., Šindler, M.  Riziko ruptura aorty u Turnerova syndromu v těhotenství – přehled a kasuistika. In Sborník abstrakt - XVIII. výroční 
sjezd ČKS. Brno : 2010. „

 Článek v časopise 
•	 Bienertová Vašků, J., Bienert, P., Tomadl, J., Lipková, J., Zlámal, F., Dostálová, Z., Vašků, A.  Comparison of agouti-related peptide levels in peripheral blood of postpartum 

pre-eclamptic and non pre-eclamptic women and in umbilical cord blood from their pregnancies. Diabetes Research and Clinical Practice, 2010, roč. 89, č. 3, s. 53-55. 
•	 Crha, I.  Farmakoterapie v reprodukční medicíně. Praktické lékárenství, 2010, roč. 6, č. 4, s. 173-176. 
•	 Crha, I., Kralikova, M., Melounova, J., Ventruba, P., Žáková, J., Beharka, R., Huser, M.  Seminal plasma homocysteine, folate and cobalamin in men with obstructive and 

non-obstructive azoospermia. Journal of Assisted Reproduction & Genetics, 2010, roč. 27, č. 9-10, s. 533-538. 
•	 Crha, I., Pribyl, J., Skladal, P., Zakova, J., Ventruba, P., Pohanka, M.  Atomic force microscopy (AFM) of heat-treated human sperm. Journal of Reproductive Medicine and 

Endocrinology, 2010, roč. 7, č. 4, s. 336-337. 
•	 Crha, I., Přibyl, J., Skládal, P., Žáková, E., Ventruba, P., Lousová, E.  AFM (Atomic Force Microscopy) zobrazení spermií poškozených oxidačním stresem. Praktická gynekolo-

gie, 2010, roč. 3, č. 14, s. 120-122. 
•	 Gogela, J., Vebera, Z.  Podmínky, za kterých lze akceptovat porod do vody na pracovištích, která se k takové alternativě rozhodnou – doporučený postup. Česká gyneko-

logie, 2010, roč. 75, č. S1, s. 17-18. 
•	 Gregorová, P., Weis, P., Unzeitig, V., Cibula, D.  Antikoncepční chování českých žen: výsledky národního výzkumu. Česká Gynekologie, 2010, roč. 75, č. 2, s. 141-148. 
•	 Hruban, L.  Příčiny poranění brachiálního plexu u novorozenců. Gynekologie po promoci, 2010, roč. 10, č. 3, s. 46-48. 
•	 Hruban, L., Procházka, M., Janků, P.  Dystokie ramének plodu při vaginálním porodu. Česká gynekologie, 2010, roč. 75, č. 4, s. 274-279. 
•	 Hudeček, R., Navrátilová, J., Krajčovičová, R.  Gynekologické operační techniky u transexualismu female to male. Praktická gynekologie, 2010, roč. 14, č. 2, s. 71-75. 
•	 Hudeček, R., Prokopová, I., Sviteková, M., Krajčovičová, R.  Terapeutické možnosti asistované reprodukce u pacientek se sníženou ovariální rezervou. Praktická gynekolo-

gie, 2010, roč. 14, č. 1, s. 26-35. 
•	 Huser, M., Crha, I., Žáková, J., Ventruba, P.  Proces reprodukčního stárnutí ženy - jeho příčiny a možnosti ovlivnění v praxi. Česká gynekologie, 2010, roč. 75, č. 4, s. 353-

358. 
•	 Huser, M., Šmardová, L., Ventruba, P., Mayer, J.  Vliv onkologické léčby na lidskou reprodukci. Klinická onkologie, 2010, roč. 23, č. 3, s. 165-170. 
•	 Chovanec, J., Dostálová, Z., Novák, P., Kolářová, H.  Léčba recidiv karcinomu děložního hrdla. Onkologie, 2010, roč. 4, č. 3, s. 83-86. 
•	 Janků, P.  Praktický pohled na hysterektomii spojenou s císařským řezem: kdy, proč a jak. Gynekologie po promoci, 2010, roč. 10, č. 3, s. 43-44. 
•	 Krajčovičová, R., Hudeček, R.  Vliv děložní myomatozy na reprodukční funkce. Praktická gynekologie, 2010, roč. 14, č. 4, s. 154-163. 
•	 Měchurová, A., Vlk, R., Unzeitig, V.  Diagnostika a léčba streptokoků skupiny B v těhotenství a za porodu - doporučený postup. Česká gynekologie, 2010, roč. 75, č. 1, s. 

6-7. 
•	 Minář, L., Weinberger, V., Jandáková, E.  Sekundární malignity ženského genitálu. Česká gynekologie, 2010, roč. 75, č. 6, s. 535-539. 
•	 Minář, L., Weinberger, V., Kysela, P.  Komplikace radikálních onkogynekologických operací. Česká gynekologie, 2010, roč. 75, č. 4, s. 346-352. 
•	 Mninář, L., Al- Awad, H., Jandáková, E.  Borderline ovariální tumory. Praktická gynekologie, 2010, roč. 14, č. 3, s. 123-127. 
•	 Penka, M., Binder, T., Unzeitug, V.  Návrh antitrombotické profylaxe a péče o trombofilní stavy v gynekologii a porodnictví - doporučený postup. Česká gynekologie, 

2010, roč. 75, č. 1, s. 23-25. 
•	 Pohanka, M., Sejbalová, P., Crha, I., Žáková, J., Ventruba, P., Lousová, E.  Účinek tadalafilu na parametry spermiogramu u mužů s erektilní dysfunkcí. Praktická gynekolo-

gie, 2010, roč. 14, č. 4, s. 164-167. 
•	 Seidlová, D., Blatný, J., Penka, M., Ovesná, P., Brabec, P., Ševčík, P., Ventruba, P., Černý, V.  Rekombinantní aktivovaný faktor VII (rFVIIa) v léčbě závažného poporodního 

krvácení - data z registru UniSeven v České republice. Anesteziologie a intenzivní medicína, 2010, roč. 21, č. 5, s. 229-238. 
•	 Seidlová, D., Blatný, J., Penka, M., Ovesná, P., Brabec, P., Ševčík, P., Ventruba, P., Černý, V.  Rekombinantní aktivovaný faktor VII (rFVIIA) v léčbě závažného poporodního 

krvácení - data z registru UniSeven v České republice. Česká gynekologie, 2010, roč. 75, č. 4, s. 297-305. 
•	 Siegelová, J., Fišer, B., Havelková, A., Dušek, J., Homolka, P., Vank, P., Pohanka, M., Mašek, M., Cornélissen, G., Halberg, F.  Circadian blood pressure variation analysed 

from 7-day ambulatory blood pressure monitoring in patients with ischaemic heart disease. Scripta medica, 2010, roč. 83, č. 1, s. 41-48. 
•	 Sviteková, M., Čadová, K., Crha, I., Ventruba, P., Žáková, J.  Vliv výživy na výsledky léčby neplodnosti metodami IVF/ET. Praktická gynekologie, 2010, roč. 14, č. 2, s. 85-88. 
•	 Šmardová, L., Huser, M., Král, Z., Crha, I.  Léčba Hodgkinova lymfomu v těhotenství. Onkologie, 2010, roč. 4, č. 3, s. 162-163. 
•	 Šmardová, L., Huser, M., Král, Z., Crha, I.  Ochrana reprodukce u nemocných s Hodgkinským lymfomem. Onkologie, 2010, roč. 4, č. 3, s. 159-161. 
•	 Ťápalová, V., Huser, M., Janíková, A., Šmardová, L.  Předčasné ovariální selhání indukované chemoterapií. Praktická gynekologie, 2010, roč. 14, č. 2, s. 89-92. 
•	 Unzeitig, V.  Zásady dispenzární péče ve fyziologickém těhotenství - doporučený postup. Česká gynekologie, 2010, roč. 75, č. S1, s. 3-4. 
•	 Vrána, T.  Vliv kyseliny dokosahexaenové na antenatální vývoj plodu a postnatální vývoj dítěte. Praktická gynekologie, 2010, roč. 14, č. 1, s. 49-50. 
•	 Žáková, J., Lousová, E., Crha, I., Ventruba, P., Pohanka, M.  PICSI - selekce zralých spermií pro oplození lidských oocytů metodou ICSI. Praktická gynekologie, 2010, roč. 14, 

č. 4, s. 180-182. Příspěvek do sborníku
•	 Brančíková, D., Neumanová, R., Pačovský, Z., Dvořák, K., Jandáková, E.  Jak dál po neoadjuvantní chemoterapii u karcinomu prsu. In 15. ročník sympózia Onkologie 

v gynekologii a mammologii. Brno : FN Brno, 2010. 
•	 Havelková, A., Pochmonová, J., Konečný, L., Fišer, B., Pohanka, M., Sieglová, J.  Druhá fáze kardiovaskulární rehabilitace pacientů s ischemickou chorobou srdeční. In 

Optimální působení tělesné zátěže. Hradec Králové : Universita Hradec Králové, 2010. s. 109-115. 14. 6 Příspěvek do odborné knihy „Brančíková, D., Minář, L., Weinberger, 
V.  Platina v léčbě karcinomu prsu - další krok k individualizaci léčby, vlastní zkušenosti. In Abrahámová, J. Vybrané otázky onkologie XIV. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 
167-169. 

•	 Chovanec, J.  Maligní nádory endometria. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček, J. Speciální onkologie: příznaky, diagnostika a léčba maligních chorob. 1. vyd. Praha : Galén, 
2010. s. 205-210. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

58

•	 Chovanec, J.  Trofoblastický choriokarcinom. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček, J. Speciální onkologie: příznaky, diagnostika a léčba maligních chorob. 1. vyd. Praha : Galén, 
2010. s. 211-214. 

•	 Chovanec, J.  Trofoblastický choriokarcinom. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček, J.  Speciální onkologie: příznaky, diagnostika a léčba maligních chorob. 1. vyd. Praha : 
Galén, 2010. s. 211-214. 

•	 Crha, I., Žáková, J.  Klinické a laboratorní postupy asistované reprodukce. In http://portal. med. muni. cz/disciplina-17-porodnictvi-a-gynekologie“



59

Chirurgická klinika

Vedoucí zaměstnanci 
  Přednosta prof.  MUDr.  Zdeněk Kala, CSc. 
  Primář doc.  MUDr.  Igor Penka, CSc. 
  Vedoucí pracovník NLZP Mgr.  Zdeňka Surá

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
 a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  115,16 119,02 128,1
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 3,2 3,2 4
 c) Počet ambulantních pracovníků SZP 7,93 8,62 8,7
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 18,4 19,53 21,09
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 66,04 62,58 66,12
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
 g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
 h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
  i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 171,84 170,52 159
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 52,32 53,28 50,76
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 3,47 3,03 2,89
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 0,97 0,95 0,92
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 4,92 3,42 2,84
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 1,49 1,51 1,5
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 1,85 1,47 1,79
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0,41 0,41 0,4

Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
  a) Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ  1 
 b) Specializovaná způsobilost lékařů  2 
 c) SPV NLZP  3 
  d) Ph.D.  studium studující  4 8
  e) MBA  5 
  f) Bc.  2 6 
 g) Mgr.  1 7

Nově získané věděckopedagogické hodnosti 
   1) doc.  MUDr.  Horváth Theodor, CSc.   Nový titul: doc. 

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
  1) AUTOMAT MYCI A DEZINFEKCNI  329835 FN Brno
  2) SYSTEM MONITOROVACI - CENTRALA  1341281 FN Brno

Grantové studie 2008 2009 2010
  a) IGA  2 1
  b) GAČR  10 
 c) IGF  11 
  d) MŠMT 1 12 1
 e) Evropské projekty  13 
  f) Celkem 1 3 2

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
  a) Průměrný počet lůžek 81 81 81
  b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 3453 3332 3355
  c) Počet zemřelých 47 37 31
  d) Průměrná ošetřovací doba 6,77 6,48 6,64



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

60

  e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 17,17 21,86 20
 f) Rehospitalizace 129 117 87
  g) Reoperace 155 181 172
  h) Letalita 13,61 11,11 9,24
  i) Prostoj lůžka 1,6 1,9 2,1

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
 a) Počty vyš. příj. amb 2905 2609 2961
  b) Počty vyš. spec. amb 29918 26721 27629
 c) Počet ambul. konz.  0 3894 3350
  d) Počet lůž. konz.  0 15 1
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM  865,6 707,38
 f) Počet LM Ambulance 3,2 3,2 4
  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 32823 33239 33954

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
   1) Žlučové kameny -cholelithiasis   8
  2) Ateroskleróza   7
  3) Okl. a sten. př. mo. te. nek. mo. in.    7
  4) Crohnova nemoc-enteritis reg.    5
  5) ZN tlustého střeva   4
  6) Paralyt. ileus a stř. nep. b. kýly   4
 7) ZN konečníku - recta   3
  8) Akutní apendicitida   3
  9) Tříselná kýla   3
  10) Břišní a pánevní bolest   3

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
  1) Břišní a pánevní bolest   7
 2) Kožní absces, furunkl,karbunkl   6
  3) Dyspepsie   5
 4) Jiné pooperační stavy   5
  5) Ateroskleróza   5
  6) Jiná chirurgická následná péče   4
  7) Hemoroidy   4
  8) Žlučové kameny -cholelithiasis   4
 9) Žilní městky dolních končetin   3
 10) Okl. a sten. př. mo. te. nek. mo. in.    2
  11) Crohnova nemoc-enteritis reg.    2
  12) Tříselná kýla   2
 13) Nezhoubný lipomatózní novotvar   2
 14) Komplikace výkonů, NJ   1
  15) Břišní kýla   1
  16) Chronické selhání ledvin   1
  17) ZN konečníku - recta   1
  18) Onemocnění nehtů   1
  19) ZN tlustého střeva   1
  20) Zvětšené mízní uzliny   1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard  3073,39 3522,39
 b) Průměrné náklady na OD JIP  10792,11 11505,59
  c) Průměrné výnosy na OD standard  2985,99 
  d) Průměrné výnosy na OD JIP  9692,72 
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  154,59 
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta  326,73 367,02
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  16709,81 19365,79
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  217488,47 246829,73



61

 i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard  16234,59 
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP  195332,97 
 k) Průměrné náklady na lékařské místo  5427478,32 5531475,72
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo  4011858 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  5427478,32 5531475,72
 n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  4011858 
  o) Průměrné náklady na SZP  1896082,08 2012074,68
  p) Průměrné výnosy na SZP  1401537,12 
  q) Celkové náklady  136887334 152557177,2
  r) Celkové výnosy 98496748,16 101183739,4 
  s) Nákladová rentabilita -23,46 -26,08 
 u) HV -30190226,12 -35703594,51 

Přednášky bez publikovaného abstraktu 
•	 Hemmelová, B., Swistel, A.  Rare Case of Metastatic Cholangiocarcinoma. Cornell Seminar on Surgery, Salzburg, 30. 05. 2010. 
•	 Horváth, T.  Segmentektomie v onkochirurgii plicních metastáz. 4. setkání hrudních chirurgů, Plzeň, 03. 06. 2010. 
•	 Linhartová, M., Vomela, J., Starý, K., Munteanu, H., Černý, I.  Role a podíl méně invazivních výkonů v oblasti endokrinochirurgie. 64. chirurgický deň Kostlivého, Bratisla-

va, 03. 12. 2010. 
•	 Mašek, M., Kala, Z., Mach, P.  Mash bag – tipy a triky. V. Traumatologický den – traumatologie břicha a hrudníku, Praha, 27. 05. 2010. Abstrakt v časopise
•	 Navrátil, M., Hanke, I., Vášová, I., Šálek, D., Michalka, J., Janíková, A., Ivičič, J.  Thorakoskopie v diagnostice mediastinální lymfadenopatie-spolupráce s hrudním chirur-

gem a přínos pro hematoonkologii. Transfuze a hematologie dnes, 2010, roč. 16, č. suppl. 2, s. 85-85. 

Abstrakt ve sborníku 
•	 Hamtilová, I., Kysela, P., Šilhart, Z., Penka, I., Ventruba, T.  Poranění stehenní tepny u zlomenin femoru - kazuistika. In Sborník přednášek. XII- setkání českých a sloven-

ských chirurgů na Moravě. Nové Město na Moravě : 2010. s. B12. 
•	 Hanke, I., Garajová, B., Mitáš, L., Grolich, T., Hrivnák, R., Jíra, M.  Příjem stravy v perioperačním období u laparoskopické cholecystektomie. In Sborník přednášek. XII. 

setkání českých a slovenských chirurgů. Nové město na Moravě : 2010. s. A14. 
•	 Hlavsa, J., Procházka, V., Kala, Z., Penka, I., Kysela, P., Svatoň, R.  Metody radiofrekvenční ablace u tumorů pankreatu. In Sborník přednášek. XII. setkání českých a sloven-

ských chirurgů na Moravě. Nové Město na Moravě : 2010. s. A21. 
•	 Horváth, T., Sobotka, M., Mitáš, L., Číhalová, M., Moulis, M., Špelda, S., Vomela, J., Horváthová, M.  SAFE to overdiagnosis. In Abstracts of 8th International Symposium on 

PDT and PD in Clinical Practice. Bressanone : 2010. s. 89. 
•	 Hrivnák, R., Šrámková, T., Penka, I., Kala, Z.  Erektilní dysfunkce u pacientů s kolorektálním karcinomem. In XXIII. Petřivalského-Rapantův den. Sborník abstrakt s progra-

mem. Olomouc : Solen, 2010. s. 24. 
•	 Hrivnák, R., Šrámková, T., Penka, I., Kala, Z.  Erektilní dysfunkce u pacientů s kolorektálním karcinomem. In Edukační sborník. XXXIV. Brněnské onkologické dny. Brno : 

MOÚ, 2010. s. 56. 
•	 Kala, Z., Kiss, I., Válek, V., Penka, I., Kysela, P., Procházka, V., Hemmelová, B.  Multidisciplinární přístup v léčbě jaterních metastáz kolorektálního karcinomu. In Sborník 

přednášek. XII. setkání českých a slovenských chirurgů na Moravě. Nové Město na Moravě : 2010. s. A19. 
•	 Kala, Z., Penka, I., Ostřížková, L., Bednařík, O., Kiss, I., Tomášek, J., Ivičič, J., Mitáš, L., Procházka, V., Kysela, P.  Rozsah resekce a lymfadenektomie u superficiálního karcino-

mu žaludku. In Edukační sborník XXXIV. Brněnské onkologické dny. Brno : MOÚ, 2010. s. 52. 
•	 Kala, Z., Procházka, V., Starý, K., Penka, I., Kysela, P., Novotný, I., Válek, V.  Neuroendokrinní nádory pankreatu. In XXIII. Petřivalského-Rapantův den. Sborník abstrakt 

s programem. Olomouc : Solen, 2010. s. 10. 
•	 Kodýtková, A., Penka, I., Hanke, I., Ivičič, J., Wasiková, S.  Vzduchová embolie komplikující centrální žilní katetr. In Sborník přednášek. XII. setkání českých a slovenských 

chirurgů na Moravě. Nové Město na Moravě : 2010. s. B29. 
•	 Kysela, P., Kala, Z., Procházka, V., Ivičič, J., Penka, I.  Možnosti chirurgciké léčby cholangiogenního karcinomu. In Sborník přednášek. XII. setkání českých a slovenských 

chirurgů na Moravě. Nové Město na Moravě : 2010. s. A18. 
•	 Kysela, P., Kala, Z., Procházka, V., Penka, I.  Postavení neoadjuvantní chemoterapie u jaterních metastáz kolorektálního karcinomu. In XXIII. Petřivalského-Rapantův den. 

Sborník abstrakt s programem. Olomouc : Solen, 2010. s. 12. 
•	 Kysela, P., Kala, Z., Svatoň, R.  Postavení chirurgie v léčbě GIST. In XXIII. Petřivalského-Rapantův den. Sborník abstrakt s programem. Olomouc : Solen, 2010. s. 13. 
•	 Kysela, P., Šilhat, Z., Hamtilová, I., Zatočil, T., Ventruba, T., Janků, P.  Masivní krvácení z aorty v pokročilém těhotenství. In Sborník abstrakt - II. Mezinárodní kongres úrazo-

vé chirurgie a soudního lékařství. Nezdary a rizika v chirurgických oborech.  : 2010. 
•	 Linhartová, M., Kala, Z., Procházka, V., Starý, K., Novotný, I., Černý, I., Pavlovský, Z.  Diagnostika MEN s využitím stanovení chromograninu A, kazuistika. In Edukační sbor-

ník XXXIV. Brněnské onkologické dny. Brno : MOÚ, 2010. s. 96. 
•	 Penka, I., Kala, Z., Procházka, V., Hemmelová, B., Ostřížková, L., Andrašina, T., Křikava, I., Číhalová, M.  Limity rozsahu chirurgické resekce karcinomů jícnu a kardie. In 

Edukační sborník XXXIV. Brněnské onkologické dny. Brno : MOÚ, 2010. s. 51-52. 
•	 Penka, I., Kala, Z., Procházka, V., Kysela, P., Hlavsa, J., Mitáš, L.  Současné možnosti operačních technik chirurgie jater. In Sborník přednášek. XII. setkání českých a sloven-

ských chirurgů na Moravě. Nové Město na Moravě : 2010. s. A15. 
•	 Penka, I., Kala, Z., Šilhart, Z., Svatoň, R., Hemmelová, B., Garajová, B.  Hlavní otázky prodloužené prevence trombembolické nemoci u chirurgicky nemocných. In XXIII. 

Petřivalského-Rapantův den. Sborník abstrakt s programem. Olomouc : Solen, 2010. s. 22. 
•	 Procházka, V., Kala, Z., Hlavsa, J., Penka, I., Kysela, P., Ivičič, J.  Diagnosticko terapeutické problémy cystických lézí pankreatu. In Sborník přednášek. XII. setkání českých 

a slovenských chirurgů na Moravě. Nové Město na Moravě : 2010. s. A7. 
•	 Sobotka, M.  Plicní Lymfatika - Mapa 2010. In Edukační sborník XXXIV. Brněnské onkologické dny. Brno : MOÚ, 2010. s. 42-43. Článek v časopise
•	 Adam, Z., Nebesky, T., Szturz, P., Neubauer, J., Krejčí, M., Pour, L., Hanke, I., Doubková, M., Merta, Z., Hájek, R., Řehák, Z., Koukalová, R., Mayer, J.  Postižení plic u pacientů 

s multiorgánovou formou histiocytózy z Langerhansových buněk. Popis 8 pacientů a přehled literatury. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. suppl. 2, s. S105-S122. 
•	 Adam, Z., Řehák, Z., Koukalová, R., Szturz, P., Nebeský, T., Neubauer, J., Krejčí, M., Pour, L., Hanke, I., Doubková, M., Merta, Z., Hájek, R., Mayer, J.  Plicní forma histiocytózy 

z Langerhansových buněk - hodnocení aktivity nemoci a léčebné odpovědi pomocí PRT-CT (indexu SUVmax Pulmo/SUVmax Hepar). Popis vlastních zkušeností a pře-
hled literatury. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 12, s. 1228-1250. 

•	 Andrašina, T., Válek, V., Pánek, J., Kala, Z., Kiss, I., Tuček, Š., Šlampa, P.  Multimodal Oncological Therapy Comprising Stents, Brachytherapy and Regional Chemotherapy 
for Cholangiocarcinoma. Gut and Liver, 2010, roč. 4, č. Suppl. 1, s. S82-88. 

•	 Jíra, M., Závodná, E., Nováková, Z., Fišer, B., Honzíková, N.  Reproducibility of Blood Pressure and Inter-Beat Interval Variability in Man. Physiological Research, 2010, roč. 
59, č. Suppl. 1, s. S113-S121. 

•	 Kala, Z., Hlavsa, J., Procházka, V., Kysela, P., Marek, F., Svatoň, R.  Neuroendokrinní nádory pankreatu - pohled chirurga. Onkologie, 2010, roč. 4, č. 6, s. 344-348. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

62

•	 Kala, Z., Weber, P., Hemmelová, B., Marek, F., Hlavsa, J., Sobotka, M.  Ampullary tumours (ampullomas) in the elderly - an interdisciplinary problem. The Indian Journal 
od Medical Research, 2010, roč. 131, s. 418-421. 

•	 Kysela, P.  Postavení neoadjuvantní chemoterapie u jaterních metastáz kolorektálního karcinomu. Onkologie, 2010, roč. 4, č. 1, s. 28-31. 
•	 Kysela, P., Kala, Z., Novotný, I.  Chirurgická léčba pacientů s gastrointestinálním stromálním tumorem. Farmakoterapie, speciální příloha, 2010, roč. 6, s. 14-18. 
•	 Marek, F., Procházka, V., Kala, Z., Dolina, J., Bortlíček, Z.  Změna kvality života po antirefluxní operaci v závislosti na typu operačního výkonu. Miniinvazívna chirurgia 

a endoskopia chirurgia súčasnosti, 2010, roč. 14, č. 3, s. 10-14. 
•	 Matějovská Kubešová, H., Weber, P., Polcarová, V., Kala, P., Špinar, J.  Acute coronary syndrome in seniors over 75 years of age. Kuprevich gerontological journal, 2010, č. 

1, s. 13-21. 
•	 Minář, L., Weinberger, V., Kysela, P.  Komplikace radikálních onkogynekologických operací. Česká gynekologie, 2010, roč. 75, č. 4, s. 346-352. 
•	 Mitáš, L., Horváth, T., Sobotka, M., Garajová, B., Hanke, I., Kala, Z., Penka, I., Ivičič, J., Vomela, J.  Komplikace u pacientů po operaci pro plicní malignitu. Rozhledy v chirur-

gii, 2010, roč. 89, č. 2, s. 113-117. 
•	 Nešpor, D., Černý, J., Šilhart, Z., Němec, P.  Chirurgické řešení aneuryzmatu abdominální aorty u pacientky s levostrannou dolní dutou žilou a funkčně solitární levou 

ledvinou. Rozhledy v chirurgii, 2010, roč. 89, č. 10, s. 634-637. 
•	 Oliverius, M., Kala, Z., Varga, M., Gürlich, R., Lanska, V., Kubešová, H.  Radical Surgery for Pancreatic Malignancy in the Elderly. Pancreatology, 2010, roč. 10, č. 4, s. 499-502. 
•	 Piskač, P., Wasiková, S., Luděk, H., Kalač, J., Urbánek, L.  Buried bumper syndrom (BBS) jako komplikace perkutánní endoskopické gastrostomie. Rozhledy v chirurgii, 

2010, roč. 89, č. 5, s. 298-299. 
•	 Procházka, V., Svoboda, T., Souček, O., Kala, Z.  Segmentální abscence muscularis propria stěny tračníku - vzácná příčina perforace tračníku v těhotenství. Rozhledy 

v chirurgii, 2010, roč. 89, č. 11, s. 685-687. 
•	 Sobotka, M., Horváth, T., Mitáš, L., Bartoňková, H., Číhalová, M., Garajová, B., Kocák, I., Kocáková, I., Špelda, S., Vomela, J.  Pneumochirurgie v řešení karcinomu kolorekta. 

Rozhledy v chirurgie, 2010, roč. 89, č. 5, s. 310-314. 
•	 Šilhart, Z., Hillová Mannová, J., Kysela, P., Hamtilová, I., Ničovský, J., Ševčík, P., Kala, Z.  Zhodnocení výsledků operací karotických tepen v letech 1997-2009. Česká a slo-

venská neurologie a neurochirurgie, 2010, roč. 73, č. 3, s. 294-298. 
•	 Tuček, Š., Tomášek, J., Halámková, J., Kiss, I., Andrašina, T., Hemmelová, B., Adámková Krákorová, D., Vyzula, R.  Bile Duct Malignancies. Klinická onkologie, 2010, roč. 23, č. 

4, s. 231-241. 
•	 Tuček, Š., Tomášek, J., Halámková, J., Kiss, I., Andrašina, T., Hemmelová, B., Adámková-Krákorová, D., Vyzula, R.  Malignity žlučových cest. Klinická onkologie, 2010, roč. 23, 

č. 4, s. 231-241. 
•	 Válek, V., Andrašina, T., Kala, Z., Kiss, I., Tomášek, J., Ostřížková, L.  Intervenční radiologie u onkologických onemocnění. Česká radiologie, 2010, roč. 64, č. 2, s. 93-102. 
•	 Válek, V., Kala, Z., Dítě, P.  Role of Imaging Methods in Diagnosis of Acute Pancreatitis. Digestive Diseases, 2010, roč. 28, č. 2, s. 317-323. Příspěvek do odborné knihy
•	 Halámková, J., Tomášek, J., Kala, Z., Tuček, Š., Válek, V., Penka, I.  Hepatocelulární karcinom. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček, J. Speciální onkologie: příznaky, diagnostika 

a léčba maligních chorob. 1. vyd. Praha : Galen, 2010. s. 85-88. 
•	 Halámková, J., Tomášek, J., Kiss, I., Penka, I., Kala, Z., Válek, V.  Karcinom pankreatu. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček, J. Speciální onkologie: příznaky, diagnostika a léčba 

maligních chorob. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 81-84. 
•	 Kala, Z., Tomášek, J., Šlampa, P., Pánek, J., Hlavsa, J., Válek, V., Kiss, I., Hermanová, M.  Karcinomy žaludku. In Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Martin : Osveta, 

2010. s. 933-937. 
•	 Kiss, I., Kala, Z., Tomášek, J., Halámková, J., Šlampa, P.  Karcinom žaludku a gastrointestinální stromární nádory. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček, J. Speciální onkologie: 

příznaky, diagnostika a léčba maligních chorob. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 65-70. 
•	 Kiss, I., Procházka, V., Kala, Z., Pánek, J., Válek, V., Tuček, Š., Hemmelová, B., Šlampa, P., Sedmík, J., Tomášek, J., Hlavsa, J., Hermanová, M.  Karcinomy jater a žlučových cest. 

In Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Martin : Osveta, 2010. s. 955-967. 
•	 Kiss, I., Procházka, V., Šlampa, P., Pánek, J., Kala, Z., Hermanová, M., Válek, V.  Nádory jícnu. In Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Martin : Osveta, 2010. s. 928-

932. 
•	 Kiss, I., Tomášek, J., Penka, I., Šlampa, P., Válek, V.  Karcinom ezofagu. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček, J. Speciální onkologie: příznaky, diagnostika a léčba maligních 

chorob. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 59-63. 
•	 Kiss, I., Tomášek, J., Penka, I., Válek, V.  Kolorektální karcinom. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček, J. Speciální onkologie: příznaky, diagnostika a léčba maligních chorob. 1. 

vyd. Praha : Galén, 2010. s. 71-80. 
•	 Kiss, I., Tomášek, J., Robek, O., Doleželová, H., Procházka, V., Válek, V., Kala, Z., Šlampa, P., Man, M., Hynková, L., Hermanová, M.  Karcinom tlustého střeva, konečníku 

a anu. In Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Martin : Osveta, 2010. s. 938-951. 
•	 Kysela, P., Tomášek, J., Kiss, I., Šlampa, P., Kala, Z., Hermanová, M.  Nádory tenkého střeva. In Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Martin : Osveta, 2010. s. 952-

954. 
•	 Man, M., Kiss, I., Kala, Z., Šlampa, P., Procházka, V., Tomášek, J.  Nádory slinivky břišní. In Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Martin : Osveta, 2010. s. 968-972. 
•	 Penka, M., Penka, I.  Poruchy krevního srážení u solidních nádorů. In Jurga, Ľ. Klinická a radiační onkológia. 1. vyd. Martin : Osveta, 2010. s. 1502-1515. 
•	 Penka, M., Penka, I.  Poruchy krevního srážení u solidních nádorů. In Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Martin : Osveta , 2010. s. 1502-1515. 
•	 Skřičková, J., Babičková, L., Kaplanová, J., Kadlec, B., Vomela, J.  Bronchogenní karcinom. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček, J. Speciální onkologie: příznaky, diagnostika 

a léčba maligních chorob. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 29-42. 
•	 Tomášek, J., Halámková, J., Penka, I., Válek, V., Kala, Z.  Metastázy v játrech. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček, J. Speciální onkologie : příznaky, diagnostika a léčba malig-

ních chorob. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 251-254. 

  



63

Interní hepatogastroenterologická klinika

Vedoucí zaměstnanci 
  Přednosta prof.  MUDr.  Aleš Hep, CSc. 
  Primář doc.  MUDr.  Vladimír Zbořil, CSc. 
  Vedoucí pracovník NLZP Jindra Tupá

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
  a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  125,77 121,43 126,6
 b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 17,77 17,64 17,4
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 35,34 32,36 32,71
 d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 9,69 11,73 12,49
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 44,37 40,86 44,9
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
 i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 269,28 200,64 179,52
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 58,8 57,6 49,92
 l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 5,35 3,95 3,77
 m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 1,17 1,13 1,05
 n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 6,48 4,67 4,38
 o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 1,92 1,93 1,79
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 2,35 1,92 1,98
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0,48 0,49 0,47

Postgraduální vzdělání 2008 2009
 Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ   1
 SPV NLZP 1  1
 Ph.D.  studium studující   8

Nově získané věděckopedagogické hodnosti 
  1) MUDr.  Hana Dujsíková  Nový titul: Ph.D.  

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
  1) MONITOR CENTRALNI  277420 dary
 2) MONITOR K MER. TELES. SLOZENI PACIENTA  316800 FN Brno
 3) OSMOZA REVERZNI  473000 FN Brno
 4) PRISTROJ DIALYZACNI  1003200 FN Brno
 5) PRISTROJ ULTRAZVUKOVY S REKT. SONDOU  1777882 částečná dotace

Grantové studie 2008 2009 2010
 a) IGA 5 5 2
  b) GAČR   
  c) IGF   1
 d) MŠMT 1 1 1
 e) Evropské projekty   
 f) Celkem 6 6 4

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
  a) Průměrný počet lůžek 63 63 61
  b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 2611 2354 2243
  c) Počet zemřelých 72 92 70
  d) Průměrná ošetřovací doba 7,27 7,18 7,66
  e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 11,17 16,76 13,91
  f) Rehospitalizace 119 95 97



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

64

  g) Reoperace 4 5 6
  h) Letalita 27,58 39,08 31,22
  i) Prostoj lůžka 1,1 1,2 1,7

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
 a) Počty vyš. příj. amb 1858 1612 1608
  b) Počty vyš. spec. amb 97805 102043 103559
  c) Počet ambul. konz.  0 3773 3736
  d) Počet lůž. konz.  0 0 0
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 467,27 509,37 518,8
  f) Počet LM Ambulance 17,774 17,575 17,49
  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 99663 107428 108903

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
 1) Crohnova nemoc-enteritis reg.    14
  2) Akutní zánět slinivky břišní   7
  3) Colitis ulcerosa   6
  4) NN tl. stř.,koneč.,řit. k.,řiti   4
  5) Jiné nemoci trávicí soustavy   3
  6) Chronické selhání ledvin   3
  7) Jiná septikémie   2
  8) Jiné nemoci žlučových cest   2
  9) Esenciální (prim. ) hypertenze   2
 10) Jiné nemoci slinivky břišní   2

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
  1) Dyspepsie   11
  2) Crohnova nemoc-enteritis reg.    10
 3) Diabet. mel. nezávis. na insulinu   6
  4) Chronické selhání ledvin   5
  5) Astma   4
  6) Thyreoiditis   4
  7) Colitis ulcerosa   3
 8) Diabet. mel. závislý na insulinu   3
  9) Diabetes mellitus v těhoten.    3
  10) Jiná hypotyreóza   2
  11) Jiné nemoci slinivky břišní   2
  12) Jiné nemoci jater   2
  13) Met. a endok. por. po oper. a j. z.    2
 14) Jiná netoxická struma   2
 15) Vasomotorická a alergická rýma   1
  16) Esenciální (prim. ) hypertenze   1
  17) Tyreotoxikóza (Hypertyreóza)   1
  18) Jiné poruchy štítné žlázy   1
 19) Gastroezofageální refluxní on.    1
  20) Fibróza a cirhóza jater   1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard  2344,93 2497,07
  b) Průměrné náklady na OD JIP  7995,26 8360,72
 c) Průměrné výnosy na OD standard  1663,64 
  d) Průměrné výnosy na OD JIP  10180,8 
 e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  1754,8 
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta  1544,39 1878,81
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  14940,37 16780,22
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  97376,9 110101,87
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard  10599,65 
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP  123995,3 



65

  k) Průměrné náklady na lékařské místo  7661769,96 8868960,84
 l) Průměrné výnosy na lékařské místo  8174896,68 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  7417543,44 8593498,08
 n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  7914313,8 
 o) Průměrné náklady na SZP  3135042,36 3519804,48
 p) Průměrné výnosy na SZP  3345003,48 
  q) Celkové náklady  232700083,6 276681275,4
 r) Celkové výnosy 209890563,9 248284556,5 
  s) Nákladová rentabilita 5,89 6,7 
  u) HV 11666132,26 15584472,88 

Přednášky bez publikovaného abstraktu
•	 Geryk, E., Pacík, D., Dítě, P., Čermák, A., Vít, V.  Vícečetné karcinomy ledvin u české populace. 56. Výroční konference ČUS ČLS JEP, Praha, 06. 10. 2010. 
•	 Linhartová, M., Vomela, J., Starý, K., Munteanu, H., Černý, I.  Role a podíl méně invazivních výkonů v oblasti endokrinochirurgie. 64. chirurgický deň Kostlivého, Bratisla-

va, 03. 12. 2010. 

Abstrakt v časopise
•	 Buršová, Š., Vlčková, E., Hnojčíková, M., Dubový, P., Klusáková, I., Bělobrádková, J., Bednařík, J.  Nové potencionální markery v diagnostice neuropatie tenkých vláken-

-kazuistika. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. Suppl. 2, s. S90-S90. 
•	 Buršová, Š., Vlčková, E., Němec, M., Bělobrádková, J., Dubový, P., Klusáková, I., Bednařík, J.  Výskyt bolestivé polyneuropatie u pacientů s recentním diabetes mellitus II. 

typu. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. 4, s. S454-S454. 
•	 Buršová, Š., Vlčková, E., Němec, M., Bělobrádková, J., Dubový, P., Klusáková, I., Bednařík, J.  Diabetic peripheral neuropathic pain in recent type 2 diabetes mellitus. Acta 

Myologica, 2010, roč. 29, č. Suppl., s. 170-170. 
•	 Dastych, M., Zbořil, V., Šenkyřík, M., Prokopová, L.  Využití dlouhodobé parenterální výživy v léčbě Crohnovy choroby. Česká a slovenská gastroenetrologie a hepatolo-

gie, 2010, roč. 64, č. 2, s. 6-6. 
•	 Dujsíková, H., Mišejková, M., Prokopová, L., Zbořil, V.  Jak ovlivní intravenózní bisfosfonát kostní hmotu u pacientů s nespecifickými střevními záněty. Česká a slovenská 

gastroenterologie a heptalogie, 2010, roč. 64, č. 2, s. 8-8. 
•	 Geryk, E., Dítě, P., Kozel, J., Štampach, R., Kubíček, P.  Časové a geografické rozložení nádorových multiplicit vylučovacích cest 1976-2005. Česká urologie, 2010, roč. 14, č. 

4, s. 265. 
•	 Geryk, E., Pacík, D., Dítě, P., Čermák, A., Vít, V.  Vícečetné karcinomy ledvin u české populace. Česká urologie, 2010, roč. 14, č. 4, s. 232. 
•	 Krusová, D., Pácal, L., Kaňková, K., Tomandl, J., Svojanovský, J., Štěpánková, S., Olšovský, J., Bělobrádková, J., Tanhäuserová, V., Mužík, J.  Vztah progrese diabetické nefro-

patie a mortality k funkčnímu deficitu pentozového cyklu jako důsledku abnormálního metabolizmu thiaminu u DM. Aktuality v nefrologii, 2010, roč. 16, č. 1, s. 27-27. 
•	 Mišejková, M., Zbořil, V., Dujsíková, H., Prokopová, L., Trumpešová, H.  Cyklosporin v léčbě ulcerozní kolitidy rezistentní na infliximab. Česká a Slovenská Gastroenterolo-

gie a Hepatologie, 2010, roč. 64, č. Suppl., s. 19-19. 
•	 Mišejková, M., Zbořil, V., Dujsíková, H., Trumpešová, H., Prokopová, L.  Ukončení efektivní biologické terapie u pacientů s IBD. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. Suppl., s. 

466-466. 
•	 Novotná, B., Vlčková, V.  Asthma bronchiale provokované pertusí u dospělého pacienta. Kazuistiky v alergologii,pneumologii a ORL, 2010, roč. 2, č. 7, s. 24-29. 
•	 Novotná, B., Knoll, A., Vlčková, V., Šmérková, H., Novák, J.  Dlouhodobé zkušenosti s péčí o pacienty s aspirinovou senzitivitou. Alergie, 2010, Suppl. 1, s. 45. 
•	 Prokopová, L., Zbořil, V., Mišejková, M., Dujsíková, H., Řádková, J., Gaillyová, R.  Biologická léčba v těhotenství u pacientek s IBD - vlastní zkušenosti ve srovnání s literární-

mi údaji. Česká a slovenská gastroenterologie a hepatologie, 2010, roč. 64, č. 2, s. 20-20. 
•	 Řehořová, J., Štěpánková, S., Hertlová, M., Ševčík, J., Šurel, S.  Atypická příčina bolestí břicha-kasuistika. Aktuality v nefrologii, 2010, roč. 16, č. 1, s. 27-27. 
•	 Ševčík, J., Řehořová, J., Zharfbin, A., Šurel, S., Štěpánková, S., Dastych, M.  Využití dvojfrekvenční bioimpedanční spektroskopie k přesnějšímu stanovení suché váhy 

hemodialyzovaných pacientů. Aktuality v nefrologii, 2010, roč. 16, č. 1, s. 27-27. 
•	 Štěpánková, S., Řehořová, J., Ševčík, J., Divácká, P.  Kardiorenální syndrom - nová klasifikace. Aktuality v nefrologii, 2010, roč. 16, č. 1, s. 57-57. 
•	 Zbořil, V., Prokopová, L., Mišejková, M., Dujsíková, H., Řádková, J.  Nežádoucí účinky methotrexátu úři dlouhodobé efektivní léčbě idiopatických střevních zánětů. Česká 

a slovenská gastroenterologie a hepatologie, 2010, roč. 64, č. 2, s. 26-26“

Abstrakt ve sborníku 
•	 Bitnar, P., Smejkal, M., Dolina, J., Hep, A., Soška, J., Kolář, P.  Diaphragm Function Monitoring in the Lower Esophageal Sphincter Area. In The XVIII congress of ISEK. : 2010. 
•	 Bitnar, P., Smejkal, M., Dolina, J., Kříž, J., Kolář, P., Soška, J.  Diaphragm function in GERD patients: PFT assessment with extended esophageal manometry. In 20th ERS 

Congress - mezinárodní kongres.  : 2010. 
•	 Dítě, P., Geryk, E., Pecen, L.  Trends of primary and subsequent cancers of gastrointestinum in the Czech population. In From chronic inflamation to cancer - Abstracts of 

lectures and posters. Freiburg Germany : Falk Foundation e. V., 2010. s. 93. 
•	 Dolina, J., Hep, A., Prokešová, J., Kroupa, R.  Refluxní choroba - novinky v diagnostice a léčbě, spolupráce gastroenterologa a praktického lékaře. In Sborník abstrakt-

-Praktický lékař.  : 2010. s. 26-27. 
•	 Geryk, E., Dítě, P.  Co mohou naznačit pokročilá klinická stadia u nemocných s vícečetnými novotvary. In Sborník témat a přednášek XV. dny prof.  Vl. Staška. Praha : We 

Make Media , 2010. s. 31-32. 
•	 Geryk, E., Dítě, P.  Klinická stadia u vícečetných nádorů rodidel. In Sborník přednášek XVII. Jihočeské onkologické dny. České Budějovice : Nemocnice Č. Budějovice, 2010. 

s. 53-54. 
•	 Geryk, E., Dítě, P., Kozel, J., Štampach, R., Kubíček, P.  Vícečetné karcinomy cervixu, dělohy a vaječníků. In Sborník přednášek XVII. Jihočeské onkologické dny. České 

Budějovice : Nemocnice České Budějovice, 2010. s. 78-79. 
•	 Kala, Z., Procházka, V., Starý, K., Penka, I., Kysela, P., Novotný, I., Válek, V.  Neuroendokrinní nádory pankreatu. In XXIII. Petřivalského-Rapantův den. Sborník abstrakt 

s programem. Olomouc : Solen, 2010. s. 10. 
•	 Linhartová, M., Kala, Z., Procházka, V., Starý, K., Novotný, I., Černý, I., Pavlovský, Z.  Diagnostika MEN s využitím stanovení chromograninu A, kazuistika. In Edukační sbor-

ník XXXIV. Brněnské onkologické dny. Brno : MOÚ, 2010. s. 96. 
•	 Munteanu, H., Starý, K., Čermáková, Z.  Vitamín D a jeho role v kalciofosfátovém metabolismu. In Zborník abstraktov, XXXIII. endokrinologické dni Košice. : 2010. s. 76-76. 
•	 Novotná, B.  Charakteristiky pacientů s obtížně léčitelným astmatem. In Abstrakt ve sborníku, VIII. martinské imunologické dny. : 2010. 
•	 Novotná, B.  Poster - The relationship of potencial variables to asthma control during pregnancy. In 29th Congress of the European Academy of Allergy and Clinical 

Immunology.  : 2010. 
•	 Pácal, L., Tanhäuserová, V., Svojanovský, J., Krusová, D., Štěpánková, S., Olšovský, J., Bělobrádková, J., Řehořová, J., Smržová, J., Kaňková, K.  Does genetic variability in the 

fructosamine-3-kinase play a role in the progression of diabetic nephropathy, morbidity and mortality of diabteics? In Konferenční abstrakta. : 2010. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

66

•	 Pácal, L., Tomandl, J., Svojanovský, J., Krusová, D., Štěpánková, S., Olšovský, J., Bělobrádková, J., Tanhäuserová, V., Tomandlová, M., Řehořová, J., Smržová, J., Hertlová, M., 
Mužík, J., Kaňková, K.  Funkční deficit pentózového cyklu, jako důsledek abnormálního metabolizmu thiaminu ve vztahu k progresi diabetické nefropatie a mortalitě. 
Konferenční abstrakta, 46. diabetologické dny v Luhačovicích, 2010. 

•	 Řehořová, J., Štěpánková, S., Hamtilová, I., Ševčík, J.  Cévní přístupy pro hemodyalýzu - možnost a kompikace. In Abstrakt ve Sborníku abstrakt - Přednáška na XVII. 
kongesu České internistické společnosti ČLS JEP Brno. : 2010. 

•	 Smejkal, M., Bitnar, P., Dolina, J., Harustiak, T., Hep, A., Kolář, P.  The importance of the diaphragm in the etiology and the possibility of its use in the treatment of GERD. In 
12th World Congress of ISDE.  : 2010. 

•	 Starý, K.  Funkční poruchy štítné žlázy - hranice kompetencí VPL a endokrinologa. In Sborník abstrakt, XVIII. dny praktického lékařství v Brně. : 2010. 
•	 Starý, K., Munteanu, H.  Inzulinom, diagnostika a léčba. In Zborník abstraktov, XXXIII. endokrinologické dni Košice. : 2010. s. 83-83. 
•	 Tanhäuserová, V., Sojanovský, J., Krusová, D., Štěpánková, S., Olšovský, J., Bělobrádková, J., Řehořová, J., Smržová, J., Hertlová, M., Mužík, J., Pácal, L., Kaňková, K.  Role 

genetické variability genu pro fruktosamin-3-kinázu v progresi diabetické nefropatie a mortalitě diabetiků. Konferenční abstrakta, 46. diabetologické dny v Luhačovi-
cích, 2010. 

•	 Vydrová, J., Brandtl, P., Zeleník, K., Dolina, J., Drahoňovský, V.  Gastroesofageálí a extraesofageální refluxní choroba a poruchy hlasu. In Sborník abstrakt II. symposia 
Umělecký hlas. : 2010. Článek v časopise 

•	 Adam, Z., Balšíková, K., Krejčí, M., Pour, L., Štěpánková, S., Svačina, P., Hermanová, M., Vaníček, J., Krupa, P., Staníček, J., Koukalová, R., Neubauer, J., Křivanová, A., Mayer, 
J., Hájek, R.  Centrální diabetes insipidus u dospělých osob-prvním příznak histiocytózy z Langerhansových buněk a Erdheimovy - Chesterovy choroby. Popis tří případů 
a přehled literatury. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 2, s. 138-148. 

•	 Adam, Z., Pour, L., Krejčí, M., Zahradová, L., Křivanová, A., Šmardová, J., Kovářová, L., Štěpánková, S., Moulis, M., Křen, L., Veselý, K., Svobodová, I., Čermáková, Z., Nedbál-
ková, M., Mayer, J., Hájek, R.  Léčba AL-amyloidózy - výsledky jednoho pracoviště a přehled publikovaných zkušeností s novými léky (bortezomibem, thalidomidem 
a lenalidomidem) u AL-amyloidózy. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 3, s. 190-209. 

•	 Dítě, P., Geryk, E.  Trends of primary and subsequent cancers of gastrointestinal tract in the Czech population, 1976-2005. Digestive Diseases, 2010, roč. 28, č. 4-5, s. 657-
669. 

•	 Dítě, P., Husová, L., Lukáš, Z., Přecechtělová, M., Štěpánková, S.  Imunoglobulin G4 pozitivní cholangitida. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 8, s. 824-826. 
•	 Dítě, P., Novotný, I., Přecechtělová, M.  Incidence of Pancreatic Carcinoma in Patiens with Chronic Pancreatitis. Hepato-Gastroenterology, 2010, roč. 57, č. 101, s. 957-960. 
•	 Dítě, P., Novotný, I., Přecechtělová, M., Růžička, M., Žáková, A., Hermanová, M., Trna, J., Adamcová, A.  Pankreatický karcinom terénu chronické pankreatitidy. Česká 

a slovenská gastronterologie a hepatologie, 2010, roč. 63, č. 5, s. 216 -220. 
•	 Dujsíková, H., Novotný, I., Tomandl, J., Dítě, P.  Chronická pankreatitida a skelet. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 7, s. 656-662. 
•	 Geryk, E., Dítě, P., Kozel, J.  Časově prostorové rozložení klinických stadií u nemocných s vícečetnými novotvary. Onkologie, 2010, roč. 4, č. 3, s. 357-361. 
•	 Geryk, E., Dítě, P., Kozel, J., Konečný, M., Kubíček, P., Štampach , R., Trna, J.  Zátěž nádory pankreatu u české populace. Onkologie, 2010, roč. 4, č. 5, s. 322-325. 
•	 Geryk, E., Dítě, P., Kozel, J., Kubíček, P., Konečný, M., Štampach, R., Pešek, M.  Nádorové multiplicity u české populace. Časopis lékařů českých, 2010, roč. 149, č. 4, s. 178-

183. 
•	 Geryk, E., Dítě, P., Kozel, J., Štampach, R., Kubíček, P.  Vícečetné nádory gastrointestinálního traktu v ČR 1976-2005. Česká a slovenská gastroenterologie a hepatologie, 

2010, roč. 64, č. 1, s. 12-21. 
•	 Geryk, E., Dítě, P., Kozel, J., Štampach, R., Kubíček, P., Odehal, J.  Další primární novotvary u nemocných s karcinomem prostaty ve srovnání s jeho incidencí, mortalitou 

a prevalencí. Onkologie, 2010, roč. 4, č. 2, s. 89-93. 
•	 Geryk, E., Dítě, P., Kozel, J., Trna, J., Konečný, M.  Klinická stadia u nemocných s vícečetnými novotvary. Onkologie, 2010, roč. 4, č. 6, s. 357-361. 
•	 Geryk, E., Dítě, P., Pacík, D.  Zátěž české populace nádory v urologii 1959-2007. Urologie pro praxi, 2010, roč. 11, č. 5, s. 273-277. 
•	 Geryk, E., Dítě, P., Sedláková, L., Kozel, J., Koška, P.  Trend vícečetných nemelanomových nádorů kůže z pohledu jejich epidemiologie. Dermatologie pro praxi, 2010, roč. 

4, č. 1, s. 5-9. 
•	 Kysela, P., Kala, Z., Novotný, I.  Chirurgická léčba pacientů s gastrointestinálním stromálním tumorem. Farmakoterapie, 2010, roč. 6, s. 14-18. 
•	 Marek, F., Procházka, V., Kala, Z., Dolina, J., Bortlíček, Z.  Změna kvality života po antirefluxní operaci v závislosti na typu operačního výkonu. Miniinvazívna chirurgia 

a endoskopia chirurgia súčasnosti, 2010, roč. 14, č. 3, s. 10-14. 
•	 Mikulkova, Z., Praksová, P., Štourač, P., Bednařík, J., Strajtová, L., Pacasová, R., Bělobrádková, J., Dítě, P., Michálek, J.  Numerical defects in CD8+CD28- T-suppresor lym-

phocyte population in patient with type 1 diabetes melitus and multiple sclerosis. Cellular immunology, 2010, roč. 262, č. 2, s. 75-79. 
•	 Novotná, B.  Těhotenství a průduškové astma. Remedia, 2010, roč. 20, č. 1, s. 55-59. 
•	 Prokopová, L.  Rektální endosonografie. Gastroenterológia pre prax, 2010, roč. 9, č. 1, s. 26-30. 
•	 Řehořová, J., Štěpánková, S., Ševčík, J.  Spolupráce praktického lékaře se specialistou v péči o nemocné na dialýze. Medicína pro praxi, 2010, roč. 7, č. 6-7, s. 263-267. 
•	 Szturz, P., Starý, K., Moráň, M., Kalvodová, L., Šmardová, L., Mayer, J.  Atypická manifestace adrenální insuficience u pacienta s mnohočetným myelomem po terapii 

bortezomibem a kortikoidy. Postgraduální medicína, 2010, roč. 6, č. 12, s. 651-655. 
•	 Trna, J., Dítě, P., Hermanová, M., Ševčíková-Adamcová, A.  The relationship between diabetes mellitus and pancreatic cancer and the implications for screening. Gastro-

enterologia Polska, 2010, roč. 17, č. 4, s. 313-316. 
•	 Trumpešová, H., Mišejková, M., Dujsíková, H.  Febrilie u mladého pacienta jako symptom rychleprogredujícího solidního tumoru. Interní medicína pro praxi, 2010, roč. 

12, č. 6, s. 325-326. 
•	 Válek, V., Kala, Z., Dítě, P.  Role of Imaging Methods in Diagnosis of Acute Pancreatitis. Digestive Diseases, 2010, roč. 28, č. 2, s. 317-323. Odborná kniha
•	 Dítě, P., Krejs, G., Malfertheiner, P., Tulassay, Z.  From chronic inflammation to Cancer: Falk Symposium 173, Brno, June 2010 . 1. vyd. Basel : Karger, 2010. 128 s. 978-3-

8055-9653-4. 
•	 Lata, J., Bureš, J., Vaňásek, T.  Gastreoenterologie. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. 266 s. 978-80-7262-692-2. Příspěvek do odborné knihy
•	 Starý, K. Neuroendokrinní nádory. In Lata, J., Bureš, J., Vaňásek, T. Gastroenterologie. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. 
•	 Starý, K. Karcinom nadledvin a další zhoubné nádory endokrinních žláz. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček, J. Speciální onkologie: příznaky, diagnostika a léčba maligních 

chorob. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 125-132. 
•	 Starý, K. Karcinom štítné žlázy. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček, J. Speciální onkologie: příznaky, diagnostika a léčba maligních chorob. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 117-

124. 
•	 Starý, K.  Neuroendokrinní nádory. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček, J. Speciální onkologie: příznaky, diagnostika a léčba maligních chorob. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 

133-140. 
•	 Zbořil, V., Prokopová, L.  Nemoci tlustého střeva. In Lata, J., Bureš, J., Vaňásek, T. Gastrenterologie. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 91-114. 



67

  



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

68

Interní hematoonkologická klinika

Vedoucí zaměstnanci 
 Přednosta prof.  MUDr.  Jiří Mayer, CSc. 
  Primář MUDr.  Zdeněk Král, CSc. 
  Vedoucí pracovník NLZP PhDr.  Marie Zítková

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
  a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  175,3 197,25 206,57
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 10,71 11,77 12,84
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 12,49 18,26 20,53
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 16,58 22,3 21,89
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 62,57 63,51 63,35
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 30,47 31,52 31,97
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 13,38 12,78 13,97
 h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
 i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 157,68 114,24 132,96
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 41,76 40,08 45,96
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 4,45 2,9 3,17
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 1,18 1,02 1,1
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 3,18 2,09 2,27
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 1,63 1,45 1,67
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 2,19 2,16 2,81
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0,32 0,29 0,26

Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
  Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ   2
  SPV NLZP 1  4
  Ph.D.  studium studující   8
  Bc.    2

Nově získané věděckopedagogické hodnosti 
   1) MUDr.  Kořístek Zdeněk, Ph.D.    Nový titul: Ph.D. 
  2) doc. RNDr. Pospíšilová Šárka, Ph.D.    Nový titul: doc. 
  3) prof.  MUDr.  Doubek Michael, Ph.D.    Nový titul: prof. 

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
  1) ANALYZATOR  1384157 částečná dotace
  2) ANALYZATOR BIOCHEMICKY  1682822 částečná dotace
  3) ANALYZATOR KRVINEK  5151509 částečná dotace
 4) DEFIBRILATOR  151510 FN Brno
  5) KAMERA DIGITALNI  249400 FN Brno
  6) KONTEJNER SKLADOVACI  220564 dary
  7) PRISTROJ PRO IZOL. NUKLEOV. KYSELIN  430000 FN Brno
 8) TERMOCYCLER  318954 částečná dotace
  9) TERMOCYCLER JEDNOBLOKOVY  119696 částečná dotace
  10) TERMOCYCLER PCR GRADIENTOVY  200963 částečná dotace
  11) TERMOCYCLER REAL-TIME PCR  3238075 částečná dotace
 12) ZARIZENI PRO IZOLACI NUKL. KYSELIN  4638389 částečná dotace
 13) ZARIZENI VIDEOKONFERENCNI - SOUBOR  753960 dary
 14) ANALYZATOR KREVNICH ELEMENTU  12886345 částečná dotace

Zahraničně-studijní pobyty  Místo pobytu Doba pobytu
  1) Brabencová Mariann  Slovenská republika 1
 2) Danišová Zuzana  Slovenská republika 1



69

  3) Brabencová Marianna  Slovenská republika 1
  4) Danišová Zuzana  Slovenská republika 1
  5) Danišová Zuzana  Slovenská republika 5
  6) Brabencová Marianna  Slovenská republika 5
  7) Brabencová Marianna  Slovenská republika 1
  8) Danišová Zuzana  Slovenská republika 1
  9) Danišová Zuzana  Slovenská republika 5
  10) Danišová Zuzana  Slovenská republika 2
  11) Kořístek Zdeněk MUDr.  Ph.D.   USA 7

Grantové studie 2008 2009 2010
 IGA 10 19 14
 GAČR   1
 MŠMT 2 3 4
  Celkem 12 22 19

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
 a) Průměrný počet lůžek 74 92 92
  b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 2614 2548 2910
  c) Počet zemřelých 145 111 127
  d) Průměrná ošetřovací doba 10,33 9,25 8,71
  e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 0,19 27,41 22,55
  f) Rehospitalizace 646 536 583
  g) Reoperace 8 0 2
  h) Letalita 55,47 43,57 43,64
  i) Prostoj lůžka -0,2 1,2 0,5

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
  a) Počty vyš. příj. amb 1359 906 1347
  b) Počty vyš. spec. amb 53163 52263 59454
  c) Počet ambul. konz.  0 1713 1549
  d) Počet lůž. konz.  0 0 0
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 420,62 388,56 402,07
 f) Počet LM Ambulance 10,802 11,77 12,92
  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 54522 54882 62350

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
   1) Ne-Hodgkinův (difúzní) lymfom   15
  2) Mnohoč. myelom a plasmocyt. nov.    15
 3) Myeloidní leukémie   13
  4) Hodgkinova nemoc   10
  5) Lymfoidní leukémie   8
  6) Ne-Hodgkin. folik. (nod. ) lymfom   3
  7) Perif. a kož. T-buněčné lymfomy   2
  8) Zhoubný novotvar jícnu   2
 9) Purpura a jiné krvácivé stavy   1
  10) Zvětšené mízní uzliny   1

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
 1) Mnohoč. myelom a plasmocyt. nov.    12
  2) Lymfoidní leukémie   11
  3) Myeloidní leukémie   10
  4) Ne-Hodgkinův (difúzní) lymfom   8
  5) ZN tlustého střeva   4
  6) Zhoubný novotvar prsu   4
  7) Hodgkinova nemoc   3
  8) Ne-Hodgkin. folik. (nod. ) lymfom   3
  9) J. N nej. n. nezn. ch. m.,krtv., ptk   3



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

70

  10) Myelodysplastické syndromy   2
  11) Jiné poruchy bílých krvinek   2
  12) Purpura a jiné krvácivé stavy   2
  13) ZN konečníku - recta   2
 14) ZN rektosigmoideálního spojení   1
  15) Zvětšené mízní uzliny   1
  16) Zhoubný novotvar žaludku   1
  17) ZN slinivky břišní   1
  18) Esenciální (prim. ) hypertenze   1
  19) ZN ledviny mimo pánvičku   1
  20) Jiná revmatická artritida   1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard  8689,19 8367,33
  b) Průměrné náklady na OD JIP  23578,98 22140,42
  c) Průměrné výnosy na OD standard  7161,15 
  d) Průměrné výnosy na OD JIP  27748,5 
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  5374,53 
 f) Průměrné náklady na amb. pacienta  5720,63 6710,77
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  76122,34 69893,42
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  422192,4 323970,35
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard  62735,85 
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP  496849,56 
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  16152620,16 18586068,84
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo  16894236,24 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  9006759,12 10360858,56
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  9420287,04 
 o) Průměrné náklady na SZP  6501603,6 7374533,52
  p) Průměrné výnosy na SZP  6800112 
  q) Celkové náklady  621260728,9 728942520,7
  r) Celkové výnosy  649784706,3 
  s) Nákladová rentabilita  4,59 
  u) HV  28523977,35 

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních 2008 2009 2010
 a) Celkový počet LM + VŠ 30,471 31,52 31,97
  b) Celkový počet SZP 13,376 12,78 13,97
  a) Celkový počet provedených vyšetření  28151 28004 29190
  b) Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ 923,88 888,6 913,08
  c) Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP 2104,68 2192,04 2090,16
  d) Průměrné náklady na jedno vyšetření 1880,11 2035,01 2184,67
  e) Průměrné výnosy na jedno vyšetření 4766,08 4949,79 
  f) Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních  80,58610309 92,59 83,87
  g) Celkový počet vykázaných bodů 150507795 155588306 163666937
  h) Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ 4939324,2 4936921,2 5119564,68
  i) Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP 11252428,44 12179123,76 11719445,28



71

 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

72

Interní kardiologická klinika

Vedoucí zaměstnanci 
  Přednosta prof.  MUDr.  Jindřich Špinar, CSc. 
  Primář MUDr.  Jiří Schildberger, Ph.D. 
  Vedoucí pracovník NLZP Hana Fišerová

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
  a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  154,8 157,15 156,19
 b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 11,46 11,16 12,13
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 22,5 24,3 23,42
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 14,56 16 14,4
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 57,45 56,27 55,16
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
  i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 273,48 248 268,68
 k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 69,36 70,56 70,08
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 3,86 3,53 3,7
 m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 0,98 1 0,96
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 4,38 3,94 3,78
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 1,54 1,64 1,51
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 1,4 1,4 1,65
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0,35 0,35 0,36

Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
  Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ   2
  SPV NLZP   1
 Ph.D.  studium studující   9
  Bc.  1  

Grantové studie 2008 2009 2010
 IGA 6 14 11
 IGF 1  
  MŠMT  1 1
  Celkem 7 15 12

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
 a) Průměrný počet lůžek 76 76 76
  b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 3982 3969 3869
 c) Počet zemřelých 126 131 129
 d) Průměrná ošetřovací doba 5,16 5,2 5,02
 e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 19,83 19,49 22,79
  f) Rehospitalizace 21 21 20
  g) Reoperace 3 0 4
 h) Letalita 31,64 33 33,4
  i) Prostoj lůžka 1,5 1,4 1,7

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
  a) Počty vyš. příj. amb 4093 3821 4100
  b) Počty vyš. spec. amb 50183 49217 48267
 c) Počet ambul. konz.  0 2314 2386
 d) Počet lůž. konz.  0 0 0
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 393,53 413,32 373,58
 f) Počet LM Ambulance 11,493 11,16 12,22



73

  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 54276 55352 54763

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
 1) Akutní infarkt myokardu   18
  2) Chronická isch. choroba srdeční   13
 3) Selhání srdce   10
 4) Fibrilace a flutter síní   9
 5) Jiné srdeční arytmie   4
  6) Paroxysmální tachykardie   4
  7) Angina pectoris   4
 8) Blokáda AV a levého raménka   3
  9) Mdloba - synkopa a kolaps   3
  10) Komp. srd. a cév. prot. p. impl.,š.    3

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
  1) Chronická isch. choroba srdeční   14
 2) Esenciální (prim. ) hypertenze   14
  3) Fibrilace a flutter síní   11
  4) Přizp. a seřízení impl. pomůc.    9
  5) Selhání srdce   4
 6) Akutní infarkt myokardu   3
  7) Flebitis a tromboflebitis   3
  8) Jiné srdeční arytmie   2
  9) Mdloba - synkopa a kolaps   2
  10) Bolest v hrdle a na hrudi   2
  11) Vrozené vady srdeční přepážky   2
  12) J. sp. prohl.,vyš. os. b. obt. n. dg.    2
  13) Paroxysmální tachykardie   1
  14) Abnormality srdeční čin. (tepu)   1
 15) Žilní městky dolních končetin   1
 16) Ateroskleróza   1
 17) Angina pectoris   1
  18) Nepravidelnosti dýchání   1
  19) Celk. prohl.,vyš. os. b. obt. n. dg.    1
  20) Jiná onemocnění žil   1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard  2273,14 2426,68
  b) Průměrné náklady na OD JIP  9912,08 10180,44
  c) Průměrné výnosy na OD standard  1675,5 
  d) Průměrné výnosy na OD JIP  8047,25 
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  459,22 
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta  548,28 539,83
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  11584,7 11938,15
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  56872,85 56561,69
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard  8544,03 
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP  46172,95 
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  14775153,84 16434121,56
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo  13526435,52 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  14364636 15964890,24
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  13150612,44 
  o) Průměrné náklady na SZP  5292264 5735755,8
  p) Průměrné výnosy na SZP  4844989,68 
  q) Celkové náklady  517004796 559146334,6
  r) Celkové výnosy 426839147 473310267,6 
  s) Nákladová rentabilita -7,54 -8,45 
  u) HV -34805199,78 -43694528,45 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

74

Přednášky bez publikovaného abstraktu
•	 Andršová, I., Novotný, T., Kadlecová, J., Gaillyová, R., Floriánová, A., Bittnerová, A., Šišáková, M., Vít, P., Špinar, J.  Clinical characteristic of 28 Czech families with genetica-

lly confirmed diagnosis of long QT syndrome. International Symposium on Progress in Cardiac Pacing, Roman, Itálie, 03. 12. 2010. 
•	 Lokaj, P., Křivan, L., Kozák , M.  Srovnání výsledků měření přítomnosti mikrovolt T-wave alternans u pacientů s dysfunkcí levé komory při síňové a komorové stimulaci 

a bicyklové ergometrii. XVIII. Výroční sjezd ČKS, Brno, 17. 05. 2010. 
•	 Lokaj, P., Křivan, L., Kozák, M.  Užití mikrovolt T-wave alternans v predikci rizika výskytu maligní arytmie u pacientů s dysfunkcí levé komory. VIII. České a Slovenské dny 

o arytmiích a kardiostimulaci, Žilina, 07. 02. 2010. 
•	 Nehyba, S.  Aortální stenóza. Novinky v rozpoznání a léčení vady. XIII. Lázeňský kardiologický den, Teplice nad Bečvou. 
•	 Nehyba, S.  Postavení rehabilitace v léčbě chlopenních srdečních vad. seminář IKK, FN Brno-Bohunice. 
•	 Nehyba, S., Chaloupka, V.  Program komplexní ambulantní rehabilitace u pacientů po operaci chlopenních srdečních vad. Dny sportovní medicíny, Znojmo. 
•	 Nehyba, S., Chaloupka, V., Kala, P., Poloczek, M., Brychta, T., Chlupová, T., Souček, R., Špinar, J.  Funkce pravé komory po katetrizačním uzávěru defektu síňového septa. 

Echokardiografická studie. Echodny, Špindlerův Mlýn. 
•	 Neugebauer, P.  Léčíme ekg, troponin nebo pacienta? Aneb o NSTEMI trochu jinak. Sympózium PIIK IKK, Brno, 27. 10. 2010. 
•	 Neugebauer, P., Poloczek, M.  Primary stenting of lad - a story of lost stent. International workshop on complications during cardiac interventions: management and 

prevention, Dusseldorf, 16. 06. 2010. 
•	 Novotný, T., Kubuš, P., Vít, P., Andršová, I., Floriánová, A., Valášková, I., Kadlecová, J., Gaillyová, R., Švandová, E., Špinar, J.  Clinical characteristics of 4 Czech families with 

catecholaminergic polymorphic ventricular tachycardia and pilot results of mutational analysis of RyR2 gene. International Symposium on Progress in Cardiac Pacing, 
Roma, Itálie, 03. 12. 2010. 

•	 Vlašínová, J.  Kdy je nutno pacienta hospitalizovat po proběhlé synkopě? XVIII. Výroční sjezd ČKS, Brno, 11. 05. 2010. 
•	 Vlašínová, J.  Porovnání vlivu AV sekvenční a biventrikulární stimulace u pacientů s vynucenou stimulací pravé komory (studie Tugendhat). Sympozium Medtronik, 

Mikulov, 20. 10. 2010. 
•	 Vlašínová, J.  Starší pacient po IM, pacient po intervenční kardiologické léčbě, interakce specializované a terénní péče. XVIII. Brněnské dny praktického lékařství, Brno, 

14. 10. 2010. Abstrakt v časopise
•	 Adámková, R., Tomášková, I., Nehyba, S.  EKG diagnostika hypertrofie levé komory srdeční - je Sokolovův index dostačující? Medicina Sportiva Bohemica et Slovaca, 

2010, roč. 19, č. 42, s. S25-S25. 
•	 Andršová, I., Novotný, T., Kadlecová, J., Gaillyová, R., Floriánová, A., Bittnerová, A., Šišáková, M., Vít, P., Špinar, J.  Klinická charakteristika 24 českých rodin se syndromem 

dlouhého QT intervalu a mutacemi draslíkových kanálů. Cor et Vasa, 2010, roč. 52, č. suppl. 1, s. A4-A4. 
•	 Felšoci, M., Miklík, R., Pařenica, J., Dušek, L., Špinar, J.  In-hospital mortality of patients with acute heart failure and it´s predictors. Cor et Vasa, 2010, roč. 52, č. suppl. 1, s. 

A53-A53. 
•	 Felšoci, M., Miklík, R., Pařenica, J., Tomčíková, D., Špinar, J.  Outcome of Patients After Hospitalization for Acute Decompensation of Chronic Heart Failure of Two main 

Etiologies: What Is The Difference? Circulation, 2010, roč. 122, č. 2, s. e114-e114. 
•	 Felšoci, M., Miklík, R., Pařenica, J., Tomčíková, D., Špinar, J.  Risk stratification and mortality of acute heart failure patients with hypertension as underlying disease. Euro-

pean Journal of Heart Failure, 2010, roč. 9, č. S1, s. 68-68. 
•	 Felšoci, M., Miklík, R., Pařenica, J., Tomčíková, D., Špinar, J.  One year outcome of acute heart failure patients with hypertension as underlying disease. Journal of Hyper-

tension, 2010, roč. 28, s. e53-e53. 
•	 Goldbergova, M., Parenica, J., Bartonova, I., Kala, P., Poloczek, M., Toman, O., Manousek, J., Spinar, J., Vasku, A.  TIMP1 in STEMI patients - a new prognosis factor? Europe-

an Heart Journal, 2010, roč. 31, suppl., s. 981-981. 
•	 Hustý, J., Boudný, J., Ludka, O.  Catheter directed thrombolysis in iliofemoral deep vein thrombosis.  Cardiovascular and interventional radiology, 2010, roč. 33, č. suppl. 

2, s. 315-315. 
•	 Kanovsky, J., Kala, P., Parenica, J., Poloczek, M., Prymusová, K., Kubkova, L., Spinar, J.  Arrhythmias in the acute phase of the inferior wall STEMI with the right ventricle 

involvement in era of the primary PCI (PROSPECT-STEMI substudy). European Heart Journal, 2010, roč. 12, č. suppl. F, s. F7-F7. 
•	 Kaňovský, J., Kala, P., Pařenica, J., Poloczek, M., Prymusová, K., Kubková, L., Špinar, J.  Výskyt dysrymií v akutní fázi STEMI DS s postižením PK v éře PPCI. Cor et Vasa, 2010, 

roč. 52, č. Suppl. 
•	 Kaňovský, J., Lábrová, R., Špinar, J.  Klinický projekt Pharaoh - farmakoterapie pacientů s kombinací fibrilace síní a hypertenze. Cor et Vasa, 2010, roč. 52, č. suppl., s. 570-

571. 
•	 Kaňovský, J., Malá, K., Pařenica, J., Neugebauer, P., Agalarev, V., Ševčík, P., Špinar, J.  Tako-Tsubo kardiomyopatie - benigní diagnóza?. Intervenční a akutní kardiologie, 

2010, roč. 9, č. suppl. D, s. D12-D12. 
•	 Lokaj, P., Křivan, L., Kozák , M.  Use of microvolt T-wave alternans in predicting occurence of malignant arrhythmias in patients with letf ventricular dysfunction. Europa-

ce, 2010, roč. 12, č. suppl. 1. 
•	 Ludka, O., Galkova, L., Gregorova, Z., Sablaturova, M., Pozdisek, Z., Musil, M., Spinar, J.  Is mortality of congestive heart failure still that bad? European Journal of Heart 

Failure, 2010, roč. 9, č. S1. 
•	 Miklík, R., Felšoci, M., Pařenica, J., Špinar, J., Tomčíková, D.  The prevalence of anemia and its impact on hospitalization mortality in patients with acute heart failure. 

European Journal of Heart Failure, 2010, roč. 9, č. suppl. 1. 
•	 Miklík, R., Felšoci, M., Pařenica, J., Tomčíková, D., Špinar, J.  In-hospital and 1-year mortality of anemic and non-anemic patients with acute heart failure (data from the 

AHEAD registry). European Heart Journal, 2010, roč. 31, č. suppl., s. 1058-1058. 
•	 Musil, V., Ludka, O., Štípal, R., Galková, L., Jarkovský, J., Dušek, L., Špinar, J.  Neinvazivní analýza pulsové vlny u pacientů s akutním srdečním selháním. Cor et Vasa, 2010, 

roč. 52, č. 9, s. 572-572. 
•	 Neugebaeur, P., Jeřábek, P., Kala, P., Bocek, O., Poloczek, M., Vytiska, M., Parenica, J.  Guiding Catheter-Induced Dissection with the Closure of the Last Patent Bypass 

Graft - A Case Report. Journal für Kardiologie , 2010, roč. 17. 
•	 Novotny, T., Kadlecova, J., Raudenska, M., Bittnerova, A., Andršova, I., Florianova, A., Vasku, A., Kozak, M., Sepsi, M., Krivan, L., Gaillyova, R., Špinar, J.  Mutation analysis of 

ion channel genes in ventricular fibrillation survivors with coronary artery disease. Heart Rhythm, 2010, roč. 7, č. 5, suppl., s. S175-S175. 
•	 Novotný, T., Kubuš, P., Vít, P., Andršová, I., Floriánová, A., Valášková, I., Kadlecová, J., Gaillyová, R., Švandová, E., Špinar, J.  Klinická charakteristika čtyř českých rodin s kate-

cholaminergní polymorfní komorovou tachykardií a pilotní výsledky mutační analýzy genu RyR. Cor et Vasa, 2010, roč. 52, č. suppl. 1, s. A227-A227. 
•	 Pařenica, J., Goldbergová-Pávková, M., Kala, P., Poloczek, M., Maňoušek, J., Elbl, L., Prymusová, K., Kubková, L., Toman, O., Špinar, J.  I/D polymorphism ACE gene influen-

ce the early development of left ventricle dysfunction in patients with ST elevation MI treated by primary PCI. Circulation, 2010, roč. 122, č. 2. 
•	 Pařenica, J., Špinar, J., Linhart, A., Vítovec, J., Widimský, P., Číhalík, C., Fedorco, M., Felšoci, M.  In hospital mortality in patients hospitalized for acute heart failure - AHEAD 

Main Registry. European Heart Journal, 2010, roč. 31, abstr. suppl., s. 130-130. 
•	 Pohludkova, L., Zeman, K., Dušek, L., Tomčíková, D., Špinar, J., Pařenica, J.  The differences in characteristic of patients hospitalizated with acute heart failure in hospital 

with cath lab and without cath lab. European Journal of Heart Failure, 2010, roč. 9, s. S1-S1. 
•	 Šišáková, M., Novotný, T., Toman, O., Andršová, I., Špinar, J.  QT dynamicita jako neinvazivní marker rizika náhlé srdeční smrti po infarktu myokardu - dvouleté sledování. 

Cor et Vasa, 2010, roč. 52, č. suppl. 1, s. A306-A306. 
•	 Škubalová, K., Kala, P., Janoušek, S., Kaňovský, J., Pařenica, J., Poloczek, M., Jeřábek, P., Boček, O., Neugebauer, P., Špinar, J.  Prognóza pacientů po přednemocniční KPCR 

při STEMI léčeném PPCI a léčebnou hypoternií na kardiologickém pracovišti. Cor et Vasa, 2010, roč. 52, č. suppl. 1, s. A309-A309. 
•	 Špinar, J.  Fixní kombinace v léčbě hypertenze. Interní medicina pro praxi, 2010, roč. 22, s. A5-A5. 
•	 Špinar, J., Ludka, O., Sepši, M., Pařenica, J., Miklík, R., Dušek, L., Tomčíková, D.  Short term prognosis of patients hospitalised with acute myocardial infarction and/or 

acute heart failure (the Brno registry). European Journal of Heart Failure, 2010, roč. 9, č. S1. 



75

•	 Špinar, J., Ludka, O., Sepši, M., Pařenica, J., Miklík, R., Dušek, L., Tomčíková, D.  Long term prognosis of patients hospitalsed with acute myocardial infarction and/or acute 
heart failure and discharged alive home (the Brno registry). European Journal of Heart Failure, 2010, roč. 9, č. S1. 

•	 Špinar, J., Pařenica, J., Vítovec, J., Widimský, P., Linhart, A., Miklík, R., Špinarová, L., Špác, J., Dušek, L., Tomčíková, D.  Do women with acute heart failure differ from men? 
European Heart Journal, 2010, roč. 31, suppl., s. 282-282. 

•	 Štípal, R., Ludka, O., Musil, V., Jarkovský, J., Dušek, L., Špinar, J.  Existují rozdíly v neivanzivních parametrech analýzy pulsové vlny u pacientů s akutním srdečním selhá-
ním podle pohlaví? Cor et Vasa, 2010, roč. 52, č. 9, s. 575-575. 

•	 Tomášková, I., Adámková, R.  Pravidelná pohybová aktivita jako součást léčby pacientů s chronickou žilní insuficiencí. Medicina Sportiva Bohemica et Slovaca, 2010, roč. 
19, č. 4, s. S44-S44. Abstrakt ve sborníku 

•	 Malá, K., Štourač, P., Křikava, I., Kaňovský, J., Ševčík, P.  Perioperační zástava na podkladě tako-tsubo kardiomyopatie - kazuistika. In XVII. Kongres České společnosti 
anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny – Sborník abstrakt. Praha : 2010. s. 24-24. 

•	 Vysoký, R., Chaloupková, Š., Baťalík, L., Chaloupka, V., Nehyba, S., Tomášková, I.  Vliv dvouměsíčního ambulantního tréninku na kardiorespirační zdatnost u pacientů 
po akutním infarktu myokardu. In Sborník abstrakt XVII. sjezdu Společnosti rehabilitační a fyzikální medicíny. Praha : Společnost rehabilitační a fyzikální medicíny, 2010. 
s. 67-67. Článek v časopise 

•	 Adámková, R., Tomášková, I., Freimuthová, I., Skálová, A., Chaloupka, V.  Repolarizační změna na EKG u mladého sportovce. Medicina sportiva Bohemica et Slovaca, 
2010, roč. 19, č. 2, s. 105-110. 

•	 Bonaca, M., Scirica, B., Sabatine, M., Dalby, A., Spinar, J., Murphy, S., Jarolím, P., Braunwald, E., Morrow, D.  Prospective evaluation of the prognostic implications of impro-
ved assay performance with a sensitive assay for cardiac troponin. Journal of the American College of Cardiology, 2010, roč. 55, č. 19, s. 2118-2124. 

•	 Bothová, P., Honzíková, N., Fišer, B., Závodná, E., Nováková, Z., Kalina, D., Honzíková, K., Lábrová, R.  Comparison of Baroreflex Sensitivity Determined by Cross-spectral 
Analysis at Respiratory and 0,1 Hz Frequencies in Man. Physiological Research, 2010, roč. 59, č. suppl. 1, s. S103-S111. 

•	 Bystroň, M., Červinka, P., Špaček, R., Kvašňák, M., Jakabčin, J., Červinková, M., Kala, P., Widimsky, P.  Randomized comparison of endothelial progenitor cells capture stent 
versus cobaltchromium stent for treatment of ST-elevation myocardial infarction. Six-month clinical angiographic, and IVUS follow-up. Catheterization & Cardiovascular 
Interventions, 2010, roč. 76, č. 5, s. 627-631. 

•	 Doubek, M., Kozák, T., Vašků, V., Szturz, P., Tichá, M., Křen, L.  Systémová mastocytóza. Vnitřní lékařstsví, 2010, roč. 56, č. suppl. 2, s. 2S188-2S194. 
•	 Felšoci, M.  Aortální disekce v těhotenství. Intervenční a akutní kardiologie, 2010, roč. 9, č. suppl. C, s. C12-C14. 
•	 Hnatkova, K., Toman, O., Sisakova, M., Novotny, T., Malik, M.  Dynamic properties of selected repolarization descriptors. Journal of Electrocardiology, 2010, roč. 43, č. 6, s. 

588-594. 
•	 Honzik, P., Křivan, L., Lokaj, P., Lábrová, R., Nováková, Z., Fišer, B., Honzíková, N.  Logit and Fuzzy Models in data analysis: estimation of risk in cardiac patients. Physiologi-

cal Research, 2010, roč. 59, č. suppl. 1, s. S89-S96. 
•	 Jakabcin, J., Spacek, R., Bystron, M., Kvasnak, M., Jager, J., Veselka, J., Kala, P., Cervinka, P.  Long-term health outcome and mortality evaluation after invasive coronary 

treatment using drug eluting stents with of without the IVUS guidance. Randomized control trial. HOME DES IVUS. Catheterization & Cardiovascular Interventions, 2010, 
roč. 75, č. 4, s. 578-583. 

•	 Kala, P.  Evropský kongres perkutánních koronárních revaskularizací - EuroPCR 2010. Intervenční a akutní kardiologie, 2010, roč. 9, č. 4, s. 221-222. 
•	 Kala, P., Karlík, R., Boček, O., Neugebauer, P., Poloczek, M., Pařenica, J., Vytiska, M., Kolářová, I., Hladilová, K., Dostálová, L., Jeřábek, P.  Využití automatické zevní srdeční 

masáže pri primární PCI. Intervenční a akutní kardiologie, 2010, roč. 9, č. 4, s. 204-207. 
•	 Kala, P., Poloczek, M., Brychta, T., Nehyba, S., Chaloupka, V.  Katetrizační uzávěr PFO a paradoxní systémová embolizace. Kardiologická revue, 2010, roč. 12, č. 2, s. 84-87. 
•	 Kanovsky, J., Novotny, T., Kadlecova, J., Gaillyova, R.  A new homozygous mutation of the KCNQ1 gene associated with both Romano - Ward and incomplete Jervell - 

Lange - Nielsen syndromes in two sisters. Heart Rhythm, 2010, roč. 7, č. 4, s. 531-533. 
•	 Kaňovský, J., Špinar, J.  Výskyt srdečního selhání po infarktu myokardu v klinických studiích. Kardiologická revue, 2010, roč. 12, č. 3, s. 118-123. 
•	 Kaňovský, J., Špinar, J.  Výskyt srdečního selhání po infarktu myokardu v klinických studiích. Kardiologická revue, 2010, roč. 12, č. 3, s. 118-124. 
•	 Křen, L., Meluzín, J., Pavlovský, Z., Mayer, J., Kala, P., Groch, L., Horňáček, I., Rauser, P., Vlašín, M.  Experimental model of myocardial infarction: Histopathology and reper-

fusion damage revisited. Pathology, Research & Practice, 2010, roč. 206, č. 9, s. 647-650. 
•	 Křivan, L., Kozák, M., Sepši, M., Vlašínová, J., Lokaj, P., Špinar, J.  Analýza srovnání souborů nositelů implantabilního kardioverteru. - defibrilátoru v primární a sekundární 

prevenci. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 2, s. 99-105. 
•	 Křivan, L., Lokaj, P., Kozák, M., Sepši, M., Trčka, P., Vlašínová, J., Burešová, L., Špinar, J.  Alternativní metody měření mikrovolt alternans T-vlny u pacientů s dysfunkcí levé 

srdeční komory. Časopis lékařů českých, 2010, roč. 149, č. 9, s. 423-428. 
•	 Lábrová, R.  Fibrilace síní v době katétrové ablace. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 8, s. 871-879. 
•	 Lábrová, R., Špinar, J., Honzíková, N.  Radiofrequency ablation in treatment of atrial fibrillation. Physiological Research, 2010, roč. 59, č. suppl. 1, s. S43-S49. 
•	 Lokaj, P.  Dyslipidémie a její léčba. Angis revue, 2010, roč., č. 3-4, s. 24-27. 
•	 Lokaj, P., Křivan, L., Kozák, M., Sepši, M., Špinar, J.  Využití měření mikrovolt alternans T vlny v predikci rizika výskytu maligní arytmie u pacientů s dysfunkcí levé srdeční 

komory. Kardiológia/Cardiology, 2010, roč. 19, č. 6, s. 467-473. 
•	 Lokaj, P., Pařenica, J., Kala, P.  Vývoj autonomních parametrů u pacientů po infarktu myokardu s ST elevacemi. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 5, s. 392-396. 
•	 Ludka, O., Špinar, J., Musil, V., Pozdíšek, Z.  Perorální hormonální antikoncepce a riziko vzniku žilního trombembolismu. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 5, s. 370-375. 
•	 Ludka, O., Špinar, J., Pozdíšek, Z., Musil, V., Špinarová, L., Vítovec, J., Tomandl, J.  Existuje diurální variabilita big endotelinu a NT-proBNP u nemocných s těžkým chronic-

kým srdečním selháním? Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 6, s. 488-494. 
•	 Matějovská Kubešová, H., Weber, P., Polcarová, V., Kala, P., Špinar, J.  Acute coronary syndrome in seniors over 75 years of age. Kuprevich gerontological journal, 2010, 

roč., č. 1, s. 13-21. 
•	 Mebazaa, A., Pang, P., Tavares, M., Collins, S., Storrow, A., Andre, S., Courtney, D., Hasa, J., Špinar, J.  The impact of early standard therapy on dyspnoe in patients with 

acute heart failure: the URGENT - dyspnoea study. European Heart Journal, 2010, roč. 31, č. 7, s. 832-841. 
•	 Mebazza, A., Pang, P., Tavares, M., Collins, S., Storow, A., Laribi, S., Andre, S., Courtney, D., Hasa, J., Spinar, J., Masip, J., Peacock, W., Sliwa, K., Gayat, E., Fillipatos, G., Cle-

land, J., Gheorghiade, M.  The impact of early standard therapy on dyspnoe in patients with acute heart failure: the URGENT - dyspnoea study. European Heart Journal, 
2010, roč. 31, č. 7, s. 832-841. 

•	 Miklík, R., Felšoci, M., Pařenica, J., Tomčíková, D., Jarkovský, J., Špinar, J.  Prevalence anémie a vliv na hospitalizační mortalitu pacientů přijatých pro akutní srdeční selhá-
ní. Vnitřní Lékařství, 2010, roč. 56, č. 5, s. 382-391. 

•	 Miklík, R., Špinar, J., Pařenica, J., Dušek, L., Jarkovský, J., Felšoci, M.  Registry akutního srdečního selhání. Kardiológia pre prax, 2010, roč. 8, č. 2, s. 67-73. 
•	 Motovska, Z., Kvasnicka, J., Hajkova, J., Kala, P., Simek, S., Bobcikova, P., Petr, R., Bilkova, D., Poloczek, M., Miklik, R., Fischerova, M., Maly, M., Widimsky, P.  Platelet gene 

polymorphisms and risk of bleeding in patients undergoing elective coronary angiography: a genetic substudy of the PRAGUE-8 trial. Atherosclerosis, 2010, roč. 212, č. 
2, s. 548-552. 

•	 Motovska, Z., Widimsky, P., Petr, R., Bilkova, D., Marinov, I., Simek, S., Kala, P.  Optimal pretreatment timing for high load dosing (600 mg) of clopidogrel before planned 
percutaneous coronary intervention for maximal antiplatelet effectiveness. International Journal of Cardiology, 2010, roč. 144, č. 2, s. 255-257. 

•	 Novotný, T., Kubuš, P., Vít, P., Floriánová, A., Dohnalová, I., Valášková, I., Kadlecová, J., Gaillyová, R., Švandová, E., Špinar, J.  Klinická charakteristika 3 českých rodin s kate-
cholaminergní polymorfní komorovou tachykardií a pilotní výsledky mutační analýzy genu RyR2. Cor et Vasa, 2010, roč. 52, č. 1-2, s. 39-42. 

•	 Ondráčková, B., Pařenica, J., Miklík, R., Felšoci, M., Šulcová, A., Němec, P., Tomčíková, D., Špinar, J.  Farmakoekonomická analýza nákladů kardiochirurgické léčby pacientů 
hospitalizovaných pro akutní srdeční selhání. Cor et Vasa, 2010, roč. 52, č. 11-12, s. 684-689. 

•	 Panovský, R., Vasku, A., Meluzin, J., Kaminek, M., Mayer, J., Janousek, S., Kincl, V., Groch, L., Navrátil, M.  Association of polymorphisms of zinc metalloproteinases with 
clinical response to stem cell therapy. Herz, 2010, roč. 35, č. 5, s. 309-315. 

•	 Pařenica, J., Pávková-Goldbergová, M., Kala, P., Poloczek, M., Maňoušek, J., Prymusová et al., K.  ACE gene insertion/deletion polymorphism has a moderate infrluence 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

76

on the acute development of left ventricular dysfunction in patients with ST elevation myocardial infarction treated with primary PCI. BMC Cardiovascular Disorders, 
2010, roč. 10, č. 60, s. 1-8. 

•	 Scheer, P., Svoboda, P., Sepsi, M., Janeckova, K., Doubek, J.  The electrocardiographic Holter monitoring in experimental veterinary practice. Physiological Research, 
2010, roč. 59, č. suppl. 1, s. S59-S64. 

•	 Scirica, B., Braunwald, E., Belardinelli, L., Hedgepeth, C., Spinar, J., Wang, W., Oin, J., Karwatovska-Prokopczuk, E., Verhegeut, F., Morrow, D.  Relationship between non-
sustained tachykardia after non ST-elevation acute coronary syndrome thrombolysis in myocardial infarction (MERLIN-TIMI 36) randomised controlled trial. Circulation, 
2010, roč. 122, č. 5, s. 455-462. 

•	 Scirica, B., Vannon, C., Emanuelsson, H., Harrington, R., Husted, S., James, S., Katus, H., Mochelson, E., Prem, P., Dmitar, R., Spinar, J., Steg, G., Storey, R., Walentin, L.  The 
incidence or arrhythmias and clinical arrhytmias events in patients with acute coronary syndromes treated with ticagrelol or clopidogrel in the PLATO trial. Journal of 
the American College of Cardiology, 2010, roč. 55, č. A108, s. E1006-1008. 

•	 Šebo, M.  Liečba žilnej trombózy. Lékařské listy, 2010, roč. 59, č. 8, s. 19-22. 
•	 Šebo, M., Zatočil, T., Nečasová, A., Brychta, T., Černý, J., Kala, P., Špinar, J.  Pretrvávajúce symptómy, diatolická dysfunkcia a nízka koronárna rezerva u pacienty po úspeš-

něj korekcii rekoarktácie aorty. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 3, s. 247-250. 
•	 Souček, M., Špinar, J.  Kombinovaná terapie hypertenze - fixní kombinace. Interní medicína pro praxi, 2010, roč. 12, č. 5, s. 288-294. 
•	 Špinar, J.  Nesiritide not verified. Cor et Vasa, 2010, roč. 52, č. 11-12, s. 764-765. 
•	 Špinar, J.  V léčbě infakrtu jsme na špici Evropy. Medical Tribune, 2010, č. 26, s. B4. 
•	 Špinar, J., Lábrová, R.  Fibrilace síní a studie ATHENA. Farmakoterapie, 2010, roč. 6, č. 4, s. 470-472. 
•	 Špinar, J., Ludka, O., Sepši, M., Schildberger, J., Dušek, L., Jarkovský, J.  Registr BRNO 2 : Farmakoterapie po infarktu myokardu. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 6, s. 533-

540. 
•	 Špinar, J., Souček, M.  Přehodnocení doporučení pro diagnostiku a léčbu hypertenze. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 2, s. 157-161. 
•	 Špinar, J., Vítovec, J.  Akutní srdeční selhání. Lékařské listy, 2010, roč. 59, č. 8, s. 16-18. 
•	 Špinar, J., Vítovec, J.  Blokáda systému renin angiotenzin v léčbě kardiovaskulárních onemocnění. Intervenční a akutní kardiologie, 2010, roč. 9, č. 5, s. 252-257. 
•	 Špinar, J., Vítovec, J.  Hypertenze a ischemická choroba srdeční. Interní medicína pro praxi, 2010, roč. 12, č. 5, s. 260-269. 
•	 Špinar, J., Vítovec, J.  Kontrola krevního tlaku u diabetiků s ischemickou chorobou srdeční. Kardiologická revue, 2010, roč. 12, č. 3, s. 128-130. 
•	 Špinar, J., Vítovec, J.  Léčba hypertenze u nemocných s ischemickou chorobou srdeční. Postgraduální medicína, 2010, roč. 12, č. 8, s. 940-944. 
•	 Špinar, J., Vítovec, J.  Pohled na inhibici osy renin-angiotenzin-aldosteron 10 let od studie HOPE. Remedia, 2010, roč. 20, č. 4, s. 228-234. 
•	 Špinar, J., Vítovec, J.  Studie RE-LY a PLATO - budeme přepisovat guidelines. Hypertenze, 2010, roč. 13, č. 1, s. 22-25. 
•	 Špinar, J., Vítovec, J.  Tepová frekvence a kardiovaskulární riziko. Kardiologia pre prax, 2010, roč. 8, č. 3, s. 147-152. 
•	 Špinar, J., Vítovec, J., Souček, M., Dušek, L., Pavlík, T.  CORD: Comparison of Recommended Doses of ace inhibitors and angiotensin II receptor blockers. International 

Journal of Cardiology, 2010, roč. 144, č. 2, s. 293-294. 
•	 Špinar, J., Vítovec, J., Souček, M., Dušek, L., Pavlík, T.  Studie CORD - analýza nemocných starších 80 let a nemocných s izolovanou systolickou hypertenzí. Kardiologická 

revue, 2010, roč. 12, č. 1, s. 21-27. 
•	 Tomášková, I., Souček, R.  Pletysmografie, využití v cévní diagnostice. Lékařské listy, 2010, roč. 59, č. 8, s. S13-15. 
•	 Vítovec, J., Špinar, J.  Současný pohled na indikace podání kombinace inhibitorů ACE a sartanů. Interní medicína pro praxi, 2010, roč. 12, č. 10, s. 487-489. 
•	 Vítovec, J., Špinar, J.  Studie SHIFT a její význam pro léčbu srdečního selhání. Kardiologická revue, 2010, roč. 12, č. 3, s. 125-127. 
•	 Vlašínová, J.  Bradykardie u akutního infarktu myokardu. Kardiologická revue, 2010, roč. 12, č. 2., s. S22-S25. 
•	 Vlašínová, J.  Infekce na aktivních implantátech - nová epidemie? Cor et Vasa, 2010, roč. 52, č. 1-2, s. 62-66. 
•	 Vytřísalová, M., Špinar, J.  Ramipril ve světle studie HOPE. Remedia, 2010, roč. 20, č. 3, s. 192-197. 
•	 Widimsky, P., Wijns, W., Fajadet, J., De Belder, M., Knot, J., Aaberge, L., Andrikopoulos, G., Baz, J., Betriu, A., Claeys, M., Danchin, N., Djambazov, S., Erne, P., Hartikainen, J., 

Huber, K., Kala, P., Klinceva, M., Kristensen, S., Ludman, P., Ferre, J., Merkely et al. :, B.  Reperfusion therapy for ST elevation acute myocardial infarction in Europe: descrip-
tion of the current situation in 30 countries. European Heart Journal, 2010, roč. 31, č. 8, s. 943-957. Příspěvek do odborné knihy

•	 Špinar, J., Vítovec, J.  Blokátory reninu v léčbě kardiovaskulárních onemocnění. In Widimský, J. Arteriální hypertenze. 1. vyd. Praha : Triton, 2010. s. 41-46. 



77

Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

Vedoucí zaměstnanci
 Přednosta prof.  MUDr.  Pavel Ševčík, CSc. 
 Primář prof.  MUDr.  Roman Gál, Ph.D. 
  MUDr.  Igor Sas
  MUDr.  Martin Doleček, Ph.D. 
 Vedoucí pracovník NLZP Bc.  Jana Flajšingrová

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
  a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  139,36 163,07 185,27
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 32,57 40,02 42,86
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 5,67 9,77 11,37
 d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 12,25 12,25 12,23
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 74 81,44 93,58
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
 i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 68,04 64,92 72,6
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 11,28 9,72 9,48
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 1,19 1,21 1,34
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 0,2 0,18 0,18
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 0 0 0
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 0 0 0
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 1,19 1,21 1,34
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0,2 0,18 0,18

Postgraduální vzdělání2008  2009 2010
  Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ   4
  SPV NLZP   10
  Ph.D.  studium studující   5
  Mgr.    1

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
  1) ANALYZATOR TROMBOELASTOGRAFICKY  536683 FN Brno
 2) BOX HLUBOKOMRAZICI  226800 dary
  3) CENTRIFUGA CHLAZENA  127600 dotace
  4) PRISTROJ ANESTEZIOLOGICKY  1129997 dotace
  5) STOJAN DOKOVACI MOBILNI  109614 FN Brno

Grantové studie 2008 2009 2010
 IGA 2 2 1
 IG  1 1
 Celkem 2 3 2

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
 a) Průměrný počet lůžek 23 23 28
  b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 833 795 887
  c) Počet zemřelých 99 89 120
 d) Průměrná ošetřovací doba 6,41 6,83 6,74
  e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 5,4 5,54 8,62
 f) Rehospitalizace 11 5 9
  g) Reoperace 104 135 103
  h) Letalita 118,85 111,95 135,29
  i) Prostoj lůžka 2,3 2,4 3,4



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

78

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
 a) Počty vyš. příj. amb 9747 9100 10204
  b) Počty vyš. spec. amb 17847 -6863 -8205
 c) Počet ambul. konz.  0 25237 28464
  d) Počet lůž. konz.  0 0 0
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 70,54 57,2 59,24
  f) Počet LM Ambulance 32,599 40,023 42,86
  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 27594 27474 30463

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
 1) J. poranění více částí těla, NJ   16
  2) Nitrolební poranění   10
  3) Srdeční zástava   8
  4) Poruchy dých. so. po výkonech, NJ   7
  5) Jiná septikémie   5
  6) Respirační selhání, NJ   4
 7) Pneumonie, původce NS   3
  8) Leiomyom dělohy   2
  9) Selhání srdce   2
  10) Intracerebrální krvácení   2

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
 1) Nitrolební poranění   13
  2) Cévní příhoda mozková neurčená   10
  3) J. sp. prohl., vyš. os. b. obt. n. dg.    8
  4) J. poranění více částí těla, NJ   3
  5) Povrchní poranění hrudníku   3
  6) Fibrilace a flutter síní   3
  7) Epilepsie - padoucnice   3
  8) Povr. por.  bř., d. čá. zad a pánve   2
  9) Por.  duš. a chov. způs. alkoholem   2
  10) Vymk., podv. a nat. kl. a vaz. krku   2
 11) Srdeční zástava   2
 12) Dyspepsie   2
  13) Zl. žebra, hr. kosti a hr. páteře   1
  14) Intracerebrální krvácení   1
 15) Zlom. bederní páteře a pánve   1
 16) Otr. antiep., sed. -hyp., antipar.    1
 17) Mdloba - synkopa a kolaps   1
  18) Zlomenina bérce, vč. kotníku   1
 19) Spavost, ztrnulost a bezvědomí   1
  20) Pneumonie, původce NS   1

 Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard   
  b) Průměrné náklady na OD JIP  23861,47 25929,26
  c) Průměrné výnosy na OD standard   
  d) Průměrné výnosy na OD JIP  26393,79 
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  4163,26 
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta  3945,77 4211,06
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard   
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  163038,34 174752,14
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard   
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP  180340,95 
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  4208281,08 4663852,8
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo  3995116,08 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  4208242,92 4663698,36



79

  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  3995079,84 
  o) Průměrné náklady na SZP  2512728,6 2545210,32
 p) Průměrné výnosy na SZP  2385449,52 
  q) Celkové náklady  231713567,1 269939912,9
  r) Celkové výnosy 187277521,3 219976419 
 s) Nákladová rentabilita -1,66 -5,07 
  u) HV -3165059,34 -11737148,09 

Přednášky bez publikovaného abstraktu
•	 Čundrle, I.  Cell saver v emergentních situacích. XVII. Kongres České společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny, Zlín, 10. 09. 2010. 
•	 Duba, J., Gál, R., Svoboda, T.  Awake - Anesteziologická technika pro resekce tumoru eloquentního kortexu. IV. Žilinské neurochirurgické dni, 10. 03. 2010. 
•	 Gál, R.  Hypotermie - její místo a perspektivy v léčbě SCI. XVII. Kongres České společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny, Zlín, 10. 09. 2010. 
•	 Gimunová, O.  Start of cardiocerebral resuscitation by leg-heel method in the era of mobile phones - a manikin study. Resuscitation 2010 - ERC Congress, Porto, Portu-

galsko. 
•	 Křikava, I.  Od Langendorfa k LipidRescue (a možná ještě dál). XVII. Kongres České společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny, Zlín, 10. 09. 2010. 
•	 Maláska, J.  Katecholaminy v sepsi. Kongres ČSIM 2010, Brno, 14. 05. 2010. 
•	 Mašek, M., Doleček, M., Nestrojil, P.  Systém ošetřování vážně poraněných v Traumacentru FN Brno. VI. Hustopečské dny ambulantní chirurgie, Hustopeče u Brna, 16. 04. 

2010. 
•	 Ondrášková, H.  Traumatem indukovaná koagulopatie (TIC). XVII. Kongres České společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny, Zlín, 10. 09. 2010. 
•	 Sandecký, M.  Má podanie myorelaxancia vplyv na hodnotu BIS?. Vedomí a celková anestézia, Martin, Slovensko, 22. 09. 2010. 
•	 Sas, I.  Míšní poranění up to date. XVII. Kongres České společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny, Zlín, 10. 09. 2010. 
•	 Seidlová, D.  Farmakologická podpora hemostázy. XVII. Kongres České společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny, Zlín, 10. 09. 2010. 
•	 Seidlová, D.  Management peripartálního život ohrožujícího krvácení. XVII. Kongres České společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny, Zlín, 09. 09. 

2010. 
•	 Ševčík, P.  Antimikrobiální léčba na ICU. IV. Česko-slovenský kongres intenzivní medicíny, Brno. 
•	 Ševčík, P.  Doporučení ČLK o přechodu na paliativní péči - může zlepšit stávající praxi?. XVII. Kongres České společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny, 

Zlín, 11. 09. 2010. 
•	 Ševčík, P.  Intenzivní medicína - 20 a půl roku poté. XVII. Kongres České společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny, Zlín, 09. 09. 2010. 
•	 Ševčík, P.  Intenzivní medicína v České republice - 20 let poté. IV. Česko-slovenský kongres intenzivní medicíny, Brno. 
•	 Ševčík, P.  Konsenzuální stanovisko k poskytování paliativní péče u nemocných s nezvratným orgánovým selháním. Fórum etických komisí, Praha. 
•	 Ševčík, P.  Léčba bolesti ve stáří. XII. brněnský geriatrický den a X. brněnsko-bratislavské sympozium, Brno. 
•	 Ševčík, P.  Problematika delirantních stavů v intenzivní medicíně. Seminář I. interní kliniky LF UK a Kardiocentra FN Hradec Králové, Hradec Králové, 21. 02. 2011. 
•	 Ševčík, P.  Rozhodování na konci života v prostředí intenzivní medicíny. 2. ročník konference Markův den, Olomouc, 27. 05. 2010. 
•	 Štourač, P.  Bezpečnost epidurální blokády v peripartálním období. XVII. Kongres České společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny, Zlín, 10. 09. 2010. 
•	 Štourač, P., Hakl, L., Haklová, O., Křikava, I., Bártíková, I., Kosinová, M., Krajtlová, E.  Six months review of postcaesarean pain service. 13th World Congress on Pain, Mont-

real, Kanada, 01. 09. 2010. 
•	 Říhová, M.  Ošetřovatelská péče o pacienta na NIV. In 6. celostátní konference Umělá plicní ventilace.  : 2010. 
•	 Sas, I.  Neinvazivní ventilace u polytraumatizovaných pacientů. In 6. celostátní konference Umělá plicní ventilace.  : 2010. 
•	 Skřičková, J., Babičková, L., Hrazdirová, A., Turčáni, P., Šťourač, P.  Endobronchiální léčba nádorové obstrukce dýchacích cest. In Edukační sborník XXXIV. Brněnské onko-

logické dny. Brno : MOÚ, 2010. s. 177-179. 
•	 Štourač, P., Křikava, I., Schwarz, D., Štoudek, R., Bakalík, P., Smékalová, O., Breyer, L., Ševčík, P., Šnábl, I., Šustr, R., Ďurišová, Z., Wollfová, J., Maková, L., Izakovič, M., Hons, 

M., Mayer, J., Kolářová, G., Krátka, E., Kosinová, M., Chovanec, M., Chvátal, Z., Malý, M., Krajtlová, E., Kuchař, D.  AKUTNE. CZ projects - How to join medical students to e-
-learning content developing. In MEFANET report 03 - Edukační sborník z 3. konference lékařských fakult ČR a SR s mezinárodní účastí na téma e-learning a zdravotnická 
informatika ve výuce lékařských oborů. Brno : Masarykova univerzita, 2010. s. 101-103. 

•	 Štourač, P., Malý, R., Křikava, I., Štoudek, R., Ševčík, P., Skřičková, J., Hrazdirová, A., Turčáni, P., Štouračová, A., Smutná, J.  Zkušenost s VFV u endobronchiálních výkonů. In 
6. celostátní konference Umělá plicní ventilace. : 2010.   

Abstrakt v časopise 
•	 Čundrle, I., Ondrášková, H., Chaloupka, R., Gál, R.  Assessment of the impact of the OrthoPAT cell saver on the morphology of erythrocytes. Transfusion Alternatives in 

Transfusion Medicine, 2010, roč. 11, č. Suppl. 2, s. 27-27. 
•	 Maláska, J., Kratochvíl, M., Kýr, M., Jabandžiev, P., Otevřel, F., Muriová, K., Fedora, M., Šrámek, V., Michálek, J., Ševčík, P.  Cytokine response in severe sepsis: predicting and 

modeling the corse of illness. Critical care, 2010, roč. 14, č. Suppl. 1, s. S14-S14. 
•	 Maláska, J., Kratochvíl, M., Kýr, M., Jabandžiev, P., Otevřel, F., Muriová, K., Fedora, M., Šrámek, V., Michálek, J., Ševčík, P.  Cytokine response in severe sepsis - Predicting 

and modelling the course of illness. International Journal of Infectious Diseases, 2010, roč. 14, č. Suppl. 1, s. E367. 
•	 Maláska, J., Kratochvíl, M., Kýr, M., Jabandžiev, P., Otevřel, F., Muriová, K., Fedora, M., Šrámek, V., Michálek, J., Ševčík, P.  Cytokine response in severe sepsis: predicting and 

modelling the course of illness. Inflammation Research, 2010, roč. 59, č. Suppl. 1, s. S126. 
•	 Štourač, P., Smutná, J., Turčáni, P., Skřičková, J., Štouračová, A.  Influence of palliative endobronchial treatment on blood gases in general anaesthesia with high frequen-

cy jet ventilation. European Journal of Anaesthesiology, 2010, roč. 27, č. 47, s. 96-96. 

Abstrakt ve sborníku 
•	 Čundrle, I.  Miloslav Hrdlica - malý velký muž české anestezie. In XVII. Kongres České společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny – Sborník abstrakt. 

Praha : 2010. s. 10-10. 
•	 Dvořáček, J., Ševčíková, N.  Ošetřovatelský proces u pacienta s crush syndromem. In IV. česko-slovenský kongres intenzivní medicíny 2010 - Sborník abstrakt. : 2010. 
•	 Gimunová, O.  Úskalí stafylokokových infekcí. In 6. celostátní konference Umělá plicní ventilace. : 2010. 
•	 Gimunová, O.  Zahájení resuscitace patou nohy za současného užití mobilního telefonu - studie na modelu. In XVII. Kongres České společnosti anesteziologie, resuscita-

ce a intenzivní medicíny – Sborník abstrakt. Praha : 2010. s. 66-66. 
•	 Gimunová, O., Duba, J., Juráň, V., Čechovský, J.  Komplikace generalizovaného epileptického záchvatu. In IV. česko-slovenský kongres intenzivní medicíny - Sborník 

abstrakt.  : 2010. s. 44-44. 
•	 Koloušková, K., Gottwaldová, G.  Ošetřovatelská péče na oddělení urgentního příjmu. In IV. česko-slovenský kongres intenzivní medicíny 2010 - Sborník abstrakt.  : 2010. 
•	 Kratochvíl, M., Mazoch, J.  Význam surfaktantu a jeho komponent při diagnostice plicních patologií v intenzivní medicíně. In 6. celostátní konference Umělá plicní 

ventilace. : 2010. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

80

•	 Křikava, I.  Ovlivnění kardiotoxicity bupivakainu lidokainem v experimentu na izolovaném srdci potkana. In 54. Studentská vědecká konference - Sborník abstraktů. 
Brno : 2010. s. 63-64. 

•	 Malá, K., Štourač, P., Křikava, I., Kaňovský, J., Ševčík, P.  Perioperační zástava na podkladě tako-tsubo kardiomyopatie - kazuistika. In XVII. Kongres České společnosti 
anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny – Sborník abstrakt. Praha : 2010. s. 24-24. 

•	 Mašek, M., Hrubý, O., Mach, P.  Multioborová indikace stabilizace zlomenin žeber. In X. ostravské traumatologické dny – sborník přednášek. Ostrava : ČSUCH ČLS JEP, 
2010. s. 12-13. 

•	 Moravčík, B.  Péče o pacienta s monitorováním BIS. In IV. česko-slovenský kongres intenzivní medicíny 2010 - Sborník abstrakt : 2010. 
•	 Navrátilová, P., Chrástová, J.  Meningitídy. In XII. Národní kongres ČSARIM - Sborník abstrakt : 2010. 
•	 Nestrojil, P., Vaníčková, K.  Polytrauma - primární versus sekundární transport. In II. mezinárodní kongres úrazové chirurgie a soudního lékařství – sborník přednášek. 

Mikulov : Symma, 2010. s. 19. 
•	 Nestrojil, P., Vaníčková, K., Mašek, M.  Multioborová spolupráce u závažných poranění na OUP. In X. ostravské traumatologické dny – sborník přednášek. Ostrava : ČSUCH 

ČLS JEP, 2010. s. 6. 
•	 Penka, I., Kala, Z., Procházka, V., Hemmelová, B., Ostřížková, L., Andrašina, T., Křikava, I., Číhalová, M.  Limity rozsahu chirurgické resekce karcinomů jícnu a kardie. In 

Edukační sborník XXXIV. Brněnské onkologické dny. Brno : MOÚ, 2010. s. 51-52. 
•	 Říhová, M., Dresslerová, J.  Adaptační proces sester na ICU. In XII. Národní kongres ČSARIM - Sborník abstrakt : 2010. 
•	 Říhová, M., Flajšingrová, J.  Oddělení urgentního příjmu KARIM - vstupní brána do traumacentra FN Brno. In IV. česko-slovenský kongres intenzivní medicíny 2010 - 

Sborník abstrakt : 2010. 
•	 Seidlová, D., Gál, R., Suchánek, I.  40x na operačním sále. Specifika anesteziologické péče u popálených. In XVI. výroční konference České společnosti popáleninové 

medicíny ČLS JEP - Sborník abstrakt : 2010. 
•	 Seidlová, D., Vrastyáková, J., Ventruba, P., Crha, I., Čadová, K.  Ovariální hyperstimulační syndrom (OHSS). In XVII. Kongres České společnosti anesteziologie, resuscitace 

a intenzivní medicíny – Sborník abstrakt. Praha : 2010. s. 40-40. 
•	 Skřičková, J., Štourač, P., Hrazdirová, A., Turčání, P.  Endobronchial treatment in general anesthesia with jet ventilatin. . In Sborník abstrakt. 16th Worlf Congress for Bron-

chology - Budapešť - 13. -16. 6. 2010 : 2010. s. 126-127. 
•	 Skřičková, J., Babičková, L., Hrazdirová, A., Turčáni, P., Štourač, P.  Endobronchiální léčba elektrokuaterem a laserem v letech 2001-2009 (úspěchy i komplikace). In Sborník 

abstrakt. Bratislava - 17. -19. 6. 2010 : 2010. s. 128-129. 
•	 Smékalová, O., Křikava, I., Štourač, P., Gál, R., Ševčík, P.  Ruptura aorty u těhotné pacientky s Turnerovým syndromem. In XVII. Kongres České společnosti anesteziologie, 

resuscitace a intenzivní medicíny – Sborník abstrakt. Praha : 2010. s. 41-41. 
•	 Šesták, J., Kolařík, O.  Rehabilitační ošetřovatelství na KARIM. In XII. Národní kongres ČSARIM - Sborník abstrakt : 2010. 
•	 Ševčík, P., Hakl, M.  Léčba bolesti ve stáří. In XII. brněnský geriatrický den a 10. brněnsko-bratislavské gerontologické sympozium. Brno : Masarykova univerzita, 2010. 
•	 Ševčíková, N., Vladíková, M., Prudíková, P.  Ošetřovatelský proces u pacienta s purulentní meningitídou. In XII. Národní kongres ČSARIM - Sborník abstrakt : 2010. 
•	 Ťoukálková, M., Trávníček, F., Štourač, P., Křikava, I., Štouračová, A., Ševčík, P.  Páteřní hematom po subarachnoidální blokádě - anesteziologická nebo hemodialyzační 

komplikace? In XVII. Kongres České společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny – Sborník abstrakt. Praha : 2010. s. 75-75. 
•	 Zatočil, P., Janků, P., Kysela, R., Gál, R., Šindler, M.  Riziko ruptura aorty u Turnerova syndromu v těhotenství – přehled a kasuistika. In Sborník abstrakt - XVIII. výroční 

sjezd ČKS. Brno : 2010. „

Článek v časopise
•	 Brettschneiderová, J., Valenta, J., Ševčík, P.  Možnost použití chromafinních buněk v léčbě bolesti. Bolest, 2010, roč. 13, č. 1, s. 8-12. 
•	 Hasalová, Z.  Management zvládání tekuté stolice (průjmu) pomocí FlexiSealu. Nozokomiálne nákazy, 2010, roč. 9, č. 1, s. 20-21. 
•	 Hasalová, Z.  Management zvládání tekuté stolice. Sestra, 2010, roč. 20, č. 4, s. 52-53. 
•	 Hillová Mannová, J., Seidlová, D., Mašek, M., Zimová, I., Ševčík, P.  Aktivovaný rekombinantní faktor VII u závažného krvácení při těžkém poranění jater - kazuistiky. Anes-

teziologie a intenzivní medicína, 2010, roč. 21, č. 5, s. 239-244. 
•	 Křikava, I., Jarkovský, J., Štourač, P., Nováková, M., Ševčík, P.  The effects of lidocaine on bupivacaine-induced cardiotoxicity in the isolated rat heart. Physiological 

Reasearch, 2010, roč. 59, č. Suppl. 1, s. S65-S69. 
•	 Maláska, J., Kratochvíl, M.  Multiorgánové selhání v sepsi. Postgraduální medicína, 2010, roč. 12, č. 9, s. 1024-1030. 
•	 Maláska, J., Slezák, M., Muriová, K., Stašek, J., Ševčík, P.  Myokardiální dysfunkce v sepsi - diagnostika a terapie. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 3, s. 226-232. 
•	 Malý, R., Gál, R., Chamzin, A., Peška, J.  Thrombelastography during an acute normovolemic hemodilution in patient undergoing radical retropubic prostatectomy. 

Bratislavské lekárske listy, 2010, roč. 111, č. 9, s. 518-521. 
•	 Muriová, K., Maláska, J., Otevřel, F., Slezák, M., Kratochvíl, M., Ševčík, P.  Myokardiální dysfunkce v sepsi - charakteristika a patogenetické mechanizmy. Vnitřní lékařství, 

2010, roč. 56, č. 3, s. 220-225. 
•	 Sandner-Kiesling, A., Leyendecker, P., Hopp, M., Tarau, L., Lejcko, J., Meissner, W., Ševčík, P., Hakl, M., Hřib, R., Uhl, R., Dürr, H., Reimer, K.  Long-term efficacy and safety of 

combined prolonged-release oxycodone and naloxone in the management of non-cancer chronic pain. International Journal of Clinical Practice, 2010, roč. 64, č. 6, s. 
763-774. 

•	 Sas, I.  Nozokomiální infekce a infekce multirezistentními organismy v podmínkách intenzivní péče. Postgraduální medicína, 2010, roč. 12, č. 9, s. 1079-1087. 
•	 Seidlová, D., Blatný, J., Penka, M., Ovesná, P., Brabec, P., Ševčík, P., Ventruba, P., Černý, V.  Rekombinantní aktivovaný faktor VII (rFVIIa) v léčbě závažného poporodního 

krvácení - data z registru UniSeven v České republice. Anesteziologie a intenzivní medicína, 2010, roč. 21, č. 5, s. 229-238. 
•	 Seidlová, D., Blatný, J., Penka, M., Ovesná, P., Brabec, P., Ševčík, P., Ventruba, P., Černý, V.  Rekombinantní aktivovaný faktor VII (rFVIIA) v léčbě závažného poporodního 

krvácení - data z registru UniSeven v České republice. Česká gynekologie, 2010, roč. 75, č. 4, s. 297-305. 
•	 Ševčík, P.  Pooperační analgezie v České republice: Věnujeme jí dostatečnou pozornost?. Lékařské listy, 2010, roč. 59, č. 12, s. 14-19. 
•	 Ševčík, P.  Sepse - téma nadmíru závažné. Postgraduální medicína, 2010, roč. 12, č. 9, s. 1021-1023. 
•	 Šilhart, Z., Hillová Mannová, J., Kysela, P., Hamtilová, I., Ničovský, J., Ševčík, P., Kala, Z.  Zhodnocení výsledků operací karotických tepen v letech 1997-2009. Česká a slo-

venská neurologie a neurochirurgie, 2010, roč. 73, č. 3, s. 294-298. 
•	 Stašek, J.  Hemodynamické změny v septickém šoku. Postgraduální medicína, 2010, roč. 12, č. 9, s. 1031-1036. Příspěvek do sborníku 
•	 Křikava, I., Jarkovský, J., Štourač, P., Nováková, M., Ševčík, P.  The effects of lidocaine on bupivacaine-induced cardiotoxicity in the isolated rat heart. In The 7th Internati-

onal Medical Postgraduate Conference: New Frontiers in the Research of PhD Students. Hradec Králové : 2010. s. 89-92. 
•	 Maláska, J.  Nové poznatky v patofyziologii ARDS. In 6. celostátní konference Umělá plicní ventilace : 2010. 
•	 Maláska, J., Kratochvíl, M., Kýr, M., Jabandžiev, P., Otevřel, F., Muriová, K., Fedora, M., Šrámek, V., Ševčík, P., Michálek, J.  Cytokine response in severe sepsis - predicting 

and modelling the course of illness in adult and paediatric patients. In Proceedings of the 8th World Congress on Trauma, Shock, Inflammation and Sepsis. Philadelphia: 
Thomson Reuters, 2010. s.  



81



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

82

Klinika dětské anesteziologie a resuscitace

Vedoucí zaměstnanci 
  Přednosta doc.  MUDr.  Michal Fedora, Ph.D. 
  Primář MUDr.  Michal Klimovič, Ph.D. 
  MUDr.  Mgr.  Miroslav Šeda, Ph.D. 
  Vedoucí pracovník NLZP Eliška Filipů

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
 a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  52,84 58,26 62,74
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 8,67 8,41 6,53
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 12,06 11,17 11,88
 d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 2,83 5,75 9,92
 e) Počet SZP na lůžkových odděleních 22,77 24,77 25,1
 f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
  i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 93,84 47,04 23,64
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 11,64 10,92 9,36
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 1,63 0,73 0,46
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 0,2 0,17 0,18
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 0 0 0
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 0 0 0
 p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 1,63 0,73 0,46
 r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0,2 0,17 0,18

Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
 Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ   1
  SPV NLZP 1  
 Ph.D.  studium studující   1

Zahraničně-studijní pobyty  Místo pobytu Doba pobytu
 1) Filipů Eliška  Slovenská republika 5
  2) Filipů Eliška  Slovenská republika 5

Grantové studie 2008 2009 2010
 IGA  1 2

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
  a) Průměrný počet lůžek 8 8 9
  b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 266 271 235
  c) Počet zemřelých 25 28 12
  d) Průměrná ošetřovací doba 6,37 5,69 7,07
 e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 3,37 4,12 4,45
  f) Rehospitalizace 27 7 2
 g) Reoperace 20 21 49
  h) Letalita 93,98 103,51 51,06
  i) Prostoj lůžka 4,6 5,6 6,9

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
  a) Počty vyš. příj. amb 6331 5810 6309
 b) Počty vyš. spec. amb 8456 -1265 -2154
  c) Počet ambul. konz.  0 9085 10689
  d) Počet lůž. konz.  0 0 0
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 142,18 134,71 189,32



83

 f) Počet LM Ambulance 8,667 8,411 6,53
  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 14787 13597 14844

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
  1) Respirační selhání, NJ   16
 2) Nitrolební poranění   8
  3) Epilepsie - padoucnice   6
  4) Status epilepticus   6
  5) Zhoubný novotvar mozku   6
 6) Křeče, nezařazené jinde   5
  7) Srdeční zástava   4
 8) Toxický účinek alkoholu   4
  9) Neurčená mnohočetná poranění   3
  10) Pneumonie, původce NS   3

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
  1) Jiné dorzopatie, NJ   15
 2) J. onemocnění měkké tkáně, NJ   8
 3) Status epilepticus   8
  4) Respirační selhání, NJ   8
  5) ZN oka a očních adnex   5
  6) Spavost, ztrnulost a bezvědomí   5
  7) Nitrolební poranění   5
  8) Srdeční zástava   5
  9) N nej. n. n ezn. ch. j. a NS lokali.    3
  10) Křeče, nezařazené jinde   3
  11) Jiné vroz. vady obličeje a krku   3
  12) J. on. stř. ucha a bradav. výběžku   3
  13) Por. ner. a míchy v úr. hrudníku   3
  14) Neurčená mnohočetná poranění   3
  15) Epilepsie - padoucnice   3
  16) Jiná ortopedická následná péče   3
 17) Zhoubný novotvar mozku   3
  18) Plicní edém   3
  19) Jiné syndromy bolesti hlavy   3
  20) NN mozku a jiných částí CNS   3

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
 a) Průměrné náklady na OD standard 
  b) Průměrné náklady na OD JIP  22290,86 22474,77
  c) Průměrné výnosy na OD standard   
  d) Průměrné výnosy na OD JIP  25034,02 
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  2412,37 
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta  2769,94 2647,29
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard   
 h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  126823,04 158949,2
 i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard   
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP  142430,17 
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  3969643,68 3755115,48
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo  3551189,88 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  3969643,68 3755115,48
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  3551189,88 
 o) Průměrné náklady na SZP  1672713,12 1733275,32
 p) Průměrné výnosy na SZP  1496386,68 
  q) Celkové náklady  64154404,55 69284070,21
  r) Celkové výnosy 57284484,87 57391666,95 
  s) Nákladová rentabilita 4,23 -10,54 
  u) HV 2322421,7 -6762737,6 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

84

Abstrakt v časopise
•	 Košut, P., Žurek, J., Dominik, P., Marek, L., Šeda, M., Klimovič, M., Fedora, M.  Vliv kombinace pronační polohy a vysokofrekvenční oscilační ventilace na výměnu krevních 

plynů u experimentálního modelu syndromu akutní respirační tísně. Pediatria, 2010, roč. 5, č. Suppl., s. 7 S-7 S. 
•	 Maláska, J., Kratochvíl, M., Kýr, M., Jabandžiev, P., Otevřel, F., Muriová, K., Fedora, M., Šrámek, V., Michálek, J., Ševčík, P.  Cytokine response in severe sepsis: predicting and 

modeling the corse of illness. Critical care, 2010, roč. 14, č. Suppl. 1, s. S14-S14. 
•	 Maláska, J., Kratochvíl, M., Kýr, M., Jabandžiev, P., Otevřel, F., Muriová, K., Fedora, M., Šrámek, V., Michálek, J., Ševčík, P.  Cytokine response in severe sepsis - Predicting 

and modelling the course of illness. International Journal of Infectious Diseases, 2010, roč. 14, č. Suppl. 1, s. E367. 
•	 Maláska, J., Kratochvíl, M., Kýr, M., Jabandžiev, P., Otevřel, F., Muriová, K., Fedora, M., Šrámek, V., Michálek, J., Ševčík, P.  Cytokine response in severe sepsis: predicting and 

modelling the course of illness. Inflammation Research, 2010, roč. 59, č. Suppl. 1, s. S126. 
•	 Žurek, J., Košut, P., Fedora, M.  Korelace sérových hladin biomarkerů traumatického poranění mozku u dětí s mortalitou a Glasgow Outcame scale. Pediatria, 2010, roč. 5, 

č. Suppl., s. 13 S-13 S. 
•	 Žurek, J., Marek, L., Košut, P., Fedora, M.  Hyperphosphorylated neurofilament NF-H, S100S and NSE as indicators of severity of brain injury in children. Critical Care, 2010, 

roč. 14, č. Suppl. 1, s. 302-302. 

Abstrakt ve sborníku
•	 Maláska, J., Kratochvíl, M., Kýr, M., Jabandžiev, P., Otevřel, F., Muriová, K., Fedora , M., Šrámek, V., Ševčik, P., Michálek, J.  Cytokine response in severe sepsis - predicting 

the course of illness in adult and paediatric patients. In Proceedings of the 8th World Congress on Trauma, Shock, Inflammation and Sepsis. Philadelphia : Thomson 
Reuters, 2010. 

Článek v časopise
•	 Fedora, M.  Specifika sepse v dětském věku. Postgraduální medicína, 2010, roč. 12, č. 9, s. 1061-1063. 
•	 Koudelková, L., Košut, P., Žurek, J., Marek, L., Fedora, M.  Efekt časného nasazení vysokofrekvenční oscilace v léčbě dětí s respiračním selháním. Anesteziologie a inten-

zivní medicína, 2010, roč. 21, č. 5/2010, s. 245-250. 
•	 Pavlíková, J.  Zvládání pooperační bolesti u dětí různých věkových skupin. Bolest, 2010, roč. 12, č. 2, s. 85-92. 
•	 Žurek, J., Bartlová, L., Fedora, M.  Hyperphosphorylated neurofilament NF-H as a predictor of mortality after brain injury in children. Brain Injury, 2011, roč. 25, č. 2, s. 

221-226. 
•	 Žurek, J., Bartlová, L., Marek, L., Fedora, M.  Sérový protein S100B jako molekulární marker závažnosti poranění mozku u dětí. Česká a slovenská neurologie a neurochi-

rurgie, 2010, roč. 73/106, č. 1, s. 37-44. 
•	 Žurek, J., Baštáková, L., Mihalčin, M., Fedora, M.  Dynamika neurofilamenta pNF-H jako prediktor mortality u dětí s poraněním mozku. Anesteziologie a intenzivní medi-

cína, 2010, roč. 21, č. 6, s. 331-336. Příspěvek do sborníku
•	 Maláska, J., Kratochvíl, M., Kýr, M., Jabandžiev, P., Otevřel, F., Muriová, K., Fedora, M., Šrámek, V., Ševčík, P., Michálek, J.  Cytokine response in severe sepsis - predicting 

and modelling the course of illness in adult and paediatric patients. In Proceedings of the 8th World Congress on Trauma, Shock, Inflammation and Sepsis. Philadelphia: 
Thomson Reuters, 2010. 



85

Klinika dětské chirurgie, ortopedie a traumatologie

Vedoucí zaměstnanci 
  Přednosta prof.  MUDr.  Petr Gál, Ph.D., MBA
  Primář MUDr.  Šimon Ondruš
  MUDr.  Otakar Teyschl
  MUDr.  Jiří Tůma CSc. 
  MUDr.  Jiří Ventruba, CSc. 
  MUDr.  Pavel Zerhau, CSc.  
 Vedoucí pracovník NLZP Bc.  Marta Sauerová

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
  a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  117,7 118,26 119,6
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 5,1 5,1 5,1
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 15 14,71 14,68
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 18,29 17,33 19,1
 e) Počet SZP na lůžkových odděleních 64,71 65,98 65,92
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
 i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 267,72 268,68 231
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 75,72 70,56 66,96
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 2,51 2,6 2,19
 m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 0,71 0,68 0,64
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 1,93 2 1,68
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 1,02 0,99 0,9
 p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 2,21 2,18 2,09
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0,31 0,3 0,29

Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
  Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ   1
 SPV NLZP 2  
 Ph.D.  studium studující   2
 MBA 1  
 Bc.  1  

Nově získané věděckopedagogické hodnosti   
 1) MUDr.  Starý David, Ph.D.     Nový titul: Ph.D. 
 2) prof.  MUDr.  Poul Jan, CSc.    Nový titul: prof. 
 3) doc.  MUDr.  Brichtová Eva, Ph.D.    Nový titul: doc. 

Grantové studie 2008 2009 2010
 IGA 1 5 6
 Evropské projekty 1 1 

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
 a) Průměrný počet lůžek 113 113 113
 b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 4897 4654 4412
  c) Počet zemřelých 1 1 0
  d) Průměrná ošetřovací doba 3,43 3,54 3,47
  e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 55,13 44,9 48,1
  f) Rehospitalizace 126 120 68
  g) Reoperace 106 151 230
  h) Letalita 0,2 0,21 0
  i) Prostoj lůžka 2,6 3 3,5



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

86

9. Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
  a) Počty vyš. příj. amb 9265 8157 8941
  b) Počty vyš. spec. amb 65306 60519 60420
  c) Počet ambul. konz.  0 6365 7220
  d) Počet lůž. konz.  0 0 0
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 1218,48 1226,16 1251,32
  f) Počet LM Ambulance 5,1 5,1 5,1
  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 74571 75041 76581

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
 1) Nitrolební poranění   6
 2) Tříselná kýla   5
  3) Akutní apendicitida   4
  4) Nesestouplé varle   3
  5) Chr. nem. mandlí a adenoid. tkáně   3
  6) Jiná ortopedická následná péče   3
 7) Obstrukt. a refluxní uropatie   3
  8) Zlomenina lokte a předloktí   3
  9) Vrozené deformity nohou   3
  10) Hydrocefalus   2

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
 1) Screen. vyš. sp . na j. nem. a por.    10
  2) J. získané deformity končetin   4
 3) Povrchní poranění hlavy   4
  4) Břišní a pánevní bolest   4
  5) Povrch. poranění zápěstí a ruky   4
  6) Zlomenina lokte a předloktí   4
 7) Vrozené deformity kyčle   3
  8) Povrch. por. kotníku a nohy   3
  9) Povrch. por. kotníku a nohy   3
 10) Zlomenina zápěstí a ruky   3
  11) Jiné poruchy kloubů, NJ   2
  12) Vrozené deformity nohou   2
  13) Otevřená rána hlavy   2
  14) Zlomenina ramene a paže   2
  15) Povrchní poranění bérce   2
  16) Vym., podvr., nat. kl.,vaz. kolena   2
  17) Dětská mozková obrna   2
 18) Zlomenina bérce, vč. kotníku   2
  19) Hypertr. předkož. fim. a parafim.    2
  20) Hypertr. předkož. fim. a parafim.    2

Ekonomické ukazatele  2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard  3606,16 3999,03
  b) Průměrné náklady na OD JIP  9254,24 9622,09
 c) Průměrné výnosy na OD standard  2270,42 
  d) Průměrné výnosy na OD JIP  9584,52 
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  252,31 
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta  230,54 238,33
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  10917,13 11789,55
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  110184,34 113347,44
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard  6873,37 
 j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP  114116,85 
 k) Průměrné náklady na lékařské místo  4611404,04 4347489,96
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo  3228791,4 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  4611404,04 4347489,96



87

  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  3228791,4 
  o) Průměrné náklady na SZP  1356216,48 1374451,44
 p) Průměrné výnosy na SZP  949589,28 
  q) Celkové náklady  110787062 112162342
  r) Celkové výnosy 71638350,88 77570367,31 
  s) Nákladová rentabilita -31,53 -29,98 
  u) HV -32995830,12 -33216694,69 

12. Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních 2008 2009 2010
 a) Celkový počet LM + VŠ   
 b) Celkový počet SZP   
 a) Celkový počet provedených vyšetření    
  b) Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ   
  c) Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP   
 d) Průměrné náklady na jedno vyšetření   
 e) Průměrné výnosy na jedno vyšetření   
  f) Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních    
  g) Celkový počet vykázaných bodů   
  h) Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ   
 i) Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP   

Abstrakt v časopise
•	 Brichtová, E.  Ischemický iktuspo lehkém kraniocerebrálním poranění u pacientů s 4 genotypem apolipoproterinu E, Neurovaskulární kongres. Česká a slovenská neuro-

logie a neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, s. 26-26. 
•	 Brichtová, E.  Vztah genotypu Apolipoproteinu E ke klinickému průběhu a následkům kraniocerebrálních poranění u dětí. 44. česko – slovenské dny dětské neurologie, 

Brno, 13. -15. 5. 2010.  Neurologie pro praxi, 2010, roč. 11, č. Suppl., s. 10-10
•	 Brichtová, E., Mackerle, Z.  The role of Apolipoprotein E genotype in traumatic brain injury functional outcome in children. 22nd Congress of European Society for 

Pediatric Neurosurgery, Antalya, Turecko, 21. -25. 4. 2010. Child‘s nervous system, 2010, roč. 12, č. 4, s. 585-585. 
•	 Brichtová, E., Pavelka, Z., Křen, L., Skotáková, J., Oltová, A., Šlampa, P.  Radiotheraphy indused glioblastoma multiforme in the child treated for cerebellar medulloblasto-

ma. Neuro-Oncology, 2010, roč. 12, č. 6, s. 132-132. 
•	 Plánka, L., Ondruš, Š., Straka, M., Starý, D., Gál, P.  Tricalcium Phosphate in the Treatment of Juvenile Bone Cysts in Children. Journal of Bone and Joint Surgery, 2010, roč. 

92, Suppl. 
•	 Plánka, L., Starý, D., Škvařil, J., Srnec, L., Křen, L., Nečas, A., Gál, P.  Transplantation of Allogeneic Mesenchymal Stem Cells into Physeal Defects in the Prevention of Bone 

Bridge Formation in Pigs. Provided on the 29th annual meeting of European Paediatric Orthopaedic Society. Zagreb 7. – 10. 4. 2010, Croatia. Journal of Children´s Ortho-
paedics, 2010, roč. 4, s. 19-19. 

•	 Poul, J., Bajerová, J., Jadrný, J., Fedrová, A.  Vyhodnocení přesnosti indikace chirurgických zákroků u více než 300 spastiků vyšetřených v laboratořï chůze-předběžná 
zpráva. Ortopedie, 2010, roč. 4, č., s. 9-9. 

•	 Poul, J., Fedrová, A., Bajerová, J.  Assessment of range of motion of ankle joint in operated equinovarus deformity in both clinical and gait analysis. Journal of Bone and 
Joint Surgery, 2010, roč. 92, č. Suppl. 

•	 Poul, J., Jadrný, J., Fedrová, A., Muchová, M.  Outputs of gait laboratory in pediatric orthopaedics. Ortopédia , 2010, roč. 4, č. Suppl., s. 40-40. 
•	 Štěrba, J., Andre, N., Deak, K., Ventruba, J., Pavelka, Z., Zitterbart, K.  Metronomic Chemotherapy in Recurrent and High Risk Pediatric Brain Tumors. Experience from 3 

European Institution. Neuro-Oncology, 2010, roč. 12, č. 6. “  

Abstrakt ve sborníku 
•	 Bartl, V., Bibrová, Š., Škvařil, J., Hnilička, B.  Poznámky k použití Kirschnerova drátu v dětské traumatologii. In Sborník abstrakt XXIII.  Petřivalského-Rapantův den a 56. 

Mezinárodní kongres českých a slovenských dětských chirurgů. : 2010. s. A34-A34. 
•	 Bartl, V., Jochymek, J., Plánka, L.  Komplikované osteosyntézy u dětí a adolescentů. In Sborník přednášek 10. Ostravských traumatologických dnů. Rožnov pod Radhoš-

těm 6. – 8. 10. 2010. : 2010. s. 34-34. 
•	 Bartl, V., Teyschl, O., Škvařil, J., Plánka, L., Hnilička, B., Bibrová, Š.  Léčba zlomenin femoru u dětí předškolního věk. In 4. Slovenská konferencia Trauma v detskom veku, 16. 

-17. 9. 2010, Šamorín. : 2010. 
•	 Bibrová, Š., Tůma, J., Bartl, V., Hnilička, B., Teyschl, O., Gál, P.  Břišní poranění v dětském věku. In Sborník abstrakt XXIII.  Petřivalského-Rapantův den a 56. Mezinárodní 

kongres českých a slovenských dětských chirurgů, 29. -30. 4. 2010.  : 2010 s. A33-A33. 
•	 Bibrová, Š., Tůma, J., Macháček, R.  Laparoskopická pyloromyotomie. In Kniha abstrakt 55. mezinárodního kongresu českých a slovenských dětských chirurgů, Plzeň 10. 

– 12. 2. 2010. : 2010. 
•	 Bibrová, Š., Tůma, J., Macháček, R.  Laparoskopická pyloromyotomie. In Kniha abstrakt 55. mezinárodního kongresu českých a slovenských dětských chirurgů, Plzeň. : 

2010. 
•	 Bibrová, Š., Vokurková, J., Plánka, L., Hnilička, B., Strarý, D., Teyschl, O., Štěpánková, D., Macháček, R., Blatný, J., Brauner, R., Šilhart, Z.  Multioborová spolupráce při devas-

tujícím poranění dolních končetin - kazuistika. In Sborník přednášek 10. Ostravských traumatologických dnů. Rožnov pod Radhoštěm 6. – 8. 10. 2010. : 2010. s. 34-34. 
•	 Brichtová, E., Pavleka, Z.  Sekundární glioblastom mozečku u dítěte v minulosti léčeného pro meduloblastom. In Sborník abstrakt VII. Festival kazuistik, Luhačovice, 25. 

-27. 9. 2010. : 2010. s. 37-37. 
•	 Brichtová, E., Vondráček, P., Pavlovský, Z., Starý, D.  Neobvyklá poranění periferních nervů u dětí. In Sborník abstrakt 56. mezinárodní sjezd českých a slovenských 

dětských chirurgů, Olomouc.  : 2010. s. A35-A35. 
•	 Drábová, K., Pavelka , Z., Mackerle, Z., Skotáková, J., Křen, L., Slámová, I., Tomaštíková, L., Oltová, A., Štěrba , J.  Myxopapilární ependymom filmu terminale u pětileté 

dívky. In XX. Konference dětských hematologů a onkolgů ČR a SR. Praha : Medical Healthworld a. s., 2010. s. 114-114. 
•	 Gál, P., Starý, D., Srnec, R., Nečas, A., Plánka, L.  Využití kmenových buněk k léčbě hlubokého defektu kloubního povrchu. In 4. Slovenská konference Trauma v detskom 

veku, Šamorín 16. – 17. 9. 2010. : 2010. 
•	 Krtička, M., Plánka, L., Gál, P.  Úrazový registr České republiky a jeho praktické výstupy. In X. Ostravské traumatologické dny. Ostrava : ČSUCH ČLSJEP, 2010. s. 25-25. 
•	 Pavelka , Z., Skotáková, J., Pavlík, T., Ventruba , J., Brichtová, E., Křen, L., Cahová, P., Zitterbart, K., Štěrba, J.  Gliomy optické dráhy. In XXXIV. Brněnské onkologické dny. 

Brno: Masarykův onkologický ústav Brno, 2010. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

88

•	 Pavelka, Z., Křen, L., Mackerle, Z., Brichtová, E., Skotáková, J., Zitterbart, K., Štěrba , J.  Diskrepance cytologických likvorových nálezů z komůrky V-P Shuntu a z lumbální 
punkce u dětí s embryonálním nádorem CNS. In XX. Konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Praha : Medical Healthworld a. s., 2010. s. 100-100. 

•	 Pavelka, Z., Oltová, A., Tomášková, L., Valášková, I., Vránová, V., Zrůstová, J., Ventruba, J., Mackerle, Z., Křen, L., Skotáková, J., Zitterbart, K., Štěrba, J.  Synchronní výskyt 
anaplastického ependymomu a difúzního astrocytomu u dítěte. In Sborník abstrakt XX. konference dětských hematologů a onkologů České a Slovenské republiky 
Praha, 10. 10. 2010.  : 2010. s. 98-98. 

•	 Pavelka, Z., Oltová, A., Tomášková, L., Valášková, I., Vránová, V., Zrůstová, J., Ventruba, J., Mackerle, Z., Křen, L.  Současný výskyt anaplastického ependymomu a difúzního 
astrocytomu u dítěte. In Kniha abstrakt Brněnské neurochirurgické dny Velké Bílovice, 11. 11. 2010.  : 2010. s. 9-9. 

•	 Pavelka, Z., Oltová, A., Tomašťíková, L., Valášková, I., Vránová, V., Zrůstová, J., Ventruba , J., Mackerle, Z., Křen, L., Skotáková, J., Zitterbart, K., Štěrba , J.  Synchronní výskyt 
Anaplastického Ependymomu a difúzního Astrocytomu u dítěte. In XX. Konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Praha : Medical Healthworld a. s., 2010. s. 
98-98. 

•	 Pavelka, Z., Ventruba , J., Mackerle, Z., Brichtová, E., Křen, L., Skotáková, J., Smrčka, M., Lipina, R., Štěrba , J.  Intramedulární spinální nádory dětí z pohledu dětského 
onkologa. In Brněnské neurochirurgické dny : 2010. 

•	 Plánka, L.  Národní úrazový registr. In Celostátní konferenci Traumatologická péče v ČR, Hradec Králové 1. 4. 2010. : 2010. 
•	 Plánka, L.  Skórovací systémy, hodnocení výsledků léčby zlomenin proximálního humeru. In Sborník abstrakt 5. Libereckých úrazových dnůh. Liberec 17. – 18. 6. 2010 : 

2010. 
•	 Plánka, L., Starý, D., Brichtová, E., Mackerle, Z., Gál, P.  Post-traumatic ulnar nerve paresis after elbow fractures in children. In Abstract book 11th European congress of 

pediatric surgery. Bern 2. – 5. 6. 2010, Switzerland : 2010. s. 154-154. 
•	 Plánka, L., Starý, D., Gál, P.  Národní registr dětských úrazů. In Sborník abstrakt 56. mezinárodního kongresu českých a slovenských dětských chirurgů, Olomouc 29. – 28. 

4. 2010.  : 2010. s. A32-A32. 
•	 Plánka, L., Starý, D., Škvařil, J., Srnec, R., Nečas, A., Gál, P.  Experimentální práce v dětské ortopedii a traumatologii. In 9. pracovní schůze sekce dětské ortopedie při ČSOT, 

Brno 15. – 16. 10. 2010.  : 2010. 
•	 Plánka, L., Strarý, D., Teyschl, O., Bartl, V., Hnilička, B., Gál, P.  Využití LCP v traumatologii adolescentů. In Sborník abstrakt 56. mezinárodního kongresu českých a sloven-

ských dětských chirurgů, Olomouc 29. – 28. 4. 2010 : 2010. s. A34-A34. 
•	 Poul, J.  Meningocele a ostatní dysrafismy. In IV. Janskolázeňské symposium,14. - 16. 2010. : 2010. s. 31-31. 
•	 Poul, J., Kaiser - Šrámková, L., Urbášek, K.  Srovnání dynamiky hojení v souborech prolongací humeru a femoru. In 32. Symposium ortopedické kliniky IPVZ, 26-27. 11, 

2010 Praha.  : 2010. 
•	 Starý, D., Plánka, L., Tůma, J., Gál, P.  Spontánní pneumotorax u dětí. In Sborník abstrakt 56. mezinárodního kongresu českých a slovenských dětských chirurgů, Olomouc 

29. – 28. 4. 2010.  : 2010. s. A36-A36. 
•	 Štěrba, J., Bronišová, D., Havlásková, A., Pavelka, Z., Zitterbart, K., Cahová, P., Skotáková, J., Ventruba , J., Valík, D., André, N., Slavc, I.  Metronomická a Intrathekální 

chemoterapie dle mezinárodního protokolu - naděje pro děti s relapsem meduloblatomu ? In XX. Konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Praha : Medical 
Healthworld a. s., 2010. s. 58-58. 

•	 Štěrba, J., Bronišová, D., Havlásková, A., Pavelka, Z., Zitterbart, K., Cahová, P., Skotáková, J., Ventruba , J., Valík, D., André, N., Slavc, I.  Metronomická a Intrathekální 
chemoterapie dle mezinárodního protokolu - naděje pro děti s relapsem meduloblatomu? In XX. Konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Praha : Medical 
Healthworld a. s., 2010. s. 58-58. 

•	 Teyschl, O., Plánka, L.  Zlomeniny stehenní kosti u dětí. In 12. setkání českých a slovenských chirurgů na Moravě, Nové Město na Moravě 6. – 7. 5. 2010 : 2010. 
•	 Tůma, J., Macháček, R., Starý, D., Plánka, L., Škvařil, J., Teyschl, O., Gál, P.  Dětská laparoskopie – ano či ne? In Sborník abstrakt 56. mezinárodního kongresu českých a slo-

venských dětských chirurgů, Olomouc 29. – 28. 4. 2010.  : 2010. s. A36-A36. 
•	 Ventruba, J.  Specifika kraniocerebrálních poranění v dětském věku,. In Abstrakta XVI. postgraduálního kursu v neurochirurgii Hradec Králové, 1. -3. 4. 2009 : 2010. s. 

38-40. 
•	 Zerhau, P., Husár, M.  Současné možnosti miniinvazivní léčby hyperaktivního detruzoru u dětí. In Abstrakta Výroční konference ČUS : 2010. s. 235-235.  
•	 Zerhau, P., Husár, M.  Změny ve strategii léčby neurogenního močového měchýře u pacientů s míšními dysrafizmy. In Sborník abstrakt 56. mezinárodního kongresu 

českých a slovenských dětských chirurgů, Olomouc 29. -30. 4. 2010. : 2010. s. A31-A31. Článek v časopise
•	 Bajerová, J., Jadrný, J., Poul, J.  Laboratoř chůze - její možnosti a přínos pro indikace chirurgické léčby pacientů s DMO. Rehabilitácia, 2010, roč. 47, č. 4, s. 195-199. 
•	 Brichta, J., Brichtová, E., Mikulík, R.  Pacient s TIA u praktického lékaře - diagnóza, kterou nelze bagatelizovat. Lékařské listy, 2010, roč. 59, č. 5, s. 19-21. 
•	 Brichtová, E.  Porodní kefalhematom. Punktovat či nepunktovat? Pediatrie pro praxi, 2010, roč. 11, č. 4, s. 252-254. 
•	 Brichtová, E., Starý, D., Plánka, L., Bibrová, Š., Hnilička, B.  Likvorea u dětských pacientů s kraniocerebrálním poraněním. Úrazová chirurgie, 2010, roč. 18, č. 1, s. 24-27. 
•	 Brichtová, E., Vondráček, P., Gál, P.  Unusual stab injury to n. peroneus communis in pedatric patient. Scripta medica, 2010, roč. 83, č. 1, s. 59-62. 
•	 Joeris, A., Ondruš, Š., Plánka, L., Gál, P., Slongo, T.  ChronOS Inject in Children with Benign Bone Lesions - Does It Increase the Healing Rate. European Journal of Pediatric 

Surgery, 2010, roč. 20, č. 1, s. 24-28. 
•	 Křenová, Z., Pavelka, Z., Lokaj, P., Skotáková, J., Kocmanová, I., Teyschl, O., Křen, L., Múdry, P., Štěrba, J.  Successful treatment of life-threatening Candida peritonitis in 

a child with abdominal non-Hodgkin lymphoma using Efungumab and amphotericin B colloid dispersion. Journal of Pediatric Hematology/Oncology, 2010, roč. 32, č. 2, 
s. 128-130. 

•	 Lipina, R., Reguli, Š., Nováčková, L., Podešvová, H., Brichtová, E.  Relation between TGF-beta 1 levels in cerebrospinal fluid and ETV outcome in premature newborns with 
posthaemorrhagic hydrocephalus. Childs Nervous System, 2010, roč. 26, č. 3, s. 333-341. 

•	 Nečas, A., Plánka, L., Srnec, R., Crha, M., Hlučilová, J., Klíma, J., Starý, D., Křen, L., Amler, E., Vojtová, L., Jančár, J., Gál, P.  Quality of newly formed cartilaginous tissue in de-
fects of articular surface after transplantation of mesenchymal stem cells in a composite scaffold based on collagen I with chitosan micro- and nanofibres. Physiological 
Research, 2010, roč. 59, č. 4, s. 605-614. 

•	 Plánka, L., Chalupová, P., Charvátová, M., Poul, J., Petr, G.  Rotační deformity při použití metody ESIN u zlomenin diafýzy stehenní kosti u dětí sledované magnetickou 
rezonancí. Acta Chirurgiae Orthopaedicae et Traumatologiae Čechoslovaca, 2010, roč. 77, č. 1, s. 39-42. 

•	 Plánka, L., Starý, D., Škvařil, J., Gál, P.  Sběr úrazových dat v České republice. Urgentní medicína, 2010, roč. 13, č. 1, s. 25-27. 
•	 Poul, J., Jadrný, J., Fedrová, A., Urbášek, K., Bajerová, J.  Vyšetření v laboratoři - instrumentální pohybová analýza. Pediatrie pro praxi, 2010, roč. 11. 
•	 Štěrba, J., Pavelka, Z., Andre, N., Ventruba, J., Skotáková, J., Bajčiová, V., Bronišová, D., Dubská, L., Valík, D.  Second Complete Remission of Relapsed Medulloblastoma 

Induced by Metronomic Chemotherapy. Pediatric Blood & Cancer, 2010, roč. 54, č. 4, s. 616-617. 
•	 Zerhau, P., Husár, M.  Současná strategie léčby neurogenního močového měchýře u pacientů s míšními dystafismy. Rozhledy v chirugii, 2010, roč. 89, č. 5, s. 306-309. 

Příspěvek do odborné knihy
•	 Plánka, L., Husár, M., Gál, P.  Specifika dětské chirurgie. In Kala, Z., Penka, I. Perioperační péče o pacienta v obecné chirurgii. 1. vyd. Brno : Národní centrum ošetřovatel-

ství a nelékařských zdravotnických oborů, 2010. s. 93-142. 



89

  



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

90

Klinika dětských infekčních nemocí

Vedoucí zaměstnanci 
  Přednosta doc.  MUDr.  Drahomíra Bartošová, CSc. 
 Primář MUDr.  Tomáš Habanec, Ph.D. 
  Vedoucí pracovník NLZP Bc.  Jana Šíblová

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
   a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  72,3 71,9 73,65
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 2,3 2,3 2,3
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 7,09 5,96 6
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 8,02 7,89 7,89
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 41,39 42,17 42,77
 f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
 h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
 i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 255,12 244,44 228,48
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 49,44 45,72 42,12
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 3,87 3,82 3,83
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 0,75 0,71 0,71
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 3,12 3,06 3,07
 o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 0,93 0,88 0,86
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 2,71 2,67 2,7
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0,47 0,45 0,46

Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
 SPV NLZP 1  
 Ph.D.  studium studující   3

Nově získané věděckopedagogické hodnosti
 MUDr.  Habanec Tomáš, Ph.D.    Nový titul: Ph.D. 

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
  1) DEFIBRILATOR  138944 FN Brno
  2) ZARIZENI DOROZUMIVACI  168901 FN Brno

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
  a) Průměrný počet lůžek 60 60 60
 b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 2047 1929 1804
  c) Počet zemřelých 1 0 0
 d) Průměrná ošetřovací doba 5,55 5,7 6,12
  e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 22,94 23,88 21,75
  f) Rehospitalizace 45 32 35
 g) Reoperace 12 9 9
 h) Letalita 0,49 0 0
  i) Prostoj lůžka 3,7 4,2 4,3

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
  a) Počty vyš. příj. amb 1808 1611 1648
  b) Počty vyš. spec. amb 18259 18465 17547
 c) Počet ambul. konz.  0 180 162
  d) Počet lůž. konz.  0 0 0
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 727,07 733,91 701,34
  f) Počet LM Ambulance 2,3 2,3 2,3
  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 20067 20256 19357



91

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
  1) Sníž. obj. plazmy n. extrac. tek.    16
  2) Průjem a gastroent. př. inf. pův.    14
  3) Virové a j. specif. střev. infek.    8
 4) Infekční mononukleóza   5
 5) Varicella - plané neštovice   4
  6) Akutní hepatitida A   4
  7) Pneumonie, původce NS   3
  8) Akutní zánět mandlí   3
 9) Jiná septikémie   2
 10) Jiné bakt. střevní infekce   2

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    
221,44 

  f) Průměrné náklady na amb. pacienta  341,82 360,98
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  17666,1 19464,61
 h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  54671,12 61416,07
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard  8859,23 
 j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP  778413,6 
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  4916580,96 5034670,44
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo  3519145,08 
 m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  4916580,96 5034670,44
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  3519145,08 
  o) Průměrné náklady na SZP  1169928,72 1182889,44
  p) Průměrné výnosy na SZP  837400,8 
 q) Celkové náklady  57476061,05 58877534,09
 r) Celkové výnosy 36701904,53 41139686,11 
  s) Nákladová rentabilita -30,45 -28,42 
 u) HV -16071601,13 -16336374,94 

Abstrakt v časopise
•	 Valášková, I., Gaillyová, R., Vinohradská, H., Holčíková, A., Homola, L.  Newborn screening for cystic fibrosis (NBSCF) in region Moravia, Czech Republic. Journal of Cystic 

Fibosis, 2010, roč. 9, č. Suppl., s. 9-9. 

 Abstrakt ve sborníku
•	 Crhová, K., Čapovová, I., Horký, P.  Virové hepatitidy u dětí. In Sborník XVI. Luhačovické pediatrické dny.  : 2010. 
•	 Habanec, T.  Hlavní neuroinfekce v dětském věku. In Sborník XVI. Luhačovické pediatrické dny. : 2010. 
•	 Habanec, T.  Komplikace purulentních meningitid v dětském věku. In XIV. česko-slovenský kongres o infekčních nemocech Programový sborník.  : 2010. 
•	 Helešic, J., Bartoníčka, T., Krbková, L.  Přehled výskytu vztekliny v Evropě a v ČR, zaměřeno na netopýry. In Sborník XVI. Luhačovické pediatrické dny.  : 2010. 
•	 Holčíková, A.  Novorozenecký screening cystické fibrózy. In Sborník XVI. Luhačovické pediatrické dny.  : 2010. 
•	 Homola, L., Holčíková, A., Mikolášek, P., Pavelka, J.  Kdy a jak podávat substituci vitamínu D dětským pacientům s cystickou fibrózou. In In Sborník XVII. ročníku Konfe-

rence mladých lékařů. Brno : 2010. s. 17-17. 
•	 Jirsenská, Z.  Novinky v očkování. In Sborník XVI. Luhačovické pediatrické dny.  : 2010. 
•	 Jirsenská, Z., Bartošová, D.  Vrozené herpetické infekce. In XIV. česko-slovenský kongres o infekčních nemocech Programový sborník.  : 2010. 
•	 Jirsenská, Z., Pavelka, J.  Kongenitální toxoplazmóza. In XIV. česko-slovenský kongres o infekčních nemocech Programový sborník. : Česká společnost infekčního lékař-

ství.  : 2010. 
•	 Klapačová, L., Bartošová, D.  Komplikace varicely. In Sborník XVI. Luhačovické pediatrické dny.  : 2010. 
•	 Krbková, L.  Lidská granulocytární anaplasmóza. In Sborník přednášek Novinky v laboratorní diagnostice.  : 2010. 
•	 Krbková, L.  Teratogenní účinky Borrelia burgdorferi s. l. – mýtus nebo realita? In Sborník XVI. Luhačovické pediatrické dny.  : 2010. 
•	 Krbková, L., Stoklásková, I., Pokorná, L., Bednářová, J.  Comparison of EIA Borrelia recombinant with VlsE lipoprotein with EIA Borrelia garinii using whole cell antigen in 

the diagnosis of neuroborreliosis. In Abstracts of 12th International Conference on Lyme Borreliosis and other Tick-borne Diseases .  : 2010. s. 84. 
•	 Mikolášek, P., Homola, L., Pavelka, J.  Atypická forma neuroboreliózy. In Sborník XVII. ročníku Konference mladých lékařů. Brno : 2010. s. 24-24. 
•	 Pavelka, J., Jirsenská, Z., Homola, L., Mikolášek, P., Plachá, L., Bartošová, D.  Kongenitální syfilis. In XIV. česko-slovenský kongres o infekčních nemocech. Hradec Králové : 

Česká společnost infekčního lékařství, Slovenská spoločnosť infektológov, 2010. s. 60-60. Článek v časopise
•	 Bartošová, D.  Prevence a terapie herpesvirových infekcí u novorozenců. Pediatrie pro praxi, 2010, roč. 11, č. 2, s. 129-131. 
•	 Krátká, K., Prosecká, L.  Rotavirové průjmy u dětí. Florence, 2010, roč. 6, č. 9, s. 8-10. 
•	 Krbková, L.  Klinické projevy lymeské borreliózy u dětí. Česko-slovenská pediatrie, 2010, roč. 65, č. 5, s. 242. 
•	 Mikolášek, P., Krbková, L., Pavelka, J., Homola, L., Bartošová, D., Ondruš, Š., Habanec, B.  Komplikovaný průběh lymeské artritidy u třináctileté pacientky. Pediatrie pro 

praxi, 2010, roč. 11, č. 2, s. 118-120. 
•	 Pavelka, J., Homola, L., Mikolášek, P., Plachá, L., Bartošová, D.  Případ sekundární syfilitidy u 15letého chlapce. Pediatrie pro praxi, 2010, roč. 11, č. 5, s. 330-332. 
•	 Přecechtělová, J.  Klíšťová encefalitida u dětského pacienta. Florence, 2010, roč. 6, č. 5, s. 13-17. 
•	 Přecechtělová, J.  Tularémie u šestnáctiletého chlapce. Florence, 2010, roč. 6, č. 9, s. 11-14. 
•	 Šťastná, J., Poláková, M., Hrstková, H., Žarošská, E., Bartošová, D.  Odmítli své dítě naočkovat - jaké byly následky? Pediatrie pro praxi, 2010, roč. 11, č. 1, s. 44-46. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

92



93

Klinika dětské neurologie

Vedoucí zaměstnanci 
 Přednosta doc.  MUDr.  Hana Ošlejšková, Ph.D. 
 Primář MUDr.  Jana Kučerová
 Vedoucí pracovník NLZP Jitka Krajčová

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
   a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  34,85 36,37 37,62
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 3,54 4,54 4,54
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 8,36 9,01 10,33
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 6,95 6,25 3,91
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 9,74 9,64 10,54
 f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
 g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
 h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
 i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
 j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 179,88 198,84 313,8
 k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 128,4 128,88 116,52
 l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 2,73 2,96 4,99
 m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 1,95 1,92 1,85
 n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 1,86 1,76 2,4
 o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 1,95 1,92 1,85
 p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 0 0 0
 r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0 0 0

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
  a) Průměrný počet lůžek 30 30 30
  b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 1251 1243 1228
  c) Počet zemřelých 0 0 0
 d) Průměrná ošetřovací doba 5,55 5,44 5,81
 e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 11,02 11,49 10,46
  f) Rehospitalizace 22 4 17
 g) Reoperace 0 0 1
  h) Letalita 0 0 0
  i) Prostoj lůžka 3,1 3,1 3,1

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
  a) Počty vyš. příj. amb 938 2820 956
 b) Počty vyš. spec. amb 16653 13691 14508
  c) Počet ambul. konz.  0 1771 2145
  d) Počet lůž. konz.  0 0 0
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 414,1 298,86 323,22
 f) Počet LM Ambulance 3,54 4,54 4,54
  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 17591 16282 17609

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
  1) Epilepsie - padoucnice   32
  2) Křeče, nezařazené jinde   11
 3) Jiné syndromy bolesti hlavy   7
  4) Ned. předp. norm. fyziol. vývoje   3
  5) Mdloba - synkopa a kolaps   3
  6) Poruchy lícního nervu   3
  7) Pervazivní vývojové poruchy   3
 8) Dětská mozková obrna   2



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

94

  9) Migréna   2
  10) Hyperkinetické poruchy   2

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
  1) Epilepsie - padoucnice   25
 2) Křeče, nezařazené jinde   8
  3) Jiné syndromy bolesti hlavy   5
  4) Mdloba - synkopa a kolaps   4
  5) Nitrolební poranění   4
  6) Migréna   2
  7) Dětská mozková obrna   2
  8) Povrchní poranění hlavy   2
  9) Lehká mentální retardace   2
 10) Zhoubný novotvar mozku   2
  11) Jiné polyneuropatie   2
  12) Ned. předp.  norm. fyziol. vývoje   2
  13) Bolest hlavy, NS   2
 14) Jiné poruchy mozku   1
  15) Hyperkinetické poruchy   1
  16) Spec. vývoj. por.  řeči a jazyka   1
  17) Status epilepticus   1
 18) Lék. poz., hod. pro pod. na n. a s.    1
 19) Jiné myopatie   1
  20) Fakomatózy, nezařazené jinde   1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard  2701,76 2468,35
  b) Průměrné náklady na OD JIP   
  c) Průměrné výnosy na OD standard  1450,76 
  d) Průměrné výnosy na OD JIP   
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  844,22 
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta  586,45 571,89
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  14692,79 14335,75
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP   
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard  7889,57 
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP   
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  2578251 2867768,76
 l) Průměrné výnosy na lékařské místo  1995104,64 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  2196854,4 2418385,56
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  1699971,96 
  o) Průměrné náklady na SZP  1507788,24 1420464,48
 p) Průměrné výnosy na SZP  1166758,08 
  q) Celkové náklady  29622385,13 31062953,76
  r) Celkové výnosy 21714177,26 22922421,87 
 s) Nákladová rentabilita -21,73 -22,62 
  u) HV -6029934,39 -6699963,26 

Abstrakt v časopise
•	 Cahová, P., Pejčochová, J., Ošlejšková, H.  The occurance of epileptiform activity on EEG and epilepsy in childen with hyperkinetic disorder: a retrospective study. Epilep-

sia, 2010, roč. 51, č. Suppl. 4, s. 103-103. 
•	 Muchová, M., Janoušová, E., Daniš, L., Andrlová, H., Schwarz, D., Ošlejšková, H.  The prevalence and characteristics of headaches in schoolchildren in the Czech Republic. 

Journal of headache and pain, 2010. 
•	 Nickels, K., Hošťálková, P., Katusic, S., Weaver, A., Barbaresi, W., Wirrell, E.  The frequency of abnormal EEGs and epilepsy in a population-based cohort of children with 

autism in Rochester, Minnesota. Epilepsia, 2010, roč. 51, č. Suppl. 4, s. 103-103. 
•	 Ošlejšková, H.  Levetiracetam v terapii dětské epilepsie. Neurológie pre prax, 2010, roč., č. Suplement 2, s. 13-16. 
•	 Ošlejšková, H.  Multidisciplinární management neurovývojových poruch. Česko-slovenská pediatrie, 2010, roč. 65, č. 5, s. 287-287. 
•	 Ošlejšková, H.  Neepileptické záchvaty: nejčastějsí omyly v diferenciální diagnostice epileptických záchvatů. Česko-slovenská pediatrie, 2010, roč. 65, č. 5, s. 286-287. 
•	 Ošlejšková, H.  Specifika epilepsie a její terapie v dětství a adolescenci. Neurológia pre prax, 2010, roč., č. Suplement 2, s. 9-11. 
•	 Ošlejšková, H., Rusnáková, Š., Voháňka, S.  Klinický obraz Pompeho choroby v dětství a adolescenci. Neurológia pre prax, 2010, Suppl. 2, s. 19-20. 
•	 Ošlejšková, H., Rusnáková, Š., Voháňka, S.  Projekt časné diagnostiky Pompeho nemoci u vysoce rizikové populace dětí a mladistvých v ČR. Česko-slovenská pediatrie, 

2010, roč. 65, č. 5, s. 288-288. 



95

•	 Praksová, P., Mikulková, Z., Štourač, P., Michálek, J., Bednařík, J.  Subpopulations of T-lymphocytes in patients with multiple sclerosis. Journal of Neurology, 2010,. suppl 
1, s. 131-131. 

•	 Rusnáková, Š., Ryzí, M., Fajkusová, L., Jansová, E., Šultésová, P., Ošlejšková, H.  Pyridoxine dependent epilepsy: new strategies for diagnosis and treatment. Epilepsia, 
2010, roč. 51, č. Suppl. 4, s. 103-103. 

•	 Voháňka, S., Ošlejšková, H., Hlavatá, J., Lukáš, Z.  Adultní forma Pompeho nemoci v ČR. Neurologie pro praxi, 2010, roč. 11, č. suppl B, s. 29-29. 
•	 Voháňka, S., Ošlejšková, H., Hlavatá, J., Lukáš, Z.  Screening program for adult Pompe disease in Czech Republic. Neuromuscular Disorders, 2010, roč., č. 20, s. 673-673. 
•	 Voháňka, S., Ošlejšková, H., Lukáš, Z., Hlavatá, J.  Adultní forma Pompeho nemoci v ČR, rok druhý . Česká a slovenská Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. 4, 

s. 470-470. 
•	 Voháňka, S., Ošlejšková, H., Rusnáková, Š., Lukáš, Z., Hlavatá, J., Pouchlá, S., Kuntová, L.  Kde hledat nemocné s adultní formou Pompeho nemoci? Česká a slovenská 

Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. suppl 2, s. 92-92. Abstrakt ve sborníku
•	 Brázdil, M., Kuba, R., Chrastina, J., Novák , Z., Hemza, J., Hermanová, M., Tyrlíková, I., Ryzí, M., Ošlejšková, H., Kočvarová, J., Pažourková, M., Rektor, I.  Resekční epilep-

tochirurgie u pacientů s perirolandickou epilepsií. In Abstrakta XXIII. český a slovenský epileptologický sjezd s XIV. postgraduálním kurzem epileptologie „“Dny Jiřího 
Dolanského““. Olomouc : SOLEN s. r. o., 2010. s. 15-16. 

•	 Cahová, P., Pejčochová, J.  Hyperkinetická porucha/ADHD v dětském věku: klinický obraz, etiopatogeneze, diagnostika a terapeutické postupy. In Abstrakta 44. česko-
-slovenské dny dětské neurologie. Olomouc : SOLEN, s. r. o., 2010. s. 11-11. 

•	 Muchová, M.  Sandiferův syndrom. In Abstrakta 44. česko-slovenské dny dětské neurologie. Olomouc : SOLEN s. r. o., 2010. s. 16-17. 
•	 Ošlejšková, H., Makovská, Z., Pejčochová, J.  Role dětského neurologa v managementu multidisciplinární péče o děti s autizmem. In Abstrakta 44. česko-slovenské dny 

dětské neurologie. Olomouc : SOLEN s. r. o., 2010. s. 18-18. 
•	 Ošlejšková, H., Rusnáková, Š., Ryzí, M.  Idiopatická epilepsie. In Abstrakta 44. česko-slovenské dny dětské neurologie. Olomouc : SOLEN s. r. o., 2010. s. 18-18. 
•	 Ošlejšková, H., Rusnáková, Š., Voháňka, S., Hlavatá, J.  Časová prodleva v diagnostice klasické infantilní a juvenilní formy Pompeho choroby. In Abstrakta 44. česko-slo-

venské dny dětské neurologie. Olomouc : SOLEN s. r. o., 2010. s. 18-19. 
•	 Ošlejšková, H., Ryzí, M., Cahová, P., Rusnáková, Š., Horák, O.  Na dávce závislé (časné) nežádoucí účinky antiepileptik v dětství a mládí. In Abstrakta XXIII. český a sloven-

ský epileptologický sjezd s XIV. postgraduálním kurzem epileptologie „“Dny Jiřího Dolanského““. Olomouc : SOLEN s. r. o., 2010. s. 21-21. 
•	 Ošlejšková, H., Vítek, J., Rusnáková, Š., Cahová, P., Ryzí, M., Kučerová, J.  Intravenózní levetiracetam - nová možnost v terapii status epilepticus i u dětí. In Abstrakta XXIII. 

český a slovenský epileptologický sjezd s XIV. postgraduálním kurzem epileptologie „“Dny Jiřího Dolanského““. Olomoc : SOLEN s. r. o., 2010. s. 10-10. 
•	 Pavelka, Z., Skotáková, J., Pavlík, T., Ventruba, J., Brichtová, E., Křen, L., Cahová, P., Zitterbart, K., Štěrba, J.  Gliomy optické dráhy. In XXXIV. Brněnské onkologické dny. 

Brno: Masarykův onkologický ústav Brno, 2010. 
•	 Pavelka, Z., Ventruba , J., Mackerle, Z., Brichtová, E., Křen, L., Skotáková, J., Smrčka, M., Lipina, R., Štěrba , J.  Intramedulární spinální nádory dětí z pohledu dětského 

onkologa. In Brněnské neurochirurgické dny : 2010. 
•	 Pejčochová, J.  Posuzovací stupnice u ADHD. In Abstrakta 44. česko-slovenské dny dětské neurologie. Olomoc : SOLEN s. r. o., 2010. s. 19-19. 
•	 Pejčochová, J.  Specifické vývojové poruchy učení. In Abstrakta 44. česko-slovenské dny dětské neurologie. Olomoc : SOLEN s. r. o., 2010. s. 19-20. 
•	 Rusnáková, Š., Ošlejšková, H.  Strategie léčby status epilepticus u novorozenců a kojenců. In Abstrakta XXIII. český a slovenský epileptologický sjezd s XIV. postgraduál-

ním kurzem epileptologie „“Dny Jiřího Dolanského““. Olomouc : SOLEN s. r. o., 2010. s. 22-22. 
•	 Rusnáková, Š., Ošlejšková, H., Fajkusová, L., Šultésová, P.  Genetické aspekty idiopatických generalizovaných epilepsií - přehledová přednáška. In Abstrakta 44. česko-

-slovenské dny dětské neurologie. Olomouc : SOLEN s. r. o., 2010. s. 20-22. 
•	 Rusnáková, Š., Ošlejšková, H., Voháňka, S., Hlavatá, J.  Pompeho nemoc-diagnostika, diferenciální diagnostika, terapie. In Abstrakta 44. česko-slovenské dny dětské 

neurologie. Olomouc : SOLEN s. r. o., 2010. s. 22-22. 
•	 Ryzí, M.  Chromozomální abnormality a epilepsie. In Abstrakta 44. česko-slovenské dny dětské neurologie. Olomouc : SOLEN s. r. o., 2010. s. 22-22. 
•	 Ryzí, M.  Stimulace nervus vagus. In Abstrakta 44. česko-slovenské dny dětské neurologie. Olomouc : SOLEN s. r. o., 2010. s. 22-24. 
•	 Štěrba, J., Bronišová, D., Havlásková, A., Pavelka, Z., Zitterbart, K., Cahová, P., Skotáková, J., Ventruba , J., Valík, D., André, N., Slavc, I.  Metronomická a Intrathekální 

chemoterapie dle mezinárodního protokolu - naděje pro děti s relapsem meduloblatomu? In XX. Konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Praha : Medical 
Healthworld a. s., 2010. s. 58-58. 

•	 Šultesová, P., Jansová, E., Rusnáková, Š., Ošlejšková, H., Elstnerová, L., Kopečková, L., Fajkusová, L.  Epilepsie spojené s poruchami metabolizmu pyridoxinu - kazuistika. In 
Dědičné metabolické poruchy: 25. pracovné dni. Trenčianské Teplice : 2010. 

•	 Šultesová, P., Jansová, E., Rusnáková, Š., Ošlejšková, H., Elstnerová, L., Fajkusová, L.  Zavedení molekulárně-genetické diagnostiky Vitamín B6 dependentních epilepsií, 
první kazuistika. In 14. Celostátní konference DNA diagnostiky. Brno : 2010. s. 71-72. 

•	 Vítek, J.  Westův syndrom, průběh, prognóza a terapie - kasuistiky. . In Vítková M., Vojtová V. (eds. ) Vzdělávání žáků se sociálním znevýhodněním. Vzdělávání žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami. Brno : Paido, 2010. s. 136-137. 

•	 Voháňka, S., Ošlejšková, H., Lukacs, Z., Hlavatá, J.  Adultní forma Pompeho nemoci v ČR. In Abstrakta 44. česko-slovenské dny dětské neurologie. Olomouc : SOLEN s. r. 
o., 2010. s. 29-29. 

•	 Vondráček, P.  Exon skipping a další molekulárně genetické metody v terapii DMD/BMD. In Abstrakta 44. česko-slovenské dny dětské neurologie. Olomouc : SOLEN s. r. 
o., 2010. s. 29-29. Článek v časopise

•	 Cahová, P., Pejčochová, J., Ošlejšková, H.  Hyperkinetická porucha v klinické praxi dětského neurologa. Postgraduální medicína, 2010, roč. 12, č. 1, s. 8-18. 
•	 Cahová, P., Pejčochová, J., Ošlejšková, H.  Hyperkinetická porucha/ADHD v dospívání a dospělosti: diagnostika, klinický obraz a komorbidity. Neurologie pro praxi, 2010, 

roč. 11, č. 6, s. 373-377. 
•	 Kuba, R., Nesvadba, D., Brázdil, M., Ošlejšková, H., Ryzí, M., Rektor, I.  Effect of chronic vagal nerve stimulation on interictal epileptiform discharges. Seizure, 2010, roč. 19, 

č. 6, s. 352-355. 
•	 Kuba, R., Ryzí, M.  Somaticky podmíněné neepileptické záchvaty. Neurologie pro praxi, 2010, roč. 11, č. 3, s. 153-156. 
•	 Muchová, M.  Sekundární bolesti hlavy v dětském věku. Postgraduální medicína, 2010, roč. 12, č. 8, s. 899-906. 
•	 Ondrová, M., Ryzí, M., Máchalová, M.  Efect tonsilotomie u dětí s hypertrofií patrových tonzil validovaný celonoční polysomnografií. Kazuistiky v alergologii, pneumolo-

gii a ORL, 2010, roč. 7, č. 1, s. 16-19. 
•	 Ošlejšková, H.  Neepileptické záchvaty imitující epileptické v dětství a adolescenci. Neurologie pro praxi, 2010, roč. 11, č. 3, s. 146-152. 
•	 Ošlejšková, H.  Neurovývojové poruchy a jejich důsledky v dospělém věku. Neurologie pro praxi, 2010, roč. 11, č. 6, s. 368-368. 
•	 Ošlejšková, H., Pejčochová, J.  Autizmy. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. 6, s. 627-641. 
•	 Pejčochová, J.  Specifické vývojové poruchy učení - oblasti funkčního deficitu a modely poruch. Neurologie pro praxi, 2010, roč. 11, č. 6, s. 378-381. 
•	 Rusnáková, Š., Fajkusová, L., Jansová, E., Šultesová, P., Elstnerová, L., Valík, D., Ošlejšková, H.  Pyridoxin-dependentní epilepsie - nové trendy v diagnostice a terapii. 

Neurologie pro praxi, 2010, roč. 11, č. 5, s. 327-330. 
•	 Unčovská, E., Autrata, R., Krejčířová, I., Ošlejšková, H., Skotáková, J.  Neuritis optica u dětí – dlouhodobé klinické sledování. Folia strabologica et neuroophthalmologica, 

2010, roč. 11, č. 1, s. 72-73. 
•	 Žurek, J., Bartlová, L., Fedora, M.  Hyperphosphorylated neurofilament NF-H as a predictor of mortality after brain injury in children. Brain Injury, 2011, roč. 25, č. 2, s. 

221-226. Odborná kniha
•	 Rektor, I., Ošlejšková, H.  Stručná epileptologie pro praxi. 1. vyd. Olomouc : SOLEN, s. r. o., 2010. 51 s. 978-80-87327-38-8. 

Příspěvek do sborníku 
•	 Ošlejšková, H.  Autism-Disorder of Early Brain Development. Early Diagnostics of Autism - the Common Multidisciplinary Goal. In School and Health 21, Health Educati-



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

96

on: Contexts and Inspiration. Brno : Masarykova univerzita, 2010. s. 355-362. 

Příspěvek do odborné knihy 
•	 Ošlejšková, H.  Role dětského neurologa v manegementu multidisciplinární péče o děti s autismem. In Ostatníková, D. Autizmus z pohl‘adu neuropsychobiológie. 1. 

vyd. Bratislava : Univerzita Komenského v Bratislave, 2010. s. 217-228. 
•	 Vítek, J.  Status epilepticus u dětí a adolescentů jako život ohrožující stav a jeho terapie. In Bartoňová, M., Vítková, M. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potře-

bami III. . 1. vyd. Brno : Paido, 2010. s. 193-202. 

 



97

Klinika dětské onkologie

Vedoucí zaměstnanci 
  Přednosta prof.  MUDr.  Jaroslav Štěrba, Ph.D. 
  Primář MUDr.  Viera Bajčiová, CSc. 
  Vedoucí pracovník NLZP Bc.  Martina Petlachová

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
  a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  75,55 81,26 85,6
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 3,08 3,12 3,3
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 6,9 7,25 7,07
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 7,24 9,14 9,73
 e) Počet SZP na lůžkových odděleních 43,37 45,86 47,91
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
  i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 188,52 178,56 155,64
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 31,44 35,64 31,56
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 2,55 2,54 1,94
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 0,43 0,51 0,39
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 1,12 1,27 0,98
 o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 0,54 0,65 0,52
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 3,86 3,74 2,62
 r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0,37 0,43 0,33

Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
 Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ   2
 SPV NLZP   7
 Ph.D.  studium studující   8

Nově získané věděckopedagogické hodnosti 
   MUDr.  Zitterbart Karel, Ph.D.    Nový titul: Ph.D. 

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
  1) MIKROSKOP NIKON  289184 dary
  2) MONITOR VITALNICH FUNKCI  198000 dary

Grantové studie 2008 2009 2010
 IGA 3 4 1
 GAČR 1 2 2
 IGF 1  

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
 a) Průměrný počet lůžek 32 32 32
 b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 1366 1633 1514
 c) Počet zemřelých 2 4 6
 d) Průměrná ošetřovací doba 4,95 5,19 4,54
 e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 13,53 8,79 13,18
 f) Rehospitalizace 347 481 412
 g) Reoperace 122 61 376
 h) Letalita 1,46 2,45 3,96
 i) Prostoj lůžka 2,8 1,5 2,5

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
  a) Počty vyš. příj. amb 246 237 294



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

98

  b) Počty vyš. spec. amb 8363 11032 11447
  c) Počet ambul. konz.  0 203 157
  d) Počet lůž. konz.  0 1 0
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 232,68 306,76 300,45
  f) Počet LM Ambulance 3,083 3,117 3,3
  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 8609 11473 11898

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
   1) Jiná lékařská péče   26
 2) Jiná septikémie   12
  3) Zhoubný novotvar mozku   10
  4) Lymfoidní leukémie   8
  5) ZN kosti a kl. chrupavky konč.    3
  6) ZN jiné pojivové a měkké tkáně   3
  7) Násl. vyš. po léčbě zhoub. novot.    3
  8) Ne-Hodgkinův (difúzní) lymfom   2
  9) ZN retroperitonea a peritonea   2
  10) Agranulocytóza   2

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
  1) Lymfoidní leukémie   26
  2) Zhoubný novotvar mozku   12
  3) Násl. vyš. po léčbě zhoub. n ovot.    6
 4) ZN jiné pojivové a měkké tkáně   6
  5) Ne-Hodgkinův (difúzní) lymfom   5
  6) ZN kosti a kl. chrupavky konč.    5
  7) ZN retroperitonea a peritonea   4
  8) Hodgkinova nemoc   3
  9) ZN míchy, mozk. nervů a j. č. CNS   2
  10) On. post. lymforet. tk. a RHC sys.    2
  11) ZN jater a intrahepat. žluč. c.    2
  12) ZN ledviny mimo pánvičku   2
  13) N nej. n. nezn. ch. j. a NS lokali.    2
  14) ZN kosti a kl. chr. j. a NS lok.    2
  15) Myeloidní leukémie   2
  16) ZN srdce,mediastina a pleury   1
  17) N nej. n. nezn. ch. mozku a CNS   1
  18) Fakomatózy, nezařazené jinde   1
 19) Zhoubný novotvar varlete   1
  20) Akutní zánět mízních uzlin   1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
   a) Průměrné náklady na OD standard  9512,86 10768,88
  b) Průměrné náklady na OD JIP  14501 16267,04
  c) Průměrné výnosy na OD standard  4300,56 
  d) Průměrné výnosy na OD JIP  13344,22 
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  853,67 
 f) Průměrné náklady na amb. pacienta  1397,99 1819,46
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  26651,12 26842,4
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  269472,11 230685,08
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard  12048,4 
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP  247975,61 
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  9062881,44 7811943,36
 l) Průměrné výnosy na lékařské místo  6366881,64 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  8365484,04 7125849,48
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  5876944,08 
 o) Průměrné náklady na SZP  2310347,4 2164649,4
  p) Průměrné výnosy na SZP  1623071,88 
  q) Celkové náklady  125018673,4 122210693,3



99

 r) Celkové výnosy 64261089,34 87828480,07 
  s) Nákladová rentabilita -32,85 -29,75 
  u) HV -31430105,34 -37190193,28 

Abstrakt v časopise
•	 Koristek, Z., Folber, F., Lysák, D., Pohlreich, D., Lánská, M., Rusináková, Z., Papajík, T., Kepák, T., Novák, J., Mayer, J., Erba, J.  The use of plerixafor in Czech transplant cent-

res. Bone Marrow Transplantation, 2010, roč. 45, č. 2, s. 320-320. 
•	 Maláska, J., Kratochvíl, M., Kýr, M., Jabandžiev, P., Otevřel, F., Muriová, K., Fedora, M., Šrámek, V., Michálek, J., Ševčík, P.  Cytokine response in severe sepsis - Predicting 

and modelling the course of illness. International Journal of Infectious Diseases, 2010, roč. 14, č. Suppl. 1, s. E367. 
•	 Maláska, J., Kratochvíl, M., Kýr, M., Jabandžiev, P., Otevřel, F., Muriová, K., Fedora, M., Šrámek, V., Michálek, J., Ševčík, P.  Cytokine response in severe sepsis: predicting and 

modelling the course of illness. Inflammation Research, 2010, roč. 59, č. Suppl. 1, s. S126. 
•	 Štěrba , J., André, N., Deák, L.  Metronomic chemotherapy in reccurent and high risk pediatric brain tumors. Experiens from 3 European institutions. Journal of Neuro-

-oncology, 2010, roč. 100, č. 20, s. 44-44. 14. 2 Abstrakt ve sborníku „Bajčiová, V., Skotáková, J., Múdry, P.  Nádory malé pánve u dětí a adolescentů. . In XX. Konference 
dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Praha : Medical Healthworld a. s., 2010. s. 91-91. 

•	 Dembická, D., Skotáková, J., Bolčák, K., Kodytková, D., Kýr, M., Štěrba, J.  Výsledky léčby dětí a mladistvých s hodgkinovým lymfomem na KDO FN Brno dle protokolů 
COG 1999 - 2009. In XX. Konference dětských hematologů a onkolgů ČR a SR. Medical Healthworld a. s. : Praha, 2010. s. 50-50. 

•	 Dobrucká, L., Nekulová, M., Neradil, J., Chlapek, P., Štěrba , J., Veselská, R., Zitterbart, K.  Exprese N-koncových izoforem proteinu p73 v buněčných liniích meduloblasto-
mu. In XX. Konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Praha : Medical Healthworld a. s., 2010. 

•	 Drábová, K., Múdry, P., Skotáková, J., Křen, L., Štěrba, J.  Kde ho má? aneb kapitola z diferenciální diagnostiky lymfadenopatie. In VI. Festival kazuistik. Luhačovice : 2010. 
•	 Drábová, K., Pavelka , Z., Mackerle, Z., Skotáková, J., Křen, L., Slámová, I., Tomaštíková, L., Oltová, A., Štěrba , J.  Myxopapilární ependymom filmu terminale u pětileté 

dívky. In XX. Konference dětských hematologů a onkolgů ČR a SR. Praha : Medical Healthworld a. s., 2010. s. 114-114. 
•	 Chlapek, P., Rédová, M., Zitterbart, K., Hermanová, M., Štěrba, J., Veselská, R.  Expression profiling of neuroblastoma and medulloblastoma cell lines after combined 

treatment by all-trans retinoic acid and LOX/COX inhibitors. In International Journal of Mol. Medicine 26 (Sup. 1) - the 15th World Congress on Advances in Oncology 
and the 13th International Symposium on Molecular Medicine. Řecká republika : Greece, 2010. 

•	 Jordanová, B., Slánská, M., Zapletal, O., Blatný, J., Červinková, L.  Na počátku bylo. . . Odběr kostní dřeně k diagnostice dětských hematologických maligních i nemalig-
ních onemocnění – aneb „. . . proč tolik zkumavek?“ In Program konference a Sborník abstrakt - XX. Konference dětských hematologů a onkologů České a Slovenské 
republiky. Brno : Medica Healthworld, a. s., 2010. s. 132. 

•	 Kepák, T., Radvanská, J., Bajčiová, V., Blatný, M., Hrstková, H., Kuře, J., Mihál, V., Starý, J., Šmelhaus, V., Štěrba , J., Koutecký, J.  Projekt PanCare ( Pan-European Network for 
Care of Survivor after Childhood and Adolescent Cancer ). Jedinci v dlouhodobé remisi po ukončení léčby pro nádorové onemocnění dětského věku: vyléčení a násled-
né péče. Prohlášení ze ERICE. In XXXIII. Brněnské onkologické dny a XXIII. konference pro nelékařské zdravotnické pracovníky. Brno, ČR : Masarykův onkologický ústav 
Brno, 2010. s. 317-317. 

•	 Klmová, L., Šmehlíková, D., Petlachová, M.  Clostridium difficile u onkol. pacientů. In XX. konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Brno : Madica Heal-
thworld, 2010. s. 125-125. 

•	 Krupková, O., Dulavová, E., Zitterbart, K., Štěrba , J., Veselská , R.  Subcelulární lokalizace nestinu v nádorově transformovaných buňkách. . In XXXIV. Brněnské onkologic-
ké dny - edukační sborník. Brno : Masarykův onkologický ústav, 2010. s. 281-282. 

•	 Křenová, Z., Štěrba , J.  Lymphomatoidní granulomatóza Gr. II. - III. ., EBV - DRIVEN B - Lymphoproliferace jako sekundární malignita při léčbě T-ALL. . In XX. Konference 
dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Praha : Medical Healthworld a. s., 2010. s. 75-75. 

•	 Kútniková, L., Múdry, P., Kýr, M., Bronišová, D., Kodytková, D., Štěrba , J.  Efficiency of combined metronomic low dose biodifferentiating antiangiogenic therapy 
(COMBAT) in patients with progressive sarcoma. . In 23rd Annual meeting of the European muscolo-skeletal Oncology group and 11th Symposium of the Emsos nurses - 
Allied health professional group. United Kingdom - Birmingham : Charteprint, 2010. s. 98-99. 

•	 Maláska, J., Kratochvíl, M., Kýr, M., Jabandžiev, P., Otevřel, F., Muriová, K., Fedora , M., Šrámek, V., Ševčik, P., Michálek, J.  Cytokine response in severe sepsis - predicting 
the course of illness in adult and paediatric patients. In Proceedings of the 8th World Congress on Trauma, Shock, Inflammation and Sepsis. Philadelphia : Thomson 
Reuters, 2010. 

•	 Mazánek, P., Múdry, P., Bajčiová, V., Štěrba, J.  ESTHESIONEUROBLASTOM. In XX. Konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Praha : Medical Healthworld a. s., 
2010. s. 103-103. 

•	 Michálek, J., Mollová, K., Sokolová, K., Štěrba, J.  Kompletní remise progredujícího Rhabomyosarkomu navozená vakcinací novou generací dnendritických buněk v kom-
binaci s komploexní onkologickou léčbou: kazuistika. In Bioimplantologie.  : 2010. 

•	 Múdry, P., Foralová, R., Dubská , L., Kýr, M.  Infusion related toxicity of three different amphotericin B formulations and its relation to plasma cytokines. In 12th Internatio-
nal Symposium of Febrile Neutropenia . Luxembourgh : 2010. 

•	 Múdry, P., Foralová, R., Dubská, L.  Infusion - related toxicity of three different Amphotericin B formulations and its relation to plasma cytokines. In 12th International 
Symposium on Febrile Neutropenia. Luxemborg : 2010. 

•	 Neradil, J., Škoda, J., Loja, T., Zittebart, K., Pavelka, Z., Šmardová, J., Valášková, I., Hermanová, M., Štěrba, J., Veselská, R.  Ztráta kopie genu pro EGFR u pacienta s multi-
formním glioblasotmem: případná studie a analýza derivované linie. . In XX. Konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Praha : Medical Helathworld, a. s., 
2010. 

•	 Neradil, J., Škoda, J., Loja, T., Zitterbart, K., Pavelka, Z., Šmardová, J., Valášková, I., Hermanová, M., Štěrba, J., Veselská, R.  Ztráta kopie genu pro EGFR u pacienta s mul-
tiformním glioblastomem: případová studie a analýza derivované linie. In XX. Konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Praha : Medica Healthworld a. s., 
2010. 

•	 Pavelka, Z., Gaillyová, R., Lipina, R., Křen, L., Skotáková, J., Zitterbart, K., Štěrba, J.  Intra spinální Ependymom u dívky s NF2, mozaikou Turnerova syndromu, pozitivitou 
SRY a bezpříznakovým nosičstvím mutace genu CFTR. In XX. Konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Praha : Medical Healthworld a. s., 2010. s. 99-99. 

•	 Pavelka , Z., Skotáková, J., Pavlík, T., Ventruba , J., Brichtová, E., Křen, L., Cahová, P., Zitterbart, K., Štěrba, J.  Gliomy optické dráhy. In XXXIV. Brněnské onkologické dny. 
Brno : Masarykův onkologický ústav Brno, 2010. 

•	 Pavelka, Z., Křen, L., Mackerle, Z., Brichtová, E., Skotáková, J., Zitterbart, K., Štěrba, J.  Diskrepance cytologických likvorových nálezů z komůrky V-P Shuntu a z lumbální 
punkce u dětí s embryonálním nádorem CNS. In XX. Konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Praha : Medical Healthworld a. s., 2010. s. 100-100. 

•	 Pavelka, Z., Oltová, A., Tomašťíková, L., Valášková, I., Vránová, V., Zrůstová, J., Ventruba , J., Mackerle, Z., Křen, L., Skotáková, J., Zitterbart, K., Štěrba, J.  Synchronní výskyt 
Anaplastického Ependymomu a difúzního Astrocytomu u dítěte. In XX. Konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Praha : Medical Healthworld a. s., 2010. s. 
98-98. 

•	 Pavelka, Z., Ventruba, J., Mackerle, Z., Brichtová, E., Křen, L., Skotáková, J., Smrčka, M., Lipina, R., Štěrba, J.  Intramedulární spinální nádory dětí z pohledu dětského onko-
loga. In Brněnské neurochirurgické dny.  : 2010. 

•	  Petlachová, M., Drápalová, R.  Edukační plán - centrální venózní katétr. In XX. konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Brno : Madica Healthworld, 2010. s. 
137-137. 

•	 Růžičková, P., Bernatíková, H., Valík, D., Mikušková, A., Kýr, M., Domanský, J., Štěrba, J.  XX. Konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR. In Sledování farmako-
dynamických ukazatelů terapie Asparaginasou u dětí s akutní lymfoblastickou leukemií. Praha : Medical Healthworld a. s., 2010. s. 54-54. 

•	 Řehánková, M., Červinková, L., Petlachová, M.  Edukace a komunikace s pacienty a jeho rodinou na Klinice dětské onkologie FN Brno. In XX. konference dětských hema-
tologů a onkologů ČR a SR. Brno : Medaca Healthworld, 2010. s. 129-129. 

•	 Starý, J., Štěrba , J., Mihál, V., Blažek, B., Yahia, J., Černá , Z., Procházková, D.  Léčba dětí s akutní lymfoblastickou leukémií v české republice v první dekádě 21. století. . In 
XX. Konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Praha : Medical Healthworld a. s., 2010. s. 47-47. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

100

•	 Šána, J., Chlapek, P., Zitterbart, K., Veselská, R.  Exprese CD133 a nestinu v buněčných liniích derivovaných z Rhabdomyosarkomu. In XXXXIV. Brněnské onkologické dny - 
edukační sborník. Brno : Masarykův onkologický ústav, 2010. s. 287-289. 

•	 Škopková, H., Doležalová, R., Petlachová, M.  Syndrom Kasabach - Merrittové, kazuistika. In XX. konferencě dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Brno : Medica 
Healtworld, 2010. s. 138-138. 

•	 Štěrba, J., Bronišová, D., Havlásková, A., Pavelka, Z., Zitterbart, K., Cahová, P., Skotáková, J., Ventruba , J., Valík, D., André, N., Slavc, I.  Metronomická a Intrathekální 
chemoterapie dle mezinárodního protokolu - naděje pro děti s relapsem meduloblatomu? In XX. Konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Praha : Medical 
Healthworld a. s., 2010. s. 58-58. 

•	 Tóthova, K., Loubalová, S., Kepák, T., Vlčková, I., Blatný, M., Štěrba, J.  Kvalita života u dětí po léčbě onkologického onemocnění - The Brno Quality Of Life Longitudinal 
Study Of Oncological Pediatric Patients („“QOLOP““). In XX. Konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR - sborník abstrakt. Praha : Medical Healthworld a. s., 
2010. s. 98-98. 

•	 Valík, D., Vyskočilová, M., Mikušková, A., Starý, J., Suková, M., Štěrba , J.  Komplexní farmakogenetické vyšetření TPMT pacientů s ALL: Výsledky pilotní studie a zajímavé 
kazuistiky. . In Komplexní farmakogenetické vyšetření TPMT pacientů s ALL: Výsledky pilotní studie a zajímavé kazuisitky. Praha : Medical Healthworld a. s., 2010. s. 52-
52. 

•	 Valkounová, P., Holčíková, Z., Petlachová, M.  Nová léčebná metoda v onkologii - Metronomická léčba. In XX. konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Brno 
: Madica Healthworld, 2010. s. 118-118. 

•	 Veselská, R., Rédová, M., Chlapek, P., Zitterbart, K., Hermanová, M., Štěrba , J.  Enhancement of retinoid-induced cell differentation in cancer therapy. In 15th World 
Congress on Advances in Oncology and the 13th International Symposium on Molecular Medicine. Řecká republika : Greece, 2010. 

•	 Zitterbart, K., Nekulová, M., Štěrba, J., Veselská , R.  Intracellular localization of TAp73 and DeltaNp73 protein isoforms in medulloblastoma cell lines. In 14th International 
Symposium on Pediatric Neuro-Oncology - ISPNO 2010. Vienna, Austria : 2010. „

Článek v časopise
•	 Autrata, R., Řehůřek, J., Unčovská, E., Pavlovský, Z., Kepák, T., Habanec, B.  Atypická klinická manifestace medulloepitheliomu u dítěte. Folia strabologica et neurooph-

thalmologica, 2010, roč. 11, č. 1, s. 12-13. 
•	 Autrata, R., Řehůřek, J., Unčovská, E., Pavlovský, Z., Kepák, T., Habanec, B.  Vzácná klinická manifestace retinoblastoma - kazuistiky. Folia strabologica et neuroophthal-

mologica, 2010, roč. 11, č. 1, s. 21-22. 
•	 Bajčiová, V.  Hepatocelulární karcinom u dětí a adolescentů - rozdíly a hepatologie u dospělých. Onkológia, 2010, roč. 5, č. 4. 
•	 Brichtová, E., Pavelka, Z., Křen, L., Skotáková, J., Oltová, A., Šlampa, P.  Radiotheraphy indused glioblastoma multiforme in the child treated for cerebellar medulloblasto-

ma. Neuro-Oncology, 2010, roč. 12, č. 6, s. 132-132. 
•	 Castro, E., Blazquez, C., Boyd, J., Correa, H., de Chadarevian, J., Felgar, R., Graf, N., Levy, N., Lowe, E., Manning, Jr., J., Proytcheva, M., Senger, C., Shayan, K., Štěrba, J., 

Werner, A., Surti, U., Jaffe, R.  Clinicopathologic features of histiocytic lesions following ALL, with a review of the literature. Pediatric & Developmental Pathology, 2010, 
roč. 13, č. 3, s. 225-237. 

•	 Chlapek, P., Rédová, M., Zitterbart, K., Hermanová, M., Štěrba, J., Veselská, R.  Enhancement of ATRA-induced differentiation of neuroblastoma cells with LOX/COX ihibi-
tors: An expression profiling study. . Journal of Experimental and Clinical Cancer Research, 2010, roč. 29, č. 45, s. 1178-1186. 

•	 Goldemund, K., Máchalová, M., Šlapák, I.  Recidivující Papilomatóza laryngu a změna průběhu onemocnění při vacinaci proti humánímu Papilomaviru. Pediatrie pro 
praxi, 2010, roč. 11, č. 2, s. 115-117. 

•	 Horáková, D., Kýr, M., Havrdová, E., Doležal, O.  Apolipoprotein E (epsilon) 4-Positive Mutiple Sclerosis Patients Development More Gray-Matter and Whole-Brain Atro-
phy: a 15-year Diseases History Model Based on a 4-year Longitudinal Study. Folia Biologica, 2010, roč. 56, č. 6, s. 242-251. 

•	 Křen, L., Múčková, K., Lžičařová, E., Sova, M., Vybíhal, V., Svoboda, T., Fadrus, P., Smrčka, M., Slabý, O., Lakomý, R., Vaňhara, P., Křenová, Z., Michálek, J.  Production of im-
mune-modulatory nonclassical molecules HLA-G and HLA-E by tumor infiltrating ameboid microglia/macrophages in glioblastomas: A role in innate immunity? Journal 
of Neuroimmunology, 2010, roč. 220, č. 1-2, s. 131-135. 

•	 Křenová, Z., Elstnerová, L., Doležel , Z., Křen , L.  Caudal regresion syndrome in one of dizygotic twins. Fetal and Pediatrics Pathology, 2010, roč. 29, č. 6, s. 419-423. 
•	 Křenová, Z., Pavelka, Z., Lokaj, P., Skotáková, J., Kocmanová, I., Teyschl, O., Křen, L., Múdry, P., Štěrba, J.  Successful treatment of life-threatening Candida peritonitis in 

a child with abdominal non-Hodgkin lymphoma using Efungumab and amphotericin B colloid dispersion. Journal of Pediatric Hematology/Oncology, 2010, roč. 32, č. 2, 
s. 128-130. 

•	 Krsková, L., Marhalová, M., Hilská, I., Múdry, P., Samerauer, D., Drahokoupilová, E., Kodet, R.  Detection and clinical significance of bone marrow involvement in patients 
with Rhabdomyosarcoma. Virchows Archiv, 2010, roč. 456, č. 5, s. 463-472. 

•	 Múdry, P., Štěrba , J.  Empirická antimykotická liečba - história, principy, vhodné antimykotiká. Postgraduální medicína, 2010, roč. 6, č. 5, s. 5-11. 
•	 Nekulová, M., Zitterbart, K., Štěrba, J., Veselská, R.  Analysis of the intracellular localization of p73 N-terminal protein isoforms TAp73 and DeltaNp73 in medulloblastoma 

cell lines. Journal of Molecular Histology, 2010, roč. 41, č. 4-5, s. 267-275. 
•	 Pavelka , Z., Zitterbart, K.  Nádory plexus choroideus u dětí a adolescentů. Onkologie, 2010, roč. 4, č. 5, s. 315-317. 
•	 Ráčil, Z., Haber, J., Drgoňa, Ľ., Kouba, M., Žák, P., Sedláček, P., Múdrý, P., Štěrba, J., Kocmanová, I., Mallátová, N., Cetkovský, P., Mayer, J.  Empirická antimykotická léčba fe-

brilní neutropenie u nemocných s hematologickou malignitou - doporučení odborníků - s podporou CELL, ČHS ČLS JEP, ČOS ČLS JEP, SCHS SLS. Postgraduální medicína, 
2010, roč. 12, č. 5, s. 23-25. 

•	 Rédová, M., Chlapek, P., Zitterbart, K., Štěrba , J., Veselská, R.  Influence LOX/COX inhibitors on cell differentation induced by all-trans retinoic acid in neuroblastoma cell 
lines. International Journal of Molecular Medicine, 2010, roč. 25, č. 2, s. 271-280. 

•	 Starý, J., Jabali, Y., Trka, J., Hrušák, O., Gajdoš, P., Hrstková, H., Štěrba, J., Hak, J., Procházková, D., Černá, Z., Smíšek, P., Sedláček, P., Vávra, V., Mihál, V., Hrodek, O., Blažek, B.  
Long - term results of treatment of childhood acute lymphoblastic leukemia in the Czech Republic. Leukemia, 2010, roč. 24, č. 2, s. 425-428. 

•	 Štěrba, J., Pavelka, Z., Andre, N., Ventruba, J., Skotáková, J., Bajčiová, V., Bronišová, D., Dubská, L., Valík, D.  Second Complete Remission of Relapsed Medulloblastoma 
Induced by Metronomic Chemotherapy. Pediatric Blood & Cancer, 2010, roč. 54, č. 4, s. 616-617. 

•	 Tuček, Š., Tomášek, J., Halámková, J., Kiss, I., Andrašina, T., Hemmelová, B., Adámková-Krákorová, D., Vyzula, R.  Malignity žlučových cest. Klinická onkologie, 2010, roč. 23, 
č. 4, s. 231-241. 

•	 Veselská, R., Škoda, J., Loja, T., Zitterbart, K., Pavelka, Z., Šmardová, J., Valášková, I., Hermanová, M., Štěrba, J.  An unusual loss of EGFR gene copy in glioblastoma multi-
forme in a child: a case report and analysis of a successfully derived HGG-02 cell line. Child Nervous System, 2010, roč. 26, č. 6, s. 841-846. 

•	 Zitterbart, K., Pavelka, Z., Zitterbartová, J.  Meduloblastom: nejčastější zhoubný nádor mozku u dětí. Onkologie, 2010, roč. 4, č. 4, s. 256-259. Příspěvek do sborníku
•	 Maláska, J., Kratochvíl, M., Kýr, M., Jabandžiev, P., Otevřel, F., Muriová, K., Fedora, M., Šrámek, V., Ševčík, P., Michálek, J.  Cytokine response in severe sepsis - predicting 

and modelling the course of illness in adult and paediatric patients. In Proceedings of the 8th World Congress on Trauma, Shock, Inflammation and Sepsis. Philadelphia 
: Thomson Reuters, 2010. 

Příspěvek do odborné knihy
•	 Autrata, R., Kepák, T.  Retinoblastom. In Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Bratislava : Osveta, 2010. s. 1270-1270. 
•	 Autrata, R., Kepák, T., Krejčířová, I.  Retinoblastom. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček, J. Speciální onkologie: příznaky, diagnostika a léčba maligních chorob. 1. vyd. Praha : 

Galén, 2010. s. 371-376. 
•	 Bajčiová, V.  Germinální nádory. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček, J. Speciální onkologie - Příznaky, diagnostika a léčba maligních chorob. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 

391-392. 
•	 Bajčiová, V.  Nádory jater u dětí a adolescentů. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček , J. Speciální onkologie - Příznaky, diagnostika a léčba maligních chorob. 1. vyd. Praha : 



101

Galén, 2010. s. 367-368. 
•	 Bajčiová, V.  Nádory jater u dětí a adolescentů. In Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Bratislava, SR : Osveta 2010. s. 1266-1266. 
•	 Bajčiová, V.  Wilmsův nádor a nádory ledvin u dětí a adolescentů. In Adam, Z., Krejčí , M., Vorlíček , J. Speciální onkologie - Příznaky, diagnostika a léčba maligních cho-

rob. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 369-370. 
•	 Bajčiová, V.  Wilmsův nádor a nádory ledvin u dětí a adolescentů. In Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Bratislava : Osveta, 2010. s. 1267-1267. 
•	 Bajčiová, V., Štěrba , J.  Úvod do onkologie dětského věku. In Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Bratislava : Osveta, 2010. s. 1255-1255. 
•	 Bajčiová, V., Štěrba , J.  Úvod do onkologie dětského věku. In Adam, Z., Krejčí , M., Vorlíček , J. Speciální onkologie - Příznaky, diagnostika a léčba maligních chorob. 1. 

vyd. Praha : Galén, 2010. s. 349-350. 
•	 Kepák, T., Autrata , R.  Pozdní nežádoucí následky onkologické léčby v dětském věku a kvalita života po ukončení léčby. In Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. 

Bratislava : Osveta, 2010. s. 1283-1283. 
•	 Kepák, T., Blatný, M.  Pozdní nežádoucí následky onkologické léčby v dětském věku a kvalita života po ukončení terapie. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček , J. Speciální 

onkologie : příznaky, diagnostika a léčba maligních chorob. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 393-413. 
•	 Křenová, Z.  Nehodgkinské lymfomy u dětí. In Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Bratislava : Osveta, 2010. s. 1274-1274. 
•	 Křenová, Z.  Nehodgkonské lymfomy u dětí. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček , J. Speciální onkologie - Příznaky, diagnostika a léčba maligních chorob. 1. vyd. Praha : Galén, 

2010. s. 377-378. 
•	 Mazánek, P.  Neuroblastom. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček , J. Speciální onkologie - Příznaky, diagnostika a léčba maligních chorob. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 353-

354. 
•	 Mendelová, D.  Leukémie u dětí. In Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Bratislava : Osveta, 2010. s. 1277-1277. 
•	 Mendelová, D.  Leukemie u dětí. . In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček , J. Speciální onkologie - příznaky, diagnostika a léčba maligních chorob. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 

383-390. 
•	 Múdry, P.  Ewingův Sarkom/PNET. In Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Bratislava : Osveta, 2010. s. 1265-1265. 
•	 Múdry, P.  Ewingův sarkom/primitativní neuroektodermální nádory. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček , J. Speciální onkologie - Příznaky, diagnostika a léčba maligních 

chorob. 1. vyd. Praha : Galén , 2010. s. 365-366. 
•	 Múdry, P.  Osteosarkom u dětí. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček, J. Speciální onkologie - Příznaky, diagnostika a léčba maligních chorob. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 363-

364. 
•	 Múdry, P.  Sarkomy měkkých tkání u dětí. In Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Bratislava : Osveta,, 2010. s. 1262-1262. 
•	 Múdry, P.  Sarkomy měkkých tkání u dětí. . In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček, J. Speciální ongologie - Příznaky, diagnostika a léčba maligních chorob. 1. vyd. Praha : Galén, 

2010. s. 361-362. 
•	 Růžičková, P.  Histiocytózy v dětském věku. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček , J. Speciální onkologie - příznaky, diagnostika a léčba maligních chorob. 1. vyd. Praha : Galén, 

2010. s. 381-382. 
•	 Růžičková, P.  Histiocytózy v dětském věku. In Jurga , Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Bratislava : Osveta, 2010. s. 1276-1276. 
•	 Štěrba , J.  Hodgkinův lymfom u dětí. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček , J. Speciální onkologie - Příznaky, diagnostika a léčba maligních chorob. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. 

s. 379-381. 
•	 Štěrba , J.  Hodgkinův lymfom. In Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Bratislava : Osveta, 2010. s. 1267-1267. 
•	 Štěrba , J., Bajčiová, V., Zitterbart, K., Kepák , T., Křenová, Z., Mazánek , P., Mendelová, D., Múdry, P., Pavelka , Z., Růžičková, P., Autrata, R., Blatný, M.  Dětská onkologie. In 

Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Bratislava : Osveta, 2010. s. 1255-1255. 
•	 Vlčková, I., Pavelková, K., Kepák, T.  Změny v oblasti neurokognitivních funkcí vlivem nádorových onemocnění a jejich léčby u dětí, dospívajících a dospělých. In Jurga, Ľ. 

Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Bratislava : Osveta, 2010. s. 1467-1467. 
•	 Zitterbart, K., Pavelka, Z., Štěrba, J.  Nádory centrálního nervového systému u dětí. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček, J. Speciální onkologie - Příznaky, diagnostika a léčba 

maligních chorob. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 355-359. 
•	 Zitterbart, K., Pavelka, Z., Štěrba, J.  Nádory centrálního nervového systému. In Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Bratislava : Osveta, 2010. s. 1258-1258. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

102

Klinika dětské ORL

Vedoucí zaměstnanci 
  Přednosta prof.  MUDr.  Ivo Šlapák, CSc. 
  Primář MUDr.  Josef Machač
  Vedoucí pracovník NLZP Irena Urbánková

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
   a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  37,91 38,94 39,82
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 3,23 3,23 3,23
 c) Počet ambulantních pracovníků SZP 9,08 9 8,58
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 6,31 7,45 7,84
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 11,54 11,58 11,9
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
 i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 3,19 334,2 319,44
 k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 1,74 215,04 210,48
 l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 2,16 2,59 2,48
 m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 1,74 1,67 1,63
 n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 2,16 1,85 1,79
 o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 1,74 1,67 1,63
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 0 0 0
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0 0 0

Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
 Ph.D.  studium studující   3
  Bc.    1

Nově získané věděckopedagogické hodnosti
 MUDr.  Ondrová Martina, Ph.D.    Nový titul: Ph.D. 

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
 a) Průměrný počet lůžek 33 33 33
 b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 2538 2490 2504
  c) Počet zemřelých 0 0 0
  d) Průměrná ošetřovací doba 2,9 2,83 2,83
  e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 12,89 13,68 13,59
  f) Rehospitalizace 8 7 14
  g) Reoperace 22 36 117
 h) Letalita 0 0 0
 i) Prostoj lůžka 1,2 1,2 1,3

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
  a) Počty vyš. příj. amb 2728 2433 2632
  b) Počty vyš. spec. amb 26380 25211 24088
  c) Počet ambul. konz.  0 1766 1700
 d) Počet lůž. konz.  0 0 2
 e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 750,98 758,77 733,28
  f) Počet LM Ambulance 3,23 3,23 3,23
 g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 29108 29410 28422

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
  1) Chr. nem. mandlí a adenoid. tkáně   64
 2) Nehnisavý zánět středního ucha   11



103

  3) J. on. stř. ucha a bradav. výběžku   2
  4) Cholesteatom středního ucha   2
 5) J. nem. nosu a vedl. nos. dutin   2
  6) Peritonzilární hlíza - absces   1
  7) Jiné vrozené vady ucha   1
  8) Zlomenina kostí lebky a oblič.    1
  9) Hnis. a neurč. zánět střed. ucha   1
  10) Převod. a perc. nedosl., ztr. sl.    1

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
  1) Chr. nem. mandlí a adenoid. tkáně   23
  2) Nehnisavý zánět středního ucha   15
  3) Hnis. a neurč. zánět střed. ucha   10
  4) Zánět zevního ucha-otitis ext.    4
  5) Spec. vývoj. por. řeči a jazyka   3
  6) J. sp. prohl.,vyš. os. b. obt. n. dg.    3
  7) Povrchní poranění hlavy   2
  8) Akutní zánět nosohltanu   2
  9) Převod. a perc. nedosl., ztr. sl.    2
  10) Akutní zánět mandlí   2
 11) Ak. zá. vedlejších nosních dutin   1
  12) Cholesteatom středního ucha   1
  13) Celk. prohl.,vyš. os. b. obt. n. dg.    1
  14) Otevřená rána hlavy   1
 15) Akutní zánět mízních uzlin   1
  16) Zlomenina kostí lebky a oblič.    1
  17) J. on. stř. ucha a bradav. výběžku   1
  18) Krvácení z dýchacích cest   1
  19) Jiné vrozené vady ucha   1
  20) Vasomotorická a alergická rýma   1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard  2424,17 2465,04
  b) Průměrné náklady na OD JIP   
  c) Průměrné výnosy na OD standard  1704,37 
 d) Průměrné výnosy na OD JIP   
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  295,54 
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta  323,78 331,25
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  6863,61 6974,77
 h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP   
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard  4825,63 
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP   
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  2785989,84 2775703,08
 l) Průměrné výnosy na lékařské místo  1619441,28 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  2577422,52 2554788,84
 n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  1498205,28 
 o) Průměrné náklady na SZP  1595515,56 1646844,6
  p) Průměrné výnosy na SZP  927441,96 
  q) Celkové náklady  34428566,16 35371477,74
  r) Celkové výnosy 18270807,14 20012651 
 s) Nákladová rentabilita -42,5 -41,87 
  u) HV -13503725,38 -14415915,16 

Článek v časopise
Goldemund, K., Máchalová, M., Šlapák, I.  Recidivující Papilomatóza laryngu a změna průběhu onemocnění při vacinaci proti humánímu Papilomaviru. 
Pediatrie pro praxi, 2010, roč. 11, č. 2, s. 115-117. 
Ondrová, M., Ryzí, M., Máchalová, M.  Efect tonsilotomie u  dětí s  hypertrofií patrových tonzil validovaný celonoční polysomnografií. Kazuistiky 
v alergologii, pneumologii a ORL, 2010, roč. 7, č. 1, s. 16-19. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

104

  



105

Klinika dětské radiologie

Vedoucí zaměstnanci 
  Přednosta doc.  MUDr.  Jarmila Skotáková, CSc. 
  Primář MUDr.  Vlastirad Mach
  Vedoucí pracovník NLZP Naděžda Kozlová

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
   a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  38,29 38,57 40,25
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 0 0 0
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 0 0 0
 d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 0 0 0
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 0 0 0
 f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 12,99 12,58 13,52
 i) Počet pracovníků SVLS SZP 22,08 22,77 23,09
 j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 0 0 0
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 0 0 0
 l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 0 0 0
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 0 0 0
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 0 0 0
 o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 0 0 0
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 0 0 0
 r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0 0 0

Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
 Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ   1
  Ph.D.  studium studující   2

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
  1) Břišní a pánevní bolest   5
  2) Povrchní poranění hlavy   4
 3) Povrch. poranění zápěstí a ruky   3
 4) Zlomenina lokte a předloktí   3
  5) Jiné poruchy kloubů, NJ   3
 6) Povrch. por. kotníku a nohy   2
  7) Pneumonie, původce NS   2
  8) Zlomenina ramene a paže   2
 9) Lux.,dist. kl. a vazů kot. a nohy   2
  10) Akutní zánět průdušek   2
 11) Dorzalgie   1
  12) Zlomenina bérce, vč. kotníku   1
 13) Vrozené deformity kyčle   1
  14) Povrchní poranění bérce   1
 15) Obstrukt. a refluxní uropatie   1
  16) Zhoubný novotvar mozku   1
 17) Lék. poz.,hod. pro pod. na n. a s.    1
 18) Ak. zá. vedlejších nosních dutin   1
 19) Povrch. poraň. lokte a předloktí   1
  20) Zlomenina zápěstí a ruky   1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard   
  b) Průměrné náklady na OD JIP   
 c) Průměrné výnosy na OD standard   



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

106

  d) Průměrné výnosy na OD JIP   
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta   
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta   
 g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard   
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP   
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard   
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP   
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  4500030,12 4228869,36
 l) Průměrné výnosy na lékařské místo  4241835 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  4372707,96 4127957,4
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  4121818,08 
  o) Průměrné náklady na SZP  2416552,92 2417382
  p) Průměrné výnosy na SZP  2277900 
  q) Celkové náklady  55018868,38 55817552,17
  r) Celkové výnosy 39920180,23 51862088,89 
  s) Nákladová rentabilita -15,06 -5,74 
  u) HV -7076555,87 -3156779,49 

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních 2008 2009 2010
   a) Celkový počet LM + VŠ 12,99 12,58 13,52
  b) Celkový počet SZP 22,077 22,77 23,09
  a) Celkový počet provedených vyšetření  55189 56134 62981
  b) Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ 4248,48 4461,36 4657,68
 c) Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP 2499,84 2465,52 2727,6
  d) Průměrné náklady na jedno vyšetření 851,56 980,13 886,26
  e) Průměrné výnosy na jedno vyšetření 723,34 923,9 
 f) Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních  82,44567476 99,16 91,83
  g) Celkový počet vykázaných bodů 38124281 51571699 70200082
 h) Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ 2934838,08 4098738,84 5191609,8
  i) Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP 1726884,36 2265145,44 3040269,72

Přednášky bez publikovaného abstraktu
•	 Skotáková, J.  Diferenciální diagnostika kostních lézí u dětí. XIII. Liberecké osteologické dny, Liberec, 11. 11. 2010. 
•	 Skotáková, J., Kynčl, M.  Tumory dětského věku. IX. kurz magnetické rezonance, Brno, 30. 09. 2010. Abstrakt v časopise
•	 Skotáková, J., Charvátová, M., Mach, V.  Muskuloskeletální nádory-magnetická rezonance. Česká radiologie, 2010, roč. 64, č. Suppl. 1, s. 50-51. 

Abstrakt ve sborníku
•	 Bajčiová, V., Skotáková, J., Múdry, P.  Nádory malé pánve u dětí a adolescentů. . In XX. Konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Praha : Medical Healthworld 

a. s., 2010. s. 91-91. 
•	 Dembická, D., Skotáková, J., Bolčák, K., Kodytková, D., Kýr, M., Štěrba, J.  Výsledky léčby dětí a mladistvých s hodgkinovým lymfomem na KDO FN Brno dle protokolů 

COG 1999 - 2009. In XX. Konference dětských hematologů a onkolgů ČR a SR. Medical Healthworld a. s. : Praha, 2010. s. 50-50. 
•	 Drábová, K., Múdry, P., Skotáková, J., Křen, L., Štěrba, J.  Kde ho má? aneb kapitola z diferenciální diagnostiky lymfadenopatie. In VI. Festival kazuistik. Luhačovice : 2010. 
•	 Drábová, K., Pavelka, Z., Mackerle, Z., Skotáková, J., Křen, L., Slámová, I., Tomaštíková, L., Oltová, A., Štěrba, J.  Myxopapilární ependymom filmu terminale u pětileté 

dívky. In XX. Konference dětských hematologů a onkolgů ČR a SR. Praha : Medical Healthworld a. s., 2010. s. 114-114. 
•	 Pavelka, Z., Gaillyová, R., Lipina, R., Křen, L., Skotáková, J., Zitterbart, K., Štěrba, J.  Intra spinální Ependymom u dívky s NF2, mozaikou Turnerova syndromu, pozitivitou 

SRY a bezpříznakovým nosičstvím mutace genu CFTR. In XX. Konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Praha : Medical Healthworld a. s., 2010. s. 99-99. 
•	 Pavelka, Z., Skotáková, J., Pavlík, T., Ventruba, J., Brichtová, E., Křen, L., Cahová, P., Zitterbart, K., Štěrba, J.  Gliomy optické dráhy. In XXXIV. Brněnské onkologické dny. Brno 

: Masarykův onkologický ústav Brno, 2010. 
•	 Pavelka, Z., Křen, L., Mackerle, Z., Brichtová, E., Skotáková, J., Zitterbart, K., Štěrba, J.  Diskrepance cytologických likvorových nálezů z komůrky V-P Shuntu a z lumbální 

punkce u dětí s embryonálním nádorem CNS. In XX. Konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Praha : Medical Healthworld a. s., 2010. s. 100-100. 
•	 Pavelka, Z., Oltová, A., Tomašťíková, L., Valášková, I., Vránová, V., Zrůstová, J., Ventruba, J., Mackerle, Z., Křen, L., Skotáková, J., Zitterbart, K., Štěrba, J.  Synchronní výskyt 

Anaplastického Ependymomu a difúzního Astrocytomu u dítěte. In XX. Konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Praha : Medical Healthworld a. s., 2010. s. 
98-98. 

•	 Pavelka, Z., Ventruba , J., Mackerle, Z., Brichtová, E., Křen, L., Skotáková, J., Smrčka, M., Lipina, R., Štěrba, J.  Intramedulární spinální nádory dětí z pohledu dětského 
onkologa. In Brněnské neurochirurgické dny : 2010. 

•	 Skotáková, J.  Paediatric CT. In Abstract book. Shanghai China : 2010. s. 75-78. 
•	 Štěrba, J., Bronišová, D., Havlásková, A., Pavelka, Z., Zitterbart, K., Cahová, P., Skotáková, J., Ventruba, J., Valík, D., André, N., Slavc, I.  Metronomická a Intrathekální 

chemoterapie dle mezinárodního protokolu - naděje pro děti s relapsem meduloblatomu?. In XX. Konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Praha : Medical 
Healthworld a. s., 2010. s. 58-58. 

Článek v časopise
•	 Brichtová, E., Pavelka, Z., Křen, L., Skotáková, J., Oltová, A., Šlampa, P.  Radiotheraphy indused glioblastoma multiforme in the child treated for cerebellar medulloblasto-

ma. Neuro-Oncology, 2010, roč. 12, č. 6, s. 132-132. 



107

•	 Křenová, Z., Pavelka, Z., Lokaj, P., Skotáková, J., Kocmanová, I., Teyschl, O., Křen, L., Múdry, P., Štěrba, J.  Successful treatment of life-threatening Candida peritonitis in 
a child with abdominal non-Hodgkin lymphoma using Efungumab and amphotericin B colloid dispersion. Journal of Pediatric Hematology/Oncology, 2010, roč. 32, č. 2, 
s. 128-130. 

•	 Štěrba, J., Pavelka, Z., Andre, N., Ventruba, J., Skotáková, J., Bajčiová, V., Bronišová, D., Dubská, L., Valík, D.  Second Complete Remission of Relapsed Medulloblastoma 
Induced by Metronomic Chemotherapy. Pediatric Blood & Cancer, 2010, roč. 54, č. 4, s. 616-617. 

•	 Unčovská, E., Autrata, R., Krejčířová, I., Ošlejšková, H., Skotáková, J.  Neuritis optica u dětí – dlouhodobé klinické sledování. Folia strabologica et neuroophthalmologica, 
2010, roč. 11, č. 1, s. 72-73. 

 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

108

Klinika interní, geriatrie a praktického lékařství

Vedoucí zaměstnanci
  Přednosta prof.  MUDr.  Hana Matějovská Kubešová, CSc. 
 Primář doc.  MUDr.  Pavel Weber, CSc. 
  Vedoucí pracovník NLZP Milada Tkáčová

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
   a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  59,11 58,68 60,04
 b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 2 2 2
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 2,33 2,26 2,17
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 8,65 7,99 8,89
 e) Počet SZP na lůžkových odděleních 25,9 23,56 23,47
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
 h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
  i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
 j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 210,72 226,32 227,4
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 70,44 76,8 86,04
 l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 5,98 6,69 6,02
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 2 2,27 2,28
 n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 5,36 5,94 5,42
 o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 2 2,27 2,28
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 0 0 0
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0 0 0

Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
   a) Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ   1
  SPV NLZP 1   
 Ph.D.  studium studující   5

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
  a) Průměrný počet lůžek 59 59 59
  b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 1824 1808 2020
  c) Počet zemřelých 129 180 177
  d) Průměrná ošetřovací doba 10,39 10,78 9,67
  e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 7,22 5,6 5,47
  f) Rehospitalizace 41 33 52
  g) Reoperace 0 0 0
  h) Letalita 70,74 99,56 87,62
 i) Prostoj lůžka 1,1 0,9 0,8

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
  a) Počty vyš. příj. amb 1329 1235 1484
  b) Počty vyš. spec. amb 13118 13345 13411
 c) Počet ambul. konz.  0 29 26
  d) Počet lůž. konz.  0 0 0
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 601,96 608,71 621,71
  f) Počet LM Ambulance 2 2 2
 g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 14447 14609 14921

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
  1) Selhání srdce   10
 2) Esenciální (prim. ) hypertenze   7
  3) Chronická isch. choroba srdeční   5
 4) Diabet. mel. nezávis. na insulinu   5



109

  5) Pneumonie, původce NS   5
  6) Fibrilace a flutter síní   4
  7) Dyspepsie   3
  8) Flebitis a tromboflebitis   3
  9) Jiná cévní onemocnění mozku   3
  10) J. onemocnění močové soustavy   3

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
  1) Esenciální (prim. ) hypertenze   16
  2) Dyspepsie   6
 3) Diabet. mel. nezávis. na insulinu   5
  4) Mdloba - synkopa a kolaps   5
  5) Flebitis a tromboflebitis   5
  6) Chronická isch. choroba srdeční   4
  7) Selhání srdce   4
  8) Fibrilace a flutter síní   4
  9) Dorzalgie   3
  10) Bolest v hrdle a na hrudi   3
  11) Neurčená demence   3
  12) Pneumonie, původce NS   2
  13) Nepravidelnosti dýchání   2
  14) Anémie z nedostatku železa   2
  15) Závrať - vertigo   1
  16) Cévní příhoda mozková neurčená   1
 17) Plicní embolie   1
  18) Diabet. mel. závislý na insulinu   1
  19) Jiné nemoci periferních cév   1
  20) Jiná cévní onemocnění mozku   1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
   a) Průměrné náklady na OD standard  1904,35 1951,86
  b) Průměrné náklady na OD JIP   
  c) Průměrné výnosy na OD standard  1437,97 
  d) Průměrné výnosy na OD JIP   
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  232,78 
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta  343,01 347,67
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  20529,74 18877,94
 h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP   
 i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard  15501,87 
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP   
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  4029650,28 3845436
 l) Průměrné výnosy na lékařské místo  2715278,88 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  4029650,28 3845436
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  2715278,88 
 o) Průměrné náklady na SZP  1726232,76 1787705,16
  p) Průměrné výnosy na SZP  1163178,6 
 q) Celkové náklady  46290943,98 47624762,97
 r) Celkové výnosy 26734621,78 31191992,1 
 s) Nákladová rentabilita -40,01 -32,62 
 u) HV -17826976,18 -15098951,88 

Abstrakt ve sborníku
•	 Matějovská Kubešová, H.  Metabolic syndrome in elderly. In 19th WONCA world conference of family doctors. Spojené státy mexické : 2010. 
•	 Matějovská Kubešová, H.  Problematika vitaminu D ve stáří. In Aktivní přístup v péči o seniory - budoucnost geriatrie a gerontologie. Brno : 2010. 
•	 Matějovská Kubešová, H.  Vitamin D a frailty. In XVII. kongres České internistické společnosti, 2010. : 2010. 
•	 Matějovský, J., Meluzínová, H., Matějovská Kubešová, H.  Cognitifve impairment in elderly living in their own environment - do we pay enough of attention? In 19th 

WONCA world conference of family doctors. Spojené státy mexické : 2010. 
•	 Weber, P.  Sborník Brněnského geriatrického dne 2010. In Sborník Brněnského geriatrického dne 2010. Brno : FN Brno, 2010. „



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

110

Článek v časopise
•	 Cabejšková, L., Weber, P., Matějovská Kubešová, H., Macháček, C., Ambrošová, P.  Srdeční tamponáda vzniklá na podkladě disekce a ruptury aneurysmatu ascendentní 

aorty u 80-letého muže. Geriatria, 2010, roč. 14, č. 3, s. 138-142. 
•	 Kala, Z., Weber, P., Hemmelová, B., Marek, F., Hlavsa, J., Sobotka, M.  Ampullary tumours (ampullomas) in the elderly - an interdisciplinary problem. The Indian Journal 

od Medical Research, 2010, roč. 131, s. 418-421. 
•	 Matějovská Kubešová, H., Matějovský, J., Bychler, I., Čejková, Z., Dvorský, F., Leixner, I., Navrátilová, M., Tomeček, P., Meluzínová, H.  Seniorská populace a mtetabolický 

syndrom. Medical Tribune, 2010, roč. 6, č. 6. 
•	 Matějovská Kubešová, H., Weber, P., Meluzínová, H., Polcarová, V., Hrubanová, J.  Co je stárnutí z hlediska patofyziologie. Medical Tribune, 2010, roč. VI, č. 25, s. 20-20. 
•	 Matějovská Kubešová, H., Weber, P., Polcarová, V., Kala, P., Špinar, J.  Acute coronary syndrome in seniors over 75 years of age. Kuprevich gerontological journal, 2010, č. 

1, s. 13-21. 
•	 Oliverius, M., Kala, Z., Varga, M., Gürlich, R., Lanska, V., Kubešová, H.  Radical Surgery for Pancreatic Malignancy in the Elderly. Pancreatology, 2010, roč. 10, č. 4, s. 499-502. 
•	 Weber, P., Meluzínová, H., Matějovská Kubešová, H., Ambrošová, P., Polcarová, V., Čejková, P.  Type 1 diabetes and lada - occurrence of HLA - DRB1 03 and DRB1 04 alles in 

two age different groups of diabetics. Advances gerontology, 2010, roč. 23, č. 2, s. 243-248. Příspěvek do odborné knihy
•	 Weber, P., Németh, F.  Tromboembolické choroby. In Hegyi, L., Krajčík, Š. Geriatria. 1. vyd. Bratislava : Herba, spol. s. r. o., 2010. s. 242-245. 



111

Klinika infekčních chorob

Vedoucí zaměstnanci 
  Přednosta prof.  MUDr.  Petr Husa, CSc. 
  Primář MUDr.  Ivo Burget
  Vedoucí pracovník NLZP Drahoslava Švábenská

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
   a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  83,08 85,54 89,23
 b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 2,22 2,22 2,13
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 8,92 9,17 10
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 12,79 13,42 13,82
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 41,59 41,62 43,36
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
 g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
 h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
 i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
 j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 230,76 226,32 209,76
 k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 70,92 72,96 66,84
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 5,13 5,17 4,85
 m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 1,58 1,67 1,54
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 5,68 5,7 5,32
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 2,13 2,21 2,17
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 2,15 2,14 2,03
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0,34 0,35 0,28

Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
 Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ   1
 Ph.D.  studium studující   2

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
  a) Průměrný počet lůžek 101 101 101
  b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 2950 3036 2900
  c) Počet zemřelých 72 74 87
  d) Průměrná ošetřovací doba 8,14 8,34 8,43
 e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 32,42 28,66 31,02
 f) Rehospitalizace 43 46 50
 g) Reoperace 1 0 2
  h) Letalita 24,41 24,37 30,01
  i) Prostoj lůžka 3,4 3,2 3,5

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
  a) Počty vyš. příj. amb 2542 2394 2398
  b) Počty vyš. spec. amb 27972 26512 25063
 c) Počet ambul. konz.  0 164 137
  d) Počet lůž. konz.  0 2 0
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 1145,94 1091,78 1080,88
  f) Počet LM Ambulance 2,219 2,219 2,13
  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 30514 29072 27598

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
   1) Průjem a gastroent. př. inf. pův.    11
  2) Růže - erysipelas   8
  3) Jiné bakt. střevní infekce   8
  4) Sníž. obj. plazmy n. extrac. tek.    8
  5) Jiné spirochétové infekce   8



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

112

  6) Herpes zoster - pásový opar   4
  7) Jiná septikémie   3
 8) Pneumonie, původce NS   2
 9) Vir. encefalitida přen. klíšťaty   2
  10) Některé jiné nemoci v OA   2

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
   1) Jiné spirochétové infekce   37
  2) Chronická virová hepatitida   9
  3) Onemocnění HIV - jiné stavy   5
 4) Průjem a gastroent. př. inf. pův.    5
  5) Jiné nemoci jater   3
 6) Horečka neznámého původu   3
  7) J. nemoci způsobené chlamydiemi   3
 8) Screen. vyš. spec. na inf.,par. n.    3
  9) Růže - erysipelas   2
  10) Potř. imuniz. p. j. jedn. vir. nem.    2
  11) Chronický zánět jater, NJ   2
  12) Akutní zánět mandlí   2
 13) Infekční mononukleóza   1
  14) Herpes zoster - pásový opar   1
 15) Vir. encefalitida přen. klíšťaty   1
 16) Sníž. obj. plazmy n. extrac. tek.    1
 17) Jiné poruchy kloubů, NJ   1
 18) Por. met. porfyrinu a bilirubinu   1
  19) Zvětšené mízní uzliny   1
 20) Akutní hepatitida B   1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard  2122,49 2075,34
  b) Průměrné náklady na OD JIP  10775,17 11778,91
 c) Průměrné výnosy na OD standard  1743,12 
  d) Průměrné výnosy na OD JIP  11546,55 
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  593,68 
 f) Průměrné náklady na amb. pacienta  763,5 911,89
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  17457,08 17324,71
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  113030,81 117471,78
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard  14336,82 
 j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP  121122,56 
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  5411782,08 5338926,96
 l) Průměrné výnosy na lékařské místo  4398947,52 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  5411782,08 5338926,96
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  4398947,52 
  o) Průměrné náklady na SZP  1790565,6 1713706,8
  p) Průměrné výnosy na SZP  1455454,8 
 q) Celkové náklady  92726827,27 93151817,33
  r) Celkové výnosy 73040669,97 75372667,44 
  s) Nákladová rentabilita -18,21 -18,72 
  u) HV -16258699,39 -17354159,83 

Přednášky bez publikovaného abstraktu
•	 Švábenská, D.  Identifikace pacientů - zvýšení bezpečí. Konference pro sestry - Uspokojování bio-psycho-sociálních potřeb při poskytování ošetřovatelské péče, FN 

Brno, 06. 05. 2010. 

Abstrakt v časopise
•	 Snopková, S., Matýšková, M., Čech, Z., Povolná, K., Husa, P., Penka, M.  Protrombotický stav u HIV-pozitivních a léčených cART. Interná medicína, 2010, roč. 10, Suppl., s. 

26-26. 



113

Abstrakt ve sborníku
•	 Chudá, R.  Přehled pacientů hospitalizovaných s virem H1N1 na KICH FN Brno. In Programový sborník - XIV. česko-slovenský kongres o infekčních nemocech. Hradec 

Králové: 2010. s. 94-94. 
•	 Kubáčková, P., Svoboda, R.  Viscerální leishmanióza - kazuistika. In IX. Slovenské a české parazitologické dni, 24. - 28. 5. 2010. Liptovský Ján, Slovenská republika : 2010. 
•	 Šauerová, N.  Diseminovaná mykobakterióza u HIV pozitivního pacienta. In Programový sborník - XIV. česko-slovenský kongres o infekčních nemocech. Hradec Králové: 

2010. s. 84-84. 
•	 Šedá, B.  Kazuistika nemocného s H1N1. In Programový sborník - XIV. česko-slovenský kongres o infekčních nemocech. Hradec Králové : 2010. s. 98-98. 
•	 Švábenská, D.  Bezpečí pacientů. In Programový sborník - XIV. česko-slovenský kongres o infekčních nemocech. Hradec Králové : 2010. s. 85-85. Článek v časopise
•	 Polák, P., Pernicová, E., Husa, P., Bohatá, Š., Štouračová, A.  Spondylodiscitida - známá a neznámá. Praktický lékař, 2010, roč. 90, č. 9, s. 519-524. 
•	 Polák, P., Snopková, S., Husa, P., Havlíčková, K., Bohatá, Š., Moulis, M.  Kaposiho sarkom. Klinická mikrobiologier a infekční lékařství, 2010, roč. 16, č. 5, s. 172-178. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

114

Klinika nukleární medicíny

Vedoucí zaměstnanci 
  Přednosta doc.  MUDr.  Jiří Prášek, CSc. 
  Primář MUDr.  Lubomír Mrhač
  Vedoucí pracovník NLZP Jitka Haklová, v. z. 

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
  a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  23,58 22,93 22,59
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 0 0 0
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 0 0 0
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 0 0 0
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 0 0 0
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 6,91 6,57 5,89
  i) Počet pracovníků SVLS SZP 12 11,36 11,2
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 0 0 0
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 0 0 0
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 0 0 0
 m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 0 0 0
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 0 0 0
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 0 0 0
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 0 0 0
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0 0 0

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
   1) AUTOMAT MYCI A DEZINFEKCNI  424584 FN Brno
  2) MERIC APLIKOVANE AKTIVITY  598048 FN Brno
  3) SIGNALIZATOR KONTAMINACE RUK.,NOH.   381000 FN Brno
  4) SOFTWARE PRO DOZIMETRII  200424 FN Brno
 5) STOJAN SIK. K MERENI A ROZPL. AKTIVIT  202920 FN Brno
  6) TERMINAL ELEKTRONICKE DOZIMETRIE  204547 FN Brno
  7) TERMOSTAT SUCHY  113444 FN Brno

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
   1) ZN předstojné žlázy - prostaty   14
  2) Obstrukt. a refluxní uropatie   7
  3) Neurčená ledvinná kolika   6
  4) ZN ledviny mimo pánvičku   5
  5) Kámen ledviny a močovodu   5
 6) Dyspepsie   4
  7) Dorzalgie   4
 8) J. poruchy ledviny a ureteru,NJ   3
 9) Plicní embolie   3
 10) J. neinf. on. mízních cév a uzlin   3
  11) ZN moč. měchýře - vesicae urin.    2
  12) N nej. n. nezn. chov. moč. orgánů   2
 13) Zhoubný novotvar prsu   2
 14) Zánět močového měchýře   2
 15) ZN průdušky - bronchu a plíce   2
 16) Akut. tubulo-interst. nefritida   2
 17) Zbytnění prostaty   1
 18) Jiná netoxická struma   1
  19) Hyperparatyreóza a j. on. parat.    1
  20) Esenciální (prim. ) hypertenze   1



115

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
 a) Průměrné náklady na OD standard   
  b) Průměrné náklady na OD JIP   
  c) Průměrné výnosy na OD standard   
  d) Průměrné výnosy na OD JIP   
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta   
 f) Průměrné náklady na amb. pacienta   
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard   
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP   
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard   
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP   
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  4820946,96 5665521,96
 l) Průměrné výnosy na lékařské místo  4583080,44 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  3647133,6 4234313,28
 n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  3467183,28 
 o) Průměrné náklady na SZP  2109142,2 2226357,84
  p) Průměrné výnosy na SZP  2005076,64 
  q) Celkové náklady  23955285,17 24941516,33
 r) Celkové výnosy 25123185,42 22773326,61 
  s) Nákladová rentabilita -1,7 -4,93 
  u) HV -433620,46 -1181958,56 

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních 2008 2009 2010
  a) Celkový počet LM + VŠ 6,909 6,57 5,89
  b) Celkový počet SZP 12 11,36 11,2
  a) Celkový počet provedených vyšetření  6835 6587 6188
 b) Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ 989,28 1002,84 1050,48
  c) Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP 569,64 579,96 552,36
 d) Průměrné náklady na jedno vyšetření 3739,11 3636,75 4030,63
  e) Průměrné výnosy na jedno vyšetření 3675,67 3457,31 
  f) Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních  52,59515571 71,95 50,63
  g) Celkový počet vykázaných bodů 11322692 11012230 11013552
  h) Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ 1638733,44 1676585,04 1869767,16
  i) Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP 943557,72 969571,32 983104,2

Přednášky bez publikovaného abstraktu
•	 Linhartová, M., Vomela, J., Starý, K., Munteanu, H., Černý, I.  Role a podíl méně invazivních výkonů v oblasti endokrinochirurgie. 64. chirurgický deň Kostlivého, Bratisla-

va, 03. 12. 2010. 

Abstrakt v časopise 
•	 Skutilová, S., Bednařík, J., Prášek, J.  Correlation of findings on SPECT DATScan and transcranial sonography in Parkinon´s disease. European Journal of Neurology, 2010, 

roč. 17, č. suppl. 3, s. 95-95. 
•	 Szturz, P., Adam, Z., Čorbová, D., Neubauer, J., Prášek, J., Koukalová, R., Řehák, Z., Mayer, J.  Schnitzlerův syndrom a naše zkušenosti s léčbou Anakinrou u dvou pacientů. 

Transfuze a hematologie dnes, 2010, roč. 16, č. suppl. 2, s. 99-99. 
•	 Szturz, P., Adam, Z., Čorbová, D., Neubauer, J., Prášek, J., Koukalová, R., Řehák, Z., Mayer, J.  Schnitzler syndrome and our experience with anakinra (Kineret) therapy in 

two patients. Onkologie, 2010, roč. 33, č. Suppl. 6, s. 246-246. Abstrakt ve sborníku 
•	 Linhartová, M., Kala, Z., Procházka, V., Starý, K., Novotný, I., Černý, I., Pavlovský, Z.  Diagnostika MEN s využitím stanovení chromograninu A, kazuistika. In Edukační sbor-

ník XXXIV. Brněnské onkologické dny. Brno : MOÚ, 2010. s. 96-96. 

 Článek v časopise
•	 Szturz, P., Adam, Z., Koukalová, R., Řehák, Z., Neubauer, J., Prášek, J., Doubek, M., Hájek, R., Mayer, J.  Erdheimova-Chesterova nemoc v obrazech. Vnitřní lékařství, 2010, 

roč. 56, č. suppl. 2, s. S170-S178. 

 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

116



117

Klinika nemocí plicních a tuberkulózy

Vedoucí zaměstnanci 
  Přednosta prof.  MUDr.  Jana Skřičková, CSc. 
  Primář MUDr.  Pavel Turčani
  Vedoucí pracovník NLZP Bc.  Renáta Klementová

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
  a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  83,6 83,92 88,86
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 3,63 2,27 2
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 11,95 10,33 10,72
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 15,47 16,46 17
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 31,26 28,61 29,37
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
 i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 139,2 149,52 143,64
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 68,88 86,04 83,16
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 3,79 3,74 3,48
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 1,88 2,15 2,02
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 4,44 4,12 3,57
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 2,43 2,56 2,39
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 1,7 2,05 2,88
 r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0,64 0,89 0,84

Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
  Ph.D.  studium studující   1
 Bc.    1

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
   1) ANALYZATOR VYDECHOVYCH PLYNU  594000 FN Brno

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
   a) Průměrný počet lůžek 80 80 80
  b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 2154 2461 2441
 c) Počet zemřelých 304 292 225
  d) Průměrná ošetřovací doba 9,97 9,12 8,85
  e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 21,31 18,5 20,79
  f) Rehospitalizace 251 263 219
  g) Reoperace 0 1 0
  h) Letalita 141,1 118,65 92,18
 i) Prostoj lůžka 2,7 1,7 1,7

9. Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
  a) Počty vyš. příj. amb 2227 2228 2552
 b) Počty vyš. spec. amb 35236 39788 43040
  c) Počet ambul. konz.  0 886 911
  d) Počet lůž. konz.  0 0 0
 e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 859 1578,27 1935,13
 f) Počet LM Ambulance 3,631 2,265 2
 g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 37463 42902 46503

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
 1) Pneumonie, původce NS   23
 2) J. chron. obstrukt. plicní nemoc   17



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

118

 3) ZN průdušky - bronchu a plíce   13
 4) Poruchy spánku   7
 5) Jiná lékařská péče   6
 6) Astma   6
 7) Jiné interstic. plicní nemoci   2
 8) Nnej. n. nezn. ch. s. u.,dý.,n-h. or   2
 9) TBC dých. ústr. bakt. a hist. ověř   2
 10) Pohrudniční výpotek, NJ   1

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
  1) J. chron. obstrukt. plicní nemoc   20
  2) Astma   17
  3) ZN průdušky - bronchu a plíce   13
 4) Pneumonie, původce NS   7
  5) Jiné interstic. plicní nemoci   6
  6) Sarkoidóza - sarcoidosis   4
  7) Nepravidelnosti dýchání   4
 8) Kašel   3
  9) Jiné poruchy dýchací soustavy   2
  10) Nnej. n. nezn. ch. s. u., dý.,n-h. or   2
  11) Akutní zánět průdušek   2
  12) Crohnova nemoc-enteritis reg.    1
  13) Pohrudniční výpotek, NJ   1
  14) Abn. nál. při dg. zobrazení plic   1
  15) Cystická fibróza   1
 16) Poruchy spánku   1
  17) Por. duš. a chov. zp. tabákem   1
  18) Krvácení z dýchacích cest   1
  19) Hodgkinova nemoc   1
  20) Respirační selhání, N   1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard  2325,5 2410,8
  b) Průměrné náklady na OD JIP  6825,22 6918,54
  c) Průměrné výnosy na OD standard  1622,99 
  d) Průměrné výnosy na OD JIP  6033,04 
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  712,5 
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta  737,16 721,24
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  22220,31 22027,01
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  44436,97 47945,02
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard  15507,83 
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP  39279,32 
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  4728280,2 4740227,04
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo  3675413,16 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  4682876,52 4695315,48
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  3640119,72 
  o) Průměrné náklady na SZP  2441533,8 2412173,52
 p) Průměrné výnosy na SZP  1897866,72 
 q) Celkové náklady  97533780,89 99114197,83
  r) Celkové výnosy 60481994,05 75815504,55 
 s) Nákladová rentabilita -30,61 -22,27 
  u) HV -26685809,81 -21718276,34 

Přednášky bez publikovaného abstraktu
•	 Hrazdirová, A., Brat, K., Potrepčiaková, S., Skřičková, J.  Je tuberkulóza stigma?
•	 Mezikrajský seminář, Soláň, 09. 04. 2010. 
•	 Hrazdirová, A., Potrepčiaková, S., Skřičková, J.  Opakování bronchoskopie - to není žádna novinka - kazuistika. XV. Dny RAPPL, Karlova Studánka, 20. 1. 2010. 
•	 Kindlová, D., Skřičková, J.  Proč bronchoskopovat pacienty s OLS?. Mezikrajský seminář, Soláň, 09. 04. 2010. 
•	 Ondrejka, G., Skřičková, J., Tyl, R.  Moderní bronchoskopiscké metody (NBI, AFI,EBUS) - zajímavé kazuistiky. Mezikrajský seminář, Soláń, 09. 04. 2010. 



119

•	 Potrepčiaková, S., Poledníková, T., Lennerová, Z., Skřičková, J.  Průběh chřipky H1N1 ve Fakultní nemocnici v Brně. Mezikrajský seminář, Soláň, 10. 04. 2010. 
•	 Skřičková, J.  Pneumoonkologická péče v ČR. Organizace onkologické péče v ČR, Brno, 24. 02. 2010. 
•	 Skřičková, J., Doubková, M., Binková, I., Turčáni, P.  Dušnost - jeden příznak mnoho příčin. XVII. Luhačovické dny, Lázně Luhačovice, 26. 03. 2010. 
•	 Skřičková, J., Hrazdirová, A.  Aktuální postavení bronchoskpie v diagnostice plicních onemocnění. XV. Dny RAPL, Karlova Studánka, 20. 01. 2010. 
•	 Skřičková, J., Tomíšková, M., Babičková, L., Kadlec, B., Turčáni, P.  Úloha ambulantních pneumologů, lůžkových zařízení oboru pneumologie a pneumoonkologie v dia-

gnostice, léčbě a sledování nemocných s karcinomem plic. Mezikrajský seminář, Soláň, 09. 04. 2010. Abstrakt v časopise 
•	 Poledníková, T., Potrepčiaková, S., Skřičková, J.  Tuberculosis-Differences found between indigenous patients and immigrants. . European Respiratory Journal, 2010, roč. 

36, č. suppl 54, s. 1920-1920. 
•	 Skřičková, J., Babičková, L., Tomíšková, M., Kadlec, B.  Intravenous vinorelbine (NVBiv) on D1 and oral vinorelbine (NVBo) on D8 in combination with carboplaltin (CBD-

CA) as first-line treatment in advaced non-small lung cancer (NSCLC) patients: Results of a prospective study in nonselected population. Journal of Clinical Oncology, 
2010, roč. 28, č. Suppl. 1, s. 1806-1806. 

•	 Skřičková, J., Pešek, M., Zatloukal, P., Kolek, V., Koubková, I., Salajka, F., Štícha, M., Tomíšková, M., Kadlec, B.  Erlotinib in patients with advanced Non-Small-Cell Lung 
Cancer (NSCLC): Results on 973 patients from Tarceva Register of Czech Republic. Journal of Thoracic Oncology, 2010, roč. 5, č. 5, s. 88-89. 

•	 Štourač, P., Smutná, J., Turčáni, P., Skřičková, J., Štouračová, A.  Influence of palliative endobronchial treatment on blood gases in general anaesthesia with high frequen-
cy jet ventilation. European Journal of Anaesthesiology, 2010, roč. 27, č. 47, s. 96-96. 

•	 Tomíšková, M., Skřičková, J., Morvayová, K.  Problematika paliativní léčby u nemocných s chronickou obstrukční plicní nemocí. Paliatívná medicína a liečba bolesti, 2010, 
roč. 3, č. Suppl. 3, s. 14-16. Abstrakt ve sborníku

•	 Brat, K., Plutinský, M., Binková, I., Skřičková, J.  Plucne vaskulitídy na klinike nemocí plicních a TBC FN Brno. In Sborník abstrakt. Bratislava : 2010. s. 62-64. 
•	 Fejerová, D., Obrová, H.  Erlotinib v léčbě bronchogenního karcinomu. In Sborník abstrakt - XIX. Moravskoslezské pneumologické dny, 8. -9. 10. 2010. Brno : 2010. s. 57-

58. 
•	 Fejerová, D., Obrová, H.  Kazuistika Tarceva - biologická léčba. In Abstrakty přednášek. XVIII. Západočeské pneumoonkologické dny, 11. -12. 11. : Euroverlag, 2010. s. 55-

55. 
•	 Fejerová, D., Obrová, H.  Včasný záchyt malnutrice u rizikových pacientů. In Abstrakty přednášek. XVIII. Západočeské pneumoonkologické dny,11. -12. 11. : Eurverlag, 2010. s. 56-57. 
•	 Fejerová, D., Obrová, H.  Využití implantabilních venózních portů v onkologii. In Abstrakty přednášek. XVIII. Západočeské pneumoonkologické dny, 11. -12. 11. : Eurover-

lag, 2010. s. 50-50. 
•	 Formánková, K., Došková, M.  Spiroergometrie z pohledu sestry. In Sborník abstrakt - XIX. Moravskoslezské pneumologické dny, 8. -9. 10. 2010. Brno : 2010. s. 81-81. 
•	 Kindlová, D., Skřičková, J., Turčáni, P., Hrazdirová, A., Tomíšková, M., Binková, I., Staňková, Y.  Proč bronchoskopovat pacienty s obtížně léčitelným astmatem. In Sborník 

abstrakt - XIX. Moravskoslezské pneumologické dny. 8. -9. 10. 2010. Brno : 2010. s. 47-48. 
•	 Klusáková, M.  Organizace práce v ambulatním provozu plicního oddělení. In Sborník abstrakt - XIX. Moravskoslezské pneumologické dny. 8. -9. 10. 2010. Brno : 2010. s. 

62-62. 
•	 Kudličková, J., Rausová, L.  Neinvazivní plicní ventilace z pohledu sestry. In Sborník abstrakt - XIX. Moravskoslezské pneumologické dny. 8. -9. 10. 2010. Brno : 2010. s. 

53-54. 
•	 Ondrejka, G., Májek, O., Skřičková, J.  Možnosti NBI bronchoskopie v diagnostice plicních tumorů. In Sborník abstrakt - XIX. Moravskoslezské pneumologické dny. Brno : 

2010. s. 41-42. 
•	 Poledníková, T., Potrepčiaková, S., Lennerová, Z., Skřičková, J.  Průběh chřipky H1N1 („“Mexická vlna nad Jihomoravským krajem““). In Sborník abstrakt. Bratislava - 17. 

-19. 6. 2010 : 2010. s. 157-158. 
•	 Potrepčiaková, S., Klusáková, M.  Liečba závislosti na tabáku. In Sborník abstrakt. Bratislava - 17. -19. 6. 2010 : 2010. s. 169-170. 
•	 Potrepčiaková, S., Lízalová-Šujanská, E., Klusáková, M.  Můžeme dnes úspěšně léčit závislost na tabáku? In Sborník abstrakt - XIX. Moravskoslezské pneumologické dny - 

8. -9. 10. 2010. Brno : 2010. s. 39-40. 
•	 Skřičková, J.  Účinnost a bezpečnost preparátu Klacid OSR v léčbě zánětů horních a dolních dýchacích cest. In Sborník abstrakt. Bratislava 17. -19. 6. : 2010. s. 74-77. 
•	 Skřičková, J.  Role pneumologa a jeho spolupráce s patologem a molekulárním genetikem je klíčová pro léčbu nemocných s nemalobuněčným karcinomem plic. In 

Sborník abstrakt - XIX. Moravskoslezské pneumologické dny - 8. -9. 10. 2010. Brno : 2010. s. 40-41. 
•	 Skřičková, J., Štourač, P., Hrazdirová, A., Turčáni, P.  Endobronchial treatment in general anesthesia with jet ventilatin. In Sborník abstrakt. 16th Worlf Congress for Bron-

chology - Budapešť. 13. -16. 6. 2010 : 2010. s. 126-127. 
•	 Skřičková, J., Babičková, L., Hrazdirová, A., Turčáni, P., Štourač, P.  Endobronchiální léčba elektrokuaterem a laserem v letech 2001-2009 (úspěchy i komplikace). In Sborník 

abstrakt. Bratislava,17. -19. 6. 2010 : 2010. s. 128-129. 
•	 Skřičková, J., Doubková, M.  Dušnost ve stáří podmíněná onemocněním plic. In XII. Brněnský geriatrický den a 10 Brněnské-Bratislavské dny Gerontologické sympozium, 

Sborník abstrakt. Brno : LF, 2010. s. 3-6. 
•	 Skřičková, J., Janásková, T., Babičková, L., Tomíšková, M., Kadlec, B., Turčáni, P.  Perorální vinorelbin den 1. a den 8. v kombinaci s platinovým derivátem v první linii léčby 

nemocných s pokročilým nemalobuněčným karcinomem plic. In Sborník abstrakt. Bratislava - 17. -19. 6. 2010 : 2010. s. 107-108. 
•	 Skřičková, J., Janásková, T., Keilová, J., Kolek, V., Chalupa, J., Tomíšková, M.  Perorální vinorelbin den 1. a 8. v kombinaci s platinovým derivátm v léčbě nemocných s po-

kročilým nemalobuněčným karcinomem plic (NSCLC). In Abstrakty přednášek. XVIII. západočeské pneumoomkologické dny : Eurovelag, 2010. s. 22-23. 
•	 Skřičková, J., Kolek, V., Grygárová, I.  Perorální vinorelbin v adjuvantní léčbě nemalobuněčného karcinomu plic (NSCLC). Multicentrická studie proveditelnosti a torelan-

ce léčby. In Sborník abstrakt. Bratislava, 17. -19. 6. 2010 : 2010. s. 99-100. 
•	 Skřičková, J., Kolek, V., Tomíšková, M.  Registr ALIMTA - nemalobuněčný karcinom plic (NSCLC) a malligní pleurální mezoteliom (MPM). In Abstrakty přednášek. XVIII. 

Západočeské pneumoonkologické dny 11. -12. 11. : Eurolag, 2010. s. 33-34. 
•	 Skřičková, J., Ondrejka, G., Májek, O.  Přínos narrow band imaging (NBI) bronchoskopie v diagnostice plicních nádorů - analýza přesnosti ve srovnání s bronchoskopií 

v bílém světle. In Sborník abstrakt. Bratislava 17. -19. 6. 2010 : 2010. s. 132-133
•	 Skřičková, J., Pešek, M., Tomíšková, M.  Registry TARCEVA a AVASTIN - nemalobuněčný karcinom plic (NSCLC). In Abstrakty přednášek. XVIII. Západočeské pneumoonko-

logické dny 11. -12. 11. : Euroverlag, 2010. s. 40-42. 
•	 Skřičková, J., Pešek, M., Zatloukal a kol., P.  Erlotinib u nemocných s nemalobuněčným karcinomem plic (NSCLC): účinný u všech podskupin nemocných i v České republi-

ce. In Sborník abstrakt. Bratislava. 17. -19. 6. 2010 : 2010. s. 104-106. 
•	 Staňková, Y., Skřičková, J.  Bronchoskopie v intenzivní medicíně - dvouleté sledování. In Sborník abstrakt. Bratislava. 17. -19. 6. 2010 : 2010. s. 130-131. 
•	 Staňková, Y., Skřičková, J.  Neinvazivní plicní ventilace u pacientů s akutní respirační insuficiencí. In Sborník abstrakt - XIX. Moravskoslezské pneumologické dny. 8. -9. 10. 

2010. Brno : , 2010. s. 29-30. 
•	 Tomíšková, M., Klabenešová, I., Babičková, L., Kadlec, B., Skřičková, J., Dastych, M.  Pro-Gastrin Releasing (ProGRP) u nemocných s malobuněčným karcinomem plic. In 

Abstrakty přednášek. XVIII Západočeské pneumoonkologické dny : Eurovelag, 2010. s. 27-28. 
•	 Turčáni, P., Jakubec, P.  Sekce intenzivní pneumologie ČPFS, přehled činnosti. In Sborník abstrakt - XIX. Moravskoslezské pneumologické dny. 8. -9. 10. 2010. Brno : 2010. 

s. 33-33. 
•	 Turčáni, P., Skřičková, J.  JIP Kliniky nemocí plicních a tuberkulózy v roce 2009. In Sborník abstrakt - XIX. Moravskoslezské pneumologické dny. 8. -9. 10. 2010. Brno : 2010. 

s. 28-28. 
•	 Turčáni, P., Skřičková, J.  Možnosti oxygenoterapie u pacientů v terminálním stádiu. In Sborník abstrakt - XIX. Moravskoslezské pneumologické dny. 8. -9. 10. 2010. Brno : 

2010. s. 24-24. 
•	 Vymazalová, A., Fejerová, D., Obrová, H.  Využití implantabilních veózních portů v pneumoonkologii. In Sborník abstrakt - XIX. Moravskoslezské pneumologické dny. 8. 

-9. 10. 2010. Brno : 2010. s. 57-57. 
•	 Vymazalová, A., Foldýnová, A., Fejerová, D., Obrová, H.  Ošetřování onkologicky nemocných s neutropenií. In Abstrakty přednášek. XVIII. Západočeské pneumoonkolo-



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

120

gické dny 11. -12. 11. : Euroverlag, 2010. s. 48-48. 
•	 Žurková, P., Skřičková, J.  Specifický trénink respiračních svalů u pacientů s těžkým stupněm CHOPN. In Sborník abstrakt - XIX. Moravskoslezské pneumologické dny. 8. 

-9. 10. 2010. Brno : 2010. s. 81-81. Článek v časopise
•	 Adam, Z., Nebesky, T., Szturz, P., Neubauer, J., Krejčí, M., Pour, L., Hanke, I., Doubková, M., Merta, Z., Hájek, R., Řehák, Z., Koukalová, R., Mayer, J.  Postižení plic u pacientů 

s multiorgánovou formou histiocytózy z Langerhansových buněk. Popis 8 pacientů a přehled literatury. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. suppl. 2, s. S105-S122. 
•	 Adam, Z., Řehák, Z., Koukalová, R., Szturz, P., Nebeský, T., Neubauer, J., Krejčí, M., Pour, L., Hanke, I., Doubková, M., Merta, Z., Hájek, R., Mayer, J.  Plicní forma histiocytózy 

z Langerhansových buněk - hodnocení aktivity nemoci a léčebné odpovědi pomocí PRT-CT (indexu SUVmax Pulmo/SUVmax Hepar). Popis vlastních zkušeností a pře-
hled literatury. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 12, s. 1228-1250. 

•	 Babičková, L.  Permetrexed v léčbě nemalobuněčného karcinomu plic. Farmakoterapie, 2010, roč. 6, č. 2, s. 213-217. 
•	 Doubková, M., Skřičková, J.  Dušnost ve stáří podmíněná onemocněním plic. Praktický lékař, 2010, roč. 90, č. 10, s. 589-592. 
•	 Illa, P., Tomíšková, M., Tomíška, M., Skřičková, J.  Výživový stav v pneumoonkologii. Studia pneumologica et phthiseologica, 2010, roč. 70, č. 3, s. 117-122. 
•	 Kolek, V., Grygárková, I., Chalupa, J., Koubková, L., Švecová, J., Skřičková, J.  Možnosti podání peroráního vinorelbinu v adjuvantní chemoterapii u nemalobuněčného 

karcinomu plic. Multicentrická studie proveditelnosti a snášenlivosti. Studia Pneumologica et Phtiseologica, 2010, roč. 70, č. 3, s. 102-105. 
•	 Pirket, R., Berzinec, P., Brincat, S., Kasan, P., Pešek, M., Skřičková, J.  Therapy of small cell lung cancer with emphasis on oral topotecan. Lung Cancer, 2010, roč. 70, č. 1, s. 

7-13. 
•	 Potrepčiaková, S., Hrazdirová, A., Skřičková, J.  Mimoplicní formy tuberkulózy na KNPT v Brně v letech 2006 a 2007. Studia Pneumologica et Phthiseologica, 2010, roč. 70, 

č. 1, s. 13-17. 
•	 Potrepčiaková, S., Hrazdirová, A., Staňková, Y., Skřičková, J.  Imunokompromitovaný pacient - vděčný objekt mykobakterií. Kazuistiky v alergologii, pneumologii a ORL, 

2010, roč. 7, č. 4, s. 18-21. 
•	 Skřičková, J.  Diagnostika a léčba nemalobuněčného karcinomu plic (NSCLC). Lékařské listy, ZN, 2010, roč. 59, č. 34 extra, s. 3-8. 
•	 Skřičková, J.  Komunitní pneumonie v intenzivní medicíně. Postgraduální medicína, 2010, roč. 12, č. 9, s. 1070-1078. 
•	 Skřičková, J.  Současné možnosti léčby karcinomu plic. ZN - Lékařské listy speciál, 2010, roč. 59, č. 10, s. 7-9. 
•	 Skřičková, J., Pešek, M., Zatloukal, P.  Informace o klinckém Registru TARCEVA. Studia pneumologica et phthiseologica, 2010, roč. 70, č. 3, s. 98-101. 
•	 Skřičková, J., Pešek, M., Zatloukal, P., Kolek, V., Salajka, F., Koubková, L., Krejčí, J., Tomíšková, M., Grygárková, Y., Havel, L., Hrnčiarik, M., Skalová, B., Štícha, M.  Klinický 

registr TARCEVA. Klinická onkologie, 2010, roč. 23, č. 5, s. 361-363. 
•	 Skřičková, J., Tomíšková, M., Babičková, L., Kadlec, B.  Karcinom plic - aktuální stavy léčby. Lékařské listy - příloha Zdravotnických novin, 2010, roč. 59, č. 1, s. 25-27. 
•	 Staňková, Y., Skřičková, J.  Masivní spontánní pneumomediastinum vyžadující léčbu na jednotce intenzivní péče. Kazuistiky v alergologii, pneumologii a ORL, 2010, roč. 

7, č. 4, s. 22-25. 
•	 Tomíšková, M., Skřičková, J.  Bronchoalveolážní laváž - možnosti anrizika provedení, interpretace některých výsledků. Postgraduální medicína, 2010, roč. 12, č. příloha 5, 

s. 36-44. 
•	 Tomíšková, M., Skřičková, J., Morvayová, K.  Problematika paliativní medicíny u nemocných s chronickou obstrukční plicní nemocí. Paliatívna medicína a liečba bolesti, 

2010, roč. 3, č. 3, s. 14-15. 
•	 Tomíšková, M., Skřičková, J., Šticha, M.  Klinické zkušenosti s léčbou erlotinibem u nemocných s pokročilým nemalobuněčným bronchogenním karcinomem. Onkologie, 

2010, roč. 4, č. 4, s. 270-276. Příspěvek do sborníku
•	 Formánková, K., Došková, M.  Spiroergometrie z pohledu sestry. In Aktuality oboru pneumologie, ftizeologie a ošetřovatelství. Hradec Králové : 2010. s. 69-70. 
•	 Klusáková, M.  Spirometrie. In Aktuality oboru pneumologie, ftizeologie a ošetřovatelství. Hradec Králové : 2010. s. 75-76. 
•	 Pešek, M., Krejčí, J., Skřičková, J., Zatloukal, P., Kolek, V., Vyzula, R.  Léčba erlotinibem nemocných s nemalobuněčnými karcinomy plic - efekt snížené dávky při závažných 

nežádoucích účincích. In Edukační sborník XXXIV. Brněnské onkologické dny. Brno : MOÚ, 2010. s. 32-32. 
•	 Salajka, F., Skřičková, J., Pešek, M., Zatloukal, P., Kolek, V., Tomíšková, M.  Erlotinib u nemocných s nemalobuněčným karcinomem plic (NSCLC): Sledování účinnosti v Čes-

ké republice. In XIV. Hradecké pneumologické dny. Aktuality v oboru pneumologie, ftizeologie a ošetřovatelství. Hradec Králové : [s. n. ], 2010. s. 20-21. 
•	 Skřičková, J.  Klacid SR v Léčbě zánětů a infekčních komplikací horních a dolních dýchacích cest. In Aktuality oboru pneumologie, ftizeologie a ošetřovatelství : obstruk-

ce, tuberkulóza : postgraduální kurz Paliativní a symptomatická péče v pneumologii : blok II. - nutrice. Hradec Králové : [s. n], 2010. s. 49-50. 
•	 Skřičková, J., Babičková, L., Hrazdirová, A., Turčáni, P., Šťourač, P.  Endobronchiální léčba nádorové obstrukce dýchacích cest. In Edukační sborník XXXIV. Brněnské onko-

logické dny. Brno : MOÚ, 2010. s. 177-179. 
•	 Skřičková, J., Pešek, M., Zatloukal, P., Kolek, V., Salajka, F., Tomíšková, M.  Erlotinib u nemocných s nemalobuněčným karcinomem plic (NSCLC) účinný u všech podskupin 

nemocných i v České republice. In Edukační sborník XXXIV. Brněnské onkologické dny. Brno : MOÚ, 2010. s. 23-25. 
•	 Štourač, P., Malý, R., Křikava, I., Štoudek, R., Ševčík, P., Skřičková, J., Hrazdirová, A., Turčáni, P., Štouračová, A., Smutná, J.  Zkušenost s VFV u endobronchiálních výkonů. In 

6. celostátní konference Umělá plicní ventilace.  : 2010. 
•	 Tomíšková, M., Skřičková, J., Tomíška, M., Illa, P., Burešová, I.  Výživa u nemocných se zhoubným nádorem plic. In Aktuality oboru pneumologie, ftizeologie a ošetřova-

telství : obstrukce, tuberkulóza : postgraduální kurz Paliativní a symptomatická péče v pneumologii : blok II. - nutrice. Hradec Králové : [s. n. ], 2010. s. 25-26. Příspěvek 
do odborné knihy 

•	 Babičková, L., Skřičková, J., Křikavová, L.  Nádory mediastina. In Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Martin : Osveta, 2010. s. 917-920. 
•	 Kaplanová, J., Babičková, L.  Thymon. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček, J. Speciální onkologie: příznaky, diagnostika a léčba maligních chorob. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. 

s. 49-53. 
•	 Skřičková, J.  Farmakoterapie plicních nemocí. In Marek, J. Farmakoterapie vnitřních nemocí. 4. vyd. Praha : Grada, 2010. s. 122-197. 
•	 Skřičková, J.  Karcinomy plic a maligní pleurální mezotteliom. In Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Martin : Osveta, 2010. s. 907-919. 
•	 Skřičková, J.  Nádory plic a průdušek. In Kolek, V., Kašák, V. Pneumologie - vybrané kapitoly pro praxi. 1. vyd. Praha : Maxdorf, 2010. s. 249-282. 
•	 Skřičková, J.  Nádory plic a průdušek. In Češka, R. Interna. 1. vyd. Praha : Triton, 2010. s. 498-505. 
•	 Skřičková, J.  Onemocnění mediatina. In Kolek, V., Kašák, V. Pneumologie: vybrané kapitoly pro praxi. 1. vyd. Praha : Maxdorf, 2010. s. 321-338. 
•	 Skřičková, J., Babičková, L., Kaplanová, J., Kadlec, B., Vomela, J.  Bronchogenní karcinom. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček, J. Speciální onkologie: příznaky, diagnostika 

a léčba maligních chorob. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 29-42. 
•	 Skřičková, J., Babičková, L., Kaplanová, J., Kadlec, B., Vomela, J.  Bronchogenní karcinom. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček, J. Speciální onkologie: příznaky, diagnostika 

a léčba maligních chorob. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 29-42. 
•	 Špelda, S., Skřičková, J.  Maligní mezoteliom. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček, J. Speciální onkologie: příznaky, diagnostika a léčba maligních chorob. 1. vyd. Praha : Galén, 

2010. s. 43-47. 



121



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

122

Klinika popálenin a rekonstrukční chirurgie

Vedoucí zaměstnanci 
  Přednosta prof.  MUDr.  Pavel Brychta, CSc. 
  Primář MUDr.  Jitka Vokurková, Ph.D. 
  MUDr.  Ivan Suchánek
  Vedoucí pracovník NLZP Ing.  Marie Melicharová

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
  a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  91,3 91,57 92,93
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 4,1 4,1 4,1
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 2,99 2,97 3,17
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 11,3 11,13 11,61
 e) Počet SZP na lůžkových odděleních 54,81 51,29 52
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
  i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 103,32 102,48 97,56
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 21,36 22,2 21,72
 l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 2,81 2,79 2,44
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 0,58 0,6 0,54
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 3,16 3,16 2,62
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 0,82 0,88 0,8
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 1,06 1,06 1
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0,31 0,32 0,28

4. Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
 Ph.D.  studium studující   6

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
  1) POSTEL EL. POLOH. RESUSCITAČNÍ  131241 dary

Grantové studie 2008 2009 2010
 IGA 1

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
  a) Průměrný počet lůžek 56 56 56
  b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 1168 1140 1132
  c) Počet zemřelých 12 7 13
 d) Průměrná ošetřovací doba 9,96 9,93 9,13
 e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 24,23 24,99 27,69
  f) Rehospitalizace 3 1 1
 g) Reoperace 85 68 58
 h) Letalita 10,27 6,14 11,48
 i) Prostoj lůžka 6,9 7,4 8,3

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
   a) Počty vyš. příj. amb 1392 1018 1126
  b) Počty vyš. spec. amb 12102 13472 15026
  c) Počet ambul. konz.  0 515 543
  d) Počet lůž. konz.  0 1 0
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 274,27 305 339,33
 f) Počet LM Ambulance 4,1 4,1 4,1
  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 13494 15006 16695



123

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
   1) Popál. a polept. více částí těla   21
  2) Následná péče zahr. plast. chir.    13
  3) Hypertrofie prsu   8
  4) Dekubitální vřed   8
  5) Jiné břišní kýly   7
  6) Jiný zhoubný novotvar kůže   4
 7) Násl. popál., polept. a omrzlin   4
  8) Popál. a polept. zápěstí a ruky   2
  9) Pop. a pol. kyč.,DK bez kot. a n.    2
  10) Popál. a polept. kotníku a nohy   2

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
  1) Násl. popál., polept. a omrzlin   11
 2) Popál. a polept. zápěstí a ruky   7
 3) Jiný zhoubný novotvar kůže   6
  4) Popál. a polept. více částí těla   6
  5) Jiné nezhoubné novotvary kůže   4
  6) Následná péče zahr. plast. chir.    4
 7) Pop. a pol. kyč.,DK bez kot. a n.    4
  8) Melanocytové névy   4
  9) Otevřená rána zápěstí a ruky   3
  10) Dekubitální vřed   3
 11) Vřed dolní končetiny, NJ   3
 12) Pop. a pol. ram. a HK bez zá. a r.    2
  13) Popál. a polept. kotníku a nohy   2
  14) Hypertrofie prsu   2
  15) Fibroblastická onemocnění   2
  16) Celk. prohl.,vyš. os. b. obt. n. dg.    2
  17) Por. svalu a šl. zápěstí a ruky   2
 18) Jiné břišní kýly   1
  19) Komplikace výkonů, NJ   1
  20) Mononeuropatie horní končetiny   1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard  4018,55 4431,91
  b) Průměrné náklady na OD JIP  14214,31 15722,73
  c) Průměrné výnosy na OD standard  2743,77 
  d) Průměrné výnosy na OD JIP  10709,66 
 e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  454,58 
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta  389,85 379,48
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  31886,34 32264,95
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  507034,79 530791,39
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard  21771,2 
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP  382021,43 
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  5555291,16 5343883,08
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo  3583065,6 
 m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  5555291,16 5343883,08
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  3583065,6 
  o) Průměrné náklady na SZP  1706689,08 1704034,2
  p) Průměrné výnosy na SZP  1100784,6 
  q) Celkové náklady  94308938,22 95708500,34
  r) Celkové výnosy 53985347,43 60827614,86 
  s) Nákladová rentabilita -38,59 -35,5 
  u) HV -33930290,33 -33481323,36 

Abstrakt v časopise
•	 Franců, M.  Bolest u popálenin a v plastické chirurgii. Hojení ran, 2010, roč. 1. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

124

•	 Hokynková, A., Žaloudíková, Z., Kaloudová, Y., Suchánek, I., Franců, M.  Péče o jizvy u popálených pacientů. Hojení ran, 2010, roč. 1. 
•	 Kaloudová, Y., Lipový, B., Žaloudíková, Z., Hokynková, A., Matýšková, M., Penka, M., Řihová, H., Brychta, P.  International Society on Thrombosis and Haemostasis: Disse-

minated Intravascular Coagulation Score in Burns. Burns, 2010, roč. 35, č. Suppl. 1. 
•	 Lipový, B., Gregorová, N.  Použití tigecyklinu u kriticky popáleného pacienta: kazuistika. Antiinfectives, 2010, roč. 1, č. 2, s. 6-7. 
•	 Lipový, B., Řihová, H., Hanslianová, M.  Kolistin, staré antibiotikum pro nové století. Hojení ran, 2010. Abstrakt ve sborníku 
•	 Brychta, P.  Biological skin substitutes in the treatment of burns. In Meeting of the International Society For Burn Injuries (ISBI). Istanbul : 2010. 
•	 Brychta, P.  European practice guidelines for burn care: an update. In XVI. výroční konference České společnosti popáleninové medicíny ČLS JEP. Brno : 2010. 
•	 Brychta, P.  Main objectives and procedures of burn reconstruction. In 15th Meeting of the International Society For Burn Injuries (ISBI). Istanbul : 2010. 
•	 Franců, M., Hokynková, A. Quality of cutaneous cover following plastic surgery. In 20th Conference of the European Wound Management Association.  : 2010. 
•	 Gregorová, N., Lipový, B., Suchánek, I., Brychta, P.  Když rehabilitace nestačí. In VII. Festival kazuistik. : 2010. 
•	 Gregorová, N., Lipový, B., Suchánek, I., Brychta, P.  Využití tkáňových expandérů v rekonstrukci popálených dětí. In XVII. ročník Konference mladých lékařů. Brno : 2010. 
•	 Gregorová, N., Lipový, B., Suchánek, I., Mager, R., Brychta, P.  Využití tkáňové expanze v rekonstrukci popálených dětí. In XVI. výroční konference České společnosti 

popáleninové medicíny ČLS JEP. Brno : 2010. 
•	 Jelínková, Z., Lipový, B., Dastych, M., Brychta, P.  Toxikologické aspekty chemické nekrektomie 40% kyselinou benzoovou při léčbě hlubokých popálenin. In XVII. ročník 

Konference mladých lékařů. Brno : 2010. 
•	 Jelínková, Z., Lipový, B., Hufová, I., Dastych, M., Brychta, P.  Toxikologické aspekty chemické nekrektomie 40% kyselinou benzoovou při léčbě hlubokých popálenin. In 

XVI. výroční konference České společnosti popáleninové medicíny ČLS JEP. Brno : 2010. 
•	 Kaloudová, Y., Lipový, B., Jelínková, Z., Řihová, H., Suchánek, I., Martincová, A., Brychta, P.  High voltage electrical injuries - epidemiology. In 15th Meeting of the Interna-

tional Society For Burn Injuries (ISBI).  Istanbul : 2010. 
•	 Kaloudová, Y., Šivicová, O., Lipový, B., Jelínková, Z., Řihová, H., Suchánek, I., Martincová, A., Bezrouková, S., Brychta, P.  Epidemiologie úrazů elektrickým proudem o vyso-

kém napětí. In XVI. výroční konference České společnosti popáleninové medicíny ČLS JEP. Brno : 2010. 
•	 Klein, L., Klosová, H., Kaloudová, Y., Šuca, H.  Burn injuries and burns care in the Czech Republic. In 15th Meeting of the International Society For Burn Injuries (ISBI).  

Istanbul : 2010. 
•	 Klein, L., Klosová, H., Kaloudová, Y., Šuca, H.  Popáleniny v České Republice – kolik jich vlastně máme? In XVI. výroční konference České společnosti popáleninové medi-

cíny ČLS JEP. Brno : 2010. 
•	 Kobzík, P., Lipový, B., Suchánek, I., Brychta, P.  Dopad změny počtu krajů na spádovost popáleninových center. In XVI. výroční konference České společnosti popálenino-

vé medicíny ČLS JEP. Brno : 2010. 
•	 Lipový, B., Hanslianová, M., Řihová, H., Gregorová, N.  Prevalence a rezistence Pseudomonas aeruginosa u těžce popálených pacientů. In XVII. ročník Konference mla-

dých lékařů.  : 2010. 
•	 Lipový, B., Řihová, H., Hanslianová, M., Gregorová, N., Suchánek, I., Brychta, P.  Ventilátorová pneumonie (VAP) a ventilátorová tracheobronchitida (VAT) u pacientů 

s inhalačním traumatem. In 24. Pečenkovy epidemiologické dny, České Budějovice. : 2010. 
•	 Lipový, B., Řihová, H., Hanslianová, M., Suchánek, I., Brychta, P.  Multirezistentní kmeny Pseudomonas aeruginosa u těžce popálených pacientů. In IV. česko-slovenský 

kongres intenzivní medicíny.  : 2010. 
•	 Lipový, B., Řihová, H., Hanslianová, M., Suchánek, I., Brychta, P.  Respirační patogeny v etiologii ventilátorové pneumonie pacientů s inhalačním traumatem. In XIX. kofe-

rence mladých mikrobiologů (Tomáškovy dny 2010).  : 2010. 
•	 Lipový, B., Řihová, H., Jelínková, Z., Hanslianová, M., Kaloudová, Y., Brychta, P.  Tigecyclin in the treatment of severely burned patients - two years of experience with new 

glycylcyclin. In 15th Meeting of the International Society For Burn Injuries (ISBI). Istanbul : 2010. 
•	 Lipový, B., Šivicová, O., Gregorová, N., Jelínková, Z., Řihová, H., Suchánek, I., Kaloudová, Y., Mager, R., Krupicová, H., Martincová, A., Hokynková, A., Žaloudíková, Z., Brych-

ta, P.  Popálené děti na JIP: epidemiologická studie. In XVI. výroční konference České společnosti popáleninové medicíny ČLS JEP.  : 2010. 
•	 Lipový, B., Suchánek, I., Řihová, H., Kaloudová, Y., Krupicová, H., Mager, R., Brychta, P.  Popálení jako nástroj trestu. In VII. Festival kazuistik : 2010. 
•	 Loskotová, A., Suchánek, I., Krupicová, H.  Lymfatický systém a jeho klinický význam v komplexní terapii dětských popálenin. In XVI. výroční konference České společ-

nosti popáleninové medicíny ČLS JEP. Brno : 2010. 
•	 Loskotová, A., Suchánek, I., Vokurková, J., Loskotová, J.  Moderní trendy v prevenci hypertrofie jizev u popáleninového traumatu. In XVI. výroční konference České spo-

lečnosti popáleninové medicíny ČLS JEP. Brno : 2010. 
•	 Mach, P., Mašek, M., Ludikovský, K.  Zevní fixatér „“suo modo““. In II. mezinárodní kongres úrazové chirurgie a soudního lékařství – sborník přednášek. Mikulov : Symma, 

2010. s. 10. 
•	 Mager, R., Suchánek, I.  Mepilex Ag – zkušenosti. In XVI. výroční konference České společnosti popáleninové medicíny ČLS JEP. Brno : 2010. 
•	 Prokůpková, L., Fišerová, J., Lipový, B.  Když rána osudu člověka (ne)zlomí. In XVI. výroční konference České společnosti popáleninové medicíny ČLS JEP.  : 2010. 
•	 Seidlová, D., Gál, R., Suchánek, I.  40x na operačním sále. Specifika anesteziologické péče u popálených. In XVI. výroční konference České společnosti popáleninové 

medicíny ČLS JEP. Brno : 2010. 
•	 Severová, J., Melicharová, M., Suchánek, I., Lipový, B.  Umíme rozpoznat týrané dítě? . In XVI. výroční konference České společnosti popáleninové medicíny ČLS JEP. : 

2010. 
•	 Suchánek, I., Gregorová, N., Lipový, B., Krupicová, H., Mager, R., Kaloudová, Y., Hokynková, A.  Expandérové rekonstrukce posttraumatických alopecií. In XVI. výroční 

konference České společnosti popáleninové medicíny ČLS JEP. Brno : 2010. 
•	 Suchánek, I., Lipový, B., Kaloudová, Y., Mager, R., Krupicová, H., Hokynková, A.  Vývoj popáleninového úrazu na přelomu 20. a 21. století. In XVI. výroční konference České 

společnosti popáleninové medicíny ČLS JEP. Brno : 2010. 
•	 Vokurková, J., Hufová, I., Hokynková, A.  Kompartment syndrom u dětí. In XVI. výroční konference České společnosti popáleninové medicíny ČLS JEP. Brno : 2010. 
•	 Žaloudíková, Z., Hokynková, A., Lipový, B., Suchánek, I.  Rekonstrukce ruky u popálených dětí. In Výroční konference České společnosti popáleninové medicíny ČLS JEP. 

: 2010. „

Článek v časopise 
•	 Adam, Z., Pour, L., Krejčí, M., Pourová, E., Synek, O., Zahradová, L., Navrátil, M., Mechl, M., Nebeský, T., Neubauer, J., Feit, J., Vokurková, J., Král, Z., Bednařík, O., Šlampa, 

P., Doležalová, H., Hájek, R., Mayer, J.  Úspěšná léčba angiomatózy thalidomidem a interferonem a. Popis pěti případů a přehled léčby angiomatózy a proliferujících 
hemangiomů. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 8, s. 810-823. 

•	 Franců, M.  Několik poznámek k využití podtlakové terapie v plastické chirurgii a léčbě popálenin. Hojení ran, 2010, roč. 4, č. 1, s. 19-22. 
•	 Gregorová, N., Lipový, B.  Epidemiologie těžce popálených geriatrických pacientů. Sestra, 2010, roč. 20, č. 12, s. 46-48. 
•	 Hodová, S., Lipový, B.  Význam edukace perioperačních sester v prevenci rozvoje a šíření MRSA. Sestra, 2010, roč. 20, č. 10, s. 58-59. 
•	 Hodová, S., Lipový, B.  Význam edukace perioperačních sester v prevenci rozvoje a šíření MRSA. Sestra, 2010, roč. 20, č. 10, s. 58-59. 
•	 Hokynková, A., Franců, M., Kaloudová, Y., Lipový, B., Gregorová, N., Suchánek, I.  Charakteristika a léčba jizev po hlubokých popáleninách. Referátový výběr - dermato-

venerologie, 2010, roč. 52, č. 3, s. 66-70. 
•	 Hokynková, A., Kaloudová, Y., Melicharová, M., Bezrouková, S.  Péče o jizvy u popálených pacientů. Sestra, 2010, roč. 20, č. 5, s. 48-51. 
•	 Jelínková, Z., Lipový, B., Suchánek, I., Brychta, P.  Role chemické nekrektomie v léčbě hlubokých popálenin u dětí. Hojení ran, 2010, roč. 4, č. 4, s. 12-17. 
•	 Lipový, B., Gregorová, N., Štroblová, H., Zeman, M., Schneller, K., Řihová, H., Mager, R., Suchánek, I., Brychta, P.  Fatální herpetická komplikace kriticky popáleného paci-

enta. Hojení ran, 2010, roč. 4, č. 4, s. 8-11. 



125

•	 Lipový, B., Hanslianová, M., Řihová, H., Franců, M., Brychta, P.  Bakteriologická diverzita akutní a chronické rány. Hojení ran, 2010, roč. 4, č. 2, s. 25-30. 
•	 Lipový, B., Plešková, L., Čuperová, L., Hanslianová, M.  Kolistin, téměř zapomenuté antibiotikum v moderní léčbě popálených pacientů. Sestra, 2010, roč. 20, č. 6, s. 44-45. 
•	 Lipový, B., Řihová, H., Hanslianová, M., Brychta, P.  Tigecyklin v terapii ventilátorové pneumonie u pacienta s inhalačním traumatem. Kazuistiky v alergologii, pneumolo-

gii a ORL, 2010, roč. 7, č. 2, s. 40-42. 
•	 Lipový, B., Řihová, H., Hanslianová, M., Burgetová, D., Kaloudová, Y., Suchánek, I., Brychta, P.  Změna bakteriálního spektra na ranných plochách u těžce popálených 

pacientů. Epidemiologie, mikrobiologie, imunologie, 2010, roč. 59, č. 1, s. 34-38. 
•	 Lipový, B., Řihová, H., Hanslianová, M., Gregorová, N., Kaloudová, Y., Mager, R., Suchánek, I., Brychta, P.  Kolistin v léčbě multirezistentních kmenů Pseudomonas aerugi-

nosa u těžce popálených pacientů. Epidemiologie, mikrobiologie, imunologie, 2010, roč. 59, č. 4, s. 183-188. 
•	 Lipový, B., Suchánek, I., Řihová, H., Kaloudová, Y., Mager, R., Krupicová, H.  Epidemiologie dětských popáleninových traumat na Jižní Moravě. Srovnávací studie po 15 

letech. Česko-slovenská pediatrie, 2010, roč. 65, č. 1, s. 3-9. 
•	 Vokurka, J., Vokurková, J., Veverková, L., Trelles, M.  Our experience with endovenous laser therapy for varicose veins. Laser therapy. Japan Medical Laser Laboratory, 

2010, roč. 2, č. 4, s. 239-243. Příspěvek do odborné knihy
•	 Loskotová, A.  Bolesti hlavy z pohledu funkční patologie měkkých tkání a lymfatického systému. In Barešová, M., Dolejšová, V., Loskotová, A., Wankatová, J. Bolesti hlavy. 

1. vyd. Litomyšl : HRG Litomyšl, 2010. s. 73-131. 

 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

126

Klinika ústní, čelistní a obličejové chirurgie

Vedoucí zaměstnanci 
  Přednosta doc.  MUDr.  Milan Machálka, CSc. 
  Primář MUDr.  Tomáš Čáslava, Ph.D. 
  Vedoucí pracovník NLZP Soňa Šlezingrová

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
   a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  26,06 28,12 27,88
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 7,18 8,57 8,03
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 12,12 12,58 13
 d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 0,78 0,78 0,67
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 0 0 0
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 1 1,16 1
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
 i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 1275,24 1137 1407,84
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 0 0 0
 l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 12,31 11,11 13,06
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 0 0 0
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 12,31 11,11 13,06
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 0 0 0
 p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 0 0 0
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0 0 0

Nově získané věděckopedagogické hodnosti
 MUDr.  Peřina Vojtěch, Ph.D.    Nový titul: Ph.D. 

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
  a) Průměrný počet lůžek 28 28 28
  b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 996 889 947
  c) Počet zemřelých 0 0 0
  d) Průměrná ošetřovací doba 3,53 3,56 3,39
  e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 4,39 5,32 5,22
 f) Rehospitalizace 9 9 11
  g) Reoperace 9 10 12
 h) Letalita 0 0 0
  i) Prostoj lůžka 1,6 2,2 2

9. Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
   a) Počty vyš. příj. amb 1136 971 1087
  b) Počty vyš. spec. amb 15661 15773 16376
  c) Počet ambul. konz.  0 0 0
  d) Počet lůž. konz.  0 0 0
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 195,06 162,79 184,99
  f) Počet LM Ambulance 7,176 8,571 8,03
  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 16797 16744 17823

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
 1) Zaklíněné a zadržené zuby   17
 2) Zlomenina kostí lebky a oblič.    15
  3) Nem. zub. dřeně a periapi. tkáně   11
  4) Stomatitis a příbuzná onemoc.    11
  5) J. onem. zubů a podpůrných tkání   8



127

  6) Dentofac. anomalie,vč. vad skusu   7
  7) Jiná ortopedická následná péče   4
 8) Nezhoub. novotvar úst a hltanu   4
  9) Cysty krajiny ústní, NJ   3
  10) Jiné nemoci čelistí   3

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
  1) Zaklíněné a zadržené zuby   14
  2) Nás. vyš. po léč. pro st. j. než ZN   13
 3) Nem. zub. dřeně a periapi. tkáně   12
  4) Dentofac. anomalie, vč. vad skusu   9
  5) J. onem. zubů a podpůrných tkání   8
  6) Stomatitis a příbuzná onemoc.    7
  7) Zlomenina kostí lebky a oblič.    4
  8) J. sp. prohl.,vyš. os. b. obt. n. dg.    4
  9) Zkouška a přizp. jiných pomůc.    3
  10) Zubní kaz - caries dentis   3
  11) Nezhoub. novotvar úst a hltanu   2
  12) Poruchy vývoje a erupce zubů   2
  13) Jiné nemoci čelistí   2
  14) Komplikace výkonů, NJ   1
  15) Vym., podv. a nat. kl. a vaz. hlavy   1
  16) Zá. dásně a periodontál. nemoci   1
  17) J. on. dásně a bezzub. alv. hřeb.    1
  18) Nemoci slinných žláz   1
  19) ZN jiných a NS částí jazyka   1
  20) ZN ústní spodiny   1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
   a) Průměrné náklady na OD standard  952,26 673,75
  b) Průměrné náklady na OD JIP   
 c) Průměrné výnosy na OD standard  2570,73 
  d) Průměrné výnosy na OD JIP   
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  612,05 
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta  1063,21 1002,48
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  3394,27 2280,95
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP   
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard  9163,2 
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP   
 k) Průměrné náklady na lékařské místo  2585654,88 2636547,24
 l) Průměrné výnosy na lékařské místo  1654411,56 
 m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  2585654,88 2636547,24
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  1654411,56 
  o) Průměrné náklady na SZP  1886272,92 1792368,72
  p) Průměrné výnosy na SZP  1206917,28 
  q) Celkové náklady  27817337,72 26885531,45
 r) Celkové výnosy 15018150,29 17798710,84 
 s) Nákladová rentabilita -39,83 -36,02 
 u) HV -9941406,54 -10018626,88 

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních 2008 2009 2010
  a) Celkový počet LM + VŠ  0 0
  b) Celkový počet SZP  1,16 1
 a) Celkový počet provedených vyšetření   0 0
  b) Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ  0 0
  c) Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP  0 0
  d) Průměrné náklady na jedno vyšetření  0 0
 e) Průměrné výnosy na jedno vyšetření  0 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

128

 f) Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních   
  g) Celkový počet vykázaných bodů  0 0
 h) Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ  0 0
  i) Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP  0 0



129

Klinika úrazové chirurgie

Vedoucí zaměstnanci 
  Přednosta doc.  MUDr.  Michal Mašek, CSc. 
  Primář MUDr.  Pavel Mach, Ph.D. 
 Vedoucí pracovník NLZP Bc.  Lucie Hladíková
  zast. Bc.  Bohdana Střechová

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
  a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  71,09 93,2 97,53
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 1,9 1,9 1,9
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 10,29 12,03 10,46
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 14,7 16,72 17,2
 e) Počet SZP na lůžkových odděleních 29,87 38,39 40,69
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
  i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
 j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 175,32 195,12 188,64
 k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 86,28 84,96 79,68
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 2,23 2,98 2,9
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 1,1 1,3 1,23
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 1,99 2,78 3,36
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 1,56 1,74 1,67
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 1,93 1,95 0,74
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0,34 0,33 0,3

Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
 Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ   3
 SPV NLZP   2
 Ph.D.  studium studující   2
 Bc.  2  

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
  a) Průměrný počet lůžek 43 77 77
 b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 2577 3264 3244
  c) Počet zemřelých 12 3 9
 d) Průměrná ošetřovací doba 4,66 5,58 5,62
 e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 10,36 27,15 27,09
  f) Rehospitalizace 9 2 4
 g) Reoperace 61 101 40
 h) Letalita 4,66 0,92 2,77
 i) Prostoj lůžka 1,1 2,6 2,7

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
 a) Počty vyš. příj. amb 2351 2761 2901
 b) Počty vyš. spec. amb 24520 27314 28069
 c) Počet ambul. konz.  0 1608 1781
 d) Počet lůž. konz.  0 0 0
 e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 1178,55 1389 1436,45
 f) Počet LM Ambulance 1,9 1,9 1,9
 g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 26871 31683 32751

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
  1) Nitrolební poranění   14
  2) Zlomenina kosti stehenní   13



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

130

 3) Zlomenina bérce, vč. kotníku   10
  4) Vym., podvr., nat. kl., vaz. kolena   10
  5) J. poranění více částí těla, NJ   9
  6) Jiná ortopedická následná péče   7
  7) Zlomenina ramene a paže   4
 8) Zlomenina lokte a předloktí   4
  9) Zlom. bederní páteře a pánve   3
  10) Zl. žebra,hr. kosti a hr. páteře   3

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
  1) Vym., podvr., nat. kl.,vaz. kolena   11
  2) Zlomenina bérce, vč. kotníku   9
  3) Zlomenina lokte a předloktí   8
  4) Zlomenina ramene a paže   5
  5) Lux., dist. kl. a vazů kot. a nohy   5
  6) Otevřená rána zápěstí a ruky   4
  7) Zlomenina zápěstí a ruky   4
  ) J. poranění více částí těla, NJ   4
  9) Zlomenina kosti stehenní   3
  10) Zlomenina nohy pod kotníkem   3
  11) Otevřená rána hlavy   3
  12) Nitrolební poranění   3
  13) Povrchní poranění hlavy   3
  14) Povrch. poranění zápěstí a ruky   2
  15) Povrchní poranění bérce   2
  16) Vym., podvr., nat. kl., va. ram. pl.    2
 17) Povrch. por. kotníku a nohy   2
  18) Por. svalu a šlachy ram. a paže   2
  19) Jiná ortopedická následná péče   2
  20) Povrchní poranění hrudníku   2

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  b) Průměrné náklady na OD JIP  11274,38 16596,27
  c) Průměrné výnosy na OD standard  2486,12 
  d) Průměrné výnosy na OD JIP  9120,42 
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  190,46 
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta  477,71 473,04
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  20771,3 21174,43
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  72278,2 114470,69
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard  13710,45 
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP  58469,53 
 k) Průměrné náklady na lékařské místo  5011571,28 5241474,24
 l) Průměrné výnosy na lékařské místo  2803836,36 
 m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  5011571,28 5241474,24
 n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  2803836,36 
  o) Průměrné náklady na SZP  2097475,32 2294708,4
 p) Průměrné výnosy na SZP  1173479,76 
  q) Celkové náklady  107852355,9 119680327,4
 r) Celkové výnosy 38153224,97 60340428,6 
 s) Nákladová rentabilita -47,1 -44,05 
 u) HV -33969703,57 -47511927,26 

Přednášky bez publikovaného abstraktu
•	 Bilik, A., Mašek, M., Krtička, M.  Stabilizace zlomenin distálního humeru: Jak a proč? Sympózium úrazovej chirurgie, Dni primára Bauera, Košice, 23. 09. 2010. 
•	 Krtička, M., Ira, D., Pikula, R.  Praktické výstupy z úrazového registru České republiky. Mezinárodní kongres miniinvazivní a robotické chirurgie, Brno, 17. 10. 2010. 
•	 Krtička, M., Smékal, P.  Zlomeniny pately. III. celostání symposium sester, Brno, 13. 02. 2010. 
•	 Kvasnička, P., Chládková, L., Rolková, S.  Artroskopie kolenního kloubu - poranění měkkého kolena . III. Celostátní sympozium sester , Brno, 13. 02. 2010. 
•	 Kvasnička, P., Uher, T., Vojtaník, P.  Rizika a komplikace léčby zlomenin distálního bérce. XIV. Harrrachovské chirurgické dny, Špindlerův Mlýn, 03. 06. 2010. 
•	 Mach, P.  Fixace termoplastickým a castovým obvazem. II. dny ambulantní a praktické chirurgie, Mikulov, 16. 09. 2010. 
•	 Mašek, M.  Indikace operační léčby zlomenin. Základní AO kurz pro lékaře, Základní AO kurz pro sestry operačních sálů – I. Všeobecné principy ošetřování zlomenin, 



131

Seč, 07. 04. 2010. 
•	 Mašek, M.  Konzervativní léčba zlomenin proximálního humeru. 5. liberecké dny úrazové chirurgie, Liberec, 17. 06. 2010. 
•	 Mašek, M.  Opožděné hojení, paklouby. Základní AO kurz pro lékaře, Základní AO kurz pro sestry operačních sálů – I. Všeobecné principy ošetřování zlomenin, Seč, 07. 

04. 2010. 
•	 Mašek, M.  Ortézy ve funkčním léčení. II. celostátní konference, Dny ambulantní a praktické chirurgie, Mikulov, 16. 09. 2010. 
•	 Mašek, M.  Zlomeniny distálního femuru – diagnostika, klasifikace zlomenin, možnosti léčení - možnosti osteosyntézy: LISS, OCS, nitrodřeňový hřeb. III. celostátní konfe-

rence - Poranění v oblasti kolenního kloubu, Brno, 20. 02. 2010. 
•	 Mašek, M., Kala, Z., Mach, P.  Mash bag – tipy a triky. V. Traumatologický den – traumatologie břicha a hrudníku, Praha, 27. 05. 2010. 
•	 Mašek, M., Mach, P., Nestrojil, P.  Polytrauma v TC Brno 2009. XXXVIII. společný sjezd českých a slovenských chirurgů, VII. český chirurgický sjezd, V. mezinárodní kongres 

miniinvazivní a robotické chirurgie, IV. interaktivní kongres hojení ran, Brno, 17. 10. 2010. 
•	 Mašek, M., Mach, P., Ruber, V.  Současná metodika ošetřování pánevních zlomenin. Sympózium úrazovej chirurgie, Dni primára Bauera, Košice, 23. 09. 2010. 
•	 Mašek, M., Mach, P., Ruber, V.  Současná metodika ošetřování pánevních zlomenin. V. Traumatologický den – traumatologie břicha a hrudníku, Praha, 27. 05. 2010. 
•	 Mašek, M., Mach, P., Ruber, V.  Stabilizace hrudní stěny. V. Traumatologický den – traumatologie břicha a hrudníku, Praha, 27. 05. 2010. 
•	 Mašek, M., Mach, P., Ruber, V.  Stabilizace hrudního koše – odvaha v indikaci. Sympózium úrazovej chirurgie, Dni primára Bauera, Košice, 23. 09. 2010. 
•	 Nestrojil, P.  Dlahová osteosyntéza - indikace, principy. 5. liberecké dny úrazové chirurgie, Liberec, 17. 06. 2010. 
•	 Nestrojil, P., Mach, P., Mašek, M.  Přednemocniční péče a její problémy. XXXVIII. společný sjezd českých a slovenských chirurgů, VII. český chirurgický sjezd, V. mezinárod-

ní kongres miniinvazivní a robotické chirurgie, IV. interaktivní kongres hojení ran, Brno, 17. 10. 2010. 
•	 Rak, V., Bilik, A., Béreš, V.  Komplikovaná zlomenina talu a kalkanea u adolescenta. Česko-Saské ortopedicko-traumatologické sympozium, Litoměřice, 09. 09. 2010. 
•	 Rak, V., Otáhal, M.  Subtalární artroskopie v úrazové chirurgii. VII. národní kongres Společnosti pro sportovní traumatologii a artroskopii, Brno, 23. 09. 2010. 
•	 Rak, V., Otáhal, M., Bilik, A.  Artroskopicky asistovaná subtalární déza po úrazech zadní části nohy. Seminář chirurgie nohy, České Budějovice, 23. 04. 2010. 
•	 Rak, V., Otáhal, M., Bilik, A.  Úskalí operační léčby zlomeniny kalkanea. Seminář chirurgie nohy, České Budějovice, 23. 04. 2010. 
•	 Ruber, V.  Moderní techniky imobilizace sádrovým obvazem. Dny ambulantní a praktické chirurgie, Mikulov, 16. 09. 2010. 
•	 Ruber, V.  RTG diagnostika zlomenin proximálního humeru. 5. Liberecké dny úrazové chirurgie, Liberec, 17. 06. 2010. 
•	 Smékal, P., Pikula, R.  Dlahová osteosyntéza zlomenin proximálního humeru. IV. beskydské ortopedické dny, Frýdek-Místek , 04. 11. 2010. 
•	 Vojtaník, P., Uher, T.  CKP ramena v traumatologické indikaci. Ortopedicko traumatologické symposium - Rekonstrukční operace ramenního kloubu, Brno, 11. 11. 2010. 

Abstrakt ve sborníku
•	 Bilik, A., Ira, D., Krtička, M.  Open Volar Transscaphoid Perilunate Fracture Dislocation - case report. In XII. setkání českých a slovenských chirurgů na Moravě – sborník 

přednášek. Nové Město na Moravě : Medin, 2010. s. C16. 
•	 Ira, D., Pikula, R., Kovařík, J.  Komplikace zlomenin metakarpů po operační stabilizaci miniinstrumentáriem. In XII. setkání českých a slovenských chirurgů na Moravě – 

sborník přednášek. Nové Město na Moravě : Medin, 2010. s. C10. 
•	 Ira, D., Uher, T., Krtička, M.  Artroskopie zápěstí. In XII. setkání českých a slovenských chirurgů na Moravě – sborník přednášek. Nové Město na Moravě : Medin, 2010. s. C9. 
•	 Krtička, M., Plánka, L., Bilik, A.  Úrazový registr České republiky jako nástroj managementu kvality péče o polytraumatizované. In II. mezinárodní kongres úrazové chirur-

gie a soudního lékařství - sborník abstrakt. Mikulov : 2010. s. 19. 
•	 Krtička, M., Plánka, L., Gál, P.  Úrazový registr České republiky a jeho praktické výstupy. In X. Ostravské traumatologické dny. Ostrava : ČSUCH ČLSJEP, 2010. s. 25-25. 
•	 Kvasnička, P., Nestrojil, P., Vojtaník, P.  Selhání osteosyntézy LCP dlahou u zlomenin distálního bérce. In II. Mezinárodní kongres Úrazové chirurgie a soudního lékařství - 

sborník abstrakt. Mikulov : 2010. s. 12. 
•	 Mach, P., Mašek, M., Ludikovský, K.  Zevní fixatér „“suo modo““. In II. mezinárodní kongres úrazové chirurgie a soudního lékařství – sborník přednášek. Mikulov : Symma, 

2010. s. 10. 
•	 Mach, P., Mašek, M., Ruber, V.  Komplikované hojení zlomeniny humeru. In II. mezinárodní kongres úrazové chirurgie a soudního lékařství - sborník přednášek. Mikulov : 

2010. s. 10. 
•	 Mach, P., Mašek, M., Ruber, V.  Optimalizace přístupu a metod stabilizace při osteosyntézách pánve. In X. Ostravské traumatologické dny - sborník přednášek. Rožnov 

pod Radhoštěm : ČSUCH ČLS JEP, 2010. s. 23. 
•	 Mašek, M., Hrubý, O., Mach, P.  Multioborová indikace stabilizace zlomenin žeber. In X. ostravské traumatologické dny – sborník přednášek. Ostrava : ČSUCH ČLS JEP, 

2010. s. 12-13. 
•	 Mašek, M., Mach, P., Ruber, V.  Nespolupracující pacient. In II. mezinárodní kongres úrazové chirurgie a soudního lékařství – sborník přednášek. Mikulov : Symma, 2010. 

s. 6. 
•	 Mašek, M., Mach, P., Ruber, V.  Zlomeniny dolního konce stehenní kosti. In XII. setkání českých a slovenských chirurgů na Moravě – sborník přednášek. Nové Město 

na Moravě : Medin, 2010. s. B15. 
•	 Mašek, M., Nestrojil, P., Ruber, V.  Stabilní hrudní stěna - prevence poúrazových komplikací. In II. mezinárodní kongres úrazové chirurgie a soudního lékařství – sborník 

přednášek. Mikulov : Symma, 2010. s. 8. 
•	 Nestrojil, P., Mašek, M., Smékal, P.  Úskalí a komplikace léčení zlomenin femuru. In XII. setkání českých a slovenských chirurgů na Moravě – sborník přednášek. Nové 

Město na Moravě : Medin, 2010. s. B3. 
•	 Nestrojil, P., Smékal, P.  Úskalí a komplikace léčení zlomenin proximálního femuru. In II. mezinárodní kongres úrazové chirurgie a soudního lékařství – sborník předná-

šek. Mikulov : Symma, 2010. s. 11. 
•	 Nestrojil, P., Vaníčková, K.  Polytrauma - primární versus sekundární transport. In II. mezinárodní kongres úrazové chirurgie a soudního lékařství – sborník přednášek. 

Mikulov : Symma, 2010. s. 19. 
•	 Nestrojil, P., Vaníčková, K., Mašek, M.  Multioborová spolupráce u závažných poranění na OUP. In X. ostravské traumatologické dny – sborník přednášek. Ostrava : ČSUCH 

ČLS JEP, 2010. s. 6. 
•	 Otáhal, M., Rak, V., Pikula, R.  Aktivní přístup k léčbě komplikací po artroskopii. In II. mezinárodní kongres úraz. chirurgie a soudního lékařství - sborník abstrakt. Mikulov: 

2010. s. 12. 
•	 Ruber, V., Mach, P., Mašek, M.  Komplikace zlomenin distálního radia. In II. mezinárodní kongres úrazové chirurgie a soudního lékařství. Mikulov : Symma, 2010. s. 9. 
•	 Ruber, V., Mach, P., Mašek, M.  Stabilizace zlomenin krčku stehenní kosti implantátem Targon FN. In XII. setkání českých a slovenských chirurgů na Moravě - sborník 

přednášek. Nové Město na Moravě : 2010. s. B4. 
•	 Vojtaník, P., Kvasnička, P., Pikula, R.  Komplikace léčení zlomenin proximální tibie. In II. mezinárodní kongres úrazové chirurgie a soudního lékařství – sborník přednášek. 

Mikulov : Symma, 2010. s. 12. Článek v časopise
•	 Čižmář, I., Ira, D., Višňa, P.  Early results of reconstruction of the dorsal scapholunate ligament. Journal of Plastic Surgery and Hand Surgery, 2010, roč. 44, č. 4-5, s. 245-

251. 
•	 Ergenzová, R., Pokorná, J.  Ošetřovatelský proces u pacienta se zlomeninou krčku kosti stehenní. Sestra, 2010, roč. 20, č. 2, s. 33-35. 
•	 Hillová Mannová, J., Seidlová, D., Mašek, M., Zimová, I., Ševčík, P.  Aktivovaný rekombinantní faktor VII u závažného krvácení při těžkém poranění jater - kazuistiky. Anes-

teziologie a intenzivní medicína, 2010, roč. 21, č. 5, s. 239-244. 
•	 Ira, D., Kovařík, J., Krtička, M., Mašek, M.  Complications of Plate and Screw Fixation in Metacarpal Fractures. Úrazová chirurgie, 2010, roč. 18, č. 1, s. 1-6. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

132



133

Léčebna pro dlouhodobě nemocné

Vedoucí zaměstnanci 
  Primář MUDr.  Bc.  Radomír Křenek
  Vedoucí pracovník NLZP Jana Chladilová

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
   a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  55,88 56,58 58,88
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 0 0 0
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 3 1,92 2,11
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 2,66 1,68 2,73
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 25,48 24,94 24,32
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
 h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
 i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
 j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 181,08 261,12 158,88
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 18,96 17,52 17,76
 l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 26,34 43,06 26,54
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 2,75 2,89 2,97
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 26,34 43,06 26,54
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 2,75 2,89 2,97
 p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 0 0 0
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0 0 0

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
   a) Průměrný počet lůžek 85 85 85
 b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 482 438 433
 c) Počet zemřelých 125 103 108
  d) Průměrná ošetřovací doba 53,23 60,19 60,97
 e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 14,9 12,85 12,68
  f) Rehospitalizace 3 1 0
 g) Reoperace 0 0 0
 h) Letalita 259,34 235,43 249,42
  i) Prostoj lůžka 11,3 10,7 10,7

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
 a) Počty vyš. příj. amb 429 395 399
  b) Počty vyš. spec. amb 0 0 0
  c) Počet ambul. konz.  0 0 0
 d) Počet lůž. konz.  0 0 0
 e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 0  
 f) Počet LM Ambulance 0 0 0
  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 429 395 399

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
  1) Zlomenina kosti stehenní   13
  2) Chronická isch. choroba srdeční   6
  3) Esenciální (prim. ) hypertenze   4
  4) Selhání srdce   4
  5) Cévní příhoda mozková neurčená   4
  6) Pneumonie, původce NS   3
  7) Mozkový infarkt   3
  8) Ateroskleróza   3
  9) Jiná cévní onemocnění mozku   3
  10) Mdloba - synkopa a kolaps   3



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

134

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
 1) Ateroskleróza   11
  2) Zlomenina kosti stehenní   10
  3) Chronická isch. choroba srdeční   9
  4) Esenciální (prim. ) hypertenze   6
  5) Jiná cévní onemocnění mozku   5
  6) Mozkový infarkt   4
 7) Selhání srdce   4
  8) Sníž. obj. plazmy n. extrac. tek.    3
 9) J. onemocnění močové soustavy   3
 10) Pneumonie, původce NS   2
  11) Fibrilace a flutter síní   2
  12) Alzheimerova nemoc   2
  13) Mdloba - synkopa a kolaps   2
  14) Diabet. mel. nezávis. na insulinu   2
  15) Cévní příhoda mozková neurčená   2
  16) Neurčená demence   2
  17) Jiná septikémie   2
  18) Nitrolební poranění   1
  19) Povrch. poranění kyčle a stehna   1
  20) Dekubitální vřed   1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
   a) Průměrné náklady na OD standard  979,28 1017,76
  b) Průměrné náklady na OD JIP   
  c) Průměrné výnosy na OD standard  1362,88 
  d) Průměrné výnosy na OD JIP   
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta   
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta   
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  58947,35 62048,11
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP   
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard  82037,38 
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP   
 k) Průměrné náklady na lékařské místo  12866989,32 9506575,8
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo  13500969,36 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  12866989,32 9506575,8
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  13500969,36 
  o) Průměrné náklady na SZP  1235507,76 1291105,56
  p) Průměrné výnosy na SZP  1296383,4 
  q) Celkové náklady  34426702,18 35416748,19
  r) Celkové výnosy 27050090,39 36122968,75 
  s) Nákladová rentabilita -18,34 4,93 
  u) HV -6073567,82 1696266,57 



135

Neurochirurgická klinika

Vedoucí zaměstnanci 
  Přednosta prof.  MUDr.  Martin Smrčka, Ph.D., MBA
  Primář MUDr.  Josef Musil
  Vedoucí pracovník NLZP Jarmila Bezrouková

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
  a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  82,68 88,83 92,64
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 2,05 2,05 2,05
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 3,23 3,03 3
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 12,31 13,3 13,7
 e) Počet SZP na lůžkových odděleních 50,86 50,84 48,36
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
  i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 127,8 116,16 111,48
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 30,96 30,36 31,56
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 2,76 2,49 2,44
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 0,67 0,65 0,69
 n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 3,65 3,47 3,33
 o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 1,55 1,59 1,72
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 1,48 1,36 1,33
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0,33 0,33 0,33

Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
 Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ   2

Nově získané věděckopedagogické hodnosti 
  MUDr.  Máca Karel, Ph.D.    Nový titul: Ph.D. 

6. Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
 1) PRISTROJ ULTRAZVUKOVY-PEOPER. ZOBR.   2684826 částečná dotace

Grantové studie 2008 2009 2010
 IGA 1  1
 IGF 1 2 2

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
  a) Průměrný počet lůžek 56 56 56
 b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 1573 1546 1527
 c) Počet zemřelých 10 14 5
 d) Průměrná ošetřovací doba 7,89 7,48 7,98
 e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 22,07 22,82 22,6
  f) Rehospitalizace 99 58 53
  g) Reoperace 118 88 90
  h) Letalita 6,36 9,06 3,27
  i) Prostoj lůžka 4,4 4,6 4,3

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
  a) Počty vyš. příj. amb 1598 1325 1570
  b) Počty vyš. spec. amb 12715 10380 10179
  c) Počet ambul. konz.  0 1932 1752
  d) Počet lůž. konz.  0 0 0
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 581,83 554,35 548,82



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

136

 f) Počet LM Ambulance 2,05 2,05 2,05
  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 14313 13637 13501

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
   1) On. j. meziobratlových plotének   23
  2) Nitrolební poranění   15
  3) Zhoubný novotvar mozku   12
  4) NN mozkomíšních plen   7
  5) Onem. krčních meziobr. plotének   6
 6) Subarachnoidální krvácení   6
  7) Hydrocefalus   4
  8) NN mozku a jiných částí CNS   4
 9) NN j. a NS žláz s vnitř. sekrecí   2
  10) Mononeuropatie horní končetiny   2

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
  1) On. j. meziobratlových plotének   31
  2) Mononeuropatie horní končetiny   9
  3) Nitrolební poranění   9
  4) Jiné dorzopatie, NJ   5
  5) Onem. krčních meziobr. plotének   5
  6) Zhoubný novotvar mozku   4
  7) J. poranění více částí těla, NJ   3
  8) Nemoci nerv. kořenů a pletení   3
  9) NN mozkomíšních plen   3
 10) Intracerebrální krvácení   2
  11) Subarachnoidální krvácení   2
  12) Hydrocefalus   2
  13) NN mozku a jiných částí CNS   1
  14) NN j. a NS žláz s vnitř. sekrecí   1
  15) Dorzalgie   1
  16) Jiné poruchy mozku   1
  17) Cévní příhoda mozková neurčená   1
  18) Migréna   1
 19) Jiná cévní onemocnění mozku   1
 20) J. vroz. vady oběhové soustavy   1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard  3028,92 3068
  b) Průměrné náklady na OD JIP  9411,28 10069,37
  c) Průměrné výnosy na OD standard  3176,15 
 d) Průměrné výnosy na OD JIP  7245,19 
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  780,43 
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta  303,04 356,79
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  21252,66 21596,36
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  91982,69 105602,03
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard  22285,69 
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP  70812,09 
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  4938604,08 5004587,52
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo  3806447,04 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  4938604,08 5004587,52
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  3806447,04 
  o) Průměrné náklady na SZP  1578126,84 1715490,84
  p) Průměrné výnosy na SZP  1216347 
 q) Celkové náklady  86591425,75 89820669,01
 r) Celkové výnosy 44637914,55 66740655,61 
  s) Nákladová rentabilita -40,25 -22,92 
  u) HV -30068186,75 -19850770,14 



137

Přednášky bez publikovaného abstraktu
•	 Máca, K., Vidlák, M.  Operační řešení výhřezu krční meziobratlové ploténky. Operační léčba onemocnění páteře ve FN Brno. 
•	 Máca, K., Vidlák, M.  Přední přístup k C -páteři, indikace fúze a arthroplastiky. Spinal Cadaver Workshop. 
•	 Smrčka, M.  Operace výhřezu ploténky bederní páteře. Operační léčba onemocnění páteře ve FN Brno. 
•	 Smrčka, M.  Patofyziologie degenerativního onemocnění C -páteře. Spinal Cadaver Workshop. 
•	 Smrčka, M.  Středočárové přístupy Interhemisferální transkalozní, Supracerebellární infratentoriální. Základní neurochirurgické přístupy. 
•	 Smrčka, M., Chaloupka, R.  Spektrum operací pro onemocnění páteře ve FN Brno. Operační léčba onemocnění páteře ve FN Brno. 
•	 Smrčka, M., Juráň, V., Musil, J.  Operační léčba intradurálních tumorů páteře. Operační léčba onemocnění páteře ve FN Brno. 
•	 Smrčka, V.  Chirurgická anatomie páteře. Spinal Cadaver Workshop. 
•	 Smrčka, V.  Lumbální spinální stenóza. Operační léčba onemocnění páteře ve FN Brno. Abstrakt v časopise
•	 Bednařík, J., Mareček, R., Mikl, M., Svoboda, T., Košťálová, M., Brázdil, M., Krupa, P.  Preoperative functional MR imaging in patients with brain tumors and epilepsy. 

Clinical Neurophysiology, 2010, roč. 121, č. suppl. 1. 
•	 Juráň, V., Smrčka, M., Navrátil, O.  Léčba pacientů s těžkým SAK, možnosti ovlivnění vazospazmů. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, s. 35. 
•	 Vybíhal, V., Fardus, P., Duba, M., Vidlák, M., Šprláková-Puková, A., Křen, L.  Morbus Lhermitte-Duclos - kazuistika. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, 2010, 

roč. 73/106, č. 5, s. 563-567. Abstrakt ve sborníku 
•	 Bednařík, P., Mareček, R., Mikl, M., Svoboda, T., Košťálová, M., Brázdil, M., Krupa, P.  Preoperative functional MR imaging in patients with brain tumors and epilepsy. . In 

Abstracts of 29th International Congress of Clinical Neurophysiology, Clin. Neuorphysiol. .  : 2010. 
•	 Duba, M., Mrlian, A., Musil, J., Smrčka, M.  Meningeomy 2005-2010 NCHK FN Brno - léčba, management, recidivy. In Výroční kongres České neurochirurgické společnosti. 

.  : 2010. 
•	 Gimunová, O., Duba, J., Juráň, V., Čechovský, J.  Komplikace generalizovaného epileptického záchvatu. In IV. česko-slovenský kongres intenzivní medicíny - Sborník 

abstrakt.  : 2010. s. 44-44. 
•	 Hanoun, G., Juráň, V., Svoboda, T., Sova, M., Procházková, D., Kubešová, B.  Kranioplastiky - naše zkušenosti, nové postupy. In Výroční kongres České neurochirurgické 

společnosti. : 2010. 
•	 Juráň, V., Hanoun, G., Smrčka, M.  Chirurgické řešení krvácení z prasklého aneuryzmatu u ročního dítěte. In Výroční kongres České neurochirurgické společnosti. : 2010. 
•	 Krčík, T., Buzrla, P., Kodaj, M., Otáhal, D., Paleček, T., Smrčka, M.  Fluorescence-guided resection of glioblastoma using 5-ALA. Correlation between the fluorescence 

intensity and the pro. In 6th Central European Neurosurgical Society Meeting. : 2010. 
•	 Máca, K., Juráň, V., Smrčka, M.  Hemangioblastom stopky hypofýzy - kazuistika. In Výroční kongres České neurochirurgické společnosti.  : 2010. 
•	 Máca, K., Smrčka, M., Vidlák, M., Baudyšová, O.  Tříletý follow up po implantaci dynamické náhrady krční meziobratlové ploténky a porovnání s mezitělovou fúzí. In IV. 

Slovensko - český spondylochirurgický kongres.  : 2010. 
•	 Pavelka, Z., Ventruba , J., Mackerle, Z., Brichtová, E., Křen, L., Skotáková, J., Smrčka, M., Lipina, R., Štěrba , J.  Intramedulární spinální nádory dětí z pohledu dětského 

onkologa. In Brněnské neurochirurgické dny.  : 2010. 
•	 Pavelka, Z., Ventruba, J., Mackerle, Z., Brichtová, E., Křen, L., Skotáková, J., Smrčka, M., Lipina, R., Štěrba, J.  Intramedulární spinální nádory dětí z pohledu dětského onko-

loga. . In Brněnské neurochirurgické dny. : 2010. 
•	 Smrčka, M.  Neurofibromatóza páteře - Kazuistika. . In Brněnské neurochirurgické dny. : 2010. 
•	 Smrčka, M., Duba, M., Musil, J., Svoboda, T., Smrčka, V.  Operative treatment of posterior fossa meningeomas. In 6th Central European Neurosurgical Society Meeting.  : 

2010. 
•	 Smrčka, M., Juráň, V., Navrátil, O., Neuman, E., Ďuriš, K.  Has monitoring of tissue oxymetry influenced our care for SAH patients? In International Neurovascular and Skull 

Base Workshop. : 2010. 
•	 Smrčka, M., Navrátil, O., Smrčka, V., Svoboda, T.  Transkalózní přístup k tumorům III. a postranní komory. . In Výroční kongres České neurochirurgické společnosti. : 2010. 
•	 Vybíhal, V., Fadrus, P., Hanoun, G., Mrlian, A., Svoboda, K., Svoboda, T.  Snížení rizika komplikací peritoneální části shuntu pomocí laparoskopicky asistované implantace. 

In Výroční kongres České neurochirurgické společnosti. : 2010. 
•	 Vybíhal, V., Hlaváčová, P., Svoboda, T., Fadrus, P., Duba, M., Šprláková-Puková, A.  Lumbo-peritoneální shunty v léčbě idiopatické a sekundární intrakraniální hypertenze. 

In Výroční kongres České neurochirurgické společnosti. : 2010. 
•	 Vybíhal, V., Sova, M., Smrčka, M., Fadrus, P., Máca, K., Keřkovský, M.  Hydrocefalus v těhotenství - 4 kazuistiky. In Výroční kongres České neurochirurgické společnosti. : 

2010. 
•	 Vybíhal, V., Sova, M., Svoboda, T., Neuman, E., Navrátil, O., Musil, J.  Naše zkušenosti s implantací ventilu Monostep a Dualswitch firmy Miethke u pacientů se zvýšenou 

hladinou erytrocytů a b. In Výroční kongres České neurochirurgické společnosti.  : 2010. „

Článek v časopise
•	 Bar, M., Mikulík, R., Školoudík, D., Czerny, D., Lipina, R., Juráň, V.  Nationwide study of decompressive surgery for malignant supratentorial infarction in the Czech Repub-

lic: utilization and outcome predictors. Clinical article. Journal of Neurosurgery, 2010, roč. 113, č. 4, s. 897-900. 
•	 Brichta, J., Brichtová, E., Mikulík, R.  Pacient s TIA u praktického lékaře - diagnóza, kterou nelze bagatelizovat. Lékařské listy, 2010, roč. 59, č. 5, s. 19-21. 
•	 Brichtová, E.  Porodní kefalhematom - punktovat či nepunktovat? Pediatrie pro praxi, 2010, roč. 11, č. 4, s. 252-254. 
•	 Brichtová, E., Starý, D., Plánka, L., Bibrová, Š., Hnilička, B.  Likvorea u dětských pacientů s kraniocerebrálním poraněním. Úrazová chirurgie, 2010, roč. 18, č. 1, s. 22-25. 
•	 Burkoň, P., Lakomý, R., Burkoňová, D., Fadrus, P.  Konkomitantní chemoradioterapie a cílená biologická léčbau glioblastoma multiforme. Česká a Slovenská Neurologie 

a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. 5, s. 503-509. 
•	 Celik, O., Kivisaari, R., Kokuzawa, J., Dashti, R., Navrátil, O., Romani, R., Niemelä, M., Hernesniemi, J.  True posterior communicating artery aneurysm associated with areri-

ovenous malformation: first report and literature review with special focus on flow alterations. Central European neurosurgery, 2010, roč. 71, č. 3, s. 152-155. 
•	 Celik, O., Piippo, A., Romani, R., Navrátil, O., Laakso, A., Lehecka, M., Dashti, R., Niemelä, M., Rinne, J., Jääskeläinen, J., Hernesniemi, J.  Management of dural arteriove-

nous fistulas - Helsinki and Kuopio experience. Acta Neurochirurgica - Supplement, 2010, roč. 107, s. 77-82. 
•	 Dashti, R., Laakso, A., Niemelä, M., Porras, M., Celik, O., Navrátil, O., Romani, R., Hernesnieni, J.  Application of microscope integrated indocyanine green video-angiogra-

phy during microneurosurgical treatment of intracranial ameurysms: a review. Acta Neurochirurgica - Supplement, 2010, roč. 107, s. 107-109. 
•	 Fadrus, P., Lakomý, R., Hübnerová, P., Slabý, O., Keřkovský, M., Svoboda, T., Vybíhal, V., Neuman, E., Kryštofová, S., Sova, M., Smrčka, M.  Intrakraniální nádory - diagnostika 

a terapie. Interní medicína pro praxi, 2010, roč. 12, č. 7-8, s. 376-381. 
•	 Křen, L., Múčková, K., Lžičařová, E., Sova, M., Vybíhal, V., Svoboda, T., Fadrus, P., Smrčka, M., Slabý, O., Lakomý, R., Vaňhara, P., Křenová, Z., Michálek, J.  Production of im-

mune-modulatory nonclassical molecules HLA-G and HLA-E by tumor infiltrating ameboid microglia/macrophages in glioblastomas: A role in innate immunity? Journal 
of Neuroimmunology, 2010, roč. 220, č. 1-2, s. 131-135. 

•	 Lehecka, M., Dashti, R., Laakso, A., van Popta, J., Romani, R., Navrátil, O., Kivipelto, L., Kivisaari, R., Foroughi, M., Kokuzawa, J., Lehto, H., Niemelä, M., Rinne, J., Ronkainen, 
A., Koivisto, T., Jääskelainen, J., Hernerniemi, J.  Microneurosurgical management of anterior choroid artery aneurysms. World Neurosurgery, 2010, roč. 73, č. 5, s. 486-
499. 

•	 Mrlian, A., Smrčka, M., Duba, M., Gál, R., Ševčík, P.  Využití kontinuálního monitoringu průtoku krve mozkem po těžkém mozkovém poranění. Česká a Slovenská Neurolo-
gie a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. 6, s. 711-715. 

•	 Romani, R., Laakso, A., Niemelä, M., Lehecka, M., Dashti, R., Isarakul, P., Celik, O., Navrátil, O., Lehto, H., Kivisaari, R., Hernesniemi, J.  Microsurgical principles for anterior 
circulation aneurysms. Acta Neurochirurgica - Supplement, 2010, roč. 107, s. 3-7. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

138

•	 Slabý, O., Lakomý, R., Fadrus, P., Hrstka, R., Křen, L., Lžičařová, E., Smrčka, M., Svoboda, M., Nováková, J., Valík, D., Vyzula, R., Michálek, J.  MicroRNA-181 family predicts 
response to concomitant chemoradiotherapy with temozolomide in glioblastoma patients. Neoplasma, 2010, roč. 57, č. 3, s. 264-269. 

•	 Šlampa, P., Fadrus, P., Mužík, J., Kalina, P., Kramář, F., Janeková, E., Malinová, B., Bolješíková, E., Mačingová, Z., Bartoš, R., Belánová, K.  Průběh a závěry mezioborového 
setkání „“Winter GLIO TRACK Meeting““ 2010. Klinická onkologie, 2010, roč. 23, č. 3, s. 188-189. 

•	 Smrčka, M., Přibáň, V., Kryštofová, S., Křen, L., Šprláková-Puková, A.  Schwannoma of the third ventricle - a case report. Asian Journal of Neurosurgery, 2010, s. 83-86. 
•	 Smrčka, M., Šprláková-Puková, A., Smrčka, V., Keřkovský, M.  Problematika indikace operační léčby u intramedulárních lézí. Česká a Slovenská Neurologie a Neurochirur-

gie, 2010, roč. 73/106, č. suppl. 2, s. 393-397. 
•	 Vybíhal, V., Hanoun, G., Sova, M., Fadrus, P., Keřkovský, M.  Duplicita primárních mozkových nádorů. Onkologie, 2010, roč. 4, č. 1, s. 46-50. 

Příspěvek do sborníku
•	 Fadrus, P., Lakomý, R., Slabý, O., Vybíhal, V., Svoboda, T., Šlampa, P., Keřkovský, M., Michálek, J., Smrčka, M.  Terapie high grade gliomu mozku. In Neuro Ski Harrachov. 

Harrachov : 2010. 
•	 Fadrus, P., Smrčka, M., Garčic, J., Hynková, L., Čoupková, I., Lakomý, R., Šlampa, P., Šiková, I., Svoboda, T., Neuman, E.  Kombinace chirurgické léčby se stereotaktickou 

radiochirurgiií v terapii mnohočetných metastáz mozku. . In Edukační sborník, XXXIV. Brněnské onkologické dny a XXIV. Konference pro nelékařské zdravotnické pracov-
níky. : 2010. 

•	 Fadrus, P., Vybíhal, V., Lakomý, R., Slabý, O., Svoboda, T., Šlampa, P., Keřkovský, M., Michálek, J., Smrčka, M., Neuman, E., Šiková, I.  Současné možnosti v terapii high grade 
gliomu mozku. In Edukační sborník, XXXIV. Brněnské onkologické dny a XXIV. Konference pro nelékařské zdravotnické pracovníky.  : 2010. s. 89-89. 

•	 Juráň, V., Navrátil, O., Smrčka, M.  Léčba pacientů po SAK - intenzivní péče, vazospazmy, hypotermie. In Sborník - Postgraduální kurz v neurochirurgii. Hradec Králové : 
Neurochirurgická klinika FN Hradec Králové, 2010. s. 33-34. 

•	 Juráň, V., Smrčka, M.  Indication of decompresseve craniectomy in traumatic brain injury. In Abstract book - German Society of Neurosurgery, Joint Meeting.  : German 
Society of Neurosurgery, 2010. s. 30-31. 

•	 Křen, L., Múčková, K., Lžičařová, E., Sova, M., Vybíhal, V., Svoboda, T., Lakomý, R., Kryštofová, S., Neuman, E., Šiková, I., Šlampa, P., Smrčka, M.  Terapie mnohočetných 
mozkových metastáz kombinací chirurgické léčby se stereotaktickou radiochirurgie. In Neuro Ski, Harrachov. Harrachov : 2010. 

•	 Lakomý, R., Fadrus, P., Šlampa, P., Poprach, A., Svoboda, T., Vybíhal, V., Křen, L., Belanová, R., Šiková, I., Slabý, O.  Glioblastoma multiforme - naše zkušenosti s léčbou 
v letech 2003 - 2008. . In Edukační sborník, XXIV. Brněnské onkologické dny a XXIV. 

•	 Konference pro nelékařské zdravotnické pracovníky. Brno : 2010. s. 48-48. 
•	 Pavelka, Z., Křen, L., Mackerle, Z., Brichtová, E., Skotáková, J., Zitterbart, K., Štěrba, J.  Diskrepance cytologických likvorových nálezů z komůrky V-P Shuntu a z lumbální 

punkce u dětí s embryonálním nádorem CNS. In Praha : Medical Heathworld a. s., 2010. s. 100-100. 
•	 Smrčka, M.  Operace aneuryzmat v přední části mozkového řečiště, přístupy, technické aspekty. . In Sborník - Postgraduální kurz v neurochirurgii. Hradec Králové : FN 

Hradec Králové, 2010. s. 27-28. 
•	 Smrčka, M., Juráň, V., Navrátil, O., Boudný, J., Sedmík, J.  Hemoragické cévní mozkové příhody - současné možnosti terapie. In VI. Anesteziologické dny Vysočiny - Sbor-

ník přednášek a abstrakt. Jihlava : EKON, družstvo, 2010. s. 63-65. 
•	 Smrčka, M., Juráň, V., Ondřej, N., Neuman, E.  Outcome of patients with MCA aneurysma rupture and associated intracerebral hematoma. In International Neurovascular 

and Skull Base Workshop. Ostrava : 2010. s. 32-32. 
•	 Smrčka, M., Mrlian, A., Klabusay, M.  Immune system status and extracranial complications in sever head injury. . In Abstract Book - German Society of Neurosurgery 

Joint Meeting.  : 2010. s. 34-35. 
•	 Vybíhal, V., Fadrus, P., Svoboda, T., Neuman, E., Šprláková-Puková, A., Křen, L.  Mnohočetné gliomy mozku. In Edukační sborník - XXXIV. Brněnské onkologické dny. Brno : 

Masarykův onkologický ústav, 2010. s. 74-75. Příspěvek do odborné knihy
•	 Fadrus, P., Hynková, L., Lakomý, R., Smrčka, M.  Nádory mozku. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček, J. Speciální onkologie: příznaky, diagnostika a léčba maligních chorob. 1. 

vyd. Praha : Galén, 2010. s. 7-15. 
•	 Voháňka, S., Smrčka, M., Bednařík, J., Mechl, M.  Úrazy CNS. In Bednařík, J., Ambler, Z., Růžička, E. Klinická neurologie. Část speciální. 1. vyd. Praha : Triton, 2010. s. 233-281. 



139

Neurologická klinika

Vedoucí zaměstnanci 
  Přednosta prof.  MUDr.  Josef Bednařík, CSc. 
  Primář MUDr.  Stanislav Voháňka, CSc., MBA
  Vedoucí pracovník NLZP Taťána Tachtadžisová

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
   a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  89,21 86,67 88,5
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 12,97 13,23 11,73
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 9,85 10,11 10,02
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 7,98 8,5 9,65
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 43,57 38,29 40,55
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
  i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
 j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 351,48 316,56 239,04
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 64,32 70,2 64,08
 l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 6,06 5,39 4,83
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 1,11 1,2 1,15
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 4,39 3,95 3,6
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 1,41 1,57 1,53
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 2,7 2,56 2,65
 r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0,41 0,41 0,39

Zahraničně-studijní pobyty  Místo pobytu Doba pobytu
 1) Tachtadžisová Taťána  Slovenská republika 5
 2) Tachtadžisová Taťána  Slovenská republika 5
 3) Havelka David  Slovenská republika 5

Grantové studie 2008 2009 2010
  IGA 2 3 2
 MŠMT 1 1 

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
  a) Průměrný počet lůžek 61 61 61
  b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 2803 2690 2597
  c) Počet zemřelých 52 76 67
 d) Průměrná ošetřovací doba 6,31 6,22 6,55
  e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 12,7 15,19 14,42
  f) Rehospitalizace 76 51 68
  g) Reoperace 1 0 4
  h) Letalita 18,55 28,26 25,8
  i) Prostoj lůžka 1,5 1,5 1,7

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
  a) Počty vyš. příj. amb 3673 3238 3387
  b) Počty vyš. spec. amb 31881 31434 33837 
 c) Počet ambul. konz.  0 2524 2640
 d) Počet lůž. konz.  0 0 1
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 228,45 233,51 283,31
  f) Počet LM Ambulance 12,969 13,274 11,73
  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 35554 37196 39865

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

140

   1) Mozkový infarkt   27
  2) Epilepsie - padoucnice   10
  3) Poruchy spánku   8
 4) Přech. mozk. isch. zách. a příb. sy   5
  5) Dorzalgie   4
  6) Roztroušená skleróza   3
  7) Intracerebrální krvácení   3
 8) Závrať - vertigo   3
 9) Zánětlivá polyneuropatie   3
  10) Mdloba - synkopa a kolaps   2

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
  1) Roztroušená skleróza   13
  2) On. j. meziobratlových plotének   9
  3) Epilepsie - padoucnice   7
  4) Dorzalgie   7
  5) Cévní příhoda mozková neurčená   5
  6) Závrať - vertigo   4
  7) Migréna   4
 8) Jiné polyneuropatie   3
  9) Nitrolební poranění   3
  10) Mdloba - synkopa a kolaps   2
  11) Mozkový infarkt   2
  12) Onem. krčních meziobr. plotének   2
  13) Cévní příhoda mozková neurčená   2
 14) Myasthenia grav. a j. myon. por.    2
 15) Dystonie   2
  16) Povrchní poranění hlavy   2
  17) Jiné spondylopatie   2
  18) Okl. a sten. př. mo. te. nek. mo. in.    2
 19) Parkinsonova nemoc   1
 20) Mononeuropatie horní končetiny   1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard  2531,77 2889,75
  b) Průměrné náklady na OD JIP  8572,28 9523,88
  c) Průměrné výnosy na OD standard  1828,59 
  d) Průměrné výnosy na OD JIP  6167,4 
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  4226,43 
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta  4345,28 4323,26
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  14964,88 17996,74
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  90359,12 103877,38
 i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard  10808,46 
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP  65009,6 
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  8905863,96 9814129,92
 l) Průměrné výnosy na lékařské místo  7881682,56 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  8198813,52 8989743,72
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  7255943,4 
  o) Průměrné náklady na SZP  4170247,32 4335034,68
  p) Průměrné výnosy na SZP  3690665,52 
  q) Celkové náklady  205990406,2 223548706
 r) Celkové výnosy 172162906,2 182301346,3 
 s) Nákladová rentabilita -5,38 -11,5 
  u) HV -9787839,53 -23689059,89 

Přednášky bez publikovaného abstraktu
•	 Jura, R.  Hemorhagické CMP, kardiální onemocnění a antikoagulační léčba v graviditě. Předatestační seminář NK LF MU a FN Brno, Brno, 21. 05. 2010. 
•	 Jura, R., Peška, S., Boudný, J.  Multimodální terapeutický intervenční přístup u akutního ischemického iktu. XII. Neuro-ski, Harrachov, 11. 03. 2010. 



141

•	 Košťálová, M., Bednařík, J., Bednaříková, M., Velecká, A., Kohelová, A., Michalčáková, R.  Zkouška vizuální pozornosti u pacientů s deliriem, s afázií a kognitivně komuni-
kačním deficitem u Alzheimerovy demence. XII. Mezinárodní logopedická konference, Štrbské Pleso, 14. 10. 2010. 

•	 Košťálová, M., Bednařík, J., Skutilová, S., Mitášová, A., Bártková, E., Šajgalíková, K., Dolenská, A., Dušek, L.  Porovnání tíže afázie u demence a cévní mozkové příhody 
pomocí MASTcz a její vztah k tíži kognitivního deficitu. II. Neurovědní Workshop, Brno, 25. 06. 2010. 

•	 Košťálová, M., Pazuchová, K., Velecká, A., Skutilová, S., Bednařík, J., Mitášová, A., Klenková, J.  Agrafie u afázie a demence. 24. Český a slovenský neurologický sjezd, 
Hradec Králové, 24. 11. 2010. 

•	 Moráň, M.  Electroencephalography, Polysomnography, Sleep and Epilepsy. Advanced Course of Sleep medicine, Germany, 26. 11. 2010. 
•	 Praksová, P.  Imunoregulační T lymfocyty u pacientů s roztroušenou sklerózou. Neurovědní workshop, seminář I. a II. neurologické kliniky Brno, I. Neurologická klinika 

FN USA, 25. 06. 2010. 
•	 Praksová, P.  Roztroušená skleróza a gravidita. Semináře neurologické kliniky LF MU a FN Brno, NK LF MU a FN Brno, 21. 05. 2010. 
•	 Voháňka, S.  DM2 is more frequent than DM1 in Czech population. 5th ENMC International Workshop: DM2 myotonic dystrophy and related disorders, Naardenmm The 

Netherlands, 03. 12. 2010. Abstrakt v časopise
•	 Bednařík , J.  Diagnostika neuropatické bolesti. Česká a slovenská Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. suppl. 2, s. 123-124. 
•	 Bednařík, J.  Definice a diagnostika neuropatické bolesti. Česká a slovenská Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. 4, s. 453-454. 
•	 Bednařík, J.  Delirium v intenzivní péči. Psychiatrie, 2010, roč. 14, č. suppl. 1, s. 26-26. 
•	 Bednařík, J., Ehler, E., Voháňka, S., Suchý, M., Kožený, P., Nováková, Š., Litzman, J., Kořistek, Z., Ambler, Z., Piťha, J., Vencovský, J.  Standard pro léčbu pacientů s autoimu-

nitními nervosvalovými onemocněními intravenózním lidských imunoglobulinem a terapeutickou plazmaferézou. Česká a slovenská Neurologie a Neurochirurgie, 
2010, roč. 73/106, č. 4, s. 452-453. 

•	 Bednařík, J., Kadaňka, Z., Sládková, D., Dušek, L., Keřkovský, M., Voháňka, S., Novotný, ., Urbánek, I., Němec, M.  Are subjects with spondylotic cervical cord encro-
achment at increased risk of cervical spinal cord injury after mino trauma? European Journal of Neurology, 2010, roč. 17, č. suppl 3, s. 315-315. 

•	 Bednařík, J., Keřkovský, M., Dušek, L., Šprláková-Puková, A., Kadaňka, Z., Urbánek, I.  Zobrazení tenzorů difuze v magnetické rezonanci u pacientů se spondylogennní 
kompresí krční míchy a jejich korelace s rozvojem klinicky manifestní kompresivní myelopatie. Česká a slovenská Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. 
suppl. 2, s. 99-100. 

•	 Bednařík, J., Mareček, R., Mikl, M., Svoboda, T., Košťálová, M., Brázdil, M., Krupa, P.  Preoperative functional MR imaging in patients with brain tumors and epilepsy. 
Clinical Neurophysiology, 2010, roč. 121, č. suppl. 1. 

•	 Bednařík, J., Sládková, D., Kadaňka, Z., Dušek, L., Keřkovský, M., Voháňka, S., Novotný, O., Urbánek, I., Němec, M.  Existuje zvýšené riziko míšní léze po lehkém poranění 
krční páteře u nemocných s asymptomatickou spondylogenní kompresí krční míchy? Česká a slovenská Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. suppl 2, s. 
100-100. 

•	 Benešová, Y., Vašků, A., Kadaňka, Z., Beránke, M., Štourač, P., Hladíková, M., Bednařík, J.  Asociace polymorfismů v genu pro gelatinázu A s roztroušenou sklerózou. Česká 
a slovenská Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. suppl. 2, s. 113-113. 

•	 Buršová, Š., Vlčková, E., Hnojčíková, M., Dubový, P., Klusáková, I., Bělobrádková, J., Bednařík, J.  Nové potencionální markery v diagnostice neuropatie tenkých vláken - 
kazuistika. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. Suppl. 2, s. S90-S90. 

•	 Buršová, Š., Vlčková, E., Němec, M., Bělobrádková, J., Dubový, P., Klusáková, I., Bednařík, J.  Výskyt bolestivé polyneuropatie u pacientů s recentním diabetes mellitus II. 
typu. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. 4, s. S454-S454. 

•	 Buršová, Š., Vlčková, E., Němec, M., Bělobrádková, J., Dubový, P., Klusáková, I., Bednařík, J.  Diabetic peripheral neuropathic pain in recent type 2 diabetes mellitus. Acta 
Myologica, 2010, roč. 29, č. Suppl., s. 170-170. 

•	 Jura, R., Peška, S., Bednařík, J.  Lysis of large intraluminal common carotid artery free-floating thrombus. Cerebrovascular Diseases, 2010, roč. vol. 29, č. suppl 2, s. 101-101. 
•	 Jura, R., Peška, S., Boudný, J.  Multimodální terapeutický intervenční přístup a akutního ischemického iktu. Neurologie pro praxi, 2010, roč. 11, č. suppl. A, s. 13-13. 
•	 Jura, R., Peška, S., Boudný, J.  Multimodální terapeutický intervenční přístup u akutního ischemického iktu-kazuistika. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, 

2010, roč. 73/106, č. suppl 1, s. 40-40. 
•	 Kadaňka, Z. Jr.  Neurofyziologické vyšetření pánevního dna- zkušenosti z pobytu na specializovaném pracovišti v Ljubljani. Česká a slovenská Neurologie a Neurochirur-

gie, 2010, roč. 73/106, č. 4, s. 457-457. 
•	 Kadaňka, Z. Jr. Neuralgie n. pudendalis - kazuistika. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. 5, s. 555-558. 
•	 Kadaňka, Z.  Nutrice a nervový systém. Česká a slovenská Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. Suppl., s. 89-89. 
•	 Kadaňka, Z.  Spondylogenní cervikální myelopatie: nové koncepty. Česká a slovenská Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč., č. 106, s. 99-99. 
•	 Kadaňka, Z., Bednařík, J., Novotný, O., Urbánek, I., Dušek, L.  Cervical spondylotic myelopathy: conservative versus surgical treatment after 100 months. European Spine 

Journal, 2010, roč. 19, č. 3, s. 261-261. 
•	 Kontrová, I., Štourač, P., Bednářová, J., Praksová, P., Hladíková, M., Benešová, Y.  Neuromyelitis optica Devic a konkomitantní neuroinfekce lidským Herpesvirem 6-kazuis-

tika. Česká a slovenská Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. suppl.  2, s. 116-116. 
•	 Kontrová, I., Štourač, P., Bednářová, J., Praksová, P., Hladíková, M., Benešová, Y.  Neuromyelitis optica Devic and concomitant human herpesvirus-6 neuro infection: is 

a role for causa relationship? A case report. Multiple Sclerosis, 2010, roč. 16, č. suppl. 10, s. 203-203. 
•	 Košťálová, M., Bednařík, J., Skutilová, S., Mitášová, A., Bártková, E., Šajgalíková, K., Dušek, L.  Aphasia and its relation to severity of cognitive deficit in dementia. Europe-

an Journal of Neurology, 2010, roč. 17, č. suppl. 3, s. 148-148. 
•	 Košťálová, M., Michalčáková, R., Bednaříková, M., Kohelová, A., Velecká, A., Bednařík, J.  Zkouška vizuální pozornosti (ZVP): nonverbální test u pacientů s afázií. Psychiat-

rie, 2010, roč. 14, č. suppl. 1, s. 53-53. 
•	 Košťálová, M., Pazuchová, K., Velecká, A., Skutilová, S., Bednařík, J., Mitášová, A., Klenková, J.  Agrafie u afázie a demence. Česká a slovenská Neurologie a Neurochirurgie, 

2010, roč. 73/106, č. suppl2, s. 76-77. 
•	 Lattová, H., Moráň, M.  Epileptické paroxysmy jako projev hypertenzní encefalopatie u pacientky s poststreptokokovou glomerulonefritidou . Česká a slovenská neuro-

logie a neurochirurgie , 2010, roč. 73/106, č. suppl 2, s. 108-108. 
•	 Mičánková Adamová, B.  Zánětlivé polyneuropatie. Česká a slovenská Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. 4, s. 461-461. 
•	 Michalčáková, R., Přikrylová Kučerová, H., Ježková, M., Košťálová, M., Bednařík, J., Přikryl, R., Kašpárek, T.  Zkouška vizuální pozornosti - příspěvek k validizaci metody 

(pilotní studie). Psychiatrie, 2010, roč. 14, č. suppl. 1, s. 53-53. 
•	 Mitášová, A., Bednařík, J., Jura, R., Balabánová, ., Rusina, R.  Non-paraneoplastická limbická encefalitida - kazuistika. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, 2010, 

roč. 73/106, č. suppl 2, s. 108-108. 
•	 Moráň, M.  Mručení ve spánku. Via practica, 2010, roč. 7, č. suppl  5, s. 25-25. 
•	 Ošlejšková, H., Rusnáková, Š., Voháňka, S.  Klinický obraz Pompeho choroby v dětství a adolescenci. Neurológia pre prax, 2010, č. Suppl. 2, s. 19-20. 
•	 Ošlejšková, H., Rusnáková, Š., Voháňka, S.  Projekt časné diagnostiky Pompeho nemoci u vysoce rizikové populace dětí a mladistvých v ČR. Česko-slovenská pediatrie, 

2010, roč. 65, č. 5, s. 288-288. 
•	 Pomališová, M., Kiliánová, J., Zittnerová, D., Lattová, H., Moráň, M.  Syndrom neklidných nohou - kazuistika. Via Practica, 2010, roč. 7, č. suppl. 5, s. 35-35. 
•	 Praksová, P., Mikulková, Z., Štourač, P., Michálek, J., Bednařík, J.  Subpopulations of T-lymphocytes in patients with multiple sclerosis. Journal of Neurology, 2010, suppl. 

1, s. 131-131. 
•	 Přikryl, R., Kašpárek, T., Mikl, M., Havlásková, L., Přikrylová Kučerová, H., Češková, E.  fMRI v hodnocení vštípivosti a rekognice informací u schizofrenie. Psychiatrie, 2010, 

roč. 2010, č. 2, s. 27-27. 
•	 Přikryl, R., Ustohal, L., Mikl, M., Kašpárek, T., Přikrylová Kučerová, H., Češková, E.  Brain activation patterns during rTMS treatment of schizophrenia. Schizophrenia Re-

search, 2010, roč. 117, č. 2-3, s. 466-466. 
•	 Skutilová, S., Bednařík, J., Prásek, J.  Correlation of findings on SPECT DATScan and transcranial sonography in Parkinon´s disease. European Journal of Neurology, 2010, 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

142

roč. 17, č. suppl. 3, s. 95-95. 
•	 Špalek, P., Voháňka, S.  Poruchy elektrolytov a funkcie svalu. Česká a slovenská Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. 4, s. 466-466. 
•	 Špalek, P., Voháňka, S.  Základné principy kortikoterapie při autoimunitných neuromuskulárnych ochoreniach. Česká a slovenská Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč. 

73/106, č. 4, s. 464-464. 
•	 Štourač, P.  Nové aspekty v léčbě interferonem beta-1b. Česká a slovenská Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. 3, s. 332-332. 
•	 Štourač, P., Bednářová, J., Hladíková, M., Praksová, P., Kontrová, I.  Paraneoplastic neurological syndromes: a 5 years survey of clinical and laboratory data in the Czech 

Republic. European Journal of Neurology, 2010, roč. 17, č. suppl. 3, s. 336-336. 
•	 Štourač, P., Hladíková, M., Praksová, P., Kontrová, I., Benešová, Y.  Neurodegenerace a její ovlivnění u roztroušené sklerózy mozkomíšní. Česká a slovenská Neurologie 

a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. 5, s. 607-607. 
•	 Vlčková, E., Bednařík, J., Buršová, Š.  A-vlna, klinický význam a reprodukovatelnost. Česká a slovenská Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. suppl.  2, s. 90-91. 
•	 Vlčková, E., Bednařík, J., Buršová, Š., Šajgalíková, K., Mlčáková, L.  Spektrální analýza variability srdeční frekvence - normativní data a variabilita metodiky. Česká a sloven-

ská Neurologie a Neurochirurgie , 2010, roč. 73/106, č. 4, s. 469-470. 
•	 Voháňka, S.  Kortikoidy a svaly. Česká a slovenská Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. suppl 2, s. 89-89. 
•	 Voháňka, S.  Pokroky v léčbě hereditárních svalových chorob. Česká a slovenská Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. 4, s. 470-470. 
•	 Voháňka, S., Mičánková Adamová, B., Skutilová, S.  Is Botulinum Toxin Treatment Useful in Patients with Tremor? Movement Disorders, 2010, roč. 25, č. suppl. 2, s. 356-

356. 
•	 Voháňka, S., Ošlejšková, H., Hlavatá, J., Lukáš, Z.  Adultní forma Pompeho nemoci v ČR. Neurologie pro praxi, 2010, roč. 11, č. suppl B, s. 29-29. 
•	 Voháňka, S., Ošlejšková, H., Hlavatá, J., Lukáš, Z.  Screening program for adult Pompe disease in Czech Republic. Neuromuscular Disorders, 2010, roč., č. 20, s. 673-673. 
•	 Voháňka, S., Ošlejšková, H., Lukáš, Z., Hlavatá, J.  Adultní forma Pompeho nemoci v ČR, rok druhý. Česká a slovenská Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. 4, 

s. 470-470. 
•	 Voháňka, S., Ošlejšková, H., Rusnáková, Š., Lukáš, Z., Hlavatá, J., Pouchlá, S., Kuntová, L.  Kde hledat nemocné s adultní formou Pompeho nemoci? Česká a slovenská 

Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. suppl 2, s. 92-92. 
•	 Voháňka, S., Špalek, P.  Steroidní myopatie. Česká a slovenská Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. 4, s. 471-471. Abstrakt ve sborníku 
•	 Kadaňka jr, Z.  Kavernozní angiom jako příčina cervikální myelopatie. In Sborník z 42. Neurofarmakologického sympozia. Lýsek u Bystřice n. P.  : 2010. 
•	 Kadaňka, Z.  Cervical spondylotic myelopathy. In 11. ročník EFNS Academy for Young Neurologists. Staré Splavy : 2010. 
•	 Kadaňka, Z.  Differential diagnosis of cervical myelopathy. In Handout 11. ročník EFNS Academy for Young Neurologists. Staré Splavy : 2010. 
•	 Kadaňka, Z.  Diplegia facialis. In Abstraka Neurofarmakologického sympozia Lísek. Lísek : 2010. 
•	 Kadaňka, Z.  Efekt léčby spondylogenní cervikální terapie. In VI. Sympozium neurológov a neurochirurgov. Zemplínská Šírava : 2010. 
•	 Moráň, M.  Spánková laboratoř a ORL. In Sborník Česká společnost otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku. Mikulov : 2010. s. 108-108. 
•	 Ošlejšková, H., Rusnáková, Š., Voháňka, S., Hlavatá, J.  Časová prodleva v diagnostice klasické infantilní a juvenilní formy Pompeho choroby. In Abstrakta 44. česko-slo-

venské dny dětské neurologie. Olomouc : SOLEN s. r. o., 2010. s. 18-19. 
•	 Pouchlá, S., Malinová, V., Voháňka, S., Jahnová, H., Vrzalová, Z., Fajkusová, L.  Molekulárně genetická diagnostika Pompeho choroby. In Dědičné metabolické poruchy: 

25. pracovné dni. Trenčianské Teplice : 2010. 
•	 Rusnáková, Š., Ošlejšková, H., Voháňka, S., Hlavatá, J.  Pompeho nemoc-diagnostika, diferenciální diagnostika, terapie. In Abstrakta 44. česko-slovenské dny dětské 

neurologie. Olomouc : SOLEN s. r. o., 2010. s. 22-22. 
•	 Smrčka, M., Navrátil, O., Smrčka, V., Svoboda, T.  Transkalózní přístup k tumorům III. a postranní komory. In Výroční kongres České neurochirurgické společnosti. : 2010. 
•	 Voháňka, S., Mičánková Adamová, B., Bálintová, Z., Dušek, L.  Pain in Patients with Lumbar Spinal Stenosis. In The 14th World Pain Clinic Congress.  : 2010. s. 209-209. 
•	 Voháňka, S., Ošlejšková, H., Lukacs, Z., Hlavatá, J.  Adultní forma Pompeho nemoci v ČR. In Abstrakta 44. česko-slovenské dny dětské neurologie. Olomouc : SOLEN s. r. 

o., 2010. s. 29-29. Článek v časopise
•	 Bednařík, J., Voháňka, S., Ehler, E., Ambler, Z., Piťha, J., Veckovský, J., Litzman, J., Kořistek, Z., Suchý, M., Pátá, M., Kožený, P.  Standard pro léčbu pacientů s autoimunitními 

nervosvalovými onemocněními intravenózním lidským imunoglobulinem a plazmaferézou. Česká a slovenská Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. 6, s. 
579-589. 

•	 Hnojčíková, M., Nickels, K., Wetjen, N., Buchhalter, J., Reffel, C., Wirrell, E.  EEG and neuroimaging studies in young children having epilepsy surgery. Pediatric Neurology, 
2010, roč. 43, č. 5, s. 335-340. 

•	 Kadaňka, Z.  Spondylogenní cervikální myelopatie. Česká a slovenská Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. 3, s. 209-225. 
•	 Kašpárek, T., Mareček, R., Schwarz, D.  Source-Based Morphometry of Gray Matter Volume in Men With first-episode schizophrenia. Human Brain Mapping, 2010, roč. 31, 

č. 2, s. 300-310. 
•	 Košťálová, M., Bednařík, J., Skutilová, S., Mitášová, A., Bártková, E., Šajgalíková, K., Demovičová , A., Dušek, L.  Porovnání tíže afázie u demence a cévní mozkové příhody 

pomocí MASTcz a její vztah k tíži kognitivního deficitu. Česká a slovenská Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. 3, s. 246-252. 
•	 Mikulkova, Z., Praksová, P., Štourač, P., Bednařík, J., Strajtová, L., Pacasová, R., Bělobrádková, J., Dítě, P., Michálek, J.  Numerical defects in CD8+CD28- T-suppresor lym-

phocyte population in patient with type 1 diabetes melitus and multiple sclerosis. Cellular immunology, 2010, roč. 262, č. 2, s. 75-79. 
•	 Mitášová, A., Bednařík, J., Košťálová, M., Michalčáková, R., Ježková, M., Kašpárek, T., Skutilová, S., Stráževská, E., Šályová, P., Šikolová, V., Šrámková, L.  Standardizace české 

verze The Confusion Assessment Method for the Intensive Care Unit (CAMICUcz. ). Česká a slovenská Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. 3, s. 258-266. 
•	 Suchý, M., Bednařík, J., Škoda, O., Voháňka, S., Ehler, E., Pátá, M., Kožený, P., Klika, ., Dušek, L.  Vývoj národní sady klinických standardů a ukazatelů zdravotní péče a první 

výsledky v oboru neurologie. Česká a slovenská Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. 6, s. 569-577. 
•	 Szturz, P., Starý, K., Moráň, M., Kalvodová, L., Šmardová, L., Mayer, J.  Atypická manifestace adrenální insuficience u pacienta s mnohočetným myelomem po terapii 

bortezomibem a kortikoidy. Postgraduální medicína, 2010, roč. 6, č. 12, s. 651-655. 
•	 Vlčková, E., Bednařík, J., Buršová, Š., Šajgalíková, K., Mlčáková, L.  Spektrální analýza variability srdeční frekvence - normativní data. Česká a slovenská Neurologie a Neu-

rochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. 6, s. 663-672. 
•	 Voháňka, S.  Farmakoterapie myasthenia gravis. Neurologie pro praxi, 2010, roč. 11, č. 2, s. 95-99. Odborná kniha
•	 Bednařík, J., Ambler, Z., Růžička, E.  Klinická neurologie : část speciální I . 1. vyd. Praha : Triton, 2010. 707 s. 978-80-7387-389-9. 

Příspěvek do sborníku
•	  Voháňka, S.  Botulotoxin - staré a nové indikace. In Dysport Bulletin.  : 2010. s. 19-23. 

Příspěvek do odborné knihy
•	 Ambler, Z., Bednařík, J.  Onemocnění PNS. In Bednařík, J., Ambler, Z., Růžička , E. Klinická neurologie. Část speciální. 1. vyd. Praha : Triton, 2010. s. 769-968. 
•	 Bednařík, J.  Lambertův-Eatonův myastenický syndrom. In Piťha, J., et al. Myasthenia gravis a ostatní poruchy nervosvalového přenosu. 1. vyd. Praha : Maxdorf, 2010. s. 

284-291. 
•	 Bednařík, J.  Vertebrogenní onemocnění. In Bednařík, J., Ambler, Z., Růžička, E. Klinická neurologie. Část speciální. 1. vyd. Praha : Triton, 2010. s. 1065-1103. 
•	 Bednařík, J., Ambler, Z.  Získaná postižení nervového systému při orgánových a systémových onemocněních. In Bednařík, J., Ambler, Z., Růžička, E. Klinická neurologie. 

Část speciální. 1. vyd. Praha : Triton, 2010. s. 1113-1162. 
•	 Bednařík, J., Urban, P.  Toxická a karenční postižení centrálního nervového systému. In Bednařík, J., Ambler, Z., Růžička, E. Klinická neurologie. Část speciální. 1. vyd. 

Praha : Triton, 2010. s. 1163-1205. 



143

•	 Bednařík, J., Voháňka, S.  Onemocnění kosterního svalstva. In Bednařík, J., Ambler, Z., Růžička, E. Klinická neurologie. Část speciální. 1. vyd. Praha : Triton, 2010. s. 997-
1064. 

•	 Němečel, S., Cerman, J., Bednařík, J., Štourač, P., Látr, I., Náhlovský, J., Česák, T., Hobza, V., Němečková, J., Eliáš, P., Mechl, M., Vymazal, J.  Nádory nervového systému 
a hypofýzy. In Bednařík, J., Ambler, Z., Růžička, E. Klinická neurologie. Část speciální. 1. vyd. Praha : Triton, 2010. s. 127-232. 

•	 Štourač, P.  Paraneoplastické neurologické syndromy. In Bednařík, J., Ambler, Z., Růžička, E. Klinická neurologie. Část speciální. 1. vyd. Praha : Triton, 2010. s. 219-232. 
•	 Voháňka, S.  Konzervativní terapie. In Piťha , J., a kol.  Myasthenia gravis a ostatní poruchy nervosvalového přenosu. 1. vyd. Praha : Maxdorf, 2010. s. 164-181. 
•	 Voháňka, S., Bednařík, J.  Onemocnění nervosvalového přenosu. In Bednařík, J., Ambler, Z., Růžička, E. Klinická neurologie. Část speciální. 1. vyd. Praha : Triton, 2010. s. 

969-996. 
•	 Voháňka, S., Smrčka, M., Bednařík, J., Mechl, M.  Úrazy CNS. In Bednařík, J., Ambler, Z., Růžička, E. Klinická neurologie. Část speciální. 1. vyd. Praha : Triton, 2010. s. 233-281. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

144

Neonatologické oddělení

Vedoucí zaměstnanci 
  Primář MUDr.  Ivo Borek
  Vedoucí pracovník NLZP Bc.  Pavla Krčmová

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
  a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  136,46 136,18 141,41
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 1,37 0,72 0,72
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 1,02 1,03 1,03
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 19,1 18,77 19,29
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 96,72 97,31 102,12
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
  i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 333,36 344,04 342,36
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 65,88 66,36 64,68
 l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 5,89 6,04 5,68
 m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 1,16 1,17 1,07
 n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 6,79 6,93 6,73
 o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 1,76 1,72 1,5
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 4,44 4,66 4,15
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0,64 0,67 0,64

Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
  SPV NLZP 1  
  Ph.D.  studium studující   3

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
  1) BILIRUBINOMETR  176800 dary
  2) INKUBATOR NEONATALNI  540969 dotace
  3) INKUBATOR TRANSPORTNI  197285 FN Brno

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
   a) Průměrný počet lůžek 120 120 120
  b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 6368 6456 6602
  c) Počet zemřelých 14 9 14
  d) Průměrná ošetřovací doba 6,47 6,41 6,06
  e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 7,45 6,6 10,39
  f) Rehospitalizace 1 1 0
  g) Reoperace 0 0 0
  h) Letalita 2,2 1,4 2,1
  i) Prostoj lůžka 0,4 0,4 0,6

9. Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
  a) Počty vyš. příj. amb 6291 5581 6468
  b) Počty vyš. spec. amb 3877 3560 3385
  c) Počet ambul. konz.  0 0 0
  d) Počet lůž. konz.  0 0 0
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 619,47 1065,63 1141,98
 f) Počet LM Ambulance 1,368 0,715 0,72
 g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 10168 9141 9853

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
   1) Živě nar. děti podle místa nar.    32



145

  2) Nov. žlout. z j. a neurč. příčin   15
  3) Problémy s krmením u novoroz.    8
 4) Respirační tíseň novorozence   7
  5) J. inf. specif. pro perin. obd.    7
  6) Jiné poruchy kožního krytu   6
  7) Nitroděložní hypoxie   6
  8) Porodní asfyxie   3
  9) Hemolytická nemoc pl. a nov.    3
  10) Por. u zkr. tr. tě. a níz. po. hm. NJ   2

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
   1) Por. u zkr. tr. tě. a níz. po. hm. NJ   67
  2) Jiný nedostatek koordinace   8
  3) Pomalý růst a podvýživa plodu   4
  4) J. p. chov. a em. zač. v dět. a dos.    3
  5) Por. perif. nervové soust. za po.    2
  6) Nov. žlout. z j. a neurč. příčin   2
  7) Porodní asfyxie   2
  8) Živě nar. děti podle místa nar.    2
  9) Respirační tíseň novorozence   1
  10) Nitroděložní hypoxie   1
  11) Dětská mozková obrna   1
  12) Ned. předp. norm. fyziol. vývoje   1
 13) J. př. a zn. nerv., sval. a kost. s.    1
  14) Downův syndrom   1
  15) Problémy s krmením u novoroz.    1
  16) J. inf. specif. pro perin. obd.    1
  17) Jiné poruchy kožního krytu   1
  18) J. perinatál. hematologické por.    1
  19) Hemolytická nemoc pl. a nov.    1
 20) Bakteriální sepse novorozence   1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
 a) Průměrné náklady na OD standard  1517,05 1682,56
  b) Průměrné náklady na OD JIP  3831,4 4193,98
  c) Průměrné výnosy na OD standard  1165,07 
  d) Průměrné výnosy na OD JIP  7441,02 
 e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  1102,05 
 f) Průměrné náklady na amb. pacienta  1141,08 1244,99
 g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  7707,72 8031,08
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  62556,16 70630,47
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard  5919,4 
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP  121491,16 
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  4966221,72 5110962,48
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo  6433258,44 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  4735026,84 4878698,76
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  6133767,84 
 o) Průměrné náklady na SZP  1004511,24 1011371,04
  p) Průměrné výnosy na SZP  1301246,88 
  q) Celkové náklady  101711532,9 107355766,8
  r) Celkové výnosy 93588789,52 131757422,2 
 s) Nákladová rentabilita 0,69 29,54 
  u) HV 643193,59 30045889,36 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

146

  



147

Oční klinika

Vedoucí zaměstnanci 
 Přednosta prof.  MUDr.  Eva Vlková, CSc. 
  Primář MUDr.  Václav Bartl
  Vedoucí pracovník NLZP Ivana Hladíková

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
 a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  52,04 51,11 53,32
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 6,41 5,32 6,43
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 14,6 14,06 14,95
 d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 8,9 10,66 10,26
 e) Počet SZP na lůžkových odděleních 9,83 7,28 7,31
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
  i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 171,72 122,52 124,08
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 155,4 179,52 174,12
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 1,92 1,53 1,58
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 1,74 2,25 2,22
 n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 1,92 1,53 1,58
 o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 1,74 2,25 2,22
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 0 0 0
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0 0 0

Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
 Ph.D.  studium studující   3
 Bc.  1  

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
 1) LAMPA STERBINOVA  296890 dary
  2) MIKROKERATOM  764830 FN Brno
  3) TONOMETR BEZKONTAKTNI  199100 FN Brno

Grantové studie 2008 2009 2010
 GAČR 1 1 1

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
  a) Průměrný počet lůžek 29 29 29
  b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 1528 1307 1273
 c) Počet zemřelých 0 0 0
  d) Průměrná ošetřovací doba 4,1 4,57 4,64
  e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 11,88 12,65 12,81
  f) Rehospitalizace 0 2 0
  g) Reoperace 10 11 11
 h) Letalita 0 0 0
  i) Prostoj lůžka 2,6 3,5 3,7

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
  a) Počty vyš. příj. amb 1241 948 1019
 b) Počty vyš. spec. amb 39248 34188 33929
 c) Počet ambul. konz.  0 3066 2817
  d) Počet lůž. konz.  0 0 1
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 520,48 582,33 489,4
  f) Počet LM Ambulance 6,483 5,467 6,43
  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 40489 38020 37766

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
  1) Odchlípení a trhliny sítnice   19



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

148

  2) Glaukom   17
 3) Jiná katarakta   14
  4) Jiná onemocnění sítnice   12
  5) Zánět rohovky - keratitis   5
  6) Poranění oka a očnice   5
  7) Jiné nemoci rohovky   4
 8) Senilní katarakta   3
  9) Jiná onemocnění čočky   2
  10) Zánět duhovky a řas. tělesa   2

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
  1) Jiná onemocnění sítnice   19
  2) Glaukom   12
  3) Pacient s j. funkč. implantáty   7
  4) Poruchy refrakce a akomodace   7
  5) cizí těleso v zevním oku   4
  6) Por.  oka a oč. adn. po výk. NJ   4
  7) Pacient s transplant. org. a tk.    3
  8) Senilní katarakta   3
  9) Jiná katarakta   3
  10) Cizí těleso v zevním oku   3
  11) Jiné nemoci rohovky   2
  12) Zánět rohovky - keratitis   2
  13) Poranění oka a očnice   2
  14) J. sp. prohl.,vyš. os. b. obt. n. dg.    2
  15) Odchlípení a trhliny sítnice   2
  16) Nemoci sklivce   2 
 17) Zánět duhovky a řas. tělesa   1
  18) Jiné nemoci očního víčka   1
  19) Sítnicové cévní uzávěry   1
 20) Hordeolum a chalazion   1

11. Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
 a) Průměrné náklady na OD standard  4280,66 4476,66
  b) Průměrné náklady na OD JIP 
 c) Průměrné výnosy na OD standard  4731,98 
 d) Průměrné výnosy na OD JIP   
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  1255,45 
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta  1198,09 1057,55
 g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  19550,49 20784,36
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP   
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard  21611,75 
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP   
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  4719265,68 4226473,44
 l) Průměrné výnosy na lékařské místo  4218908,52 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  4559000,88 4226473,44
 n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  4075635,6 
  o) Průměrné náklady na SZP  3757161,24 3360072,72
 p) Průměrné výnosy na SZP  3358810,56 
 q) Celkové náklady  83904611,22 78129531,74
 r) Celkové výnosy 74198589,74 75008677,26 
 s) Nákladová rentabilita -1,31 -10,6 
  u) HV -985632,13 -8895933,96 

Abstrakt ve sborníku
•	 Girgle, R., Vícha, I., Vlková, E., Rozman, J.  Postoperative Monitoring of Patients Head Position after Vitrectomy with Gas. In Abstracts of 9th European Vitreo-Retinal 

Society Congress. Marrakesh : EVRS, 2010. s. 49-49. 
•	 Matušková, V., Daniela, V., Petr, K., Barbora, H., Radoslava, U., Radek , G.  Intravitreální aplikace bevacizumabu v léčbě makulárního édému po uzávěru retinální žíly. In 

Sborník abstrakt XVII. výročního sjezdu ČOS. Praha : 2010. 
•	 Matušková, V., Vysloužilová, D., Kolář, P.  Možnost léčby oboustranného makulárního edému bez anti VEGF léčby. In Sborník abstrakt IX.  Kongresu ČVRS. Praha : 2010. 



149



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

150

Oddělení dětské hematologie
Oddělení dětské hematologie vzniklo 1. října 2010. 

Vedoucí zaměstnanci
 Primář MUDr.  Jan Blatný, Ph.D. 
 Vedoucí pracovník NLZP Barbora Jordánová

Lékaři a SZP  2009 2010
  a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.    17,54
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů   1,7
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP   1
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních   0
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních   0
 f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ   0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP   0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ   6,73
 i) Počet pracovníků SVLS SZP   9
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM   0
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP   0
 l) Počet lůžek obsazených na jedno LM   0
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP   0
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM   0
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP   0
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM   0
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP   0

Postgraduální vzdělání  2009 2010
  Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ   1

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
  1) ANALYZATOR AUTOMAT. HEMATOLOGICKY  600288 dotace
 2) KOAGULOMETR AUTOMATICKY  600288 dotace

Počty výkonů - Lůžková část  2009 2010
 a) Průměrný počet lůžek   
 b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů   
  c) Počet zemřelých   
 d) Průměrná ošetřovací doba   
  e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den   
 f) Rehospitalizace   
 g) Reoperace   
  h) Letalita   
  i) Prostoj lůžka   

Počty výkonů - Ambulantní část  2009 2010
  a) Počty vyš. příj. amb   1
  b) Počty vyš. spec. amb   5828
  c) Počet ambul. konz.    442
 d) Počet lůž. konz.    0
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM   307,4
 f) Počet LM Ambulance   1,7
  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních   6271

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt



151

  1) Lymfoidní leukémie   5
 2) Zhoubný novotvar mozku   4
 3) Spont. porod jediného dítěte   3
  4) Břišní a pánevní bolest   3
  5) Jiné vady koagulace   2
  6) ZN kosti a kl. chrupavky konč.    2
  7) Flebitis a tromboflebitis   2
  8) Lék. poz.,hod. pro pod. na n. a s.    2
  9) Ne-Hodgkinův (difúzní) lymfom   2
  10) ZN jiné pojivové a měkké tkáně   2
 11) Porod jediného plodu cís. řezem   2
  12) Purpura a jiné krvácivé stavy   1
 13) Sníž. obj. plazmy n. extrac. tek.    1
  14) Pneumonie, původce NS   1
 15) Předčasné porušení plod. blan   1
  16) Střevní malabsorpce   1
  17) Akutní zánět mízních uzlin   1
 18) ZN vaječníku   1
  19) Respirační selhání, NJ   1
  20) ZN kosti a kl. chr. j. a NS lok.    1

Ekonomické ukazatele  2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard   
  b) Průměrné náklady na OD JIP   
  c) Průměrné výnosy na OD standard   
  d) Průměrné výnosy na OD JIP   
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta   
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta   3948,27
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard   
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP   
 i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard   
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP   
  k) Průměrné náklady na lékařské místo   8375666,64
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo   
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ   6840537,12
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ   
  o) Průměrné náklady na SZP   4146885,6
  p) Průměrné výnosy na SZP   
  q) Celkové náklady   37321970,8
  r) Celkové výnosy   
  s) Nákladová rentabilita   
  u) HV

 Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2009 2010
  a) Celkový počet LM + VŠ   5,46
  b) Celkový počet SZP   9
 a) Celkový počet provedených vyšetření    60207
  b) Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ   2758,74
  c) Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP   1672,41
 d) Průměrné náklady na jedno vyšetření   619,89
  e) Průměrné výnosy na jedno vyšetření   
  f) Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních    99,9
  g) Celkový počet vykázaných bodů   8786359
 h) Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ   402600,75
  i) Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP   244065,54

Přednášky bez publikovaného abstraktu
•	 Blatný, J.  Kojenec a hemofilie. Kojenec 2010, Brno, 10. 04. 2010. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

152

•	 Blatný, J.  Plasma u ŽOK (život ohrožující krvácení). XVII. Kongres České společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny, Zlín, 09. 09. 2010. 
•	 Blatný, J.  Trombofilie v dětském věku. Pražský hematologický den, Praha, 14. 10. 2010. 
•	 Blatný, J., Zapletal, O., Köhlerová, S., Fiamoli, V.  Čeho jsme dosáhli a co můžeme zlepšit v péči o pacienty s hemofilií. XVI. Česko-slovenská konference o hemostáze 

a trombóze, Hradec Králové, 21. 05. 2010. 
•	 Buliková, A., Zapletal, O.  Klinický význam nových parametrů vydávaných analyzátory krevních elementů. Olomoucké hematologické dny, Olomouc, 25. 05. 2010. 
•	 Köhlerová, S.  Patologické nálezy screeningových koagulačních testů nemusí mít vždy klinický význam. Podzimní hematologické symposium Regionu Jižní Morava 

a Vysočina, Buchlovice, 02. 10. 2010. 
•	 Köhlerová, S.  Sideropenické anemie u kojenců . Kojenec 2010, Brno, 10. 04. 2010. 
•	 Köhlerová, S., Blatný, J.  von Willebrandova choroba u dětí. XVI. Pařízkovy dny, Ostrava, 25. 03. 2010. 
•	 Komrska, V., Blatný, J.  Péče o děti s hemofilií v ČR - historie a současnost. Pražský hematologický den, Praha, 14. 10. 2010. 

Abstrakt v časopise
•	 Blatný, J., Mathew, P., Ovesna, P., Brabec, P.  SeveN BleeP Registry – 5 Years Later: An Update. Blood, 2010, roč. 116, č. 21, s. 1500. 
•	 Fiamoli, V., Blatný, J.  Chronická imunitní trombocytopenická purpura - úspěšná léčba protilátkami anti-CD20. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56. 14. 2 Abstrakt ve sborníku 

„Blatný, J.  Inhibitors in haemophilia – how to prevent and treat them from an early age. In Changing possibilities in haemophilia. Wien : 2010. 
•	 Blatný, J.  Trombofilie v dětském věku. In Sborník abstrakt „“Pražský hematologický den 14. 10. 2010.  : 2011. s. 12. 
•	 Blatný, J.  Von Willebrandova choroba – State od the art. In Národní kongres ČSTH ČLS JEP. Programový sborník.  : 2010. 
•	 Blatný, J., Mathew, P., Ovesna, P., Brabec, P.  Registr SeveN BleeP – pět let sběru dat. In Program konference a Sborník abstrakt - XX. Konference dětských hematologů 

a onkologů České a Slovenské republiky. Brno : Medica Helathworld, a. s., 2010. s. 57. 
•	 Fiamoli, V., Blatný, J.  Chronická ITP – diagnóza k zamyšlení. In Festival kazuistik - Sborník abstrakt. Zlín : Krajská nemocnice T. Bati, 2010. s. 59. 
•	 Jelínková, M., Zapletal, O., Dvořáková, B., Holzmannová, H., Slánská, M., Divoká, M., Blatný, J.  Hereditární sférocytóza – možnosti laboratorní diagnostiky. In Program 

konference a Sborník abstrakt - XX. Konference dětských hematologů a onkologů České a Slovenské republiky. Brno : Medica Helathworld, a. s. 2010. s. 65. 
•	 Jordanová, B., Slánská, M., Zapletal, O., Blatný, J., Červinková, L.  Na počátku bylo. . . Odběr kostní dřeně k diagnostice dětských hematologických maligních i nemalig-

ních onemocnění – aneb „. . . proč tolik zkumavek?“. In Program konference a Sborník abstrakt - XX. Konference dětských hematologů a onkologů České a Slovenské 
republiky. Brno : Medica Helathworld, a. s., 2010. s. 132. 

•	 Köhlerová , S., Zapletal, O., Blatný, J.  Léčba rekombinantím FVII nemusé být spojena s vyšším rizikem vzniku inhibitoru (rodinná studie). In Program konference a Sbor-
ník abstrakt - XX. Konference dětských hematologů a onkologů České a Slovenské republiky. Brno : Medica Helathworld, a. s, 2010. s. 108. 

•	 Seidlová, D., Blatný, J.  Rekombinantní FVII při kontrole peripartálního krvácení – výstupy z registru Uniseven. In 3. národní kongres ČSTH ČLS JEP 2010. Praha : 2010. 
•	 Valík, D., Vyskočilová, M., Mikušková, A., Starý, J., Suková, M., Štěrba , J.  Komplexní farmakogenetické vyšetření TPMT pacientů s ALL: Výsledky pilotní studie a zajímavé 

kazuistiky. In Komplexní farmakogenetické vyšetření TPMT pacientů s ALL: Výsledky pilotní studie a zajímavé kazuisitky. Praha : Medical Healthworld a. s., 2010. s. 52-52. 
•	 Zapletal, O., Fiamoli, V., Blatný, J., Köhlerová, S., Švancara, J.  Vliv rizikových faktorů na výskyt tromboembolické nemoci u dospívajících dívek : tušení souvislostí. In 

Program konference a Sborník abstrakt - XX. Konference dětských hematologů a onkologů České a Slovenské republiky. Brno : Medica Helathworld, a. s., 2010. s. 40. 



153

Oddělení hygieny a epidemiologie

Vedoucí zaměstnanci 
  Ústavní epidemiolog MUDr.  Marie Kolářová, CSc. 

Přednášky bez publikovaného abstraktu
•	 Hakl, L., Jedličková, J., Kolářová, M.  Prvé zkušenosti s využitím bariérového operačního sálu. VI. Mezinárodní kongres prevence nozokomiálních nákaz, Brno, 25. 05. 

2010. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

154

Oddělení klinické biochemie

Vedoucí zaměstnanci 
  Primář doc.  MUDr.  Milan Dastych, CSc., MBA
  Vedoucí pracovník NLZP Hana Horáková

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
  a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  87,6 86,67 82,92
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 0 0 0
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 0 0 0
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 0 0 0
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 0 0 0
 f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 13,87 13,84 13,27
  i) Počet pracovníků SVLS SZP 63,38 62,83 59,44
 j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 0 0 0
 k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 0 0 0
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 0 0 0
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 0 0 0
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 0 0 0
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 0 0 0
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 0 0 0
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0 0 0

Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
 Bc.    2

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
  1) CENTRIFUGA CHLAZENA  193545 dotace
 2) CHROMOTOGRAF KAPALIN. S HMOT. DETEKTOREM  7727169 dotace
 3) IMUNOANALYZATOR AUTOMATICKY  891000 FN Brno
 4) ODSTREDIVKA STOLNI  134397 FN Brno
 5) RAZICKA TERCIKU  294000 FN Brno
 6) TISKARNA JEHLICKOVA  176665 FN Brno

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
 a) Počty vyš. příj. amb 6 5 13
  b) Počty vyš. spec. amb 844 756 742
  c) Počet ambul. konz.  0 2 5
 d) Počet lůž. konz.  0 0 0
 e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM   
 f) Počet LM Ambulance 0 0 0
  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 850 763 760

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
 1) Screen. vyš. sp. na j. nem. a por.    5
 2) Lymfoidní leukémie   2
  3) Mnohoč. myelom a plasmocyt. nov.    2
  4) Myeloidní leukémie   2
  5) Ne-Hodgkinův (difúzní) lymfom   2
  6) Diabet. mel. závislý na insulinu   2
  7) Diabet. mel. nezávis. na insulinu   2
  8) Pneumonie, původce NS   2
  9) Cévní příhoda mozková neurčená   2
  10) J. poranění více částí těla, NJ   1



155

  11) Esenciální (prim. ) hypertenze   1
 12) Dyspepsie   1
 13) Průjem a gastroent. př. inf. pův.    1
  14) Selhání srdce   1
  15) Břišní a pánevní bolest   1
 16) Chronické selhání ledvin   1
 17) Živě nar. děti podle místa nar.    1
  18) Por. u zkr. tr. tě. a níz. po. hm. NJ   1
  19) Nitrolební poranění   1
 20) Zhoubný novotvar mozku   1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard   
  b) Průměrné náklady na OD JIP   
 c) Průměrné výnosy na OD standard   
  d) Průměrné výnosy na OD JIP   
 e) Průměrné výnosy na amb. pacienta   
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta   
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard   
 h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP   
 i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard   
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP   
 k) Průměrné náklady na lékařské místo  19120224,36 21216882,36
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo  28594155,72 
 m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  7852011,84 8245799,76
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  11742626,28 
  o) Průměrné náklady na SZP  1729409,88 1841154,6
 p) Průměrné výnosy na SZP  2586319,92 
  q) Celkové náklady  108666608,4 109443751,7
  r) Celkové výnosy 151057405,5 162510118,5 
 s) Nákladová rentabilita 45,88 49,55 
 u) HV 47507803,63 53843510,13 

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních 2008 2009 2010
  a) Celkový počet LM + VŠ 13,873 13,84 13,27
 b) Celkový počet SZP 63,38 62,83 59,44
  a) Celkový počet provedených vyšetření  802571 798198 742822
  b) Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ 57851,64 57676,08 55966,32
 c) Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP 12663 12703,2 12496,32
  d) Průměrné náklady na jedno vyšetření 129,02 136,14 147,34
  e) Průměrné výnosy na jedno vyšetření 188,22 203,6 
  f) Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních  91,27639799 98,52 93,64
  g) Celkový počet vykázaných bodů 188926945 204541253 207611150
 h) Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ 13618401,24 14779704,24 15642007,44
  i) Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP 2980884,12 3255237,96 3492608,88

Abstrakt v časopise
•	 Procházková, D., Pouchlá, S., Konečná, P., Vinohradská, H., Jágerová, J., Doležel, Z.  Výsledky zátěžového testu s BH4 u 18 HPA/PKU pacientů a korelace s genotypem. 

Česko-Slovenská pediatrie, 2010, roč. 65, č. 5, s. 318-318. 
•	 Ráčil, Z., Vyskočilová, M., Malášková, L., Rázga, F., Žáčková, D., Mayer, J.  Imatinib (IMA) plasma concentration (PC) monitoring and its correlation with treatment response 

in chronic myelogenous leukemia (CML): a single centre experience. Transfuze a hematologie dnes, 2010, roč. 16, č. Suppl. 2, s. 61-61. 
•	 Szturz, P., Adam, Z., Feit, J., Krejčí, M., Pour, L., Vašků, V., Čermáková, Z., Hájek, R., Mayer, J.  Complete remission of multiple myeloma associated IgA pemphigus after 

therapy with bortezomib (Velcade), cyclophosphamide and dexamethasone: Case report. Onkologie, 2010, roč. 33, č. Suppl. 6, s. 248-249. 14. 2 Abstrakt ve sborníku 
„Munteanu, H., Starý, K., Čermáková, Z.  Vitamín D a jeho role v kalciofosfátovém metabolismu. In Zborník abstraktov, XXXIII. endokrinologické dni Košice. : 2010. s. 76-
76. 

•	 Procházková, D., Pouchlá, S., Konečná, P., Kolbová, L., Vinohradská, H., Doležel, Z.  Zátěžový test s BH4 u 21 HPA/PKU pacientů a korelace s genotypem - první zkušenosti. 
In Dědičné metabolické poruchy: 25. pracovné dni. Trenčianské Teplice : 2010. 

•	 Šipr, K., Jágerová, J.  Krevní sedimentace není obsolentním vyšetřením. In Aktuální otázky praktického lékařství. Olomouc : 2010. s. 26-32. Článek v časopise
•	 Adam, Z., Feit, J., Krejčí, M., Pour, L., Vašků, V., Čermáková, Z., Hájek, R., Mayer, J.  IgA pemphigus a monoklonální gamapatie, je zde souvislost ? Dermatologie pro praxi, 

2010, roč. 4, č. 4, s. 221-223. 
•	 Adam, Z., Nedbálková, M., Krejčí, M., Pour, L., Hušek, K., Veselý, K., Čermáková, Z., Křivanová, A., Mayer, J., Hájek, R.  Více než 10 let trvající kompletní remise monoklo-

nální gamapatie nejistého významu a vymizení nefrotického syndromu vzniklého na podkladně light chain deposition disease po léčbě vinkristinem, adriamycinem 
a vysokými dávkami dexametazonu (VAD). Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 3, s. 240-246. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

156

•	 Dastych, M., Gottwaldová, J., Pohludka, M., Přikryl, P., Beňovská, M.  Determination of asialotransferrin in the cerebrospinal fluid with the HPLC method. Scandiavian 
Journal of Clinical & Laboratory Investigation, 2010, roč. 70, č. 2, s. 87-91. 

•	 Dastych, M., Procházková, D., Pokorný, A., Zdražil, L.  Copper and Zinc in the Serum, Urine, and Hair of Patients with Wilson´s Disease Treated with Penicillamine and 
Zinc. Biological Trace Element Research, 2010, roč. 133, č. 3, s. 265-269. 



157

Oddělení klinické hematologie

Vedoucí zaměstnanci
 Primář prof.  MUDr.  Miroslav Penka, CSc. 
 Vedoucí pracovník NLZP Libuše Králíčková

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
  a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  59,15 63,2 49,41
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 3 5,41 4
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 3,96 4,39 3,6
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 0 0 0
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 0 0 0
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
 g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 15,94 17,43 13,09
  i) Počet pracovníků SVLS SZP 35,98 38,54 30,77
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 0 0 0
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 0 0 0
 l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 0 0 0
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 0 0 0
 n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 0 0 0
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 0 0 0
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 0 0 0
 r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0 0 0

Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
 Ph.D.  studium studující   1

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
  1) ANALYZATOR KRVINEK  5151509 dotace
  2) CENTRIFUGA  106212 dotace
  3) CENTRIFUGA MULTIFUNKCNI CHLAZENA  166380 FN Brno
  4) KOAGULOMETR AUTOMATICKY  1882736 FN Brno
  5) MIKROSKOP S MOZN. PRIPOJ. DIG. KAMERY  276802 dotace
  6) TERMOCYCLER REAL-TIME PCR  759578 dotace
  7) ANALYZATOR KO S NATEROV. AUTOMATEM  1989571 dotace
 8) AUTOMAT NA ZPRAC. BUNECNE SUSPENZE  1052664 dotace

Grantové studie 2008 2009 2010
 IGA 1 1 
 IGF 1  

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
  a) Počty vyš. příj. amb 15 7 4
  b) Počty vyš. spec. amb 17404 17399 11668
  c) Počet ambul. konz.  0 1095 568
  d) Počet lůž. konz.  0 0 0
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 483,86 284,82 255
  f) Počet LM Ambulance 3 5,413 4
  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 17419 18501 12240

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
  1) Jiné vady koagulace   6
 2) Flebitis a tromboflebitis   3
  3) Lymfoidní leukémie   3
  4) Myeloidní leukémie   3



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

158

  5) Mnohoč. myelom a plasmocyt. nov.    3
  6) J. poranění více částí těla, NJ   2
  7) Ne-Hodgkinův (difúzní) lymfom   2
  8) Břišní a pánevní bolest   2
  9) Dyspepsie   2
  10) Esenciální (prim. ) hypertenze   2
  11) Fibrilace a flutter síní   1
  12) Purpura a jiné krvácivé stavy   1
  13) Crohnova nemoc-enteritis reg.    1
  14) Nitrolební poranění   1
  15) Průjem a gastroent. př. inf. pův.    1
 16) J. N nej. n. nezn. ch. m., krtv., ptk   1
  17) Chronické selhání ledvin   1
  18) Zlomenina kosti stehenní   1
  19) Cévní příhoda mozková neurčená   1
  20) Selhání srdce   1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard   
  b) Průměrné náklady na OD JIP   
  c) Průměrné výnosy na OD standard   
  d) Průměrné výnosy na OD JIP   
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta   
 f) Průměrné náklady na amb. pacienta   3459,26
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard   
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP   
 i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard   
 j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP   
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  10263969,12 9839956,44
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo  11163441,72 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  7511523,84 6371397,6
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  8169788,76 
  o) Průměrné náklady na SZP  3396449,88 2709975,72
  p) Průměrné výnosy na SZP  3694094,4 
  q) Celkové náklady  130889555,4 83393630,5
  r) Celkové výnosy 214622391,1 142359930,1 
  s) Nákladová rentabilita 14,07 8,76 
  u) HV 26478797,19 11470374,66 

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních 2008 2009 2010
  a) Celkový počet LM + VŠ 15,94 17,43 13,09
  b) Celkový počet SZP 35,983 38,54 30,77
  a) Celkový počet provedených vyšetření  415197 419571 257905
 b) Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ 26048,28 24078,48 19704,36
 c) Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP 11538,6 10887,48 8380,92
  d) Průměrné náklady na jedno vyšetření 453,14 311,96 323,35
 e) Průměrné výnosy na jedno vyšetření 516,92 339,3 
  f) Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních  97,56385147 99,43 97,54
  g) Celkový počet vykázaných bodů 81327593 85193328 58941206
  h) Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ 5102267,52 4889096,88 4503195,96
  i) Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP 2260156,68 2210679,6 1915364,88

Přednášky bez publikovaného abstraktu
•	 Buliková, A.  Antifosfolipidový syndrom. Seminář OKH, Brno, 20. 10. 2010. 
•	 Buliková, A.  Reprodukční ztráta u antifosfolipidového syndromu? Podzimní hematologické sympozium regionu jižní Morava a Vysočina, Buchlovice, 01. 10. 2010. 
•	 Buliková, A., Kissová, J., Trnavská, I., Antošová, M.  Klasifikace a morfologické aspekty myelodysplastického syndromu a akutní myeloidní leukémie. V. Brněnské hemato-

logické dny, Brno, 03. 11. 2010. 
•	 Buliková, A., Kissová, J., Trnavská, I., Antošová, M., Antošová, L., Čechová, G., Penka, M.  Myelodyspalstický syndrom. Jarní hematologický seminář regionu jižní Morava 

a Vysočina, Bořetice, 09. 04. 2010. 



159

•	 Buliková, A., Penka, M.  Antifosfolipidový syndrom a tepenná trombóza. V. Brněnské hematologické dny, Brno, 02. 11. 2010. 
•	 Buliková, A., Penka, M.  Hematologické aspekty poporodního krvácení. Regionální seminář gynekologů, Brno, 10. 06. 2010. 
•	 Buliková, A., Zapletal, O.  Klinický význam nových parametrů vydávaných analyzátory krevních elementů. Olomoucké hematologické dny, Olomouc, 25. 05. 2010. 
•	 Chlupová, G., Smejkal, P., Penka, M., Horáková, L.  The comparison of bleeding rates and factor consumption in adult patients with severe haemophilia during prophy-

lactic treatment versus treatment on demand. Moving Forward in Haemophilia „“ Partnerships in Practice, Brusel, 15. 04. 2010. 
•	 Kovářová, L.  Flowcytometrické vyšetření u MM. VIII. národní workshop Mnohočetný myelom a roční setkání České myelomové skupiny, Mikulov, 24. 04. 2010. 
•	 Kovářová, L.  Imunofenotypizace plazmocytů : Důvody a úskalí analýzy. IX. Škola Myelomu, Podbanské, SR, 17. 04. 2010. 
•	 Kovářová, L.  Multiparametrická analýza plazmocytů u monoklonálních gamapatií. Odborný seminář I. T. A., Praha, IPVZ, 11. 02. 2010. 
•	 Kovářová, L.  Patologická diferenciace B lymfocytů u monoklonálních gamapatií. KluB a B - lymfocyty v roce 2010, Podomí, 05. 04. 2010. 
•	 Kovářová, L.  Prognostický význam imunofenotypizace u nemocných s MM a MGUS . IX. Pracovní konference na téma monoklonálních gamapatií, FN HK, Hradec Králo-

vé, 26. 10. 2010. 
•	 Kovářová, L.  Uplatnění průtokové cytometrie v analýze trombocytů. XVI. Pařízkovy dny, Ostrava, 26. 03. 2010. 
•	 Penka, M.  Antikoagulační léčba - principy. Symposium Roche, Brno, 17. 09. 2010. 
•	 Penka, M.  Arteriální trombóza u myeloproliferativních chorob. V. Brněnské hematologické dny s mezinárodní účastí, Brno, 02. 11. 2010. 
•	 Penka, M.  Český národní hemofilický program. XXIV. Olomoucké hematologické dny s mezinárodní účastí, Olomouc, 24. 06. 2010. 
•	 Penka, M.  Dabigatran etexilát - prvý perorálny priamy inhibitor trombinu. Satelitní symposium Boehringer Ingelheim XVII. Slovensko-české konference o hemostáze 

a trombóze s medzinárodnou účasťou, Martin, 20. 05. 2010. 
•	 Penka, M.  Factor VIIa off-label indikacích z pohledu dnešních dní. V. košické hematologické a transfuziologické dni s medzinárodnou účasťou, Košice, 23. 04. 2010. 
•	 Penka, M.  Kam kráčí Český národní hemofilický program. Celostátní setkání zástupců poskytujících péči o nemocné hemofilií a jí příbuzným nemocem, Lázně Velichov-

ky, 04. 05. 2010. 
•	 Penka, M.  Když není hemostáza v rovnováze. 3. národní kongres České společnosti pro trombózu a hemostázu ČLS JEP, Praha, 18. 11. 2010. 
•	 Penka, M.  Myeloproliferativní neoplázie: diagnostika a léčba. Jarní hematologické sympózium, Bořetice, 09. 04. 2010. 
•	 Penka, M.  Nová doporučení v profylaxi trombembolické nemoci u rizikových pacientů. XXXV. Angiologické dny s mezinárodní účastí, Praha, 25. 02. 2010. 
•	 Penka, M.  Nové možnosti prolongované antitrombotické pooperační profylaxe v ambulantní péči. Pracovní konference ambulantních internistů, Brno, 28. 04. 2010. 
•	 Penka, M.  Novinky v antiagregační a antikoagulační terapii v předoperační přípravě pacientů. Interní medicína pro praxi. . V. konference ambulantních internistů, 

Olomouc, 26. 03. 2010. 
•	 Penka, M.  Poruchy krevního srážení u nemocných s myeloproliferativními onemocněními - jejich rizika, diagnostika a léčba. XVII. Slovensko-česká konference o hemo-

stáze a trombóze s medzinárodnou účasťou, Martin, 20. 05. 2010. 
•	 Penka, M.  Přehled benigních nemocí krve. Specializační kurz v interním lékařství před atestací, Brno, 22. 03. 2010. 
•	 Penka, M.  Prolongovaná antitrombotická prevence v chirurgii. Klinický seminář Chirurgické kliniky nemocnice u sv. Anny, Brno, 14. 06. 2010. 
•	 Penka, M.  Prolongovaná antitrombotická profylaxe v ortopedii. Rivaraoxaban jako jedna z možností realizace programu prolongované antitrombotické prevence. 

Klinický seminář Ortopedické kliniky FN Brno, Brno, 05. 05. 2010. 
•	 Penka, M.  rFVIIa up to 2010. Satelitní symposium Novo Nordisk XVII. Slovensko-České konference o hemostáze a trombóze s medzinárodnou účasťou, Martin, 20. 05. 

2010. 
•	 Penka, M.  Trombohemoragický syndrom. XVI. Pařízkovy dny, Ostrava, 25. 03. 2010. 
•	 Penka, M.  Význam trombofilních stavů v neurologii. Cerebrovaskulární odpoledne. Seminář ČLK, Olomouc, 10. 11. 2010. 
•	 Penka, M., Schwarz, J.  Připomínky ke klasifikaci WHO 2008 pro Ph negativní myeloproliferace. X. Česko-Slovenská konference laboratorní hematologie, Hradec Králové, 

02. 12. 2010. 
•	 Penka, M., Schwarz, J., Ovesná, P., Indrák, K., Doubek, M., Dulíček, P., Pospíšilová, D.  Registr nemocných s esenciální trombocytémií a jinými myeloproliferacemi s trom-

bocytémií léčených Thromboreductinem k prvnímu čtvrtletí roku 2010. XXIV. Olomoucké hematologické dny s mezinárodní účastí, Olomouc, 24. 06. 2010. 
•	 Schwarz, J., Penka, M.  Proposals of quidelines for diagnostics and tretament of thrombocythemia in Ph negative myeloproliferative neoplasis. Cempo meeting EHA, 

Barcelona, 12. 06. 2010. 
•	 Schwarz, J., Penka, M.  Thromboreductin Registry.  Dubrovník, 30. 04. 2010. 
•	 Smejkal, P.  Komplikace protitrombotické léčby. Podzimní hematologické sympozium regionu Jižní Morava a Vysočina, Buchlovice, Buchlovice, 01. 10. 2010. 
•	 Smejkal, P.  Role von Willebrandova faktoru v tepenné trombóze. V. Brněnské hematologické dny, Brno, 02. 11. 2010. 

Abstrakt v časopise
•	 Buliková, A., Smejkal, P., Zavřelová, J., Chlupová, G., Matýšková, M., Penka, M.  Antiphospholipid antibodies in patients with inherited hemophilia – rather laboratory 

than clinical problem. Haemophilia, 2010, roč. 16, č. 4, s. 18-20. 
•	 Buliková, A., Smejkal, P., Zavřelová, J., Chlupová, G., Matýšková, M., Penka, M.  Acuired factor FVIII inhibitor: report of 19 cases. Haemophilia, 2010, roč. 16, č. 4, s. 1-12. 
•	 Chlupová, G., Smejkal, P., Messner, P., Krbec, M., Chaloupka, R., Penka, M.  Total knee and hip replacement for patients with haemophilia: Brno experience. Haemophilia, 

2010, roč. 16, č. 4, s. 101-101. 
•	 Čumová, J., Potáčová, A., Jedličková, L., Šedo, O., Zdráhal, Z., Hájek, R.  Proteomická analýza proteinů krevní plazmy u mnohočetného myelomu s využitím dvourozměr-

né elektroforézy v polyakrylamidovém gelu a hmotnostní spektrometrie. Transfuze a hematologie dnes, 2010, roč. 16, č. Suppl. 2, s. 93-94. 
•	 Čumová, J., Vidláková, P., Potěšil, D., Stejskal, K., Jedličková, L., Fridrichová, D., Zdráhal, Z., Hájek, R.  Srovnávací proteomická analýza myelomových buněk metodami 

SDS-PAGE/LC-MS/MS a 2-DE. Onkologie, 2010, roč. 4, č. Suppl. A, s. A15-A15. 
•	 Kovářová, L., Burešová, I., Raja, K., Suská, R., Franková, N., Grešlíková, H., Smetana, J., Němec, P., Kupská, R., Penka, M., Kuglík, P., Hájek, R.  Association of plasma cell 

phenotype with cytogenetic findings in multiple myeloma. Haematologica, 2010, roč. 95 , č. suppl. 2, s. 137-137. 
•	 Kovářová, L., Burešová, I., Raja, K., Suská, R., Franková, N., Grešlíková, H., Němec, P., Smetana, J., Kupská, R., Penka, M., Kuglík, P., Hájek, R.  Korelace flowcytometrických 

a cytogenetických nálezů u nově diagnostikovaných pacientů s mnohočetným myelomem. Transfuze a hematologie dnes, 2010, roč. 16, č. Suppl. 2, s. 93-93. 
•	 Kovářová, L., Zarbochová, P., Varmužová, T., Burešová, I., Raja, K., Penka, M., Hájek, R.  Phenotypic Analysis of CD19+ Subsets In Monoclonal Gammopathy Patients. 

Blood, 2010, roč. 166, č. 21. 
•	 Kyjovská, D., Hanáková, B., Pour, L., Burešová, I., Štossová, J., Čumová, J., Hájek, R.  Výsledky separací plazmatických buněk z transportovaných vzorků kostní dřeně. 

Onkologie, 2010, roč. 4, č. Suppl. A, s. A30-A30. 
•	 Penka, M., Schwarz, J., Ovesná, P., Indrák, K., Doubek, M., Dulíček, P., Pospíšilová, D.  Registr nemocných s esenciální trombocytémií a jinými myeloproliferacemi s trom-

bocytémií léčených Anagrelidem k prvnímu čtvrtletí roku 2010. Transfuze a hematologie dnes, 2010, roč. 16, č. suppl. 2, s. 58-59. 
•	 Praksová, P., Mikulková, Z., Štourač, P., Michálek, J., Bednařík, J.  Subpopulations of T-lymphocytes in patients with multiple sclerosis. Journal of Neurology, 2010, suppl. 

1, s. 131-131. 
•	 Salaj, P., Penka, M., Smejkal, P., Geierová, V., Ovesná, P., Dušek, L.  Economic comparison of recombinant activated factor VII versus plasma-derived activated prothrom-

bin complex concentrate using the hemophilia registries of the Czech Republic. Haemophilia, 2010, roč. 16, č. 4, s. 59-59. 
•	 Smejkal, P., Buliková, A., Matýšková, M., Doubek, M., Mayer, J., Penka, M.  Acquired factor VIII inhibitor: report of 19 cases. Haemophilia, 2010, roč. 16, č. 4, s. 2-3. 
•	 Smejkal, P., Penka, M.  Von Willebrandova choroba – diagnostika a léčba. Vaskulárna medicína, 2010, roč. 2, č. 3, s. 18-19. 
•	 Zarbochová, P., Kovářová, L., Suská, R., Penka, M., Hájek, R.  Analýza subpopulací B lymfocytů v periferní krvi zdravých osob. Transfuze a hematologie dnes, 2010, roč. 16, 

č. suppl. 2, s. 81-82. Abstrakt ve sborníku 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

160

•	 Čumová, J., Potěšil, D., Stejskal, K., Jedličková, L., Danuše, F., Zdráhal, Z., Potáčová, A., Hájek, R.  Proteomic investigation of multiple myeloma by LC-MS/MS and 2-DE 
experimental strategies: a comparative study. In 5th annual European Biomarkers Summit. Italy : 2010. 

•	 Kovářová, L., Burešová, I., Suská, R., Muthu raja, K., Penka, M., Hájek, R.  Plasma cell phenotype in MGUS and MM cases. In CYTO 2010. Seattle, WA, USA : ISAC, 2010. s. 
193-193. 

•	 Kovářová, L., Varmužová, T., Zarbochová, P., Suská, R., Muthu Raja, K., Burešová, I., Penka, M., Hájek, R.  Is Flow Cytometry Able to Distinguish Monoclonal Gammopathies 
and/or Multiple Myeloma Subtypes with Good Prognosis? In 5th Myeloma Workshop: Abstracts and Application Manual. Brno : Masaryk University, 2010. s. 8-9. 

•	 Salaj, P., Geierová, V., Cetkovský, P., Penka, M., Smejkal, P.  Economic analysis of recombinant activated Factor VII versus plasma-derived activated prothrombin complex 
concentrate in mild- to-moderate bleeds: Haemophilia Registry data from the Czech Republic. In XXXIII. Congress of the International Society of Hematology. Jerusa-
lem, Israel : 2010. s. 10-13. 

•	 Smejkal, P.  Léčba hemofilie. In Pražský hematologický den. |Praha : 2010. s. 8-8. 
•	 Smejkal, P.  PFA-100 a skórovaní systém krvácicých projevů v diagnostice von Willebrandovy choroby. In 3. národní kongres ČSTH ČLS JEP. Praha : 2010. s. 15-15. 
•	 Snopková, S., Matýšková, M., Čech, Z., Povolná, K., Husa, P., Penka, M.  Protrombotický stav u HIV- pozitivních a léčených cART. In Interná medicína. Bratislava : 2010. s. 

26-26. Článek v časopise
•	 Stavařová, Y., Simonides, J., Penka, M., Mayer, J., Hájek, R.  Pacientka s AL- amyloidozou a zavažnym deficitem faktoru X je po vysokodavkovane chemoterapii již 7 let 

v kompletni hematologicke remisi s normalni aktivitou faktoru X. Popis připadu a přehled literatury. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 1, s. 67-78. 
•	 Buliková, A.  Antifosfolipidové protilátky a ateroskleróza. Transfuze a hematologie dnes , 2010, roč. 16, č. 1, s. 19-21. 
•	 Buliková, A., Harustiaková, D., Zavřelová, J., Dušek, L., Penka, M.  Trombocytopenie u pacientů s průkazem antifosfolipidových protilátek nebo s antifosfolipidovým 

syndromem. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 1, s. 81-90. 
•	 Buliková, A., Kissová, J., Antošová, M., Trnavská, I.  Dysplastické změny megakaryopoézy podle WHO klasifikace 2008. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 1, s. 31-38. 
•	 Buliková, A., Kissová, J., Trnavská, I., Antošová, M., Antošová, L., Kovářová, L., Penka, M.  Cytologické morfologické nálezy u chronické lymfocytární leukémie a diferenci-

ální diagnostika lymfocytóz v periferní krvi. Transfuze a hematologie dnes, 2010, roč. 16, č. S1, s. 36-44. 
•	 Čumová, J., Kovářová, L., Potáčová, A., Burešová, I., Kryukov, F., Penka, M., Michálek, J., Hájek, R.  Optimization of immunomagnetic selection of myeloma cells from bone 

marrow using magnetic activated cell sorting. International Journal of Hematology, 2010, roč. 92, č. 2, s. 314-319. 
•	 Doubek, M., Panovská, A., Janča, J., Judásková, L., Meluzínová, I., Hejlová, N., Bartošová, R., Simonides, J., Jajtner, P., Gaja, A., Ingrová, L., Mašková, M., Veselá, H., Peprla, 

J., Pražáková, L., Zvarová, M., Krahulcová, E., Buliková, A., Ševčíková, I., Dostálová, V., Brychtová, Y., Mayer, J.  Co víme o incidenci chronické lymfocytární leukemie (CLL), 
a kde a jak jsou nemocní s CLL léčeni? Transfuze a hematologie dnes, 2010, roč. 16, č. 1, s. 11-15. 

•	 Hoblová, J., Trnavská, I.  Morfologie lymfocytů. Florence, 2010, roč. 6, č. 1, s. 32. 
•	 Kovářová, L.  Uplatnění průtokové cytometrie v analýze trombocytů. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. suppl. 1, s. 117-119. 
•	 Matýšková, M.  Jak postupovat při podávání warfarinu. Causa subita, 2010, roč. 13, č. 4, s. 166-169. 
•	 Matýšková, M.  Warfarin, potrava a potravinové doplňky. Interní medicína pro praxi, 2010, roč. 12, č. 2, s. 87-91. 
•	 Očadlíková, D., Kryukov, F., Mollová, K., Kovářová, L., Burešová, I., Matějková, E., Penka, M., Büchler, T., Hájek, R., Michálek, J.  Generation of myeloma-specific T cells using 

dendritic cells loaded with MUC1- and hTERT- drived nonapeptides or myeloma cell apoptotic bodies. Neoplasma, 2010, roč. 57, č. 5, s. 455-464. 
•	 Penka, M.  Anagrelid. Profil léku. Farmakoterapie, 2010, roč. 6, č. 3, s. 277-280. 
•	 Penka, M.  Rivaroxaban a inhibitory FXa v klinické praxi. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 9, s. 920-926. 
•	 Penka, M., Binder, T., Dulíček, P.  Doporučené postupy antitrombotického zajištění těhotných podle rizika trombembolické nemoci. Moderní gynekologie a porodnictví, 

2010, roč. 19, č. 1, s. 62-66. 
•	 Penka, M., Binder, T., Unzeitug, V.  Návrh antitrombotické profylaxe a péče o trombofilní stavy v gynekologii a porodnictví - doporučený postup. Česká gynekologie, 

2010, roč. 75, č. 1, s. 23-25. 
•	 Penka, M., Potluková, E.  Sepse z pohledu koagulačních změn. Postgraduální medicína, 2010, roč. 12, č. 9, s. 1037-1041. 
•	 Penka, M., Schwarz, J., Ovesná, P., Hluší, A., Kořístek, Z., Doubek, M., Dulíček, P., Pospíšilová, D., Kissová, J., Buliková, A., Pavlík, T.  Esenciální trombocytémie a jiné my-

eloproliferace s trombocytémií léčené Thromboreductinem. Výstupy z databáze Registru k prvnímu čtvrtletí roku 2010. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 6, s. 503-512. 
•	 Pevná, M., Kissová, J., Doubek, M., Adam, Z., Klabusay, M.  Leukemie z dendritických buněk CD4+56+, typ DC2. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. suppl. 2, s. 2S183-2S187. 
•	 Pour, L., Šváchová, H., Adam, Z., Mikulková, Z., Burešová, I., Kovářová, L., Büchler, T., Penka, M., Vorlíček, J., Hájek, R.  Pretreatment hepatocyte growth factor and throm-

bospondin-1 levels predict response to high-dose chemotherapy for multiple myeloma. Neoplasma, 2010, roč. 57, č. 1, s. 29-34. 
•	 Raja, K., Kovářová, L., Hájek, R.  Review of phenotypic markers used in flow cytometric analysis of MGUS and MM, and applicability of flow cytometry in other plasma 

cell disorders. British Journal of Haematology, 2010, roč. 149, č. 3, s. 334-351. 
•	 Seidlová, D., Blatný, J., Penka, M., Ovesná, P., Brabec, P., Ševčík, P., Ventruba, P., Černý, V.  Rekombinantní aktivovaný faktor VII (rFVIIa) v léčbě závažného poporodního 

krvácení - data z registru UniSeven v České republice. Anesteziologie a intenzivní medicína, 2010, roč. 21, č. 5, s. 229-238. 
•	 Seidlová, D., dětská hematologie
•	 , J., Penka, M., Ovesná, P., Brabec, P., Ševčík, P., Ventruba, P., Černý, V.  Rekombinantní aktivovaný faktor VII (rFVIIA) v léčbě závažného poporodního krvácení - data z re-

gistru UniSeven v České republice. Česká gynekologie, 2010, roč. 75, č. 4, s. 297-305. 
•	 Šváchová, H., Pour, L., Almáši, M., Němec, P., Králová, D., Kovářová, L., Penka, M., Vorlíček, J., Hájek, R.  Koncentrace hepatocytárního růstového faktoru a trombospondi-

nu predikuje léčebnou odpověď u pacientů s mnohočetným myelomem. Transfuze a hematologie dnes, 2010, roč. 16, č. 1, s. 30-34. 

Příspěvek do sborníku
•	 Buliková, A., Matějovská-Kubešová, H., Holík, J., Marek, V.  Anemický syndrom. In Praktický lékař a spolupráce s ostatními odborníky. Nové hranice kompetencí. Brno : 

2010. s. 32-36. 
•	 Fadrus, P., Lakomý, R., Slabý, O., Vybíhal, V., Svoboda, T., Šlampa, P., Keřkovský, M., Michálek, J., Smrčka, M.  Terapie high grade gliomu mozku. In Neuro Ski Harrachov. 

Harrachov : 2010. 

Příspěvek do odborné knihy
•	 Buliková, A.  Antifosfolipidové protilátky a antifosfolipidový syndrom. In Malý, J., Kessler, P., Gumulec, J. Trendy v profylaxi žilní trombembolické nemoci: doporučené 

operační postupy pro prevenci žilní tromboembolické nemoci u rizikových nemocných. 1. vyd. Praha : Mladá fronta, 2010. s. 147-168. 
•	 Penka, M.  Profylaxe žilní trombembolické nemoci v porodnictví. In Malý, J., Kessler, P., Gulmulec, J. Trendy v profylaxi žilní tromboembolické nemoci : doporučené 

operační postupy pro prevenci žilní tromboembolické nemoci u rizikových nemocných. 1. vyd. Praha : Mladá fronta, 2010. s. 95-104. 
•	 Penka, M., Penka, I.  Poruchy krevního srážení u solidních nádorů. In Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Martin : Osveta, 2010. s. 1502-1515. 



161



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

162

Oddělení klinické mikrobiologie
Vedoucí zaměstnanci 
 Primář MUDr.  Alena Ševčíková
  Vedoucí pracovník NLZP Šárka Černá

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
  a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  54,43 54,73 54,27
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 0 0 0
 c) Počet ambulantních pracovníků SZP 0 0 0
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 0 0 0
 e) Počet SZP na lůžkových odděleních 0 0 0
 f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 13,44 13,29 12,47
  i) Počet pracovníků SVLS SZP 30,95 31,82 32,71
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 0 0 0
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 0 0 0
 l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 0 0 0
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 0 0 0
 n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 0 0 0
 o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 0 0 0
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 0 0 0
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0 0 0

Grantové studie 2008 2009 2010
  a) IGA  1 1

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
  1) BOX ANAEROBNI  621294 FN Brno
 2) BOX LAMINARNI  168330 FN Brno
  3) TERMOCYCLER REAL-TIME PCR  1007887 dotace

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
  1) Myeloidní leukémie   4
  2) Průjem a gastroent. př. inf. pův.    4
  3) Lymfoidní leukémie   3
  4) Jiné spirochétové infekce   3
  5) Popál. a polept. více částí těla   3
 6) Pneumonie, původce NS   2
  7) J. onemocnění močové soustavy   2
  8) Zhoubný novotvar mozku   2
  9) Ne-Hodgkinův (difúzní) lymfom   2
  10) Mnohoč. myelom a plasmocyt. nov.    2
  11) Lék. poz.,hod. pro pod. na n. a s.    2
  12) Por. u zkr. tr. tě. a níz. po. hm. NJ   1
  13) Horečka neznámého původu   1
  14) Břišní a pánevní bolest   1
  15) J. poranění více částí těla, N   1
 16) Chronické selhání ledvin   1
  17) Dyspepsie   1
  18) Jiná septikémie   1
 19) Neurč. nem. přenášené sexuálně   1
  20) Akutní zánět mandlí   1



163

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard   
  b) Průměrné náklady na OD JIP   
  c) Průměrné výnosy na OD standard   
  d) Průměrné výnosy na OD JIP   
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta   
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta   
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard   
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP   
 i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard   
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP   
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  8846395,2 8571946,44
  ) Průměrné výnosy na lékařské místo  15345078,36 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  6349983,6 6339518,88
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  11014768,56 
  o) Průměrné náklady na SZP  2652115,92 2453642,76
  p) Průměrné výnosy na SZP  4600396,68 
  q) Celkové náklady  84382815,28 79022630,94
  r) Celkové výnosy 143761839,5 146371587,9 
  s) Nákladová rentabilita 83,99 73,46 
  u) HV 65625789,55 61988772,59 

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních 2008 2009 2010
  a) Celkový počet LM + VŠ 13,438 13,29 12,47
  b) Celkový počet SZP 30,948 31,82 32,21
 a) Celkový počet provedených vyšetření  304589 283970 262399
  b) Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ 22667,04 21369,36 21050,76
 c) Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP 9841,8 8925 8147,4
 d) Průměrné náklady na jedno vyšetření 9841,8 297,15 301,15
  e) Průměrné výnosy na jedno vyšetření 471,99 515,45 
  f) Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních  96,73331115 98,03 96,68
  g) Celkový počet vykázaných bodů 166380685 170347954 148179444
  h) Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ 12381818,4 12819040,32 11887561,44
  i) Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP 5376050,04 5353963,68 4600953

Abstrakt v časopise
•	 Hrnčířová, K., Lengerová, M., Kocmanová, I., Ráčil, Z., Volfová, P., Paloušová, D., Tošková, M., Winterová, J., Weinbergerová, B., Mayer, J.  PCR detekce zygomycet u hema-

toonkologických nemocných. Transfuze a Hematologie dnes, 2010, roč. 16, č. Suppl. 2, s. 27-27. 
•	 Kontrová, I., Štourač, P., Bednářová, J., Praksová, P., Hladíková, M., Benešová, Y.  Neuromyelitis optica Devic a konkomitantní neuroinfekce lidským Herpesvirem 6-kazuis-

tika. Česká a slovenská Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. suppl.  2, s. 116-116. 
•	 Lengerová, M., Kocmanová, I., Hrnčířová, K., Ráčil, Z., Mayer, J., Najvar, L., Kirkpatrick, W., Wiederhold, N., Patterson, T.  Využití nested real-time PCR pro monitorování 

průběhu mykotické infekce u zvířecího modelu invazivní aspergilózy. Transfuze a hematologie dnes, 2010, roč. 16, č. Suppl. 2, s. 109-110. 
•	 Lipový, B., Řihová, H., Hanslianová, M.  Kolistin, staré antibiotikum pro nové století. Hojení ran, 2010. 
•	 Štourač, P., Bednářová, J., Hladíková, M., Praksová, P., Kontrová, I.  Paraneoplastic neurological syndromes: a 5 years survey of clinical and laboratory data in the Czech 

Republic. European Journal of Neurology, 2010, roč. 17, č. suppl. 3, s. 336-336. 
•	 Tošková, M., Ráčil, Z., Kocmanová, I., Lengerová, M., Hrnčířová, K., Mayer, J.  Invazívna mykotická infekcia v orofaciálnej oblasti u imunokopromitovanej pacientky (kazu-

istika). Transfuze a hematologie dnes, 2010, roč. 16, č. Suppl. 2, s. 115-115. 
•	 Tošková, M., Ráčil, Z., Kocmanová, I., Lengerová, M., Rolencová, M., Mayer, J.  The detection of galactomannan in bronchoalveolar lavage fluid for the diagnostics of 

invasive pulmonary aspergilosis in hematooncological patients. Haematologica, 2010, roč. 95, č. 2, s. 359-359. 
•	 Tošková, M., Ráčil, Z., Kocmanová, I., Lengerová, M., Rolencová, M., Mayer, J.  Diagnostika invazívnej pĺúcnej aspergilózy pomocou detekcie galaktomananu z tekutiny 

získanej bronchoalveolárnou lavážou u hematoonkologických pacientov. Transfuze a Hematologie dnes, 2010, roč. 16, č. Suppl. 2, s. 24-25. 
•	 Weinbergerová, B., Ráčil, Z., Kocmanová, I., Lengerová, M., Tošková, M., Winterová, J., Mayer, J.  Retrospective analysis of invasive aspergillosis in hematooncological 

department during 2005-2008. Transfuze a hematologie dnes, 2010, roč. 16, č. Suppl. 2, s. 71-71. 
•	 Winterová, J., Ráčil, Z., Malaskova, L., Lengerova, M., Kocmanova, I., Hrncirova, K., Tošková, M., Rolencová, M.  Voriconazole plasma concentrations in hematooncological 

patients. Haematologica, 2010, roč. 95, č. 2, s. 360-360. 
•	 Winterová, J., Ráčil, Z., Malaskova, L., Lengerová, M., Kocmanová, I., Tošková, M., Rolencová, M., Hrnčířová, K.  Posaconazole plasma levels monitoring in hematological 

patients. Haematologica, 2010, roč. 95, č. 2, s. 360-360. Abstrakt ve sborníku
•	 Hrnčířová, K., Kocmanová, I., Volfová, P., Paloušová, D., Ráčil, Z., Mayer, J.  Současné možnosti molekulární diagnostiky v lékařské mykologii. In XVIII. moravsko-slovenské 

mikrobiologické dny. Jihlava : 2010. s. 47-47. 
•	 Hrnčířová, K., Lengerová, M., Kocmanová, I., Ráčil, Z., Mayer, J.  PCR Detection of Mucormycetes in Hematooncological Patients. In 1st International Conference on 

Advances in Cell and Gene Therapy and Immunotherapy: from basic research to clinical applications and 3rd Workshop on Immunotherapy. Mikulov : 2010. s. 32-32. 
•	 Hrnčířová, K., Lengerová, M., Kocmanová, I., Ráčil, Z., Volfová, P., Paloušová, D., Tošková, M., Winterová, J., Weinbergerová, B., Mayer, J.  Molecular Detection of Zygomy-

cetes in Hematooncological Patients. In 50 years Interscience Conference on Antimicrobial Agents and Chemotherapy. Boston : Omnipress, 2010. 
•	 Kocmanová, I.  Laboratorní diagnostika invazivních onemocnění vyvolaných vláknitými houbami. In XVIII. moravsko-slovenské mikrobiologické dny. Jihlava : 2010. s. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

164

41-41. 
•	 Kocmanová, I., Matějková, E., Štrajtová, L., Vrba, M., Kubešová, B.  Validace zkráceného 48hodinového testu sterility na přístroji Bact/Alert 3D. In Bioimplantologie 2010.  : 

2010. s. 21-21. 
•	 Kubáčková, P.  Diagnostika malárie ve FN Brno 2005 - 2010. In Moravské epidemiologické dny 2010, 13. - 14. 5. 2010. Malá Morávka : 2010. 
•	 Kubáčková, P., Svoboda, R.  Viscerální leishmanióza - kazuistika. In IX. Slovenské a české parazitologické dni, 24. - 28. 5. 2010. Liptovský Ján, Slovenská republika : 2010. 
•	 Lengerova, M., Kocmanova, I., Hrncirova, K., Racil, Z., Mayer, J., Najvar, L., Kirkpatrick, W., Wiederhold, N., Patterson, T.  Use of nested quantitative PCR for monitoring of 

fungal burden in guinea pig model of invasive aspergillosis. In 4th Advances Against Aspergillosis - abstract book. Rome, Italy : 2010. s. 193-193. 
•	 Lipový, B., Hanslianová, M., Řihová, H., Gregorová, N.  Prevalence a rezistence Pseudomonas aeruginosa u těžce popálených pacientů. In XVII. ročník Konference mla-

dých lékařů.  : 2010. 
•	 Lipový, B., Řihová, H., Hanslianová, M., Gregorová, N., Suchánek, I., Brychta, P.  Ventilátorová pneumonie (VAP) a ventilátorová tracheobronchitida (VAT) u pacientů 

s inhalačním traumatem. In 24. Pečenkovy epidemiologické dny, České Budějovice. : 2010. s. 
•	 Lipový, B., Řihová, H., Hanslianová, M., Suchánek, I., Brychta, P.  Multirezistentní kmeny Pseudomonas aeruginosa u těžce popálených pacientů. In IV. česko-slovenský 

kongres intenzivní medicíny.  : 2010. 
•	 Lipový, B., Řihová, H., Hanslianová, M., Suchánek, I., Brychta, P.  Respirační patogeny v etiologii ventilátorové pneumonie pacientů s inhalačním traumatem. In XIX. kofe-

rence mladých mikrobiologů (Tomáškovy dny 2010).  : 2010. 
•	 Lipový, B., Řihová, H., Jelínková, Z., Hanslianová, M., Kaloudová, Y., Brychta, P.  Tigecyclin in the treatment of severely burned patients - two years of experience with new 

glycylcyclin. In 15th Meeting of the International Society For Burn Injuries (ISBI). Istanbul : 2010. Článek v časopise
•	 Adam, Z., Pour, L., Krejčí, M., Zahradová, L., Křivanová, A., Šmardová, J., Kovářová, L., Štěpánková, S., Moulis, M., Křen, L., Veselý, K., Svobodová, I., Čermáková, Z., Nedbál-

ková, M., Mayer, J., Hájek, R.  Léčba AL-amyloidózy - výsledky jednoho pracoviště a přehled publikovaných zkušeností s novými léky (bortezomibem, thalidomidem 
a lenalidomidem) u AL-amyloidózy. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 3, s. 190-209. 

•	 Buchta, V., Hamal, P., Mallátová, N., Kocmanová, I., Chrenková, V., Roubalová, M., Olišarová, P.  Nepodkročitelné minimum laboratorní diagnostiky invazivních mykotic-
kých infekcí - doporučení odborníků s podporou CELL a SLM JEP. Postgraduální medicína, 2010, roč. 12, č. příl. 5, s. 76-81. 

•	 Hrnčířová, K., Lengerová, M., Kocmanová, I., Ráčil, Z., Mayer, J.  PCR vyšetření tekutiny z bronchoalveolární laváže pro detekci invazívních mykotických infekcí. Postgra-
duální medicína, 2010, roč. 12, č. příl. 5, s. 45-50. 

•	 Hrnčířová, K., Lengerová, M., Kocmanová, I., Ráčil, Z., Volfová, P., Paloušová, D., Moulis, M., Weinbergerová, B., Winterová, J., Tošková, M., Pospíšilová, Š., Mayer, J.  Rapid 
detection and identification of mucormycetes from culture and tissue samples by use of high-resolution melt analysis. Journal of Clinical Microbiology, 2010, roč. 48, č. 
9, s. 3392-3394. 

•	 Kocmanová, I., Ráčil, Z.  Invazívní infekce způsobená vláknitými houbami a jejich mikrobiologická diagnostika. Postgraduální medicína, 2010, roč. 12, č. příl. 5, s. 59-63. 
•	 Křenová, Z., Pavelka, Z., Lokaj, P., Skotáková, J., Kocmanová, I., Teyschl, O., Křen, L., Múdry, P., Štěrba, J.  Successful treatment of life-threatening Candida peritonitis in 

a child with abdominal non-Hodgkin lymphoma using Efungumab and amphotericin B colloid dispersion. Journal of Pediatric Hematology/Oncology, 2010, roč. 32, č. 2, 
s. 128-130. 

•	 Lipový, B., Gregorová, N., Štroblová, H., Zeman, M., Schneller, K., Řihová, H., Mager, R., Suchánek, I., Brychta, P.  Fatální herpetická komplikace kriticky popáleného paci-
enta. Hojení ran, 2010, roč. 4, č. 4, s. 8-11. 

•	 Lipový, B., Hanslianová, M., Řihová, H., Franců, M., Brychta, P.  Bakteriologická diverzita akutní a chronické rány. Hojení ran, 2010, roč. 4, č. 2, s. 25-30. 
•	 Lipový, B., Plešková, L., Čuperová, L., Hanslianová, M.  Kolistin, téměř zapomenuté antibiotikum v moderní léčbě popálených pacientů. Sestra, 2010, roč. 20, č. 6, s. 44-45. 
•	 Lipový, B., Řihová, H., Hanslianová, M., Brychta, P.  Tigecyklin v terapii ventilátorové pneumonie u pacienta s inhalačním traumatem. Kazuistiky v alergologii, pneumolo-

gii a ORL, 2010, roč. 7, č. 2, s. 40-42. 
•	 Lipový, B., Řihová, H., Hanslianová, M., Burgetová, D., Kaloudová, Y., Suchánek, I., Brychta, P.  Změna bakteriálního spektra na ranných plochách u těžce popálených 

pacientů. Epidemiologie, mikrobiologie, imunologie, 2010, roč. 59, č. 1, s. 34-38. 
•	 Lipový, B., Řihová, H., Hanslianová, M., Gregorová, N., Kaloudová, Y., Mager, R., Suchánek, I., Brychta, P.  Kolistin v léčbě multirezistentních kmenů Pseudomonas aerugi-

nosa u těžce popálených pacientů. Epidemiologie, mikrobiologie, imunologie, 2010, roč. 59, č. 4, s. 183-188. 
•	 Ráčil, Z., Haber, J., Drgoňa, Ľ., Kouba, M., Žák, P., Sedláček, P., Múdrý, P., Štěrba, J., Kocmanová, I., Mallátová, N., Cetkovský, P., Mayer, J.  Empirická antimykotická léčba fe-

brilní neutropenie u nemocných s hematologickou malignitou - doporučení odborníků - s podporou CELL, ČHS ČLS JEP, ČOS ČLS JEP, SCHS SLS. Postgraduální medicína, 
2010, roč. 12, č. 5, s. 23-25. 

•	 Ráčil, Z., Kocmanová, I., Lengerová, M., Weinbergerová, B., Burešová, L., Tošková, M., Winterová, J., Timilsina, S., Rodriguez, I., Mayer, J.  Difficulties in using 1,3-{beta}-D-
-glucan as the screening test for the early diagnosis of invasive fungal infections in patients with haematological malignancies--high frequency of false-positive results 
and their analysis. Journal of Medical Microbiology, 2010, roč. 59, č. Pt 9, s. 1016-1022. 

•	 Ráčil, Z., Kocmanová, I., Weinbergerová, B., Tošková, M., Winterová, J., Lengerová, M., Burešová, L., Timilsina, S., Mayer, J.  Mucositis does not lead to false-positivity of the 
Platelia Aspergillus enzyme-linked immunosorbent assay. European journal of clinical microbiology & infectious diseases, 2010, roč. 29, č. 7, s. 851-855. 

•	 Vaněrková, M., Žaloudíková, B., Němcová, E., Juránková, J., Pol, J., Černý, J., Němec, P., Freiberger, T.  Cetection of Cardiobacterium valvarum in a patient with aortic valve 
infective endocarditis by broad - range PCR. Journal of medical microbiology, 2010, č. 59, s. 231-234. 

•	 Weinbergerová, B., Ráčil, Z., Kocmanová, I., Jiří, M.  Podpůrná léčba jako součást terapie chronické lymfocytární leukemie. Transfuze a hematologie dnes, 2010, roč. 16, č. 
1, s. 103-111. 

 



165

Oddělení léčby bolesti

Vedoucí zaměstnanci 
 Primář MUDr.  Olga Haklová
  Vedoucí pracovník NLZP Eva Kašparová

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
  a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  4,5 4,82 4,99
 b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 0,5 0,74 0,6
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 2 2 2
 d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 0 0 0
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 0 0 0
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
  i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 0 0 0
 k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 0 0 0
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 0 0 0
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 0 0 0
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 0 0 0
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 0 0 0
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 0 0 0
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0 0 0

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
   a) Počty vyš. příj. amb 0 1 1
  b) Počty vyš. spec. amb 4796 4778 4353
  c) Počet ambul. konz.  0 490 229
  d) Počet lůž. konz.  0 0 0
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 799,33 594,43 636,53
 f) Počet LM Ambulance 0,5 0,739 0,6
  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 4796 5269 4583

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
  1) On. j. meziobratlových plotének   27
  2) Dorzalgie   20
  3) Jiná onemocnění kosti   6
  4) Jiné dorzopatie, NJ   6
  5) Jiné poruchy kloubů, NJ   3
  6) Herpes zoster - pásový opar   2
 7) Onem. krčních meziobr. plotének   2
  8) Artróza kyčelního kloubu   1
  9) ZN předstojné žlázy - prostaty   1
 10) Poruchy trojklanného nervu   1
  11) Artróza kolenního kloubu   1
 12) Celk. prohl.,vyš. os. b. obt. n. dg.    1
  13) Nemoci nerv. kořenů a pletení   1
  14) Jiné spirochétové infekce   1
 15) Ankylozující spondylitida   1
 16) Migréna   1
  17) Jiné spondylopatie   1
  18) Jiné polyneuropatie   1
 19) Celk. prohl.,vyš. os. b. obt. n. dg.    1
  20) Jiné deformující dorzopatie   1



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

166

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard   
  b) Průměrné náklady na OD JIP   
  c) Průměrné výnosy na OD standard   
 d) Průměrné výnosy na OD JIP   
 e) Průměrné výnosy na amb. pacienta   
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta   463,94
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard   
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP   
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard   
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP   
 k) Průměrné náklady na lékařské místo  2033487,84 2334807,12
 l) Průměrné výnosy na lékařské místo  1079891,04 
 m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  2033487,84 2334807,12
 n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  1079891,04 
  o) Průměrné náklady na SZP  1178519,16 1245230,52
 p) Průměrné výnosy na SZP  625856,88 
 q) Celkové náklady  3535557,62 3735691,42
  r) Celkové výnosy 1849575,09 1877570,54 
 s) Nákladová rentabilita -43,54 -46,89 
 u) HV -1426291,06 -1657987,08 

Abstrakt ve sborníku
•	 Klimešová, H., Konečná, M.  Mýty o opiátech. In Sborník abstrakt XIX. Moravskoslezských dní, 8. -9. října 2010, Brno. Brno : 2010. s. 56. 
•	 Konečná , M., Klimešová, H.  Základní rozdělení bolesti, komunikace s pacientem trpícím bolestí. In Sborník abstrakt XIX. Moravskoslezských pneumologických dní, 8. -9. 

října 2010, Brno. Brno : 2010. s. 55-55. 



167

Oddělení lékařské genetiky

Vedoucí zaměstnanci 
  Primář MUDr.  Renata Gaillyová, Ph.D. 
 Vedoucí pracovník NLZP Božena Nováková 
  od 1. července 2010 Bc.  Renata Spěšná

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
  a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  48,59 48,49 48,81
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 4,8 4,42 5
 c) Počet ambulantních pracovníků SZP 4 4 3,86
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 0 0 0
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 0 0 0
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 23,56 23,4 24,95
  i) Počet pracovníků SVLS SZP 22,06 22,05 20,86
 j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 0 0 0
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 0 0 0
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 0 0 0
 m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 0 0 0
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 0 0 0
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 0 0 0
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 0 0 0
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0 0 0

Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
 Ph.D.  studium studující   1

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
  1) KONCENTRATOR  166200 dary
  2) SYST. PRO KOMPL. RUTIN A SPEC. ANALYZY- MIKROSKOP  2685354 dotace
  3) TERMOCYCLER  259850 dotace

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
   a) Počty vyš. příj. amb 0 0 0
  b) Počty vyš. spec. amb 9180 8622 8715
  c) Počet ambul. konz.  0 110 121
  d) Počet lůž. konz.  0 0 0
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 159,38 164,75 147,27
  f) Počet LM Ambulance 4,8 4,417 5
  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 9180 8732 8836

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
  1) Něk. vady, chr. on. ved. k inv. v RA   19
  2) Předporodní screening   13
  3) Mužská neplodnost   7
  4) Myeloidní leukémie   6
  5) Ženská neplodnost   5
  6) Lymfoidní leukémie   4
  7) Řízení plodnosti   4
  8) Dohl. n. vys. rizik. (ohrož. ) těh.    4
  9) Screen. vyš. sp. na j. nem. a por.    4
  10) Jiné endokrinní poruchy   3
  11) Habituální potrácení   2
  12) J. urč. vr. malf. sy. pos. více sys.    1



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

168

  13) Lehká mentální retardace   1
  14) Fakomatózy, nezařazené jinde   1
  15) Jiné srdeční arytmie   1
  16) Abnor. nál. při pren. scr. u matky   1
  17) Myelodysplastické syndromy   1
  18) Zhoubný novotvar mozku   1
  19) Jiné vady koagulace   1
  20) N nej. n. nezn. ch. j. a NS lokali.    1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard   
  b) Průměrné náklady na OD JIP   
  c) Průměrné výnosy na OD standard   
  d) Průměrné výnosy na OD JIP   
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  594,96 
 f) Průměrné náklady na amb. pacienta  831,68 675,07
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard   
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP   
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard   
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP   
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  7060381,32 6729893,64
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo  13780746,48 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  1426476,24 1439287,92
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  2784255,84 
  o) Průměrné náklady na SZP  1513796,4 1721937,12
  p) Průměrné výnosy na SZP  2954690,88 
  q) Celkové náklady  33385012,85 35910712,19
  r) Celkové výnosy 61008227,75 65162260 
  s) Nákladová rentabilita 95,56 95,18 
  u) HV 29811997,59 31777247,15 

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních 2008 2009 2010
  a) Celkový počet LM + VŠ 23,564 23,4 24,95
  b) Celkový počet SZP 22,025 22,05 20,85
  a) Celkový počet provedených vyšetření  22,025 26233 27698
  b) Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ 1111,92 1120,44 1110,12
  c) Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP 1189,68 1189,08 1328,16
  d) Průměrné náklady na jedno vyšetření 1190,56 1273,12 1296,51
  e) Průměrné výnosy na jedno vyšetření 2328,29 2484,93 
 f) Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních  93,23951435 98,37 95,04
  g) Celkový počet vykázaných bodů 79358727 84946628 90701286
  h) Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ 3367723,8 3629603,16 3635273,52
  i) Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP 3603120,36 3851785,2 4349173,44

Přednášky bez publikovaného abstraktu
•	 Andršová, I., Novotný, T., Kadlecová, J., Gaillyová, R., Floriánová, A., Bittnerová, A., Šišáková, M., Vít, P., Špinar, J.  Clinical characteristic of 28 Czech families with genetica-

lly confirmed diagnosis of long QT syndrome. International Symposium on Progress in Cardiac Pacing, Roman, Itálie, 03. 12. 2010. 
•	 Beharka, R., Gaillyová, R., Ventruba, P., Crha, I.  Genetika v andrologii. Jihomoravský krajský seminář - 52. Doškolovací seminář, Brno, 01. 04. 2010. 
•	 Beharka, R., Gaillyová, R., Ventruba, P., Crha, I.  Komplexní péče o neplodného muže. XV. Rožnovské alergologicko-imunologické dny, Rožnov, 21. 05. 2010. 
•	 Dudová, S.  Možnosti celogenomového sekvenování. Genetický screening - Genetické testování, Brno, 04. 11. 2010. 
•	 Filková, H., Mazánek, P., Tomášiková, L., Vranová, V., Slámová, I., Žežulková, D., Veselská, R., Štěrba, J., Kuglík, P.  Neuroblastom: Využití array CGH pro detekci genetických 

změn a strafifikaci pacientů ve FN Brno. 43. výroční cytogenetická konference, Ostravice, 08. 09. 2010. 
•	 Gaillyová, R.  Audit prenatální diagnostiky z pohledu lékařské genetiky. Jihomoravský krajský seminář 83. doškolovací seminář „“Perinatologie““, Brno, 10. 06. 2010. 
•	 Gaillyová, R.  Screening cystické fibrosy - novorozenecký, prekoncepční. Genetický screening - Genetické testování, Brno, 03. 11. 2010. 
•	 Gaillyová, R.  Screeningová vyšetření v lékařské genetice. Genetický screening - Genetické testování, Brno, 03. 11. 2010. 
•	 Gaillyová, R.  Vrozené chromosomové aberace - screening nebo testování? Genetický screening - Genetické testování, Brno, 04. 11. 2010. 
•	 Gaillyová, R.  Význam genetického vyšetření u psychiatrických diagnóz. Akreditovaný seminář PK FN Brno, Psychiatrická klinika FN Brno, 04. 06. 2010. 
•	 Gaillyová, R., Vinohradská, H., Valášková, I., Holčíková, A.  První zkušenosti s novorozeneckým screeningem CF. Konference pro zdravotní laboranty, zdravotní sestry a VŠ 

nelékaře, Brno, 27. 05. 2010. 
•	 Kašíková, K.  Detekce aneuploidií ve spermiích u mužů - nosičů balancovaných chromosomových přestaveb. Genetický screening - Genetické testování, Brno, 04. 11. 

2010. 



169

•	 Novotný, T., Kubuš, P., Vít, P., Andršová, I., Floriánová, A., Valášková, I., Kadlecová, J., Gaillyová, R., Švandová, E., Špinar, J.  Clinical characteristics of 4 Czech families with 
catecholaminergic polymorphic ventricular tachycardia and pilot results of mutational analysis of RyR2 gene. International Symposium on Progress in Cardiac Pacing, 
Roma, Itálie, 03. 12. 2010. 

•	 Oltová, A., Linková, V., Kalina, Z., Vilémová, M., Peťovská, P., Hanáková, M., Nikolová, P., Filková, H., Štěrba, J.  46, xx, male. 43. výroční cytogenetická konference, Ostravi-
ce, 08. 09. 2010. 

•	 Slámová, I., Zrnová, E., Vranová, V., Šoukalová, J., Gaillyová, R., Kuglík, P.  Databáze DECIPHER a její využití u pacientů s psychomotorickou retardací vyšetřovaných pomo-
cí array CGH. 43. výroční cytogenetická konference, Ostravice, 08. 09. 2010. 

•	 Spěšná, R., Řičánková, M., Dvořáková, L., Valášková, I., Gaillyová, R.  Novorozenecký screening CF. Konference pro zdravotní laboranty, zdravotní sestry a VŠ nelékaře, 
Brno, 27. 05. 2010. 

•	 Švestková, Z., Tálská, L., Valášková, I., Gaillyová, R.  Naše zkušenosti s elektroforetickou separací nové generace. Konference pro zdravotní laborantky, zdravotní sestry 
a VŠ nelékaře, Brno, 27. 05. 2010. 

•	 Valášková, I.  Amplikfikace z plodové vody pomocí Phusion Human Sample Direct PCR Kitu. Workshop , Praha, 04. 05. 2010. 
•	 Valášková, I.  Geetické minimum z pohledu gastroenterologa. VII. jarmí postraduální a diskusní hepato-gastroenterologické dny, Kaprun - Rakousko, 20. 03. 2010. 
•	 Valášková, I.  Genetický screening versus genetické testování. Genetický screening - Genetické testování, Brno, 03. 11. 2010. 
•	 Valášková, I.  Možnosti molekulárně-genetického vyšetření. Akreditovaný seminář PK FN Brno, Psychiatrická klinika FN Brno, 04. 06. 2010. 
•	 Valášková, I., Kadlecová, J.  Využití mikrosatelitní DNA v molekulární diagnostice. Konference DNA analýza VII, Praha, 01. 06. 2010. 
•	 Vranová, V., Mouková, L., Kissová, M., Štrossová, N., Slámová, I., Kuglík, P.  Cytogenetické změny u karcinomu děložního čípku a jejich přínos pro diagnostickou rozvahu. 

43. výroční cytogenetická konference, Ostravice, 08. 09. 2010. 
•	 Zrnová, E., Vranová, V., Slamová, I., Gaillyová, R., Kuglík, P.  Charakteristika tří pacientů s mikrodelečním syndromem 22q13 - Phelan McDermid. VIII. Hradecký cytogene-

tický den, Hradec Králové, 14. 04. 2010. Abstrakt v časopise
•	 Gaillyová, R., Kašíková, K., Vozdová, M., Valášková, I., Kuglík, P., Vilémová, M., Rubeš, J.  Repeated genetic counselling in the family with infertility, Cystis fibrosis and 

chromosomal aberration - case report. European Journal of Human Genetics, 2010, roč. 18, č. Suppl. 1, s. 138-138. 
•	 Gaillyová, R., Valášková, I., Holčíková, A.  Pregnancy after IVF,, CFTR Genotype: p. (F508del)+(Q685PfsX4). Journal of Cystis Fibrosis, 2010, roč. 9, č. june 2010, s. S120-. 
•	 Gerychová, R., Leinart, E., Gaillyová, R., Kadlecová, J.  Monozygotic twin pregnancy discordant for partial trisomy. Ultrasound in Obstetrics and Gynecology, 2010, roč. 

36, č. Suppl. 1, s. 191-191. 
•	 Juřica, J., Barteček, R., Zendulka, O., Kašpárek, T., Flodrová, E., Šulcová, A.  Identifying CYP2D6 intermediate and poor metabolizers among schizophrenic patients with 

respect to therapeutical response. International Journal of Psychiatry in Clinical Practice, 2010, roč. 14, č. suppl. 1, s. 25-25. 
•	 Kadlecová, J., Valášková, I., Gailloyvá, R., Pexa, T., Novotný, T., Sepši, M.  Sudden unexpected death and genetic analysis of LQTs genes. European Journal of Human 

Genetics, 2010, roč. 18, č. Supp. 1, s. 346. 
•	 Malčíková, J., Trbušek, M., Šmardová, J., Ročňová, L., Tichý, B., Kuglík, P., Brychtová, Y., Doubek, M., Mayer, J., Pospíšilová, Š.  Selection and clinical relevance of monoalle-

lic and biallelic TP53 defects in chronic lymphocytic leukemia. European journal of cancer, 2010, roč. 8, č. 5, s. 42-42. 
•	 Novotny, T., Kadlecova, J., Raudenska, M., Bittnerova, A., Andršova, I., Florianova, A., Vasku, A., Kozak, M., Sepsi, M., Krivan, L., Gaillyova, R., Špinar, J.  Mutation analysis of 

ion channel genes in ventricular fibrillation survivors with coronary artery disease. Heart Rhythm, 2010, roč. 7, č. suppl. 5, s. S175-S175. 
•	 Novotný, T., Kubuš, P., Vít, P., Andršová, I., Floriánová, A., Valášková, I., Kadlecová, J., Gaillyová, R., Švandová, E., Špinar, J.  Klinická charakteristika čtyř českých rodin s kate-

cholaminergní polymorfní komorovou tachykardií a pilotní výsledky mutační analýzy genu RyR. Cor et Vasa, 2010, roč. 52, č. suppl. 1, s. A227-A227. 
•	 Procházková, D., Gaillyová, R., Slámová, I., Vilémová, M., Magnová, O., Konečná, P., Pouchlá, S., Doležel, Z.  Galactosemia, Prader-Willi syndrome and Diabetes Mellitus 

type 1: two case reports. Journal of Inherited Metabolic Disease, 2010, roč. 33, č. Suppl. 1, s. 64-64. 
•	 Slámová, I., Mouková, L., Žežulková, D., Strossová, N., Vranová, V., Kuglík, P.  Using the FISH method for an identification of genetic alterations in cervical carcinoma and 

cervical intraepithelial neoplasia gain of human telomerase gene /hTERC/. European Journal of Human Genetics, 2010, roč. 18, č. Supp. 1, s. 198. 
•	 Valášková, I., Gaillyová, R., Vinohradská, H., Holčíková, A., Homola, L.  Newborn screening for cystic fibrosis (NBSCF) in region Moravia, Czech Republic. Journal of Cystic 

Fibosis, 2010, roč. 9, č. Suppl., s. 9-9. 
•	 Valášková, i., Kadlecová, J., Gaillyová, R., Novotný, T., Pexa, T., Sepši, M.  Mutation screening of RyR gene for confirming catecholaminergic polymorphic ventricular 

tachycardia in cases of sudden unexpected deaths. . European Journal of Human Genetics, 2010, roč. 18, č. Supp. 1, s. 305-305. 
•	 Zrnová, E., Vranová, V., Slámová, I., Oltová, A., Gaillyová, R., Kuglík, P.  Array-CGH characterization of three patients withdeletion 22q13. European Journal of Human 

Genetics, 2010, roč. 18, č. Supp. 1, s. 107. 
•	 Zrůstová, J., Flodrová, E., Juřica, J., Barteček, R., Kašpárek, T., Gaillyová, R., Žourková, A.  Detection of the polymorphisms in the CYP2D6 gene and their influence on the 

metabolism of drugs. European Journal of Human Genetics, 2010, roč. 18, č. Supp. 1., s. 352-352. Abstrakt ve sborníku
•	 Drábová, K., Pavelka , Z., Mackerle, Z., Skotáková, J., Křen, L., Slámová, I., Tomaštíková, L., Oltová, A., Štěrba, J.  Myxopapilární ependymom filmu terminale u pětileté 

dívky. In XX. Konference dětských hematologů a onkolgů ČR a SR. Praha : Medical Healthworld a. s., 2010. s. 114-114. 
•	 Gaillyová, R., Šoukalová, J., Prášilová, Š., Beharka, R., Kalina, Z., Valášková, I., Dvořáková, L., Vinohradská, H., Holčíková, A., Homola, T.  Novorozenecký screening cystické 

fibrosy na OLG FN Brno. In 14. Celostátní konference DNA diagnostiky. Brno : 2010. s. 7-7. 
•	 Kadlecová, J., Bartejsová, I., Dudová, S., Vaňásková, M., Danadová, J., Řičánková, M., Švestková, Z., Valášková, I., Gaillyová, R.  Molekulární diagnostika neurofibromatozy 

typu 1 (NF1). In 14. Celostátní konference DNA diagnostiky. Brno : 2010. s. 23-23. 
•	 Kadlecová, J., Valášková, I., Švandová, E., Gaillyová, R., Pexa, T., Sepši, M., Novotný, T.  Sudden unexpected death and genetic analysis of LQTs and RYR2 genes. In The 1st 

International conference of Human Geneties and Genome Researek Division and National Sciety of Human Genetics. National Research Centre Cairo, Egypt : 2010. s. 
176-177. 

•	 Neradil, J., Škoda, J., Loja, T., Zittebart, K., Pavelka, Z., Šmardová, J., Valášková, I., Hermanová, M., Štěrba , J., Veselská, R.  Ztráta kopie genu pro EGFR u pacienta s mul-
tiformním glioblasotmem: případná studie a analýza derivované linie. In XX. Konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Praha : Medical Helathworld, a. s., 
2010. 

•	 Neradil, J., Škoda, J., Loja, T., Zitterbart, K., Pavelka, Z., Šmardová, J., Valášková, I., Hermanová, M., Štěrba , J., Veselská, R.  Ztráta kopie genu pro EGFR u pacienta s mul-
tiformním glioblastomem: případová studie a analýza derivované linie. In XX. Konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Praha : Medica Healthworld a. s., 
2010. 

•	 Pavelka , Z., Gaillyová, R., Lipina, R., Křen , L., Skotáková, J., Zitterbart, K., Štěrba , J.  Intra spinální Ependymom u dívky s NF2, mozaikou Turnerova syndromu, pozitivitou 
SRY a bezpříznakovým nosičstvím mutace genu CFTR. In XX. Konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Praha : Medical Healthworld a. s., 2010. s. 99-99. 

•	 Pavelka, Z., Oltová, A., Tomašťíková, L., Valášková, I., Vránová, V., Zrůstová, J., Ventruba , J., Mackerle, Z., Křen, L., Skotáková, J., Zitterbart, K., Štěrba , J.  Synchronní výskyt 
Anaplastického Ependymomu a difúzního Astrocytomu u dítěte. In XX. Konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Praha : Medical Healthworld a. s., 2010. s. 
98-98. 

•	 Procházková, D., Gaillyová, R., Slámová, I., Vilémová, M., Magnová, O., Konečná, P., Ryšavá, A., Pouchlá, S.  Galaktosémie, Prader - Willi syndrom a diabetes mellitus I. 
typu: 2 kazuistiky našich pacientek. In Dědičné metabolické poruchy: 25. pracovné dni. Trenčianské Teplice : 2010. 

•	 Valášková, I., Kadlecová, J., Švandová, E., Gaillyová, R., Novotný, T.  Identification of Mutations in the cardiac ryanodine receptor (RYR2) gene in polymorphic ventricular 
tachcardia patients. In The 1st International conference of Human Geneties and Genome Researek Division and National Sciety of Human Genetics. National Research 
Centre Cairo, Egypt : 2010. s. 190-191. 

•	 Valášková, I., Pindurová, E., Kovačicová, K., Prášilová, Š., Gaillyová, R.  Maligní hypertermie, molekulárně genetická diagnostika na OLG FN Brno. In 14. Celostátní konfe-
rence DNA diagnostiky. Brno : 2010. s. 14-15. 

•	 Zrůstová, J., Peňásová, V., Kepák, T., Valášková, I., Gaillyová, R.  Molekulární diagnostika genu Rb1 u dětí s retinoblastomem. In 14. Celostátní konference DNA diagnosti-
ky. Brno : 2010. s. 37-37. Článek v časopise



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

170

•	 Kanovsky, J., Novotny, T., Kadlecova, J., Gaillyova, R.  A new homozygous mutation of the KCNQ1 gene associated with both Romano - Ward and incomplete Jervell - 
Lange - Nielsen syndromes in two sisters. Heart Rhythm, 2010, roč. 7, č. 4, s. 531-533. 

•	 Klamova, H., Faber, E., Žáčková, D., Marková, M., Voglová, J., Cmunt, E., Nováková, L., Machová-Poláková, K., Moravcova, J., Dvořáková, D., Michalová, K., Březinová, J., 
Oltová, A., Jarošová, M., Cetkovský, P., Indrák, K., Mayer, J.  Dasatinib in imatinib-resistant or -intolerant CML patients: data from the clinical practice of 6 hematological 
centers in the Czech Republic. Neoplasma, 2010, roč. 57, č. 4, s. 355-359. 

•	 Novotný, T., Kubuš, P., Vít, P., Floriánová, A., Dohnalová, I., Valášková, I., Kadlecová, J., Gaillyová, R., Švandová, E., Špinar, J.  Klinická charakteristika 3 českých rodin s kate-
cholaminergní polymorfní komorovou tachykardií a pilotní výsledky mutační analýzy genu RyR2. Cor et Vasa, 2010, roč. 52, č. 1-2, s. 39-42. 

•	 Prokopová, L., Zbořil, V., Mišejková, M., Dujsíková, H., Řádková, J., Gaillyová, R.  Biologická léčba v těhotenství u pacientek s IBD - vlastní zkušenosti ve srovnání s literární-
mi údaji. Česká a slovenská gastroenterologie a hepatologie, 2010, roč. 64, č. 2, s. 20-20. 

•	 Veselská, R., Škoda, J., Loja, T., Zitterbart, K., Pavelka, Z., Šmardová, J., Valášková, I., Hermanová, M., Štěrba , J.  An unusual loss of EGFR gene copy in glioblastoma multi-
forme in a child: a case report and analysis of a successfully derived HGG-02 cell line. Child Nervous System, 2010, roč. 26, č. 6, s. 841-846. 

•	 Zenz, T., Vollmer, D., Trbušek, M., Šmardová, J., Benner, A., Soussi, T., Helfrich, H., Heuberger, M., Hoth, P., Fuge, M., Denzel, T., Häbe, S., Malčíková, J., Kuglík, P., Truong, 
S., Patten, N., Wu, L., Oscier, D., Ibbotson, R., Gardiner, A., Tracy, I., Pospíšilová, Š., Mayer, J., Hallek, M., Stilgenbauer, S.  TP53 mutation profile in chronic lymphocytic 
lekemia: evidence for a disease specific profile from a comprehensive analysis of 268 mutations. Leukemia , 2010, roč. 24, č. 12, s. 2072-2079. 



171

Oddělení ORL

Vedoucí zaměstnanci 
  Primář MUDr.  Aleš Trnka
  Vedoucí pracovník NLZP Jitka Valná

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
  a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  48,77 50,53 49,97
 b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 3,69 3,7 3,7
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 7,72 8 8,3 
 d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 10,5 11,95 11,54
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 18,99 18,71 17,25
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
  i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
 j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 147,24 124,44 123,48
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 81,48 79,44 82,56
 l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 2,33 2,04 2,02
 m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 1,29 1,31 1,35
 n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 2,06 1,8 1,8
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 2,14 2,39 2,73
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 4,35 4,2 3,91
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0,52 0,48 0,45

Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
  Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ   2
  SPV NLZP   1
 Ph.D.  studium studující   1

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
  1) ZARIZENI DOROZUMIVACI  225780 Částečná dotace

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
  a) Průměrný počet lůžek 36 36 36
  b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 1547 1487 1452
  c) Počet zemřelých 2 2 1
  d) Průměrná ošetřovací doba 5,78 6 5,97
  e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 11,58 11,58 12,71
  f) Rehospitalizace 10 5 4
  g) Reoperace 107 110 106
  h) Letalita 1,29 1,35 0,7
  i) Prostoj lůžka 1,8 2 2,8

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
  a) Počty vyš. příj. amb 1470 1330 1374
  b) Počty vyš. spec. amb 21003 16931 16104
  c) Počet ambul. konz.  0 4399 4346
  d) Počet lůž. konz.  0 3 1
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 507,25 510,57 491,69
  f) Počet LM Ambulance 3,692 3,699 3,7
  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 22473 22663 21825

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
  1) Jiná netoxická struma   14
  2) Tyreotoxikóza (Hypertyreóza)   9



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

172

  3) J. nem. nosu a vedl. nos. dutin   8
  4) Chr. nem. mandlí a adenoid. tkáně   7
  5) Nemoci hlasivek a hrtanu, NJ   7
  6) Peritonzilární hlíza - absces   5
  7) Nosní polypy   4
  8) Zhoubný novotvar hrtanu   4
  9) Zvětšené mízní uzliny   4
  10) NN velké slinné žlázy   2

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
  1) Převod. a perc. nedosl., ztr. sl.    7
 2) J. sp. prohl.,vyš. os. b. obt. n. dg.    7
  3) Zánět zevního ucha-otitis ext.    5
  4) Chr. rýma,zánět nosohl. a hltanu   4
  5) Hnis. a neurč. zánět střed. ucha   4
  6) Závrať - vertigo   3
  7) Zánět a obstr. Eustachovy trub.    3
  8) Nemoci hlasivek a hrtanu, NJ   3
  9) J. nem. nosu a vedl. nos. dutin   3
  10) Jiná netoxická struma   2
 11) Ak. zá. vedlejších nosních dutin   2
  12) Akutní zánět hltanu   2
  13) Chr. nem. mandlí a adenoid. tkáně   2
 14) Nosní polypy   2
  15) Krvácení z dýchacích cest   2
  16) Akutní zánět mandlí   2
  17) Jiné nemoci zevního ucha   2
  18) J. onem. ucha nezařadit. jinam   2
  19) Zlomenina kostí lebky a oblič.    2
  20) Zvětšené mízní uzliny   2

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard  2429,31 2519,15
  b) Průměrné náklady na OD JIP  5054,56 5563,07
  c) Průměrné výnosy na OD standard  1877,96 
  d) Průměrné výnosy na OD JIP  5929,51 
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  295,72 
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta  502,4 563,01
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  12497,41 12956,47
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  81354,29 89112,17
 i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard  9661,03 
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP  95436,8 
 k) Průměrné náklady na lékařské místo  2741967,84 2866011
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo  1837660,56 
 m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  2741967,84 2866011
 n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  1837660,56 
 o) Průměrné náklady na SZP  1647587,28 1752658,8
  p) Průměrné výnosy na SZP  1104209,28 
  q) Celkové náklady  45647367,22 46542584,9
  r) Celkové výnosy 27418454,33 30592761,04 
  s) Nákladová rentabilita -35,59 -32,98 
  u) HV -15153001,57 -15054606,18 



173



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

174

Ortopedická klinika
Vedoucí zaměstnanci 
  Přednosta doc.  MUDr.  Richard Chaloupka, CSc. 
  Primář doc.  MUDr.  Martin Repko, Ph.D. 
  MUDr.  Vladimír Mužík
  Vedoucí pracovník NLZP Romana Éli

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
 a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  100,89 99,58 130,11
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 4 4 5
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 5 5 5
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 17,4 17,85 21,1
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 50,64 45,98 61,15
 f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
 g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
 i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 146,52 158,16 138,84
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 50,4 61,44 47,88
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 3,34 3,35 3,22
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 1,15 1,3 1,11
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 2,85 2,78 2,58
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 1,67 2,03 1,55
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 2,25 2,58 2,73
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0,48 0,49 0,45

4. Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
 Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ   2
 Ph.D.  studium studující   2

Nově získané věděckopedagogické hodnosti 
  1) MUDr.  Martin Repko, Ph.D.    Nový titul: doc. 

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
  1) DLAHA MOTOROVA KOLEN. KLOUBU  120698 dary
  2) LUZKO RESUSCITACNI  365311 FN Brno
  3) RAMPA LUZKOVA  635220 FN Brno
  4) SKRINKA KOVOVA  212461 FN Brno
  5) SYSTEM PRISTUPOVY  228367 FN Brno
  6) SYSTEM ZVEDACI STROPNI  550796 FN Brno
  7) ZARIZENI DOROZUMIVACI  203106 FN Brno
  8) ZAVES STROPNI OPERACNI OTOCNY  324944 částečná dotace
  9) ZAVES STROPNI-MOST ZDROJOVY JIP  1154294 částečná dotace

Zahraničně-studijní pobyty  Místo pobytu Doba pobytu
 Repko Martin doc. MUDr. Ph.D.   USA 5

Grantové studie 2008 2009 2010
  a) IGA  1 1

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
 a) Průměrný počet lůžek 81 81 81
  b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 2551 2824 2929
  c) Počet zemřelých 3 3 3
  d) Průměrná ošetřovací doba 8,35 7,74 8,47
  e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 22,85 21,11 13,05



175

  f) Rehospitalizace 1 0 2
  g) Reoperace 27 25 39
 h) Letalita 1,18 1,06 1,02
  i) Prostoj lůžka 2,9 2,5 1,8

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
  a) Počty vyš. příj. amb 2181 2191 2505
  b) Počty vyš. spec. amb 20839 19701 19826
  c) Počet ambul. konz.  0 1164 1116
  d) Počet lůž. konz.  0 11 8
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 479,58 480,56 390,92
  f) Počet LM Ambulance 4 4 5
  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 23020 23067 23455

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
  1) Artróza kyčelního kloubu   18
 2) Artróza kolenního kloubu   18
 3) Skolióza   9
  4) Vym., podvr., nat. kl., vaz. kolena   6
  5) Zlomenina kosti stehenní   4
  6) Jiné deformující dorzopatie   4
  7) Kom. vnit. ort. pr. p.,impl. a šť.    4
  8) On. j. meziobratlových plotének   3
  9) Dorzalgie   3
  10) Zlom. bederní páteře a pánve   3

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
   1) Artróza kolenního kloubu   19
 2) Artróza kyčelního kloubu   12
  3) Skolióza   8
  4) Dorzalgie   6
  5) Vym.,podvr.,nat. kl.,vaz. kolena   5
  6) Jiné deformující dorzopatie   4
  7) On. j. meziobratlových plotének   3
  8) Poškození ramene   3
  9) Jiná artróza   2
  10) Onemocnění čéšky - pately   2
  11) Zlom. bederní páteře a pánve   2
  12) Získ. def. prstů rukou a nohou   2
  13) Jiné poruchy kloubů, NJ   2
  14) Kom. vnit. ort. pr. p.,impl. a šť.    1
  15) Zlomenina kosti stehenní   1
 16) Zl. žebra,hr. kosti a hr. páteře   1
  17) Onem. krčních meziobr. plotének   1
  18) Vnitř. poruchy kolenního kloubu   1
  19) VV páteře a kostěného hrudníku   1
  20) Vym., podvr., nat. kl., va. ram. pl.    1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard  5893,95 5826,11
  b) Průměrné náklady na OD JIP  6095,4 7227,44
  c) Průměrné výnosy na OD standard  5740,59 
  d) Průměrné výnosy na OD JIP  8692,87 
 e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  169,27 
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta  323,13 353,8
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  38211,09 42380,02
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  422578,53 426793,48
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard  37216,87 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

176

  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP  602654,36 
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  6189155,04 6117212,52
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo  5605773 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  5951889,36 5754108,84
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  5390871,6 
  o) Průměrné náklady na SZP  2987057,04 2661156,24
  p) Průměrné výnosy na SZP  2705500,68 
  q) Celkové náklady  155257018,4 178683779,2
  r) Celkové výnosy 126249669 140622684,1 
  s) Nákladová rentabilita -11,94 -9,43 
  u) HV -17124661,99 -14634334,27 

Přednášky bez publikovaného abstraktu 
•	 Burda, J., Rouchal, M., Krbec, M., Éli, R.  Edukace pacientů před TEP kyčelního kloubu. 14. Národní kongres ČSOT, Praha, 19. 05. 2010. 
•	 Chaloupka, R.  Dynamická transpedikulární fixace bederní páteře. 1. pracovní dny české spondylochirurgické společnosti, Praha, 25. 03. 2010. 
•	 Chaloupka, R.  Indikace operačního řešení degenerativního onemocnění LS páteře. Operační léčeba deg. onemocnění páteře - live surgery, round table discussion. 

Brno, 12. 04. 2010. 
•	 Chaloupka, R.  Možnosti operačního léčení nestabilit bederní páteře. IV. Slovensko - český spondylochirurgický kongres, Štrbské Pleso, SR, 29. 09. 2010. 
•	 Chaloupka, R.  Zadní systémy pro stabilizaci krční páteře. Cadaver Medtronic workshop, Brno, 11. 03. 2010. 
•	 Chaloupka, R., Cienciala, J., Repko, M., Ryba, L., Tichý, V.  Dynamická transpedikulární fixace u degenerativního postižení bederní páteře. XVIII. Frejkovy dny, Brno, 23. 06. 

2010. 
•	 Chaloupka, R., Repko, M., Cienciala, J.  Operační léčba extradurálních tumorů páteře. Seminár NCH a ortop. kl. LF, MU Brno, operační léčba onemocnění páteře, Brno, 15. 

04. 2010. 
•	 Chaloupka, R., Repko, M., Tichý, V., Leznar, M.  Srovnání výsledků dvou typů operačního léčení idiopatických hrudních křivek - přední vs zadní výkon. Prospektivní 

randomizovaná studie. 14. národní kongres ČSOT, Praha, 19. 05. 2010. 
•	 Chaloupka, R., Ryba, L.  Cervikální myelopatie - možnosti operačního léčení. Seminář NCH a ortop. kl. LF MU Brno - operační léčba onemocnění páteře, Brno, 15. 04. 

2010. 
•	 Cienciala, J.  Degenerativní spondylolistézy bederní páteře - Protiklady v léčbě degenerativního onemocnění bederní páteře. 1. pracovní dny České spondylochirurgic-

ké společnosti, Praha, 25. 03. 2010. 
•	 Cienciala, J., Chaloupka, R., Maršálek, M.  Současné trendy v léčení degenerativního onemocnění bederní páteře. IV. Beskydské ortopedické dny, Frýdek Místek, 04. 11. 

2010. 
•	 Cienciala, J., Chaloupka, R., Repko, M.  Léčba degenerativního onemocnění páteře pomocí stabilizačních metod. seminář NCH a ortopedické kl. FN Brno, Brno, 15. 04. 

2010. 
•	 Cienciala, J., Chaloupka, R., Repko, M.  Současné možnosti ošetření degenerativního postižení L páteře. Spolupráce ortopedické kl. a praktického lékaře, Hustopeče, 17. 

06. 2010. 
•	 Cienciala, J., Chaloupka, R., Ryba, L., Tichý, V.  Léčení degenerativní spondylolistézy bederní páteře. XVIII. Frejkovy dny, Brno, 23. 06. 2010. 
•	 Cienciala, J., Chaloupka, R., Ženčica, P., Maršálek, M.  Srovnání výsledků léčení degenerativního onemocnění disku bederní páteře různými technikami. IV. Slovensko-

-český spondylochirurgický kongres, Štrbské Pleso, SR, 29. 09. 2010. 
•	 Cienciala, J., Tichý, V., Chaloupka, R.  Degenrativní spondylolistéza - etiologie, indikace a léčba. IV. Beskydské ortopedické dny, Frýdek Místek, 04. 11. 2010. 
•	 Filipovič, M., Nýdrle, M., Leznar, M.  Komplikace operačního ošetření juvenilních idiopatických skolióz. IV. Slovensko-český spondylochirurgický kongres, Štrbské Pleso, 

SR, 29. 09. 2010. 
•	 Filipovič, M., Vališ, P., Rouchal, M.  Solidní chondrograft v řešení rozsáhlých osteochondrálních defektů - hraniční indikace. 14. národní kongres ČSOT, Praha, 19. 05. 2010. 
•	 Smrčka, M., Chaloupka, R.  Spektrum operací pro onemocnění páteře ve FN Brno. Operační léčba onemocnění páteře ve FN Brno. 

  



177

Pediatrická klinika

Vedoucí zaměstnanci
 Přednosta prof.  MUDr.  Zdeněk Doležel, CSc. 
 Primář  MUDr.  František Jimramovský
  MUDr.  Dalibor Klusáček
  MUDr.  Hana Bučková, Ph.D. 
  MUDr.  Milan Bajer, Ph.D. 
  MUDr.  Pavel Vít 
 Vedoucí pracovník NLZP Bc.  Iva Chromková
  Marie Peková

Lékaři a SZP  2009 2010
  a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.   183,63 191,4
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů  15,54 17,38
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP  20,08 20,09
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních  21,55 23,62
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních  101,42 105,66
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0
  i) Počet pracovníků SVLS SZP  0 0
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM  217,44 180
 k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  46,2 40,2
 l) Počet lůžek obsazených na jedno LM  3,56 3
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0,76 0,67
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  2 1,62
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  1,46 1,1
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  2,46 2,3
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP  0,37 0,38

Postgraduální vzdělání  2009 2010
  a) Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ   2
  c) SPV NLZP   3
  d) Ph.D.  studium studující   6
 f) Bc.    1

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
  1) MONITOR VITALNICH FUNKCI  1161600 FN Brno
  2) VENTILATOR PLIC  621342 FN Brno

Grantové studie  2009 2010
 IGA  5 3
  MŠMT  1 

Počty výkonů - Lůžková část  2009 2010
  a) Průměrný počet lůžek  131 131
 b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů  4685 4253
  c) Počet zemřelých  27 16
  d) Průměrná ošetřovací doba  5,97 6,07
 e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  19,22 60,24
  f) Rehospitalizace  107 101
  g) Reoperace  22 82
  h) Letalita  5,76 3,76
 i) Prostoj lůžka  3,8 5



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

178

Počty výkonů - Ambulantní část  2009 2010
  a) Počty vyš. příj. amb  2840 3998
  b) Počty vyš. spec. amb  34402 52775
  c) Počet ambul. konz.   2279 2811
  d) Počet lůž. konz.   0 1
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM  211,98 285,65
  f) Počet LM Ambulance  15,536 17,38
  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních  39521 59585

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
  1) Pneumonie, původce NS   5
 2) Akutní zánět průdušek   4
 3) Ak. zánět hrtanu a průdušnice   3
 4) Střevní malabsorpce   3
 5) Křeče, nezařazené jinde   2
 6) Respirační tíseň novorozence   2
  7) Jiné endokrinní poruchy   2
  8) Paroxysmální tachykardie   2
  9) Diabet. mel. závislý na insulinu   2
  10) J. onemocnění močové soustavy   2

 Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
  1) Atopická dermatitida   6
  2) Střevní malabsorpce   5
  3) Břišní a pánevní bolest   4
  4) Poruchy metab. aromat. aminokys.    3
  5) Lék. poz.,hod. pro pod. na n. a s.    3
  6) Astma   3
  7) Diabet. mel. závislý na insulinu   3
  8) Juvenilní artritida   3
  9) Jiná dermatitida   2
 10) Jiné poruchy kloubů, NJ   2
 11) Akutní zánět průdušek   2
  12) Jiné poruchy metabolismu   1
 13) Jiné poruchy imunity   1
 14) Hemangiom a lymfangiom kt. lok.    1
  15) Acne - trudovina   1
  16) Vasomotorická a alergická rýma   1
  17) Por. met. lipoproteinů a j. lip.    1
  18) Akutní zánět mandlí   1
  19) Jiné endokrinní poruchy   1
  20) Virové bradavice   1

Ekonomické ukazatele  2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard  2580,09 3148,57
 b) Průměrné náklady na OD JIP  7102,99 7207,35
  c) Průměrné výnosy na OD standard  1668,22 
  d) Průměrné výnosy na OD JIP  8793,43 
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  484,27 
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta  777,32 624,47
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  12651,39 15735,47
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  80824,58 75312,09
 i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard  8180,05 
 j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP  100060,01 
 k) Průměrné náklady na lékařské místo  3650897,4 3617685,36
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo  3098654,52 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  3650897,4 3617685,36



179

  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  3098654,52 
  o) Průměrné náklady na SZP  1216863,84 1261656,48
  p) Průměrné výnosy na SZP  1032798,24 
  q) Celkové náklady  150069227,3 161179037,6
  r) Celkové výnosy  127369417 
 s) Nákladová rentabilita  -15,13 
  u) HV  -22699810,24 

Abstrakt v časopise
•	 Fajkusová, L., Kopečková, L., Jeřábková, B., Bučková, H.  Analysis of the COL7A1 gene in the Czech patients with dystrophic epidermolysis bullosa, novel and recurrent 

mutations. European Journal of Human Genetics, 2010, roč. 18, č. Suppl. 1, s. 314-314. 
•	 Maláska, J., Kratochvíl, M., Kýr, M., Jabandžiev, P., Otevřel, F., Muriová, K., Fedora, M., Šrámek, V., Michálek, J., Ševčík, P.  Cytokine response in severe sepsis: predicting and 

modeling the corse of illness. Critical care, 2010, roč. 14, č. Suppl. 1, s. S14-S14. 
•	 Maláska, J., Kratochvíl, M., Kýr, M., Jabandžiev, P., Otevřel, F., Muriová, K., Fedora, M., Šrámek, V., Michálek, J., Ševčík, P.  Cytokine response in severe sepsis - Predicting 

and modelling the course of illness. International Journal of Infectious Diseases, 2010, roč. 14, č. Suppl. 1, s. E367. 
•	 Maláska, J., Kratochvíl, M., Kýr, M., Jabandžiev, P., Otevřel, F., Muriová, K., Fedora, M., Šrámek, V., Michálek, J., Ševčík, P.  Cytokine response in severe sepsis: predicting and 

modelling the course of illness. Inflammation Research, 2010, roč. 59, č. Suppl. 1, s. S126. 
•	 Praksová, P., Mikulková, Z., Štourač, P., Michálek, J., Bednařík, J.  Subpopulations of T-lymphocytes in patients with multiple sclerosis. Journal of Neurology, 2010, č. 

suppl. 1, s. 131-131. 
•	 Procházková, D., Gaillyová, R., Slámová, I., Vilémová, M., Magnová, O., Konečná, P., Pouchlá, S., Doležel, Z.  Galactosemia, Prader-Willi syndrome and Diabetes Mellitus 

type 1: two case reports. Journal of Inherited Metabolic Disease, 2010, roč. 33, č. Suppl. 1, s. 64-64. 
•	 Procházková, D., Pouchlá, S., Konečná, P., Vinohradská, H., Jágerová, J., Doležel, Z.  Výsledky zátěžového testu s BH4 u 18 HPA/PKU pacientů a korelace s genotypem. 

Česko-Slovenská pediatrie, 2010, roč. 65, č. 5, s. 318-318. 

Abstrakt ve sborníku
•	 Doležel, Z., Feldman, D., Dostálková, D., Štarha, J.  Hereditary vitamin D - resistant rickets. In Actual problems of the pediatric nephrology and urology. České Budějovice: 

USB, 2010. 
•	 Kepák, T., Radvanská, J., Bajčiová, V., Blatný, M., Hrstková, H., Kuře, J., Mihál, V., Starý, J., Šmelhaus, V., Štěrba , J., Koutecký, J.  Projekt PanCare ( Pan-European Network for 

Care of Survivor after Childhood and Adolescent Cancer ). Jedinci v dlouhodobé remisi po ukončení léčby pro nádorové onemocnění dětského věku: vyléčení a násled-
né péče. Prohlášení ze ERICE. In XXXIII. Brněnské onkologické dny a XXIII. konference pro nelékařské zdravotnické pracovníky. Brno, ČR : Masarykův onkologický ústav 
Brno, 2010. s. 317-317. 

•	 Kopečková, L., Jeřábková, B., Bučková, H., Valíčková, J., Veselý, K., Fajkusová, L.  DNA diagnostika onemocnění epidermolysis bullosa v České republice. In 14. Celostátní 
konference DNA diagnostiky. Brno : 2010. s. 17-17. 

•	 Maláska, J., Kratochvíl, M., Kýr, M., Jabandžiev, P., Otevřel, F., Muriová, K., Fedora , M., Šrámek, V., Ševčik, P., Michálek, J.  Cytokine response in severe sepsis - predicting 
the course of illness in adult and paediatric patients. In Proceedings of the 8th World Congress on Trauma, Shock, Inflammation and Sepsis. Philadelphia : Thomson 
Reuters, 2010. 

•	 Michálek, J., Mollová, K., Sokolová, K., Štěrba, J.  Kompletní remise progredujícího Rhabomyosarkomu navozená vakcinací novou generací dnendritických buněk v kom-
binaci s komploexní onkologickou léčbou: kazuistika. In Bioimplantologie. : 2010. 

•	 Procházková, D., Gaillyová, R., Slámová, I., Vilémová, M., Magnová, O., Konečná, P., Ryšavá, A., Pouchlá, S.  Galaktosémie, Prader - Willi syndrom a diabetes mellitus I. 
typu: 2 kazuistiky našich pacientek. In Dědičné metabolické poruchy: 25. pracovné dni. Trenčianské Teplice : 2010. 

•	 Procházková, D., Pouchlá, S., Konečná, P., Kolbová, L., Vinohradská, H., Doležel, Z.  Zátěžový test s BH4 u 21 HPA/PKU pacientů a korelace s genotypem - první zkušenosti. 
In Dědičné metabolické poruchy: 25. pracovné dni. Trenčianské Teplice : 2010. 

•	 Šultesová, P., Jansová, E., Rusnáková, Š., Ošlejšková, H., Elstnerová, L., Kopečková, L., Fajkusová, L.  Epilepsie spojené s poruchami metabolizmu pyridoxinu - kazuistika. In 
Dědičné metabolické poruchy: 25. pracovné dni. Trenčianské Teplice : 2010. 

•	 Šultesová, P., Jansová, E., Rusnáková, Š., Ošlejšková, H., Elstnerová, L., Fajkusová, L.  Zavedení molekulárně-genetické diagnostiky Vitamín B6 dependentních epilepsií, 
první kazuistika. In 14. Celostátní konference DNA diagnostiky. Brno : 2010. s. 71-72. Článek v časopise

•	 Blau, N., Bélanger-Quintana, A., Procházková, D.  Management of phenylketonuria in Europe: Survey results from 19 countries. Molecular Genetics and Metabolism, 
2010, roč. 99, č. 2, s. 109-115. 

•	 Čumová, J., Kovářová, L., Potáčová, A., Burešová, I., Kryukov, F., Penka, M., Michálek, J., Hájek, R.  Optimization of immunomagnetic selection of myeloma cells from bone 
marrow using magnetic activated cell sorting. International Journal of Hematology, 2010, roč. 92, č. 2, s. 314-319. 

•	 Dastych, M., Procházková, D., Pokorný, A., Zdražil, L.  Copper and Zinc in the Serum, Urine, and Hair of Patients with Wilson´s Disease Treated with Penicillamine and 
Zinc. Biological Trace Element Research, 2010, roč. 133, č. 3, s. 265-269. 

•	 Jeřábková, B., Kopečková, L., Bučková, H., Veselý, K., Valíčková, J., Fajkusová, L.  Analysis of the COL7A1 gene in Czech patients with dystrophic epidermolysis bullosa 
reveals novel and recurrent mutations. The Journal of Dermatological Science, 2010, roč. 59, č. 2, s. 136-140. 

•	 Jeřábková, B., Marek, J., Bučková, H., Kopečková, L., Veselý, K., Valíčková, J., Fajkus, J., Fajkusová, L.  Keratin mutations in patients with epidermolysis bullosa simplex: 
correlations between phenotype severity and disturbance of intermediate filament molecular structure. British Journal of Dermatology, 2010, roč. 162, č. 5, s. 1004-1013. 

•	 Kepák, T., Radvanská, J., Bajčiová, V., Blatný, M., Hrstková, H.  Jedinci v dlouhodobé remisi po ukončení léčby pro nádorové onemocnění dětského věku: vyléčení a ná-
sledná péče. . Klinická onkologie, 2010, roč. 22, č. 2, s. 77-79. 

•	 Křen, L., Múčková, K., Lžičařová, E., Sova, M., Vybíhal, V., Svoboda, T., Fadrus, P., Smrčka, M., Slabý, O., Lakomý, R., Vaňhara, P., Křenová, Z., Michálek, J.  Production of im-
mune-modulatory nonclassical molecules HLA-G and HLA-E by tumor infiltrating ameboid microglia/macrophages in glioblastomas: A role in innate immunity? Journal 
of Neuroimmunology, 2010, roč. 220, č. 1-2, s. 131-135. 

•	 Křenová, Z., Elstnerová, L., Doležel , Z., Křen , L.  Caudal regresion syndrome in one of dizygotic twins. Fetal and Pediatrics Pathology, 2010, roč. 29, č. 6, s. 419-423. 
•	 Mikulkova, Z., Praksová, P., Štourač, P., Bednařík, J., Strajtová, L., Pacasová, R., Bělobrádková, J., Dítě, P., Michálek, J.  Numerical defects in CD8+CD28- T-suppresor lym-

phocyte population in patient with type 1 diabetes melitus and multiple sclerosis. Cellular immunology, 2010, roč. 262, č. 2, s. 75-79. 
•	 Očadlíková, D., Kryukov, F., Mollová, K., Kovářová, L., Burešová, I., Matějková, E., Penka, M., Büchler, T., Hájek, R., Michálek, J.  Generation of myeloma-specific T cells using 

dendritic cells loaded with MUC1- and hTERT- drived nonapeptides or myeloma cell apoptotic bodies. Neoplasma, 2010, roč. 57, č. 5, s. 455-464. 
•	 Rusnáková, Š., Fajkusová, L., Jansová, E., Šultesová, P., Elstnerová, L., Valík, D., Ošlejšková, H.  Pyridoxin-dependentní epilepsie - nové trendy v diagnostice a terapii. 

Neurologie pro praxi, 2010, roč. 11, č. 5, s. 327-330. 
•	 Slabý, O., Jancovicova, J., Lakomy, R., Svoboda, M., Poprach, A., Fabián, P., Křen, L., Michálek, J., Vyzula, R.  Expression of miRNA-106b in conventional renal cell carcinoma 

is a potential marker for prediction of early metastasis after nephrectomy. Journal of Experimental & Clinical Cancer Research, 2010, roč. 29, s. 90-96. 
•	 Šťastná, J., Poláková, M., Hrstková, H., Žarošská, E., Bartošová, D.  Odmítli své dítě naočkovat - jaké byly následky?. Pediatrie pro praxi, 2010, roč. 11, č. 1, s. 44-46. 
•	 Zapletal,, O., Blatný, J., Štarha, J.  Heparinem indukovaná trombocytopenie při léčbě nízkomolekulárními hepariny u dětí. Je čeho se obávat? Vnitřní lékařství, 2010, roč. 

56, č. Suppl. 1, s. S55-S57. Příspěvek do sborníku



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

180

•	 Fadrus, P., Lakomý, R., Slabý, O., Vybíhal, V., Svoboda, T., Šlampa, P., Keřkovský, M., Michálek, J., Smrčka, M.  Terapie high grade gliomu mozku. In Neuro Ski Harrachov. 
Harrachov : 2010. 

•	 Fadrus, P., Vybíhal, V., Lakomý, R., Slabý, O., Svoboda, T., Šlampa, P., Keřkovský, M., Michálek, J., Smrčka, M., Neuman, E., Šiková, I.  Současné možnosti v terapii high grade 
gliomu mozku. In Edukační sborník, XXXIV. Brněnské onkologické dny a XXIV. Konference pro nelékařské zdravotnické pracovníky. : 2010. s. 89-89. 

•	 Maláska, J., Kratochvíl, M., Kýr, M., Jabandžiev, P., Otevřel, F., Muriová, K., Fedora, M., Šrámek, V., Ševčík, P., Michálek, J.  Cytokine response in severe sepsis - predicting 
and modelling the course of illness in adult and paediatric patients. In Proceedings of the 8th World Congress on Trauma, Shock, Inflammation and Sepsis. Philadelphia 
: Thomson Reuters, 2010. „

Příspěvek do odborné knihy
•	 Bláhová, K., Doležel, Z.  Akutní selhání ledvin v pediatrii. In Teplan, V. Akutní poškození a selhání ledvin v klinické medicíně. 1. vyd. Praha : Grada, 2010. s. 239-261. 

 

 



181

Poliklinická Ambulantní část

Vedoucí zaměstnanci 
  Primář MUDr.  Pavel Vít
  Vedoucí pracovník NLZP Mgr.  Jana Uhlířová

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
 a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  156,06 159,22 163,02
 b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 43,66 46,76 49,27
 c) Počet ambulantních pracovníků SZP 96,6 95,55 95,81
 d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 0 0 0
 e) Počet SZP na lůžkových odděleních 0 0 0
 f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
 g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
 h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 5,8 6,12 6,7
 i) Počet pracovníků SVLS SZP 5 5 4,86
 j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 0 0 0
 k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 0 0 0
 l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 0 0 0
 m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 0 0 0
 n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 0 0 0
 o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 0 0 0
 p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 0 0 0
 r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0 0 0

Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
 Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ   1

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
  1) AUDIOMETR  154769 FN Brno
  2) PRISTROJ EMG/EP CTYRKANALOVY  1184480 FN Brno
  3) SYSTEM DIAGNOSTICKY ULTRAZVUKOVY  4498960 dotace
  4) SYSTEM URODYNAMICKY MULTIFUNKCNI  547800 FN Brno

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
  a) Počty vyš. příj. amb 5712 4854 0
  b) Počty vyš. spec. amb 279217 248742 40353
 c) Počet ambul. konz.  0 16019 270
  d) Počet lůž. konz.  0 0 0
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 554,95 480,55 1073,92
  f) Počet LM Ambulance 42,786 46,755 3,15
 g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 284929 269615 40623

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
  1) Otalgie a výtok z ucha   8
  2) Akutní zánět mandlí   5
  3) Povrch. poranění zápěstí a ruky   5
  4) Povrchní poranění hlavy   4
  5) Břišní a pánevní bolest   4
  6) Akutní zánět hltanu   3
  7) Povrch. por. kotníku a nohy   3
  8) Jiná lékařská péče   3
  9) Akutní zánět průdušek   2
 10) Akutní zánět nosohltanu   2
  11) Virové nemoci neurčené lokal.    2
  12) Lék. poz.,hod. pro pod. na n. a s.    2



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

182

  13) Ak. zánět hrtanu a průdušnice   2
  14) Reak. na těž. stres a por. přizp.    2
  15) Nausea a zvracení   2
  16) Zánět oční spojivky   2
  17) Kopřivka - urticaria   1
  18) Otevřená rána hlavy   1
  19) Průjem a gastroent. př. inf. pův.    1
  20) Horečka neznámého původu   1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard   
  b) Průměrné náklady na OD JIP   
  c) Průměrné výnosy na OD standard   
  d) Průměrné výnosy na OD JIP   
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  502,74 
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta  558,9 578,58
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard   
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP   
 i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard   
 j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP   
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  3246172,2 3370164,84
 l) Průměrné výnosy na lékařské místo  2937741,72 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  2865904,92 2988019,44
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  2587853,52 
  o) Průměrné náklady na SZP  1541137,08 1680071,76
  p) Průměrné výnosy na SZP  1391615,28 
  q) Celkové náklady  153412364,9 167691887
 r) Celkové výnosy 22648557,08 138528231,2 
  s) Nákladová rentabilita -10,46 -9,7 
  u) HV -2646914,3 -14884133,76 

Přednášky bez publikovaného abstraktu
•	 Andršová, I., Novotný, T., Kadlecová, J., Gaillyová, R., Floriánová, A., Bittnerová, A., Šišáková, M., Vít, P., Špinar, J.  Clinical characteristic of 28 Czech families with genetica-

lly confirmed diagnosis of long QT syndrome. International Symposium on Progress in Cardiac Pacing, Roman, Itálie, 03. 12. 2010. 
•	 Korbelová, A.  Edukace dětského diabetika. Edukace pacienta léčeného konvenčním a intenzifikovaným inzulinovým režimem, Brno, 29. 01. 2010. 
•	 Novotný, T., Kubuš, P., Vít, P., Andršová, I., Floriánová, A., Valášková, I., Kadlecová, J., Gaillyová, R., Švandová, E., Špinar, J.  Clinical characteristics of 4 Czech families with 

catecholaminergic polymorphic ventricular tachycardia and pilot results of mutational analysis of RyR2 gene. International Symposium on Progress in Cardiac Pacing, 
Roma, Itálie, 03. 12. 2010. 

Abstrakt v časopise 
•	 Drbalová, L., Dvořáková, M.  Diagnostika nervového systému, dlouhodobé videoEEG, noční polysomnografie. Česko - slovenská pediatrie, 2010, roč. 65, č. 5, s. 354-355. 
•	 Hanžlová, L., Škapová, J.  Diagnostika a léčba vývojového vykloubení kýčelních kloubů. Česko - slovenská pediatrie, 2010, roč. 65, č. 10, s. 358-358. 
•	 Novotný, T., Kubuš, P., Vít, P., Andršová, I., Floriánová, A., Valášková, I., Kadlecová, J., Gaillyová, R., Švandová, E., Špinar, J.  Klinická charakteristika čtyř českých rodin s kate-

cholaminergní polymorfní komorovou tachykardií a pilotní výsledky mutační analýzy genu RyR. Cor et Vasa, 2010, roč. 52, č. suppl. 1, s. A227-A227. 
•	 Uhlířová, J.  Lékařská služba první pomoci - součást Pracoviště dětské medicíny. Česko - slovenská pediatrie, 2010, roč. 65, č. 10, s. 358-359. 
•	 Vlčková, E., Bednařík, J., Buršová, Š.  A-vlna, klinický význam a reprodukovatelnost. Česká a slovenská Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. suppl.  2, s. 90-91. 
•	 Vorbová, R.  Epizodní záznamníky kardiologických obtíží. Česko - slovenská pediatrie, 2010, roč. 65, č. 5, s. 359-359.  

   



183

Psychiatrická klinika

Vedoucí zaměstnanci 
  Přednosta prof.  MUDr.  Eva Češková, CSc. 
  Primář MUDr.  Oldřich Synek
  Vedoucí pracovník NLZP Milena Švestková

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
  a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  106,28 106,68 107,93
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 3,64 3,05 3,32
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 6,85 12,08 11,5
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 13,37 12,99 13,55
 e) Počet SZP na lůžkových odděleních 46,45 47,28 47,14
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
 g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
 h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
  i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 110,28 112,56 104,76
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 31,8 30,96 30,12
 l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 6,73 6,75 6,45
 m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 1,94 1,85 1,85
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 6,94 6,88 6,56
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 2,38 2,3 2,29
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 4,19 4,8 4,73
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0,42 0,37 0,37

Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
  Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ   1
  SPV NLZP 6  
  Ph.D.  studium studující   9

Nově získané věděckopedagogické hodnosti
 MUDr. Ustohal Libor, Ph.D.    Nový titul: Ph.D. 
 doc. MUDr. Kašpárek Tomáš, Ph.D.    Nový titul: doc. 

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
  1) ZARIZENI KLIMATIZACNI  149867 dotace

Grantové studie 2008 2009 2010
 IGA 1 4 4

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
  a) Průměrný počet lůžek 119 119 119
  b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 1476 1463 1419
  c) Počet zemřelých 3 5 4
  d) Průměrná ošetřovací doba 22,32 21,88 22,47
  e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 29,02 31,34 31,63
 f) Rehospitalizace 79 72 35
  g) Reoperace 0 0 0
  h) Letalita 2,03 3,42 2,82
  i) Prostoj lůžka 5,8 6 5,5

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
  a) Počty vyš. příj. amb 2035 1661 1951
  b) Počty vyš. spec. amb 14452 11495 10853
  c) Počet ambul. konz.  0 780 763



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

184

  d) Počet lůž. konz.  0 0 1
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 377,23 378,69 340,83
 f) Počet LM Ambulance 3,642 3,067 3,32
 g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 16487 13936 13568

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
  1) Reak. na těž. stres a por. přizp.    16
  2) Schizofrenie   12
  3) Jiné anxiosní poruchy   9
 4) Por. duš. a chov. způs. alkoholem   6
 5) Poruchy přijímání jídla   6
  6) Bipolární afektivní porucha   6
  7) Schizoafektivní poruchy   5
  8) Depresivní fáze   5
  9) Periodická depresivní porucha   4
  10) Specifické poruchy osobnosti   3

b) Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
  1) Schizofrenie   13
  2) Jiné anxiosní poruchy   10
  3) Reak. na těž. stres a por. přizp.    9
  4) Por. duš. a chov. způs. alkoholem   7
  5) Schizoafektivní poruchy   7
  6) Periodická depresivní porucha   6
  7) Bipolární afektivní porucha   4
 8) Depresivní fáze   4
 9) J. duš. po. zp. pošk. mozku u so. n.    2
  10) Sexuální por. bez org. por. n. on.    2
  11) Jiné nutriční karence   2
  12) Poruchy přijímání jídla   2
  13) Hyperkinetické poruchy   2
  14) Jiné poruchy metabolismu   2
 15) Obsedantně-nutkavá porucha   2
  16) Specifické poruchy osobnosti   2
  17) Alzheimerova nemoc   1
  18) Násled. podvýž. a j. nutrič. kar.    1
  19) Akut. a přech. psychotic. poruchy   1
  20) Poruchy s trvalými bludy   1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard  1453,93 1601,07
  ) Průměrné náklady na OD JIP  5500,94 5761,67
 c) Průměrné výnosy na OD standard  1268,3 
  d) Průměrné výnosy na OD JIP  4900,97 
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  829,72 
 f) Průměrné náklady na amb. pacienta  1233,28 1325,68
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  32447,71 36758,16
 h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  85395,57 89708,62
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard  28304,95 
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP  76081,68 
 k) Průměrné náklady na lékařské místo  4136858,64 4127880,48
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo  3191728,56 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  2895843 2947614,72
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  2234242,32 
  o) Průměrné náklady na SZP  1246358,4 1328530,2
  p) Průměrné výnosy na SZP  961608,36 
  q) Celkové náklady  76193006,85 80791908,4
 r) Celkové výnosy 52192222,64 58785521,85 



185

  s) Nákladová rentabilita -29,53 -22,85 
  u) HV 21872159,06 -17407485 

Přednášky bez publikovaného abstraktu
•	 Češková, E.  Kombinace antidepresiv v ambulantní praxi. 52. Česko-slovenská psychofarmakologická konference v Lázních Jeseníku 6. -10. 1. 2010 , v Lázních Jeseníku , 

06. 01. 2010. 
•	 Češková, E.  Účinnost a efektivita léčby schizofrenie při použití depotní medikace – dvouletá data registru pacientů v ČR a SR. Malá akademie firmy Janssen-Cilag, Praha, 

26. 03. 2010. 
•	 Češková, E.  Schizofrenie jako komplexní onemocnění. II. Slovenský neuropsychiatrický kongres, Piešťany, 22. 04. 2010. 
•	 Češková, E.  Suicidalita po první epizodě schizofrenie a možnosti léčby. VIII. sjezd České psychiatrické společnosti, Špindlerův mlýn, 10. 06. 2010. 
•	 Češková, E.  Vliv věku a pohlaví na účinnost antidepresiv. Slovenský psychiatrický zjazd, Levoča, 24. 06. 2010. 
•	 Češková, E.  Algoritmy a klinická praxe v léčbě antidepresivy. Kurz ČNPS Psychofarmakoterapie a příběh pacienta, Kladno, 17. 09. 2010. 
•	 Drtílková, I.  1. Porucha afektivní regulace s dysforií – nová diagnóza pro děti v DSM V?
•	 2.  Ziprasidon v nové, schválené indikaci  3.  Léčba bipolární poruchy u dětí a adolescentů.  Symposium „Duševní zdraví mládeže, Brno, 12. 11. 2010. 
•	 Kašpárek, T.  Význam zobrazovacích metod pro psychiatrii. Sympózium „Žádný strach z biologické psychiatrie“, Jihlava, 17. 04. 2010. 
•	 Kašpárek, T.  Funkční konektivita prefrotnálního kortexu v remisi po první epizodě schizofrenie. 52. konference ČNPS, Jeseník, Jeseník, 10. 10. 2010. 
•	 Kašpárek, T.  Konektivita mozku v remisi po první epizodě schizofrenie. Seminář Psychiatrické kliniky, Bratislava, 11. 11. 2010. 
•	 Kašpárek, T.  Anomalous functional brain connectivity in remission after the first episode of schizophrenia. Vídeň, 30. 11. 2010. 
•	 Kašpárek, T.  Psychiatři u fMRI postávající. Slavnostní seminář LF MU: 10 let fMRI, Brno, 17. 12. 2010. 
•	 Najmanová, J.  Halucinace u dětí napříč diagnostickým spektrem. Vědecká schůze PS ČLS JEP, Praha, 01. 03. 2010. 
•	 Najmanová, J.  Nepsychotické halucinace u dětí. 24. Duševní zdraví mládeže, Brno, 12. 11. 2010. 
•	 Navrátilová, M.  Závažné stavy podvýživy a z toho vyplývající tělesné komplikace. Způsob jejich léčby včetně realimentace. Odborná konference České asociace sester, 

Brno, 12. 03. 2010. 
•	 Navrátilová, M.  1.  Alzheimerova choroba – vysoké riziko malnutrice a zhoršování mentálních funkcí. 2.  Prevence rozvoje malnutrice u institucionalizovaných nemoc-

ných i u nemocných v domácí péči. Konference Alzheimerova choroba III, PL Praha, 16. 03. 2010. 
•	 Navrátilová, M.  1.  Problém nadváhy. 2. Obezita a její komplikace. 3.  Metabolický syndrom X – zkušenosti, kasuistiky. Seminář „Program cílené redukce hmotnosti, 

Hodonín, 23. 06. 2010. 
•	 Navrátilová, M.  Diagnostika a léčba pacientů na Jednotce intenzivní péče Psychiatrické kliniky. Edukační kurz NCONZO , Brno, 21. 10. 2010. 
•	 Navrátilová, M.  Refeeding syndrom. Diskrepance mezi klinickým stavem a laboratorními nálezy u závažné malnutrice při poruchách příjmu potravy. Konference pro 

zdravotníky, Brno, 27. 11. 2010. 
•	 Navrátilová, M.  Nejzávažnější somatické komplikace u poruch příjmu potravy – mentální anorexie, mentální bulimie – a způsoby jejich realimentace. Celoústavní 

seminář FNuSA, Brno, 02. 12. 2010. 
•	 Přikryl, R.  1.  Léčba první epizody schizofrenie: současný pohled a vlastní zkušenosti. 2.  fMRI v hodnocení vštípivosti a rekognice informací u schizofrenie. 3.  Současné 

pohledy na léčbu bipolární afektivní poruchy. 52. Česko-slovenská psychofarmakol. konference, Lázně Jeseník, 06. 01. 2010. 
•	 Přikryl, R.  Léčba bipolární afektivní poruchy dle doporučených vodítek. Seminář PL Brno-Černovice, Brno, 09. 03. 2010. 
•	 Přikryl, R.  Léčba bipolární poruchy – od teorie k praxi. Seminář PL, Kroměříž, 23. 03. 2010. 
•	 Přikryl, R.  Postavení quetiapinu v léčbě bipolární poruchy. Sympózium Slunce v duši, Brno, 30. 04. 2010. 
•	 Přikryl, R.  Sertindole in general clinical practice: preliminary results of Czech observation study. Lundbeck International Meeting, Praha, 05. 05. 2010. 
•	 Přikryl, R.  Postavení antidepresiv čtvrté genetace v léčbě deprese. Seminář Kliniky psychiatrie FN , Olomouc, 20. 05. 2010. 
•	 Přikryl, R.  Dlouhodobě působící injekční antipsychotika u pacientů s první epizodou schizofrenie? Webkonference Janssen-Cilag, Brno, 25. 05. 2010. 
•	 Přikryl, R.  Aplikace injekce do ramene: cesta ke zmírnění stigmatu a lepšímu využití depotní antipsychotické léčby. Seminář pořádaný Psychiatrickou sekcí České asocia-

ce sester, Brno, 03. 06. 2010. 
•	 Přikryl, R.  Úloha dopaminu v etiopatogenezi deprese. VII. Sympózium praktické neurologie, Brno, 04. 06. 2010. 
•	 Přikryl, R. 1. Omezení, které duševní porucha způsobuje 2.  Práva osob s duševní poruchou v oblasti sociálních služeb a zaměstnání. Dny duševního zdraví pod záštitou 

sdružení Práh a Amicus, Brno, 05. 10. 2010. 
•	 Přikryl, R.  Prezentace kazuistiky pacienta s bipolární poruchou. Seminář Péče o psychiatrického pacienta z pohledu medicíny i práva, Brno, 12. 10. 2010. 
•	 Přikryl, R.  Repetitivní transkraniální magnetická stimulace: od teorie k praxi. Pracovní schůze PS ČLS JEP, Praha, 03. 11. 2010. 
•	 Přikryl, R.  Význam adherence a dlouhodobě působících injekčních přípravků v léčbě schizofrenie. . XI. Česko – Slovenská konference revizního lékařství a 6. Česká 

konference revizního lékařství ČLS JEP, Hodonín, 04. 11. 2010. 
•	 Přikryl, R.  Co je a co není deprese? Seminář pro sdružení HOST, Praha, 03. 12. 2010. 
•	 Přikryl, R.  Postavení quetiapinu v léčbě bipolární afektivní poruchy. Seminář Slunce v duši, Praha, 03. 12. 2010. 
•	 Švestka, J.  Mortalita jako měřítko léčby: platí i u schizofrenie. 52. česko-slovenská psychofarmakologická konference, Lázně Jeseník, 06. 01. 2010. 
•	 Švestka, J.  Psychopatologie a funkční schopnosti u pacientů se schizofrenií: nové pojmy a souvislosti. Malá akademie v psychiatrii, Praha, 27. 03. 2010. 
•	 Švestka, J.  Léčba BPSD u demencí. Symposium České neuropsychofarmakologické společnosti, Brno, 15. 05. 2010. 
•	 Švestka, J.  Funkční schopnosti jako cíl léčby schizofrenie a možnosti jejich ovlivnění.  Interakce antipsychotik. „Z“ hypnotika. Sjezd České psychiatrické společnosti, 

Špindlerův Mlýn, 11. 06. 2010. 
•	 Švestka, J.  Extrapyramidové, metabolické a endokrinní příznaky u schizofrenie: jsou antipsychotika jedinou příčinou ? Symposium Pokroky v péči o nejzávažnější 

duševní onemocnění, Praha, 10. 09. 2010. 
•	 Švestka, J.  Metabolické a endokrinní příznaky u schizofrenií: antipsychotika nejsou jedinou příčinou. Seminář Psychiatrické léčebny, Jihlava, 04. 11. 2010. 
•	 Švestka, J.  Interakce antipsychotik v psychiatrické praxi. Seminář Psychoterapeutického sanatoria, Praha, 23. 11. 2010. 
•	 Švestka, J.  Rizika metabolických komplikací pří léčbě antipsychotiky. Krajský psychiatrický seminář, Liberec, 11. 11. 2010. 
•	 Švestka, J.  Metabolické a endokrinní příznaky u schizofrenií: vzestup a pád metabolického syndromu. Seminář Psychiatrické léčebny, Horní Beřkovice, 09. 12. 2010. 
•	 Ustohal, L.  Srovnání účinnosti antidepresiv a rTMS (vlastní data). 52. Česko-slovenská psychofarmakol. konference, Lázně Jeseník, 08. 01. 2010. 
•	 Ustohal, L.  Antidepresiva – přehled a léčba. Kurz IPVZ Léčba deprese, PL Bohnice, Praha, 02. 03. 2010. 
•	 Ustohal, L.  Repetitivní transkraniální magnetická stimulace v léčbě depresivní poruchy. Sjezd Psychiatrické společnosti ČLS JEP, Špindlerův Mlýn, 13. 06. 2010. 
•	 Žourková, A.  Sexualita pacientů s chronickou myeloidní leukemií léčených imatinibem. regionální seminář PK, Brno. 
•	 Žourková, A.  Ptát se, či neptat na sexuální problémy pacientů? Konference ambulantních psychiatrů, Olomouc. 
•	 Žourková, A.  Vliv cytochromu P4502D6 na sexuální funkce při léčbě paroxetinem ve srovnání se zdravými dobrovolníky. Pracovní schůze Sexuologické společnosti ČLS 

JEP, Praha, 22. 11. 2010. 
•	 Žourková, A.  Sexualita u afektivních a neurotických poruch. Konference ambulantních psychiatrů, Olomouc. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

186

Abstrakt v časopise
•	 Češková, E., Kopřiva, J.  Dosage patterns - lessons learned from the e-STAR database in Czech Republic. European Neuropsychopharmacology, 2010, roč. 20, č. suppl. 3, 

s. 497-498. 
•	 Češková, E., Příborská, Z.  Kombinace antidepresiv v klinické praxi (vlastní data). Psychiatrie, časopis pro moderní psychiatrii, 2010, roč. 14, č. suppl. 1, s. 18-18. 
•	 Češková, E., Přikryl, R., Přikrylová Kučerová, H., Kašpárek, T.  Outcome in first episode schizophrenia: 7-year follow-up. International Journal Neuropsychopharmacology, 

2010, roč. 13, č. suppl. 1, s. 215-215. 
•	 Češková, E., Přikrylová Kučerová, H.  Schizofrenie jako komplexní onemocnění. Lekárský obzor, 2010, roč. 59, č. suppl. 1, s. 18-19. 
•	 Fejfarová, H., Navrátilová, P., Přikrylová Kučerová, H., Hublová, V., Češková, E.  Výsledky efektivnosti tréninku kognitivních funkcí u pacientů se schizofrenií na Psychiatric-

ké klinice v Brně. Psychiatrie, časopis pro moderní psychiatrii, 2010, roč. 14, č. suppl. 1, s. 44-44. 
•	 Juřica, J., Barteček, R., Kašpárek, T., Žourková, A., Šulcová, A., Zendulka, O.  Stanovení fenotypu CYP2D6 dextrometorfanovým testem ze séra psychiatrických pacientů. 

Psychiatrie, 2010, roč. 14, č. suppl. 1, s. 42-43. 
•	 Juřica, J., Barteček, R., Zendulka, O., Kašpárek, T., Flodrová, E., Šulcová, A.  Identifying CYP2D6 intermediate and poor metabolizers among schizophrenic patients with 

respect to therapeutical response. International Journal of Psychiatry in Clinical Practice, 2010, roč. 14, č. suppl. 1, s. 25-25. 
•	 Juřica, J., Barteček, R., Zendulka, O., Kašpárek, T., Žourková, A., Šulcová, A.  Stanovení fenotypu CYP2D6 dextrometorfanovým testem ze séra psychiatrických pacientů. 

Psychiatrie, 2010, roč. 14, č. suppl. 1, s. 42-43. 
•	 Juřica, J., Barteček, R., Zendulka, O., Žourková, A.  Correlation of serum and urine dextromethorphan/dextrorphan metabolic ratio in CYP2D6 phenotyping. Acta Medi-

ca, 2010, roč. 5, č. 3, s. 177-177. 
•	 Kaňovský, J., Kala, P., Pařenica, J., Poloczek, M., Prymusová, K., Kubková, L., Špinar, J.  Výskyt dysrymií v akutní fázi STEMI DS s postižením PK v éře PPCI. Cor et Vasa, 2010, 

roč. 52, č. Suppl. 
•	 Kašpárek, T., Řehulová, J., Přikryl, R., Přikrylová-Kučerová, H., Mikl, M., Češková, E.  Funkční konektivita prefrontálního kortexu v remisi po první epizodě schizofrenie. 

Psychiatrie, časopis pro moderní psychiatrii, 2010, roč. 14, č. suppl. 1, s. 27-28. 
•	 Kašpárek, T., Schwarz, D., Přikryl, R., Mareček, R., Mikl, M., Češková, E.  High resolution deformation - based morphnometry reveals a complex pattern of brain morpholo-

gy changes in schizophrenia. . Schizophrenia Research, 2010, roč. 117, č. 2-3, s. 228-228. 
•	 Michalčáková, R., Přikrylová Kučerová, H., Ježková, M., Košťálová, M., Bednařík, J., Přikryl, R., Kašpárek, T.  Zkouška vizuální pozornosti - příspěvek k validizaci metody 

(pilotní studie). Psychiatrie, 2010, roč. 14, č. suppl. 1, s. 53-53. 
•	 Navrátilová, M., Jarkovský, J., Hamrová, M., Brian, L., Vašků, A., Češková, E.  Nutritional intervention significantly decreased the progression of deterioration mental func-

tions of the patients with alzheimer disease - Result of multicentric study on 156 patients. The Journal of Nutrition Health and Aging, 2010, roč. 13, č. suppl. 1, s. 7-8. 
•	 Přikryl, R., Češková, E., Kašpárek, T.  Léčba první epizody schizofrenie: Současný pohled a vlastní zkušenosti. Psychiatrie, časopis pro moderní psychiatrii, 2010, roč. 14, č. 

suppl. 1, s. 14-14. 
•	 Přikryl, R., Kašpárek, T., Mikl, M.  fMRI v hodnocení vštípivosti a rekognice informací u schizofrenie. Psychiatrie, časopis pro moderní psychiatrii, 2010, roč. 14, č. suppl. 1, 

s. 27-27. 
•	 Přikryl, R., Kašpárek, T., Mikl, M., Havlásková, L., Přikrylová Kučerová, H., Češková, E.  fMRI v hodnocení vštípivosti a rekognice informací u schizofrenie. Psychiatrie, 2010, 

roč. 2010, č. 2, s. 27-27. 
•	 Přikryl, R., Ustohal, L., Mikl, M., Kašpárek, T., Přikrylová Kučerová, H., Češková, E.  Brain activation patterns during rTMS treatment of schizophrenia. Schizophrenia Re-

search, 2010, roč. 117, č. 2-3, s. 466-466. 
•	 Přikryl, R., Ustohal, L., Mikl, M., Kašpárek, T., Přikrylová Kučerová, H., Češková, E.  Brain activation patterns during rTMS treatment of schizophrenia. Schizophrenia Re-

search, 2010, roč. 117, č. 2-3, s. 466-466. 
•	 Přikrylová Kučerová, H., Fejfarová, H., Bartoňová, P.  Cognitive deficit in schizophrenia and its remediation. Schizophrenia Research, 2010, roč. 117, č. 2-3, s. 512-512. 
•	 Trbušek, M., Ročňová, L., Böhmová, O., Mayer, J.  Inhibition of DNA-PK sensitizes a proportion of CLL cultures to fludarabine, regardless of the TP53/ATM status. Haema-

tologica, 2010, roč. 95, č. s2, s. 314-314. 
•	 Ustohal, L., Přikryl, R., Přikrylová Kučerová, H.  Risperidone mediated modification of cortical inhibition. The International Journal of Neuropsychopharmacology, 2010, 

roč. 13, č. 1, s. 109-109. 
•	 Ustohal, L., Přikryl, R., Přikrylová Kučerová, H.  Srovnání účinnosti antidepresiv a rTMS (vlastní data). Psychiatrie, časopis pro moderní psychiatrii, 2010, roč. 14, č. suppl. 1, 

s. 18-18. 
•	 Ustohal, L., Přikryl, R., Přikrylová Kučerová, H., Havlásková, L., Češková, E.  Unipolar sequential fronto-temporal repetitive transcranial magnetic stimulation in the tre-

atment of schizophrenia. Schizophrenia Research, 2010, roč. 117, č. 2-3, s. 513-513. 
•	 Ustohal, L., Přikryl, R., Přikrylová Kučerová, H., Havlásková, L., Češková, E.  Unipolar Sequential fronto-temporal repetitive transcranial magnetic stimulation in the tre-

atment of schizophrenia. Schizophrenia research, 2010, roč. 2010, s. 45-45. 
•	 Žourková, A.  Ptát se, či neptat na sexuální problémy pacientů? Psychiatrie pro praxi, 2010, roč. 11, č. suppl. B, s. 7-8. 
•	 Žourková, A.  Sexualita u afektivních a neurotických poruch. Psychiatrie pro praxi, 2010, roč. 11, č. suppl. B, s. 8-8. 
•	 Zrůstová, J., Flodrová, E., Juřica, J., Barteček, R., Kašpárek, T., Gaillyová, R., Žourková, A.  Detection of the polymorphisms in the CYP2D6 gene and their influence on the 

metabolism of drugs. European Journal of Human Genetics , 2010, roč. 18, č. Supp. 1., s. 352-352. “  

Abstrakt ve sborníku
•	 Češková, E.  Vliv věku a pohlaví na účinnost antidepresiv. In Alkoholizmus a drogové závislosti. Bratislava : Obzor, 2010. s. 7-7. 
•	 Navrátilová, M.  Alzheimer disease - Malnutrition and Nutritional Support - Comparative and Intervention Study. In JNHA newsletter.  : 2010. s. 7-8. 
•	 Navrátilová, M.  Relationship of the Blood Pressure and Nutritional State of the Patients with Anorexia Nervosa and Bulimia Nervosa. The Study of 117 Patients in the 5 

years study. In Sborník abstrakt XXVI. Mezinárodního kongresu SKVIMP. Hradec Králové : 2010. s. 9-9. 
•	 Ročňová, L., Böhmová, O., Brychtová, Y., Pospíšilová, Š., Mayer, J., Trbušek, M.  Inhibition of DNA-PK as a tool to sensitize chronic lymphocytic leukemia cells to chemo-

therapy-induced DNA-damage. In 1st International Conference on Advances in Cell and Gene Therapy and Immunotherapy: from basic research to clinical applications 
and 3rd Workshop on Immunotherapy. Mikulov : 2010. s. 36-36. 

•	 Žourková, A., Kašpárek, T.  Vyšetření sexuálního vzrušení pomocí fMRI mozku. In Sborník textů: Bohnické sexuologické dny. Brno : Akademické nakladatesltví CERM, 
2010. s. 35-35. 

•	 Žourková, A., Večeřová, M., Kašpárek, T.  Sexuální funkce, antipsychotika, prolaktin a testosteron u mužů se schizofrenií. In Duševní poruchy a kvalita péče. Praha, ČR : 
Tribun, 2010. s. 322-323. Článek v časopise

•	 Buříková, I., Žourková, A.  Názory zdravotnických pracovníků na ochranné léčby sexuologické. Sexuológia, 2010, roč. 10, č. 1, s. 28-32. 
•	 Češková, E.  48. pracovní setkání ACNP (American College of Neuropsychopharmacology 6. - 10. 12. 2009, Hollywood, Florida. Česká a slovenská Psychiatrie, 2010, roč. 

106, č. 3, s. 188-190. 
•	 Češková, E.  48. pracovní setkání ACNP. Česká a slovenská psychiatrie, 2010, roč. 106, č. 3, s. 188-190. 
•	 Češková, E.  Antiepileptika v psychiatrii. Neurologie pro praxi, 2010, roč. 11, č. 3, s. 188-190. 
•	 Češková, E.  Farmakoterapie hospitalizovaných depresí. Psychiatrie pro praxi, 2010, roč. 11, č. 3, s. 103-106. 
•	 Češková, E.  Komu a jaké antidepresivum. Česká a slovenská psychiatrie, 2010, roč. 106, č. 2, s. 93-97. 
•	 Češková, E.  Méně obvyklé postupy v léčbě mánie. Psychiatrie pro praxi, 2010, roč. 11, č. 2, s. 49-50. 
•	 Češková, E.  Poruchy příjmu potravy a obezita - nutnost interdisciplinárního přístupu - editorial. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 10, s. 1096-1097. 



187

•	 Češková, E.  th Biennial Winter Workshop in Psychoses. Activitas Nervosa Superior Rediviva, 2010, roč. 52, č. 3, s. 219-220. 
•	 Češková, E.  Zpráva o kongresu Německé společnosti pro psychiatrii, psychoterapii a neurologii (DGPPN) Berlín. Česká a slovenská psychiatrie, 2010, roč. 106, č. 2, s. 129-

131. 
•	 Češková, E.  Zpráva o XIV. Česko-slovenském psychiatrickém sjezdu (Tále, 3. -6. 12. 2009). Česká a slovenská psychiatrie, 2010, roč. 106, č. 1, s. 49-50. 
•	 Češková, E.  Zpráva o XIV. Česko-slovenském psychiatrickém sjezdu. Česká a slovenská psychiatrie, 2010, roč. 106, č. 1, s. 49-50. 
•	 Češková, E., Kašpárek, T., Dufek, J., Valentová, D., Palčíková, I.  Individualized treatment of eating disorders. Neuroendocrinology Letters, 2010, roč. 31, č. 6, s. 754-760. 
•	 Drtílková, I.  Concerta v léčbě hyperkinetické poruchy. Psychiatrie pro praxi, 2010, roč. 11, č. 2, s. 77-82. 
•	 Drtílková, I.  Léčba tiků s ohledem na klinický obraz poruchy a současný sortiment preparátů. Psychiatrie pro praxi, 2010, roč. 2010, č. 1, s. 25-29. 
•	 Drtílková, I.  Porucha afektivní regulace s dysforií - nová diagnóza v DSM V?. Česká a slovenská psychiatrie, 2010, roč. 2010, č. 6, s. 372-376. 
•	 Drtílková, I., Neumannová, M., Theiner, P., Filová, A., Šerý, O.  The VNTR Polymorphism of Serotonin Transporter Gene Predisposed czech Boys to Hyperkinetic Disorders. 

Activitas Nervosa Superior Rediviva, 2010, roč. 52, č. 2, s. 157-162. 
•	 Kašpárek, T.  How and why psychiatrists should use imaging methods. Activitas Nervosa Superior, 2010, roč. 52, č. 3-4, s. 118-127. 
•	 Kašpárek, T.  Neurotoxický, neuroprotektivní či neuroplastický účinek antipsychotik?. Česká a slovenská psychiatrie, 2010, roč. 106, č. 1, s. 22-29. 
•	 Kašpárek, T., Mareček, R., Schwarz, D.  Source-Based Morphometry of Gray Matter Volume in Men With first-episode schizophrenia. Human Brain Mapping, 2010, roč. 31, 

č. 2, s. 300-310. 
•	 Keřkovský, M., Šprláková Puková, A., Kašpárek, T.  Diffusion tensor imaging - současné možnosti MR zobrazení bílé hmoty mozku. Česká a slovenská neurologie a neuro-

chirurgie, 2010, roč. 73/106, č. 2, s. 136-142. 
•	 Mitášová, A., Bednařík, J., Košťálová, M., Michalčáková, R., Ježková, M., Kašpárek, T., Skutilová, S., Stráževská, E., Šályová, P., Šikolová, V., Šrámková, L.  Standardizace české 

verze The Confusion Assessment Method for the Intensive Care Unit (CAMICUcz. ). Česká a slovenská Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. 3, s. 258-266. 
•	 Mohr, P., Bitter, I., Pečeňák, J., Švestka, J.  Myth and reality of pragmatic trials. Psychiatria Danubina, 2010, roč. 22, č. 1, s. 2-3. 
•	 Mohr, P., Bitter, I., Švestka, J.  Management of depression in the presence of pain symptoms. Psychiatria Danubina, 2010, roč. 22, č. 1, s. 4-13. 
•	 Paclt, I., Šerý, O., Drtílková, I., Theiner, P., Čermáková, N.  The association between TaqI A polymorphism ANKK 1 (DRD2) gene and ADHD in the Czech boys aged be-

tween 6 and 13 years. Neuroendocrinology Letters, 2010, roč. 31, č. 1, s. 131-136. 
•	 Preiss, M., Dočkalová, E., Přikrylová Kučerová, H.  Attentional networks in euthymic patients with unipolar depression. European psychiatry, 2010, roč. 25, č. 2, s. 69-74. 
•	 Přikryl, R.  Antipsychiatrické hnutí. Psychiatrie pro praxi, 2010, roč. 2010, č. 1, s. 40-41. 
•	 Přikryl, R.  Lze utéct depresím? Mladá fronta Dnes, 2010, s. 1-1. 
•	 Přikryl, R.  Narušená epizodická paměť u schizofrenie z pohledu funkčních zobrazovacích metod mozku. Česká a slovenská psychiatrie, 2010, roč. 106, č. 5, s. 296-299. 
•	 Přikryl, R.  Úloha dopaminergního systému v etiopatogenezi deprese. Corpus et Psyché, 2010, roč. 2010, č., s. 3-4. 
•	 Přikryl, R., Kašpárek, T.  Hluboká mozková stimulace a její využití v léčbě deprese. Česká a slovenská psychiatrie, 2010, roč. 106, č. 3, s. 179-182. 
•	 Přikryl, R., Ustohal, L., Přikrylová Kučerová, H., Čermáková, I., Češková, E.  Effect of sequential frontotemporal repetitive transcranial magnetic stimulation on schizophre-

nia. Activitas Nervosa Superior rediviva, 2010, roč. 52, č. 1, s. 37-41. 
•	 Přikrylová Kučerová, H., Preiss, M., Dočkalová, E.  Kognitivní funkce u pacientů s depresivní poruchou v remii - hlavní výsledky projektu. Psychiatrie, časopis pro moderní 

psychiatrii, 2010, roč. 10, č. 3, s. 207-210. 
•	 Přikrylová Kučerová, H., Preiss, M., Přikryl, R.  Kognitivní výkon u depresivní poruchy. Psychiatrie pro praxi, 2010, roč. 11, č. 2, s. 6-58. 
•	 Riečanský, I., Kašpárek, T., Řehulová, J.  An electrophysiological evidence for enhanced local but reduced global integration of visual information in schizophrenia. 

Schizophrenia Research, 2010, roč. 117, č. 2-3, s. 479-480. 
•	 Riečanský, I., Kašpárek, T., Řehulová, J., Přikryl, R.  Aberrant EEG responses to gamma-frequeny visual stimulation in schizophrenia. Schizophrenia Research, 2010, roč. 

124, č. 1-3, s. 101-109. 
•	 Šerý, O., Lochman, J., Přikryl, R.  Polymorfizmus genu pro OPRM1 má vztah ke schizofrenii: nový kandidátní gen.  Česká a slovenská psychiatrie, 2010, roč. 106, č. 2, s. 

73-75. 
•	 Šerý, O., Přikryl, R., Častulík, L., Šťastný, F.  A118G polymorphism of OPRM1 gene is associated with schizophrenia. Journal of Molecular Neuroscience, 2010, roč. 40, č. 1, s. 

219-222. 
•	 Švestka, J.  Olanzapin ve formě dlouhodobě působících intramuskulárních injekcí. Psychiatrie, časopis pro moderní psychiatrii, 2010, roč. 14, č. 4, s. 201-208. 
•	 Švestka, J., Höschl, C., Anders, M., Janů, L., Masopust, J., Přikryl, R.  Možnosti použití aripiprazolu v léčbě bipolární afektivní poruchy - konsensus expertů v české republi-

ce. Psychiatrie, časopis pro moderní psychiatrii, 2010, roč. 14, č. 4, s. 218-224. 
•	 Švestka, J., Mohr, P.  Agomelatin - antidepresivum s novým mechanizmem působení. Psychiatrie, časopis pro moderní psychiatrii, 2010, roč. 14, č. 2, s. 98-108. 
•	 Ustohal, L.  Repetitivní transkraniální magnetická stimulace v léčbě deprese. Psychiatrie pro praxi, 2010, roč. 11, č. 3, s. 117-121. 
•	 Žourková, A.  Podílela se kombinace paroxetinu a ibuprofenu na mozkovém krvácení?. Psychiatrie pro praxi, 2010, roč. 11, č. 3, s. 125-126. 
•	 Žourková, A.  Podílela se kombinace paroxetinu a ibuprofenu na mozkovém krvácení. Interní medicína pro praxi, 2010, roč. 12, č. 10, s. 504-505. 
•	 Žourková, A.  Serotonergní antidepresiva v primární péči. Causa subita, časopis pro lékaře v praxi, 2010, roč. 13, č. 2, s. 82-84. 
•	 Žourková, A., Kalvodová, L., Mayer, J., Žáčková, D.  Sexualita u pacientů s chronickou myeloidní leukémií léčených imatinibem. Česká a slovenská Psychiatrie, 2010, roč. 

106, č. 5, s. 273-277. 
•	 Žourková, A., Večeřová, M., Kašpárek, T.  Sexuální funkce, antipsychotika, prolaktin a testosteron u mužů se schizofrenií. Česká a slovenská psychiatrie, 2010, roč. 106, č. 

4, s. 221-225. Příspěvek do sborníku
•	 Češková, E.  Praktické zkušenosti s aripiprazolem - editor sborníku. In Psychiatrie pro praxi. Olomouc : Solen, 2010. s. 1-17. 
•	 Češková, E., Přikryl, R., Kašpárek, T., Večeřová, M.  Suicidalita po první epizodě schizofrenie a možnosti léčby. In Duševní poruchy a kvalita péče: Sborník přednášek 

a abstrakt VIII. sjezdu Psychiatrické společnosti ČLS JEP. Brno : Tribun EU, 2010. s. 51-54. 
•	 Drtílková, I., Neumannová, M., Theiner, P., Filová, A.  VNTR polymorfismus genu pro serotoninový přenašeč ovlivňuje dispozice k ADHD u chlapců z české populace. . In 

Duševní poruchy a kvalita péče. Brno : Tribun EU, 2010. s. 64-69. 
•	 Fejfarová, H., Přikrylová Kučerová, H., Ustohal, L., Bartoňová, P.  Počítačová kognitivní remediace u pacientů se schizofrenií. In Duševní porucha a kvalita péče. Brno, ČR : 

Tribun EU, 2010. s. 75-78. 
•	 Janoušová, E., Schwarz, D., Kašpárek, T.  Classification of 3-D MRI Brain Data Using Modified Maximum Uncertainty Linear Discriminant Analysis. In Proceedings of Medi-

cal Image Understanding and Analysis 2010. Coventry : University of Warwick, 2010. s. 83-87. 
•	 Janoušová, E., Schwarz, D., Kašpárek, T.  Data Reduction in Classification of 3-D Brain Images in the Schizophrenia Research. In Proceedings of Biosignal 2010: Analysis of 

Biomedical Signals and Images. Brno, Czech Republic : University of Technology, 2010. s. 69-74. 
•	 Janoušová, E., Schwarz, D., Kašpárek, T.  Data Reduction in Classification Of 3-D Brain Images in the Schizoprenia Research. In Proceedings of Biosignal: Analysis of 

Biomedical Signals and Images . Anglie : University of Warwick, 2010. s. 69-74. 
•	 Schwarz, D., Kašpárek, T., Janoušová, E.  Schizophrenia Classification Using Spatial Warps of MRI Brain Images. In Proceedings of Biosignal: Analysis of Biomedical Signals 

and Images. Brno : University of Technology, 2010. s. 220-223. 
•	 Žourková, A., Večeřová, M., Kašpárek, T.  Sexuální funkce, antipsychotika, prolaktin a testosteron u mužů se schizofrenií. In Duševní poruchy a kvalita péče. Brno : Tribun 

EU, 2010. s. 322-323. Příspěvek do odborné knihy 
•	 Češková, E., Doubek, P., Praško, J.  Bipolární afektivní porucha. In Raboch, J., Anders, M., Hellerová, P.  Psychiatrie: Doporučené postupy psychiatrické péče III. . 1. vyd. 

Brno: Tribun EU, 2010. s. 124-140. 
•	 Češková, E., Přikryl, R., Pěč, O.  Schizofrenie dospělého věku. In Raboch, J., Anders, M., Hellerová, P.  Psychiatrie: doporučené postupy psychiatrické péče III. . 1. vyd. Brno : 

Tribun EU, 2010. s. 115-123. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

188

•	 Drtílková, I., Hrdlička, M., Paclt, I.  Hyperkinetické poruchy (ADHD) u dětí. In Raboch, J. Psychiatrie: doporučené postupy psychiatrické péče III. . 1. vyd. Brno : Tribun EU, 
2010. s. 219-224. 

•	 Drtílková, I., Hrdlička, M., Paclt, I.  Hyperkinetické poruchy (ADHD) u dětí. In Raboch, J. Doporučené postupy psychiatrické péče III. . 1. vyd. Brno : Tribun EU, 2010. s. 219-
224. 

•	 Žourková, A.  Sexuální poruchy u psychiatrických pacientů. In Weiss, P.  Sexuologie. 1. vyd. Praha : Grada, 2010. s. 417-437. 



189

Radiologická klinika

Vedoucí zaměstnanci 
  Přednosta prof.  MUDr.  Vlastimil Válek, CSc., MBA
 Primář doc.  MUDr.  Marek Mechl, Ph.D., MBA
  Vedoucí pracovník NLZP Dagmar Bočková

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
  a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  95,95 102,64 103,39
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 0 0 0
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 0 0 0
 d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 0 0 0
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 0 0 0
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 23,07 29,21 30,89
  i) Počet pracovníků SVLS SZP 52,02 50,85 49,08
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 0 0 0
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 0 0 0
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 0 0 0
 m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 0 0 0
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 0 0 0
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 0 0 0
 p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 0 0 0
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0 0 0

Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
 Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ   7
 Ph.D.  studium studující   11
  f) Bc.    1

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
 1) RTG MULTIFUNKCNI S C RAMENEM  16500000 částečná dotace
  2) STANICE PRACOVNI  686239 FN Brno
  3) TERMINAL ELEKTRONICKE DOZIMETRIE  260658 FN Brno

Grantové studie 2008 2009 2010
  IGA  2 4

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
 1) Screen. vyš. special. na novotv.    6
  2) Břišní a pánevní bolest   2
  3) J. poranění více částí těla, NJ   2
  4) ZN průdušky - bronchu a plíce   2
  5) Dyspepsie   2
  6) On. j. meziobratlových plotének   2
  7) Zlomenina bérce, vč. kotníku   2
  8) Pneumonie, původce NS   2
  9) Nitrolební poranění   2
  10) Zlomenina lokte a předloktí   2
  11) Dorzalgie   2
  12) Artróza kolenního kloubu   1
  13) Artróza kyčelního kloubu   1
  14) Skolióza   1
  15) Cévní příhoda mozková neurčená   1
 16) Zhoubný novotvar prsu   1



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

190

  17) Zlomenina kosti stehenní   1
  18) Crohnova nemoc-enteritis reg.    1
  19) J. chron. obstrukt. plicní nemoc   1
  20) Esenciální (prim. ) hypertenze   1
 

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard   
  b) Průměrné náklady na OD JIP   
  c) Průměrné výnosy na OD standard   
  d) Průměrné výnosy na OD JIP   
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta   
 f) Průměrné náklady na amb. pacienta   
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard   
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP   
 i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard   
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP   
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  4991898,84 5029642,32
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo  6627519 
 m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  4770164,52 4926905,16
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  6333132,24 
  o) Průměrné náklady na SZP  2740626 3101265
  p) Průměrné výnosy na SZP  3638605,44 
  q) Celkové náklady  139357176,3 152199491,6
 r) Celkové výnosy 162247543,7 185018238,1 
 s) Nákladová rentabilita 21,23 32,77 
 u) HV 28408852,06 45661061,79 

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních 2008 2009 2010
 a) Celkový počet LM + VŠ 23,068 29,21 30,89
  b) Celkový počet SZP 52,023 50,85 49,08
  a) Celkový počet provedených vyšetření  136149 147022 145293
  b) Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ 5901,96 5032,56 4703,28
  c) Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP 2617,08 2891,4 2960,52
  d) Průměrné náklady na jedno vyšetření 983,03 947,87 1047,53
  e) Průměrné výnosy na jedno vyšetření 1191,69 1258,44 
 f) Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních  96,58856021 99,06 90,37
  g) Celkový počet vykázaných bodů 135107771 154821766 152956086
  h) Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ 5856871,32 5299513,92 4951397,16
  i) Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP 2597056,8 3044755,68 3116681,64

Abstrakt v časopise
Bednařík, J., Kadaňka, Z., Sládková, D., Dušek, L., Keřkovský, M., Voháňka, S., Novotný, O., Urbánek, I., Němec, M.  Are subjects with spondylotic cervical 
cord encroachment at increased risk of cervical spinal cord injury after mino trauma? European Journal of Neurology, 2010, roč. 17, č. suppl 3, s. 315-
315. 
Bednařík, J., Keřkovský, M., Dušek, L., Šprláková-Puková, A., Kadaňka, Z., Urbánek, I.  Zobrazení tenzorů difuze v magnetické rezonanci u pacientů 
se spondylogennní kompresí krční míchy a  jejich korelace s  rozvojem klinicky manifestní kompresivní myelopatie. Česká a slovenská Neurologie 
a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. suppl. 2, s. 99-100. 
Bednařík, J., Sládková, D., Kadaňka, Z., Dušek, L., Keřkovský, M., Voháňka, S., Novotný, O., Urbánek, I., Němec, M.  Existuje zvýšené riziko míšní 
léze po  lehkém poranění krční páteře u  nemocných s  asymptomatickou spondylogenní kompresí krční míchy? Česká a  slovenská Neurologie 
a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. suppl 2, s. 100-100. 
Hustý, J., Boudný, J., Ludka, O. Catheter directed thrombolysis in iliofemoral deep vein thrombosis.  Cardiovascular and interventional radiology, 2010, 
roč. 33, č. suppl. 2, s. 315-315. 
Jura, R., Peška, S., Boudný, J.  Multimodální terapeutický intervenční přístup a akutního ischemického iktu. Neurologie pro praxi, 2010, roč. 11, č. suppl. 
A, s. 13-13. 
Jura, R., Peška, S., Boudný, J.  Multimodální terapeutický intervenční přístup u akutního ischemického iktu - kazuistika. Česká a slovenská neurologie 
a neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. suppl 1, s. 40-40. 
Szturz, P., Adam, Z., Čorbová, D., Neubauer, J., Prášek, J., Koukalová, R., Řehák, Z., Mayer, J.  Schnitzlerův syndrom a naše zkušenosti s léčbou Anakinrou 
u dvou pacientů. Transfuze a hematologie dnes, 2010, roč. 16, č. suppl. 2, s. 99-99. 
Szturz, P., Adam, Z., Čorbová, D., Neubauer, J., Prášek, J., Koukalová, R., Řehák, Z., Mayer, J.  Schnitzler syndrome and our experience with anakinra 



191

(Kineret) therapy in two patients. Onkologie, 2010, roč. 33, č. Suppl. 6, s. 246-246. 
Szturz, P., Adam, Z., Řehák, Z., Koukalová, R., Nebeský, T., Neubauer, J., Moulis, M., Mayer, J.  Lymfomu podobný průběh histiocytózy z Langerhansových 
buněk v dospělosti: popis případu. Transfuze a hematologie dnes, 2010, roč. 16, č. suppl. 2, s. 106-106. 
Szturz, P., Adam, Z., Řehák, Z., Koukalová, R., Nebeský, T., Neubauer, J., Moulis, M., Mayer, J.  Lymphoma-like course of aggressive multisystem 
Langerhans cell histiocytosis in an adult patient: Case report. Onkologie, 2010, roč. 33, č. Suppl. 6, s. 257-258. 
Štourač, P., Smutná, J., Turčáni, P., Skřičková, J., Štouračová, A.  Influence of palliative endobronchial treatment on blood gases in general anaesthesia 
with high frequency jet ventilation. European Journal of Anaesthesiology, 2010, roč. 27, č. 47, s. 96-96. 
Vybíhal, V., Fardus, P., Duba, M., Vidlák, M., Šprláková-Puková, A., Křen, L.  Morbus Lhermitte-Duclos - kazuistika. Česká a  slovenská neurologie 
a neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. 5, s. 563-567. “   

Abstrakt ve sborníku
Kala, Z., Procházka, V., Starý, K., Penka, I., Kysela, P., Novotný, I., Válek, V.  Neuroendokrinní nádory pankreatu. In XXIII. Petřivalského-Rapantův den. 
Sborník abstrakt s programem. Olomouc : Solen, 2010. s. 10. 
Pánek, J., Válek, V.  Intervenční metody u nádorů gastrointestinálního traktu - přehled metod. In XXXIV. Brněnské onkologické dny. Brno : 2010. 
Ťoukálková, M., Trávníček, F., Štourač, P., Křikava, I., Štouračová, A., Ševčík, P.  Páteřní hematom po subarachnoidální blokádě - anesteziologická nebo 
hemodialyzační komplikace?. In XVII. Kongres České společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny – Sborník abstrakt. Praha : 2010. s. 
75-75. Článek v časopise 
Adam, Z., Balšíková, K., Krejčí, M., Pour, L., Štěpánková, S., Svačina, P., Hermanová, M., Vaníček, J., Krupa, P., Staníček, J., Koukalová, R., Neubauer, J., 
Křivanová, A., Mayer, J., Hájek, R.  Centrální diabetes insipidus u dospělých osob-prvním příznak histiocytózy z Langerhansových buněk a Erdheimovy 
-Chesterovy choroby. Popis tří případů a přehled literatury. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 2, s. 138-148. 
Adam, Z., Krejčí, M., Pour, L., Szturz, P., Neubauer, J., Nebeský, T., Řehák, Z., Koukalová, R., Mayer, J., Vorlíček, J.  Odlišné průběhy recidivující anebo 
multisystémové formy histiocytózy z Langerhansových buněk u dospělých osob - popis 22 případů z jednoho pracoviště. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 
56, č. 6, s. 542-556. 
Adam, Z., Nebesky, T., Szturz, P., Neubauer, J., Krejčí, M., Pour, L., Hanke, I., Doubková, M., Merta, Z., Hájek, R., Řehák, Z., Koukalová, R., Mayer, J.  
Postižení plic u pacientů s multiorgánovou formou histiocytózy z Langerhansových buněk. Popis 8 pacientů a přehled literatury. Vnitřní lékařství, 
2010, roč. 56, č. suppl. 2, s. S105-S122. 
Adam, Z., Pour, L., Krejčí, M., Pourová, E., Synek, O., Zahradová, L., Navrátil, M., Mechl, M., Nebeský, T., Neubauer, J., Feit, J., Vokurková, J., Král, Z., 
Bednařík, O., Šlampa, P., Doležalová, H., Hájek, R., Mayer, J.  Úspěšná léčba angiomatózy thalidomidem a interferonem a. Popis pěti případů a přehled 
léčby angiomatózy a proliferujících hemangiomů. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 8, s. 810-823. 
Adam, Z., Řehák, Z., Koukalová, R., Szturz, P., Nebeský, T., Neubauer, J., Krejčí, M., Pour, L., Hanke, I., Doubková, M., Merta, Z., Hájek, R., Mayer, J.  Plicní 
forma histiocytózy z  Langerhansových buněk - hodnocení aktivity nemoci a  léčebné odpovědi pomocí PRT-CT (indexu SUVmax Pulmo/SUVmax 
Hepar). Popis vlastních zkušeností a přehled literatury. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 12, s. 1228-1250. 
Adam, Z., Řehák, Z., Koukalová, R., Szturz, P., Pour, L., Krejčí, M., Nebeský, T., Vaníček, J., Hájek, R., Mayer, J.  Postižení CNS histiocytózou z Langerhansových 
buněk a Erdheimovou-Chesterovou nemocí. Přínos PET-CT vyšetření pro diagnostiku a vyhodnocení léčebné odpovědi. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 
56, č. suppl. 2, s. S94-S104. 
Adam, Z., Řehák, Z., Koukalová, R., Szturz, P., Pour, L., Krejčí, M., Krupa, P., Nebeský, T., Adamová, Z., Mayer, J.  Přínos PET-CT pro diagnostiku a sledování 
plicní formy histiocytózy z Langerhansových buněk. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. suppl. 2, s. S123-S130. 
Adam, Z., Szturz, P., Pour, L., Krejčí, M., Neubauer, J., Nebeský, T., Vaníček, J., Vašků, V., Řehák, Z., Koukalová, R., Hájek, R., Mayer, J.  Histiocytóza 
z Langerhansových buněk u dospělých osob. Postgraduální medicína, 2010, roč. 6/2010, č. 12, s. 704-711. 
Adam, Z., Zahradová, L., Krejčí, M., Pour, L., Koukalová, R., Řehák, Z., Feit, J., Křen, L., Mechl, M., Vašků, V., Sirotková, A., Hájek, R., Mayer, J.  Difuzní plošná 
normolipemická xantomatóza a nekrobiotický xantogranulom, asociované s monoklonální gamapatií - přínos PET- CT pro stanovení rozsahu nemoci 
a zkušenosti s léčbou. Popis dvou případů a přehled literatury. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 11, s. 1158-1168. 
Andrašina, T., Válek, V., Pánek, J., Kala, Z., Kiss, I., Tuček, Š., Šlampa, P.  Multimodal Oncological Therapy Comprising Stents, Brachytherapy and Regional 
Chemotherapy for Cholangiocarcinoma. Gut and Liver, 2010, roč. 4, č. Suppl. 1, s. S82-88. 
Bohatá, Š., Pavlík, T., Chlumská, D., Válek, V.  Přínos kontrastního ultrazvukového vyšetření v diferenciální diagnostice ložiskových procesů jater. Česká 
radiologie, 2010, roč. 64, č. 1, s. 11-19. 
Bower, M., Metzger, T., Robbins, K., Tomalty, D., Válek, V., Boudný, J., Andrašina, T., Tatum, C., Martin, R.  Surgical downstaging and neo-adjuvant 
therapy in metastatic colorectal carcinoma with irinotecan drug-eluting beads: a multi-institutional study. HPB, 2010, roč. 12, č. 1, s. 31-36. 
Fadrus, P., Lakomý, R., Hübnerová, P., Slabý, O., Keřkovský, M., Svoboda, T., Vybíhal, V., Neuman, E., Kryštofová, S., Sova, M., Smrčka, M.  Intrakraniální 
nádory - diagnostika a terapie. Interní medicína pro praxi, 2010, roč. 12, č. 7-8, s. 376-381. 
Hustý, J.  Tumory GIT a role UZ vč. CEUS. Česká radiologie, 2010, roč. 64, č. 1, s. 1-. 
Hustý, J., Boudný, J., Sedmík, J., Neumann, A.  Kongenitální absence dolní duté žíly. Česká radiologie, 2010, roč. 64, č. 2, s. 174. 
Jakubcová, R., Moulis, M., Šálek, D., Foukal, J.  Kontrastní ultrazvukové vyšetření periferních lymfatických uzlin - radiologicko-patologická korelace. 
Česká radiologie, 2010, roč. 64, č. 1, s. 20-27. 
Jakubcová, R., Vavříková, M., Marek, F., Moulis, M.  Maligní melanom tenkého střeva jako příčina subileózního stavu. Česká radiologie, 2010, roč. 64, č. 
1, s. 64-68. 
Keřkovský, M., Šprláková Puková, A., Kašpárek, T.  Diffusion tensor imaging - současné možnosti MR zobrazení bílé hmoty mozku. Česká a slovenská 
neurologie a neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. 2, s. 136-142. 
Nebeský, T., Tošková, M.  Tenkojehlová biopsie pod CT kontrolou pro diferenciální diagnostiku plicních infiltrátů se zaměřením na mykotické infiltráty. 
Postgraduální Medicina, 2010, roč. 12, č. 5, s. 32-35. 
Polák, P., Pernicová, E., Husa, P., Bohatá, Š., Štouračová, A.  Spondylodiscitida - známá a neznámá. Praktický lékař, 2010, roč. 90, č. 9, s. 519-524. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

192

Polák, P., Snopková, S., Husa, P., Havlíčková, K., Bohatá, Š., Moulis, M.  Kaposiho sarkom. Klinická mikrobiologier a infekční lékařství, 2010, roč. 16, č. 5, 
s. 172-178. 
Smrčka, M., Přibáň, V., Kryštofová, S., Křen, L., Šprláková-Puková, A.  Schwannoma of the third ventricle - a case report. Asian Journal of Neurosurgery, 
2010, s. 83-86. 
Smrčka, M., Šprláková-Puková, A., Smrčka, V., Keřkovský, M.  Problematika indikace operační léčby u  intramedulárních lézí. Česká a  Slovenská 
Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. suppl. 2, s. 393-397. 
Szturz, P., Adam, Z., Koukalová, R., Řehák, Z., Neubauer, J., Prášek, J., Doubek, M., Hájek, R., Mayer, J.  Erdheimova-Chesterova nemoc v obrazech. 
Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. suppl. 2, s. S170-S178. 
Szturz, P., Adam, Z., Řehák, Z., Koukalová, R., Kodet, R., Nebeský, T., Neubauer, J., Moulis, M., Šmardová, L., Mayer, J.  Lymfomu podobný průběh 
agresivní multisystémové histiocytózy z Langerhansových buněk v dospělosti a přínos PET/ CT yšetření při hodnocení difuzní metabolické aktivity 
v plicním parenchymu. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 11, s. 1177-1193. 
Tomášek, J., Andrašina, T.  Aktuální trendy léčby hepatocelulárního karcinomu. Zdravotnické noviny, 2010, roč. 4, s. 6-7. 
Tuček, Š., Tomášek, J., Halámková, J., Kiss, I., Andrašina, T., Hemmelová, B., Adámková Krákorová, D., Vyzula, R.  Bile Duct Malignancies. Klinická 
onkologie, 2010, roč. 23, č. 4, s. 231-241. 
Tuček, Š., Tomášek, J., Halámková, J., Kiss, I., Andrašina, T., Hemmelová, B., Adámková-Krákorová, D., Vyzula, R.  Malignity žlučových cest. Klinická 
onkologie, 2010, roč. 23, č. 4, s. 231-241. 
Válek, V., Andrašina, T., Kala, Z., Kiss, I., Tomášek, J., Ostřížková, L.  Intervenční radiologie u onkologických onemocnění. Česká radiologie, 2010, roč. 
64, č. 2, s. 93-102. 
Válek, V., Kala, Z., Dítě, P.  Role of Imaging Methods in Diagnosis of Acute Pancreatitis. Digestive Diseases, 2010, roč. 28, č. 2, s. 317-323. 
Vybíhal, V., Hanoun, G., Sova, M., Fadrus, P., Keřkovský, M.  Duplicita primárních mozkových nádorů. Onkologie, 2010, roč. 4, č. 1, s. 46-50. 14. 4 Odborná 
kniha 
 14. 5 Příspěvek do sborníku „Fadrus, P., Lakomý, R., Slabý, O., Vybíhal, V., Svoboda, T., Šlampa, P., Keřkovský, M., Michálek, J., Smrčka, M.  Terapie high 
grade gliomu mozku. In Neuro Ski Harrachov. Harrachov : 2010. 
Fadrus, P., Vybíhal, V., Lakomý, R., Slabý, O., Svoboda, T., Šlampa, P., Keřkovský, M., Michálek, J., Smrčka, M., Neuman, E., Šiková, I.  Současné možnosti 
v terapii high grade gliomu mozku. In Edukační sborník, XXXIV. Brněnské onkologické dny a XXIV. Konference pro nelékařské zdravotnické pracovníky.  
: 2010. s. 89-89. 
Smrčka, M., Juráň, V., Navrátil, O., Boudný, J., Sedmík, J.  Hemoragické cévní mozkové příhody - současné možnosti terapie. In VI. Anesteziologické dny 
Vysočiny - Sborník přednášek a abstrakt. Jihlava : EKON, družstvo, 2010. s. 63-65. 
Štourač, P., Malý, R., Křikava, I., Štoudek, R., Ševčík, P., Skřičková, J., Hrazdirová, A., Turčáni, P., Štouračová, A., Smutná, J.  Zkušenost s  VFV 
u endobronchiálních výkonů. In 6. celostátní konference Umělá plicní ventilace. : 2010. 
Vybíhal, V., Fadrus, P., Svoboda, T., Neuman, E., Šprláková-Puková, A., Křen, L.  Mnohočetné gliomy mozku. In Edukační sborník - XXXIV. Brněnské 
onkologické dny. Brno : Masarykův onkologický ústav, 2010. s. 74-75. 

Příspěvek do odborné knihy
Babičková, L., Skřičková, J., Křikavová, L.  Nádory mediastina. In Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Martin : Osveta, 2010. s. 917-920. 
Halámková, J., Tomášek, J., Kala, Z., Tuček, Š., Válek, V., Penka, I.  Hepatocelulární karcinom. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček, J. Speciální onkologie : 
příznaky, diagnostika a léčba maligních chorob. 1. vyd. Praha : Galen, 2010. s. 85-88. 
Halámková, J., Tomášek, J., Kiss, I., Penka, I., Kala, Z., Válek, V.  Karcinom pankreatu. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček, J. Speciální onkologie: příznaky, 
diagnostika a léčba maligních chorob. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 81-84. 
Kala, Z., Tomášek, J., Šlampa, P., Pánek, J., Hlavsa, J., Válek, V., Kiss, I., Hermanová, M.  Karcinomy žaludku. In Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. 
vyd. Martin : Osveta, 2010. s. 933-937. 
Kiss, I., Procházka, V., Kala, Z., Pánek, J., Válek, V., Tuček, Š., Hemmelová, B., Šlampa, P., Sedmík, J., Tomášek, J., Hlavsa, J., Hermanová, M.  Karcinomy jater 
a žlučových cest. In Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Martin : Osveta, 2010. s. 955-967. 
Kiss, I., Procházka, V., Šlampa, P., Pánek, J., Kala, Z., Hermanová, M., Válek, V.  Nádory jícnu. In Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Martin : 
Osveta, 2010. s. 928-932. 
Kiss, I., Tomášek, J., Penka, I., Šlampa, P., Válek, V.  Karcinom ezofagu. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček, J. Speciální onkologie: příznaky, diagnostika 
a léčba maligních chorob. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 59-63. 
Kiss, I., Tomášek, J., Penka, I., Válek, V.  Kolorektální karcinom. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček, J. Speciální onkologie: příznaky, diagnostika a léčba 
maligních chorob. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 71-80. 
Kiss, I., Tomášek, J., Robek, O., Doleželová, H., Procházka, V., Válek, V., Kala, Z., Šlampa, P., Man, M., Hynková, L., Hermanová, M.  Karcinom tlustého 
střeva, konečníku a anu. In Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Martin : Osveta, 2010. s. 938-951. 
Němečel, S., Cerman, J., Bednařík, J., Štourač, P., Látr, I., Náhlovský, J., Česák, T., Hobza, V., Němečková, J., Eliáš, P., Mechl, M., Vymazal, J.  Nádory 
nervového systému a hypofýzy. In Bednařík, J., Ambler, Z., Růžička, E. Klinická neurologie. Část speciální. 1. vyd. Praha : Triton, 2010. s. 127-232. 
Tomášek, J., Halámková, J., Penka, I., Válek, V., Kala, Z.  Metastázy v játrech. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček, J. Speciální onkologie : příznaky, diagnostika 
a léčba maligních chorob. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 251-254. 
Voháňka, S., Smrčka, M., Bednařík, J., Mechl, M.  Úrazy CNS. In Bednařík, J., Ambler, Z., Růžička, E. Klinická neurologie. Část speciální. 1. vyd. Praha : 
Triton, 2010. s. 233-281. 



193

  



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

194

Rehabilitační oddělení

Vedoucí zaměstnanci 
 Primář MUDr.  Jana Roubalová
 Vedoucí pracovník NLZP Hana Černá
  Bc.  Dagmar Janů

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
  a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  104,08 104,42 116,64
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 1 1 1,47
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 13,21 12,68 15,19
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 7 7 6,61
 e) Počet SZP na lůžkových odděleních 37 37,72 38,47
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
  i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
 j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 177,24 174,96 179,04
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 33,48 32,52 30,72
 l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 8,03 8,14 8,34
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 1,52 1,51 1,43
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 8,03 8,14 8,34
 o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 1,52 1,51 1,43
 p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 0 0 0
 r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0 0 0

Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
 SPV NLZP 1 
  Ph.D.  studium studující   1

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
  1) DEZINFEKTOR PODLOZNICH MIS  241742 dotace
 2) DLAHA MOTOROVA - HLEZNO  241742 dotace
  3) DLAHA MOTOROVA - KYCEL-KOLENO  596300 dotace
  4) DLAHA MOTOROVA - LOKET  294120 dotace
  5) DLAHA MOTOROVA - PRSTY  346498 dotace
 6) DLAHA MOTOROVA - RAMENO  999200 dotace
  7) ELEKTROKARDIOGRAF  423048 dotace
  8) CHODNIK ELEKTRICKY REHABILITACNI  1687160 dotace
  9) LASER SCANOVACI TERAPEUTICKY  209510 dotace
  10) LEHATKO SPRCHOVACI  249800 dotace
 11) PLOSINA VIBRACNI  1063665 dotace
 12) PRISTR. PRO ELEKTROTERAPII A UZ TER.   1112008 dotace
  13) PRISTROJ K TERAPII RAZOVOU VLNOU  523775 dotace
  14) PRISTROJ PRO TERAPII CHLADEM  888402 dotace
  15) STROJ POSILOVACI REHABILITACNI  770553 dotace
  16) VANA HYDROMASAZNI  916608 dotace
  17) ZARIZ. K POLOHOV. A CVIC. DLE REDCORD  5949900 dotace
  18) ZARIZENI PRO ZACVIK LOKOMOCE  7601790 dotace

Grantové studie 2008 2009 2010
 IGF   1

 Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
  a) Průměrný počet lůžek 66 66 66
  b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 1241 1225 1184



195

  c) Počet zemřelých 0 0 0
  d) Průměrná ošetřovací doba 16,58 16,97 17,01
  e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 9,78 9,04 10,84
  f) Rehospitalizace 9 7 14
  g) Reoperace 0 2 0
  h) Letalita 0 0 0
 i) Prostoj lůžka 1,4 1,2 1,8

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
  a) Počty vyš. příj. amb 2245 1938 1933
  b) Počty vyš. spec. amb 31916 32681 32410
  c) Počet ambul. konz.  0 946 1039
  d) Počet lůž. konz.  0 0 0
 e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 2846 2963,75 2010,34
 f) Počet LM Ambulance 1 1 1,47
 g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 34161 35565 35382

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
  1) Artróza kyčelního kloubu   17
 2) On. j. meziobratlových plotének   14
 3) Artróza kolenního kloubu   14
  4) Dorzalgie   9
  5) Zlomenina kosti stehenní   8
 6) Nemoci nerv. kořenů a pletení   5
 7) Mozkový infarkt   3
  8) Jiné dorzopatie, NJ   3
  9) J. poranění více částí těla, NJ   2
 10) Zlomenina bérce, vč. kotníku   2

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
 1) Spont. porod jediného dítěte   9
  2) On. j. meziobratlových plotének   5
 3) Dorzalgie   4
  4) Jiné dorzopatie, NJ   4
  5) Vym., podvr., nat. kl.,vaz. kolena   3
  6) Porod jediného plodu cís. řezem   3
 7) Artróza kolenního kloubu   3
  8) Artróza kyčelního kloubu   3
  9) Zlomenina lokte a předloktí   3
  10) Zlomenina bérce, vč. kotníku   2
 11) Cévní příhoda mozková neurčená   2
  12) Zlomenina kosti stehenní   2
 13) Akutní infarkt myokardu   2
  14) J. poranění více částí těla, NJ   2
  15) Zlomenina ramene a paže   1
 16) Poškození ramene   1
  17) Předčasné porušení plod. blan   1
  18) Nitrolební poranění   1
  19) Inkontinence stolice   1
  20) Vym., podvr., nat. kl., va. ram. pl.    1

12. Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard  1877,41 1911,18
  b) Průměrné náklady na OD JIP   
  c) Průměrné výnosy na OD standard  1625,2 
  d) Průměrné výnosy na OD JIP   
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  335,1 
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta  241,84 289,61



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

196

  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  31860,87 32501,4
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP   
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard  27580,62 
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP   
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  7109989,92 7298248,08
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo  6903882,24 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  7109989,92 7298248,08
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  6903882,24 
 o) Průměrné náklady na SZP  783801,84 752708,88
  p) Průměrné výnosy na SZP  761080,68 
  q) Celkové náklady  63989909,11 69305987,82
  r) Celkové výnosy 47344384,07 62134940,07 
  s) Nákladová rentabilita -21,2 -2,9 
  u) HV -12735355,44 -1854969,04 

Přednášky bez publikovaného abstraktu 
•	 Jurášková, M.  Konzervativní léčba dysfunkce pánevního dna. IV. Celostátní konference fyzioterapeutické a ergoterapeutické sekce POUZP ČMS, Liberec, 20. 05. 2010. 
•	 Jurášková, M.  Rehabilitace pánevního dna a svěračů análních - 4 x 45 minut. Workshop, Subkatedra fyzioterapie a ergoterapie, NCO NZO, Brno, 06. 11. 2010. 
•	 Jurášková, M.  Rehabilitace při dysfunkci pánevního dna. Fyzioterapie 2010, Subkatedra fyzioterapie a ergoterapie, NCO NZO, Brno, 05. 11. 2010. Abstrakt ve sborníku
•	 Vysoký, R., Chaloupková, Š., Baťalík, L., Chaloupka, V., Nehyba, S., Tomášková, I.  Vliv dvouměsíčního ambulantního tréninku na kardiorespirační zdatnost u pacientů 

po akutním infarktu myokardu. In Sborník abstrakt XVII. sjezdu Společnosti rehabilitační a fyzikální medicíny. Praha : Společnost rehabilitační a fyzikální medicíny, 2010. 
s. 67-67. 

 Článek v časopise
•	 Jurášková, M.  Konzervativní léčba dysfunkce pánevního dna. Sestra, 2010, roč. 20, č. 4, s. 51-52. 

 Odborná kniha
•	 Jurášková, M.  Základy hygieny provozu zdravotnických zařízení pro maséry pracující ve zdravotnických zařízeních. 1. vyd. Brno : Masérská škola Mgr . Romana Šimíčka, 

Brno, 2010. 



197

Sexuologické oddělení

Vedoucí zaměstnanci   
 Primář MUDr.  Petra Sejbalová
 Vedoucí pracovník NLZP Marta Horká

Lékaři a SZP   2010
 a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.    11,51
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů   2,86
 c) Počet ambulantních pracovníků SZP   3,5
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních   0
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních   0
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ   0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP   0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ   0
  i) Počet pracovníků SVLS SZP   0
 j) Počet hospitalizovaných na jedno LM   0
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP   0
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM   0
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP   0
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM   0
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP   0
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM   0
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP   0

Nově získané věděckopedagogické hodnosti   

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
  1) MIKROSKOP HISTOLOGICKY  132922 jiné
  2) NOTEBOOK COMPAQ  122000 jiné

Počty výkonů - Lůžková část   2010
 a) Průměrný počet lůžek   
 b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů   
 c) Počet zemřelých   
 d) Průměrná ošetřovací doba   
 e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den   
 f) Rehospitalizace   
 g) Reoperace   
 h) Letalita   
 i) Prostoj lůžka   

Počty výkonů - Ambulantní část   2010
 a) Počty vyš. příj. amb   0
 b) Počty vyš. spec. amb   4677
 c) Počet ambul. konz.    7
 d) Počet lůž. konz.    0
 e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM   136,55
 f) Počet LM Ambulance   2,86
 g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních   4684

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
  1) Sexuální por. bez org. por. n. on.    33
  2) Poruchy sexuální preference   25
  3) P. psych. a chov. (sex. výv. a or. )   14
  4) Poruchy pohlavní identity   10



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

198

  5) Jiné anxiosní poruchy   4
  6) Reak. na těž. stres a por. přizp.    3
  7) Depresivní fáze   2
  8) Nezn. a neurč. příč. nemocnosti   1
  9) Perzistentní afektivní poruchy   1
  10) Specifické poruchy osobnosti   1
 11) Fobické úzkostné poruchy   1
 12) Schizofrenie   1
  13) Periodická depresivní porucha   1
 14) Mužská neplodnost   1
 15) Řízení plodnosti   1
 16) Somatoformní poruchy   1
 17) J. poranění více částí těla, NJ   1
 18) Řízení antikoncepce   1
 19) Jiné neurotické poruchy   1
 20) Lehká mentální retardace   1

Ekonomické ukazatele   2010
  a) Průměrné náklady na OD standard   
  b) Průměrné náklady na OD JIP   
  c) Průměrné výnosy na OD standard   
  d) Průměrné výnosy na OD JIP   
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta   
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta   1411,65
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard   
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP   
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard   
 j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP   
  k) Průměrné náklady na lékařské místo   2381411,28
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo   
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ   1567220,4
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ   
  o) Průměrné náklady na SZP   2041971,96
  p) Průměrné výnosy na SZP   
  q) Celkové náklady   9188874,06
 r) Celkové výnosy   
  s) Nákladová rentabilita   
  u) HV   



199

Tkáňová banka

Vedoucí zaměstnanci 
  Primář MUDr.  Barbara Kubešová
  Vedoucí pracovník NLZP Drahomíra Procházková

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
 a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  15,49 16,58 18,88
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 0 0 0
 c) Počet ambulantních pracovníků SZP 0 0 0
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 0 0 0
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 0 0 0
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 3,61 3,36 4,16
  i) Počet pracovníků SVLS SZP 8,71 9,47 11,03
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 0 0 0
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 0 0 0
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 0 0 0
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 0 0 0
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 0 0 0
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 0 0 0
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 0 0 0
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0 0 0

Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
 Ph.D.  studium studující   1

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
 1) Mnohoč. myelom a plasmocyt. nov.    23
  2) Ne-Hodgkin. folik. (nod. )lymfom   14
  3) Ne-Hodgkinův (difúzní) lymfom   13
  4) Myeloidní leukémie   13
  5) Hodgkinova nemoc   6
  6) Zhoubný novotvar varlete   5
 7) Zhoubný novotvar mozku   4
  8) Lymfoidní leukémie   4
  9) Dárci orgánů a tkání   4
  10) Zvětšené mízní uzliny   2
  11) ZN jiné pojivové a měkké tkáně   2
  12) ZN kosti a kl. chr. j. a NS lok.    1
  13) Zhoub. imunoproliferat. nemoci   1
  14) Myelodysplastické syndromy   1
  15) Perif. a kož. T-buněčné lymfomy   1
  16) J. N nej. n. nezn. ch. m., krtv., ptk   1
  17) ZN kosti a kl. chrupavky konč.    1
  18) Zhoubný novotvar pyje   1
  19) N nej. n. nezn. ch. muž. pohl. org.    1
  20) ZN srdce,mediastina a pleury   1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard   
  b) Průměrné náklady na OD JIP   
 c) Průměrné výnosy na OD standard   
  d) Průměrné výnosy na OD JIP   
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta   



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

200

  f) Průměrné náklady na amb. pacienta   
 g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard   
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP   
 i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard   
 j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP   
 k) Průměrné náklady na lékařské místo  28338260,04 27033747
 l) Průměrné výnosy na lékařské místo  31136097,72 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  9864495,12 7800383,88
 n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  10838417,16 
  o) Průměrné náklady na SZP  3495810,96 2942226,24
  p) Průměrné výnosy na SZP  3840952,44 
  q) Celkové náklady  33108533,86 32440496,45
 r) Celkové výnosy 29630100,3 36377340,77 
  s) Nákladová rentabilita 12,4 9,87 
  u) HV 3268459,27 3268806,91 

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních 2008 2009 2010
 a) Celkový počet LM + VŠ 3,605 3,36 4,16
  b) Celkový počet SZP 8,712 9,47 11,03
  a) Celkový počet provedených vyšetření  544 506 516
  b) Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ 150,96 150,72 124,08
 c) Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP 62,4 53,4 46,8
 d) Průměrné náklady na jedno vyšetření 48458,9 65431,89 62869,18
  e) Průměrné výnosy na jedno vyšetření 54467,1 71891,98 
 f) Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních  83,15217391 95,81 93,5
 g) Celkový počet vykázaných bodů 7951363 8107344 10669476
 h) Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ 2205852,48 2415536,04 2565497,4
  i) Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP 912655,92 856025,28 967679,76

Přednášky bez publikovaného abstraktu
•	 Matějková, E., Kubešová, B.  Čisté prostory pro přípravu produktů z kmenových buněk. Konference s mezinárodní účastí XVI. Pařízkovy dny, 25. 03. 2010. 
•	 Matějková, E., Kubešová, B.  Využití destičkového lyzátu pro kultivaci Mesenchymálních kmenovýc buněk . Konference s mezinárodní účastí XVI. Pařízkovy dny, Ostrava-

-Poruba, 25. 03. 2010. 
•	 Matějková, E., Žaloudíková, Z., Procházka, V.  Mesenchymální tkáňové buňk. Konference s mezinárodní účastí XVI. Pařízkovy dny, Ostrava-Poruba, 25. 03. 2010. 
•	 Procházková, D.  Přehled produktů připravovaných v Tkáňové bance. Celostátní odborná konference, SZŠ Brno, 10. 02. 2010. Abstrakt ve sborníku 
•	 Kocmanová, I., Matějková, E., Štrajtová, L., Vrba, M., Kubešová, B.  Validace zkráceného 48hodinového testu sterility na přístroji Bact/Alert 3D. In Bioimplantologie 2010. : 

2010. s. 21-21. 
•	 Kubešová, B., Štrajtová, L., Komárková, J., Matějková, E., Pavlovský, Z., Valenta, J., Pacík, D., Vít, V.  Chromaffin cells isolation and important role in treatment of pain. In 

19th International Congress of the European Association of Tissue Banks. Berlín : 2010. s. 113. Článek v časopise
•	 Jirsová, K., Krabcová, I., Nováková, J., Hnátková, I., Koukolík, F., Kubešová, B., Netuková, M., Matěj, R.  The Assessment of Pathogenic Prions in the Brains of Eye Tissue 

Donors: 2-Years Experience in the Czech Republick. Cornea, 2010, roč. 29, č. 9, s. 996-999. 
•	 Kubešová, B., Vinklárková, J., Komárková, J., Procházková, D., Matějková, E.  Použití chladících gelových pouzder při zpracování kmenových buněk. Transfuze a hemato-

logie dnes, 2010, roč. 16, č. 2, s. 78-81. 
•	 Očadlíková, D., Kryukov, F., Mollová, K., Kovářová, L., Burešová, I., Matějková, E., Penka, M., Büchler, T., Hájek, R., Michálek, J.  Generation of myeloma-specific T cells using 

dendritic cells loaded with MUC1- and hTERT- drived nonapeptides or myeloma cell apoptotic bodies. Neoplasma, 2010, roč. 57, č. 5, s. 455-464. 
•	 Procházková, D., Špirka, D., Karkoška, J.  Přehled produktů připravovaných v Tkáňové bance. Sestra, 2010, roč. 20, č. 2, s. 52-53. 



201

Transfuzní oddělení a krevní banka

Vedoucí zaměstnanci 
  Primář MUDr.  Eva Tesařová
  Vedoucí pracovník NLZP Marta Kolářová

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
  a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  102,55 105,38 104,46
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 4,28 5 3,87
 c) Počet ambulantních pracovníků SZP 11,92 12 12
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 0 0 0
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 0 0 0
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 16,51 16,14 15,43
  i) Počet pracovníků SVLS SZP 66,21 67,69 68,27
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 0 0 0
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 0 0 0
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 0 0 0
 m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 0 0 0
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 0 0 0
 o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 0 0 0
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 0 0 0
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0 0 0

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
  1) ANALYZATOR HEMATOLOGICKY  163570 FN Brno
  2) CENTRIFUGA CHLAZENA  111825 FN Brno
  3) SVARECKA HADICEK A KREVNICH VAKU  297570 FN Brno
  4) SYST. PRO KOMPL. RUTIN A SPEC. ANALYZY  2972061 dotace

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
 a) Počty vyš. příj. amb 1 1 5
  b) Počty vyš. spec. amb 3332 3181 3204
  c) Počet ambul. konz.  0 0 0
  d) Počet lůž. konz.  0 0 0
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 64,84 53,04 69,11
  f) Počet LM Ambulance 4,283 4,999 3,87
  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 3333 3182 3209

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
  1) Dohled nad normál. těhotenstvím   19
  2) Živě nar. děti podle místa nar.    7
  3) Dohl. n. vys. rizik. (ohrož. ) těh.    7
  4) Artróza kyčelního kloubu   3
  5) Myeloidní leukémie   3
  6) Lymfoidní leukémie   2
  7) Artróza kolenního kloubu   2
  8) Anémie z nedostatku železa   2
  9) Celk. prohl.,vyš. os. b. obt. n. dg.    2
  10) Por. u zkr. tr. tě. a níz. po. hm. NJ   2
  11) J. poranění více částí těla, NJ   1
  12) Zlomenina kosti stehenní   1
  13) Mnohoč. myelom a plasmocyt. nov.    1
  14) Purpura a jiné krvácivé stavy   1
  15) Myelodysplastické syndromy   1



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

202

  16) Dárci orgánů a tkání   1
  17) Chronické selhání ledvin   1
 18) Nitrolební poranění   1
 19) Jiné vady koagulace   1
  20) Ne-Hodgkinův (difúzní) lymfom   1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard   
  b) Průměrné náklady na OD JIP   
 c) Průměrné výnosy na OD standard   
  d) Průměrné výnosy na OD JIP   
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta   
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta   9038,12
 g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard   
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP   
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard   
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP   
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  16981374,84 17925121,56
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo  20868985,32 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  9405140,64 9658050
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  11558295,12 
  o) Průměrné náklady na SZP  2242383,24 2183052
  p) Průměrné výnosy na SZP  2755740,6 
  q) Celkové náklady  151780943,5 149030954,3
  r) Celkové výnosy 190598863,6 186528729,9 
  s) Nákladová rentabilita 24,24 22,89 
  u) HV 37184480,95 34747786,41 

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních 2008 2009 2010
  a) Celkový počet LM + VŠ 16,511 16,14 15,43
  b) Celkový počet SZP 66,21 67,69 68,27
  a) Celkový počet provedených vyšetření  100316 107140 102258
  b) Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ 6075,84 6639 6626,88
  c) Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP 1515,12 1582,92 1497,96
  d) Průměrné náklady na jedno vyšetření 1529,31 1416,66 1457,4
  e) Průměrné výnosy na jedno vyšetření 1899,98 1740,98 
 f) Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních  60,01176276 94,73 60,95
  g) Celkový počet vykázaných bodů 40115829 45113299 48756118
  h) Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ 2429679,36 2795455,8 3159672,6
 i) Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP 605892,36 666495,48 714194,88

Přednášky bez publikovaného abstraktu
•	 Adamcová, M. Tvorba cen tranfuzních přípravků. Fakultní nemocnice Brno jako zařízení transfuzní služby na konci 1. dekády 21. století, Edukační centrum Sysmex, 

Elgartova 4, Brno, 09. 11. 2010. 
•	 Adamcová, M., Tesařová, E., Pacasová, R.  Tvorba cen transfuzních přípravků. Kurz NCO NZO, Brno, 25. 02. 2010. 
•	 Janků, L.  HLA 1. Kurz NCO NZO - Hematologie a transfuzní služba, Brno, 04. 11. 2010. 
•	 Janků, L.  HLA 2. Kurz NCO NZO - Hematologie a transfuzní služba, Brno, 05. 11. 2010. 
•	 Janků, L.  Stanovení RhD w/v metodami molekulární biologie. Fakutltní nemocnice Brno jako zařízení transfuzní služby na konci 1. dekády 21. století, Edukační centrum 

Sysmex, Elgartova 4, Brno, 09. 11. 2010. 
•	 Janků, L.  Testování RhD w/v pomocí molekulárně biologických metod. Kurz NCO NZO, Brno, 22. 02. 2010. 
•	 Janků, L.  Vyšetřování antitrombocytárních protilátek metodami průtokové cytometrie. Fakultní nemocnice Brno jako zařízení transfuzní služby na konci 1. dekády 21. 

století, Edukační centrum Sysmex, Elgartova 4, Brno, 09. 11. 2010. 
•	 Katovská, E.  HON. Kurz NCO NZO - Hematologie a transfuzní služba, Brno, 04. 11. 2010. 
•	 Katovská, E.  Potransfuzní reakce. Kurz NCO NZO - Hematologie a transfuzní služba, Brno, 04. 11. 2010. 
•	 Kolářová, M.  Co je to ekonomika v ZTS. Fakultní nemocnice Brno jako zařízení transfuzní služby na konci 1. dekády 21. století, Edukační centrum, Elgartova 4, Brno, 09. 

11. 2010. 
•	 Kolářová, M., Tesařová, E.  Ekonomika provozu ZTS. Kurz NCO NZO , Brno, 25. 02. 2010. 
•	 Křížová, E.  Krví přenosné choroby a jejich testování v ZTS. Kurz NCO NZO - Hematologie a transfuzní služba, Brno, 04. 11. 2010. 
•	 Lejdarová, H.  Dárcovství krve. Kurz NCO NZO - Hematologie a transfuzní služba, Brno, 01. 11. 2010. 
•	 Lejdarová, H.  Medikace u dárců krve. Fakultní nemocnice Brno jako zařízení transfuzní služby na konci 1. dekády 21. století, Edukační centrum Sysmex, Elgartova 4, Brno, 

09. 11. 2010. 
•	 Lejdarová, H.  Medikace u dárců krve. Kurz NCO NZO - Hematologie a transfuzní služba, Brno, 03. 11. 2010. 



203

•	 Lejdarová, H.  Nový přístup k medikaci u dárců krve ve FN Brno. Kurz NCO NZO, Brno, 22. 02. 2010. 
•	 Michlíčková, S.  Validace v ZTS. Kurz NCO NZO - Hematologie a transfuzní služba, Brno, 03. 11. 2010. 
•	 Pacasová, R.  Destičky v náhradních roztocích ve FN Brno. Fakultní nemocnice Brno jako zařízení tranfuzní služby na konci 1. dekády 21. století, Edukační centrum Sys-

mex, Elgartova 4, Brno, 09. 11. 2010. 
•	 Pacasová, R.  Historický přehled testování dárců krve ne FN Brno. Fakultní nemocnice Brno jako zařízení transfuzní služby na konci 1. dekády 21. století, Edukační cent-

rumSysmex, Elgartova 4, Brno, 09. 11. 2010. 
•	 Pacasová, R.  Historie transfuzního lékařství. Kurz NCO NZO - Hematologie a transfuzní služba, Brno, 01. 11. 2010. 
•	 Pacasová, R.  Legislativa pro ZTS. Kurz NCO NZO - Hematologie a transfuzní služba, Brno, 01. 11. 2010. 
•	 Pacasová, R.  Správná výrobní praxe. Kurz NCO NZO - Hematologie a transfuzní služba, Brno, 02. 11. 2010. 
•	 Pacasová, R.  Transfuzní přípravky. Kurz NCO NZO - Hematologie a transfuzní služba, Brno, 05. 11. 2010. 
•	 Pacasová, R.  Základy systému kvality a správná výrobní praxe v ZTS. Kurz NCO NZO, Brno, 25. 02. 2010. 
•	 Pacasová, R., Tesařová, E.  Administrativa v ZTS. Kurz NCO NZO, Brno, 25. 02. 2010. 
•	 Pejchalová, A.  Imunohematologie 1. Kurz NCO NZO - Hematologie a transfuzní služba, Brno, 02. 11. 2010. 
•	 Poloková, N.  Kontroly jakosti v ZTS - trendy a nové postupy. Kurz NCO NZO, Brno, 22. 02. 2010. 
•	 Poloková, N.  Kontroly jakosti v ZTS. Kurz NCO NZO - Hematologie a transfuzní služba, Brno, 04. 11. 2010. 
•	 Poloková, N.  Nové postupy v kontrolách kvality v ZTS (SPC, FCM). Fakultní nemocnice Brno jako zařízení trasfuzní služby na konci 1. dekády 21. století, Edukační cent-

rum Brno, Elgartova 1, Brno, 09. 11. 2010. 
•	 Tesařová, E.  Autotransfuze. Kurz NCO NZO - Hematologie a transfuzní služba, Brno, 02. 11. 2010. 
•	 Tesařová, E.  Hemovigilance ve FN Brno. Fakultní nemocnice Brno jako zařízení transfuzní služby na konci 1. dekády 21. století, Edukační centrum Sysmex, Elgartova 4, 

Brno, 09. 11. 2010. 
•	 Tesařová, E.  Hemovigilance. Kurz NCO NZO - Hematologie a transfuzní služba, Brno, 03. 11. 2010. 
•	 Tesařová, E.  Implementace NAT testování dárců krve ve FN Brno. Fakultní nemocnice Brno jako zařízení transfuzní služby na konci 1. dekády 21. století, Edukační cent-

rum Sysmex, Elgartova 4, Brno, 09. 11. 2010. 
•	 Tesařová, E.  Krizová krevní politika. Kurz NCO NZO - Hematologie a transfuzní služba, Brno, 02. 11. 2010. 
•	 Tesařová, E.  Plazma pro frakcionaci a krevní deriváty. Kurz NCO NZO - Hematologie a transfuzní služba, Brno, 03. 11. 2010. 
•	 Tesařová, E.  Rodinné dárcovství. Kurz NCO NZO - Hematologie a transfuzní služba, Brno, 02. 11. 2010. 
•	 Večeřová, Z.  Imunohematologie 3. Kurz NCO NZO - Hematologie a transfuzní služba, Brno, 04. 11. 2010. 
•	 Zemanová, H.  Imunohematologie 2. Kurz NCO NZO - Hematologie a transfuzní služba, Brno, 03. 11. 2010. Abstrakt ve sborníku 
•	 Havlátová, K., Dolečková, D., Kubíčková, N., Lejdarová, H., Pacasová, R., Tesařová, E.  Náborové aktivity TO a KB FN Brno v roce 2009. In XXII. Celostátní pracovní konferen-

ce laborantů a sester. Praha : Vesmír spol. s r. o., 2010. s. 27-28. 
•	 Hladilová, J., Svobodová, B., Langová, M., Hladká, J., Vacková, M., Danhoferová, I., Pacasová, R.  Traumacentrum ve FN Brno z pohledu krevní banky. In XXII. Celostátní 

pracovní konference laborantů a sester. Praha : Vesmír spol. s r. o., 2010. s. 29-30. 
•	 Jandová, Z., Kobzová, V., Poloková, N., Blažková, R.  Změna v procesu výroby z pohledu kontrolní laboratoře. In XXII. Celostátní pracovní konference laborantů a sester. 

Praha : Vesmír spol. s r. o., 2010. s. 61-62. 
•	 Katovská, E., Pejchalová, A., Zemanová, H.  Hemolytické onemocnění novorozence při negativním imunohematologickém screeningu matky v těhotenství. In XXII. 

Celostátní pracovní konference laborantů a sester. Praha : Vesmír spol. s r. o., 2010. s. 39-40. 
•	 Kobzová, V., Poloková, N., Jandová, Z., Blažková, R.  Stanovení zbytkových leukocytárních buněk v transfuzních přípravcích - mikroskop nebo průtokový cytometr. In 

XXII. Celostátní pracovní konference laborantů a sester. Praha : Vesmír spol. s r. o., 2010. s. 60-60. 
•	 Kocandová, Z., Vymazalová, I., Michlíčková, S., Pacasová, R.  Srovnání dvou metod výroby trombocytů z buffy coatu směsných deleukotizovaných v náhradním roztoku 

na TOa KB FN Brno. In XXII. Celostátní pracovní konference laborantů a sester. Praha : Vesmír spol. s r. o., 2010. s. 58-58. 
•	 Konečná, B., Hyžíková, O., Vítková, H., Michlíčková, S., Pacasová, R.  Srovnání manuálního a automatického zpracování plné krve na TO a KB FN Brno. In XXII. Celostátní 

pracovní konference laborantů a sester. Praha : Vesmír spol. s r. o., 2010. s. 59-59. 
•	 Plačková, L., Říhová, V., Dudíková, M.  Analýza registru dárců krve v Odběrovém středisku Třebíč. In XXII. Celostátní pracovní konference laborantů a sester. Praha : 

Vesmír spol. s . r. o., 2010. 
•	 Procházková, Z., Peprla, J.  Autotransfuze slovem i obrazem - Autologní odběry krve ve FN Brno Bohunice. In XXII. Celostátní pracovní konference laborantů a sester. 

Praha : Vesmír spol. s r. o., 2010. s. 25-25. Článek v časopise
•	 Mikulkova, Z., Praksová, P., Štourač, P., Bednařík, J., Strajtová, L., Pacasová, R., Bělobrádková, J., Dítě, P., Michálek, J.  Numerical defects in CD8+CD28- T-suppresor lym-

phocyte population in patient with type 1 diabetes melitus and multiple sclerosis. Cellular immunology, 2010, roč. 262, č. 2, s. 75-79. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

204

Urologická klinika

Vedoucí zaměstnanci 
  Přednosta prof.  MUDr.  Dalibor Pacík, CSc. 
  Primář MUDr.  Aleš Čermák
  Vedoucí pracovník NLZP Emilia Hudcová

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
  a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  55,78 54,79 56,17
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 3,2 3,2 3,2
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 5,04 5,13 4,54
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 10,37 10,15 10,86
 e) Počet SZP na lůžkových odděleních 25,96 23,27 22,78
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
  i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 222,84 228 248,04
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 89,04 99,48 118,32
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 4,71 4,59 4,21
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 1,88 2 2,01
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 3,41 3,29 3,09
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 2,81 2,88 3,08
 p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 6 5,93 5,38
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0,56 0,65 0,56

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
  1) SYSTEM MONITOROVACI-CENTRALA  199980 dary

Grantové studie 2008 2009 2010
 c) IGF 1  

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
  a) Průměrný počet lůžek 59 59 59
  b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů 2310 2314 2964
  c) Počet zemřelých 1 2 5
  d) Průměrná ošetřovací doba 7,73 7,35 6,19
  e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den 10,19 12,39 13,3
  f) Rehospitalizace 45 29 5
  g) Reoperace 67 87 98
  h) Letalita 0,43 0,86 1,86
  i) Prostoj lůžka 1,3 1,7 1,7

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009
 a) Počty vyš. příj. amb 1688 1521 1921
  b) Počty vyš. spec. amb 30720 29198 29139
 c) Počet ambul. konz.  0 1367 1370
 d) Počet lůž. konz.  0 1 7
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM  835,6 844,71
  f) Počet LM Ambulance 843,96 3,2 3,2
  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 32408 32087 32437

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
  1) Kámen ledviny a močovodu   19
  2) ZN moč. měchýře - vesicae urin.    13
  3) Zbytnění prostaty   13



205

  4) Neurčená ledvinná kolika   7
  5) Neurčená hematurie   7
  6) N nej. n. nezn. chov. moč. orgánů   6
  7) Obstrukt. a refluxní uropatie   5
  8) J. onemocnění močové soustavy   5
  9) ZN předstojné žlázy - prostaty   4
  10) Akut. tubulo-interst. nefritida   3

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
   1) Zbytnění prostaty   25
 2) ZN předstojné žlázy - prostaty   15
  3) Kámen ledviny a močovodu   8
 4) J. onemocnění močové soustavy   8
  5) ZN moč. měchýře - vesicae urin.    5
  6) Neurčená ledvinná kolika   3
  7) Obstrukt. a refluxní uropatie   3
 8) Zánět močového měchýře   3
  9) Neurčená hematurie   3
  10) Ner. sval. dysfunkce moč. měch. NJ   2
  11) Zúžení močové trubice   2
 12) Žilní městky jiných lokalizací   2
  13) Retence - zadržení moči   2
 14) ZN ledviny mimo pánvičku   2
  15) N nej. n. nezn. chov. moč. orgánů   1
  16) Hypertr. předkož. fim. a parafim.    1
  17) Zánět varlete a nadvarlete   1
 18) Akut. tubulo-interst. nefritida   1
 19) Bolest spojená s močením   1
 20) J. poruchy ledviny a ureteru,NJ   1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
   a) Průměrné náklady na OD standard  1982,48 1932,76
  b) Průměrné náklady na OD JIP  5904,23 6655,9
  c) Průměrné výnosy na OD standard  2357,03 
  d) Průměrné výnosy na OD JIP  6144,45 
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  478,77 
  f) Průměrné náklady na amb. pacienta  397,71 363,14
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  12932,94 10687,37
 h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  340556,24 402221,21
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard  15376,34 
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP  354411,8 
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  4632354,84 4308713,88
 l) Průměrné výnosy na lékařské místo  4168108,08 
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  4632354,84 4308713,88
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  4168108,08 
  o) Průměrné náklady na SZP  2379466,44 2405262,12
  p) Průměrné výnosy na SZP  2141000,28 
  q) Celkové náklady  69947786,59 68123639,19
  r) Celkové výnosy 57840797,69 62937737,55 
  s) Nákladová rentabilita -4,91 -10,02 
  u) HV -2985281,63 -7010049,04 

Přednášky bez publikovaného abstraktu
•	 Čermák, A., Marečková, N., Karmašová, K., Pacík, D.  Antibiotic resistence changes in infection following transrectal ultrasound quided prostate biopsy - review of 5 years 

period. Annual Meeting EAU, Barcelona, 16. 04. 2010. 
•	 Čermák, A., Marečková, N., Pacík, D.  Evaluation of an additive effect of an anesthetic suppository to injection anesthesia in transrectal ultrasound-quided prostate 

biopsy. EAU 10th Central European Meeting (CEM), Bratislava, 22. 10. 2010. 
•	 Geryk, E., Pacík, D., Dítě, P., Čermák, A., Vít, V.  Vícečetné karcinomy ledvin u české populace. 56. Výroční konference ČUS ČLS JEP, Praha, 06. 10. 2010. 
•	 Karmašová, K., Pacík, D.  Inkontinence a hyperaktivní měchýř: Epidemiologie a etiopatogeneze. 9. Konference Incofora, Inkontinence a životní cyklus muže a ženy, 

Praha, 23. 04. 2010. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

206

•	 Marečková, N., Pacík, D., Čermák, A., Křen, L.  Post prostatectomy in-vitro biopsy findings in patients with a clinically significant cancer: How reliable are the results of 
Vienna nomogram biopsy? EAU 10th Central European Meeting (CEM), Barcelona, 22. 10. 2010. 

•	 Pacík, D.  Implantace penilní protézy - opuštěná metoda nebo stále aktuální modalitní léčba erektilní dysfunkce. XVI. seminář plastické, rekonstrukční a estetické chirur-
gie, Praha, 04. 12. 2010. 

•	 Pacík, D.  Karcinom prostaty a metastázy v kostech: jak pozitivně ovlivnit život pacientů? Praktické poznatky se zahájením Projektu Preventio na jižní Moravě. 12. ročník 
Moravského urologického sympozia, Dlouhé Stráně, 25. 03. 2010. 

•	 Pacík, D.  Kontroverze karcinomu prostaty v roce 2010. 3. Zimné urologické sympozium, Štrbské Pleso, 24. 01. 2010. 
•	 Pacík, D.  Onemocnění prostaty - spolupráce VPL a urologa, Praktický lékař a spolupráce s ostatními odborníky, nové hranice kompetencí. XVIII. Brněnské dny praktické-

ho lékařství, Brno, 01. 10. 2010. Abstrakt v časopise
•	 Čermák, A., Marečková, N., Karmašová, K., Pacík, D.  Antibiotic resistence changes in infection following transrectal ultrasound quided prostate biopsy - review of 5 year 

period. European Urology Supplements, 2010, roč. 9, č. 2, s. 82-82. 
•	 Čermák, A., Marečková, N., Pacík, D.  C141 Evaluation of an aditive of an anesthetic suppository to injection anesthesia in transrectal ulrasound-wuided prostate biopsy. 

European Urology Supplements, 2010, roč. 9, č. 6, s. 654-654. 
•	 Čermák, A., Marečková, N., Pacík, D.  Infectious Complications of Prostate Biopsy: The Changes in Antibiotics resistance Patterns - the Review of 5 year period. Journal of 

Urology, 2010, roč. 183 , č. 4, s. 817-817. 
•	 Geryk, E., Pacík, D., Dítě, P., Čermák, A.  Vícečetné karcinomy ledvin u české populace. Česká urologie, 2010, roč. 14, č. 4, s. 208-208. 
•	 Geryk, E., Pacík, D., Dítě, P., Čermák, A., Vít, V.  Vícečetné karcinomy ledvin u české populace. Česká urologie, 2010, roč. 14, č. 4, s. 232. 
•	 Marečková, N., Pacík, D., Čermák, A., Křen, L., Pavlovský, Z.  C144 Post prostatectomy in-vitro biopsy findings in patients with a clinically significant cancer: How reliable 

are the results of Vienna nomogram biopsy? European Urology Supplements, 2010, roč. 9, č. 6, s. 655-655. Abstrakt ve sborníku 
•	 Pacík, D.  Onemocnění prostaty - spolupráce VPL a urologa. In Sborník - Praktický lékař a spolupráce s ostatními odborníky, nové hranice kompetencí. Brno : 2010. s. 

21-21. 
•	 Pacík, D.  Praktické poznatky se zahájením projektu Preventio na jižní Moravě. In Abstrakta 12. ročníku Moravského urologického sympozia. Dlouhé Stráně : 2010. s. A23-

-A23. Článek v časopise
•	 Adedokun, B.  Karcinom penisu v populaci nigerijským mužů. Urologiské listy, 2010, roč. 4, č. 8, s. 22-24. 
•	 Čermák, A.  Léčba lokoregionálního onemocnění karcinomu penisu. Urologické listy, 2010, roč. 4, č. 8, s. 5-16. 
•	 Chamzin, A., Pacík, D., Varga, G., Hajný, M.  The efficiency of urolithiasis treatment with extracorporeal lithotrypsy in relation to the shock waves frequency. Bratislavské 

lekárske listy, 2010, roč. 111, č. 12, s. 644-646. 
•	 Geryk, E., Dítě, P., Pacík, D.  Zátěž české populace nádory v urologii 1959-2007. Urologie pro praxi, 2010, roč. 11, č. 5, s. 273-277. 
•	 Katolická, J., Vít, V., Bolčák, K.  Kazuistika pacienta s metastázami do skeletu u karcinomu prostaty. Farmakoterapie, 2010, roč. 6, č. 2, s. 120-122. 
•	 Malý, R., Gál, R., Chamzin, A., Peška, J.  Thrombelastography during an acute normovolemic hemodilution in patient undergoing radical retropubic prostatectomy. 

Bratislavské lekárske listy, 2010, roč. 111, č. 9, s. 518-521. 
•	 Pacík, D.  Význam inhibice RANK ligandu v léčbě kostních komplikací u pacientů s metastazujícím karcinomem prostaty. Urologické listy, 2010, roč. 4, č. 8, s. 58-61. 
•	 Pacík, D., Slíva, J.  Bezpečnost a účinnost fesoterodinu u pacientů s hyperaktivním močovým měchýřem. Farmakoterapie, 2010, roč. 6, č. 4, s. 377-378. 

  



207

Ústav patologie

Vedoucí zaměstnanci 
 Přednosta  doc.  MUDr.  Josef Feit, CSc. 
 Primář  MUDr.  Zdeněk Pavlovský
 Vedoucí pracovník NLZP  Zdeňka Slavíková

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
  a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  66,33 64,41 66,9
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 0 0 0
  c) Počet ambulantních pracovníků SZP 0 0 0
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 0 0 0
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 0 0 0
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
 g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 18,3 19,3 20,25
  i) Počet pracovníků SVLS SZP 31,88 30,2 29,99
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 0 0 0
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 0 0 0
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 0 0 0
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 0 0 0
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 0 0 0
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 0 0 0
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 0 0 0
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0 0 0

Postgraduální vzdělání 2008 2009 2010
  a) Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ   1
 c) SPV NLZP   1
 d) Ph.D.  studium studující   2

Nově získané věděckopedagogické hodnosti   
 prof.  MUDr.  Hermanová Markéta, Ph.D.    Nový titul : prof. 

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí
  1) AUTOMAT BARVICI  897653 dotace
  2) LINKA PARAFINOVA ZALEVACI  242691 FN Brno
  3) PRISTROJ MIKROVLNNY HISTOLOGICKY  317400 FN Brno

Grantové studie 2008 2009 2010
  a) IGA 1 3 2

Počty výkonů - Lůžková část 2008 2009 2010
  a) Průměrný počet lůžek   
  b) Celkový počet hospitalizovaných pacientů   
  c) Počet zemřelých   
  d) Průměrná ošetřovací doba   
  e) Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den   
  f) Rehospitalizace   
  g) Reoperace   
  h) Letalita   
  i) Prostoj lůžka   

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
 1) J. sp. prohl.,vyš. os. b. obt. n. dg.    30
  2) Dyspepsie   5



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

208

  3) Melanocytové névy   3
  4) Dysplazie cervixu dělohy   3
  5) Jiné nezhoubné novotvary kůže   2
  6) Nadměr., častá a nepr. menstr.    1
  7) ZN průdušky - bronchu a plíce   1
  8) Zbytnění prostaty   1
  9) ZN moč. měchýře - vesicae urin.    1
  10) Břišní a pánevní bolest   1
 11) NN tl. stř.,koneč.,řit. k.,řiti   1
  12) Zánět žaludku a dvanáctníku   1
  13) Žlučové kameny -cholelithiasis   1
  14) Jiné anomálie plodového vejce   1
  15) Eroze,ektrop. cerv. děl.,ectopia   1
  16) Nezánět. on. vaj.,vejcv. a š. vazu   1
  17) Jiný zhoubný novotvar kůže   1
 18) Pneumonie, původce NS   1
  19) Zhoubný novotvar prsu   1
  20) Lymfoidní leukémie   1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
  a) Průměrné náklady na OD standard   
  b) Průměrné náklady na OD JIP   
  c) Průměrné výnosy na OD standard   
  d) Průměrné výnosy na OD JIP   
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta   
 f) Průměrné náklady na amb. pacienta   
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard   
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP   
  i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard   
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP   
  k) Průměrné náklady na lékařské místo  2935083,12 2902970,4
  l) Průměrné výnosy na lékařské místo  3891112,56 
 m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  2508680,28 2447040,12
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  3325819,8 
  o) Průměrné náklady na SZP  1613155,32 1652003,04
  p) Průměrné výnosy na SZP  2138600,16 
  q) Celkové náklady  48422756,32 49550318,22
  r) Celkové výnosy 53903853,06 64195250,97 
  s) Nákladová rentabilita 16,06 32,57 
  u) HV 7460038,6 15772494,65 

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních 2008 2009 2010
  a) Celkový počet LM + VŠ 18,295 19,3 20,25
  b) Celkový počet SZP 31,879 30,02 29,99
  a) Celkový počet provedených vyšetření  82924 81536 75758
  b) Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ 4532,64 4224,24 3741,36
  c) Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP 2601,24 2716,32 2525,76
  d) Průměrné náklady na jedno vyšetření 560,08 593,88 654,06
  e) Průměrné výnosy na jedno vyšetření 650,04 787,32 
 f) Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních  48,85792021 92,44 50,94
 g) Celkový počet vykázaných bodů 70767566 84429094 81627676
 h) Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ 3868172,16 4374092,28 4031178,84
  i) Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP 2219857,2 2812670,28 2721459,24

Abstrakt v časopise
•	 Janíková, A., Tichý, B., Šupíková, J., Fabian, P., Křen, L., Bolčák, K., Šálek, D., Michalka, J., Pospíšilová, Š., Mayer, J.  The mystery of FDG-PET avidity in follicular lymphoma. 

Does microenvironment play the key role? Blood, 2010, roč. 116, č. 21, s. 1684-1684. 
•	 Malčíková, J., Trbušek, M., Šmardová, J., Damborský, J., Kuglík, P., Tichý, B., Mayer, J., Pospíšilová, Š.  Analýza p53 mutací in vitro a in vivo. Chemické listy, 2010, roč. 104, č. 

5, s. 376-376. 



209

•	 Malčíková, J., Trbušek, M., Šmardová, J., Ročňová, L., Tichý, B., Kuglík, P., Brychtová, Y., Doubek, M., Mayer, J., Pospíšilová, Š.  Selection and clinical relevance of monoalle-
lic and biallelic TP53 defects in chronic lymphocytic leukemia. European journal of cancer, 2010, roč. 8, č. 5, s. 42-42. 

•	 Markova, J., Kral, Z., Mocikova, H., Zikavska, L., Smardova, L., Skopalova, M., Bolcak, K., Dedeckova, K., Kubes, J., Coupkova, I., Kren, L., Vernerova, Z., Kamaradova, K., 
Campr, V., Soukup, J., Klaskova, K., Vorlicek, J., Mayer, J., Kozak, T.  Treatment of advanced stages of Hodgkin lymphoma in the Czech Republic. Sixteen years of coopera-
tion with GHSG (1995-2010). Haematologica, 2010, roč. 95, č. 4, s. 19-20. 

•	 Štefančíková, L., Moulis, M., Fabian, P., Ravčuková, B., Vášová, I., Mužík, J., Malčíková, J., Šmardová, J.  Mutace nádorového supresoru p53 jsou negativním prognostickým 
znakem u lymfomu z buněk plášťové zóny. Chemické listy, 2010, roč. 104, č. 5, s. 385-385. 

•	 Szturz, P., Adam, Z., Feit, J., Krejčí, M., Pour, L., Vašků, V., Čermáková, Z., Hájek, R., Mayer, J.  Complete remission of multiple myeloma associated IgA pemphigus after 
therapy with bortezomib (Velcade), cyclophosphamide and dexamethasone: Case report. Onkologie, 2010, roč. 33, č. Suppl. 6, s. 248-249. 

•	 Szturz, P., Adam, Z., Feit, J., Krejčí, M., Pour, L., Vašků, V., Čermáková, Z., Hájek, R., Mayer, J.  Complete remission of multiple myeloma associated IgA pemphigus after 
therapy with bortezomib (Velcade), cyclophosphamide and dexamethasone: Case report. Onkologie, 2010, roč. 33, č. Suppl. 6, s. 248-249. 

•	 Szturz, P., Adam, Z., Řehák, Z., Koukalová, R., Nebeský, T., Neubauer, J., Moulis, M., Mayer, J.  Lymfomu podobný průběh histiocytózy z Langerhansových buněk v dospě-
losti: popis případu. Transfuze a hematologie dnes, 2010, roč. 16, č. suppl. 2, s. 106-106. 

•	 Szturz, P., Adam, Z., Řehák, Z., Koukalová, R., Nebeský, T., Neubauer, J., Moulis, M., Mayer, J.  Lymphoma-like course of aggressive multisystem Langerhans cell histiocyto-
sis in an adult patient: Case report. Onkologie, 2010, roč. 33, č. Suppl. 6, s. 257-258. 

•	 Vašíková, A., Dvořáková, D., Ostřížková, L., Brančíková, D., Pavlovský, Z., Kyclová, J., Mayer, J.  Comparison of three methods for KRAS mutation testing in patients with 
metastatic colorectal cancer. Virchows Archiv, 2010, roč. 457, č. 2, s. 228-228. 

•	 Verner, J., Folber, F., Forejtková, S., Moulis, M., Chovancová, J., Stehlíková, O., Doubek, J., Klabusay, M., Trbušek, M., Pospíšilová, Š., Hampl, A., Doubek, M., Mayer, J.  In vivo 
model chronické lymfocytární leukemie. Transfuze a hematologie dnes, 2010, roč. 16, č. Suppl. 2, s. 67-67. 

•	 Voháňka, S., Ošlejšková, H., Hlavatá, J., Lukáš, Z.  Adultní forma Pompeho nemoci v ČR. Neurologie pro praxi, 2010, roč. 11, č. suppl B, s. 29-29. 
•	 Voháňka, S., Ošlejšková, H., Hlavatá, J., Lukáš, Z.  Screening program for adult Pompe disease in Czech Republic. Neuromuscular Disorders, 2010, roč., č. 20, s. 673-673. 
•	 Voháňka, S., Ošlejšková, H., Lukáš, Z., Hlavatá, J.  Adultní forma Pompeho nemoci v ČR, rok druhý . Česká a slovenská Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. 4, 

s. 470-470. 
•	 Voháňka, S., Ošlejšková, H., Rusnáková, Š., Lukáš, Z., Hlavatá, J., Pouchlá, S., Kuntová, L.  Kde hledat nemocné s adultní formou Pompeho nemoci? Česká a slovenská 

Neurologie a Neurochirurgie, 2010, roč. 73/106, č. suppl 2, s. 92-92. 
•	 Vybíhal, V., Fardus, P., Duba, M., Vidlák, M., Šprláková-Puková, A., Křen, L.  Morbus Lhermitte-Duclos - kazuistika. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, 2010, 

roč. 73/106, č. 5, s. 563-567. “  

Abstrakt ve sborníku 
•	 Brázdil, M., Kuba, R., Chrastina, J., Novák , Z., Hemza, J., Hermanová, M., Tyrlíková, I., Ryzí, M., Ošlejšková, H., Kočvarová, J., Pažourková, M., Rektor, I.  Resekční epilep-

tochirurgie u pacientů s perirolandickou epilepsií. In Abstrakta XXIII. český a slovenský epileptologický sjezd s XIV. postgraduálním kurzem epileptologie „“Dny Jiřího 
Dolanského““. Olomouc : SOLEN s. r. o., 2010. s. 15-16. 

•	 Drábová, K., Múdry, P., Skotáková, J., Křen, L., Štěrba , J.  Kde ho má ? aneb kapitola z diferenciální diagnostiky lymfadenopatie. . In VI. Festival kazuistik . Luhačovice : 
2010. 

•	 Drábová, K., Pavelka , Z., Mackerle, Z., Skotáková, J., Křen, L., Slámová, I., Tomaštíková, L., Oltová, A., Štěrba, J.  Myxopapilární ependymom filmu terminale u pětileté 
dívky. In XX. Konference dětských hematologů a onkolgů ČR a SR. Praha : Medical Healthworld a. s., 2010. s. 114-114. 

•	 Folber, F., Verner, J., Forejtková, S., Moulis, M., Chovancová, J., Stehlíková, O., Doubek, J., Klabusay, M., Trbušek, M., Pospíšilová, Š., Hampl, A., Doubek, M., Mayer, J.  In vivo 
model chronické lymfocytární leukemie. In Sborník abstrakt Pražský hematologický den. Praha : 2010. s. 18-18. 

•	 Horváth, T., Sobotka, M., Mitáš, L., Číhalová, M., Moulis, M., Špelda, S., Vomela, J., Horváthová, M.  SAFE to overdiagnosis. In Abstracts of 8th International Symposium on 
PDT and PD in Clinical Practice. Bressanone : 2010. s. 89. 

•	 Linhartová, M., Kala, Z., Procházka, V., Starý, K., Novotný, I., Černý, I., Pavlovský, Z.  Diagnostika MEN s využitím stanovení chromograninu A, kazuistika. In Edukační sbor-
ník XXXIV. Brněnské onkologické dny. Brno : MOÚ, 2010. s. 96-96. 

•	 Pavelka, Z., Gaillyová, R., Lipina, R., Křen, L., Skotáková, J., Zitterbart, K., Štěrba, J.  Intra spinální Ependymom u dívky s NF2, mozaikou Turnerova syndromu, pozitivitou 
SRY a bezpříznakovým nosičstvím mutace genu CFTR. . In XX. Konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Praha : Medical Healthworld a. s., 2010. s. 99-99. 

•	 Pavelka, Z., Skotáková, J., Pavlík, T., Ventruba, J., Brichtová, E., Křen, L., Cahová, P., Zitterbart, K., Štěrba, J.  Gliomy optické dráhy. In XXXIV. Brněnské onkologické dny. 
Brno: Masarykův onkologický ústav Brno, 2010. 

•	 Pavelka, Z., Křen, L., Mackerle, Z., Brichtová, E., Skotáková, J., Zitterbart, K., Štěrba, J.  Diskrepance cytologických likvorových nálezů z komůrky V-P Shuntu a z lumbální 
punkce u dětí s embryonálním nádorem CNS. In XX. Konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Praha : Medical Healthworld a. s., 2010. s. 100-100. 

•	 Pavelka, Z., Oltová, A., Tomašťíková, L., Valášková, I., Vránová, V., Zrůstová, J., Ventruba, J., Mackerle, Z., Křen, L., Skotáková, J., Zitterbart, K., Štěrba, J.  Synchronní výskyt 
Anaplastického Ependymomu a difúzního Astrocytomu u dítěte. In XX. Konference dětských hematologů a onkologů ČR a SR. Praha : Medical Healthworld a. s., 2010. s. 
98-98. 

•	 Pavelka, Z., Ventruba , J., Mackerle, Z., Brichtová, E., Křen, L., Skotáková, J., Smrčka, M., Lipina, R., Štěrba , J.  Intramedulární spinální nádory dětí z pohledu dětského 
onkologa. In Brněnské neurochirurgické dny : 2010. 

•	 Penka, I., Kala, Z., Procházka, V., Hemmelová, B., Ostřížková, L., Andrašina, T., Křikava, I., Číhalová, M.  Limity rozsahu chirurgické resekce karcinomů jícnu a kardie. In 
Edukační sborník XXXIV. Brněnské onkologické dny. Brno : MOÚ, 2010. s. 51-52. 

•	 Verner, J., Folber, F., Forejtková, S., Moulis, M., Chovancová, J., Stehlíková, O., Doubek, J., Klabusay, M., Trbušek, M., Pospíšilová, Š., Hampl, A., Doubek, M., Mayer, J.  NON 
SCID GAMMA Mouse as a Model for Chronic Lymphocytic Leukemia. . In 1st International Conference on Advances in Cell and Gene Therapy and Immunotherapy: from 
basic research to clinical applications and 3rd Workshop on Immunotherapy. Mikulov : 2010. s. 25-26. Článek v časopise

•	 Adam, Z., Feit, J., Krejčí, M., Pour, L., Vašků, V., Čermáková, Z., Hájek, R., Mayer, J.  IgA pemphigus a monoklonální gamapatie, je zde souvislost ? Dermatologie pro praxi, 
2010, roč. 4, č. 4, s. 221-223. 

•	 Adam, Z., Krejčí, M., Pour, L., Feit, J., Büchler, T., Hájek, R.  IgA pemphigus associated with monoclonal gammopathy completely resolved after achievement of complete 
remission of multiple myeloma with bortezomib, cyclophosphamide and dexamethasone regimen. Wiener klinische Wochenschrift, 2010, roč. 122, č. 9-10, s. 311-314. 

•	 Adam, Z., Nedbálková, M., Krejčí, M., Pour, L., Hušek, K., Veselý, K., Čermáková, Z., Křivanová, A., Mayer, J., Hájek, R.  Více než 10 let trvající kompletní remise monoklo-
nální gamapatie nejistého významu a vymizení nefrotického syndromu vzniklého na podkladně light chain deposition disease po léčbě vinkristinem, adriamycinem 
a vysokými dávkami dexametazonu (VAD). Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 3, s. 240-246. 

•	 Adam, Z., Pour, L., Krejčí, M., Pourová, E., Synek, O., Zahradová, L., Navrátil, M., Mechl, M., Nebeský, T., Neubauer, J., Feit, J., Vokurková, J., Král, Z., Bednařík, O., Šlampa, 
P., Doležalová, H., Hájek, R., Mayer, J.  Úspěšná léčba angiomatózy thalidomidem a interferonem a. Popis pěti případů a přehled léčby angiomatózy a proliferujících 
hemangiomů. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 8, s. 810-823. 

•	 Adam, Z., Pour, L., Krejčí, M., Zahradová, L., Křivanová, A., Šmardová, J., Kovářová, L., Štěpánková, S., Moulis, M., Křen, L., Veselý, K., Svobodová, I., Čermáková, Z., Nedbál-
ková, M., Mayer, J., Hájek, R.  Léčba AL-amyloidózy - výsledky jednoho pracoviště a přehled publikovaných zkušeností s novými léky (bortezomibem, thalidomidem 
a lenalidomidem) u AL-amyloidózy. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 3, s. 190-209. 

•	 Adam, Z., Zahradová, L., Krejčí, M., Pour, L., Koukalová, R., Řehák, Z., Feit, J., Křen, L., Mechl, M., Vašků, V., Sirotková, A., Hájek, R., Mayer, J.  Difuzní plošná normolipemická 
xantomatóza a nekrobiotický xantogranulom, asociované s monoklonální gamapatií - přínos PET- CT pro stanovení rozsahu nemoci a zkušenosti s léčbou. Popis dvou 
případů a přehled literatury. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 11, s. 1158-1168. 

•	 Autrata, R., Řehůřek, J., Unčovská, E., Pavlovský, Z., Kepák, T., Habanec, B.  Atypická klinická manifestace medulloepitheliomu u dítěte. Folia strabologica et neurooph-
thalmologica, 2010, roč. 11, č. 1, s. 12-13. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

210

•	 Autrata, R., Řehůřek, J., Unčovská, E., Pavlovský, Z., Kepák, T., Habanec, B.  Vzácná klinická manifestace retinoblastomu- kazuistiky. Folia strabologica et neuroophthal-
mologica, 2010, roč. 11, č. 1, s. 21-22. 

•	 Brichtová, E., Pavelka, Z., Křen, L., Skotáková, J., Oltová, A., Šlampa, P.  Radiotheraphy indused glioblastoma multiforme in the child treated for cerebellar medulloblasto-
ma. Neuro-Oncology, 2010, roč. 12, č. 6, s. 132-132. 

•	 Dítě, P., Husová, L., Lukáš, Z., Přecechtělová, M., Štěpánková, S.  Imunoglobulin G4 pozitivní cholangitida. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. 8, s. 824-826. 
•	 Dítě, P., Novotný, I., Přecechtělová, M., Růžička, M., Žáková, A., Hermanová, M., Trna, J., Adamcová, A.  Pankreatický karcinom terénu chronické pankreatitidy. Česká 

a slovenská gastronterologie a hepatologie, 2010, roč. 63, č. 5, s. 216 -220. 
•	 Doubek, M., Kozák, T., Vašků, V., Szturz, P., Tichá, M., Křen, L.  Systémová mastocytóza. Vnitřní lékařstsví, 2010, roč. 56, č. suppl. 2, s. 2S188-2S194. 
•	 Hrnčířová, K., Lengerová, M., Kocmanová, I., Ráčil, Z., Volfová, P., Paloušová, D., Moulis, M., Weinbergerová, B., Winterová, J., Tošková, M., Pospíšilová, Š., Mayer, J.  Rapid 

detection and identification of mucormycetes from culture and tissue samples by use of high-resolution melt analysis. Journal of Clinical Microbiology, 2010, roč. 48, č. 
9, s. 3392-3394. 

•	 Jakubcová, R., Moulis, M., Šálek, D., Foukal, J.  Kontrastní ultrazvukové vyšetření periferních lymfatických uzlin - radiologicko-patologická korelace. Česká radiologie, 
2010, roč. 64, č. 1, s. 20-27. 

•	 Jakubcová, R., Vavříková, M., Marek, F., Moulis, M.  Maligní melanom tenkého střeva jako příčina subileózního stavu. Česká radiologie, 2010, roč. 64, č. 1, s. 64-68. 
•	 Křen, L., Meluzín, J., Pavlovský, Z., Mayer, J., Kala, P., Groch, L., Horňáček, I., Rauser, P., Vlašín, M.  Experimental model of myocardial infarction: Histopathology and reper-

fusion damage revisited. Pathology, Research & Practice, 2010, roč. 206, č. 9, s. 647-650. 
•	 Křen, L., Múčková, K., Lžičařová, E., Sova, M., Vybíhal, V., Svoboda, T., Fadrus, P., Smrčka, M., Slabý, O., Lakomý, R., Vaňhara, P., Křenová, Z., Michálek, J.  Production of 

immune-modulatory nonclassical molecules HLA-G and HLA-E by tumor infiltrating ameboid microglia/macrophages in glioblastomas: A role in innate immunity?. 
Journal of Neuroimmunology, 2010, roč. 220, č. 1-2, s. 131-135. 

•	 Křenová, Z., Elstnerová, L., Doležel , Z., Křen , L.  Caudal regresion syndrome in one of dizygotic twins. Fetal and Pediatrics Pathology, 2010, roč. 29, č. 6, s. 419-423. 
•	 Křenová, Z., Pavelka, Z., Lokaj, P., Skotáková, J., Kocmanová, I., Teyschl, O., Křen, L., Múdry, P., Štěrba, J.  Successful treatment of life-threatening Candida peritonitis in 

a child with abdominal non-Hodgkin lymphoma using Efungumab and amphotericin B colloid dispersion. Journal of Pediatric Hematology/Oncology, 2010, roč. 32, č. 2, 
s. 128-130. 

•	 Mninář, L., Al- Awad, H., Jandáková, E.  Borderline ovariální tumory. Praktická gynekologie, 2010, roč. 14, č. 3, s. 123-127. 
•	 Nečas, A., Plánka, L., Srnec, R., Crha, M., Hlučilová, J., Klíma, J., Starý, D., Křen, L., Amler, E., Vojtová, L., Jančár, J., Gál, P.  Quality of newly formed cartilaginous tissue in de-

fects of articular surface after transplantation of mesenchymal stem cells in a composite scaffold based on collagen I with chitosan micro- and nanofibres. Physiological 
Research, 2010, roč. 59, č. 4, s. 605-614. 

•	 Polák, P., Snopková, S., Husa, P., Havlíčková, K., Bohatá, Š., Moulis, M.  Kaposiho sarkom. Klinická mikrobiologier a infekční lékařství, 2010, roč. 16, č. 5, s. 172-178. 
•	 Procházka, V., Svoboda, T., Souček, O., Kala, Z.  Segmentální abscence muscularis propria stěny tračníku - vzácná příčina perforace tračníku v těhotenství. Rozhledy 

v chirurgii, 2010, roč. 89, č. 11, s. 685-687. 
•	 Slabý, O., Jancovicova, J., Lakomy, R., Svoboda, M., Poprach, A., Fabián, P., Křen, L., Michálek, J., Vyzula, R.  Expression of miRNA-106b in conventional renal cell carcinoma 

is a potential marker for prediction of early metastasis after nephrectomy. Journal of Experimental & Clinical Cancer Research, 2010, roč. 29, s. 90-96. 
•	 Slabý, O., Lakomý, R., Fadrus, P., Hrstka, R., Křen, L., Lžičařová, E., Smrčka, M., Svoboda, M., Nováková, J., Valík, D., Vyzula, R., Michálek, J.  MicroRNA-181 family predicts 

response to concomitant chemoradiotherapy with temozolomide in glioblastoma patients. Neoplasma, 2010, roč. 57, č. 3, s. 264-269. 
•	 Smrčka, M., Přibáň, V., Kryštofová, S., Křen, L., Šprláková-Puková, A.  Schwannoma of the third ventricle - a case report. Asian Journal of Neurosurgery, 2010, s. 83-86. 
•	 Sobotka, M., Horváth, T., Mitáš, L., Bartoňková, H., Číhalová, M., Garajová, B., Kocák, I., Kocáková, I., Špelda, S., Vomela, J.  Pneumochirurgie v řešení karcinomu kolorekta. 

Rozhledy v chirurgie, 2010, roč. 89, č. 5, s. 310-314. 
•	 Štefančíková, L., Moulis, M., Fabian, P., Ravcuková, B., Vášová, I., Mužik, J., Malčíková, J., Falková, I., Slováčková, J., Šmardová, J.  Loss of the p53 tumor suppressor activity 

is associated with negative prognosis of mantle cell lymphoma. International Journal of Oncology, 2010, roč. 36, č. 5, s. 699-706. 
•	 Trna, J., Dítě, P., Hermanová, M., Ševčíková-Adamcová, A.  The relationship between diabetes mellitus and pancreatic cancer and the implications for screening. Gastro-

enterologia Polska, 2010, roč. 17, č. 4, s. 313-316. 
•	 Veselská, R., Škoda, J., Loja, T., Zitterbart, K., Pavelka, Z., Šmardová, J., Valášková, I., Hermanová, M., Štěrba , J.  An unusual loss of EGFR gene copy in glioblastoma multi-

forme in a child: a case report and analysis of a successfully derived HGG-02 cell line. Child Nervous System, 2010, roč. 26, č. 6, s. 841-846. 
•	 Zahradová, L., Adam, Z., Feit, J., Stupalová, J., Koukalová, R., Hájek, R., Mayer, J.  Nekrobiotický xantogranulom - vzácná kožní komplikace u nemocného s mnohočetným 

myelomem. Vnitřní lékařství, 2010, roč. 56, č. suppl. 2, s. S179-S182. 
•	 Zenz, T., Vollmer, D., Trbušek, M., Šmardová, J., Benner, A., Soussi, T., Helfrich, H., Heuberger, M., Hoth, P., Fuge, M., Denzel, T., Häbe, S., Malčíková, J., Kuglík, P., Truong, 

S., Patten, N., Wu, L., Oscier, D., Ibbotson, R., Gardiner, A., Tracy, I., Pospíšilová, Š., Mayer, J., Hallek, M., Stilgenbauer, S.  TP53 mutation profile in chronic lymphocytic 
lekemia: evidence for a disease specific profile from a comprehensive analysis of 268 mutations. Leukemia , 2010, roč. 24, č. 12, s. 2072-2079. 

Příspěvek do sborníku
•	 Křen, L., Múčková, K., Lžičařová, E., Sova, M., Vybíhal, V., Svoboda, T., Lakomý, R., Kryštofová, S., Neuman, E., Šiková, I., Šlampa, P., Smrčka, M.  Terapie mnohočetných 

mozkových metastáz kombinací chirurgické léčby se stereotaktickou radiochirurgie. In Neuro Ski, Harrachov. Harrachov : 2010. 
•	 Lakomý, R., Fadrus, P., Šlampa, P., Poprach, A., Svoboda, T., Vybíhal, V., Křen, L., Belanová, R., Šiková, I., Slabý, O.  Glioblastoma multiforme - naše zkušenosti s léčbou 

v letech 2003 - 2008. In Edukační sborník, XXIV. Brněnské onkologické dny a XXIV. Konference pro nelékařské zdravotnické pracovníky. Brno : 2010. s. 48-48. 
•	 Vybíhal, V., Fadrus, P., Svoboda, T., Neuman, E., Šprláková-Puková, A., Křen, L.  Mnohočetné gliomy mozku. In Edukační sborník - XXXIV. Brněnské onkologické dny. Brno : 

Masarykův onkologický ústav, 2010. s. 74-75. Příspěvek do odborné knihy
•	 Doubek, M., Mayer, J., Šmardová, J., Pospíšilová, Š.  Myeloproliferativní choroby vyjma chronické myeloidní leukémie. In Adam, Z., Krejčí, M., Vorlíček, J. Speciální onkolo-

gie: příznaky, diagnostika a léčba maligních chorob. 1. vyd. Praha : Galén, 2010. s. 282-298. 
•	 Kala, Z., Tomášek, J., Šlampa, P., Pánek, J., Hlavsa, J., Válek, V., Kiss, I., Hermanová, M.  Karcinomy žaludku. In Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Martin : Osveta, 

2010. s. 933-937. 
•	 Kiss, I., Procházka, V., Šlampa, P., Pánek, J., Kala, Z., Hermanová, M., Válek, V.  Nádory jícnu. In Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Martin : Osveta, 2010. s. 928-

932. 
•	 Kysela, P., Tomášek, J., Kiss, I., Šlampa, P., Kala, Z., Hermanová, M.  Nádory tenkého střeva. In Jurga, Ľ. Klinická a radiačná onkológia. 1. vyd. Martin : Osveta, 2010. s. 952-

954. 



211



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

212

Ústavní psycholog

Vedoucí zaměstnanci 
 Ústavní psycholog doc.  PhDr.  Marcela Bendová, Ph.D. 

Lékaři a SZP 2008 2009 2010
  a) Celkový přepočtený počet pracovníků k 31. 12.  0,81 0,8 0,8
  b) Počet ambulantních pracovníků lékařů 0 0 0 
 c) Počet ambulantních pracovníků SZP 0 0 0
  d) Počet lékařů na lůžkových odděleních 0 0 0
  e) Počet SZP na lůžkových odděleních 0 0 0
  f) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ 0 0 0
  g) Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP 0 0 0
  h) Počet pracovníků SVLS LM + VŠ 0 0 0
  i) Počet pracovníků SVLS SZP 0 0 0
  j) Počet hospitalizovaných na jedno LM 0 0 0
  k) Počet hospitalizovaných na jednoho SZP 0 0 0
  l) Počet lůžek obsazených na jedno LM 0 0 0
  m) Počet lůžek obsazených na jednoho SZP 0 0 0
  n) Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM 0 0 0
  o) Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP 0 0 0
  p) Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM 0 0 0
  r) Počet lůžek obsazených intenzivních na jednoho SZP 0 0 0

Počty výkonů - Ambulantní část 2008 2009 2010
  a) Počty vyš. příj. amb 0 0 0
  b) Počty vyš. spec. amb 429 529 426
  c) Počet ambul. konz.  0 8 13
  d) Počet lůž. konz.  0 0 0
  e) Počet vyš. vč. konz. /poč. LM 0  
  f) Počet LM Ambulance 0 0 0
  g) Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních 429 537 439

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
 1) Jiné anxiosní poruchy   30
  2) Ženská neplodnost   12
  3) Jiné neurotické poruchy   12
  4) Bol. a j. st. sd. s ž. po. or. a m. cy   11
  5) Dohl. n. vys. rizik. (ohrož. ) těh.    11
  6) Poruchy přijímání jídla   6
  7) Zhoubný novotvar prsu   5
  8) ZN hrdla dělož. -cervicis uteri   5
  9) Spont. porod jediného dítěte   4
  10) Porod jediného plodu cís. řezem   1
  11) Reak. na těž. stres a por. přizp.    1
  12) ZN vaječníku   1
  13) Závrať - vertigo   1
  14) Po. duš. a ch. zp. více dro. a p. l.    1
  15) Nadměrné zvracení v těhoten.    1

Ekonomické ukazatele 2008 2009 2010
   a) Průměrné náklady na OD standard   
  b) Průměrné náklady na OD JIP   
  c) Průměrné výnosy na OD standard   
  d) Průměrné výnosy na OD JIP   
  e) Průměrné výnosy na amb. pacienta  1295,15 



213

  f) Průměrné náklady na amb. pacienta  1225,56 1558,79
  g) Průměrné náklady na hosp. pacienta standard   
  h) Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP   
 i) Průměrné výnosy na hosp. pacienta standard   
  j) Průměrné výnosy na hosp. pacienta JIP   
  k) Průměrné náklady na lékařské místo   
 l) Průměrné výnosy na lékařské místo   
  m) Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  869372,4 855383,52
  n) Průměrné výnosy na lékařské místo + VŠ  822656,16 
  o) Průměrné náklady na SZP   
  p) Průměrné výnosy na SZP   
  q) Celkové náklady  8345974,68 8211681,36
  r) Celkové výnosy 411443,82 658124,9 
  s) Nákladová rentabilita -27,27 -5,37 
  u) HV -154280,79 -37372,99 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

214

Metodické poznámky

Počty výkonů – U ambulantních pacientů
  údaje jsou za kliniky včetně jejich ambulancí na DTC a PAČ
   do počtu ambulantních pracovníků lékařů jsou zahrnuti i lékaři, jejichž kmenové nákladové středisko je na klinice, ale úvazkem se podílejí 

na práci ambulance DTC a PAČ. Nebyly připočteni lékaři, kteří jsou kmenově vedeni na ambulanci kliniky a vykonávají práci na ambulanci DTC
   údaje o počtu vyšetření přijímací ambulance a specializovaných ambulancí jsou dle podkladů OZP. Počet vyšetření celkem vč. konziliárních je 

jejich součtem a je přičteno počet vyšetření konziliárních

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních
   počet vykázaných bodů je za vykazované a zúčtovací období leden-prosinec 2008
   údaje o úvazcích, pro výpočet ukazatelů na LM a na SZP, jsou dle průměrného evidenčního počtu průměr dle kmenového NS
   celkový počet vyšetření a poměr žadatelů interních je dle údajů z OZP
   náklady celkem a náklady vstupující do výpočtu ukazatelů spočteny jako náklady 5. třídy + náklady 7. třídy (tj. vnitronemocniční náklady 

včetně rozúčtovaných režií)
   do ukazatelů výnosů jsou: u pracovišť IHOK, DVK, KÚČOCH, GPK, RDK, KNM, KDR, ORO výnosy vypočteny jako počet bodů*0,89 Kč + počet 

ZUPů *1 Kč + ostatní výnosy (účty 6020301. . 6999999) a vnitronemocniční výnosy 8999998
   do ukazatelů výnosů jsou: u pracovišť ÚPA, OKH, OKBH, TO+KB, TB, OKM, OLG jsou výnosy vypočteny jako počet bodů*0,75 Kč + počet ZUPů 

*1 Kč + ostatní výnosy (účty 6020301. . 6999999) a vnitronemocniční výnosy 8999998



215

13.  OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE
Rok 2010 byl zaměřen na  stabilizaci nelékařského zdravotnického personálu. Šlo především o  podporou celoživotního vzdělávání, prohlubování 
a zvyšování kvalifikace, a to především s využitím dotačních programů realizovaných v této sféře. Kromě zvyšování kvality ošetřovatelské péče bylo 
prováděno sledování nastavených indikátorů kvality (prevalenční šetření výskytu dekubitů, sledování pádů pacientů, analýza provozu v ambulantních 
službách, sledování a pravidelné vyhodnocení nutričního stavu pacientů), včetně sběru a následného vyhodnocení Dotazníků spokojenosti pacientů. 
Vývojové trendy byly pravidelně hodnoceny s  následným přijetím nápravných opatření. Vzhledem k  přípravě na  audit NIAHOSM byla pozornost 
nelékařského personálu zaměřena na naplnění akreditačních standardů – sledování bolesti, používání omezovacích prostředků, identifikaci pacientů 
a další. Právě tyto oblasti byly totiž předmětem realizovaných auditů. V oblasti prevence dekubitů se podařilo realizovat centrální sklad antidekubitárních 
matrací. Tento způsob distribuce antidekubitárních matrací umožňuje efektivní využití těchto preventivních prostředků na všech typech lůžkových 
odděleních a následné dodržení nastaveného indikátoru kvality ve výši 0,03% výskytu dekubitů k celkovému počtu hospitalizovaných pacientů. 
I v roce 2010 se podařilo v rámci Interní grantové agentury předložit projekty, které pomáhají rozvíjet vědecko-výzkumnou činnost nelékařského 
personálu. Z celkem devíti byly k realizaci vybrány čtyři projekty. Jako úspěch lze také hodnotit skutečnost, že byly podány dva projekty v rámci 
IGA, které byly přijaty k dalšímu hodnocení. Celkově lze uplynulý rok vnímat jako úspěšný. Podařilo se nejen stabilizovat personál, a to především 
umožněním a důslednou motivací k celoživotnímu vzdělávání, ale také zavést do ošetřovatelské péče další standardizované postupy, které zajišťují 
bezpečnou a kvalitní ošetřovatelskou péči. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

216

14.  SPRÁVNÍ A HOSPODÁŘSKO-TECHNICKÉ SLOŽKY

Centrum informatiky (CI)
V roce 2010 Centrum informatiky kromě zajištění běžného provozu pokračovalo v plnění započatých prací z předešlého roku a zároveň se podílelo 
na vytvoření nových projektů v rámci zlepšování kvality ve FN Brno. Byly provedeny následující práce: migrace vybraných nemocničních, manažerských 
a  ekonomických systémů na  nové technologie s  rozšířením o  nové funkční části, vytvoření hierarchie certifikačních autorit, nastavení kritických 
aplikací do clusterových provozů, zprovoznění komunikace nemocničního informačního systému s novým radiologickým systémem, zpřístupnění 
komplementárních výsledků automatizovaným průběžným procesem, vybudování nového centrálního úložiště elektronických snímků, nahrazení 
stávajícího radiologického informačního systému za nový, částečná terminalizace, převod www stránek z externí do vlastní správy. Bylo zajištěno 
2941 oprav, poskytnuto přes 3850 telefonických konzultací a dálkových oprav. Byly zaznamenány výpadky datové sítě v součtové hodnotě 1566 
minut s roční dostupnosti 99,7%, z toho 1416 minut mimo hlavní sítě. Správa Lotus Notes zajišťovala podporu pro 2787 uživatelů. CI zajistilo školení 
uživatelů, vytváření ID karet, vizitek a další DTP práce. 

Ekonomický odbor (EO)
Stejně jako v  roce 2009 procházel Ekonomický odbor v  roce 2010 řadou organizačních změn. I přesto stále poskytoval útvarům FN Brno kvalitní 
podporu a služby v oblasti ekonomické a finančního řízení s cílem zabezpečit veškeré potřebné podmínky pro činnost medicínských i nemedicínských 
útvarů. Mezi nejvýznamnější změny se řadí od 1. září 2010 rozdělení Oddělení rozpočtů, analýz a vnitronemocničního účetnictví na dvě samostatná 
oddělení - Oddělení controllingu (OC) a Oddělení vnitronemocničního účetnictví a financí (OVÚF). Od 1. září 2010 došlo také k rozdělení Oddělení 
zdravotních pojišťoven (OZP) na dva samostatné úzce kooperující úseky - Finanční úsek a Úsek vykazování a vyúčtování zdravotní péče. Samostatně 
jsou i nadále v rámci OZP Interní revizní lékaři a datosběr PRM a PDM. 
V roce 2010 byl na EO proveden a zrealizován základní návrh pravidelných reportů hospodaření a trendů poskytované péče ve vztahu ke klinikám, 
k ekonomickému náměstkovi a řediteli. Od 2. pololetí 2010 je tento report pravidelně distribuován zdravotnickým pracovištím a vedení FN Brno. 
Jedná se o  sběr dat z  více zdrojů (MIS, AMIS, separátní analýzy OZP a  ORAVÚ) a  jejich propojení a  roztřídění do  datových zdrojů pro jednotlivé 
uživatele, včetně grafického vyjádření trendů a plnění cílových ukazatelů. 
V roce 2010 začal EO také provádět kroky ke snížení pohledávek za cizinci a samoplátci, a to jednak zavedením pravidelné měsíční kontroly Uznání 
dluhu, ale také vydáním příkazů a oběžníků ředitele týkajících se správného a úplného vyplňování Uznání dluhu, ověřování a upozornění vedení 
všech klinik a oddělení na nutnost vybírat zálohy předem, povinnost klinik ověřit u pacienta před jeho ošetřením, zda nemá vůči FN Brno dluh. 
V roce 2010 bylo za účasti interních revizních lékařů provedeno ve FN Brno ze strany zdravotních pojišťoven 90 revizí a 101 kontrolních zpráv. 
I přes řadu kontrol a auditů ze strany NKÚ, FÚ, Scott and Hagget a dalších vytvářel EO podmínky a zdroje pro naplnění politiky a cílů kvality a neustálého 
zlepšování systému řízení kvality. 

Oddělení interního auditu a kontroly (OIAK)
V roce 2010 bylo pracovníky OIAK provedeno 18 plánovaných a 8 operativních interních auditů a kontrol. 
Kontroly byly zaměřeny na vedení provozních deníků, dechové zkoušky na přítomnost alkoholu u zaměstnanců FN Brno, chod organizace a vnitřní 
kontrolní systém, oprávněnost pohybu osob na medicínských útvarech, vedení záznamů ve zdravotnické dokumentaci, kontrola s ekonomickým 
zaměřením. 
Dále byly provedeny tři interní audity ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., a to:
  Audit mimořádných událostí ve FN Brno č. 01/2010
  Audit pronájmu nebytových prostor č. 02/2010
  Audit systému řízení rizik ve FN Brno č. 03/2010
Žádný z realizovaných auditů nebo kontrol neprokázal vážné porušení rozpočtové kázně nebo páchání korupčního, popř. trestního jednání. Výsledky 
byly ihned projednány s vedoucími auditovaných útvarů a byly předloženy řediteli FN Brno. 
Zjištěné nedostatky byly formálního charakteru a byly odstraněny v uložených lhůtách. Navržená opatření byla zapracována do interních řídících 
dokumentů FN Brno. 
Vedoucí zaměstnanci FN Brno provedli v roce 2010 celkem 1055 kontrol, z toho vedoucí zaměstnanci přímo podřízení řediteli FN Brno provedli 105 
kontrol. Ze zápisů z provedených kontrol nevyplývá, že by se závažné nedostatky opakovaly, většina zjištěných nedostatků byla odstraněna ihned. 
Evidence a vyřizování stížností byly zabezpečovány ve smyslu platné právní úpravy. 
V roce 2010 bylo přijato celkem:
143 písemných stížností a 18 telefonických stížností. 
Telefonické stížnosti byly vyřízeny neprodleně. O vyřízení stížností je veden písemný záznam. Písemné stížnosti byly vyřízeny v zákonných lhůtách. 
Vyhodnocení oprávněnosti je uvedeno v následující tabulce:

Oprávněné 12
Částečně oprávněné 23
Neoprávněné 95
Odložené, neřešené 12
Postoupené kompetentní instituci 1
Vzaté zpět 1
Celkem 144



217

Prošetřením stížností se dospělo k závěru, že léčebné i ošetřovatelské postupy jsou obvykle dodržovány. Důvodem k podání stížnosti bylo ve většině 
případů vzájemné nepochopení a nedostatečná komunikace mezi pacientem nebo jejich rodinným příslušníkem a zaměstnancem naší nemocnice. 

Odbor organizačních, právních věcí a personalistiky (OOPVP)
Odbor v roce 2010 zajišťoval komplex činností v oblasti právní, organizačně řídicí, mzdové a personální včetně vzdělávání a péče o zaměstnance. 
Do 30. června 2010 zajišťoval i činnost kontrolní, od 1. července 2010 bylo kontrolní oddělení vyčleněno. Naopak od 1. října 2010 zajišťuje organizačně 
správní činnosti pro Etickou komisi FN Brno. 
Oddělení právních věcí organizačně zajišťovalo 29 nově vyhlášených veřejných zakázek, další přešly z roku předchozího. Celkem bylo zaevidováno 
2493 nových smluvních vztahů a k dalším zpracovávány dodatky. Právní zájmy FN Brno na straně žalované byly hájeny ve 48 soudních sporech. 
Z celkem 528 řešených pohledávek bylo u 97 zahájeno soudní řízení, ostatní řešeny mimosoudně. Nově přijato a vyřízeno bylo 62 oznámení škod 
způsobených na majetku FN Brno, dalších sedm přijatých bude dořešeno v roce 2011. Administrativně zpracovávány byly dvě nově uznané nemoci 
z povolání. 
Personální oblast se zabývala více než 2200 nástupy a výstupy zaměstnanců. Každý měsíc byly více jak v průměru 2500 zaměstnancům zpracovávány 
příspěvky na penzijní připojištění. FN Brno je akreditovaným vzdělávacím zdravotnickým zařízením, a proto byly zajištěny stáže pro 227 lékařů a praxe 
pro 715 NLZP. V roce 2010 byla vytvořena rezidenční místa pro deset lékařů a 61 NLZP. Kromě běžné agendy zaměřilo Oddělení organizace řízení svou 
pozornost na získání kvalifikovaných zaměstnanců. Oddělení organizace řízení provádělo nábor, kterým získalo 250 nových zaměstnanců, vybraných 
celkem z 1260 přijatých žádostí o zaměstnání. 
V roce 2010 odbor úspěšně obhájil systém řízení kvality dle norem ISO. 

Odbor hospodářsko-technické správy (OHTS)
Správa budov zajišťovala v roce 2010 požadované služby na pracovištích FN Brno v souladu s rozpočty. Opravy, údržba budov a technologií si vyžádaly 
následující náklady:
  stavební údržba  - 7. 497. 180 Kč
  ostatní údržba  - 1. 979. 920 Kč
Údržba na PMDV realizovala 9. 688 zakázek. 
Odbor investičních činností předal 43 staveb a technologií. Zkolaudovány bylo:
  Traumacentrum – Spinální jednotka s JIP (01/2010)
  Kuřárna na Psychiatrické klinice (01/2010)
  Rozšíření stacionáře Kliniky dětské onkologie (05/2010)
  Přístavba Stravovacího provozu (12/2010)
  Stavební úpravy pro instalaci multifčního RTG (12/2010)
  Rozšíření podatelny spisové služby. 
Dotace ze státního rozpočtu činily na tři akce 63. 414. 981 Kč. 
Oddělení zdravotnické techniky vyřídilo fakturace v celkové hodnotě 45. 499. 999 Kč – servisní úkony na zdravotnické technice FN Brno. 
Metrolog zkalibroval 171 teploměrů pro monitorování teplot v prostorách uchovávání léčiv na odděleních FN Brno. Technici provedli PBTK na 266 
kusech infuzní techniky. 
Energetika v roce 2010 zabezpečila nepřetržitou dodávku energií, provoz klimatizace, centrální velín, vlastní plynovou výtopnu pro PMDV a Kampus 
Masarykovy univerzity. V roce 2010 byla celková spotřeba:
  zemního plynu - 8. 021. 447 m3

  elektrické energie - 25. 931. 343 kWh
  vody - 434. 545 m3

Kogenerační jednotky vyrobily 1. 849. 281 kWh elektrické energie a 10. 074 GJ tepla. Úpravny vody upravily 25. 400m3. Zajištěna byla likvidace 1838 
tun odpadů, z nichž 644 tun bylo infekčních. Realizovány byly dvě opravy podzemního vodovodu a Reko RSP. 
Stravovací provoz v roce 2010 zajišťoval celodenní stravu pro pacienty FN Brno a Nemocnice Delta. V roce 2010 bylo expedováno celkem 476. 674 
celodenních dietních menu pro pacienty a 569. 595 obědů do závodních jídelen. Bylo spotřebováno zboží v hodnotě 42. 535. 000 Kč. Dodrženy byly 
plánované stravní dávky pro pacienty i do závodních jídelen. 
V prosinci 2010 byly předány nové potravinové sklady, včetně chladících a mrazících boxů s monitorovacím zařízením odpovídajícím požadavkům 
HACCP v hodnotě 67. 000. 000 Kč. Jako náhrada za původní 25 let starou byla zakoupena velkokapacitní myčka nádobí. 
Prádelna v roce 2010 zpracovala celkem 1. 131. 370 kg. Průměrná cena na vyprání 1kg prádla činila 27,24 Kč. Vůči roku 2009 bylo vypráno o 2. 422 kg 
více prádla pro externí odběratele a o 29. 539 kg méně pro interní odběratele. 
Doprava provozovala v  roce 2010 činnosti spojené s  rozvozem stravy, léků, prádla, svozu odpadu, akutního převozu krve, krevních derivátů TB, 
vzorků, biologického materiálu a osobní přepravy dle potřeby FN Brno. V roce 2010 se najezdilo celkem 406. 494 km, z toho 244. 245 km osobními 
a 162. 249 km nákladními vozidly. Tankováno bylo celkem 39. 706 l NM; 5227 l BA 95B. Průměrná spotřeba PHM u nákladních vozidel byla 13,6 l/100 km. 
Průměrná spotřeba PHM u osobních vozidel byla 9,2 l/100km. V nákladní dopravě se na PHM negativně promítnul nárůst cen PHM. 
Oddělení bezpečnosti a požární techniky evidovalo v roce 2010 celkem 37 pracovních úrazů, devět s pracovní neschopností. Proběhla kontrola 990 
přenosných hasicích přístrojů, 620 hydrantů a 84 interních kontrol zaměřených na BOZP a PO. Dokončena byla další etapa značení evakuačních cest. 

Oddělení řízení kvality (OŘK)
Hlavní činnost Oddělení řízení kvality se v  roce 2010 kromě zlepšování integrovaného systému řízení soustředila na  implementaci akreditačních 
standardů NIAHOSM. NIAHO je první integrované akreditační schéma pro nemocnice, které bylo vyvinuto jako alternativa k  akreditaci JCAHO či 
v  zahraničí používané akreditace dceřiné JCI. Standard NIAHO kombinuje požadavky podmínek účasti v  programu léčebné péče s  normou pro 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2010

218

akreditovanou certifikaci ISO 9001. Výsledkem je zcela nový přístup, který napomáhá zdravotnickým zařízením a zejména nemocnicím zlepšit péči 
o pacienty a jejich bezpečnost. Vedení FN Brno na konci roku 2009 přijalo rozhodnutí usilovat o tuto akreditaci, a proto po dobu celého roku 2010 
byly činnosti OŘK ve spolupráci s medicínskými i nemedicínskými útvary FN Brno zaměřeny na naplňování akreditačních standardů NIAHO s cílem 
absolvovat akreditační audit externí autoritou v únoru roku 2011. V případě úspěchu by se tak FN Brno stala první evropskou nemocnicí s tímto typem 
akreditace. 
Druhým významným úkolem, na kterém se OŘK podílelo, bylo zahájení přípravy odborné akreditace laboratoří dle ČSN ISO 15189, do které se zapojily 
všechny laboratorní provozy FN Brno s cílem postupně akreditovat do konce roku 2012. 
Další činnosti OŘK spočívaly především ve zlepšování systému řízení kvality dne ČSN ISO 9001:2008 a environmentálního systému řízení dle ČSN ISO 
14001:2004 s cílem rozšířit EMS na OHTS PDM. 

Tiskový mluvčí (TM)
V roce 2010 vydala Fakultní nemocnice Brno čtyřicet tiskových zpráv a uspořádala více než tři desítky tiskových konferencí. 
K nejvýznamnějším prezentačním aktivitám FN Brno patřilo v roce 2010 slavnostní otevření Spinální jednotky, které znamenalo položení posledního 
kamínku do  mozaiky nově budovaného bohunického traumacentra. K  významným akcím roku 2010 lze bezesporu počítat také dokončení tří 
modernizačních projektů, které byly finančně podpořeny ze strukturálních fondů Evropské unie – Modernizace přístrojového vybavení pro posílení 
prevence nozokomiálních nákaz na oddělení CS FN Brno, Modernizace a obnova přístrojového vybavení Komplexního onkologického centra FN Brno 
a Zajištění včasné rehabilitace po úrazech a operacích pohybového a nervového systému ve FN Brno – které si vyžádaly značné mediální zázemí. 
Tisková mluvčí v roce 2010 pořádala nebo se organizačně spolupodílela také na dalších aktivitách nemocnice. Za všechny zmiňme Infarktové nákupy, 
které se v  předvánoční době jako edukační program pro návštěvníky obchodního centra OLYMPIE uskutečnily ve  spolupráci s  ZZS JmK či akce 
pořádané pro podporu dárcovství krve – Pohár akademické krve, Červená z modré . . . pro život. 
V závěru roku bylo na Gynekologicko-porodnické klinice FN Brno slavnostně pokřtěno DVD s názvem Průvodce porodem ve FN Brno. 
Z  celé řady společenských akcí, které FN Brno v  roce 2010 pořádala, nesmíme zapomenout například na  výstavu fotografií žáků renomovaného 
fotografa Antonína Kratochvíla s názvem Pod povrchem či již na III. společný reprezentační ples Fakultní nemocnice u sv. Anny a Fakultní nemocnice 
Brno. 

Ústavní lékárna (ÚL)
V roce 2010 se lékárna snažila zvýšit kvalitu služeb vůči nemocnici i vůči veřejnosti. K tomu přispěla přestavba výdejů na recepty na PMD. Ve výdejně 
v pavilonu X se nám za přispění sponzorů podařilo vybudovat pracoviště pro prodej potravních doplňků a  léčebné kosmetiky. Došlo k  rozšíření 
sortimentu, lékárna se stala smluvním partnerem různých firem. Ve výdejně v pavilonu Z jsme mohli dobudovat výstavní plochy a rozšířit sortiment. 
V lékárně ve 3. patře se nám podařilo zprovoznit další místo pro výdej zdravotnických pomůcek. 
Lékárny na PDM, také za přispění sponzorů, prodělaly změny, které umožnily rozšíření služeb. 
Ke zkvalitnění služeb vůči nemocnici přispěla přestavba oddělení IVLP. Došlo k úzké spolupráci s Dermatovenerologickou a Oční klinikou a začaly 
práce na  přepracování receptářů. Dále pokračovaly práce na  realizaci onkologické hlášenky. Současně byly doplněny další parametry (například 
prediktivní faktory – MTT testy resistence, apod. ). Další spolupráce se uskutečnila na úrovni účasti farmaceuta na klinice u  lůžka pacienta, práce 
s chorobopisem a hledání interakcí v předepsané medikaci. V roce 2010 lékárna takto spolupracovala s klinikou KARIM a KDO. 
Lékárna se v roce 2010 podílela na vypracování směrnic a metodických pokynů, zorganizovala školení pro sestry. Působila i jako pre- i postgraduální 
školící pracoviště a probíhala zde výuka v akreditovaném sanitářském kurzu. 
Lékárníci byly i v roce 2010 členy Komise účelné farmakoterapie, Nutričního týmu, Etické komise. 
V  roce 2010 šest kolegů úspěšně složilo atestační zkoušku: čtyři v  oboru veřejné lékárenství a  dvě v  oboru nemocniční lékárenství. Lékárníci se 
aktivně podíleli také na práci v  různých spolcích a komisích: člen brněnského výboru spolku farmaceutů ČFS JEP, člen představenstva OSL Brno, 
člen severoamerické Childrens Oncology Group, člen zkušební komise při závěrečných zkouškách sanitářských kurzů, člen zkušební komise v oboru 
veřejné lékárenství, člen the European Society of Clinical Nutrition and Metabolism. Nemocniční lékárna měla v roce 2010 čtrnáct oddělení:
  jedenáct je v areálu PMDV
  jednu na PRM
  dvě na PDM, včetně služby LSPP

Útvar krizového řízení (ÚKŘ)
Úkolem Útvaru krizového řízení v roce 2010 bylo dopracování hlavních krizových plánů a to především směrnice Evakuační plán FN Brno a směrnice 
Dekontaminace, proběhly i revize plánů - Traumatologický plán FN Brno a Statut a jednací řád KŠ FN Brno. Zároveň proběhla aktualizace Plánu krizové 
připravenosti, tím byl dokončen důležitý dlouhodobý úkol a to zpracování hlavní krizové dokumentace v oblasti plánování a krizové připravenosti 
FN Brno. K  používání systému EMOFF byla vytvořena nová směrnice EMOFF ve  FN Brno. Velkým přínosem bylo vytvoření Krizových operačních 
postupů pro zvládání jednotlivých mimořádných událostí ve FN Brno. Nedílnou součástí kvalitní připravenosti FN Brno na krizové situace je plánování 
a provádění nácviků zvládnutí jednotlivých krizových situací. Všechna cvičení se podařilo úspěšně zvládnout. Velkým přínosným se ukázalo společné 
taktické cvičení Zásahové jednotky KŘ PČR JmK a Útvaru krizového řízení na Klinice úrazové chirurgie FN Brno. Cílem cvičení bylo prověřit a zdokonalit 
zvládnutí činností spojených s vyvolanou hrozbou vydírání s držením rukojmí. V rámci informačního systému EMOFF byla v roce 2010 řešena řada 
projektů – implementace EMOFF na PDM, zavedení EMOFF na Centrální velín FN Brno, zavedení svolávání osob i pro nízkoprahový příjem. Od září 
2010 bylo zřízeno ve FN Brno Koordinační středisko MEKA. Z organizačního hlediska je KS MEKA zodpovědné zejména za tvorbu validních podkladů 
pro rozhodnutí o  možnosti nasazení Národního trauma teamu ČR. KS MEKA také zastřešuje poskytování psychosociální intervenční služby (PIS) 
v rezortu zdravotnictví a to na webových stránkách www. spismz. cz. 
Důležitým předělem v roce 2010 byl pro spisovou službu měsíc duben. Výsledkem usilovné práce v přípravě FN Brno na možnost plnohodnotné 
elektronické komunikace s orgány veřejné moci bylo úspěšné zřízení datové schránky FN Brno. Následně bylo realizováno její propojení s informačním 
systémem ISEED. Velkým úkolem roku 2010 bylo též zajištění řádného skartačního řízení pro celou FN Brno. Skartační řízení probíhalo od 1. března 



219

do 30. dubna 2010. Fyzická likvidace dokumentů byla provedena nově firmou Van Gansewinkel, v měsíci červnu. Celkem bylo skartováno 23 920 kg. 
V Ústředních spisovnách FN Brno bylo v roce 2010 přijato a uloženo přes 68 000 chorobopisů. Na Centrální podatelně FN Brno bylo celkem ofrankováno 
a vypraveno přes 141 000 zásilek. 

Odbor obchodu (ObO)
S nástupem roku 2010 byl zřízen Odbor obchodu a Obchodní oddělení se vyčlenilo ze struktury Ekonomického odboru. Úsek evropských fondů 
zajišťoval nákupy hrazené ze strukturálních fondů Evropské unie – Integrovaných operačních programů. Odboru obchodu realizoval nákupy investic 
v celkové výši 235,2 miliónů korun. Významnou část tvořily nákupy v rámci projektů IOP a Norských fondů. V roce 2010 byly ukončeny projekty IOP, 
hrazené z evropských fondů (dále EF) v celkovém rozsahu 139,7 miliónů korun, finanční účast (15%) FN Brno na těchto projektech činila 20,9 miliónů 
korun a dotace z evropských fondů 118,8 miliónů korun. Projekty:
 · Zajištění včasné rehabilitace po úrazech a operacích pohybového a nervového systému, 30 miliónů korun
 · Modernizace přístrojového vybavení pro posílení prevence nozokomiálních nákaz na oddělení CS, 22 miliónů korun
 · Expertní NIS integrující řízení procesů 1. etapa, 8,9 miliónů korun
 · Modernizace a obnova přístrojového vybavení komplexního onkologického centra, 78,8 miliónů korun 
Projekty zahájené v roce 2010 hrazené z Norských fondů (dále NF) v celkovém rozsahu 16 miliónů korun, finanční účast FN Brno 2,4 miliónů korun 
a dotace z NF 13,6 miliónů korun, Projekty:
 · Modernizace přístrojového vybavení bariérového operačního sálu a perinatologického centra, 9,6 miliónů korun
 · Modernizace přístrojového vybavení bariérového operačního sálu a perinatologického centra - využití úspory, 6,2 miliónů korun
 · Laboratoř chůze, 122 miliónů korun
Projekty zahájené v roce 2010 hrazené z EF v celkovém rozsahu 180,5 miliónů korun, finanční účast FN Brno 27,1 miliónů korun a dotace z EF 153,4 
miliónů korun. Projekty:
 · Modernizace a obnova přístrojového vybavení komplexního kardiovaskulárního centra, 75,5 miliónů korun
 · Modernizace a obnova přístrojového vybavení popáleninového centra, 49,3 miliónů korun
 · Komplexní řešení pravence dětské úrazovosti v ČR 23,5 miliónů Kč
 · Expertní NIS integrující řízené procesů 2. etapa, 21 miliónů korun
 · Posílení prevence v oblasti nozokomiálních infekcí, 4,8 miliónů korun
 · Modernizace a inovace přístrojového vybavení oddělení zajišťující rehabilitační péči, 6,3 miliónů korun
Úsek MTZ realizoval v roce 2010 nákupy všeobecného materiálu ve výši 18,3 miliónů korun a nákupy DDHM a DDNM ve výši 15,9 miliónů korun. 
Významný přínos pro ekonomiku FN Brno má skutečnost, že úsek MTZ díky lepší organizaci práce a  zefektivnění systému objednávání dosáhl 
meziroční snížení stavu skladu o 2,2 miliónů korun. 

Útvar vědy, výzkumu a školství (VVŠ)
Ve  FN Brno probíhá především aplikovaný výzkum, v  menší míře experimentální vývoj a  omezeně základní výzkum. Výsledky byly šířeny 
prostřednictvím publikací, výuky na různých úrovních, zejména ve spolupráci s LF MU v Brně. Nejdůležitější činností útvaru byla podpůrná, organizační 
a kontrolní činnost při získávání dotačních projektů jak v  rámci grantových agentur ČR, tak i  jiných zahraničních zdrojů a navazování spolupráce 
s jinými organizacemi. 
V roce 2010 byla FN Brno řešitelem nebo spoluřešitelem 62 projektů IGA MZ ČR, 7 MŠMT, 4 GAČR, 1 ostatní a 12 projektů financovaných fondy EU nebo 
FM EHP/Norska. Ve své činnosti také pokračoval Interní grantový fond FN Brno podporující výzkumné aktivity NLZP. V nové soutěži byly vybrány čtyři 
projekty, v roce bylo řešeno sedm projektů s celkovou finanční podporou 886. 124 Kč. 
V říjnu roku 2010 byla uvedena v platnost nová směrnice Klinické hodnocení humánních léčiv, podle které bylo do konce roku přijato Oddělením 
klinických studií (OKS) k posouzení 39 žádostí. Celkem bylo v roce 2010 prováděno ve FN Brno 85 nových klinických hodnocení (KH). OKS je autorem 17 
pracovních postupů, které pokrývají podmínky pro zadavatele klinických hodnocení. Na konci roku byla zahájena série školení GCP pro zaměstnance 
FN Brno s cílem zkvalitnění práce na KH. 
Cílem útvaru bylo také motivovat vědecké pracovníky k publikační činnosti, zvláště pak publikací podporující výzkumné projekty vykazované do RIV. 
V roce 2010 bylo z interní databáze vyhodnoceno 107 publikací s IF. Celkový IF FN Brno je 434 a má stoupající trend. 
Lékařská knihovna (LK) byla důležitou součástí útvaru VVŠ. Do knihovního fondu LK bylo v roce 2010 zakoupeno 689 odborných publikací, 81 titulů 
českých a  33 titulů zahraničních časopisů. Knihovna získala konsorciální přístup k  elektronickým informačním zdrojům EbscoMedline, Proquest, 
Lippincott Williams & Wilkins High Impact Collection a MedlineOvid. 
V roce 2010 bylo v knihovně registrováno 3. 720 uživatelů, z toho 586 nových, kterým bylo zapůjčeno 26. 410 publikací. Prostřednictvím meziknihovní 
výpůjční služby byly vyžádány kopie 1. 158 článků z odborných publikací, 770 článků bylo získáno z elektronických zdrojů a 593 článků z vlastního 
fondu, bylo vypracováno 136 rešerší. Podle zápisů publikační činnosti zaměstnanců FN Brno do databáze LN za rok 2010 byla sestavena bibliografická 
ročenka Acta medica brunensis, ve které bylo zapsáno 1852 citací publikačních aktivit, z  toho 525 článků v odborných časopisech, 6 odborných 
monografií, 102 příspěvků do odborných knih, 53 příspěvků do sborníků, 339 abstraktů v časopisech, 369 abstraktů ve sbornících a 458 přednášek. 
V impaktovaných časopisech vyšlo 122 článků s celkovým součtem IF 454,229. 
Na základě Metodiky hodnocení VaV bylo v roce 2010 hodnoceno 270 výsledků odevzdaných do RIV, za které bylo FN Brno přiděleno 6. 674 bodů. 



FN Brno, Jihlavská 20, 625 00 Brno
www. fnbrno. cz




